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Wenn Sie Sammlungen  
oder besondere Einzelstücke haben, 

ist diese Auktion die Gelegenheit 
 

 

Münzen / Medaillen / Waagen / Papiergeld / Objekte / Numismatische 
Bibliothek nehmen wir für die nächste Auktion bis November 2021  

gerne als Einlieferungen entgegen.  
Auch stets Direktankauf geeigneter Objekte und seltene Einzelstücke. 

 
Eine frühe Einlieferung garantiert beste Bearbeitung und  

gute Ergebnisse 
 

Wir empfehlen uns besonders zur Aufarbeitung von Nachlässen 
und spezialisierten Sammlungen sowie Seltenheiten aller Art 

 

Einlieferungen 
können gerne bis November 2022 erfolgen. 

Wir erlösen auch für ausgefallene Sammlungen und Raritäten  

gute Preise. 

 
___________________________________________________________________ 

 
Der Mindestwert einer Einlieferung sollte 2000 Euro und 200 Euro pro Los erreichen 

Größere Einlieferungen holen wir auf Wunsch überall in Deutschland und  
in benachbartem Ausland ab. 

Wir beraten Sie gerne in allen Einzelfragen der Versteigerung 
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Kelten

KELTEN   

SPANIEN   

HISPANIA CITERIOR   

1 BOLSKA / OSCA (Huesca). Denar (133/72 v.Chr.) 3,78g.    
Bärtiger Kopf n.r., dahinter (keltiber.) "boN" / Lanzenreiter    
n.r., darunter (keltiber.) "BoLSKaN". Burgos 408, de    
Guadan  587-593, Calico  168-173, SNG Cop. 324.    
Ziegaus 83 dunkle Patina vz 200,-   

GALLIEN   

2

AULERCI EBUROVICES (um Evreux)   

2 anonym. AE-Quadrans 16/15mm (50/20 v.Chr.) 1,79g.    
Kopf n.l. / Pferd trabt n.l.; darunter Eber n.r. LT  7032, BMC    
CC  - . dunkelgrüne Patina, ss 40,-   

3

CARNUTES (um Orleans und Chartres)   

3 anonym. 1/4 Elektronstater 1,59g. Jünglingskopf n. r. /    
Pferd n. r., darunter Lyra, dahinter Rad. LT 5955, DT  2533.     

kl. Rf. ss 250,-   

CORIOSOLITES (in Aremorica)   

4 Bi-Stater 6,62g. Lockenkopf n. r., davor Ornamente /    
Stilisiertes androcephales Pferd n. r., darunter Lyra. LT.    
6703.  unregelmäßiger Rand, sonst vz/ss 70,-   

5

LEUCI (um Toul)   

5 Potin 16mm 2,67g. Stilis. Kopf n.l. / Eber n.l.; unten    
Menschenkopf v.vorn. LT 9180, DT 151, Scheers 491,    
BMC CC  435-441. Flesche 216    

schwarzbraune Patina, kl. korr. Stellen, ss 30,-   

 1,5:1 1,5:1

6

MASSALIA (Marseille; Griechenstadt in    
Gallien)   

6 Hemiobelion (milesisch) (475/460 v.Chr.) 0,49g.    
Widderkopf n.l. / quadratum incusum. Furtwängler, Trésor    
d'Auriol, 203-214 Gruppe Qd Tf. 21-24. LT  396-443, SNG    
München  - , SNG Cop  714.  Vs.l.dezentr., vz 50,-   

7

SENONES (um Agedincum / Sens)   

7 anonym. Potin-18/17mm 3,83g. Kopf mit Helm n.l. / Stilis.    
Pferd steht n.l.; l. Punktringel über Globulus; r. Globulus    
zw. 3 Punkten. LT  7401 var., DT  2648 var., BMC CC     
385 var.  s-ss 40,-   

8

8 Potin-17mm 4,37g. Kopf mit 6 Strähnen-Schopf n.r. / Eber    
steht n.r.; unten 3 Globuli. LT  7443-7445, Scheers  Tf. 78,    
793, DT  2645 var., BMC CC  433.  dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

9

VELIOCASSES (um Rotomagus / Rouen)   

9 anonym. AE-Quadrans 17mm 1,28g. Kauernde Figur n. r.,    
/ Eber n. l., darüber Schlange, darunter Nabelschnur und    
Schlange. LT  7276var. SR -, SD 311vgl., BN.7309vgl.   

grüne Patina vz- 40,-   

10

10 AE-Quadrans 20mm 2,75g. Kauernde Figur n. r., / Eber    
n. l., darüber Schlange, darunter Nabelschnur und    
Schlange. LT  7276 var. SR -, SD 311vgl., TS 163    
IIIc,609-10, TE -, BN.7309vgl. grüne Patina ss-vz 60,-   

GERMANIEN   

11

SÜDDEUTSCHLAND   

11 Elektron 1/4 Stater 10/11mm 1. Jh. v. Chr. "Regen-    
bogenschüsselchen" 1,24g. glatt mit 2 Bögen / glatt    
konkav mit zentralem Innenpunkt. Kellner  Typ VG,    
Castelin  I,1091, LT. 9452/9453vgl., Flesche 326vgl.,    
Kellner Manching 56vgl.  ss 200,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

1

4

 1,5:1
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Kelten / Griechen

DONAUKELTEN / OSTKELTEN   

12

Typ Philippos II. von Makedonien   

12 Tetradrachmon. Typ "Eselsohr" Dickschrötling 13,1g.    
Stilisierter Kopf mit Lippenpunkten n.r. / Reiter n.l., unter    
dem Pferd Zweig. Göbl.OTA  156, Tf.14, Slg.Lanz  441-   
444.  R  ss- 100,-   

13

13 Stater (3./2. Jhdt. v.Chr.) 12,72g, Typ "Dachreiter". Kopf    
des Zeus mit Lorbeerkranz n.r. / Reiter hoch zu Ross n.l.    
Göbl.OTA  Tf.15, 170.4 var., Cast.  - , Slg.Lanz  450.  ss 150,-   

15

14

Typ Alexander III. von Makedonien   

14 Drachme 2,52g. Kopf mit Haar in 9 Stähnen n.r. / "Zeus    
aetophoros" thront n.l.; l. Amphora; Thron 12-punktig;    
Skeptron gerade, geneigt, 14-punktig. Göbl, OTA  Tf. 43,    
577.1-2 var., Slg.Lanz  896 var. BMC CC 215-216 var.;    
Dembski 1463-1464 var.; Flesche - (vgl. 738).    

Vs.l.dezentr., ss 90,-   

15 Drachme 3,24g. Kopf mit Haar in 9 Stähnen n.r., vor dem    
Gesicht Perlrand / "Zeus aetophoros" thront n.l.; l.    
Amphora; Thron 12-punktig; Skeptron gerade, geneigt, 14-   
punktig. Göbl, OTA  Tf. 43, 577.1-2 var., Slg.Lanz  896 var.    
BMC CC 215-216 var.; Dembski 1463-1464 var.; Ziegaus -   
 (vgl. 738). Vs.l.dezentr., ss/s 90,-   

16

Typ Philippos III. von Makedonien   

16 Thrako-Geten in Bulgarien. LOT: 2 Tetradrachmen    
zum Buckel abstrah. Kopf / Zeus aetophoros thront n.l.;    
l. Monogramm; unten Ξ. Göbl,OTA  579 Tf. 44, Ziegaus     
743/744 var., Slg.Lanz  929    

Rd.-Ausbruch bzw. Schr.-Riss, s 80,-   

GRIECHEN   

GALLIEN   

17

MASSALIA   

17 Drachme (um 100/49 v.Chr.) 2,73g. Kopf der Artemis    
Jägerin n.r., Köcher über der Schulter, einseitige Prägung,    
Rs. gleiche inkuse Prägung. SNG Cop.  787vgl.   
 Fehlprägung ss 80,-   

ITALIEN   

18

KAMPANIEN   

18 NEAPOLIS (Napoli / Neapel). Stater (325/241 v.Chr.)    
7,03g, Kopf der Nymphe Parthenope mit Diadem und    
Ohrgehänge n.r. / Androkephaler Stier (Flußgott Acheloos)    
schreitet n.r. und wird von über ihm n.r. fliegender Nike    
bekränzt; im Abschnitt [ΝΕΟΠΟΛΙΤΩΝ]. SNG Cop.     
411ff.vgl.  s 60,-   

19

APULIEN   

19 TEATE (Chieti). AE-Quincunx (26mm) (um 217 v.Chr.)    
15,40g. Drapierte Büste der Minerva mit Helm n.r. / TIATI    
Eule steht auf Säule n.r., Kopf v.v.; rechts fünf Wertkugeln.    
SNG ANS  746, SNG Cop.  690, SNG München  526, SNG    
Winterthur 199.  dunkelgrüne Patina, ss 150,-   

20

KALABRIEN   

20 TARAS (Taranto / Tarent). Litra (302/228 v.Chr.) 0,42g.    
Kantharos zw. Punkten / Kantharos zw. Punkten; r. Dreifuß.    
Vlasto  Typ 1631-1679, SNG ANS  - (Typ 1539-1555), SNG    
München  - (Typ 785-790).  ss 50,-   

21

21 Litra (302/228 v.Chr.) 0,53g. Kantharos zw. 5 Punkten /    
Kantharos zw. 5 Punkten. Vlasto  Typ 1631-1679, SNG    
ANS  - (Typ 1539-1555), SNG München  - (Typ 785-   
790).  ss 50,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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Griechen

22

22 Obolos (420/228 v.Chr.) 0,75g. Kammmuschel / Delfin    
springt n.l.; oben Füllhorn. Vlasto  1523vgl., SNG ANS     
1482ffvgl., SNG München  776vgl.  Schrf. am Rand ss 50,-   

23

23 Hemiobelion (420/228 v.Chr.) 0,35g. Kammmuschel /    
Delfin n.r.; darunter Punkt. SNG München  - Typ 780-   
781.     R  dunkle Patina, ss 50,-   

24

24 Hemiobelion (420/228 v.Chr.) 0,29g. Kammmuschel /    
Delfin n.r., Beiz. nicht sichtbar. SNG ANS  1528, SNG    
München  780vgl.  ss- 50,-   

25

25 Obolos (520/473 v.Chr.) 0,69g. Kammmuschel /    
Vierspeichiges Rad. SNG München  715-717.    
  dunkle Patina, ss 60,-   

26

LUKANIEN   

26 HERAKLEIA (Policoro). Diobolon (um 432/380 v.Chr.)    
0,99g. Herakleskopf n.l. / Nach links laufender Löwe,    
darüber HE. SNG ANS  12, SNG München  806var.   
 dunkle Patina ss/s 60,-   

27

27 HYELE / VELIA (Castellamare di Veglia). Stater (420/380    
v.Chr.) 7,29g. Athenakopf mit Kentaurenhelm n.l., dahinter    
Monogramm / Löwe an Beutestück n.l.; unten Monogramm    
aus KE; im Abschnitt YEΛHTΩN. SNG ANS  1324, SNG    
München  872, Mangieri  149, SNG Cop. 1562-1565.  s 100,-   

28

28 Stater  (420/380 v.Chr. )  7,39g. Athenakopf mit    
Kentaurenhelm n.l., dahinter Monogramm / Löwe an    
Beutestück n.l.; unten Monogramm aus KE; im Abschnitt    
YEΛHTΩN. SNG ANS  1324, SNG München  872, SNG    
Cop. 1562-1565.  s 100,-   

29

29 Stater  (420/380 v.Chr. )  7,12g. Athenakopf mit    
Kentaurenhelm n.l., dahinter Monogramm / Löwe an    
Beutestück n.l.; darüber A, unten Monogramm aus EK; im    
Abschnitt YEΛHTΩN. SNG ANS  1330, Mangieri  150,    
SNG Cop. 1562-1565vgl.  s 100,-   

30

30 METAPONTION (Metaponto). Hekte (Diobolon) (um 450    
v.Chr.) 1,17g. Ähre / Bukranion inkus. Noe  264-267, SNG    
München  944/946var., SNG ANS  260/261.  ss- 90,-   

31

31 AE-15mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 4,82g. Büste der Demeter n.r.    
/ META zwischen 2 Kornähren. SNG Cop.  1257-1258,    
SNG ANS  600.  dunkelgrüne Patina ss-vz 70,-   

32

32 AE-11mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 1,57g. Büste der Artemis    
n.r. / Amphora l. META, r. Kornähre. SNG Cop. 1263,    
SNG ANS  175-177.   dunkelgrüne Patina  ss+ 60,-   

33

33 AE-13mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 2,09g. Dreifuß, l. META /    
Gerstenkorn zw. H-E. SNG Cop. 1270.    
 dunkelgrüne Patina ss 50,-   

34

34 AE-15mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 2,98g. Kopf des Herakles in    
Löwenskalp n. r. / META Kornähre. SNG Cop.  1252-1253.     

dunkelbraune Patina ss/s 50,-   

35

35 AE-Tetras (um 275/250 v.Chr.) 2,59g. Büste des Hermes    
mit Petasos n.r. / M-E 3 Gerstenkörner; darüber Kerykeion.    
SNG Cop.  1264, SNG ANS  580.  braune Patina ss+ 60,-   
Die drei Gerstenkörner sind ein sprechendes Bild für die Tetras zu    
drei Onkiai   

36

36 POSEIDONIA / PAISTON / PAESTUM. AE-Trias / Triens    
(268/89 v.Chr.) 5,51g. Kopf des Dionysos mit Efeukranz    
n.r.; dahinter 4 Wertpunkte / ΠΑΙS Füllhorn, daneben 4    
Wertpunkte. SNG Cop.  1330-1331, SNG ANS  732, SNG    
München  1091.  dunkelgrüne Patina, ss 80,-   

37

BRUTTION   

37 KROTON (Crotone). AE-Tetras 17mm (400/300 v.Chr.)    
3,41g. Kopf der Persephone mit Ährenkranz n.r. / K-P-O    
3 Mondsicheln. SNG ANS 444-446, SNG München 1480-   
1481. schwarzgrüne Patina, ss 40,-   
Die drei Mondsicheln sind ein sprechendes Bild für die Tetras zu drei    
Onkiai, von der vier für die AE-Litra zu zahlen waren   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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Griechen

38

38 RHEGION (Reggio di Calabria). AE-Trias 18/15mm    
(200/89 v.Chr.) 2,95g. Drap. Büsten der Dioskuren mit Piloi    
und Lorbeerkränzen n.r. / ΡΗΓΙΝΩΝJugendlicher Apollo    
steht n.l. hält Zweig und Vogel, links Wertzeichen IIII. SNG    
Cop.  1984, SNG ANS  779-780.     

Vs. Stempelbruch, dunkelbraune Patina ss+ 60,-   

39

39 AE-Onkia 13mm (350/270 v.Chr.) 1,99g. Löwenskalp v.v.   
/ PHΓINON Apollonkopf n.r. SNG Cop. 1942-1944, SNG    
ANS  698-706, SNG München  1599-1600.   
 dunkelgrüne Patina, ss 60,-   

40

40 AE-9 mm (vor 387 v.Chr.) 0,62g. Löwenskalp v.v. / PH    
Olivenzweig. SNG Cop. 1940vgl.     
 schwarzbraune Patina,  ss 50,-   

SIZILIEN   

ABAKAINON (bei Tripi)   

41 Litra (420/410 v.Chr.) 0,66g. Weiblicher Kopf v.vorn leicht    
n.l. gewendet / Α−ΒΑ Sau mit Ferkel auf einer doppelten    
Bodenleiste. SNG Cop.  3, SNG ANS  899.    
 leicht raue Oberfläche  ss- 150,-   

AKRAGAS (Agrigento)   

42 Phintias 287-279 v. Chr. AE-21mm (282.279 v.Chr.)    
5,61g. Persephonekopf mit Ährenkranz n.l., dahinter    
Monogramm NE / ΒΑΣΙΛΕΩΣ − ΦΙΝ[ΤΙΑΣ] Eber n.l. SNG    
Cop. 103, Calciati I, 208, 117var.       

grüne Patina, kl. Schrf. am Rand ss 50,-   

43

GELA (Gela)   

43 AE-16/17mm (420/405 v.Chr.) 1,33g. Kopf des    
jugendlichen Flußgottes mit Horn n. r. / ΓΕΛΑΣ über n. l.    
scharrendem Stier, oben Getreidekorn. SNG ANS  108.   
 schwarzgrüne Patina ss 60,-   

44

44 AE-16mm (420/405 v.Chr.) 0,91g. Kopf des jugendlichen    
Flußgottes mit Horn n. r. / ΓΕΛΑΣ über n. l. scharrendem    
Stier, oben Getreidekorn. SNG ANS  108.    
 dunkelgrüne Patina ss 40,-   

45

HIMERA (Thermai Himeraiai)   

45 AE-Hemil i tron 16/18mm (407/400 v.Chr.) 3,26g.    
Himerakopf n.l.: davor 6 Wertkugeln / 6 Wertkugeln im    
Kranz. SNG Cop.  320, SNG ANS  186, SNG München     
368, Calciati I  35.  grüne Patina, vz 100,-   

46

KAMARINA   

46 AE-Tetras 14/13mm (420/410 v.Chr.) 3,36g. Gorgoneion    
/ KAMA Eule steht n.l., Kopf v.v., u. hält Eidechse; unten    
3 Wertpunkte. SNG München  410, SNG Cop. 168, SNG    
ANS  1225-1227, Calciati  21.  dunkelgrüne Patina, ss 60,-   

47

KENTURIPE (Centorbi)   

47 AE-Trias 15-16mm (seit 241 v.Chr.) 3,53g. Demeter-    
büste n.r. / ΚΕΝΤΟ−ΡΙΠΙΝΩΝ  Pflug, auf Pflugschar sitz.    
Vogel, links 2 Kugeln. SNG Cop. 218, SNG ANS 1326.     
 braune Patina, ss 50,-   

48

SELINUS   

48 Guss-AE-Tetras (450/425 v.Chr.) 8,68g. Jugendlicher Kopf    
n. l. / Eppichblatt mit 3 Kugeln, ANS Rosen Coll.74.   
 feine grüne Patina  ss 150,-   

49

SYRAKUS (Siracusa)   

49 AE-Litra 19/21mm Ende 5. Jh. v. Chr. 9,19g. Kopf der    
Athena in korintischem Helm n.r. / Hippocamp n.l. SNG    
ANS 434-446.  schwarzgrüne Patina, leicht belegt ss/s 80,-   

50

50 AE-Tetras 16mm (um 405 v.Chr.) 5,06g. Kopf der    
Aretusa n.l. / Stern mit 16 Strahlen in viergeteiltem    
Quadratum Incusum. SNG ANS 398-402.     

grüne Patina, ss 100,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

41

42

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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Griechen

51

51 AE-Tetras 16mm (um 405 v.Chr.) 4,58g. Kopf der    
Aretusa n.l. / Stern mit 8 Strahlen in viergeteiltem    
Quadratum Incusum. SNG ANS 394-397.  grüne Patina, ss 100,-   

52

52 AE-11/12mm (um 405 v.Chr.) 1,36g. Kopf der Nike n.r.,    
Haar in Krobylos aufgebunden / Oktopus. SNG ANS    
385-388.   dunkelgrüne Patina, ss 60,-   

53

53 Timoleon 344-336 v. Chr. AE-Hemilitron 24/23mm    
17,10g. Kopf des Zeus Eleutherios mit Taenie n.r. ZΕΥΣ   
ΕΛΕ−ΥΘ−ΕΡΙΟΣ/ ΣΥΡΑΚ−ΟΣΙΩΝ Keraunos; r. im Feld    
Adler n.r. stehend. SNG München  1151-1153, SNG    
ANS  477-488 (vor Timoleon 357-354 v.Chr.), SNG Cop.   
727-728, Calciati II 72 (Dion 357-354 v.Chr.).    
 grüne Patina, ss 100,-   

54

54 AE-Hemil i tron 24/23mm 13,65g. Kopf des Zeus   
Eleutherios mit Taenie n.r. ZΕΥΣ ΕΛΕ−ΥΘ−ΕΡΙΟΣ/    
ΣΥΡΑΚ− ΟΣΙΩΝ  Keraunos; r. im Feld Adler n.r. stehend.    
SNG München  1151-1153, SNG ANS  477-488 (vor    
Timoleon 357-354 v.Chr.), SNG Cop.  727-728, Calciati    
II 72 (Dion 357-354 V.Chr.).  braungrüne Patina, ss 90,-   

55

55 Agathokles 317-289 v. Chr. AE-Litra 22mm (304/289    
v.Chr.) 9,46g. Artemiskopf mit Gorytos n.r. ΣΩTEIPA /    
AΓΑΘο[ΚΛΕοΣ]- BAΣΙΛΕοΣ Keraunos. SNG ANS  708-   
731, SNG Cop. 779, SNG München  1268-1275, Calciati    
II  142. Festschrift M.Thompson 94, 4 Tf. 7, 7 (R.Ross-   
Holloway).  dunkelbraune Patina, raue Oberfläche vz- 100,-   

MAKEDONIEN   

56

EION   

56 Diobol ca. 500 -437 v.Chr. 1,00g. Gans steht n.r., Kopf n.l.,    
oben Eidechse, im Feld Θ/ Quadratum incusum. SNG    
Cop.  174, SNG ANS  275.  graue Patina  ss 100,-   

57

57 Obol ca. 500 -437 v.Chr. 0,30g. Gans steht n.r., Kopf n.l. /    
Quadratum incusum?. SNG Cop.  176, SNG ANS  -, Rosen    
Coll.  -.  R graue Patina  ss 100,-   

58

"LETE"  (s. auch SIRIS Thrakien)   

58 Ogdoe (1/8 Stater) (um 500/490 v.Chr.) 1,18g. Silen im    
Knielaufschema n.r., linke Hand im Schoss / Quadratum    
incusum. SNG Cop.  191-194, AMNG  -, SNG Tübingen    
1015, SNG Winterthur 1378, Babelon Traité II 1580, Rosen    
Coll. 144.  ss- 100,-   

59

PELLA (Agii Apostoli)   

59 AE-Dichalkon 16mm (168/31 v.Chr.) 3,61g. Apollonkopf    
n.r. / ΠΕΛΛ−ΑΙΩΝ  Dreifuß. SNG Cop.  264var, SNG    
ANS 590var.  grüne Patina, ss 50,-   

60

THESSALONIKE (Saloniki)   

60 AE-Tetrachalkon 21/20mm (168/31 v.Chr.) 6,95g. Kopf    
des Zeus mit Lorbeerkranz n.r. / ΘΕΣΣΑ−ΛΟΝΙΚ[ΗΣ]    
Bulle springt n. r. SNG Cop.  353.  grüne Patina, ss 50,-   

61

KÖNIGREICH   

61 Philippos II. 359-336 v. Chr. Hemidrachme (359/336    
v.Chr.) 1,69g, Pella. Apollonkopf m. Diadem n.r. /    
ΦΙΛΙΠΠoY Reiter auf steigendem Ross n.l. Le Rider  5a,    
SNG Cop.  -, SNG ANS 339.  ss 100,-   

62

62 Alexander III. der Große 336-323 v. Chr. Tetra-   
drachmon, postum (320/316 v.Chr.) 16,58g Susa. Kopf    
des jugendl ichen Herakles im Löwenfel l  n.r.  /     
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ- ΒΑΣΙΛΕΩΣ  Zeus Aetophoros thront n.l.;    
davor ΛΑ; unter dem Thron Monogramm. Price 3847.  ss 200,-   

6463

63 Drachme, postum (323/319 v.Chr.) 4,16g, KOLOPHON.    
Herakleskopf n.r. / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Zeus aetophoros    
thront n.l.; davor Fisch. Price  1762, SNG Cop.  951vgl.,    
Müller 315.  vz/ss 150,-   

64 Drachme, postum (323/319 v.Chr.) 3,95g, SARDEIS. Kopf    
des jugendl ichen Herakles im Löwenfel l  n.r.  /     
AΛΕΞΑΝΔΡOY Zeus Aetophoros thront n.l.; davor    
Monogramm. Price  2549, Müller 839.  vz- 120,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1
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65

65 Drachme, postum (323/280 v.Chr.) 4,17g, unbest. Mzst.    
Herakleskopf n.r. / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥZeus thront n.l.; l. Γ.    
Price  - (vgl. 2651).  ss 110,-   

66

66 Philippos III. Arrhidaios 323-317 v. Chr. Drachme    
(323/317 v.Chr.) 4,19g, unbekannte Münzstätte.    
Herakleskopf n.r./ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ Zeus thront    
n.l.; links A.  Price  -. Müller 122vgl. ss/ss- 110,-   

67

67 Kassander 316-297 v. Chr. AE-Tetrachalkon 20mm    
(306/297 v.Chr.) 6,90g. Heraklreskopf n.r. / [BAΣΙΛΕΩΣ-   
K]AΣΣ[ANΔPOY]  Ephebe bekränzt s. Pferd; r. Stern,    
unten Φ. SNG.Cop. - (Typ 1142-53), SNG München  -    
(Typ 996-1019), AMNG  Typ 176, 3.    
 dunkelbraune Patina, ss/s 40,-   

68

68 Demetrios Poliorketes 306-287 v. Chr. AE- 10mm    
(298/295)  0 ,83g,  TARSOS, Jugendl .  Kopf  mi t     
korinthischem Hörnerhelm n.r. / B A Galeerenbug n.r.    
AMNG  50, 40 Tf. 4, 8, SNG Cop.  1192vgl.     

dunkelbraune Patina, ss 30,-   

69

69 Antigonos Gonatas 277-239 v. Chr. Hemidrachme    
(298/295 v.Chr.) 1,90g, Tarsus. Nike steht auf Schiff, hält    
Trompete und Stylis / BAΣΙΛΕΩΣANTIΓΙ[ONOY] Poseidon    
steht n.l., hält DreizackI. SNG Cop.  1190.  Rf. fast ss 150,-   

70

70 AE-Tetrachalkon 20mm 5,40g. Kopf der Athena mit    
konrinthischem Helm n.r. / B - A Pan schreitet n.r. und    
vollendet Tropaion; daneben Helm, unten Monogramm.    
AMNG 187,6 Tf.34,4, SNG Cop.1205-1211.    
SNG.Evelp.1431 dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

71

71 AE-16mm 2,49g. Athenakopf n.r. / B - A - Monogramm für    
ANTIΓ[ONOY] Pan schreitet n.r. und vollendet Tropaion; r.    
Symbol. AMNG  187, 6 Tf. 34,4, SNG Cop.  1213vgl,, SNG    
München  1095/97 var.  dunkelbraune Patina, ss 40,-   

72

72 Philippos V. 221-179 v. Chr. AE-Tetrachalkon 18mm    
5,83g. Kopf des Perseus mit Hadeshelm n.r. / B-A - Φ−   
IAdler steht mit ausgebreiteten Flügeln v.v., Kopf n.r.; l. im    
Feld Monogramm. AMNG  Typ 193,20, SNG Cop.  Typ    
1254-56.  dunkelgrüne Patina, ss 90,-   

73

73 AE-18mm 3,30g. Kopf des Perseus mit Flügelhelm u.    
Greifenkof n.r. / B-A - ΦHarpa. SNG Cop.  1264, SNG    
München  1194.  grüne Patina, Rs. belegt  ss 50,-   

74

74 AE-28/24mm 11,69g. Helioskopf mit Strahlenkrone n.r. /    
Blitzbündel im Eichenkranz zwischen ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ und    
ΦΙΛΙΠΠΟΥ, oben MonogrammΔΙ (ligiert). SNG Cop.    
1259, SNG München  1183.    
 Schrf. am Rand, dunkelgrüne Patina,  vz- 180,-   

75

75 Adaeus  ca. 200 v. Chr. 50 8,31g. Kopf d. Apollon n.r. /    
ΑΔΑΙOY neben Dreifuß, links Monogramm über Keule,    
unten 2 Monogramme. Gaebler  3,Tf.36,22.    
 R grüne Patina  ss 50,-   

76

UNTER DEN RÖMERN   

76 Anonym 168-146 v. Chr. Tetradrachmon (158/150    
v.Chr.) 16,9g, Amphipolis; (.), TIK(.) & EYT(.). Artemis-   
büs te  au f  Rundsch i l d  n . r .  /  Im  E ichenkranz :     
MAKEΔΟΝΩN - ΠΡΩΤΗΣ  u. Keule; Monogramme: oben    
für ΣTPAT(.) oder ΠAIPIΣΑΔ(.) (?); unten für TIK(.) u.    
EYT(.); l. außen Keraunos. AMNG  176, SNG Cop.     
1314-1315. Gaebler 176-180 ss 150,-   

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

77 AE-Tetrachalkon 21/22mm (166/165 v.Chr.) 6,68g.    
Papposilenkopf m. Efeukranz v.v. / Im Efeukranz: D -    
MAKE-ΔΟΝΩN. AMNG  6 Tf. 3, 12, SNG Wintert.  1657.    
ANSMN 14,  1968,  5-13,  bes.  8-11 Tf .  3,  8-10    
(P.A.MacKay). schwarze Patina, guter Kopf, ss+ 90,-   

78

78 Gaius Publilius Quaestor 168-167 v. Chr. AE-   
Tetrachalkon 20mm (148/146 v.Chr.) 9,64g. G. Publilius,    
Quaestor. Kopf der Roma mit Flügelhelm n-r. / Im Efeu-    
kranz: MAKEΔΟΝΩN - TAMIOY GAIOY - POPALILIOY.   
SNG Cop.  1318-1319.  grüne Patina ss-vz 90,-   

77
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THRAKIEN   

79

STÄDTE   

79 AINOS (Emez). AE-Assarion 21mm (80/44 v.Chr. oder    
später) 6,12g. Poseidonkopf n. r. / AI-N-I-ΩN Hermes steht    
n.l.; hält Caduceus, opfert aus Schale über Altar. SNG    
Cop.  423-424.  R grüne Patina, ss-vz 100,-   

80

80 ISTROS (Caranasuf). Drachme (400/300 v.Chr.) 5,56g.    
Paar Jünglingsköpfe eng gegeneinandergestellt /    
ΙΣΤΡΙΗ Adler steht n.l. auf Delfin; unten Initiale A. AMNG    
416, SNG BM  237-238, SNG Cop.  192-193.  vz- 100,-   

81

81 Drachme (400/300 v.Chr. 5,76g. Zwei jugendliche    
männliche Köpfe eng gegenein ander gestellt / Seeadler    
n. l. auf Delfin, den er mit seinem Schnabel behackt,    
darüber ΙΣTPIH, im Abschnitt Δ. SNG Cop.  195.  vz 250,-   

8382

82 AE-Guss-Chalkus 14/12mm (420/400 v.Chr.) 1,30g. IΣT /    
4-speich. Rad. AMNG  532, SNG Cop. -.    
 schwarze Patina, ss 40,-   

83 AE-Guss-Chalkus 12/13mm (420/400 v.Chr.) 1,36g. IΣT /    
4-speich. Rad. AMNG  532, SNG Cop. - .     

schwarze Patina, ss 30,-   

84

84 KALLATIS (Mangalia). Triobolon (300/250 v.Chr.) 2,10g.    
Herakleskopf n.r. / KAΛΛA Gorytos über Keule u. Ähre.    
AMNG  200, SNG Cop.  177, SNG Stancomb  64.  ss 100,-   

85

85 KARDIA. AE-12mm (357-309 v.Chr.) 1,77g. Löwe n.l. /    
ΚΑΡ−ΔΙΑum Gerstenkorn in quadratischem Rahmen. SNG    
Cop. 868. s/s 1782 grüne Patina ss 50,-   

Lysimachos zerstörte 309 die Stadt auf der thrakischen Chersonnes    
und siedelte die Einwohner um in seine neu gegründete Stadt    
Lysimacheia.   

86 MARONEIA (b. Maronia). AE-13mm (400/350 v.Chr.)    
3,18g. Pferd läuft n.r.; Monogramm aus ΠNK / MAP-ΩNI-   
TΩN Im Fadenquadrat: Weinstock mit Traube; unten    
Monogramm für EY. S.-Geiss  Tf.29,678vgl., SNG Cop.     
632.  dunkelbraune Patina, vz 60,-   

87

87 Trite (400/350 v.Chr.) 1,90g. Pferdeprotome n. r. /    
Weintraube in Perlquadrat, im Feld ΕΠΙ ΑΡΙ ΣΤΟ [.]. SNG    
Cop.  624/625vgl.  s-ss 120,-   

88

88 AE-16mm (400/350 v.Chr.) 3,18g. Pferd läuft n.r.; darunter    
Monogramm / MAP-ΩNI-TΩN Im Fadenquadrat: Weinstock    
mit Traube; unten Monogramm für Mo. SNG Cop.  630.   
 dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

89

89 AE-Tetrachalkon 19mm (189/45 v.Chr.) 7,04g. Kopf des    
jugendl. Dionysos mit Efeukranz n. r. / MAPΩΝΙΤΩΝ.   
Dionysos steht v. vorn, hält Taube.     
SNG Cop. 646.  dunkelgrüne Patina  ss 60,-   

9190

90 MESEMBRIA (Nesebar). AE-Tetrachalkon 20/21mm    
(200/100 v.Chr.) 6,20g. Weibl. Kopf m.Diadem n.r. /    
ΜΕΣΑΜ−ΒΡΙΑΝΩΝ Athena promachos n.l. SNG BM  280-   
283, SNG Cop.  661.  dunkelgrüne Patina, ss+ 40,-   

91 AE-Tetrachalkon 17/18mm (200/100 v.Chr.) 4,28g. Weibl.    
Kopf m.Diadem n.r. / ΜΕΣΑΜ−ΒΡΙΑΝΩΝ Athena    
promachos n.l. SNG BM  280-283vgl., SNG Cop.  661vgl.    
 dunkelgrüne Patina, ss 40,-   

92

KÖNIGREICH   

92 Saratokos 444-424 v. Chr. Hemihekton (1/12 Stater)    
0,84g. Unbärt. Kopf m. langem Haar n.r. / Im Quadrat: ΣA-   
PATO-ΚΟΣ um Monogramm für MΔ. Topalov  67 var., SNG    
Cop.  -, Peter  99 var. Yurokova pl.5,30 R  ss 180,-   

93

93 Kotys I., König der Odrysen 384-359 v. Chr. Hemihekton    
(1/12 Stater) 0,78g. Kopf n.l. im Perlkreis / K-O-T-Y Kotys    
Vase mit 2 Henkeln. BMC 202. Traité IV,1306 R ss 130,-   

94

94 Lysimachos 323-281 v. Chr. Drachme 4,12g. Kopf    
Alexander III. mit Ammonshorn n. r. / ΛΥΣΙΜΑΞΟΥ    
BASILEW  Behelmte Athena sitzt n. l., hält Nike, stützt Arm    
auf Schild, im Feld l. Speerspitze. SNG Cop.  1074ff.,   
Price -.  ss 200,-   

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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95

95 AE-Dichalkon 12/13mm (306/281 v.Chr.) 1,97g, unbest.    
Mzst. Herakleskopf n.r. / BAΣI - ΛΥΣ im Ährenkranz.    
SNG Cop.  1168-1169.  grüne Patina vz 50,-   

96

96 Rhoimetalkas I. 11 v. Chr. -12 n. Chr. AE-Chalkus 12mm    
1,24g. Fasces ΣEBAΣTOY / BA POIMHTAΛKOY Lanze an    
Sella. RPC  1706.  R  grüne Patina, vz 50,-   

97

INSELN VOR THRAKIEN   

97 THASOS. Stater (463/411 v.Chr.) 8,40g. Silen, mit    
Spitzbart, nackt u. ityphallisch, trabt im Knielauf-Schema    
n.r. u. trägt Nymphe mit hochgebundenem Haar, in    
Chiton / Quadratum incusum. BMC  29-30, SNG Cop.    
1017.  ss-vz 2000,-   

98

98 Trite (1/3 Stater) (463/411 v.Chr.) 3,13g. Silen, nackt,    
ityphallisch, mit Pferdehufen, läuft im Knielauf-Schema n.r.    
und trägt Nymphe davon / Quadratum incusum. BMC  32-   
35, SNG Cop.  1018-1019.  ss- 150,-   

99

99 Myshemihekton (1/24 Stater) (520/510 v.Chr.) 0,85g. 2    
Delfine springen n.r. bzw. n.l.; oben und unten Punkt /    
Quadratum incusum. BMC  18-22, SNG Cop.  1020-1021,    
Picard  268.5. Slg.Klein - . ss 100,-   

100

100 Myshemihekton (1/24 Stater) (412/404 v.Chr.) 0,38g.    
Silenkopf n.r. / Θ-A-Σ-I 2 Delfine springen n.r. bzw. n.l.    
BMC  - , SNG Cop.  1033-1034, Picard  270.6.  ss 100,-   

THESSALIEN   

101

101 THESSALISCHE LIGA. AE-Tetrachalkon 22/23mm (168/44    
v.Chr.) 8,37g, Apollonkopf n.r. / ΘΕΣΣΑ−[ΛΩΝ] Athena    
Itonia steht n.r.mit Speer und Schild, oben .OPO. BMC  -   
 (Typ 49-50), SNG Cop.  310-16vgl.    
 dunkelgrüne Patina, ss+ 60,-   

102

102 AE-Tetrachalkon 19mm (168/44 v.Chr.) 6,65g,    
Apollonkopf n.r. / ΘΕΣΣΑ−ΛΩΝ Athena Itonia steht    
n.r.mit Speer und Schild. BMC  - (Typ 49-50), SNG Cop.     
310ffvgl. SNG Evepidis 1644 dunkelgrüne Patina, ss 30,-   

103

103 KIEREION / ARNE. AE-Tetrachalkon 20mm (um 350/300)    
7,27g. Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n.r. / ΚΙΕΡΙ−   
[EI]WNZeus steht nackt n.r., hält Adler auf ausgestreckter    
Linker und erhebt Keraunos zum Wurf; davor kniet Arne    
beim Astragaloi-Würfeln. BMC  3-4 Tf.31,2, SNG Cop.  37,    
SNG Wintert.  -, Moustaka  48, 97,3 Tf.3, SNG.Evelp.    
1516vgl.  dunkelgrüne Patina, ss+ 100,-   

Arne, Tochter des Zeus, Mutter von Boiotos und Aiolos, war die    
mythische Gründerin der Stadt Arne (Kiereion) (Diodor IV 67,2;    
Pausanias IX 40,5 u.a.m.)   

105
104

104 LARISA. AE-Tetrachalkon 19/21mm 3. Jh. v. Chr. 4,54g.    
Larisakopf fast v.vorn / (oben beginnend:) ΛΑΡΙ−    
ΣΑΙΩΝ  Lanzenreiter n.r., r. unten M. BMC  -85, SNG    
Cop. 147, SNG Evelp. -1560vgl.  R  schwarze Patina, ss 80,-   

105 AE-Tetrachalkon 17mm 3. Jh. v. Chr. 4,36g. Larisakopf    
mit hochgerolltem Haar n.r. / (oben beginnend:) ΛΑΡΙ−    
ΣΑΙΩΝ Lanzenreiter n.r., links Stern; r. unten M. BMC  -   
85vgl., SNG Cop. 147, SNG Evelp.  -    
.  R  schwarze Patina, ss 80,-   

106

106 PELINNA (Palaiogardiki). AE- 18mm spätes 4. bis frühes    
3. Jahrhundert v. Chr. 4,98g. Manthokopf mit Schleier n.r /    
ΠEΛINAIΩΝ  Lanzenreiter n.r. BMC -, SNG Cop. -,    
SNG.Evelp. -.  dunkelgrüne Patina ss 80,-   

107

107 PERRHAIBOI. AE-20/21mm (197/146 v.Chr.) 8,26g.    
Zeuskopf mit Eichenkranz n.r. / ΠEPPDI - BΩN Thronende    
Hera n.r., hält Zepter. SNG.Cop. 197, SNG Evelp. -, BMC -,    
Sb. 2174. Weber 2892 braune Patina vz 150,-   

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1
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108

108 PHALANNA (bei Tyrnavos). AE-Dichalkon 14/15mm    
(250/225 v.Chr.) 3,02g. Kopf des Zeus Peloris n.r. / . ΛA .    
Nymphe Phalanna sitzt n.r. und füttert Storch. BMC  -, SNG    
Cop.  -, SNG Evelp. -, Sb. -.  schwarze Patina, ss 80,-   

109

109 PHALOREIA. AE-21mm Mitte 3. Jh. v.Chr. 8,06g.    
Apollokopf n.r. mit Lorbeerkranz /ΦΑΛΩΡΙΑΣΤΩΝ.   
Bendis sitzt n.l. auf Felsen, hält Pfeil, Köcher über der    
Schulter. SNG Cop. -, SNG Evelp. -, BMC -, Sb. 2181.   

R  grüne Patina ss 150,-   

110

110 PHARSALOS (Fársala). AE-Chalkus 11mm (400/344    
v.Chr.) 1,88g. Ahenakopf n.r. mit Helm, darauf Skylla,    
unten A / Φ−[Α−Ρ-]Σ-[A ] Pferdekopf n.r. BMC  15, SNG    
Cop.  -, SNG.Evelp. 1603, Sb. 2197.    
 R schwarbraune Patina ss 80,-   

Das feine Rarissimum ist sicher das erste Bronzenominal der Stadt;    
der Typ scheint bisher nur als Silber-Obolos bekannt zu sein (BMC    
18; SNG Cop. 225).   

111

111 PHERAI (bei Velestino). AE-Dichalkon 14mm (353-352    
v.Chr. oder später) 4,21g. Kopf der Enhodia Pheraia mit    
Myrtenkranz und Fackel dreiviertel n.l. / ΦΕΡΑΙΩΝEnhodia,    
mit Langfackel, im "Damensitz" v.v. auf n.r. stiegendem    
Ross. BMC  22, SNG Cop.  247, SNG Evelp. -. Lindgren    
Coll. 1411. R  dunkelbraune Patina, ss 120,-   

Enhodia war die Hauptgöttin der Stadt: "Einodia, Demeters Tochter,    
die du beherrschst die Umherziehenden des Nachts wie des Tags ..."    
(Euripides, Ion 1048). Vgl. auch Moustaka 31f.   

ILLYRIEN   

112

STÄDTE   

112 DYRRHACHION (Durres). Drachme (210/50 v.Chr.) 3,29g,    
Kalb säugende Kuh n. r., darüber 2 Dioskurenkappen über    
ΞΕΝΩΝ / ΔΥΡ− ΦΙΛ− [ΛΙ ]−Α  Blumenquadrat. SNG Cop.     
493.  unrund vz 50,-   

113

ILLYRO-EPIROTISCHE STÄDTE   

113 DAMASTION. Drachme (330/300 v.Chr.) 2,35g. Weibl.    
Kopf mit Stephane und Sakkos n.l. / [ΔAM-AΣT]IWN    
Tragbarer Gußbarren. BMC  Thessaly 9, May  Gr VIII    
Tf.XII,26b.  l. deztr. ss- 150,-   

AITOLIEN   

114

114 AITOLISCHE LIGA. Drachme (um 155 v.Chr.) 2,39g. Kopf    
der Atalante mit Kausia n.r. / ΑΙΤΩΛΩΝEber steht n.r.;    
darunter Monogramm für EY(.), im Abschnitt Speer. BMC  -    
Typ 16-26, SNG Cop.  16var., SNG Wintert.  - Typ 1867.   
  ss 80,-   

Atalante war als Kind ausgesetzt und von einer Bärin gesäugt    
worden. Als wilde Jägerin nahm sie u.a. an der Jagd auf den    
kalydonischen Eber teil, dem sie die  ersten Treffer beibrachte   

BOIOTIEN   

115

115 TANAGRA. Drachme (600-480 v.Chr.) 5,41g. Boiotischer    
Schild, in linker Aussparung T / Windmühlenförmiges    
Incusum. SNG Cop.  217, ANS Rosen Coll.174-175.   

tropfenförmiger Schrötling, s 80,-   

EUBOIA   

116

116 HISTIAIA (Orei). Tetrobolon (178/168) 2,25g. Kopf der    
Nymphe Histiaia mit Weinlaub n.r. / ΙΣΤΙ ΑΙΕΩΝ Nymphe    
Histiaea sitzt n.r. auf Galeerenbug, darauf Flügel, im    
Abschnitt Dreizack und TI. BMC  53, SNG Cop.  518.  ss 50,-   

117

117 Tetrobolon (178/168) 1,84g. Kopf der Nymphe Histiaia    
mit Weinlaub n.r. / ΙΣΤΙ ΑΙΕΩΝ Nymphe Histiaea sitzt n.r.    
auf Galeerenbug, darauf Flügel. SNG Cop.517-519. ss+ 50,-   

ATTIKA   

118

118 ATHEN. Tetradrachmon (400/380 v.Chr.) 16,85g, östlicher    
Beischlag. Athenakopf n.r. / Im Quadrat: Eule steht n.r.; r.    
ΑΘΕ. Svor.  14.  ss 250,-   

119

119 Tetradrachmon (400/380 v.Chr.) 17,12g, östlicher    
Beischlag. Athenakopf n.r. / Im Quadrat: Eule steht n.r.; r.    
ΑΘΕ. Svor.  16, 1-24.  ss 300,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1



18

Griechen

120

120 Tetradrachmon 162/161 v.Chr. 16,79g, Theophratos bis    
Sotas. Athenakopf m. Pegasos-Helm n.r. / Im Ölkranz:    
ΑΘΕ- ΘΕΟ − ΦΡΑ − ΣΩΤΑ − ΝΙΚΟ Eule steht auf Amphora    
mit Λ; l. Fulmen; unten ΣΩ. Svor.  Pl.48,11var., Thompson     
410b, BMC 426var.  vz 350,-   

AIGINA   

121

121 Stater (457/431 v.Chr.) 12,94g. Landschildkröte / 5-   
feldriges Incusum. BMC  156-165, SNG Cop.  517, SNG    
Dellep.  1539-1540, Kraay  127.  hohes Relief, ss 1500,-   

122

122 Tr iobolon (1/4 Stater)  (550/480 v.Chr. )  2,92g.    
Seeschildkröte / 5-geteiltes Quadratum incusum. BMC     
107-112, T.24.4, SNG Cop.  - , ANS Rosen Coll.221.   
 dunkle Patina ss- 150,-   

123

123 Obolon (1/4 Stater) (550/480 v.Chr.) 1,03g. Seeschildkröte /    
5-geteiltes Quadratum incusum. BMC  123-131, T.24.6,    
SNG Cop.  511, ANS Rosen Coll.222.  dunkle Patina s 60,-   

124

124 Hemiobol (550/480 v.Chr.) 0,50g. Seeschildkröte / 5-   
geteiltes Quadratum incusum. BMC  140-142, T.24.7, ANS    
Rosen Coll.222.  dunkle Patina s 50,-   

MYSIEN   

125

STÄDTE   

125 KYZIKOS (Erdek). El-Hemihekton (1/12 Stater) (600/550    
v.Chr.) 1,34g. Thunfisch, oben Thunfischkopf, unten    
Thunfischschwanz / Quadratum Incusum. SNG v.Aul.     
1170vgl.,1167vgl.  s 150,-   

126 Myshemihekton (1/24 Stater) (um 477/450 v.Chr.) 0,39g.    
Eberprotome n.l., dahinter Thunfisch / Im Quadrat:    
Löwenkopf mit aufgesperrtem Rachen n.l.; davor Stern.    
BMC  120, SNG Cop.  49, SNG v.Aul.  - , v.Fritze  36,14    
Tf.5,16. Rosen Coll. - . aus frischen Stempeln, vz 60,-   

127

127 AE-Tetrachalkon 20mm (175/50 v.Chr.) 4,74g. Kopf der    
Kore Soteira mit Ährenkranz n.r. / KYZI im Eichenkranz, im    
Feld Monogramm für EP. BMC  148var., SNG Cop.  70var.,    
SNG v.Aul.  -, v.Fritze  6,24 Tf.2,6var.    
 dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

128

128 PARION (Kemér). Triobolon (386/300 v.Chr.) 2,39g. ΠΑ−   

RIKalb steht n.l., Kopf n.r.; darunter Stern / Gorgoneion mit    
Schlangen v.v. SNG Cop.  - Typ 257-267, SNG v.Aul.     
1322. SNG Wintert. - Typ 2597f ss-vz 70,-   

129 AE-12mm (350/300 v.Chr. ) 2,73g. Bulle steht n.l., butting /    
Fackel im Kranz zwischen. Π-A-P-I. BMC  - , SNG Cop.     
269, SNG Paris  - .  R  grüne Patina ss 50,-   

IONIEN   

130

STÄDTE   

130 Unbestimmte Münzstätte. Myshemihekton (1/48 Stater)    
(640/590 v.Chr.) 5mm 0,27g. Löwenkopf v. vorn / Skorpion    
in vertieftem Quadrat. SNG Cop.  1804.  ELEKTRON  vz 150,-   

131

131 Myshemihekton (1/48 Stater) (640/590 v.Chr.) 5mm 0,27g.    
Löwenkopf v. vorn / Skorpion in vertieftem Quadrat. SNG    
Cop.  1804.  ELEKTRON  ss 100,-   

132

132 MILET (Balat). AE-9mm (225/190) 0,78g. Athenakopf n.    
halblinks / Löwe n.r., darüber *. SNG Cop.  993.   
 grüne Patina  ss 50,-   

KARIEN   

133STÄDTE   

133 ALABANDA (Cina Cai). AE-Tetrachalkon 19mm (seit 168    
v.Chr.) 5,09g. Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n.r. /    
ΑΛΑΒΑΝ−∆ΕΩΝKithara mit 5 Saiten; oben A. BMC  15var.    
(ohne A), SNG Cop.  4, SNG v.Aul.  2388var. (ohne A),    
SNG Keckman  - .  R  grüne Patina, ss 80,-   

134

134 STRATONIKEIA. AE-19mm 1. Jh. v. Chr. 7,09g. Kopf    
der Hekate mit Lorbeerkranz und Mondsichel n. r. /    
ΣTPA[TONIKE]ΩΝ  Nike mit Palmzweig und Kranz    
n.r. SNG Cop. 489, BMC. 31, SNG Keckman  255.    
 dunkelgrüne Patina  ss 50,-   

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

1261,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

129129

 1,5:1  1,5:1

132

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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Griechen

LYKIEN   

135

135 Unbekannte Stadtkönige 500-480 v. Chr. Stater 500/480    
v.Chr. 9,22g. Eberprotome mit mächtigen Hauern n.l. /    
Unregelmäßiges Quadratum incusum mit Fadenkreuz.    
SNG v.Aul.  4044-45, Vismara II  II, 44,4.  ss- 250,-   

136

136 Stater 9,37g. Eberprotomé n.r. / Löwenskalp v. oben in    
einer Zahnschnittbordüre, in einem leicht vertieften    
Quadrat. SNG v.Aul.  - , Vismara II  II,42. Rosen Coll.698   
 R s 150,-   

PAMPHYLIEN   

137

137 ASPENDOS (Balcesu). Stater (420/370 v.Chr.) 10,85g.    
Ringerpaar beim Kampfbeginn / Im Punktequadrat:    
ΕΣΤFEDIIY[Σ] Sphendonetes (Schleuderer) steht mit    
Sphendoné schußbereit n.r.; r. im Feld Triskelis. BMC  17,    
SNG Cop.  180-181, SNG Paris  73 var. SNG Pfalz 2.   

dunkle Patina ss 150,-   

interessante Ringerstellung   

PISIDIEN   

138

138 SELGE. Hemihekton (Obolos) (370/300) 0,91g.    
Geschöntes Gorgoneion v.v. / Athenakopf n.r.; l.    
Astragalos. SNG Cop.  zu 246/254, SNG v.Aul.  zu 4278,    
SNG Pfalz  zu 337-340, SNG Paris  zu 1931-1934, 1954.   
 ss 50,-   

KILIKIEN   

139

139 KELENDERIS (Aydincik). Stater (425/420 v.Chr.) 10,81g.    
Nackter Ephebe sitzt seitwärts auf n.l. steigendem Ross /    
Ziegenbock kniet n.l., Kopf n.r., auf Zier-Grundlinie; oben    
Astragalos. SNG Lev.  - , SNG Paris  44 (stgl.), SNG v.Aul.     
- .  RR  feiner Stil, Vs.l.dezentr., vz- 600,-   

ZYPERN   

140

PAPHOS, Stadtkönigreich   

140 Onasiokos ca. 425-400 v.Chr. Stater ca. 400 v.Chr.    
11,41g. Stier steht n.l. auf Perlenschnur, darunter    
zypriotische Schriftzeichen, links Ankh, oben geflügeltes    
Sonnenrad / Adler fliegt n. l. in quadratischem Incusum.    
BMC. pl.XXI,14.  vz- 2000,-   

PHOINIKIEN   

141

141 TYROS (Sur). Stater (Schwerer Schekel) (78/77 v.Chr.)    
14 ,45g .  Be lo rb .  Büs te  des  Me lqua r th  n .  r .  /     
TYP[OYIEPAΣ]KAIAΣYΛΟY Adler steht n. l., rechter Fuß    
auf Schiffschnabel, trägt Palmzweig über der Schulter, links    
Keule, im Feld ΘΜ− ∆. BMC  228-229.  ss 300,-   

PARTHIEN   

143142

KÖNIGREICH   

142 Orodes II. 57-38 v. Chr. Drachme 3,90g, Ekbatana. Büste    
in Ornat m. Diadem n.l.; r. oben Mondsichel / 7 Z.    
Beischrift. Arsakes n.r., unter dem Bogen AT;. Sellw.     
46.10.  ss 90,-   

143 Vologases III. 105-147. Drachme 3,71g Ekbatana. Büste    
mit Taenie n.l. / Trugschrift Arsakes thront mit Bogen n.r.;    
davor Mz.-Mgr.aus AT. Sellw.  78.5, Shore  415.  vz- 120,-   

144

144 Parthamaspates 116. Drachme 3,76g, Ekbatana. Büste in    
Ornat mit Helm n.l. / 7-z. Beischrift. Arsakes n. r. Sellw.     
81.1, Shore  423.  R ss 120,-   

1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
135

 1,5:1  1,5:1

146145

145 Osroes II. 190. Drachme 3,60g, Ekbatana. Büste m. Tiara    
u. Diadem n.l. / Trugschrift, Arsakes; r. Mzst.-Signet.    
Sellw.  85.1, Shore  437.  breit vz- 100,-   

146 Drachme 3,56g, Ekbatana. Büste m. Tiara u. Diadem n.l. /    
Trugschrift, Arsakes; r. Mzst.-Signet. Sellw.  85.1, Shore     
437.  Rs. deztr. vz- 90,-   
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GRIECHEN der RÖMISCHEN    
KAISERZEIT   

GALLIEN   

147

NEMAUSUS   

147 Augustus und Agrippa. AE-As 27/25mm (10/14) 12,26g.    
Köpfe v. Augustus, m. Eichenkr., u. Agrippa, m.    
Schiffskrone, gegenständig IMP - DIVI F - P - P / COL -    
NEM Krokodil, an Palme gekettet, n.r. RIC  159, RPC  525.     

dunkelbraune Patina ss 200,-   

148

148 LOT: 3 x Hälbling, aus As RIC.159 und RIC.158 6,43g,    
6,73g, 6,81g.  alle mit Patina, ss 100,-   

MAKEDONIEN   

149

PELLA, Colonia (Agii Apostoli)   

149 Livia 14-29. AE-As 23mm 11,9g Duumvir quinquennalis    
Lucius Rusticellius Cordus. Drapierte Büste mit Perlenkette    
und Diadem n.r. PIETAS - AVGVSTA / L RVSTI-CELIVS -    
CORDVS - II VIR - QVINQ - [D D]. RPC  1542 (Vs.stgl.).   
 RR  dunkelolive Patina, vz 500,-   

Im RPC I schwankten die Autoren noch in der Zuweisung zwischen    
Dion und Pella; im Supplementum fiel die Entscheidung auf Grund    
neuer archäologischer Funde zutreffend auf Pella   

THRAKIEN   

150

ABDERA (Kap Bulustra)   

150 Vespasian mit Titus 69-79. AE-22mm 4,97g. Belorbeerter    
Kopf Vespasian n.r. AVTOKPATOPI OYECΠACIANO /    
TITO KAICAPI ABΔHPEITAI Barhäuptiger Kopf Titus n.r.    
Varb. 15.  grüne Patina,belegt, sonst ss 60,-   

151

ANCHIALOS (Pomorije)   

151 Gordianus I I I .  mit  Tranquillina 241-244. AE-   
Pentassarion 28mm 13,72g. Beider Büste einander    
gegenüber AVT K M ANT ΓOPΔIANOC AVΓCEB -    
TPANKV-ΛΛEINA (AV ligiert) / [OVΛΠIANWN] -    
AΓXIAΛEWN (WN ligiert) Hermes steht n.l., hält    
Geldbeutel und Caduceus. Varb. 763.    

R  dunkelgrüne Patina, ss-vz 80,-   

152

DEULTUM, Colonia (Debelt)   

152 Tranquillina, Gemahlin von Gordianus III. 241-244. AE-   
As 22mm 7,55g. Büste in Palla mit Diadem n.r. SAB    
TRANQV-ILLINA AVG / COL FL PA-C DEVLT Marsyas    
geht mit geschultertem Weinschlauch grüßend n.r.    
Jurukova  408 var., Varb.  2949.  R grüne Patina, ss+ 120,-   

153

HADRIANOPOLIS (Edirne)   

153 Gordianus III. 238-244. AE-Tetrassarion 25mm 9,71g.    
Belorbeerte Büste mit Panzer, Paludamentum n.r. AYT K M    
AN-T ΓΟΡΔΙΑΝΟC AΥΓ(lig.) / ΔΡΙΑΝΟ−  ΠΟ−ΛΕΙΤΩΝ     

Dionysos reitet rücklings auf Panther n.r., hält Thyrsos.    
Varb. 4004.  grüne Patina, ss 150,-   

154

MESEMBRIA (Nesebar)   

154 Gordianus III. mit Tranquillina 241-244. AE-Pentassarion    
25/26mm 11,79g. Beider Büsten einander gegenüber AVT    
K M ANT ΓOPΔIANOC AVΓCEB - TPANKVΛΛ-INA (NT    
ligiert) / MEC-AMBP-IANΩN Homonoia steht n.l. Varb.     
4199.  tiefgrüne Patina,Schrf. am Rand, sonst vz 120,-   

155

155 Philippus II. Caesar 244-247. AE-Pentassarion 29/28mm    
11,21g. Caesar- u. Sarapisbüste vis à vis ΜΑΡ ΙΟΥ ΛΙΟΣ    

FILIPPOS - KAISA-R/ ΜΕΣΑΜΒ−Ρ−ΙΑΝΩΝ Hygieia steht    
n.r. u. füttert Schlange. Varb.  4291, BMC  22, SNG Cop.  -    
 dunkelgrüne Patina, Rand Prägeschwäche, sonst vz 80,-   
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156

PAUTALIA (Kjustendil)   

156 Marcus Aurelius 161-180. AE-Diassarion 24mm 9,05g.    
Barhäuptige drapierte Büste n. r. MAVPH ΛIOC OVHPOC    
KAIC / ΠAVTAΛIAC OVAΠIAC Flußgott lehnt n. l., hält    
Kornähren und Ried. Ruzicka  27, Varb.  4435var.   
 R  tiefgrüne Patina, ss 60,-   

157

157 Geta Augustus 209-212. AE-Tetrassarion 29mm (209/211)    
15,48g.  Büste mit  Panzer,  Paludamentum und    
Lorbeerkranz n.r. ΑΥΤ Κ ΠCEΠΤΙ−ΜΙΟC ΓΕΤΑC / ΟΥΛΠΙ−   
AC - ΠΑΥΤΑ−ΛΙΑC Septimius Severus, in Toga, überreicht    
Globus an Geta, in Rüstung mit Speer und Lorbeerkranz;    
zw. ihnen sitzt gefesselter Captivus n.r. Ruzicka  909    
Tf.7,14, Varb.  5404. RR dunkelgrüne Patina ss 200,-   

Das rare Stück illustriert die Erhebung des Geta zum Augustus.   

MOESIEN   

158

VIMINACIUM (Kostolac)   

158 Gordianus III. 238-244. AE-As 21mm ("2"=240/241) 4,04g.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r.    
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG / P M S CO-L VIM    
Moesia steht zw. Wappentier der Legio IIII Flavia (Löwe)    
und der Legio VII Claudia (Stier) v.v., Kopf n.l.; im Abschnitt    
AN II. AMNG  78.  R grüne Patina, vz- 100,-   

159

159 Hostilianus, Caesar 250-251. AE-Sesterz 26mm ("12"=    
250/251) 13,41g. Paludamentbüste n.r. C VIM (!) OST M    
OVINTVS (!) CAE / P M S C-OL VIM Moesia steht zw.    
Löwe u. Stier n.l.; unten AN XII. AMNG  148 var., Varb.     
194 var.  R  dunkelgrüne Patina, ss 140,-   

Der Graveur schnitt VIMO statt VALHO.   

160

MARKIANOPOLIS (Reka Devnia)   

160 Septimius Severus 193-211. AE-Tetrassarion 25/27mm    
12,59g.Drap. Büste mit Lorbeerkranz n.r. ΑΥ ΛCEΠΤΙ-    
CEYΗΡΟC / [ΥΠ ΦΑΥCΤΙΝΙΑΝΟC]−ΥΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙ   
TWN Cybele sitzt n.l. hält Schale, stützt Arm auf Trommel,   
Löwe an ihrer Seite. Varb. 774,  SNG.Cop. 208vgl.     

grüne Patina, vz- 180,-   

161

161 AE-Tetrassarion 26mm 9,97g. Paludamentbüste m. Lkr.    
n.r. AV K ΛCEΠΤ- CEVHPOC /ΛOVΛΠΙΑΝΟΥCybele    
thront n. l., lehnt Arm auf Trommel, zu Füßen Löwe. Varb.     
827.  schwarzbraune Patina ss 150,-   

162 Severus Alexander 222-235. AE-Assarion 17mm    
(221/222) 2,78g. als Caesar unter Elagabal. Jugendlicher    
Kopf n.r. [.] ΑΛΕΞΑΝΔΡOC / ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ    
Mondsichel, darüber 4 Sterne. AMNG  1050, Varb.  1731.   
 R dunkelbraune Patina ss 40,-   

163

163 Gordianus III. mit Tranquillina 241-244. AE-Pent-   
assarion 29mm (242/3-244) 14,01g. Beider Büsten    
einander gegenüber AVT K M ANT ΓΟΡΔΙΑΝΟC    
AΥΓCAB TPANKVΛΛΕΙΝ / VΠ ΤΕΡΤVΛΛΙΑΝ−ΟV    
ΜΑΡΚΙΑΝΟ−ΠΟΛΙΤΩΝ Sarapis steht im Himation mit    
Kakathos und Skeptron v.v., Kopf n.l., und erhebt Rechte    
zum Gruß; l. im Feld Wertzeichen E. AMNG  1173.    
 grünschwarze Patina ss/vz 100,-   

164

NIKOPOLIS "am Istros"    
(Stari Nikjup an der Rusica)   

164 Geta, Caesar 198-209. AE-Assarion 17/16mm 2,68g.    
Paliumbüste n.r. Λ. AVP. KAI - ΓETAC / NIKOΠΟΛITΩN    
ΠPOC I Mondsichel mit fünf Sternen. AMNG  1646, Varb.     
3214.  grüne Patina, unregelmäßiger Rand  ss-vz 80,-   

165

165 Gordianus III. 238-244. AE-Tetrassarion 28mm (241/243)    
14,05g, Provinzlegat Sabinius MODESTUS (241-243).    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. AYT K M ANT Γ−ΟΡΔIANOC    
AUΓ / YΠ CAB MOΔECTO-Y N-IKOΠΟΛEITΩΝ ΠPOC IC-   
TPON Sarapis steht n.l. AMNG  2044, Varb.  4129 = 4224,    
BMC 76var.  olivgrüne Patina, ss 90,-   

166

ODESSOS (Varna)   

166 Caracalla 198-217. AE-Diassarion 23/24mm 7,08g.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. ΑVK MAV ΑΝ−ΤΩΝΙΝΟC /    
ΟΔΗCC−ΕΙΤΩΝ Gottheit von Odessus steht n.l., hält    
Füllhorn und opfert über Altar. Varb. 4371, SNG Cop.    
674. R  dunkelgrüne Patina, ss 70,-   

162
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167

TOMIS (Constantza)   

167 Gordianus III. 238-244. AE-Medaillon 33/34mm 28,02g.    
Gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n.l., hält Globus und    
hebt rechte Hand AYT K M ANT Γ-OPΔIANOC AYΓ/    
MHTPO ΠONT-OY TOMEΩC Kaiser zu Pferd galoppiert    
n.r., zielt mit Speer auf unten vor ihm sitzende Figur. Varb.     
5586.  grüne Patina ss 1500,-   

168

LOT   

168 Kleinbronzen. 3 AE-Assarion je 17mm MARKIANOPOLIS    
Caracala / Cista mystica AMNG 804, Sev. Alexander /    
Cista mystica AMNG 917, NIKOPOLIS Diadumenian /    
Cista mystica AMNG 1881var.  s-ss,ss 60,-   

PONTOS   

169

AMASEIA (Amasya)   

169 Severus Alexander 222-235. AE-Tetrassaron 35mm    
( "234 "  =  232/233)  25 ,76g.  Büste  mi t  Panzer ,     
Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. AYT K CEOYH    
POC  - ΑΛΕΞΑΝΔPOC / ΑΔΡCEY ΑΛΕΞ- AMACIAC -    
MH NE ΠΡ - ET - CΛΔ  Helios-Ormuzd-Monument von    
Amaseia: Gemauertes Postament; oben Adler vor Helios    
in Quadriga v.v.; l. Heiliger Baum. BMC  - Typ 40, SNG    
Cop.  118, SNG v.Aul.  43, Rec.gen.  107. Zum    
Monument vgl. Price/Trell 90-93.    

braune Patina, Vs. kl. Schrf., sonst ss-vz 350,-   

BITHYNIEN   

170

KOINON BEITHYNIAS   

170 Sabina, unter Hadrian. AE-25mm 8,03g. Drap. Büste    
n.r. CEBACTH CABEINA / KOI-NON - BEIΘYNIAC    
Tempel zu Nikomedeia mit 4-säuliger Fassade, im    
Giebel Stern, innen steh. Bitnynia oder Sabina mit    
langem Szepter und Schale. BMC. -, 30vgl., SNG.Cop. -,   
328vgl., SNG.v.Aul. -, 290vgl., Rec.gen. Pl.XXXVII,2.   
  grüne Patina ss- 150,-   

ex 171

NIKAIA (Iznik)   

171 LOT. 4 Kleinbronzen 16/17mm Septimius Severus / Hoch    
aufgerichtete Schlange RG 441, 339 (2), Caracalla / Cista    
mystica RG 454, 443var., Geta / Cista mystica RG 463,    
510var. (4 Stück).  s-ss,ss 60,-   

MYSIEN   

172

PARIUM, Colonia (Kemér)   

172 Severus Alexander 222-235. AE-As 23mm 6,98g.    
Gorgonenpanzerbüste m. Lkr. n.r. IMP CAE2 L 2EP 2EV    
ALEXANDER / C G I H - PΛR Lupa steht n.r., Kopf n.l., und    
säugt Zwillinge. BMC  - , SNG Cop.  - , SNG v.Aul.  - , SNG    
Paris  1506.  dunkelbraune Patina, vz- 60,-   

TROAS   

173

ALEXANDRIA, Colonia (Eski Stambul)   

173 Valerianus I. 253-260. AE-As 20mm 4,32g. Pallabüste d.    
Fortuna-Alexandria m. Vexillum n.r. [C]O-L TROA / CO -    
AVG - TRO Adler fliegt mit Opferstierkopf n.r. Bell.  490.     

dunkelbraune Patina, l.Vs.-Korr., sonst vz 40,-   

IONIEN   

174

SMYRNA (Izmir)   

174 Britannicus Caesar 43-55. AE-Dichalkon 17/18mm 4,86g,    
Stadt-Strategos EIKADIOS & Stephanephoros PHILISTOS.    
Kopf n.r.; unten ZMY / EΠΙ ΦΙΛΙΣTOY - EIKAΔΙ−ΟΣ Nike    
schreitet mit Tropaion n.r. RPC  2476.     

dunkelbraune Patina, ss 250,-   

 1,5:1

 1,5:1
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175

175 Claudius mit Agrippina 50-54. AE-20mm 7,81g.    
Gestaffelte Büsten n.r. ΣΜΥΡ / ΕΠΙ ΦΙΛΙΣΤΟΥ EIKADIOS      
Kybele thront n.l., zu Füßen Löwe. RPC 2475. Klose XXX    

schwarze an den Höhen abgeriebene Patina, ss 200,-   

KARIEN   

176

STRATONIKEIA (bei Eskihisar)   

176 Caracalla mit Geta Caesar 198-209. AE-4 1/2 Assaria    
36,78g Prytanis Epitynchanon III. Philonos. Büsten von    
Caracalla und Geta (eradiert), mit Panzer, Paluda-   
mentum und Lorbeerkranz, einander gegenüber;    
Gegenstempel mit Romakopf n.r. bzw. ΘΕΟΥ/ ΕΠΙ ΠΡΥ    
ΕΠΙΤΥΝΧΑΝΟΝTOC ΓΦΙΛΩΝΟC PATONIKEΩΝ     
Hekate steht m. Fackel u. Phiale v.v., Kopf n.l. BMC     
71var., SNG Cop.  -, SNG Tübingen  849var. Ggst.    
Howgego 188 und 536 R  schwarzgrüne Patina,ss/s 250,-   

Als lokale Reaktion auf die römische damnatio memoriae des 211    
ermordeten Geta, ließ der Stadtrat von Stratonikeia Getas Porträt auf    
den noch verfügbaren Stadtmünzen mit seinem Porträt tilgen. Der    
Vorgang ist in dieser Konsequenz kaum sonst in der Numismatik    
nachweisbar.   

177

TABAI (Davas)   

177 Domitia  unter Domitian 81-96. AE-19mm (81/96) 4,46g.    
Büste mit in den Haaren eingeflochtenen Perlen    
n.r.ΔΟΜΙΤΙΑCEBACTH / ΔΙΑΟΡΘΡΙOY IERΩΒΟΣTABH    
ΝΩΝ Nike geht n.r. SNG v.Aul. 2716.  grüne Patina, s 100,-   

LYDIEN   

178

MAGNESIA am Sipylos (Manisa)   

178 Otacilia Severa, Gemahlin von Philippus I. Arabs 244-   
249. AE-Assarion 25mm 9,84g, AINEIOS. Pallabüste m.    
Diadem n.r. M. ΩTA. - CEBHPAC / ΕΠAINIO[Y -    
MAΓNHTΩN - CIΠΥΛ. Tempel mit 4-säul. Fassade v.v.; im    
Inneren Statue der Kybele zw. 2 Löwen n.l. BMC  85, SNG    
Cop.  269, SNG v.Aul.  - .  R  schwarze Patina, vz/ss 150,-   

179

MAIONIA (Menje)   

179 Faustina iunior, Tochter des Antoninus Pius 139-161    
(- 176). AE-Assarion 21/22mm 5,61g, Stadt-Magistrat    
DIODOROS. Pallabüste n.r. ΦAYCTEINA - CEBACTH /    
EΠ I  Δ IOΔΩPOY - MAIONΩN Demeter steht mit    
Langfackel und Ährenstrauß n.l. BMC  - , SNG Cop. - ,    
SNG v.Aul. -, SNG Leyp. 1070  R  schwarze Patina, ss- 50,-   

180

SARDEIS (Sart)   

180 quasi autonom 98/161. AE-19mm 5,20g. Verschleierte    
Büste der Stadtgöttin mit Mauerkrone n.r. CAP -ΔIC /    
CAPΔI-ANΩN NEOKOΡΩΝ Kultstatue der Kore mit    
Kalathos v.v., l. Kornähre, r. Mohnstengel, im Feld r. B.    
SNG Cop.  513.  feiner Stil, dunkelbraune Patina, ss+ 60,-   

181

SARDES und HYPAEPA   

181 Caracalla 198-211. AE-33mm 20,57g. Drapierte    
gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n.r. AVT KAI M AVP    
CE ANΤΩΝΙΝOC / EΠΙ ΑΝ ΠOY ΦΟY AP X A TO Γ    
Verschleiertes Kultbild der Demeter von Sardeis mit    
Polos frontal stehend, neben ihr das Kultbild der Artemis    
Anaitis von Hypaepa mit Polos und großem Schleier,    
dazwischen Mohnstaude, neben Demeter Ähre, im   
Abschnitt CAΡΔΙΑΝΩΝVΠΑΙ ΠΗΝΩΝΟΜΟ ΝΟΙΑ. BMC    
218, Franke-Nollé 1856.  R  dunkle olivgrüne Patina  ss 200,-   

PHRYGIEN   

182

AKMONEIA   

182 Agrippina iunior, Mutter des Nero 50-59. AE-Dichalkon    
15mm (um 55) 2,54g. L. Servenius Capito & Iulia Severa,    
Hohepriester der Stadt. Drapierte Büste n.r. ΑΓΡΙΠΠΙΝΑΝ-    
ΣΕΒΑΣΤΗΝ/ Artemis schreitet bogenschießend n.r.; vor ihr    
kleine Nike n.r. RPC  3172-3173vgl.  grüne Patina ss/s 100,-   

183

KIBYRA (bei Chorsum)   

183 Gordianus III. 238-244. AE-Tetrassaron 23mm 7,08g.    
Büste mit Lorbeerkranz n.r. AY KE M ANT - ΓΟΡΔΙΑΝΟC    
/ KIBYPA-ΤΩΝ Adler mit offenen Schwingen v. v., Kopf    
n.l. BMC 79, SNG Cop.  -, SNG v.Aul. -.     

R  grüne Patina ss 150,-   

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1
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184

KOTIAION (Kütyhya)   

184 Philippus II. 247-249. AE-17mm 2,68g. Drapierte    
gepanzer te  barhäupt ige Büste n.r .  MIOVLIOC    
ΦΙΛΙΠΠΟCK / KOTI- ΑΕΩΝ  im Lorbeerkranz. BMC. 89,    
SNG.Cop. -, SNG.v.Aul. -.  dunkelgrüne Patina  ss 50,-   

SYNAOS   

185 Nero mit Agrippina iun. 54-59. AE-Hemiassarion    
19/18mm (um 55) 4,45g, Stadtmagistrat METRO-   
PHANES .  Be ide r  Köp fe  e inande r  gegenübe r     
AΓPIΠΠEINA ΘEA - NEΠΩ-N ΘE-OC / CYNAEITWN -    
EΠI MHTPOΦANO-VC  Apollon steht nackt n.r. u. sieht    
geschossenem Pfeil nach. RPC  3107.     

dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, s-ss 100,-   

PAMPHYLIEN   

186

SIDE (Selimiye)   

186 Traianus 98-117. AE-23mm 8,64g. Belorbeerte drapierte    
Panzerbüste n.r. AV K MA CEOVH ANTWNINOC /    
CIDHTWN Serapis mit Modius steht v. vorn, die Rechte    
erhoben, Zepterstab vor sich. SNG Paris  -, SNG Pfalz  -    
Rs. 707vgl, SNG Cop.  -, SNG v.Aul.  -.  grüne Patina vz/ss 100,-   

PISIDIEN   

187

TERMESSOS MEIZON   

187 quasi autonom, unter Gallienus 253-268. AE-22mm    
8,94g. Solymosbüste n.r. TEP-MHCEΩN / COΛV-MOC    
Solymos thront n.l. SNG Paris  2166, SNG v.Aul.  - ,    
SNG Pfalz  - .  dunkelgrüne Patina, vz- 60,-   

KILIKIEN   

188

ANAZARBOS (Anavarza)   

188 Traianus (mit Plotina). AE-Triassarion 28mm (J.132 =    
113/ 4) 19,94g. Belorbeerter Kopf Trajan n.r. TPAIANOC    
CΕΓΕΡΔΑ/ KAIC ANAZAPBΩ ΠΛΩΤΕΙΝΑΝ ΕΤ ΒΛΡ.    
Büste der Plotina n.r. SNG.Lev. 1384.     

grüne Patina mit Sand,  ss 350,-   

185

 1,5:1

189

SYEDRA (Asar tepe, bei Sedra-Demirtas)   

189 Salonina, Gemahlin des Gallienus 253-268. AE-   
Hendekassarion 29mm (256/260) 14,6g. Drapierte Büste    
mit Diadem n.r.; davor Wertz. IA; ΚΟΡΝΗΛΑ(!) -    
CAΛΩΝΙΝΑCEB / CYEΔ− ΡΕ−ΩΝ Demeter steht mit    
zwei gesenkten Fackeln n.r. SNG Lev.  447, SNG Paris    
671.    raue grüne Patina ss 60,-   

GALATIEN   

190

KOINON GALATIAS   

190 Nero mit Poppaea 62-65. AE-Diassarion 25/27mm    
10,77g.  Kopf  mit  Lorbeerkranz n.r. ΝΕΡΩΝΟΣ-    
ΣΕΒΑΣΤΟΥ/ ΠΟΠΠΑΙΑΣ- ΣΕΒΑΣΤΗΣ Drapierte Büste    
n.r.  RPC  3562.   dunkelbraune Patina s/ss 150,-   

ZYPERN   

191

KOINON der Kyprier   

191 Caracalla 198-217. AE-Tetrassarion 17,67g. Belorbeerte    
Büste n.r. MANTΩNEINOC / AVΓOVCTOC / KOINON    
KVΠΡΙΩΝ Tempel der Aphrodite von Paphos. SNG.Cop.    
92var., BMC. 87,62.  braune Patina ss/s 300,-   

KAPPADOKIEN   

192

KAISAREIA am Argaios (Kayseri)   

192 Traianus 98-117. AE-21mm (98/99) 6,68g. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. AYT KAIC TPAIAN CEB ΓΕΡΜ/    
ΔΗΜΑΠΧ − ΕΞ ΥΠΑΤ Β Titulatur im Lorbeerkranz.    
Syd./Mal.  229.  braune raue Patina, sonst ss-vz 160,-   

SYRIEN   

193

SELEUKIS und PIEREIA / ANTIOCHEIA    
(Antakya)   

193 Augustus 27 v. Chr. -14 n. Chr. AE-23mm (5/4 v.Chr.)    
9;08g. Belorbeerter Kopf n. r. AVGVST TR POT / SC im    
Lorbeerkranz Wruck 10. RPC  4248.  ss- 150,-   
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194

194 AE-Tetrachalkon ("26"= 6/5 v.Chr.) 8,56g, Provinzlegat    
Pubblius Quinctilius VARUS (6-4 v.Chr.). Kopf des Zeus    
mit Lorbeerkranz n.r. / ANTIOXEΩΝ − ΕΠΙ- OYAPOY    
Tyche sitzt auf Fels n.r.; zu ihren Füßen krault Flussgott    
Orontes n.r.; im Feld Datum SK. RPC  4245. (dort nur 10    
Stücke belegt). R  dunkelbraune Patina, ss-/s-ss 60,-   

"(Münze) der Antiochener - unter Varus"; - Publius Quinctilius Varus,    
Consul ordinarius 13 v.Chr., fungierte 7/6 v.Chr. als Gouverneur von    
Africa und, seit 6 v.Chr., von Syrien. Er führte den Hochverratsprozess    
des Königs Herodes gegen dessen Sohn Antipater. Er sprach    
letzteren schuldig und ließ ihn 5 v.Chr. hinrichten; Herodes hatte nur    
noch 5 Tage Zeit, sich des Sieges zu freuen. Die Nachfolge regelte    
Varus durch Teilung: Archelaos wurde Ethnarch, Antipas und    
Philippos Tetrarchen. Daraufhin brachen Unruhen aus, die Varus    
durch Brandschatzen von Sepphoris und Emmaus und Besetzung von    
Jerusalem vergeblich auszutilgen suchte. Der glücklose Gouverneur    
wurde 4 v.Chr. abberufen und erst 7 n.Chr. wieder Statthalter - von    
Germanien ...   

195

195 Nero 54-68. Tetradrachmon ("111 / 9"= 62/63) 15,08g.    
Büste mit Aigis und Lorbeerkranz n.r. ΝΕΡΩΝΚΑΙΣΑΡ Σ−    
ΕΒΑΣΤΟΣ/ ETOYΣ- AIP . ΘAdler steht mit ausge-   
breiteten Flügeln auf Keraunos v.v., Kopf n.r.; r. im Feld    
Punkt und Palmzweig. RPC  4185, Wruck  42, Prieur  85.    
BMC.195 ss 120,-   

196

196 Traianus 98-117. AE-Assarion 27/24mm (102/114) 9,42g.    
Kopf m. Lkr. n.r. AYTOKP KAIC NEP TPAI-ANOC CEB    
ΓEPM ΔAK / S C über Γim Kranz. BMC 272. Wruck  184,    
SNG Cop.  199.  tiefbraune Patina, ss+ 150,-   

ÄGYPTEN   

197

ALEXANDREIA (al-Isqandariyah)   

197 Hadrianus 118-138. AE-Drachme ("12"= 127/128) 25,3g.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r.    
AYT KAI - TPAI ΑΔΡΙΑCEB / Nilos lagert im Himation n.l.    
und hält Füllhorn; oben IS, unten Nilpferd n.r.; im Abschnitt    
L ΔWΔΕΚ. Datt.  1806.  braungrüne Patina ss- 90,-   

198 Philippus I. Arabs 244-249. Bi-Stater ("5"= 247/248)    
14,29g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r. A K M IOV    
ΦΙΛΙΠΠOC EV / L - E Alexandreia steht n.l. Milne  3728,    
Datt.  4858.  schwarzbraune Patina  s 30,-   

199

199 Gallienus 253-268. Bi-Stater ("9"= 261/262) 11,8g. Belorb.    
gepanzerte Büste n. r. AVT KΛΙΚ ΓΑΛΛΙΗ ΝΟ CCEB /    
Adler n. l., hält Kranz im Schnabel, trägt Palmzweig, links    
ENATOV, im Feld L. Milne  4070-4071, Datt.  5286,    
Geissen  2208-2209.  dunkelbraune Patina, vz- 60,-   

200

200 Salonina, Gemahlin des Gallienus 253-268. AE-Stater    
("15"= 267/268) 8,63g. Büste mit Palla und Diadem n.r.    
ΚΟΡΝΗΛΙΑCΑΛWNEINA CEB / L IE Adler steht mit    
ausgebreiteten Flügeln und mit Kranz im Schnabel n.r.; l.    
oben Palmzweig. Milne  4189, Datt.  5346, Geißen  2983-   
2984.  dunkelbraune Patina, fast vz 50,-   

202201

201 Claudius II. Gothicus 268-270. AE-Stater ("2"= 269/270)    
10,1g. AYT K KΛAY - ΔΙΟC CEB Belorb. drap.    
Panzerbüste n. r. / L - B Nike geht mit Kranz und    
Palmzweig n. r. Milne  4228, Datt.  5401, Geissen/Weiser     
3043.  ss 50,-   

202 AE-Stater ("2"= 269/270) 10,00g. Panzerbüste m. Lkr. n.r.    
AVT K KΛAVΔIOC CEB / L B Nike schreitet n.l. Milne     
4 2 3 8 ,  D a t t .   5 3 9 9 ,  Ge i s s e n /We i s e r   3 0 4 2 .    
 dunkelbraune Patina, vz 140,-   

203

203 AE-Stater ("2"= 269/270) 8,76g. Panzerbüste m. Lkr. n.r.    
AVT K KΛAVΔIOC CEB / L B Nike schreitet n.l. Milne     
4 2 3 8 ,  D a t t .   5 3 9 9 ,  Ge i s s e n /We i s e r   3 0 4 2 .    
 dunkelbraune Patina, ss 30,-   

204 AE-Stater ("2"= 269/270) 12,99g. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. AYT K ΚΛΑΥΔΙΟC    
CEB / L - B Adler steht mit Kranz im Schnabel n.r., Kopf n.l.    
Milne  4265, Datt.  5415, Geissen/Weiser  3027.   
 dunkelbraune Patina, hohes Relief, vz- 70,-   

206205

205 Aurelianus 270-275. AE-Stater ("5"= 273/274) 8,48g.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. A K Λ ΔΟΜAYPHΛIANOC CEB /    
ETOYC - E Adler steht n.l., Kopf n.r. Milne  4427, Datt.     
5489.  dunkelbraune Patina, ss 30,-   

206 Probus 276-282. AE-Stater ("7"= 281/282) 7,97g.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. A K M AYP ΠPOBOC CEB / L - Z    
Adler steht n.l., Kopf n.r. Milne  4640, Datt.  5555,    
Geissen/Weiser  3155.  dunkelbraune Patina, vz 40,-   

207

207 AE-Stater ("7"= 281/282) 8,18g. Panzerbüste m. Lkr. n.r. A    
K M AYP ΠPOBOC CEB / L - Z Adler steht n.r., Kranz im    
Schnabel. Datt.  5558, Förschner 1218.     

dunkelbraune Patina, ss-vz 40,-   

209208

208 Diocletianus 284-305. AE-Stater ("8"= 291/292) 7,54g.    
Belorbeertes Panzerbrustbild n.r. ΔΙΟΚΛHTI-ANOC CEB /    
Elpis schreitet n.l., hält Blüte, im Feld LH, im Abschnitt Δ.    

Datt.  5652vgl., Förschner 1284.  dunkelbraune Pat., vz- 50,-   

209 Maximianus I. Herculius 286-310. AE-Stater ("2"=286/87)    
6,98g. Büste mit Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. /    
Elpis schreitet mit Blüte n.l. und hebt Gewandsaum an; im    
Feld Datierung L-B. Milne  4814, Datt.  5875var.,    
Geissen/Weiser  3285.  braune Patina ss 30,-   



 

 

 

      
   
 

 
 
 
 
 
 
 

Jürgen Kostka 

Sammlung  
Römische Republik und Römisches Kaiserreich 

Jürgen Kostka wurde in Kattowitz (Schlesien) am 27.6.1941 geboren. Seine 
Kindheit verbrachte er in Weimar und wuchs nach der Flucht 1950 in Bonn auf. 
Als Kalkulator war er in der Bauindustrie tätig. In seiner Berufstätigkeit hatte er 
durch die vielen anfallenden Überstunden keine Zeit für Hobbies. 

 
 

   
Anlässlich seines 60. Geburtstages erhielt er auf seiner Romreise die erste römische Münze. Diese wurde 
zum Grundstein für seine umfangreiche Sammlung und Anlass für sein mit großer Begeisterung 
ausgeübtes Hobby – die Geschichte Roms und der römischen Kaiser. Mit viel Freude hat er an der 
Archivierung und Bibliothek seiner ständig wachsenden Münzsammlung gearbeitet. 
 
 
Sein Interesse galt den frühen Prägungen der Römischen Republik von den ersten Silbermünzen aus 
Lukanien bis zu den imperatorischen Prägungen des Octavian. 
 
Er versuchte die Herrscherreihe der Römischen Kaiser mit den verschiedenen Nominalen immer weiter zu 
ergänzen **  
 
Speziell die “Divi” Serien sind umfangreich ausgebaut, u.a. die Ausgaben Mitte des 3. Jahrhunderts, sowie 
Divi-Ausgaben für Antoninus Pius, Faustina, Constantius, Constantin dem Großen, u.a. 
 
Die Sammlung Jürgen Kostka zeigt die römische Geschichte in den mit Sorgfalt ausgesuchten 
Rückseitendarstellungen, die besonders auf die Ereignisse der Zeit Bezug nehmen. Die umfangreiche 
Herrscherreihe dokumentiert u.a. die wechselvolle Politik, von den Münzmeisterprägungen des Augustus, 
den Antoninianen Philipp I. zur Jahrtausendfeier bis zu den Festdenaren Constantin I., Crispus, 
Constantius II. und den Solidi des Zeno, die zu den letzten Prägungen des weströmischen Reiches 
zählen.  
 
 
Gerne erinnern wir uns an seine Besuche bei den Münzauktionen. Sein Platz war immer in der ersten 
Reihe, wo er die Auktion vom Beginn der griechischen Städteprägungen der römischen Kaiserzeit 
aufmerksam mit viel Interesse verfolgte und mit ruhiger besonnener Art die interessierenden Stücke 
ersteigerte.  Mit sicherem Gespür wählte er die besten Stücke aus. Er nutzte gern die angebotene 
Vorbesichtigungszeit – auch mit einem damit verbundenem Plausch. Wurde ein Stück zu teuer, konnte er 
ohne eine Mimik zurücktreten. Er beteiligte sich gerne an numismatischen Gesprächen in Köln über die 
antiken Prägungen und war ein aufmerksamer Zuhörer. 
 
 
Für seine Frau hatte er ein kleines Spezialgebiet ausgesucht, für das er ihr öfter ein ausgewähltes Stück 
von der Auktion mitbrachte. 
 
 
Gerne haben wir die Sammlung in den Katalog 194 aufgenommen. Die archivierten Angaben waren für 
uns interessant und hilfreich bei der Bearbeitung für den Katalog. Mit dem Katalogteil Römische Republik 
bis Ende Römisches Reich bleibt die Sammlung Jürgen Kostka als ganzes in Erinnerung. 
 
 
Ruth und Heinz-W. Müller 
 
 
** Das Auktionsangebot Römisches Kaiserreich beinhaltet neben der Sammlung Jürgen Kostka einige 
kleinere Einlieferungen mit wenigen Prägungen. 
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RÖMER   

RÖMISCHE REPUBLIK : Aes grave   

210

210 ROM. Urbane Libralserien. AE-As (240/225 v.Chr.)    
278g. Ianusförmiger Doppelkopf des Iupiter / Prora n.r.;    
darüber Wertzeichen I. Cr.  35/1, Thurlow/Vecchi  51,    
Häb.p.26,52. SNG.Cop.150 dunkelgrüne Patina, ss 1500,-   

RÖMISCHE REPUBLIK :    
geprägte Bronzemünzen   

211

211 Anonym (semilibral) 217-215 v. Chr. AE-Uncia 12,89g,    
Rom. Kopf der Roma mit Helm n.l.; dahinter Wertkugel /    
Prora n.r.; darüber ROMA; darunter Wertkugel. Cr.  38/6.   

dunkelgrüne Patina, ss-vz 160,-   

212

212 Anonym (post-semilibral) 215-195 v. Chr. AE-Semuncia    
(215/212 v. Chr.) 6,44g, Rom. Kopf des Mercurius mit    
Petasus n.r. / Prora n.r.; oben ROMA. Cr.  41/11.     

dunkelgrüne Patina, ss 80,-   

213

213 AE-Semis (211/207 v.Chr.) 15,29g. Saturnkopf m. Lkr. n.r.;    
l. Wert S / Prora n.r.; oben Wert S; unten ROMA. Cr.  56/3.     

hellgrüne Patina, ss/s 100,-   

214

214 Lucius Furius Philus 189-180 v. Chr. AE-As 36,36g.    
Januskopf-ähnlicher Doppelkopf des Iupiter; darüber    
Wertzeichen I / Prora n.r., darunter ROMA, davor    
Wertzeichen I, darüber Mgr. für L F P und Victoria mit    
Kranz n.r. fliegend. Cr.  144/1, BMC  540, Syd. 300.   
 R  braune Patina, ss- 100,-   

Das Monogramm enthält die drei Initialen des Münzmeister- Namens.    
Der Mann erreichte 171 v.Chr. die Praetur (Cr.)   

215

215 anonym 155-149 v. Chr. AE-As 16,74g. Iupiter-   
Doppelkopf; oben Wert I / Prora n.r.; oben liegende    
Mondsichel; unten RO[MA]. Cr.  212.    
 RR  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, ss 200,-   

Crawford konnte in Paris nur 1 Exemplar nachweisen   

Sammlung Jürgen Kostka
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RÖMISCHE REPUBLIK :    
Silbermünzen   

216

216 Romano-Campanisch 326-227 v. Chr. Quadrigatus    
(Bidrachmum) (280/276 v.Chr.) 6,97g, Metapontum (?).    
Marskopf mit Helm u. Eichenblatt n.l. / Pferdekopf mit    
Zügel auf Tafel mit ROMANO n.r.; l. Ähre. Cr.  13/1, Bab.     
anonym 4.  Kratzer, feine dunkle Patina, ss-vz 1000,-   

die erste Silbermünze der Römer   

217

217 Quadrigatus (Bidrachmum) (269/266 v.Chr.) 6,70g, Rom.    
Herculeskopf mit Keule u. Diadem n.r. / Lupa steht n.r. u.    
säugt Zwillinge. Cr.  20/1, Bab.  anonym 8.  kl. Kratzer  ss 700,-   

218

218 Quadrigatus (Didrachmum) (230/226 v.Chr.) 6,68g, Rom.    
Kop f  des  Mars  m i t  Ko r i n t i schem Helm n . r .  /     
Galoppierendes Pfed n.r., darüber Keule, darunter    
ROMA. Cr.  27/1.  dunkle Patina, ss 750,-   

219

219 Anonym 227-208 v. Chr. Quadrigatus (Didrachmon)    
(225/212 v.Chr.) 6,59g, Rom. Dioskuren-Doppelkopf m.    
Lkr. / Iupiterquadriga n.r.; unten Tabula mit ROMA (inkus).    
Cr.  28/3var, Syd.  64var, Bab.  anonym 23.  ss-vz 600,-   

220

220 Quadrigatus (Didrachmon) (225/214 v.Chr.) 6,59g, unbek.    
Mzst. Dioskuren-Doppelkopf m. Lkr. / Iupiterquadriga n.r.;    
unten Tabula mit ROMA (erhaben). Cr.  29/3., Bab.     
anonym 24.  vz- 300,-   

221

221 Victoriatus (3/4 Denar) (seit 211 v.Chr.) 2,76g. Iupiterkopf    
n.r. / Victoria bekränzt Tropaeum; unten ROMA. Cr.  44/1,    
53/1, Bab.  anonym 9.  Rs.l.dezentr., ss 90,-   

222

222 Denar (211 und etwas später) 4,39g, Rom. Kopf der Roma    
mit Flügelhelm n.r.; dahinter Wertzeichen X / Dioskuren    
reiten mit eingelegten Lanzen n.r.; darüber zwei Sterne;    
unten Tabula mit ROMA. Cr.  44/5, Syd.  140 u.a.m., Bab.     
anonym 2.  breit  vz- 200,-   

223

223 Quinar (211/209 v.Chr.) 1,83g. Kopf der Roma mit    
Flügelhelm n.r.; dahinter V / Dioskuren, hoch zu Ross,    
sprengen n.r.-; darüber je ein Stern; darunter ROMA    
zwischen 2 waagerechten Linien. Cr.  44/6, Syd.  141,169.   
 Randfehler  ss 100,-   
aus der ersten Quinar-Emission der Römer.   

224

224 Sesterz (211/209 v.Chr.) 1,05g. Romakopf n.r., dahinter    
Wertzeichen IIS / ROMA Dioskuren reiten n.r. Cr.  44/7,    
Bab.  anonym 4.  ss+ 200,-   

225

225 Denar (serratus) (209-208) 4,13g, Sizilien (?). Romakopf    
n.r. / ROMA Dioskuren reiten n.r.; unten Rad. Cr.  79/1,    

vz 180,-   

226

226 Victoriatus (3/4 Denar) (211/208 v.Chr) 2,79g, unbest.    
Mzst. in Südost-Italien. Iupiterkopf n.r. / Victoria bekränzt    
Tropaeum; unten ROMA. Cr.90/2.     

Rs. am Rd. l. korr., vz/ss 100,-   

227

227 Gaius Iuventius Thalna 154 v. Chr. Denar 3,83g.    
Romakopf n.r.; l. X / Victoria in Biga n.r.; unten C.TALN    
(ligiert) - ROMA. Cr.  202/1a, Syd.  379, Bab.  Juventia 7.   

R ss+ 100,-   

Zur Zuweisung vgl. Ziegaus 700-709; in denselben Kontext gehören    
weiter unten die Beischläge zu Denaren von Quintus Titius, anonym,    
Lucretius Trio und Gaius Postumius, 90, 86, 76 bzw. 74 v.Chr.   

228

228 Publius Cornelius Sulla 151 v. Chr. Denar 3,57g, Rom.    
Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r.; dahinter Wertzeichen X    
/ Victoria, mit Kranz, rast in Biga n.r.; darunter P SVLA (z.T.    
ligiert); im Abschnitt ROMA. Cr.  205/1, Syd.  386, BMC     
828, Bab.  Cornelia 1.  ss 40,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1
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230229

229 Marcus Atilius Saranus 148 v. Chr. Denar 3,99g.    
Romakopf n.r.; r. X; l SARAN (AN ligiert) / Dioscuren reiten    
n.r.; unten M.ATILI - ROMA. Cr.  214/1b, Bab.  Atilia 9.   
  breit, vz- 120,-   

230 Lucius Sempronius Pitio 148 v. Chr. Denar 3,01g, Rom.    
Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r.; davor Wertzeichen X;    
dahinter PITIO / incuse Prägung. Cr.  216/1vgl., Syd.     
402vgl., Bab.  Sempronia 2vgl. breiter Schrötling ss-vz 150,-   

231

231 Gaius Terentius Lucanus 147 v. Chr. Denar 3,96g.    
Romakopf n.r.; l. Victoriola auf X / Dioskuren reiten n.r.;    
unten C. TER. LVC (TE ligiert) - ROMA. Cr.  217/1, Bab.     
Terentia 10.  ss-vz 130,-   

Der Monetar war vermutlich ein Sohn oder Enkel des Senators    
Terentius Lucanus, der seinen wohl libyschen Sklaven Afer wie    
einen Freien erzog und ihm dann die Freiheit schenkte. Dieser    
Publius Terentius Afer wurde der berühmte Dichter, der 166-160    
sechs Komödien schrieb. Mit noch nicht 25 Jahren unternahm er    
eine Studienreise nach Griechenland und Kleinasien, von der er    
nicht zurückkehrte. Angeblich ertrank er beim Schiffbruch vor    
Arkadien. Seine Biographie, von Sueton verfasst, blieb erhalten.   

233232

232 Gaius Antestius 146 v. Chr. Denar 3,77g. Romakopf n.r.    
C. ANTES-TI (ANTES ligiert) - X / Dioskuren reiten n.r.;    
unten n.r. laufender Hund - ROMA. Cr.  219/1e, Bab.     
Antestia 1.  vz 120,-   

Wenn der Monetar sein Cognomen mit dem Hund chiffriert widergab,    
hieß er "Catulus", "Welpe", wie der berühmte Dichter augusteischer    
Zeit.   

233 Denar 3,65g. Romakopf n.r. C. ANTES-TI (ANTES ligiert) -    
X / Dioskuren reiten n.r.; unten n.r. laufender Hund -    
ROMA. Cr.  219/1e, Bab.  Antestia 1.  ss-vz 100,-   

234

234 Lucius Iulius 141 v. Chr. Denar 3,86g. Romakopf n.r.; l.    
XVI / Dioskuren reiten n.r.; unten L. IVLI (VL ligiert) -    
ROMA. Cr.  224/1, Bab.  Iulia 1. ex Münzzentrum    
2014,A170,243 ss 120,-   

Damals erschienen die ersten Denare mit dem Wert XVI statt X    
(Asses).   

235

235 L. Atilius Nomentanus 141 v. Chr. Denar 141 v. Chr.    
3,58g. Romakopf im Flügelhelm n.r., dahinter XVI / Viktoria    
in Biga n.r., darunter L.ATILI (lig.), im Abschnitt NOM. Cr.    
225/1, Syd. 444, BMC. 904, Bab. Atilia 16. erste    
republikanische Prägung bei der "ROMA" zugunsten der    
Abkürzung des Münzmeister-Cognomen weggelassen    
wurde RR Schrf. am Rand ss 200,-   

236

236 Gaius Titinius 141 v. Chr. Denar 3,96g. Kopf der Roma    
mit Flügelhelm n.r.; dahinter XVI / Victoria rast Peitsche    
schwingend in Quadriga n.r.; darunter C TITINI; im    
Abschnitt ROMA. Cr.  226/1a, Syd.  445, BMC  906, Bab.     
Titinia 7.  feine irisierende Patina vz 300,-   

238237

237 Gaius Valerius Gaii filius Flaccus 140 v. Chr. Denar    
4,07g. Behelmter Kopf der Roma n. r., dahinter XVI /    
Viktoria in Biga n. r., oben FLAC, unter den Pferden C.    
VAL. C. F., im Abschnitt ROMA. Cr.  228/1, Syd.  441,    
BMC  901, Bab.  Valeria 8.  ss+ 100,-   

238 Denar 3,94g. Romakopf n.r.: l. X / Victoriabiga n.r.; oben    
FLAC; unten C. VAL. C. F. (VAL ligiert) - ROMA. Cr.  228/2,    
Bab.  Valeria 7.  ss+ 100,-   

141 v.Chr. erschien erstmalig das Wertzeichen XVI, statt X, auf    
Denaren (Cr. 224/1 - 228/1 passim). Während Flaccus, "Schlappohr",    
amtierte, wurden zunächst Denare mit XVI (Cr. 228/1), dann, bis 136    
v.Chr., ausschließlich mit X geprägt. Der Monetar war wohl Enkel des    
Gaius Valerius Flaccus, der 183 Praetor war, und Vater des Gaius    
Valerius Flaccus, der 93 als Consul bezeugt ist.   

240239

239 A. Spurilius 139 v. Chr. Denar 139 v.Chr. 3,99g. Roma im    
Flügelhelmn. r., dahinter X / Diana in Biga n.r., darunter A.    
SPVRI, im Abschnitt ROMA. Cr. 230/1, Syd. 448, BMC.    
910, Bab. Spurilia 1.  ss-vz 90,-   

240 Gaius Renius 138 v. Chr. Denar 3,93g. Behelmter Kopf    
der Roma n. r., dahinter X / Juno Caprotina in Ziegenbiga    
n. r., unter den Ziegen R. RENI, im Abschnitt ROMA.   
Cr. 231/1, Syd. 432, BMC  885, Bab. Renia 1.    
 Schrf. am Rand, sonst vz- 100,-   

Die Gens Renia stammte aus Lanuvium. Hier ist einer der ersten    
Denare, wo die Münzdarstellung direkt auf die Familiengeschichte    
hindeutet   

242241

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

241 Gnaeus Gell ius 138 v.  Chr.  Denar 3,69g. Im    
Lorbeerkranz: Romakopf n.r.; l. X / Krieger (Mars ?) und    
Figur in Zivilkleidung in Quadriga n.r.; unten CN.GEL -    
ROMA. Cr.  232/1, Bab.  Gellia 1.  fast vz 160,-   

Der Münzmeister war vielleicht identisch mit dem Historiographen, der    
umfangreiche Annales verfasste.   

242 Sextus Pompeius Fostlus 137 v. Chr. Denar 3,77g.    
Romakopf n.r.; l. Krug; r. X / SEX PO - FOSTLVS Hirt    
Faustulus findet Zwillinge säugende Wölfin an Ficus    
Rumenalis, mit Vögeln im Geäst. Cr.  235/1c, Bab.     
Pompeia 1a.  ss 100,-   

243

243 Titus Veturius 137 v. Chr. Denar 3,85g. Marsbüste n.r. TI    
VET (ligiert) / [ROMA] 2 Krieger schwören über Schwein.    
Cr.  234/1, Bab.  Veturia 1.  breiter Schrötling, fast vz 180,-   
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244

244 Lucius Antestius Gragulus 136 v. Chr. Denar 3,83g.    
Romakopf n.r.: l. CRAG / Iupiter in Quadriga n.r.; unten L    
ANTES (ANTE ligiert) - ROMA. Cr.  238/1, Bab.  Antestia 9.     

ss 80,-   

245 Gnaeus Lucretius Trio 136 v. Chr. Denar 3,88g.    
Romakopf n.r.; r. X; l. TRIO / Diskuren reiten n.r.; unten    
CN. LVCR - ROMA. Cr.  237/1, Bab.  Lucretia 1.     

feine Tönung, ss-vz 100,-   

246

246 Gaius Serveilius Marci filius 136 v. Chr. Denar 3,92g.    
Romakopf n.r.; l. Lorbeerkranz; unten ROMA / Dioskuren    
stieben auseinander; unten C. SERVEILI. M[. F.]. Cr.     
239/1, Bab.  Servilia 1.  vz- 120,-   

247

247 Gaius Minucius Augurinus 135 v. Chr. Denar 3,83g.    
Romakopf n.r. l. ROMA; r. X / C A-VG Togati mit Lituus und    
Brotlaiben stehen neben Augurinussäule. Cr.  242/1, Syd.     
463, BMC  952, Bab.  Minucia 3. Bauten Roms 84.    

R dunkle Patina vz- 300,-   

Lucius Minucius Augurinus, 439 v.Chr. "praefectus annonae"    
(Getreidepräfekt), hatte aus eigenen Mitteln den unerschwinglichen    
Getreidepreis so subventioniert, dass ihm die Bürger eine    
Bronzesäule errichteten, die noch zu Plinius' Zeiten vor der Porta    
Trigemina stand.   

249248

248 Gaius Aburius Geminus 134 v. Chr. Denar 3,90g.    
Romakopf n.r. GEMB/ Mars in Quadriga n.r.; unten C.    
ABVRI - ROMA (AB u. VR ligiert). Cr.  244/1, Syd.  490,    
Bab.  Aburia 1.  ss+ 100,-   

249 Titus Minucius Gaii filius Augurinus 134 v. Chr. Denar    
3,88g. Romakopf n.r.; l. Denarzeichen / TI MINVCI C F -    
AVGVRINI - ROMA Minukiersäule (columna Minucia) zw.    
Togati. Cr.  243/1, Bab.  Minucia 9. Bauten Roms 45f, 85.   

vz- 200,-   

250

250 Publius Calpurnius 133 v. Chr. Denar 3,90g. Romakopf    
n.r. / Venus in Biga n.r.; oben Victoria; unten P.CALP -    
ROMA. Cr.  247/1, Syd.  468, Bab.  Calpurnia 2.  ss-vz 80,-   

245

251 Lucius Minucius 133 v. Chr. Denar 3,80g. Behelmter Kopf    
der Roma n. r., dahinter * / Jupiter in Quadriga n. r., unter    
den Pferden ROMA, im Abschnitt L. MINVCI. Cr.  248/1,    
Syd.  470, BMC  963, Bab.  Minucia 15.  ss-vz 100,-   

251

252

252 Publius Maenius Antiaticus 132 v. Chr. Denar 3,84g.    
Romakopf n.r.; l. Denarzeichen / Victoria in Quadriga n.r.;    
unten P. MAEN ANT - ROMA (MAEN u. ANT ligiert). Cr.     
249/1, Bab.  Maenia 7.  ss-vz/ss 80,-   

253

253 Lucius Caecilius Metellus Diadematus 128 v. Chr.    
Denar 3,86g. Romakopf n.r.; l. Denarzeichen / Iunobiga    
n.r.; unten Elefantenkopf - ROM-A. Cr.  262/1, Bab.     
Caecilia 38. Vs.min.belegt, ss+ 100,-   

der früheste Denar der Caecilier mit Hinweis auf den Elefantentriumph    
von 251 v.Chr.   

254

254 Marcus Caecilius Quinti filius Metellus um 127 v.    
Chr. Denar 3,90g. Romakopf n.r.; l. ROMA, feldständig;    
r. Denarzeichen / Im Lorbeerkranz: M METELLVS Q F    
Makedonischer Rundschild mit Elefantenkopf n.r.    
Cr. 263/1a, Syd.  480, Bab. Caecilia 29.  ss-vz 150,-   

255

255 Gaius Serveilius Vatia 127 v. Chr. Denar 3,85g. Kopf der    
Roma mit Flügelhelm n.r.; dahinter Lituus; davor    
Denarzeichen; unten ROMA / Lanzenreiter ersticht Reiter,    
der sich vergeblich mit s. Schwert zu wehren versucht; im    
Abschnitt C SERVEIL (z.T. ligiert). Cr.  264/1, Syd.  483,    
BMC  1166, Bab.  Servilia 6.  ss 90,-   

256

256 Titus Quinctius Flamininus 126 v. Chr. Denar 3,80g.    
Romakopf n.r.; l. Apex / Dioskuren reiten n.r.; unten T -    
Rundschild - Q - ROMA. Cr. 267/1, Syd. 505, BMC   
1038, Bab.  Quinctia 2.  ss 90,-   

257

257 Marcus Fourius Lucii filius Philus 119 v. Chr. Denar    
3,87g. Iupiter-Doppelkopf M. F O V R I. L. F / Roma    
vollendet Gallier-Tropaeum; r. ROMA; unten PHILI (PHI    
ligiert). Cr.281/1, Bab. Furia 18.  breit, feine Tönung, ss-vz 140,-   

258

258 L. Licinius Crassus, Gn. Domitius Ahenobarbus u.a.    
118 v. Chr. Denar (serratus) 3,86g, Narbo. Romakopf m.    
Phrygerhelm n.r. M AVRELI - ROMA (VR ligiert) / Nackter    
Gallier in Biga n.r.; unten S SCAVRI (AVR ligiert) - L. LIC.    
CN. DOM. Cr. 282/1, Bab.  Aurelia 20.  Rs.l.deztr. ss-vz 140,-   

Der Typ erinnert wohl an den Sieg des Quintus Fabius Maximus über    
die Allobroger und den Arvernerkönig Bituitus an der Isère, am    
8. August 121 v.Chr. - Lucius Licinius Crassus und Gnaeus Domitius    
Ahenobarbus wirkten als II viri coloniae deducendae, als Gründungs-   
Duumviri der Colonia Narbo; Marcus Aurelius Scaurus war einer der    
fünf bekannten curatores denariorum flandorum, Chefs der    
Denarprägung der Stadt.   

259

259 Denar (serratus) 3,82g, Narbo. Romakopf n.r.; l. X. L. - C-   
O-S-C-O - M. F / Nackter gallischer Krieger, mit Schild,    
Lanze u. Carnyx, in rasender Biga n.r.; unten L. LIC. CN.    
DOM. Cr. 282/2, Bab.  Cosconia 1.  ss 80,-   

Lucius Cosconius Marci filius war einer der "curatores denariorum    
flandorum", ein "Zuständiger für die Denar-Produktion", der Colonia    
Narbo. Sein Vater war wohl Marcus Cosconius, der 135 v.Chr. als    
Praetor fungiert hatte.   

260

260 Denar (serratus) 3,85g, Narbo. Romakopf n.r. L . PORCI -    
LICI / Nackter gallischer Krieger, mit Schild, Lanze u.    
Carnyx, in rasender Biga n.r.; unten L. LIC. CN. DOM. Cr.     
282/5, Bab.  Porcia 8.  R  vz-/ss 140,-   

L(ucius) Lic(inius Crassus) und Gn(aeus) Dom(itius Ahenobarbus)    
fungierten als II viri coloniae deducendae, als Gründungs-Duumviri    
der neuen Colonia Narbo, M(arcus Aurelius Scaurus, L(ucius)    
Cosconius, G(aius) Malleolus, L(ucius) Pomponius und L(ucius)    
Porcius Licinius als curatores denariorum flandorum, Direktoren der    
dortigen Denar-Münzstätte (Cr.)   
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262
261

261 Lucius Pomponius Gnaei filius, u.a. 118 v. Chr. Denar    
(serratus) 3,92g, Narbo. Romakopf n.r. L. POM-P-ONI    
CN F (NF ligiert) / Nackter gallischer Krieger in Biga n.r.;    
unten L. LIC. CN DOM. Cr. 282/4, Bab. Pomponia 7.  ss 70,-   

262 Marcus Calidus, Q.Metellus u. Gnaeius Fulvius 117-116    
v. Chr. Denar 3,80g. Romakopf n.r.; r. Denarzeichen.    
ROMA / inkuse Abprägung der Vs. Cr.  zu 284/1a, Bab.  zu    
Calidia 1.  R  ss 100,-   

264263

263 Marcus Sergius Silus, Quaestor 116 oder 115 v. Chr.    
Denar 3,87g. Romakopf n.r.; l. Denarzeichen ROMA - EX.    
S. C / M.SERGI - SILVS Reiter prescht n.l. u. präsentiert    
Keltenkopf; l. Q. Cr.  286/1, Bab.  Sergia 1a.  ss-vz 80,-   

264 Manlius Aemilius Lepidus 114-113 v. Chr. Denar 3,82g.    
Drapierte Büste der Roma mit Perlenkette, Diadem und    
Lorbeerkranz n.r.; dahinter Wertzeichen Stern; davor    
ROMA / MN AE-MILI Reiterstatue n.r. auf Aquädukt; in den    
Bögen L-E-P. Cr.  291/1, Syd.  554, BMC  590, Bab.     
Aemilia 7.  ss+ 100,-   

266265

265 Gaius Fonteius 114-113 v. Chr. Denar 3,30g. Dioskuren-   
Doppelkopf m. Lkr.; unten r. Denarzeichen / C. FONT (NT    
ligiert) Galeere n.l.; unten ROMA. Cr.  290/1, Bab.  Fonteia    
1.  ss 100,-   

266 Titus Manlius, Appius Claudius & Quintus Urbinius    
111-110 v. Chr. Denar 3,75g. Romakopf n.r. / Victoria in    
Triga n.r.; unten T.M. AP.CL. Q.VR (z.T. ligiert). Cr.     
299/1b, Syd.  570a, BMC  1293, Bab.  Mallia (!) 2.   
 feine irisierende Patina, ss-vz/vz 90,-   

267

267 Marcus Herennius 108-107 v. Chr. Denar (Charge 14)    
3,96g. Kopf der Pietas mit Diadem n.r.; dahinter PIETAS    
(z.T. ligiert) / Einer der katanäischen Brüder trägt s. Vater    
auf der Schulter; dahinter M HERENNI; davor O. Cr.     
308/1b, Syd.  567a, BMC  1277/1278var., Bab.  Herennia    
1a.  vz+ 300,-   

269268

268 Lucius Memmius Galeria 106 v. Chr. Denar (serratus)    
(Charge 14) 3,87g. Kopf des Saturnus mit Lorbeerkranz    
n.l.; dahinter Harpa und ROMA / Venus fährt in Biga    
paradierend n.r.; darüber Cupido mit Kranz heran-    
fliegend; im Abschnitt L MEMMI - GAL (z.T. ligiert). Cr.     
313/1b, BMC  1340, Bab.  Memmia 2.  ss+ 120,-   

269 Gaius Sulpicius Gaii filius Galba 106 v. Chr. Denar    
(serratus) (Charge 16) 3,79g. Penatenköpfe n.l.; unten    
D.P.P / Penaten weisen auf Bache; oben P; unten C.    
SVLPICI. C. F. (LP ligiert). Cr.  312/1, BMC  1321, Bab.     
Sulpicia 1.  Rs.l.dezentr., ss-vz/ss 200,-   

Die Bilder weisen auf die Stadt Lavinium, die Aeneas weisungsgemäß    
dort gründete, wo in Anwesenheit der Penaten eine Bache 30 Ferkel    
warf.   

271270

270 Lucius Cornelius Scipio Asiagenus 106 v. Chr. Denar    
(serratus) 3,95g. Kopf des Iupiter mit Lorbeerkranz n.l.;    
davor X. / Iupiter steuert rasende Quadriga n.r.; im    
Abschnitt L SCIP ASIAG. Cr.  311/1b, Syd.  Typ 576, BMC     
-(Typ 1360-1373), Bab.  Cornelia 24b.  vz- 150,-   

271 Lucius Aurelius Cotta 105 v. Chr. Denar (serratus) 3,55g    
Rom. Kopf des Vulcanus mit Pilos und Zange im    
Myrtenkranz n.r. / Adler steht mit ausgebreiteten Flügeln    
auf Fulmen im Lorbeerkranz v.v., Kopf n.l.; rechts H, im    
Abschnitt L COT. Cr.  nach 315/1c, Syd.  577a, BMC     
1305-11, Bab.  Aurelia 21.  R  ss 100,-   

"Pecuniam probant veterem et diu notam, serratos bigatosque.    
Argentumque magis quam aurum sequuntur, nulla affectione animi,    
se quia numerus argenteorum facilius usui est promisca ac vilia    
mercantibus" (Tacitus, Germania 5,3). Was Tacitus auch immer    
gemeint hat mit dieser unsinnigen oder doch zumindest grob    
anachronistischen Notiz; daß die Germanen Serrati bevorzugt hätten,    
weil sie gewissermaßen am Rand hineinsehen konnten und sich so    
vor Subaerati gefeit glaubten, wie des öfteren herausgelesen wurde,    
ist falsch (vgl. A.A.Lund, Wie benutzten die Germanen zu Tacitus'    
Zeiten die römischen Münzen ?, JNG 37/38, 1987/1988 (1991), 41-51;    
R.Wolters, Nummi signati 381ff)   

273272

272 Lucius Thorius Balbus 105 v. Chr. Denar (Charge 3)    
3,91g. Kopf der Iuno Sospita im Ziegenfell n.r.; dahinter I S    
M R / Bulle springt n.r.; oben C; unten L THORIVS; im    
Abschnitt BALBVS. Cr.  316/1, Syd.  598, BMC  1618,    
Bab.  Thoria 1.  ss+ 70,-   

"I(uno) S(ispes) M(ater) R(egina)"   

273 Lucius Iulius Lucii filius Caesar 103 v. Chr. Denar    
(Charge 16) 3,78g. Marskopf n.l.; r. CAESAR / Venus    
genetrix in Cupidines-Biga n.l.; l. Lya; oben .L; unten L.    
IVLI. L. F. Cr.  320/1, Syd.  593a, BMC  1428 var., Bab.     
Julia 4a.  ss- 50,-   

274

274 Quintus Minucius Thermus 103 v. Chr. Denar 3,83g.    
Kopf des Mars mit Helm n.l. / Zwei Kämpfer prallen    
aufeinander, ein dritter kniet verwundet am Boden; im    
Abschnitt Q THERM M F (z.T. ligiert). Cr.  319/1, Syd.  592,    
BMC  653, Bab.  Minucia 19.  vz- 120,-   

276275

275 Gaius Fabius Gaii filius Hadrianus 102 v. Chr. Denar    
3,89g. Verschleierter gekrönter Kopf der Kybele n. r.,    
dahinter K / Viktoria in Biga n. r., unter den Pferden Storch,    
im Abschnitt C FABI CF. Cr.  322/1a, Syd.  589, BMC     
1581-90, Bab.  Fabia 15.  vz 150,-   

276 Denar 3,95g, Rom. Büste der Cybele mit Mauerkrone und    
Schleier n.r.; dahinter EX A PV / Victoria rast in Biga n.r.;    
davor A mit Punkt und Reiher n.r.; im Abschnitt C . FABI .    
C . F. Cr.  322/1b, Syd.  590, BMC  - 1591/1610, Bab.     
Fabia 14.  breiter Schrötling, vz- 150,-   

277

277 Marcus Lucilius Rufus 101 v. Chr. Denar 3,78g. Im    
Lorbeerkranz: Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r., dahinter    
PV / Victoria rast in Biga n.r.; darüber RVF; darunter M    
LVCILI. Cr.  324/1, Syd.  599, BMC  1613, Bab.  Lucilia 1.   
 feine Tönung, breit und fast vz 160,-   
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278

278 Denar 3,84g. Romakopf im Lorbeerkranz; l. PV / M. LVCILI    
- RVF Victoria in Biga n.r. Cr.  324/1, Syd.  599, BMC     
1613, Bab.  Lucilia 1.  breit ss-vz 100,-   

280279

279 Lucius Sentius Gaii filius 101 v. Chr. Denar 4,02g.    
Romakopf n.r. ARG PVB (z.T. ligiert) / L SENTI C F Iupiter    
in Quadriga n.r.; oben H. Cr.  325/1b, BMC  1651ff, Bab.     
Sentia 1.  vz+ 120,-   

280 Denar (Charge 10) 3,89g. Romakopf n.r. ARG PVB (z.T.    
ligiert) / L SENTI C F Iupiter in Quadriga n.r.; darunter K.    
Cr.  325/1b, BMC  1651ff, Bab.  Sentia 1.  vz 100,-   

281 282

281 Publius Servilius Marci filius Rullus 100 v. Chr. Denar    
3,853g. Minervabüste n.l. RVLLI / P SERVILI M F Victoria    
in Biga n.r.; r. unten P. Cr.  328/1, Syd.  601, Bab.     
Servilia 14.  Rs. l. Prägeschwäche, sonst vz 120,-   

282 Publius Cornelius Lentulus Marcelli filius 100 v. Chr.    
Denar (Stempelpaar 9) 3,46g. Herculesbüste mit Keule n.r.;    
l. Schild; r. I; unten P. E. S. C / Im Lorbeerkranz: Roma    
wird von Genius bekränzt; l. I; unten LENT. MAR. F (NT u.    
MAR ligiert). Cr.  329/1d, BMC  - (Typ 1724), Bab.  Cornelia    
26.  RR  vz/ss 200,-   

Dort, wo sonst ROMA steht, zeigt der seltene Typ das Kürzel    
P(ecunia) E(rogata) S(enatus) C(onsulto), "Geld, herausgebracht auf    
Beschluss des Senats". Diese zusätzliche Charge ist über keinen    
Stempel mit der Normalemission gekoppelt (Crawford S. 608).   

284
283

283 Gaius Egnatuleius Gaii filius 97 v. Chr. Quinar 1,69g.    
Apollokopf n.r. C EGNATVLEI. C.F (NAT u. VL ligiert) /    
Victoria steht n.l. und vollendet Tropaeum; im Feld Q;    
unten ROMA. Cr.  333/1, Bab.  Egnatuleia 1.  ss 50,-   

284 Gaius Vibius Gaii filius Pansa 90 v. Chr. Denar 3,51g.    
Apollokopf n.r. PANSA; r. Symbol / dto., incus. Cr.  zu    
342/5b, Bab.  zu Vibia 1.  R  ss-vz 150,-   

285 Lucius Calpurnius Piso Frugi 90 v. Chr. Denar (Charge    
18.4; Rs.-Stpl. 130) 4,01g. Apollokopf n.r.; l. S:: / Reiter    
prescht m. Palmzweig n.r.; unten L PISO FRVGI - CXXX.    
Cr.  340/1, BMC  - (Typ 1938-2129), Bab.  Calpurnia 11.   
 feine irisierende Patina, vz 150,-   

286

286 Quintus Titius 90 v. Chr. Denar 3,91g. Liberkopf n.r. /    
Steigender Pegasus auf Basis mit Q TITI n.r. Cr.  341/2,    
Bab.  Titia 2.  ss+ 130,-   

287

287 Lucius Titurius Lucii filius Sabinus 89 v. Chr. Denar    
3,98g. Kopf des Königs Titus Tatius n. r., davor Palmzweig    
SABIN / Zwei römische Soldaten tragen zwei Sabinerinnen    
weg, im Abschnitt L TITVRI. Cr.  344/1b, Syd.  698a, BMC     
2325, Bab.  Tituria 2.  vz/ss 120,-   

289
288

288 Denar 4,00g. Kopf des Tatius n. r., dahinter SABIN, davor    
Palmzweig / Tarpeia v. vorn, beide Hände gegen 2    
Soldaten emporgestreckt, die sie mit ihren Schilden    
bedecken wollen. Cr.  344/2b, Syd.  699, BMC  2328, Bab.     
Tituria 4.  vz- 140,-   

Tarpeia, einem Mädchen aus der Zeit des Krieges Romulus gegen    
Tatius und die Sabiner, wird vorgeworfen, ihr Land wegen ihrer Sucht    
nach Gold und Schmuck verraten zu haben. Sie öffnete den    
feindlichen Soldaten das Tor und wurde von diesen mit deren    
Schilden beworfen.   

289 Denar 3,90g. Titus Tatiuskopf n.r. A PV - SABIN / Tarpeia    
wird von Kriegern mit Schilden zu Tode beworfen; unten    
[L.] TITVRI. Cr.  344/2c, Bab.  Tituria 5.  vz- 140,-   

Das Metall war "a(rgentum) pu(blicum)", "Staatssilber", aus einem    
Sonderfond (vgl. Crawford 605).   

291290

290 Marcus Porcius Cato 89 v. Chr. Denar 3,94g. Weibl. Kopf    
n.r. ROMA - M.CATO (MA und AT ligiert) / Victoria thront    
n.r.; im Feld ST; unten VICTRIX (TR ligiert). Cr.  343/1c,    
Bab.  Porcia 6.  ss-vz 180,-   

Mit dem ST wird "Victoria Siegerin" zusätzlich vermutlich als    
"st(abilis)", "unerschütterlich", "fest", bezeichnet (vgl. Livius XXII 37,    
12) (Crawf. 352).   

291 Quinar 1,81g. Apollokopf n.r.; unten Mohnkopf M. CATO    
(AT ligiert) / Victoria thront n.r.; unten VICTRIX (TR ligiert).    
Cr.  343/2b, Syd.  597b, Bab.  Porcia 7.  ss+ 70,-   

293
292

292 Gnaeus Lentulus Clodianus 88 v. Chr. Denar 4,17g.    
Büste des Mars, mit Helm, Lanze und Schildgurt, n.r. /    
Victoria rast in Biga n.r.; im Abschnitt CN . LENTVL. Cr.     
345/1, Syd.  702, BMC  2440, Bab.  Cornelia 50.  ss+ 70,-   

293 Lucius Rubrius Dossenus 87 v. Chr. Denar 3,90g.    
Verschleierter Junokopf n.r. / Triumphalquadriga steht n.r.,    
oben Viktoria, darunter [L.RVBRI]. Cr.  348/2, Syd.  706,    
BMC  2452, Bab.  Rubria 1.  l. deztr. ss 100,-   

294

294 Gaius Valerius Flaccus Imperator 85-83 v. Chr. in    
Gallien. Denar (Charge 23) 3,81g, Massalia. Victoriabüste    
n.r.; l. Z / C Val (VAL ligiert) FLA - IMPERA[T] - EX - S C    
Aquila zw. H(astati)- u. P(rincipes)-Signa. Cr.  365/1b,    
BMC   -  ( T yp  Gau l  23 - 26 ) ,  Bab .   Va le r ia12b .    
  Rs.-Rd.-Korr., sonst vz 200,-   

Diese außerordentliche Emission besorgte, auf Beschluß des    
Senats, Gaius Valerius Flaccus Imperator in seiner Eigenschaft    
als Gouverneur von Hispania (92-81) und Gallia transalpina (85-   
83). 81 oder 80 feierte er in Rom einen Triumph über Keltiberer    
und Gallier.  Die Datierung des Denars bei Crawford (82 v.Chr.) ist    
sicher zu spät. - Die damalige Legion bestand aus Hastati,    
Principes und Triarii. Die Hastati, mit Stoßlanzen ausgerüstet,    
standen bei der Schlacht vor der Haupttruppe und den Triarii   

285
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296295

295 Gaius Licinius Lucii filius Macer 84 v. Chr. Denar 4,07g.    
Büste d. Veiovis mit Diadem u. mit erhobenem Fulmen n.l.    
/ Minerva in Quadriga n. r., darunter C. LICINIVS LF    
MACER. Cr.  354/1, Syd.  732, BMC  2467, Bab.  Lincinia    
16.  vz 250,-   

296 Denar 4,02g. Büste d. Veiovis mit Diadem u. mit    
erhobenem Fulmen n.l. / Minerva in Quadriga n. r., darunter    
C. LICINIVS LF MACER. Cr.  354/1, Syd.  732, BMC  2467,    
Bab.  Lincinia 16.  ss+ 120,-   

298297

297 Quintus Antonius Balbus, Praetor 83-82 v. Chr. Denar    
(serratus) (Charge 5) 3,98g. Iupiterkopf n.r.; l. S.C; r. E /    
Victoriaquadriga n.r.; unten [Q] ANTO BA[LB] - [PR]    
(ANT u. AL ligiert). Cr. 364/1c, BMC 2738, Bab.   
Antonia 1b.  ss+ 80,-   

298 Denar (serratus) (Charge 2) 4,08g. Iupiterkopf n.r.; l. S C /    
Victoria-Quadriga n.r.; unten B - Q ANTO BALB - PR (z.T.    
ligiert). Cr.  364/1d, BMC  2752, Bab.  Antonia 1.   
 dunkle Patina, fast vz 150,-   

300299

299 Gaius Annius Luscus T. f. & Gaius Tarquitius P. f. 82-81    
v. Chr. Denar 3,40g. Anna Perennakopf n.r., unten S., C.    
ANNIVS T. F. - .T N PRO COS EX S C / Victoria in Biga    
n.r.; oben Q, unten C TARQVITI P F. Cr.  366/2a, Bab.     
Annia 3.  R  ss 120,-   

Gaius Annius Titi filius Titi nepos Luscus wurde 82 v.Chr. mit    
prokonsularischer Vollmacht nach Spanien, gegen Sertorius, gesandt.    
Diese Denar-Emission, bereits in Spanien, besorgte des Luscus    
Quaestor Gaius Tarquitius Publii filius, der ansonsten vergessen ist.   

300 "Quintus Maximus", postum 82-80 v. Chr. Denar 3,84g.    
Apollokopf n.r.; r. Lyra ROMA Q MAX / Füllhorn auf Fulmen    
im Kranz. Cr.  371.1, Bab.  Fabia 6.  R  ss+ 250,-   

Eine Erinnerung an die Emission des Quintus Fabius Maximus, von    
127 v.Chr., damals in Rom aufgelegt in sullanischer Sache: "Der    
Grund für diese ... "restituierten" Ausgaben war vermutlich, Sulla in    
die Lage zu versetzen, eine zivile Emission aufzulegen, ohne für 82    
ein neues Triumvirat von Monetaren einzusetzen, vielleicht zur Feier    
der 80 restituierten Republik, nach Niederlegung der Diktatur" (Crawf.    
388)   

302301

301 Lucius Marcius Censorinus 82 v. Chr. Denar 3,68g. Kopf    
des Apollo mit Lorbeerkranz n.r. / L CENSOR Marsyas    
steht vor Säule und trägt Weinschlauch. Cr.  363/1d, Syd.     
737, BMC  2607, Bab.  Marcia 24.  ss+ 100,-   

302 Gaius Mamilius Limetanus 82 v. Chr. Denar (serratus)    
3,66g. Mercuriusbüste n.r.; oben N / C MAMIL - LIMETAN    
Ulysses wird v. s. Hund Argus begrüßt. Cr.  362/1, BMC     
2719, Bab.  Mamilia 6.  ss 150,-   

303

303 Gaius Marius Gaii filius Capito 81 v. Chr. Denar    
(serratus) 3,85g. Büste der Ceres mit Ährenkranz n.r.;    
davor Symbol; hinten CAPIT . LIIII / Deductor bei    
Pflügezeremonie; oben LIIII; im Abschnitt C . MARI . C . F -    
S . C. Cr.  378/1c, BMC  2860, Bab.  Maria 9.  ss 100,-   

304

304 Quintus Caecilius Metellus Pius Imperator 81 v. Chr.    
Denar 3,94g, sullanische Feldmünze in Norditalien.    
Pietaskopf m. Diadem n.r.; r. Storch n.r. / Elefant steht n.l.;    
unten Q. C. M. P. I. Cr.  374/1, Bab.  Caecilia 43.   
  kl.Rd.-Schrf., vz- 300,-   

Diese imperatorische Prägung verfügte einer der Kommandeure    
Sullas im Krieg gegen Carrinas, Norbanus und Carbo.   

305

305 Lucius Manlius Torquatus, Proquaestor 81 v. Chr.    
Denar 3,93g. Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r.    
L MAN[LI] - PRO Q / Sulla in Triumphalquadriga im    
Paradeschritt n.r. fahrend; oben fliegt Victoria heran, um    
ihn zu bekränzen; im Abschnitt L SVLLA IM. Cr.  367/5,    
Syd.  757, Bab.  Manlia 4.  ss 100,-   

Von Crawford ins Jahr 82 datiert, gehört dieser Denar sicher zum    
Triumph des Sulla, am 29./30. Januar 81, da unmöglich war, den    
Triumphzug vor seiner Zelebrierung auf Münzen abzubilden. Diese    
Sonderemission des Proquaestors Manlius Torquatus wurde daher    
nicht schon im Feld bereit gestellt, sondern erst nach Sullas Sieg, in    
Rom.   

307306

306 Lucius Procilius 80 v. Chr. Denar 4,09g. Iupiterkopf n.r.; l.    
S C / L PROCILI - F Iuno sospita n.r. vor Schlange. Cr.     
379/1, Syd.  771, BMC  3147, Bab.  Procilia 1.  vz- 100,-   

307 Denar (serratus) 3,70g. Sospitakopf n.r.; l. S.C / Sospita in    
Biga n.r.; unten Schlange über L.PROCILI.F. Cr.  379/2,    
Bab.  Procilia 2.  Rs.-Rd.-Schrf., ss-vz 80,-   

308

308 Gaius Poblicius Quinti filius 80 v. Chr. Denar (serratus)    
3,58g. Drapierte Büste der Roma mit Phrygischem Helm    
(mit Adler und zwei seitlichen Federn) n.r.; darüber B,    
dahinter ROMA / C POBLICI Q F Hercules steht nackt    
n.l.und erwürgt Nemeischen Löwen; am Boden Keule; l.    
Köcher mit Bogen; darüber B. Cr.  380/1, Syd.  678, BMC     
2904, Bab.  Poblicia 9.  vz 300,-   

310309

309 Gaius Naevius Balbus 79 v. Chr. Denar (serratus) (Rs.-   
Stpl. 19) 3,79g. Venuskopf n.r. S C / Victoria in Triga n.r.;    
obenLXVIIII; unten C NAE BAL. Cr.  382/1b, Bab.     
Naevia 6.  feine dunkle Patina vz 120,-   

310 Lucius Papius 79 v. Chr. Denar (serratus) 4,15g. Iuno    
Sospitakopf n.r.; dahinter Helm mit Raupe n.r. / L PAPI    
Greif springt n.r., davor gekreuzte Schilde (Ancilia). Cr.     
Typ 384/1, Banti  1.171, BMC  3036, Bab.  Typ Papia 1.    
(Beizeichenpaar 60; Thema: Priesterkollegium der Salier).   

R  fast vz 160,-   

Die Ancilia sind zwölf vom Himmel gefallene Schilde (vgl. die Reverse    
von Assen des Antoninus Pius), die zwei Mal im Jahr beim Umzug der    
Priesterschaft der Salii Palatini hervorgeholt wurden. Der Helm des    
Mars erinnert daran, dass mit dem Salierumzug in alter Zeit die    
Kriegssaison im Frühjahr eröffnet und im Herbst beendet wurde.   
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311

311 Denar (serratus) 3,85g. Iuno Sospitakopf n.r.; dahinter    
Lituus (als Hirtenstab) / L PAPI Greif springt n.r.; davor    
Panmaske v.v. Cr.  Typ 384/1, Banti  1.99, BMC  3045,    
Bab.  Typ Papia 1. (Beizeichenpaar 69; Thema: Theater).   
 R  ss 160,-   

312 Tiberius Claudius Tiberii filius Appii nepos Nero 79 v.    
Chr. Denar (serratus) (Rs.-Stempel A 45) 3,67g.    
Dianabüste n.r. S.C / TI CLAVD T[I F - AP N] (VD ligiert)    
Victoriabiga n.r.; unten A.XXXXV. Cr.  383/1, BMC     
3127 var. (A.XXXXVI), Bab.  Claudia 6.  ss-vz 80,-   

314313

313 Marcus Volteius Marci filius 78 v. Chr. Denar 3,82g. Kopf    
des Iupiter mit Lorbeerkranz n.r. / Fassade des Tempels    
des Iupiter optimus maximus Capitolinus mit geschlossener    
Pforte und Fulmen im Giebel v.v.; im Abschnitt M VOLTEI    
M F. Cr.  385/1, Syd.  774, BMC  3154, Bab.  Volteia 1.    
Bauten 88 feiner Tempel, vz- 150,-   

Der Tempel, der Sage nach 509 v.Chr. vom Konsul Marcus Horatius    
Pulvillus geweiht, war 83 v.Chr. ausgebrannt und erst 69 v.Chr. wieder    
aufgebaut und vom Konsul Quintus Lutatius Catulus geweiht. Der    
Denar zeigt folglich einen damals nicht existierenden Tempel   

314 Publius Satrienus 77 v. Chr. Denar (Vs.-Stempel 86)    
3,37g. Kopf des jungen Mars mit Helm n.r.; dahinter    
LXXXVI / ROMA über Wölfin n.l.; im Abschnitt P . SATRIE-   
NVS. Cr.  388/1b, Syd.  781a, BMC  - (Typ 3209-3237),    
Bab.  Satriena 1.  vz- 150,-   

316315

315 Gnaeus Cornelius Lentulus, Quaestor 76 v. Chr. Denar    
3,86g. Kopf des Genius Populi Romani n. r., links Zepter,    
oben G.P.R. / Zepter, Ruder und Globus zw. EX-SC, im    
Abschnitt [L]ENT CVR * FL. Cr  393/1b, Bab.  Cornelia 54.   
 feine dunkle Patina  vz- 200,-   

316 Gaius Postumius 74 v. Chr. Denar 3,80g. Dianabüste n.r.    
/ Jagdhund rennt n.r.; unten Speer. C. POSTVMI - TA (TA    
ligiert). Cr.  394/1a, Bab.  Postumia 9.  ss-vz 120,-   

318317

317 Mnaeus Aquillius Mnaeii filius Mnaeii nepos 71 v. Chr.    
Denar (serratus) 3,97g. Virtusbüste n.r. VIRTVS - III.VIR /    
MN.AQVIL - MN F MN N (alle MN ligiert) Konsul Manlius    
Aquilius steht in Rüstung n.l. u. hilft siecher Sicilia auf;    
unten SICIL. Cr.  401/1, Bab.  Aquillia 2.  vz 150,-   

318 Quintus Fufius Calenus & Mucius Cordius 70 v. Chr.    
Denar (serratus)  3,83g. Köpfe von Honos, mit    
Lorbeerkranz, und Virtus, mit Helm, gestaffelt n.r.; l. HO; r.    
VIR; unten KALENI / ITAL - RO (TAL ligiert) Italia, mit    
Füllhorn, und Roma, in Amazonenhemd, mit Lorbeerkranz,    
Sceptrum und Fuß auf Globus, beim Handschlag; im    
Abschnitt CORDI, Vs.Geldwechslerpunze "L". Cr.  403/1,    
Syd.  797, BMC  3358, Bab.  Fufia 1.    
 breit, Vs. kl. Kratzer,  vz- 150,-   

319

319 Gaius Hosidius Gaii filius Geta 68 v. Chr. Denar 3,83g.    
Dianabüste m. Bogen u. Köcher n.r. GETA - III VIR /    
Angeschossener Keiler wird von Jagdhund gestellt; unten    
[C] HOSIDI C F. Cr.  407/2, Bab.  Hosidia 1.    
 feiner Keiler, dunkle Tönung, vz- 200,-   

321320

320 Marcus Plaetorius Marci filius Cestianus, Aed.cur. 67 v.    
Chr. Denar 3,85g. Synkretistische Göttinnenbüste mit    
Attributen von Isis (Krone), Minerva (Helm), Diana (Köcher    
mit Bogen) und Victoria (Flügel und Lorbeerkranz) n.r.; r.    
Füllhorn. CESTIANVS - S.C / M PLAE-TORIVS M F - AED    
- CVR Adler steht auf Fulmen v.v., Kopf n.l. Cr.  409/1,    
Syd.  809, BMC  3596, Bab.  Plaetoria 4.  l.dezentr., ss 100,-   

321 Lucius Cassius Longinus 63 v. Chr. Denar (3. Charge)    
3,87g. Vestakopf, bedeckt, n.l., l. A; r. Kylix / LONGIN III V    
Richter steht n.l. u. wirft Tessera mit V(ti rogas) in Votum-   
Urne. Cr.  Typ 413/1, BMC  3929, Bab.  Cassia 10.  ss-vz 160,-   

Das Rs.-Bild erinnert an die Verabschiedung der lex Cassia    
tabellaria, eingebracht 137 v.Chr. von Lucius Cassius Ravilla; mit    
diesem Gesetz wurde der Wahlmodus bürgerfreundlich reformiert.    

322

322 Lucius Scribonius Libo 62 v. Chr. Denar 3,88g. Bonus-   
Eventus-Kopf n.r. LIBO - BON EVENT / PVTEAL -   
SVRIBON Puteal mit Girlande u. 2 Lyren; r. Hammer. Cr.     
416/1a, Syd.  928, Bab.  Scribonia 8a, Albert 1333.   

Vs.kl.Kontermarke, sonst  ss 80,-   

324

324 Marcus Aemilius Lepidus 61 v. Chr. Denar 3,15g.    
Verschleierte Büste der Vestalin Aemilia n.r. / M. LEPIDVS    
AEMILIA REF S.C. Ansicht der Basilica emilia, geschmückt    
mit 5 Rundschilden. Cr.  419/13a, Syd.  833, BMC  3650,    
Bab.  Aemilia 26.  R  ss-vz 1000,-   

326325

325 Marcus Nonius Sufenas 59 v. Chr. Denar 3,70g.    
Saturnkopf n.r.; l. Harpa u. Stein SVFENAS - S.C /   
Victoria bekränzt Roma; PR. L. - V. - P. F. - SEX. NONI.    
Cr.  421/1, Syd.  885, BMC  3820, Bab.  Nonia 1.    

Rs. Prägeschwäche, sonst ss-vz 120,-   

326 Marcus Aemilius Scaurus & Publ. Plautius Hypsaeus    
Aediles 58 v. Chr. Denar 3,83g. Aretas von Nabataea kniet    
neben s. Dromedar n.r.M SCAVR - AED CVR - EX - S C -    
REX ARETAS / P HVPSAEVS - AED CVR - C HVPSAE    
COS - PREIVE - CAPTV Iupiter in Quadriga n.l.; l.    
Skorpion. Cr. 422/1b, Bab. Aemilia 8. knapper Schr., vz-St 200,-   

327

327 Gaius Considius Nonianus 57 v. Chr. Denar 3,84g. Büste    
der Venus Erycina, in Palla, mit Diadem und Ohrgehänge,    
n.r. C CONSIDI NONIANI - S C / Tempel auf Berg mit    
ERVC; umgeben von Ringmauer. Cr.  424/1, Syd.  887,    
BMC  3831, Bab.  Considia 1a.  R  dunkle Tönung ss-vz 600,-   

Der Tempel stand bei der Stadt Eryx, auf einem Berg (Monte San    
Giuliano) an der Westspitze Siziliens. In römischer Zeit galt der    
Tempel als Gründung des Aeneas für seine Mutter Venus, und    
Tempel wie Priesterkollegium standen in hohem Ansehen.   

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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328

328 Lucius Marcius Philippus 56 v. Chr. Denar 3,79g. Ancus-   
Marciuskopf n.r.; l. Lituus ANCVS / PHILIPP-VS    
Reiterstatue n.r. auf Aquädukt mit 5 Bögen; darin A-Q-V-A -    
MAR (MAR ligiert), unter dem Pferd Blume. Cr.  425/1,    
Bab.  Marcia 29. Bauten Roms 77, 149. vz 130,-   

329

329 Faustus Cornelius Sulla 56 v. Chr. Denar 3,94g. Kopf    
des jungen Herakles im Löwenfell n. r., dahinter SC und    
Monogramm / Globus zw. 4 Kränzen, der untere zw.    
Aplustre und Kornähren, der obere mit Juwelen besetzt,    
von Band umschlungen. Cr. 426/4a, Syd. 882, Bab.    
Cornelia 62.  Vs. Grafitti, ss-vz 350,-   

Der Herkuleskopf ist eine Anspielung auf Pompeius den Großen,    
der als junger Mann, wie dieser Held, seine Eroberungen über die    
Welt ausdehnte. Die Kränze sind seine Triumpfkränze für die    
3 Erdteile, der juwelenbesetzte Kranz ist ein Goldkranz, den er bei    
Amtsfunktionen anlegen durfte.   

330

330 Publius Fonteius Publii filius Capito 55 v. Chr. Denar    
3,43g. Palliumbüste d. Mars victor m. Helm u. Tropaeum    
n.r. P FONTEIVS P F - CAPITO III VIR / MN. FONT. TR.    
MIL (z.T. ligiert) Römer reitet n.r. Feind nieder, d. Römer    
bedroht. Cr.  429/1, Bab.  Fonteia 17.  fast prfr 200,-   

331

331 Denar 4,06g. Concordiakopf, bedeckt, mit Diadem, n.r. P    
FONTEIVS CAPITO III VIR CONCORDIA / T DIDI - IMP -    
VIL PVB Fassade der Villa publica, Türen an Säulen. Cr.     
429/2b, Bab.  Didia 1. Bauten Roms 70, 134. R  ss+ 300,-   

Die Villa publica auf dem Campus Martius diente u. a. als Residenz    
des römischen Feldherrn am Vorabend seines Triumphes. Titus    
Didius war 98 v.Chr. Consul, dann Proconsul in Spanien und wurde    
nach seiner Rückkehr im Jahre 93 mit einem Triumph geehrt. 98 hatte    
er die Villa publica restaurieren lassen.   

333332

332 Quintus Cassius Longinus 55 v. Chr. Denar 3,97g.    
Kopf der Libertas n. r. LIBERTAS Q. CASSIVS /    
Vestatempel, darin curul. Stuhl, links Urne, rechts    
Stimmtafel mit AC (absolvo condemno). Cr.  428/2, Syd.     
918, BMC  3873, Bab.  Cassia 8.  Rs. Grafitti  ss-vz 120,-   

333 Gnaeius Plancius, curul. Aedilis 55 v. Chr. Denar 3,73g.    
Macedoniakopf m. Causia n.r. CN. PLANCIVS - AED. CVR.    
S. C / Kretischer Steinbock steht n.r.; l. Köcher u. Bogen.    
Cr. 432/1, Bab. Plancia 1.  Vs.-Geldwechslerpunze, fast vz 200,-   

Der Monetar hatte unter dem Prokonsul Quintus Metellus auf Kreta    
gedient; als Militärtribun hatte er in Makedonien gewirkt.   

334

334 Aulus Plautius, curul. Aedilis 55 v. Chr. Denar 3,70g.    
Cybelakopf n.r. A PLAVTIVS - AED CVR S C / BACCHIVS    
- IVDAEVS Aristobulos kniet neben Dromedar n.r. u. hält    
Zweig empor. Cr.  431/1, Bab.  Plautia 13.  ss 150,-   

336335

335 Quintus Pompeius Rufus 54 v. Chr. Denar 3,83g, Rom.    
Sella curulis mit Pulvinar zw. Pfeil u. Lorbeerzweig Q.    
POMPEI. Q. F. - RVFVS - COS / SVLLA CIS - Q. POMPEI.    
RVF Sella curulis mit Pulvinar zw. Lituus u. Lorbeerkranz.    
Cr.  434/2, Bab.  Pompeia 5.  müder Vs.-Stpl., jedoch prfr 250,-   

Der Münzmeister, Volkstribun 52 v.Chr., stellt zwei seiner Großväter    
vor, beide Konsulare. Seine Mutter war Cornelia, Tochter Sullas, der    
zusammen mit Quintus Pompeius Rufus 88 v.Chr. Konsul war.   

336 Denar 3,40g, Rom. Sella curulis mit Pulvinar zw. Pfeil u.    
Lorbeerzweig Q. POMPEI. Q. F. - RVFVS - COS / SVLLA    
CIS - Q. POMPEI. RVF Sella curulis mit Pulvinar zw. Lituus    
u. Lorbeerkranz. Cr.  434/2, Bab.  Pompeia 5.    
 leicht deztr. ss 100,-   

Der Münzmeister, Volkstribun 52 v.Chr., stellt zwei seiner Großväter    
vor, beide Konsulare. Seine Mutter war Cornelia, Tochter Sullas, der    
zusammen mit Quintus Pompeius Rufus 88 v.Chr. Konsul war.   

337

337 Quintus Caepio Brutus 54 v. Chr. Denar 4,28g. Kopf der    
Libertas n.r. LIBERTAS / Konsul Lucius Iunius Brutus    
schreitet n.l. zwischen 2 Liktoren, angeführt von Accensus.    
Cr.  433/1, Syd.  906, BMC  3861, Bab.  Iunia 31.   
 feine Tönung, vz- 600,-   

338

338 Denar 4,03g. Kopf des Lucius Junius Brutus n.r. BRVTVS /    
AHALA Kopf des Gaius Servilius Ahala n.r. Cr.  433/2,    
Syd.  907, BMC  3864, Bab.  Junia 30.  ss+ 250,-   

Zehn Jahre, bevor er als Mörder Caesars in die Geschichte einging,    
ließ Brutus diesen originellen Denartyp ausmünzen, mit den Porträts    
zweier berühmter (fiktiver) Ahnen: Lucius Junius Brutus soll 509    
v.Chr. den letzten König Roms, Tarquitius ̀ Superbus', vertrieben und    
den Konsulat eingeführt haben; der Reichsmarschall Gaius Servilius    
Ahala tötete angeblich 439 v.Chr. den mutmaßlichen Putschisten    
Spurius Maelius.   

339

339 Quintus Sicinius 49 v. Chr. Denar 3,80g. Fortunakopf m.    
Diadem n.r. FORT - P R / Q. SICINIVS - III VIR Caduceus    
u. Palmzweig gekreuzt; oben Lorbeerkranz. Cr.  440/1,    
Bab. Sicinia 5. 2 Vs.-Geldwechslerpunzen,    

 feine Tönung, vz-/vz 250,-   

Anders als in der Kaiserzeit, stand der Caduceus damals noch für    
Pax. Die Münze ist daher so zu verstehen: "Sieg" (Palmzweig) "und    
Frieden" (Caduceus) "des (zu Recht) gerühmten (Pompeius)" (Kranz)    
"führ(t)en zum Glück des Römischen Volkes".   
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340

340 Quintus Sicinius für Gaius Coponius, Praetor 49 v. Chr.    
Denar 3,45g, mobile Mzst. d. Pompeius. Apollokopf n.r.;    
unten Stern Q SICINIVS - III VIR / C COPONIVS - PR S C    
Löwenfell auf Keule zw. Pfeil u. Bogen. Cr.  444/1a, Bab.     
Sicinia 1.  breit, fast vz 150,-   

Gaius Coponius, 49 v.Chr. Praetor, wurde von Pompeius als Admiral    
im Osten eingesetzt. Diese Denare, ausgemünzt auf Geheiß des    
Senats, vom III vir monetalis Quintus Sicinius, dienten zur    
Finanzierung der Flotte. Leider ging sie in einem Seesturm unter.    
Coponius ist noch bis 32 v.Chr. bezeugt, als Gegner des Marcus    
Antonius (Velleius Paterculus 2, 83. 3).   

341

341 L. Cornelius Lentulus und C. Claudius Marcellus 49 v.    
Chr. Denar 3,67g, unbest. Mzst. im Osten (Apollonia    
Illyriae ). Gorgonium-Triquetra mit Kornähren / LENT - MAR    
- COS (z.T. ligiert) Iupiter steht nackt v.v., Kopf n.r., und    
hält Fulmen und Adler. Cr.  445/1b, Bab.  Cornelia 64a.    
Vs.-Geldwechslerpunze,   

R  Vs.l.dezentr., min.Schr.-Haarriss, ss-vz/vz 350,-   
Hier wirkten nicht Münzmeister als Emittenten, sondern die beiden    
Konsuln des Jahres 49. Caesar hatte am 10. Januar den Rubico    
überschritten. Die Konsuln der pompeianischen Partei entwichen in    
den Osten und hoben Truppen für die Entscheidungsschlacht aus.    
Marcellus ist noch als Admiral des Pompeius bezeugt und kam wohl    
vor Pharsalos ums Leben. Lentulus konnte nach Ägypten fliehen,    
wurde aber festgenommen und getötet. - Die Vs. dieses seltenen    
Denars wurde oft irrig auf Sizilien bezogen.   

343342

342 Gaius Vibius Gaii fil. Gaii ne. Pansa Caetronianus 48 v.    
Chr. Denar 4,10g. Panmaske n.r.; unten PANSA / C.    
VIBIVS. C. F. C. N. - IOVIS AXVR Iupiter Axurus sitzt mit    
Eichenkranz, Sceptrum und Patera, n.l., Kopf v.v. Cr.     
449/1a, Syd.  947, BMC  3978, Bab.  Vibia 18.  vz/prfr 200,-   

343 Denar 3,71g. PANSA unter Maske des Pan n. r., dahinter    
Pedum / C VIBIVS C F C N Jupiter mit Patera sitzt n. l.,    
davor IOVIS AXVR. Cr.  449/1b, Syd.  948, BMC  3980,    
Bab.  Vibia 19.  ss-vz 120,-   

344

344 Quintus Caecilius Metellus Pius Scipio Imperator 47-   
46 v. Chr. Denar 4,00g, Mzst. in Africa. Iupiterkopf n.r. Q    
METEL - PIVS / SCIPIO - IMP Elefant schreitet n. r. Cr.    
459/1, Bab. Caecilia 47.  feiner Elefant, ss-vz/vz 500,-   

Metellus hatte in der Schlacht bei Pharsalos (48 v.Chr.) das Zentrum    
kommandiert und war der Katastrophe entkommen. Er setzte sich in    
Africa fest und sammelte die Reste der Armee des toten Pompeius. In    
dieser Zeit entstand der vorliegende Denar. Aber die Schlacht bei    
Thapsus, am 6. April 46 v.Chr. ging verloren, und Metellus machte    
bald darauf seinem Leben ein Ende   

345

345 Denar 3,60g, Feld-Mzst. in Africa. Africakopf mit    
Elefantenexuvie neben Ähre über Pflug n.r. Q. METELL -    
SCIPIO. IMP / EPPIVS - [L]EG. F. C Hercules "Farnese"    
steht v.v. Cr. 461/1, Bab. Caecilia 50a.  R  ss 200,-   

Der Imperator, 52 mit Pompeius Konsul, entkam aus der verlorenen    
Schlacht von Pharsalos (48) und reorganisierte seine Armee in Africa.    
Die dortige Münzprägung besorgte u. a. Eppius, Leg(atus) f(isci)    
c(astrensis), "Legat des Lager-Fiskus". 46 v. Chr. wurden die    
Pompeianer jedoch in der Schlacht von Thapsos von Caesar    
vernichtend geschlagen, und Scipio nahm sich bald darauf das Leben.   

346

346 Lucius Plautius Plancus 47 v. Chr. Denar 3,79g. Maske    
der Medusa von vorn, an den Haaren Schlangen und    
Hörner, darunter L. PLAV TIVS / Aurora fliegt n. r., führt die    
4 Pferde der Sonne am Zügel, im Abschnitt PLANCVS. Cr.     
453/1a, Syd.  959, BMC  4004, Bab.  Plautia 15a.  ss/ss- 130,-   

347

347 Mnaeus Cordius Rufus 46 v. Chr. Denar 3,14g.    
Venuskopf m. Locken, Diadem u. Perlenkette n.r. RVFVS.    
S. C / Cupido reitet auf Delfin n.r.; unten MN. CORDIVS    
(MN ligiert). Cr.  463/3, Syd.  977, Bab.  Cordia 3a.  vz- 250,-   

348

348 Lucius Petillius Capitolinus 43 v. Chr. Denar 3,88g.    
Adler steht auf fulmen n.r. PETILLIVS - CAPITOLINVS /    
Iupiter Capitolinustempel, mit 6-säul. Fassade v.v. Cr.     
487/2a, Syd.  1150, BMC  4220, Bab.  Petillia 2.  vz 350,-   

349 Publius Accoleius Lariscolus 43 v. Chr. Denar subaerat    
2,36g. Pallabüste d. Diana Nemorensis n.r. P ACCOLEIVS    
- LARISCOLVS / Dreier-Kultstatue d. Diana Nemorensis    
(Diana - Hecate - Luna) v.v. Cr.  486/1, Syd.  1148, BMC     
4211, Bab.  Accoleia 1.  R  subaerat, ss/ss- 80,-   

349 350

350 Gaius Vibius Varus 42 v. Chr. Denar 3,90g. Liberkopf n.r.    
/ C. VIBIVS - VARVS Silenmaske auf und Thyrsus an Altar    
mit Girlande; r. steigender Panther. Cr.  494/36, Syd.  1138,    
BMC  4295, Bab.  Vibia 24.  ss/ss-vz 150,-   

351

351 Lucius Livineius Regulus 42 v. Chr. Denar 3,82g. Kopf d.    
Praetors Lucius Livineius Regulus n.r. / L LIVINEIVS -    
REGVLVS Sella curulis zw. 6 Fasces. Cr.  494/28, Bab.     
Livineia 11.  R  fast vz 300,-   

Der abgebildete Herr war der gleichnamige Vater des Münzmeisters.    
Er brachte es zum Praetor und krönte seine Laufbahn mit der    
Praefectura urbi. Er gehörte zum Freundeskreis von Cicero (Att.    
3, 17. 1).   

ex 352

352 LOT. Lot 5 Denare (subaerat) C.Cato 123 v.Chr., M.    
Fourius 119 v. Chr., L.Cosconius 116 v. Chr., M. Herennius    
108-107 v. Chr., L. Rustius 76 v. Chr. 274/1, 281/1, 282/2,    
308/1, 389/1. subaerate Prägungen s-ss,ss 100,-   
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353

353 GNAEUS POMPEIUS MAGNUS (senior) 57-48 v. Chr.    
Denar (49 v.Chr.) 3,21g, mobile Mzst. d. Pompeius, u.    
Terentius Varro, pro Quaestore. Hermenbüste d. Iupiter    
n.r. VARRO PRO - Q / Sceptrum zw. Adler u. Delfin;    
unten MAGN - PRO - COS. Cr.  447/1a, C.  3, BMC     
Spain 64.  R  ss-vz 350,-   

354

354 GNAEUS POMPEIUS MAGNUS (iunior) 48-45 v. Chr.    
Denar (46/45 v.Chr.) 3,79g, mobile Armeemünzstätte in    
Spanien. Kopf der Roma mit Helm n.r. M POBLICI LEG    
PRO - PR / CN MAGNVS IMP Gnaeus Pompeius    
Magnus (senior) steht in Rüstung auf Galeere n.l.,    
bekommt von Hispania, mit Speeren und Schleuder,    
Palmzweig überreicht. Cr. 469/1a, Syd.1035, Bab.    
Pompeia 9, C. 1.  ss 250,-   

355

355 GAIUS IULIUS CAESAR 100-44 v. Chr. Denar (49/48    
v.Chr.) 3,78g Feldmünzstätte. Elefant n. r. tritt auf    
Schlange, im Abschnitt CAESAR / Sakralgerät: Simpulum,    
Aspergillum, Securis und Apex. Cr.  443/1, Syd.  1006,    
BMC  (Gallia) 27, C.  Iulia 9. C.49 vz-/ss 350,-   

356

356 Denar (47/46 v.Chr.) 3,85g, Mzst. in Africa. Kopf der Venus    
mit Diadem n.r. / CAESAR Aeneas schreitet nackt n.l., trägt    
s. greisen Vater Anchises auf der Schulter und hält auf der    
Rechten Palladium. Cr.  458/1, Syd.  1013, BMC  31, C.     
Iulia 10, Albert 1400.  Vs. kl. Grafitti,  vz- 350,-   

357

357 Denar (46 v.Chr.) 3,82g. Kopf der Ceres mit Ährenkranz n.    
r .  COS TERT DICT ITER / AVGVR PONT MAX    
Priestergeräte, r. D. Cr.  467/1a, Syd.  1024, BMC  23, C.     
4.  kl. Geldwechslerpunzen, sonst vz- 300,-   

Diese Prägung wurde wahrscheinlich ausgegeben, um seine    
erfolgreichen Legionen nach der Schlacht von Thapsus am 6. April 46    
v. Chr. zu bezahlen. Der Kopf der Ceres ist eine symbolische    
Darstellung Afrikas, der Kornkammer der Welt.   

358

358 Denar (46 v.Chr.) 3,99g. Kopf der Ceres mit Ährenkranz    
n. r. COS TERT DICT ITER / AVGVR PONT MAX    
Priestergeräte, r. M. Cr.  467/1b, Syd.  1024, BMC  23,    
C. 4.  fein getönt, vz- 350,-   

359

359 Denar (46/45 v.Chr.) 3,66g. Kopf der Venus mit Diadem n.    
r., Cupido auf Schulter / Gallierin und Gallier (Vercingetorix)    
sitzen trauernd zu Füßen einer Trophäe, im Abschnitt    
CAESAR. Cr.  468/1, Syd.  1014, BMC  89, C.  13.   
 kl. Punze, Kratzer, s-ss 150,-   

360

360 Denar (46/45 v.Chr.) 3,84g, mobile Münzstätte in Spanien.    
Kopf der Venus mit Diadem und Sceptrum n.l.; davor    
Cupido und Lituus / Gallisches Troparum; an dessen Fuß    
weinende Gallia und knienden Captivus (Vercingetorix ?);    
im Abschnitt CAESAR. Cr.  468/2, Syd.  1015, BMC  Spain    
86, C.  14.  fein getönt, ss/vz- 300,-   

361

361 Denar (etwa Februar 44) 3,84g. Kopf mit corona aurea    
n.r., dahinter Mondsichel und PM davor CAESAR IM / L    
AEMILIVS - BVCA Venus steht mit Sceptrum und    
Victoriola n.l. und verneigt sich. Cr.  480/05b, Syd.  1071,    
BMC  4165, C. Iulia 46. C. 41 R fein getönt, mit    
beeindruckendem Porträt, kl. Kratzer ss/vz 800,-   

"In der zweiten Februarhälfe, ... geht man insgeheim schon daran, die    
nächste politische Manipulation auf dem Wege der Vorbereitung der    
Monarchie einzufädeln ..." (SMBl 16, 1966, 13 (A.Alföldi)   

362

362 SEXTUS POMPEIUS 43-36 v. Chr. AE-As (45/36 v.Chr.)    
23,80g, sizilische Mzst. Doppelkopf d. Pompeius magnus;    
oben MAGN (MA ligiert) / [PIVS] - IMP Prora n.r. Cr.  479/1,    
Syd.  1044, RPC 671. RPC 671. grünbraune Patina, vz- 600,-   
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365

365 MARCUS ANTONIUS mit s. Gemahlin OCTAVIA 40-32 v.    
Chr. Cistophorus (Trinio) (um 39 v.Chr.) 11,49g, wohl    
EPHESUS. Beider Köpfe gestaffelt n.r. M ANTONIVS IMP    
COS DESIG ITER ET TERT / III VIR - R P C Liber-   
Statuette auf Cista mystica zw. 2 Schlangen. RPC  2202,    
BMC  136, C.  3.  ss- 200,-   

366

366 "CAESAR" (der spätere Augustus) 44-27 v. Chr.(-14).    
Denar (36 v.Chr.) 3,44g mobile Münzstätte Octavians in    
Africa (Carthago?). Kopf n.r. IMP CAE[SAR DIVI F] III VIR    
R P C / COS ITER E[T TER D]ESIG Divus Caesar steht in    
Augurentracht in Tempel mit DIVO IVL auf Architrav und    
Sidus Iulium im Giebel; l. brennender Altar. Cr.  540/2, RIC     
1338, BMC  33. C.90; Bauten Roms 9. s-ss 200,-   

Die Triumvirn Octavian, Marc Anton und Lepidus hatten 42    
beschlossen, dem vergöttlichten Caesar einen Tempel zu bauen, und    
zwar an der Stelle, wo 44 sein Leichnam eingeäschert worden war.    
Der Tempel wurde jedoch erst am 18. August 29 von Octavian    
geweiht.   

367

367 Denar (30/29 v.Chr.) 3,54g, Brindisi / Rom. Kopf n.l. /    
CAESAR - DIVI F Victoria steht auf Globus n.l. RIC  254b,    
BMC  603, C.  64. Bauten Roms 18, 24. ss 250,-   

368

368 Denar (29/27 v.Chr.) 3,60g, Brindisi / Rom. Victoria steht    
n.r. auf Schiffsbug / Augustus in Quadriga n. r., hält Zweig.    
RIC  264, BMC  617, C.  115.  Vs. Geldwechslerpunze ss+ 250,-   

369

369 Denar (29/27 v.Chr.) 3,91g, Brindisi / Rom. Kopf n.r. / IMP    
CAESAR auf Triumpfbogen, oben Octavian in Quadriga.    
RIC  267, C.  123.  Vs. Geldwechslerpunze ss+ 250,-   

370

370 Denar (29/27 v.Chr.) 3,62g, Brindisi/Rom. Kopf n.r. / IMP    
CAESAR Tropaeum auf Prora (der Schlacht von Actium).    
RIC  265a, BMC  625, C.  119.    

Vs.-Geldwechslerpunze, l. Kratzer  s-ss 200,-   

371

371 Denar (29/27 v.Chr.) 3,54g, Brindisi/Rom. Kopf m. Lkr. n.r. /    
IMP - CAESAR Statue auf columna rostrata. RIC  271,    
BMC  633, C.  124.  Rf. ss-vz 400,-   

Dieses Monument des Siegers "Caesar" über Pompeius in der    
Seeschlacht vor Naulochos, 36 v. Chr., eine vergoldete Säule mit s.    
Statue, stand auf dem Forum (Bauten Roms 14, 15)   

372

372 Denar (29/27 v.Chr.) 3,54g, Brindisi / Rom. Apollokopf n.r. /    
"Caesar" als Deductor b. Pflügezeremonie n.r.; unten IM[P    
CAES]AR. RIC  272, BMC  648.  l.korr., sonst ss/vz 250,-   

374

374 "CAESAR" (Augustus) mit QUINTUS "SALVIVS" RUFUS    
42-40 v. Chr. Denar (40 v.Chr.) 3,91g mobile Militär-   
Münzstätte. Kopf n.r. C CAESAR - [III] - VIR R P C / Q    
SALVIVS IMP - COS DESIG (MP ligiert) Fulmen. Cr.     
523/1a, BMC  88, C.  514.  R  feiner Kopf, vz/ss-vz 700,-   

"Quintus Salvius Imperator" war Quintus Salvidienus Rufus,    
Jugendfreund und, seit 45/44, wichtigster General Octavians. Dieser    
machte ihn 40 v.Chr. zum Gouverneur von Gallien und ließ ihn    
39 v.Chr. zum Konsul designieren, ohne daß der Geehrte je ein    
kurulisches Amt versehen hätte. In den Verhandlungen von    
Brundisium durch Marcus Antonius denunziert, wurde Rufus vom    
Senat wegen Hochverrats verurteilt und in den Selbstmord getrieben.   

363

364

363 MARCUS ANTONIUS und "CAESAR" (Augustus) 44-   
31  v. Chr. Denar (41 v.Chr.) 3,68g, mobile Mzst. des    
Marc  Anton. Kopf n.r. [M. ANT. IM]P. AVG. III. VIR.    
R.P.C. M. BARBAT. Q. P (IMP u. AV ligiert) / CAESAR.    
IMP. PONT. III. VIR R.P.C. "Caesar"-Kopf n.r. Cr.  517/2,    
C.  8a.  bRs. kl. Schrf.,  breit, ss 250,-   

364 FULVIA, Gemahlin des Marcus Antonius 44-40 v. Chr.    
AE-17/18mm 41-40 v. Chr. 7,21g. Eumeneia, unter    
Zmatorix Philonidu. Drapierte Büste als Nike n.r. /    
ΦOYΛΟΥΙΑΝΩΝZMEPTOΡΙΤΟΣ ΦΙΛΩΝΙ∆ΟΥ Athena    
n.l. mit Speer und Schild. BMC 213, 20-21, RPC. 3139.   
  braungrüne Patina  ss/s 100,-   
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RÖMISCHES KAISERREICH

375 AUGUSTUS 27 v. Chr. -14 n. Chr. Cistophorus (Trinio)    
(25/24 v.Chr.) 11,77g, Ephesos. Kopf n. r., im Abschnitt    
IMP CAESAR / AVGV STVS über Altar der Diana mit    
Girlanden geschmückt, darauf 2 Hirsche. RIC 482, BMC    
694, C. 33. ss- 500,-   

376

376 Denar (19 v.Chr.) 3,80g, Colonia Patricia. Kopf n.r.    
[CAE[SAR] - AVGVSTVS / IOV - TON sechssäuliger    
Rundtempel v.v.; im Inneren Statue des Iupiter tonans mit    
Sceptrum und Fulmen v.v., Kopf n.l. RIC 64, BMC 363, C.    
179. l.dezentr., ss-vz 400,-   

377

377 Denar (um 21/20 v.Chr.) 3,45g, Samos (?). Kopf n.r.;    
dahinter CAESAR / Stier steht n.r.; darüber AVGVSTVS.    
RIC 475, BMC 663, C. 28. dunkle Patina, feiner Stil,  ss+ 600,-   

378

378 AE-Dupondius (um 25 v.Chr.) 14,10g Pergamum /    
Ephesus. Kopf n.r. [AV]GVSTVS / C A im Lorbeer- u.    
Rostrenkranz. RIC 502, BMC 721, RPC 2234.    
    dunkelbraune Patina, ss 150,-   

379

379 AE-As (um 25 v.Chr.) 12,31g, Pergamon. Kopf n.r.    
CAESAR / AVGVSTVS im Lorbeerkranz. RIC 486, BMC    
731, RPC 2235. BNC.970 grüne Patina ss- 100,-   

380

380 AUGUSTUS - Mzm. Decimus Petronius Turpilianus   
19 v. Chr. Denar 3,83g. Kopf des Liber mit Efeukranz n.r.   
[TVRP]ILIANVS - III VIR / CAESAR - AVGVSTVS SIGN R-   
ECE Parther kniet n.r. und präsentiert Signum mit "X". RIC    
287, BMC  10, C. 485. MZ 64 (Meyer Coloniensis) 30 (ex    
Gaettens 1955) (dieses Expl.) fein getönt, vz 400,-   

Auf diplomatischem Weg hatte Augustus von Phraates IV. die    
Herausgabe der Signa erreicht, die Crassus 55 v.Chr. in der    
desaströsen Schlacht von Karrhai verloren hatte. Mit dem ihm    
eigenen robusten Selbstbewußtsein bemerkt der Kaiser in seinem    
Tatenbericht, 29, dazu: "Die Parther habe ich veranlaßt, mir Beute    
und Feldzeichen dreier römischer Heere zurück zu geben und    
demütig die Freundschaft des römischen Volkes zu erbitten".   

381

381 AUGUSTUS - Mzm. Lucius Naevius Surdinus 15 v. Chr.   
AE-As 10,41g. Kopf n.r. [CAE]SA[R AVGVSTVS] -    
TRIBVNIC - POTEST / L SVRDINVS III VIR A A A F F um   
großes S C.  RIC 386, C. 470, BMC 144-146.    

tiefdunkelgrüne Patina,  ss 150,-   

382

382 AUGUSTUS - Mzm. Gaius Naevius Capella 4 v. Chr. AE-   
Quadrans 3,45g. C. NAEVIVS CAPELLA um SC / III VIR    
AAA FF um Altar, oben schüsselfömiger Abschluss. RIC     
466, CBN 864.  braune Patina  ss+ 120,-   

383

383 AUGUSTUS mit Gaius u. Lucius Caesares 2-1 v. Chr.    
Denar (2-1 v. Chr.) 3,75g, Lyon. Kopf m. Lkr. n.r. CAESAR    
AVGVSTVS - DIVI F PATER PATRIAE / C L CAESARES -    
AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT Caesares Gaius    
u. Lucius stehen v.v.; oben Simpulum links, n.r., u. Lituus    
rechts, n.l. RIC  207, BMC  533, C.  43.  ss+ 100,-   

384

384 Divus Augustus z.Z. Tiberius 14-37. AE-Sesterz (22/23)    
25,22g, Rom. Augustus thront auf Sella mit Zweig n.l.    
DIVVS AVGVSTVS PATER / TI CAESAR DIVI AVG F    
AVGVST P M TR POT XXIIII um großes S C. RIC  49,    
BMC  74, C.  309.  R dunkelbraune Patina ss 500,-   

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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385

385 AE-Sesterz (36/37) 26,88g. Sitzstatue des Augustus in    
Elefantenquadriga n.l. DIVO - AVGVSTO - S P Q R / TI    
CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXXIIX um    
großes S C. RIC  68, BMC  125, C. 308.    

R  dunkelbraungrüne Patina, Rs. korr. u. pol., s-ss 160,-   

386

386 AE-As (22/23) 10,56g. Büste mit Strahlenkrone n. l. DIVVS    
AVGV STVS PATER / PROVIDENT Altar, daneben S C.    
RIC  81, C.  228.  dunkelgrüne Patina ss- 100,-   

387

387 AE-As (34/37) 10,10g. Büste mit Strahlenkrone n. l. DIVVS    
AVGV STVS PATER / Geflügeltes Blitzbündel, daneben S    
C. RIC  83, C.  249.  dunkelbaune Patina ss 100,-   

388

388 Divus Augustus z.Z. Caligula 37-41. AE-Dupondius    
(37/41) 15,49g. Büste mit Strahlenkrone n.l. S - C,    
DIVVS AVGVSTVS / CONSENSV SENAT ET EQV    
ORDIN P Q R Caligula pacator thront in Toga auf Sella    
n.l. und hält Friedenszweig. RIC  56, BMC  90, C. 87 .   
 dunkelbraune Patina, vz- 500,-   

"Consensu senatus et equestris ordinis populique Romani" ("im    
Konsens von Senat, Ritterstand und römischem Volk").   

389

389 Agrippa +12 v.Chr., z.Z. Caligula. AE-As 10,76g. Kopf mit    
Rostralkrone n.l. M AGRIPPA L - F COS IIII / S - C Neptun    
steht nackt, mit Dreizack u. Delphin, v.v., Kopf n.l. RIC  58    
Taf.14, C.  3, BMC  (Tib.) 161.    
 Rs. raue Oberfläche, braune Patina ss 240,-   

390

390 AE-As 11,72g. Kopf mit Rostralkrone n.l. M AGRIPPA L - F    
COS IIII / S - C Neptun steht nackt, mit Dreizack u.    
Delphin, v.v., Kopf n.l. RIC  58 Taf.14, C.  3, BMC  (Tib.)    
161.  braune Patina ss/ss- 150,-   

391

391 TIBERIUS 14-37. Denar (14/33) 3,48g, Lyon. Kopf m. Lkr.    
n.r. TI CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS / PONTIF -    
MAXIM Livia pacifer thront n.r. RIC 30, BMC 48, C. 16.   

ss+/vz- 200,-   

392

392 AE-As (22/23) 10,66, Rom. Kopf n.l. TI CAESAR DIVI AVG    
F AVGVST IMP VIII / PONTIF MAXIM TRIBVN POTEST    
XXIIII um großes S C. RIC  44, BMC 91, C. 25.     

braune Patina, ss 60,-   

393

393 Livia, Mutter des Tiberius 14-29. AE-Dupondius (21/22)    
13,79g. Pallabüste m. Diadem n.r.; unten IVSTITIA / TI    
CAESAR DIVI AVG F AVG P M TR POT XXIIII um großes    
S C. RIC  46, BMC  79, C.  4.  dunkelbraune Patina, ss+ 250,-   

394

394 Drusus iunior, Sohn des Tiberius +23. AE-Sesterz (23)    
26,06g. Füllhörner mit Knabenbüsten mit Bullae auf    
Caduceus / DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N    
PONT TR POT II um großes S C. RIC  42, BMC  95, C.     
28.  braune Patina, Rs. belegt, ss/s 350,-   

Tiberius ließ mit diesem Typ s. Sohn Drusus u. dessen beide    
Söhnchen Tiberius Iulius Caesar ("Tiberius Gemellus") u. Germanicus    
Iulius Caesar als Nachfolger der 3. Generation herausstellen (vgl.    
JNG 16, 1966, 7-21 (E.Meise)). Drusus starb jedoch schon am    
14. September 23 u. Germanicus Iulius Caesar in demselben Jahr.    
Tiberius Gemellus, zunächst von Caligula adoptiert, wurde Ende 37    
von diesem ermordet.   

395

395 AE-As (23) 10,63g. Kopf n.l. DRVSVS CAESAR TI AVG F    
DIVI AVG N / PONTIF TRIBVN POTEST ITER. um großes    
S C. RIC 45, BMC 99, C. 2. braune Patina, l. korr. ss/s-ss 180,-   

396

396 Drusus iunior z.Z. Titus 79-81. AE-As (80/81) 9,34g,    
Rom. Kopf n.l. DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N    
/ IMP T CAES DIVI VESP F AVG REST um großes S C.    
RIC 216 (R),neu 437  BMC 286, C.6, R  grüne Patina ss 200,-   
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397

397 Antonia, Mutter des Claudius +37. AE-Dupondius (41/50)    
14,30g. Pallabüste n.r. ANTONIA - AVGVSTA / TI    
CLAVDIVS CAESAR. AVG P M TR. P IMP. - S - C    
Claudius steht m. Simpulum n.l. RIC  92, BMC  166, C. 6.    
  dunkelbraune Patina, Vs. kl. korr.Stelle, sonst ss 150,-   

398

398 Germanicus, Vater d. Caligula, Bruder d. Claudius 15 v.    
Chr. -19 n. Chr. AE-Dupondius, postum (37/41) 14,77g.    
Germanicus fährt in Triumphalquadriga paradierend n.r.;    
darüber GERMANICVS - CAESAR / SIGNIS - RECEPT -    
DEVICTIS - GERM - S - C Germanicus schreitet in    
Rüstung n.l., hält Adler-Sceptrum und erhebt Rechte zum    
Gruß. RIC  57, BMC  94, C.  7.  grüne Patina, ss 280,-   

399

399 AE-As, postum unter Caligula (40/41) 11,1g. Kopf n.l.    
GERMANICVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N /    
C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR P IIII P P um    
großes S C. RIC  50, BMC  - , C. 4.    
 dunkelbraune Patina, min.korr., sonst vz 250,-   

Der Typ ist im RIC nur mit längeren Legenden bekannt: "... TI    
AVGVST F ... / ... TR POT IIII ..." (50)   

400

400 AE-As, postum unter Claudius (50/54) 9,10g. Barhäuptiger    
Kopf n. r. GERMANICVS CAESAR TI AVG PONT AVG N /    
TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM PM TRP IMP PP um    
großes S C. RIC  106, BMC  218, C.  9.  grüne Patina vz- 200,-   

401

401 Agrippina senior +33, z.Z. Caligula. AE-Sesterz (37/41)    
27,46g. Büste in Palla n.r. AGRIPPINA M F MAT C    
CAESARIS AVGVSTI / Carpentum mit Maultiergespann    
n.l.; oben S P Q R - MEMORIAE - AGRIPPINAE. RIC  55,    
BMC 85, C.1.  tiefgrüne Patina,Felder geglättet, sonst ss-vz 700,-   

402

402 Agrippina senior +33, z.Z. Claudius. AE-Sesterz (50/54)    
28,71g. Büste in Palla n.r. AGRIPPINA M F GERMANICI    
CAESARIS / TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR    
P IMP P P um großes S C. RIC 102, BMC  219, C. 3.    
  grüne Restpatina, sonst ss 500,-   

403

403 CALIGULA 37-41. AE-As (37/38) 10,7g. Kopf n.l.    
C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT /    
VESTA - S - C Vesta thront mit Sceptrum und Patera n.l.    
RIC  38, BMC  45-48, C.  27.     

braungrüne Patina, Felder geglättet, sonst ss+ 200,-   

404

404 AE-Quadrans (40) 3,96g. C CAESAR DIVI AVG PRON    
AVG um Pileus zw. S C / PON M TR P IIII P P COS    
TERT um R CC. RIC 52, BMC  64, C. 7.     

rotbraune Patina, fast vz 120,-   
RCC = remisssa ducentesima, bezieht sich auf die Aufhebung der    
1/2 % Steuer, lag auf allen bei Versteigerungen verkauften Gütern   

405

405 Nero und Drusus Caesares, Brüder des Caligula +31    
+33. AE-Dupondius (37/38) 11,06g. Beide Prinzen reiten    
n.r. NERO ET DRVSVS CAESARES / C CAESAR AVG    
GERMANICVS PON M TR POT um großes S C. RIC  34,    
BMC  44, C.  1.  dunkelgrüne Patina, Felder geglättet, vz 700,-   

406

406 CLAUDIUS 41-54. AE-As (41/50) 8,72g. Kopf n.l. TI    
CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP / S - C Minerva    
propugnatrix schreitet n.r. RIC  100, BMC  149, C.  84.     

dunkelbraune Patina, ss+ 120,-   

407

407 AE-As (50/54) 12,46g. Kopf n.l. TI CLAVDIVS CAESAR    
AVG. P. M. TR. P. IMP P. P / CONSTANTIAE - AVGVSTI -    
S - C Constantia steht n.l. RIC  111, BMC  201, C.  14.     

dunkelgrüne Patina, l.geglättet, sonst vz- 200,-   
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408

408 AE-As (50/54) 10,77g. Kopf n.l. TI CLAVDIVS CAESAR    
AVG P M TR P IMP P P / LIBERTAS - AVGVSTA - S - C    
Libertas steht n.r. RIC  113, BMC  204, C.  47.  ss 120,-   

409

409 AE-Quadrans (42) 2,42g. Hand mit Waage über PNR. TI    
CLAVDIVS CAESAR AVG / PON M. TR. P. IMP. P P COS    
II um großes S C. RIC  91, BMC  181, C.  73.     

grüne Patina, vz 150,-   

410

410 CLAUDIUS mit s. verstorbenen Vater Drusus senior 41-   
54. AE-Sesterz (50/54) 27,70g. Kopf m. Lkr. n.r. TI.    
CLAVDIVS. CAESAR. AVG. P. M. TR. P. IMP. P. P. /    
NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMAN IMP - S - C    
Triumphbogen; oben Reiterstatue zw. 2 Tropaea. RIC  98,    
BMC  122, C.  48.  dunkelbraune Patina, ss+ 1500,-   

411

411 CLAUDIUS mit s. 4. Gemahlin Agrippina iunior 50-54.    
Aureus 7,45g. Kopf m. Lkr. n.r. TI CLAVD CAESAR AVG    
GERM P M TR P TRIB POT P P / AGRIPPINAE -    
AVGVSTAE Pallabüste der Agrippina, als Ceres, mit    
Ährenkranz n.r. RIC  80, C.  3, BMC  72.  GOLD  R  ss- 2200,-   

Iulia Agrippina, Tochter von Germanicus und Antonia, wurde am    
6. November 15 n.Chr. im Legionslager Ara Ubiorum (Köln) geboren.    
Mit 13 Jahren wurde sie mit Gnaeus Domitius Ahenobarbus    
verheiratet und gebar am 15. Dezember 37 in Antium den späteren    
Kaiser Nero. 39, unter Caligula, verbannt, kehrten beide 41, zu Beginn    
der Regierung des Claudius, zurück. Agrippina wurde nun mit    
Passienus Crispus verheiratet, ehe sie 49 die vierte Gemahlin des    
57/58-jährigen Claudius wurde. 50 zur Augusta erhoben, sorgte sie    
dafür, daß ihr Geburtsort den höchsten Rechtsstatus bekam: Colonia    
Claudia Ara Agrippinensium   

412

412 NERO 54-68. Aureus (63/64) 6,79g. Belorb. Kopf n. r.    
NERO CAESAR AVGVSTVS / AVGVSTVS - AVGVSTA    
Nero mit Zepter und Schale steht n.l., neben ihm Poppäa    
mit Schale und Füllhorn. RIC  44 (R2), BMC  52.     

GOLD  Rf.ss 1800,-   

413

413 Denar (67/68) 3,43g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERO    
CAESAR - AVG P P / IVPPITER - CVSTOS Iupiter    
thront mit Sceptrum und Fulmen n.l. RIC 69 (R), BMC    
80, C. 123.  ss 160,-   

414

414 AE-Sesterz (64) 26,42g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P / S    
- C Triumphbogen; oben Kaiser in Quadriga zwischen    
Victorien, zwischen den Säulen links Mars mit Speer und    
Schild. RIC 147, BMC 187.  braune Patina, i.F. poliert, ss+ 1000,-   

415

415 AE-Sesterz (65) 25,15g, Lyon. Kopf mit Lorbeerkranz auf    
winzigem Globus n.r. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P    
M TR P IMP P P / S - C Triumphbogen; oben Kaiser in    
Quadriga zwischen Victorien. RIC 393, BMC 330, C. -   
vgl.306.  dunkelgrüne Patina, ss/ss+ 800,-   

416

416 AE-Sesterz (65) 24,2g, Lyon. Kopf mit Lorbeerkranz n. r.    
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P /    
DECVRSIO - S - C Nero mit Adjutant beim Defilé n. r. RIC     
396, BMC  311, C.  84.  dunkelgrüne Patina, ss/ss- 300,-   

417

417 AE-Dupondius (64) 12,67g, Lyon. Kopf m. Strkr. n.r.; unten    
Miniglobus NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P    
[IMP P] / MAC - AVG - S - C Macellum magnum v.v. RIC     
373-374vgl., BMC  335 var., C.  127 var. Bauten Roms 33f,    
56. R  braune Patina, korrdiert  s 50,-   

Nero weihte 59 sein Macellum magnum, den neuen römischen    
Supermarkt, auf dem Caelius-Hügel ein (das Gebäude ging in der    
Kirche San Stefano Rotondo auf). In Macella wurden Fleisch, Fisch    
und Delikatessen angeboten, auch mit catering service. Das    
macellum magnum bestand aus einem 2-stöckigen Komplex mit    
zentralem Tholos und 2 Seitentrakten.   

418

418 AE-Dupondius (66) 12,12g, Lyon. Kopf m. Lkr. auf    
Miniglobus n.l. IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P    
P / SECVRITAS - AVGVSTI - S - C Securitas thront    
neben Altar n.r. RIC  597, BMC  347, C.  - .     

braungrüne Patina, ss-vz 300,-   
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419

419 AE-Dupondius 15,22g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
NERO CAESAR AVG PONTIF MAX TRIB[ .] / VICTORIA    
AVGVSTI - S - C Victoria schreitet mit Kranz und    
Palmzweig n.l. RIC  600-604vgl.  dunkelgrüne Patina, s-ss 80,-   

420

420 AE-As (65) 11,20g, Rom. Kopf m. Lkr. n.r. NERO CAESAR    
AVG GERM IMP / PACE P R VBIQ PARTA IANVM    
CLVSIT - S - C Geschlossener Ianustempel, Tor r. RIC     
306, BMC  227, C.  171.  dunkelbraune Patina, ss 150,-   

421

421 AE-As (66) 11,50g, Lyon. Kopf auf Miniglobus n.r. IMP    
NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P / S - C Victoria    
landet mit SPQR-Clipeus n.l. RIC  543, BMC  381, C.  302.     

dunkelgrüne Patina, ss+ 250,-   

422

422 AE-As (66) 10,43g, Lyon. Kopf auf Miniglobus n.r. IMP    
NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P / S - C Victoria    
landet mit SPQR-Clipeus n.l. RIC  543, BMC  381, C.  302.     

schwarzgrüne Patina, ss 120,-   

423

423 AE-As (66) 11,07g, Lyon. Kopf n.r. IMP NERO CAESAR    
AVG P MAX TR P P P / S - C Victoria landet mit Schild n.l.    
RIC  543, BMC  381, C.  302.  braungrüne Patina, vz/ss 100,-   

424

424 GALBA 68-69. AE-Sesterz (10.68) 26,18g, Rom. Büste mit    
Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. SER GALBA IMP    
CAESAR AVG TR P / LIBERTAS - PVBLICA - S - C    
Libertas steht mit Vindicta und Pileus libertatis v.v., Kopf    
n.l. RIC 388, BMC 70, C. 110.     

breiter Schrötling, braune Patina, ss+ 800,-   

425

425 AE-As (12.68) 10,90g, Rom. Kopf m. Lkr. n.r. SER SVLPI    
GALBA IMP CAESAR AVG P M TR P / S - C Aquila zw.    
Signa auf Prorae. RIC 508, BMC - , C. - .  RR  schwarze Patina, ss 180,-   

426

426 OTHO 69. Denar (15.1./8.3.69) 3,25g. Kopf n.r. IMP OTHO    
CAESAR. AVG TR P / SECVRI-TAS P. R Laetitia Augusta    
(!) steht mit Kranz und Sceptrum n.l. RIC  10 (R 3), BMC     
19, C.  15.  RR  ss 330,-   

427 Denar (15.1./8.3.69) 2,99g. Kopf n.r. IMP OTHO    
CAESAR. AVG TR P / SECVRI-TAS P. R Laetitia    
Augusta (!) steht mit Kranz und Sceptrum n.l. RIC  10    
(R 3), BMC  19, C. 15.  RR  deztr.,   ss/s 200,-   

428

428 VITELLIUS 69. Denar (4./12.69) 3,18g. Kopf m. Lkr. n.r. A    
VITELLIVS GERM IMP AVG TR P / CONCOR-DIA P R    
Concordia thront n.l. RIC 90, BMC 20, C. 18.     

dunkle Tönung ss 250,-   

429

429 Denar (4./12.69) 3,01g. Kopf m. Lkr. n.r. A VITELLIVS    
GERM IMP AVG TR P / XV VIR - SACR FAC Dreifuß mit    
Deckel; oben Delfin; unten Rabe. RIC 109, BMC 39, C.111   

ss 140,-   

430

430 VESPASIANUS 69-79. Denar (01./06.70) 3,51g. Kopf m.    
Lkr. n.r. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG / COS ITER    
- TR POT Pax thront n.l. RIC 10, neu 29, BMC 26,    
C.94h. vz- 120,-   

431

431 Denar (12.69/01.70) 3,24g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAESAR    
VESPASIANVS AVG / IVDAEA Iudaea sitzt trauernd an    
Tropaeum n.r. RIC  15, neu 2, BMC  35, C.  226.  ss 200,-   

433432

432 Denar (77/78) 3,06g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAESAR -    
VESPASIANVS AVG / COS - VIII Mars victor steht n.l.; r.    
Riesenähre. RIC 26,104, BMC 203, C.129  guter Kopf, vz- 100,-   

433 Denar (07./12.71) 3,46g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES VES-   
P AVG P M / AVGVR - TRI POT Sakralgerät. RIC  30,    
BMC  50, C.  43, RIC neu 43.  feine Büste, vz- 300,-   

427
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435434

434 Denar (72/73) 3,19g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
IMP CAES VESP AVG P M COS IIII / VES-TA Vesta    
steht mit Sceptrum u: Simpuvium n.l. RIC 50, BMC 71,    
C. 574.  vz/ss 110,-   

435 Denar (73) 3,24g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES VESP - AVG    
CENS / PONTIF - MAXIM Vespasianus pacifer thront auf    
sella n.r. RIC  65, neu 545, BMC  98, C.  387.  breit, ss 200,-   

437
436

436 Denar (77/78) 3,27g. Kopf m. Lkr. n.r. CAESAR -    
VESPASIANVS AVG / IMP XIX Sau mit 3 Ferkeln n.l. RIC     
109, neu 982, BMC  212, C.  213.  s 50,-   

437 Denar (77/79) 3,35g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
CAESAR VESPASIANVS AVG / CERES - AVGVST Ceres    
steht mit Langfackel und Mohnstengel- u. Kornährenstrauß    
v.v., Kopf n.l. RIC  132, BMC  300, C.  54.  vz- 100,-   

438

438 AE-Sesterz 33mm (71) 26,73g, Rom. Belorb. Belorb. Kopf    
n. r. IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P PP COS III /    
ROMA SC Roma mit Victoria und Zepter steht n. l. RIC     
443, BMC  804, C.  419, RIC neu 190.  braune Patina ss 300,-   

439

439 AE-As (74) 10,94g. Kopf m. Lkr. n.l. IMP CAESAR VESP    
AVG COS V CENS / AEQVITAS AVGVST SC Aequitas    
steht n.l., hält Waagschalen und Stab. RIC 720.    
 dunkelgrüne Patina, i. Feld pol. ss 150,-   

440

440 AE-As (72) 10,87g, Lyon. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
CAES VESPASIAN AVG COS IIII / S - C Adler mit    
ausgebreiteten Flügeln auf Globus. RIC  747., RIC neu    
1202.  dunkelgrüne Patina, ss+ 140,-   

441

441 VESPASIANUS mit Titus und Domitianus Caesares 69-   
79. Denar (77/78) 2,59g, Ephesus. Kopf m. Lkr. n.r. IMP    
CAESAR VESPAS AVG COS III TR P P P / LIBERI IMP -    
AVG VESPAS Köpfe beider Prinzen einander gegenüber;    
mittig EPHE (PH ligiert). RIC  330, neu 1429, BMC  455,    
C.  2a, RPC  831.  R  ss 1000,-   

442

442 Divus Vespasianus z.Z. Titus 80-81. Denar (80) 3,52g.    
Belorbeerter Kopf n. r. DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS    
/ Globus mit zwei Capricorn-Protomen, darüber Clipeus mit    
S C. RIC 63, BMC 129, C. 497.     

fein getöntes Prachtexpl., l.Rf.  vz 250,-   

Auk. 71 (1991), 800 (1200,-/1375,-) (dieses Expl. !). - Vespasianus,    
gest. 23. Juni 79, wurde irgendwann zwischen dem 8. Sept. 79 und    
29. Mai 80 konsekriert. Die Rs. des feinen Denars zeigt ein Bild, das    
für die Av. von Sesterzen des Tiberius für Divus Augusts geschaffen    
worden war (C. 303, RIC 63, BMC 109-115)   

443

443 Titus, Caesar z.Z. Vespasianus 69-79. Denar (72/73)    
3,01g. Belorbeerter Kopf n.r. IMPERATOR T CAESAR    
AVGVSTI F / AVG im Eichenkranz zw. der Schleife EPHE    
(lig.). RIC  339, C.  23.  R ss-vz 300,-   

444

444 AE-Dupondius (72) 12,8g, Rom. Kopf mit Strahlenkrone n.r.    
T CAESAR VESPASIAN IMP PON TR POT COS II /    
FELICITAS - PVBLICA - S - C Felicitas steht mit Füllhorn    
und Caduceus v.v., Kopf n.l. RIC  616a, BMC  639 var., C.     
78.  grüne Patina, ss- 100,-   

445

445 AE-As (72) 10,57g, Lyon. T CAES VESPASIAN IMP P    
TR P COS II Kopf mit Lorbeerkranz n.r. / AE-QVITAS-   
AVGVSTI - S - C Aequi- tas steht mit Zepter und Waage    
v.v., Kopf n.l. RIC  618, 441neu, BMC  825D, C. 6 .    
 dunkelgrüne Patina, vz- 350,-   

447446

446 TITUS, Augustus 79-81. Denar (07./12.79) 3,12g. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M    
/ TR P VIIII IMP[ XIIII] COS VII Statuette mit Strahlenkranz,    
hält Speer steht auf Säule. RIC 10.  ss 100,-   

 1,5:1
 1,5:1

447 Denar (01./06.80) 3,19g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP. TITVS    
CAES VESPASIAN AVG. P M. / TR P IX IMP XV - COS    
VIII P P Sella m. kurzer Lehne. RIC 24a, neu 124, BMC 61,    
C. 313a.  ss 70,-   

448 Iulia Titi, Tochter des Titus + 89(?). Denar (80/81)    
3,34g. Pallabüste m. Diadem n.r. IVLIA AVGVSTA TITI    
AVGVSTI F . / VENVS - AVGVST Venus victrix steht    
halbnackt an Säule n.r. RIC  56, II 388, BMC 141, C. 14.    

R  unregelmäßiger Rand   ss+ 1000,-   

448

 1,5:1  1,5:1
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449 AE-Dupondius (79/81) 12,44g. Büste in Palla n.r. IVLIA IMP    
T AVG - F AVGVSTA / CERES - AVGVST - S - C Ceres    
steht mit Fackel und Ährenstrauß v.v., Kopf n.l. RIC  177    
(R), BMC  255, C.  2.  R  dunkelbraune Patina,  ss+/ss 400,-   

450

450 DOMITIANUS, Augustus 81-96. Denar (86) 3,30g. Belorb.    
Büste n. r. IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP IIII /    
IMP VIIII COS XI CENS POT P P Minerva mit Blitz und    
Speer. RIC 64, BMC p.315, C. 178, RIC neu 544.  ss 150,-   

452451

451 Denar (1./9.88) 3,18g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES DOMIT    
AVG - GERM P M TR P VII / IMP XIIII COS XIIII CENS P P    
P Minerva propugnatrix steht auf Kahn n.r.; vor ihr Eule.    
RIC 108a, BMC 117-118, C. 236.  ss+ 60,-   

452 Denar (9.95/9.96) 3,26g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM P M TR P XV / IMP XXII COS XVII    
CENS P P P Minerva steht m. Lanze u. Fulmen n.l. RIC    
192, II 789, BMC 234, C. 291.  ss 60,-   

453

453 AE-Sesterz (95/96) 27,37g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM COS XVII CENS PER P P / IOVI -    
VICTORI - S C Iupiter victor thront n.l. RIC 412, neu 794,    
BMC 474-475, C. 316.    
 dunkelbraune Patina, breiter Schrötling ss+ 250,-   

454

454 AE-Sesterz (95/96) 23,84g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
CAES DOMIT AVG GERM - COS XVII CENS PER P P /    
IOVI - VICTORI - S C Iupiter victor thront mit Sceptrum und    
Victoriola n.l. RIC 412, BMC 474-475, C. 316.    
 grasgrüne Patina, ss/vz 350,-   

455

455 AE-Dupondius (85) 9,43g. Kopf m. Aegis u. Strkr. n.r.    
IMP CAES DOMITIAN AVG GERM COS XI / S - C    
Tropaeumzwischen sitz. Germania n.r. und German.    
Gefangenen n.l. RIC 266, neu 295, BMC 310, C. 539.     

braune Patina, vz/ss 200,-   

456

456 AE-As (85) 10,12g. Belorbeerter Kopf n. r. IMP CAES    
DOMITIAN AVG GERM COS XI / MONETA AVGVST SC    
Moneta steht n.l., hält Füllhorn und Waage. RIC 270, C.    
235.  dunkelgrüne Patina  vz- 150,-   

457

457 AE-As (85) 9,74g. Kopf m. Aegis u. Lkr. n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM - COS XI CENS PER P P /    
VICTORIAE - AVGVSTI - S - C Viktoria steht n.l.,    
schreibt auf Schild an Trophäe, hält Palmzweig. RIC 305,    
C. - , RIC neu 422.  braune Patina, ss 90,-   

458

458 AE-As (87) 11,01g. Belorb. Kopf n. r. IMP CAES DOMIT    
AVG GERM COS XIII CENS PER P P / VIRTVTI AVGVSTI    
SC Virtus mit Speer und Parazonium steht n. r. RIC 356b,    
BMC 404, C. 651, RIC neu 550.  dunkelbraune Patina ss- 60,-   

459

459 AE-As (88) 12,35g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM P M TR P VIII CENS PERP P P / COS    
XIIII - LVD SAEC FEC - S C Domitian opfert auf Altar vor    
Tempel des Iupiter Capitolinus asistiert von Auloi- und    
Lyraspieler. RIC 385a, BMC 435-436, C. 85, RIC neu 623.    
Bauten Roms 94var. dunkelbraune Patina, ss+ 500,-   

Die "Jahrhundert"-Festspiele, auf welche diese feine Münze hinweist,    
wurden in Rom am 1.-3. Juni 88 zelebriert   

460

460 NERVA 96-98. Denar (1./9.97) 3,12g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP    
NERVA CAES AVG - P M TR P COS III P P / LIBERTAS -    
PVBLICA Libertas steht n.l. RIC 19, BMC 46, C. 113.    
 guter Kopf, ss 120,-   

461

461 AE-Sesterz (97) 24,76g. Bel. Kopf n. r. IMP NERVA    
CAES AVG PM TRP COS III PP / PAX AVG - SC Pax    
sitzt n.l., hält Zweig und Zepter. RIC 88, BMC 113,     
C. 123. braungrüne Patina,    

Rs. leichte Korrossionsspuren sonst ss, Vs. vz 400,-   

449
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462

462 AE-Sesterz (1./9.97) 25,31g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERVA    
CAES AVG P M TR P COS III P P / LIBERTAS - PVBLICA    
- S - C Libertas steht n.l. RIC 86, C. 114.     

dunkelbraune Patina, geglättet sonst vz/ss 400,-   

463

463 AE-As (1./9.97) 11,29g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERVA    
CAES AVG P M TR P COS III P P / LIBERTAS - PVBLICA    
- S - C Libertas steht n.l. RIC 86, BMC 112, C. 115.    
  dunkelbraune Patina, Rs. teils leicht porös, sonst ss+ 250,-   

464

464 AE-As (1./9.97) 9,63g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERVA CAES    
AVG P M TR P COS III P P / LIBERTAS - PVBLICA - S - C    
Libertas steht n.l. RIC 86, BMC 112, C. 115.    
 dunkelbraune Patina, ss- 100,-   

465

465 TRAIANUS 98-117. Denar 3,34g Rom. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NERVA TRA-IAN AVG GERM    
/ P . M . TR . P . COS . IIII . P . P Victoria steht halbnackt    
n.r., setzt r. Fuß auf Helm und beschriftet ovalen    
Ehrenschild, der auf Altar steht. RIC 66, BMC 112, C. 247,    
Hill  Typ 131.  fein getönt, f.vz 160,-   

Das Rs.-Bild ist nach der "Venus von Capua" geschaffen (Zanker    
Abb.153). In augusteischer Zeit wurde durch Hinzufügen der Flügel    
dieser Venus die Komponente der Sieghaftigkeit beigegeben (Zanker    
200f Abb.152). - Dieses Bild erschien schon früher auf Kaisermünzen,    
z.B. des Vitellius (RIC 169 Tf. 32). Die den Schild beschriftende Göttin    
ist eine Neuerung der Epoche Vespasians (z.B.: RIC 464, 466-467).    
Domitian ließ dann DE GERM(anis) auf dem Schild notieren (RIC    
255). In diese Tradition stellte sich nun Traian, um seinen (ersten)    
Dakersieg hervorzuheben   

466

466 Denar 3,24g, Rom. Büste mit Drapierung über l. Schulter    
und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG GER DAC    
P M TR P COS VI P P / DIVVS PATER - TRAIAN . Divus    
Traianus pater thront in Toga auf sella n.l., setzt Füße auf    
Fußbank und hält Sceptrum und Patera. RIC 251, BMC    
500var., C. 140a, Hill  Typ 662.  fein getönt, breit und vz 180,-   

468

467

467 Denar (2./10.98) 3,37g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
NERVA TRAIAN AVG GERM / PONT MAX TR POT COS II    
Securitas imperii sitzt auf Füllhornsella n.l. RIC 11, BMC 9,    
C. 301.  ss+ 70,-   

468 Denar (2./10.98) 3,32g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
NERVA TRA-IAN AVG GERM / PONT MAX TR POT COS    
II Vesta thront n.l. RIC 21, BMC 2, C. 288.  guter Kopf, ss+ 50,-   

469

469 Denar (98/99) 3,39g. Belorb. Kopf n. r. IMP CAES NERVA    
TRAIAN AVG GERM / PMTRP COS II PP Abundantia oder    
Iustitia sitzt n.l. auf gekreuzten Füllhörnern, hält Szepter.    
RIC 1, BMC 36, C. 206.  vz/ss+ 300,-   

471470

470 Denar (103/109) 3,37g. Büste mit Drapierung über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG    
GER DAC P M TR P / COS V P P S P Q R OPTIMO    
PRINC - DAC CAP Dacia steht n.l. vor Waffenhaufen.    
RIC 99, BMC 383, C. 121.  Schrf. am Rand  vz- 120,-   

471 Denar (108/109) 3,33g. Kopf m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P / COS V P P S P    
Q R OPTIMO PRINC Roma victrix thront n.l. RIC 116, BMC    
276, C. 69, Woytek 281b.  fein getönt  ss+ 60,-   

473472

472 Denar (103/109) 3,18g. Büste m. Lorbeerkranz n.r.    
Drapierung auf linker Schulter IMP TRAIANO AVG GER    
DAC P M TR P / COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC    
Aequitas steht nl., hält Waagschalen und Füllhorn. RIC    
118, C. 85a.  feines Stück, vz 180,-   

473 Denar (106/107) 3,17g. Büste mit Drapierung über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG    
GER DAC P M TR P COS V P P / S P Q R OPTIMO    
PRINCIPI Pax thront mit Zweig n.l.; vor ihr kniet    
miniaturisierter Daker. RIC 188, BMC 216, C. 417, Woytek    
220b.  vz 120,-   

475474

474 Denar (112/113) 2,85g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI Italia steht mit Füllhorn u. Ähren    
v.v., Kopf n.l.; l. Kind; unten ALIM ITAL. RIC 243 var., BMC    
472, C. 9b, Woytek 395b.  ss+ 100,-   

475 Denar (112/113) 3,32g. Büste mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI - ARAB ADQ Arabia steht mit    
Boswellia- und Myrrhezweig v.v., Kopf n.l.; l. hinter ihr    
hervortretendes Kamel n.l. RIC 245, BMC 96 Anm.,   
C.26a, Woytek 396a. Schrf. am Rand, feines Stück, prfr 160,-   

476

476 Denar (112/113) 3,44g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI - ARAB ADQ Arabia steht n.l.; l.    
Kamel. RIC 245, BMC 474, C. 26, Woytek 396b.  ss 120,-   
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477

477 Denar (112/114) 3,43g. Kopf m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI - VIA TRAIANA "Via Traiana"    
lagert n.l. RIC 266, BMC 487, C. 648.  ss+/vz- 150,-   

478

478 Denar (113/114) 3,19g. Kopf m. Pallium u. Lkr. n.r. IMP    
TRAIANO AVG GER DAC - P M TR P COS VI P P / S P Q    
R OPTIMO PRINCIPI Mars Victor schreitet n.r. RIC 269,    
BMC 418, C. 372c, Woytek 423v.  breiter Schrötling ss 100,-   

480479

479 Denar (112/113) 3,23g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI Reiterstatue von Traian mit Speer    
n.l. RIC 291, BMC 445, C. 497a, Woytek 394b.  ss-vz 150,-   

480 Denar (112/113) 3,09g. Büste mit Pallium über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG    
GER DAC P M TR P COS VI P P / S P Q R OPTIMO    
PRINCIPI Equus Traiani n.l. RIC 291, BMC 445,    
C. 497a, Woytek 394b.  ss/vz 150,-   

481

481 Denar (114/116) 3,61g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M TR P /    
COS [VI . P] . P . S . P . Q . R Iupiter conservator steht    
n.l., l. kleiner Togatus. RIC 298, BMC 514, C. 108.     

breit, l.Rf. vz 200,-   

483482

482 Denar (114/116) 3,18g. Büste mit Paludamentum und    
Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG    
GER DAC / P M TR P COS VI P P S P Q R Mars victor    
schreitet nackt, mit Helm, Pallium, Lanze und geschulter-   
tem Tropaeum, n.r. RIC 337, BMC 536, C. 270.  ss+/ss 120,-   

483 Denar (114/116) 3,55g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP    
CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC / P M TR    
P COS VI P P S P Q R Bonus eventus steht n.l. RIC 347,    
BMC 549, C. 276, Woytek 518v.  prächtige Büste, breit, vz- 130,-   

484

484 AE-Sesterz (3./10.98) 23,33g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
IMP NERVA CAES TRAIAN AVG GERM P M / TR POT -[    
COS II] - S C Pax thront mit Sceptrum und Zweig n.l. RIC    
391, C. 611.  grüne Patina, breit, vz- / ss 450,-   

485

485 AE-Sesterz (103/109) 27,11g. Büste mit Pallium hinterm    
Hals und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NERVAE    
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P / S P Q R    
OPTIMO PRINCIPI - S - C Spes schreitet n.l., hebt    
Gewandsaum an und hält Blüte. RIC 519, BMC 810-811A,    
C. 459.  schwarze Patina, breiter Schrötling  ss+ 250,-   

486

486 AE-Sesterz (106/107) 24,92g. Kopf m. Aegis, m. Band h.    
Hals, u. Lkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER    
DAC P M TR P COS V P P / [S P] Q R OPTIMO PRINCIPI    
- S C Victoria schreitet n.l. u. vollendet Tropaeum. RIC 523,    
BMC 820, C. 445, Woytek 256c.    
 braune Patina, Schrötlingsriss, Kratzer, ss- 80,-   

487

487 AE-Sesterz (103/109) 25,97g. Büste m. Pallium h. Hals u.    
Lkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P    
M TR P COS V P P / S P Q R OPTIMO PRINCIPI - S - C    
Dacia sitzt weinend auf Waffenhaufen; l. Tropaeum. RIC    
560, BMC 785-792, C. 531.  schwarzbraune Patina, ss 300,-   

488

488 AE-Sesterz (112/114) 23,61g. Büste m. Pallium h. Hals m.    
Lkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P    
M TR P COS VI P P / S P Q R OPTIMO PRINCIPI - S - C -    
ARAB.ADQ Arabia steht v. vorn, hält Zweig, zu Füßen    
Kamel. RIC 610.  braune Patina, Schrötlingsrisse, ss 250,-   

489

489 AE-Sesterz (114/116) 25,87g. Büste mit Paludamentum    
und Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO    
AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / SENATVS    
POPVLVSQVE ROMANVS - S - C Felicitas steht mit    
Füllhorn und Caduceus v.v., Kopf n.l. RIC 672, BMC 1022,    
C. 352. Rand belegt,    
 dunkelgrüne Patina, Felder geglättet, sonst vz/ss 400,-   
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490

490 AE-Sesterz (114/116) 26,87g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP    
CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M TR P    
COS VI P P / SENATVS POPVLVSQVE ROMANVS - S - C    
Felicitas steht n.l., hält Caduceus und Füllhorn. RIC 672,    
BMC 1022, C. 352, Woytek 534v.    
 feine schwarzgrüne Patina,  vz-/ss 350,-   

491

491 AE-Dupondius (3./10.98) 12,85g. Kopf m. Strkr. n.r. IMP    
CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M / TR POT -    
COS II - S - C Abundantia thront mit Sceptrum auf    
Füllhörner-Sella n.l. RIC 382, C. 395 grüne Patina, ss/s 80,-   

492

492 AE-Dupondius (3./10.98) 13,48g. Kopf m. Strkr. n.r. IMP    
NERVA CAES TRAIAN AVG GERM P M / TR POT - COS    
II - S - C Abundantia imperii thront mit Sceptrum auf    
Füllhörner-Sella n.l. RIC 386, C. - .  dunkelgrüne Patina, ss+ 200,-   

493

493 AE-Dupondius (103/109) 14,49g. Büste mit Strahlenkrone    
und Ägis n. r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER    
DAC PM TRP COS V PP / SPQR OPTIMO PRINCIPI SC    
Trajan reitet n. r., vor dem Pferd Daker. RIC 539.    
  grüne Patina ss-vz 120,-   

494

494 AE-Dupondius (103/109) 10,72g. Büste mit Strahlenkrone    
und Ägis n. r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER    
DAC PM TRP COS V PP / SPQR OPTIMO PRINCIPI SC    
Trajan reitet n. r., zielt mit Speer über unter Pferd liegenden    
Daker. RIC 545.  grüne Patina ss-vz 250,-   

495

495 AE-Dupondius (103/109) 13,07g. Kopf m. Pallium h. Hals u.    
Strkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC    
P M TR P COS V P P / S P Q R OPTIMO - PRINCIPI - S -    
C Muskelpanzer (des Mars ultor) v.v. RIC 582, BMC 913,    
C. 567.  braungrüne Patina, vz/ss+ 350,-   

496

496 AE-Dupondius (114/116) 12,88g. Büste mit Paludamentum    
und Strahlenkrone n.r. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO    
AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / SENATVS    
POPVLVSQVE ROMANVS - S - C Traiansäule, mit    
Basisadlern und Kaiserstatue. RIC 679, BMC 219 Anm. =    
C.360, C. 360.  R  dunkelgrüne Patina, ss/ss-vz 500,-   

498497

497 AE-Quadrans (103/106) 2,52g. Büste mit Lorbeerkranz n.r.    
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG / Wölfin von Lanuvium    
steht in Abwehrhaltung n.r.; im Abschnitt S C. RIC 691,    
BMC 1061, C. 338.  grünbraune Patina, ss 80,-   

498 AE-Quadrans (109/117) 3,37g, Rom. Büste mit Pallium    
hinterm Hals und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NERVA    
TRAIAN AVG /  Wöl f in  von Lanuvium steht  in    
Abwehrhaltung n.r.; im Abschnitt S C. RIC 692, BMC 1060,    
C. 338 var.  grüne Patina, ss+ 80,-   

500499

499 HADRIANUS 117-138. Denar (117) 3,37g. Belorb.    
Panzerbüste n. r. IMP CAES TRAIAN HADRIAN OPT AVG    
GERM / PARTHIC DIVI TRAIAN AVG F P M TR P COS P    
P Traianus übergibt Globus an Hadrianus, beide in Toga.    
RIC 2c, BMC 2, C. 1009.  ss 150,-   

500 Denar (117) 3,58g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG DIVI TRA / PARTH F    
DIVI NER NEP P M TR P COS - FORT RED Fortuna thront    
n.l. RIC 10, BMC 22, C. 749.  vz-/ss 100,-   

"Imp(eratori) Caes(ari) Traian(o) Hadriano Aug(usto) Divi Tra(iani) /    
Parth(ici) f(ilio) Divi Ner(vae) nep(oti) p(ontifici) m(aximo) tr(ibunicia)    
p(otestate) co(n)s(uli) Fort(unae) red(uci)"   

501

501 Denar (118) 3,44g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG / P M TR P - C-   
OS - II - AET AVG Aeternitas steht n.l. RIC 38, BMC 57, C.    
128.  ss-vz 300,-   

502

502 Denar (119/122) 3,15g. Büste mit Pallium über l. Schulter    
und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAESAR TRAIAN H-   
ADRIANVS AVG / P M TR P - COS III Fortuna steht mit    
Füllhorn und Ruder an Säule der Securitas v.v., Kopf n.l.    
RIC 86, BMC 170, C. 1155a.     

breiter Schrötling, feine Patina, kl. Rf. ss 100,-   

503

503 Denar (119/122) 3,43g. Belorb. Büste n. r., Drapierung auf    
linker Schulter IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG /    
P M TR P COS III Concordia mit Patera und Füllhorn sitzt    
n. l., im Abschnitt CONCORD. RIC 118, BMC 258, C. 255.    
 breiter Schrötling, Vs.kl. Schrf. sonst vz, Rs. prfr 150,-   
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504

504 Denar (125/128) 3,05g. Kopf mit Pallium hinter dem Hals    
und mit Lorbeerkranz n.r. HADRIANVS - AVGVSTVS /    
COS -  I I I  Pud ic i t ia  th ron t  n . l .  und nestel t  an    
Gewandsaum. RIC 178, BMC 410, C. 393.     

Schrf. a. Rand, sonst  vz 120,-   

505

505 Denar (134/138) 2,83g. Kopf n.r. HADRIANVS - AVG COS    
III P P / TELLVS - STABIL Tellus stabilis steht n.l. RIC 276,    
BMC 738, C. 1425.  vz- 100,-   

506

506 Denar (134/138) 3,37g. Kopf m. Lkr. n.r. HADRIANVS -    
AVG COS III P P / NILVS Nilus lagert n.r.; unten Krokodil;    
r. Nilpferd n.l. RIC 310, BMC 862, C. 991.  vz 250,-   

508507

507 Denar (134/138) 3,13g. Kopf m. Lkr. n.r. HADRIANVS -    
AVG COS III P P / RESTITVTORI - AFRICAE Hadrian    
steht rechts in Toga n.l. und hilft kniender Africa links, mit    
Elefanten-Exuvie und Ähren, auf; zw. ihnen 3 Getreide-   
ähren. RIC 322var., BMC 871 Anm., C. 1223a. ex Hirsch    
Nf. 224, 2002, 608 R  ss 120,-   

508 Denar (134/138) 3,20g. Büste mit Paludamentum n.r.    
HADRIANVS - AVG COS III P P / RESTITVTORI GALLIAE    
Hadrian steht n.r., hält Schriftrolle und hilft vor ihm kniender    
Gallia auf. RIC 324, BMC 877var., C. 1247d.  R ss 150,-   

510509

509 Denar (125/128) 3,11g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n. r.    
HADRIANVS - AVGVSTVS P P / COS - III 8-strahliger    
Stern über liegender Mondsichel. RIC 355, BMC 510Anm.,    
C. 458.  kl.Schr.a.Rd., sonst vz 100,-   

510 Denar (subärat) (134/138) 2,54g. Kopf m. Lkr. n.r.    
HADRIANVS - AVG COS III P P / C O S I I I Siegengestirn    
über Mondsichel  . RIC - , BMC - , C. 468b = Strack B 42.    
  RR  mit Kontermarke ss/vz 50,-   

511

511 AE-Sesterz (119/122) 27,51g. Kopf m. Pallium h.Hals m.    
Lkr. n.r. IMP CAESAR TRAIANVS HA-DRIANVS AVG /    
PONT M-AX - TR POT COS III - S - C Felicitas steht n.l.,    
hält Caduceus und Füllhorn. RIC 563b, BMC 1153-1157, C.    
1192 var.  braune Patina, ss/s 90,-   

512

512 AE-Sesterz (119/122) 29,23g. Büste mit Drapierung über    
l. Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAESAR    
TRAIANVS HADRIAN-VS AVG P M TR P COS III /    
PROVID-ENTIA DEORVM - S - C Hadrianus steht in    
Toga v.v., Kopf n.l., und fixiert heran fliegendem Adler,    
im Begriff, dessen Sceptrum aufzufangen. RIC 589b,    
BMC 1204, C. 1207var.  R  bräunliche Patina, vz- 1000,-   

513

513 AE-Sesterz (125/128) 22,13g. Kopf mit Drapierung über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. HADRIANVS -    
AVGVSTVS / COS - III - S - C Neptunus steht nackt, mit    
Pallium über r. Bein, mit Dreizack und Aplustrum n.l. und    
setzt r. Fuß auf Prora. RIC 635, BMC 1291-1293, C.    
312var.  grüne Patina,  ss 300,-   

514

514 AE-Sesterz (125/128) 28,53g. Kopf m. Pallium h. Hals u.    
Lkr. n.r. HADRIANVS - AVGVSTVS / C O S - I I I - S - C    
Roma victrix sitzt auf Lorica n.l.; r. Schild auf Helm. RIC    
636, BMC 1299, C. 343.  braune Patina, korr., s-ss 70,-   

515

515 AE-Sesterz (134/138) 24,89g. Kopf mit Pallium hinterm    
Hals und mit Lorbeerkranz n.r. HADRIANVS - AVG COS III    
P P / S - C Diana steht in Palla v.v., Kopf n.l., und hält Pfeil    
und Bogen. RIC 777, BMC 1543, C. 1364 var.    
 dunkelbraune Patina, ss 300,-   

516

516 AE-Dupondius (118) 13,28g. Büste mit Pallium über l.    
Schulter u. Strahlenkrone n.r. IMP CAESAR TRAIANVS    
HADRIANVS AVG / PONT MAX TR POT COS II -    
ADVENTVS AVG - S C Hadrianus in Toga steht n.l., reicht    
thron. Roma die Rechte. RIC 554, BMC 1138-1140, C. 92.    
 R  tiefbraune Patina, ss- 80,-   

Am 11. August 117 in Antiocheia am Orontes zum Kaiser ausgerufen,    
traf der neue Kaiser endlich am 9. Juli 118 in Rom ein, was mit    
diesem betont zivilen Bild gefeiert wurde.   
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517

517 AE-As (128/132) 13,28g. Belorbeerte drapierte Büste n.l.    
Kopf n. r. HADRIA NVS AVGVSTVS / FELICITATI AVG    
COS III P P SC Galeere fährt n. l., an Deck sechs    
Ruderer, dahinter Kapitänskajüte. RIC 719.    
 R braungrüne Patina ss / s-ss 300,-   

518

518 Sabina, Gemahlin des Hadrianus +136/137. Denar 3,23g.    
Pallabüste m. Diadem n.r. SABINA AVGVSTA - HADRIANI    
AVG P P / CONCOR-DIA AVG Concordia thront an Spes-   
Statuette n.l.; unten Füllhorn. RIC  398, BMC  895, C.  12.     

ss 100,-   

520

520 Aelius Caesar, (Adoptiv-)Sohn d. Hadrianus 136-138.    
Denar (137) 3,26g. Kopf n.r. L AELIVS - CAESAR / T-R    
POT - COS II Spes geht n.l., hält Blume und rafft    
Gewand. RIC  435, BMC  979, C.  55.  ss 200,-   

521

521 AE-As (137) 11,15g. Kopf n.r. L AELIVS - CAESAR / TR    
POT - COS - II - S - C Spes schreitet n.l. RIC  1067a, BMC     
1932, C.  57.  dunkelbraune Patina, ss/s 120,-   

523522

522 Antoninus Pius Caesar (138). Denar (2./7.138) 3,39g.    
Barhäuptige Büste n. r. IMP T AEL CAES ANTONINVS /    
TRIB POT COS Diana steht n. r., hält Bogen und Pfeil.    
RIC  447a, C.  1058.  ss 60,-   

523 Denar (2./7.138) 3,11g. Barhäuptige Büste n. r. IMP T AEL    
CAES ANTONINVS / TRIB POT COS Minerva steht n. l.,    
hält Viktoriola, Speer und Schild. RIC  448, BMC  1007, C.     
1057.  ss 60,-   

525524

524 Denar (2./7.138) 3,20g. Kopf n.r. IMP T AEL CAES -    
ANTONINVS / TRIB - POT COS Concordia secura steht    
n.l., hält Schale und doppeltes Füllhorn. RIC  450, BMC     
1010, C.  1061.  vz/ss-vz 200,-   

Titus Aurelius Fulcus Boionius Arrius Antoninus wurde am 25.    
Februar 138 zum Caesar erhoben und erhielt am gleichen Tag    
imperium proconsulare und tribunicia potestas (Consul war er bereits    
120 gewesen). Am Todestag Hadrians, dem 10. Juli, wurde er zum    
Augustus erhoben.   

525 Denar (vor 10.7.138) 3,36g. Kopf n.r. IMP T AEL CAE -    
ANTONINVS / TRIB PO-T - COS DES II Minerva steht n.l.    
RIC  455, BMC - (371 Anm. +), C. 1068.     

R  kl.Schr.-Riss, fast vz 100,-   

527
526

526 ANTONINUS PIUS Augustus 138-161. Denar (138) 3,27g.    
Kopf n.r. IMP T AEL CAES HADRI - ANTONINVS / AVG    
PIVS P - M - TR P COS DES II Fides steht n.r., hält    
Kornähren und Früchte. RIC 12, BMC 23, C. 79.  ss 60,-   

527 Denar (139) 2,80g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS - AVG    
PIVS P P / TR POT - COS - II Sakralgerät. RIC 45, BMC 9,    
C. 835a.  R  ss+ 100,-   

528

528 Denar (154) 3,50g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
PIVS P P TR P XVII / C O S - IIII Vesta steht n.l. RIC 229b,    
BMC - (806 Anm.), C. 200.  ss 40,-   

529

529 Denar (159) 3,49g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
PIVS P P TR P XXII / COS - IIII Aedicula; im Inneren    
Kaiserstatue. RIC 285, BMC 930, C. 331. Bauten Roms    
173. R vz 400,-   

530

530 AE-Sesterz (139) 23,84g. Belorb. Kopf n.r. ANTO NINVS    
- AVG PIVS P P / PARTHIA [COS II] - S - C Parthia steht    
n.l., hält Krone und Köcher mit Bogen und Pfeil. RIC    
586vgl., C. 572. R tiefbraune Patina, bearbeitet ss+ 120,-   

531

531 AE-Sesterz (140/144) 22,73g. Kopf m. Lkr. n.r.    
ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS III / [REX    
ARME]NIIS - DATVS - S C Kaiser steht n.l. u. bekränzt    
neuen König von Armenien. RIC 619 (R), BMC 1273-   
1273A, C. 686.     

R  dunkelbraune Patina leicht korrodiert, ss- 300,-   

532

532 AE-Sesterz (140/144) 25,96g. Kopf m. Lkr. n.r.    
ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS III / SA-LVS -    
AVG - S - C Salus steht n.l., l. Schlange an Altar. RIC 635,    
BMC 1306, C. 710.  braune Patina, ss 250,-   

 1,5:1  1,5:1
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533

533 AE-Sesterz (145/148) 29,42g, Rom. Belorbeerter Kopf n. r.    
ANTONINVS - AVG P P TR P / PAX AVG COS IIII SC Pax    
steht mit Füllhorn n. vorn, Kopf n. l., setzt mit Fackel    
Waffenhaufen in Brand. RIC 777, BMC 1698-1704, C.    
594var.  schwarzgrüne Patina, prächtiges Porträt  vz 450,-   

534

534 AE-Sesterz (149) 20,5g. Kopf m. Strkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P XII / TEMPORVM FELICITAS - S - C    
- COS IIII Gekreuzte Füllhörner mit Kinderköpfen. RIC 857,    
BMC 1834, C. 813.  R  grüne Patina, fast vz 300,-   

535

535 AE-Sesterz (153) 27,93g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P XVI / SALVS - A-VG - C O S IIII - S -    
C Salus steht n.l. u. füttert Schlange an Altar. RIC 906,    
BMC 1925, C. 732.  braune Patina, ss/s 100,-   

536

536 AE-Sesterz (158) 24,55g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
ANTONINVS AVG - PIVS P P IMP II / TR POT XXI - CO-S    
IIII - S - C Annona steht v.v., Kopf n.l., setzt Ruder auf    
Frachte und hält Ährenstrauss über Ähren-gefüllten    
Modius. RIC 981, BMC 2039, C. - .  grüne Patina, ss/ss- 100,-   

Zwar ist die Iteration der tribunicia potestas nicht vollständig lesbar,    
doch ist der Rs.-Typ so nur aus diesem Jahr bekannt.   

537

537 AE-Sesterz (159) 25,17g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P XXII / TEMPLVM DIV AVG REST -    
COS IIII - S - C Tempel mit 6-säuliger Fassade v.v.; innen    
Augustus u. Livia. RIC 1004, BMC 2063-2064, C. 805.    
Bauten Roms 23f. grüne Patina, ss 350,-   

538

538 AE-Dupondius (140/144) 12,29g. Kopf mit Strahlenkrone n.    
r. ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III / VICTORIA    
AVG SC Viktoria führt die Zügel in schneller Quadriga n.r.    
RIC 674, C. 1084.  grüne Patina  ss 250,-   

539

539 AE-Dupondius (145/148) 11,21g. Kopf mit Strahlenkrone    
n.r. ANTONINVS - AVG PIVS P P TR P / C-OS - II-II - S -    
C Salus felix steht mit Füllhorn v.v., Kopf n.l., und füttert    
aus Patera Schlange, die sich an Altar empor reckt. RIC    
798, BMC 1732-1733, C. 279.     

schwarzgrüne Patina, Schrf. a. Rand ss 90,-   

540

540 AE-As (140/144) 10,60g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P COS [III] / IMPERATOR II - S C Sau    
säugt Frischlinge unter Ficus Rumenalis. RIC 733, BMC    
1625, C. 450.  braune Patina, kl. Korr.Stellen s-ss 60,-   

541

541 AE-As (145/148) 9,05g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG PI-VS P P TR P COS IIII / S P Q R - OPTIMO -    
PRINCIPI - S . C im Lkr. RIC 827a, BMC 1763, C. 791.    
 unregelmäßiger Rand, dunkelbraune Patina  ss 120,-   

542

542 AE-As (154) 14,20g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
ANTONINVS AVG - PIVS P P TR P XVII / ANNONA - AVG    
COS IIII - S - C Annona steht v.v., Kopf n.r., hält    
Früchtezweig (mit Feigen ?) und legt Rechte auf Deckel    
von Modius auf Kaimauer; r. steht gefüllter Früchtekorb.    
RIC 921, BMC 1951-1953, C. 45.     

dunkelgrüne Patina, Abrieb an erhabenen Stellen, ss 100,-   
Die Kaimauer ist auch auf einem Annona-Denar des Severus    
Alexander abgebildet: MZ 101, 413. Während sonst Annona, die    
personifizierte Getreideversorgung Roms, nur mit Modius und    
Ährenstrauß abgebildet wird, ist hier zu sehen, dass sie in der    
glücklichen Epoche des Antoninus Pius auch für schmackhaftere    
Erzeugnisse sorgt.   

543

543 AE-As (160) 10,47g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
PIVS P P TR P XXIII / VOTA SVSCEPTA DEC III - COSIIII    
- SC Antoninus steht n.l., opfert aus Schale über    
dreifüßigem Altar. RIC 1042, C. 1121. . grüne Patina, ss 100,-   
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544

544 AE-As (161) 11,19g. Belorb. Büste n. r. ANTONINVS    
AVG PIVS PP / TRPOT XXIIII COS IIII SC Aeternitas    
steht n.l., hält Caduceus und Phoenix auf Globus. RIC   
1051, C. 1054. braune Patina  ss 80,-   

545

545 AE-As (148/149) 9,72g. Kopf n. r. AVRELIVS CAESAR    
ANTONINI AVG PII FIL / TR POT III COS II SC Minerva    
mit Schild und Speer steht n. r. RIC 1284, C. 619.     

R grüne Patina ss 80,-   

547546

546 Divus Pius z.Z. Marcus Aurelius 161. Denar 3,46g. Kopf    
n. r. DIVVS ANTONINVS / CONSECRATIO Vierstufiger    
Scheiterhaufen, darauf steht eine Quadriga. RIC  436,    
BMC  57, C.  164.  vz 100,-   

547 Denar 3,44g. Kopf n.r. DIVVS ANTONINVS / DIVO PIO    
Altar. RIC  441, BMC  71, C.  357.  prfr 150,-   

548

548 Faustina senior, Gemahlin d. Antoninus Pius 138-141.    
AE-As 12,1g. Pallabüste n.r. FAVSTINA AVG - ANTONINI    
AVG PII P P / CONCOR-DIA AVG - S - C Concordia steht    
n.l. an Securitassäule. RIC 1089, BMC 1125, C. 155.    
 feines Stück, braune Patina, ss-vz 250,-   

549

549 Diva Faustina senior z.Z. Antoninus Pius 141/161.    
Denar 3,13g. Drapierte Büste n.r. FAVSTINA . - AVGVSTA    
. / IVNONI - REGINAE Iuno regina steht mit Sceptrum und    
Patera v.v., Kopf n.l. l. zu ihren Füßen steht Pfau n.l. RIC     
338, BMC  136, C.  215.  feiner Stil, breit, ss+ 100,-   

551550

550 Denar 3,51g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AETE-R-   
NITAS Faustina-Iuno steht mit Sceptrum v.v., Kopf n.l. RIC     
344, BMC  345, C.  26.  ss 50,-   

551 Denar 2,72g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AETE-R-   
NITAS Fortuna steht m. Globus u. Ruder n.l. RIC  348,    
BMC  360, C.  6.  Rd.-Schrf., jedoch prfr 150,-   

553552

552 Denar 3,10g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AVGV-   
STA Faustina-Ceres steht mit Fackel u. Ährenstrauß n.l.    
RIC  360, BMC  408, C.  78.  dunkle Patina,ss 60,-   

553 Denar 3,51g. Pallabüste n.r. DIVA AVG - FAVSTINA /    
PIETAS - AVG Pietas steht opfernd n.l.; l. Altar. RIC  394a,    
BMC  311, C.  234.  vz 140,-   

554

554 AE-As 12,48g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AETER-   
NITAS - S - C Providentia steht n.l., hält Globus und    
Szepter. RIC  1163, C.  38.  dunkelgrüne Patina, ss 100,-   

555

555 AE-As 11,50g. Pallabüste n.r. DIVA FAV-STINA / I-V-N-O -    
S C Iuno steht n.l. RIC  1190, BMC  1597-1598, C.  211. ex    
MZ 145, 2008, 1176 dunkelgrüne Patina, vz- 200,-   

556

556 AE-As 12,51g. Pallabüste n.r. DIVA FAV-STINA / I-V-N-O -    
S C Iuno steht n.l. RIC 1190, BMC  1597-1598, C. 211.    
  dunkelgrüne Patina raue Patina,  vz- 180,-   

557

557 AE-As 10,98g. Pallabüste n.r. DIVA AVGVS-TA FAVSTINA    
/ Liegende Mondsichel im Siebengestirn; unten S C. RIC     
1199, BMC  1477, C.  276.  R dunkelbraune Patina, ss 100,-   

558

558 Diva Faustina senior und Galerius Antoninus (+). AE-   
Assarion 27/25mm 12,76g, unbest. Mzst., wohl Rom.    
Pallabüste n.r. ΘΕΑ ΦAY-CTEINA / M ΓΑΛEPIOC    
[ANTWNI]NOC AYTOKPATOPOC ANTWNINOY YIOC    
Palliumbüste n.r. C. 443.1.     
R  grüne Patina, stärkere Rd.-Korr., l.Feld-Korr., s-ss/ss-vz 500,-   

"Thea Fausteina / M(arkos) Galerios Antoninos autokratoros Antoninu    
hyios"; "Diva Faustina / M(arcus) Galerius Antoninus imperatoris    
Antonini filius"; - der jüngere der beiden Söhne des Kaiserpaares war    
irgendwann vor 138 verstorben und im Hadrian-Mausoleum beerdigt    
worden, wie dann auch seine Mutter, im Spätherbst 140. Die Stempel    
dieser griechisch beschrifteten Gepräge stammen vom besten    
stadtrömischen Graveur; vermutlich stammt die Emission aus Rom,    
so dass die Stücke als Assarion-artige Medaillons anzusprechen    
wären (vgl. B.Overbeck, M. Galerius Antoninus: Bemerkungen zu    
einer Fundmünze aus Mangolding, Ldkr. Regensburg, Bayerische    
Vorgeschichtsblätter 36, 1971, 241-257).   
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559

559 ANTONINUS PIUS mit Marcus Aurelius Caesar 139-161.    
Denar (140/144) 3,50g. Kopf des Pius mit Lorbeerkranz n.r.    
ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS III / AVRELIVS    
CAESAR AVG PII F COS Kopf n.r. RIC  417a, BMC  155,    
C.  15.  ss- 50,-   

560

560 Marcus Aurelius, Caesar 139-161. Denar (140/144) 2,91g.    
Kopf n.r. AVRELIVS CAE-SAR AVG PII F COS / PIETAS    
AVG Sakralgerät. RIC  424a, BMC  277, C.  451.    
 l.Rd.-Schrf., dunkle Tönung  vz 180,-   

562
561

561 Denar (157) 3,42g. Kopf n.r. AVRELIVS CAES AN-TON    
AVG PII F / TR POT XI - C O S II Virtus steht n.l. RIC  473,    
BMC  893, C.  721.  ss 50,-   

562 Denar (160) 3,55g. Paludamentbüste n.r. AVRELIVS    
CAESAR AVG PII F / TR POT XIIII - COS II Mars ultor    
steht v.v., Kopf n.l. RIC  482 var., BMC  996-997 var., C.     
764 var.  R prfr 250,-   

563 AE-Dupondius (140/144) 15,3g. Kopf mit Paludamentum    
n.r. AVRELIVS CAE-SAR AVG PII F COS / PIETAS . AVG    
- S C Sakralgerät: Secespita, Aspergillum, Capis, Lituus    
und Simpuvium. RIC 1240c, BMC 1414, C. 458.     

grüne Patina, vz- 400,-   

564

564 AE-As (145) 11,43g. Kopf mit Pallium hinterm Hals n.r.    
AVRELIVS CAE-SAR - AVG PII F COS II / VOTA - PVBL-   
ICA - S C Aurelius Caesar und Faustina iunior beim    
Handschlag, von Concordia umarmt. RIC  1269, BMC     
1801-1802 var., C.  1023.  R  braune Patina ss/ss- 90,-   

Mit dem schönen Bild wurden die öffentlichen Gelübde anläßlich der    
Hochzeit des Prinzen Aurelius mit der Kaisertochter Faustina    
verewigt, im Frühjahr 145, vielleicht am 13. Mai.   

565

565 AE-Sesterz (152) 25,47g. Kopf n.r. AVRELIVS CAESAR -    
ANTONINI AVG PII FIL / TR POT - VI - COS - II - HONOS    
- S - C Honos steht n.l., hält Zweig und Füllhorn. RIC  1303,    
C.  244.  braune Patina, breiter Schrötling, Schr.-Riss, ss 250,-   

566

566 MARCUS AURELIUS, Augustus 161-180. Denar (163)    
2,81g. Belorb. Kopf n.r. IMP M ANTONINVS AVG / PROV    
DEOR TR P XVII COS III Providentia steht mit Füllhorn und    
Globus v.v., Kopf n.l. RIC  73, BMC  221, C.  525.  vz 200,-   

567

567 Denar (164) 3,41g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
ARMENIACVS / P M TR P XVIII IMP II COS III - ARMEN    
Armenia sitzt trauernd n.l.; l. Vexillum u. Schild. RIC  81,    
BMC  274, C.  7.  ss 60,-   

569
568

568 Denar (166) 2,90g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. M    
ANTONINVS AVG - ARM PARTH MAX / TR P XX - IMP IIII    
COS III Victoria steht v.v., Kopf n.r., und hält Palmzweig    
bzw. Schild mit "VIC PAR" auf Palme. RIC  163, BMC  406,    
C.  878.  Rs. Schrf. ss 40,-   

569 Denar (175) 2,73g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. M    
ANTONINVS - AVG TR P XXIX / IMP VII - COS III Viktoria    
sitzt n.l., hält Patera und Palmzweig. RIC  312, BMC  617,    
C.  327.  dunkle Patina ss 50,-   

570

570 AE-Sesterz (161) 26,49g. Gepanz. Büste n.r. IMP CAES M    
AVREL ANTONINVS AVG P M / CONCORD AVGVSTOR    
TR P XV - COS III - S - C Marc Aurel und Lucius Verus, in    
Togae, beim Handschlag. RIC 796, BMC 848, C. 45var.    
 schokoladenbraune Patina, ss/ss- 160,-   

571

571 AE-Sesterz (162) 25,10g. Barhäuptiger Kopf n.r. IMP CAES    
M AVREL ANTONINVS AVG P M / CONCORD    
AVGVSTOR TR P XVI - COS III - S - C Marc Aurel und    
Lucius Verus, in Togae, beim Handschlag. RIC  823, C.     
51.  braune Patina, ss 350,-   

572

572 AE-Sesterz (163) 20,04g. Belorbeerte Büste n. r. IMP    
CAES M AVREL ANTONINVS AVG PM / SALVTI    
AVGVSTOR TRP XVII COS III SC Salus steht n. l. vor    
Altar, füttert Schlange aus Schale. RIC  843, BMC  1038,    
C. 564. dunkelgrüne Patina,    

 Rand z.T. korrodiert, Rs. kl. Korr.Stelle, sonst ss 180,-   

563
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573

573 AE-Sesterz (166) 20,65g. Kopf m. Lkr. n.r. M AVREL    
ANTONINVS AVG - PARTH MAX / VICT AVG TR POT XX    
IMP III COS III - SC Victoria fliegt n.l., hält Girlande mit    
beiden Händen. RIC  925, C.  990.  braune Patina, ss 160,-   

574

574 AE-Sesterz (167) 22,05g. Kopf m. Lkr. n.r. M ANTONI    
NVS AVG - [ARM PARTH] MAX / TR POT XXI . IMP IIII    
COS III - S - C Victoria schreitet n.l., hält Kranz und    
Palmzweig.  RIC  948, BMC  1318, 1320, C. 815.     

braungrüne Patina, ss 120,-   

575

575 AE-Sesterz (173) 29,58g. Belorb. Kopf n. r. M ANTO    
NINVS AVG TR P XXVII / IMP COS III SC RELIG AVG    
Statue des Merkur in einem 4-säuligen ägyptischen    
Tempel. RIC  1075, BMC 1441, C. 535.     

dunkelgrüne Patina  ss+/ss- 400,-   

Die Darstellung bezieht sich auf das 'Regenwunder', welches die    
halbverdurstete römische Armee beim Quadenfeldzug rettete. Das    
Wunder wurde dem Gott Merkur zugeschrieben.   

576

576 AE-Dupondius (172) 12,66g. Gepanzerte Büste m.    
Strahlenkrone n.r. M ANTONINVS - AVG TR P XXVI /    
[IMP] VI - COS III - S - C Roma thront n.l., stützt sich auf    
Schild. RIC 1040, BMC 1429var., C. 286.  grüne Patina, ss 80,-   

577

577 AE-As (175) 9,78g. Kopf m. Lkr. n.r. M ANTONINVS - AVG    
TR P XXIX / IMP VII COS III - S - C Flussgott Tiber lagert    
n.l. u. legt Rechte an Frachterbug. RIC  1142, BMC  1499,    
C.  348.  dunkelgrüne Patina, ss- 90,-   

578

578 Divus Antoninus z.Z. Marcus Aurelius 179-180. Denar    
(179/180) 3,68g. Barhäuptiger Kopf n.r. DIVVS    
ANTONINVS / CONSECRATIO Adler n.r. auf Altar, Kopf    
zurückgewandt. RIC 431, C. 155.  vz 100,-   

579

579 AE-Sesterz (179/180) 23,49g. Barhäuptiger Kopf n.r.    
D I V V S  A N T O N I N V S  /  C O N S E C R A T I O     
Girlandenumhängter Rogus mit Quadriga. RIC 1266, C.    
165.  braungrüne Patina, Rs.fleckige Patina, ss/s 250,-   

580

580 AE-Sesterz (179/180) 26,46g. Barhäuptiger Kopf n.r.    
D I V V S  A N T O N I N V S  /  C O N S E C R A T I O     
Girlandenumhängter Rogus mit Quadriga. RIC 1266, C.    
165.  braungrüne Patina, ss 120,-   

581

581 AE-Sesterz (179/180) 28,66g. Barhäuptiger Kopf n.r.    
DIVVS ANTONINVS / CONSECRATIO Säule, oben    
Statue des Antoninus Girlandenumhängter Rogus mit    
Quadriga. RIC 1269, C. 354.    
 Schrf. am Rand, braungrüne Patina, ss/s 80,-   

582

582 Divus Antoninus, z. Z. Commodus 180. Denar (180)    
3,31g. Kopf n.r. DIVVS M AN-TONINVS PIVS /    
CONSECRATIO Adler steht n.l., Kopf n.r. RIC  267,    
BMC 14, C.  80.  Schrf. am Rand ss 80,-   

583

583 Denar (180) 2,94g. Kopf n.r. DIVVS M ANT-ONINVS PIVS /    
CONSECRATIO Adler steht mit ausgebreiteten Flügeln auf    
Globus n.r., Kopf n.l. RIC  273, BMC  20, C.  91.  ss 60,-   

584

584 AE-Sesterz (180) 19,19g. Kopf n.r. DIVVS M AN-TONINVS    
PIVS / CONSE-CRATIO - S - C Adler steht mit    
ausgebreiteten Flügeln auf Globus n.r., Kopf n.l. RIC  654,    
BMC  385-387, C.  89.  grünbraune Patina, vz/ss 150,-   
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585

585 AE-Sesterz (180) 21,66g. Kopf n.r. DIVVS M AN-   
TONINVS PIVS / CONSECRATIO - S - C Adler fliegt    
n.r., in den Fängen Blitzbündel, trägt Marc Aurel mit    
Szepter. RIC  660, C. 94.  grüne Patina,  Vs. kl. korro-   
dierte Stelle,  Rand  z.T. Korrossionsspuren,  sonst ss 90,-   

586

586 Faustina iunior z.Z. Antoninus Pius 145-161. Denar    
(147/149) 3,27g. Pallabüste n.r. FAVSTINA A-VG - PII    
AVG FIL / CONCOR-DIA Concordia thront n.l. u. hält    
Blume; am Thron Füllhorn auf Globus. RIC  502a, BMC     
1086, C.  54.  ss 80,-   

587

587 AE-Sesterz (147/152) 21,2g. Drapierte Büste n.r.    
FAVSTINAE AVG - PII AVG FIL / V E N V S - S - C    
Venus steht v.v., Kopf n.l., und hält Apfel. RIC    
1388b var., BMC 2147-2149var., C. 268var.    
entzückendes Jugendporträt der Kaisertochter.    

kl. Rf. olivgrüne Patina, vz-/ss- 250,-   
Das Haar ist am Kopf wellig gelegt, in der Stirn onduliert und in einen    
sehr langen, dünnen Zopf geflochten; dieser ist am Hinterkopf zu    
einem dreilagigen Nest geformt und Diadem-artig um die hohe Stirn    
herum geführt   

588

588 Faustina iunior z.Z. Marcus Aurelius 161-176. Denar    
3,10g. Pallabüste n.r. FAVSTINA - AVGVSTA / C E-RES    
Ceres sitzt auf Korb n.l. RIC  669, BMC  79, C.  35.  ss 50,-   

589

589 Denar (161) 3,24g. Drapierte Büste mit Diadem n. r.    
FAVSTINA - AVGVSTA / SAECVLI FELICIT Thron, auf    
dem die Zwillinge Commodus und Antoninus spielen. RIC     
710/711, C.  190.  ss/vz 100,-   

590

590 AE-Sesterz (161 ?) 23,62g. Pallabüste m. Doppel-   
Perlendiadem n.r. FAVSTINA - AVGVSTA / FECVN-   
DITAS - S - C Fecunditas steht mit Kind u. Sceptrum n.r.   
RIC 1638, BMC 905-909, C. 100.    
hübsches Jugendporträt, rotgrüne Patina, ss+ 350,-   

Fittchen, Fecunditas 42 Tf. 5, 11, nahm als Prägegrund die Geburt    
des Annius Verus an.   

591

591 AE-Sesterz 28,15g. Drapierte Büste n. r. FAVSTINA    
AVGVSTA / HILARITAS SC Hilaritas steht n. l., hält    
Füllhorn und langen Palmzweig. RIC  1642, C.  112.    
 grüne Patina s-ss/s 90,-   

592

592 AE-As 11,44g. Drapierte Büste mit Diadem n.r.    
FAVSTINA - AVGVSTA / I-V-N-O - S - C Iuno steht mit    
Sceptrum und Patera v.v., Kopf n.l.; l. zu ihren Füßen    
steht Pfau n.l., Kopf  n.r. RIC  1647, BMC  983-984var.,    
C.  123.  grüne Patina, ss 60,-   

593

593 Diva Faustina iunior z.Z. Marcus Aurelius 176-180.    

Denar (176) 3,58g. Pallabüste n.r. DIVA FAV-STINA PIA /    
CONSEC-RATIO Pfau steht n.r., Kopf n.l. zurückgewendet.    
RIC  744, BMC  716, C.  71a.  ss 80,-   

594

594 AE-Sesterz (176) 25,14g. Pallabüste n.r. DIVA FAV-STINA    
PIA / [C]ONSE-C-R-ATI-O - S - C Faustina fliegt auf Pfau    
himmelwärts. RIC  1702, BMC  1571, C.  69.     

R  tiefgrüne Patina, ss-vz 400,-   

595

595 AE-Sesterz (176/180) 20,69g. Büste in Palla n.r. DIVA    
FAV-STINA PIA / SIDERIBVS -[ RE-CEPTA] - S - C    
Diana-Luna steht mit Mondsichel-Pteryges und mit    
brennender Fackel n.r. RIC  1715, BMC  1584-1586, C.   
215.  grünbraune Patina, ss 120,-   

597596

596 LUCIUS VERUS 161-169. Denar (164) 3,17g. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. L VERVS AVG - ARMENIACVS / TR P    
IIII - IMP II COS II Mars ultor steht in Rüstung, mit Helm,    
Schild und Lanze, v.v., Kopf n.r. RIC  516, BMC  287, C.     
230.  feine Tönung  vz 120,-   

597 Denar (167) 3,44g. Kopf m. Lkr. n.r. L VERVS AVG ARM -    
PARTH MAX / TR P VII IMP IIII COS III Aequitas steht n.l.    
RIC  576, BMC  447, C.  297.  vz- 100,-   
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598

598 AE-Sesterz (163) 21,19g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
CAES L AVREL - VERVS AVG / FORT RED - TR POT III    
COS II SC Fortuna sitzt n.l., hält Steuerruder und Füllhorn.    
RIC  1345, C.  94.  grüne Patina, kl. Schr.-Riss, ss 250,-   

599

599 AE-As (162) 10,80g. Kopf n.r. IMP CAES L AVREL VERVS    
AVG / CONCORD - AVGVSTOR TR P II - COS II - S - C    
Kaiserpaar beim Handschlag. RIC  1314, BMC  1033, C.     
37.  schwarzgrüne Patina, ss- 70,-   

600

600 AE-As (163) 10,18g. Barhäptiger Kopf n. r.[ IMP CAES] L    
AVREL - VERVS AVG / PROFECTIO AVG TRP III [COS II]    
SC L.Verus in Rüstung auf Pferd n.r., hält Speer. RIC     
1356, C.  139.  dunkelgrüne Patina ss 100,-   

601

601 Divus Verus z.Z. Marcus Aurelius +169. Denar (169)    
3,03g. Kopf n.r. DIVVS - VERVS / CONSECRATIO Adler    
steht n.r., Kopf n.l. RIC  596a, BMC  503, C.  55.    
 dunkle Patina ss 80,-   

603602

602 Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus 163-169 (+182).    
Denar 3,59g. Pallabüste n.r. LVCILLAE AVG ANTONINI    
AVG F / VOTA - PVBLI-CA im Lorbeerkranz. RIC 791,    
BMC  329, C.  98.  dunkle Patina, ss 80,-   

603 Denar (163) 3,37g. Drapierte jugendl. Büste n.r. LVCILLAE    
AVG ANTONINI AVG F / VOTA - PVBLI-CA im Lorbeer-   
kranz. RIC 791, BMC  329, C. 98.  feines Porträt, vz 150,-   

Die "öffentlichen Gelübde" begleiteten die Prinzessin auf ihrem Weg    
nach Ephesos, zur Hochzeit mit Lucius Verus, die mit unglaublicher    
Pracht gefeiert wurde   

604

604 AE-Dupondius 12,45g. Büste in Palla n.r. LVCILLA -    
AVGVSTA / S A L V S - [S] - C Salus thront n.l. und füttert    
aus Patera Schlange, sie sich von Altar empor reckt. RIC     
1760, BMC 1222-1223, C. 66.  dunkelbraune Patina, ss 180,-   

605

605 AE-As 11,27g. Drapierte Büste n. r. LVCILLA AVGVSTA /    
VENVS SC Venus steht n.l., hält Apfel und Szepter. RIC     
1766, C.  75.  dunkelbraune Patina ss 100,-   

606

606 Commodus, Caesar 175-177. Denar (175) 3,20g.    
Kindliche Büste n.r. COMMODO CAES AVG PII GERM /    
PRI-NC - IVVENT Commodus steht als Princeps iuventutis    
in Rüstung v.v., Kopf n.l., und hält Speer und Zweig; hinter    
ihm Tropaeum. RIC  603, BMC 639, C. 608.  ss+ 140,-   

607

607 AE-As (175-176) 12,51g. Büste mit Panzer und    
Paludamentum n.r. COMMODO CAES AVG FIL GERM    
SARM / PIETAS AVG SC Sakralgerät. RIC 1539, C. 405.   

dunkelbraungrüne Patina, ss-vz 150,-   

608

608 COMMODUS, Augustus 177-192. Denar (186) 2,91g.    
Belorb. Kopf n. r. COMM ANT AVG P BRIT / PM TRP VIIII .    
IMP VII COS IIII PP Roma sitzt n.l., hält Viktoria u.Füllhorn,    
im Abschnitt ROMA. RIC 98a, BMC 149, C.660.  ss 80,-   

609

609 AE-Sesterz (181) 25,98g. Belorbeerte junge Büste n. r. M    
COMMODVS ANTONIN VS AVG / IVPITER CONSER    
VATOR TRP VI IMP IIII COS III PP Jupiter steht n.l., hält    
Blitz und Zepter, Mantel über kleine Figur v. Commodus mit    
Szepter. RIC  308c.  braungrüne Patina ss 500,-   

610

610 AE-Sesterz (183) 21,21g. Belorb. Büste n. r. M    
COMMODVS ANTONINVS AVG PIVS / TRP VIII IMP VI    
COS SC Fortuna steht n.l., hält Steueruder über Globus    
und Füllhorn. RIC  351.  grüne Patina, ss/ss- 300,-   

 1,5:1  1,5:1
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611

611 AE-Sesterz (184) 29,67g. Kopf m. Lkr. n.r. M COMMODVS    
AN-TON AVG PIVS BRIT / [P M TR P VIIII IMP VII] COS    
IIII [P P] - S - C - SALVS sitzt n.l., füttert Schlange aus    
Schale auf Säule mit Figur von Bacchus, links Baum. RIC     
439.  R  grüne Patina  ss-/s 250,-   

612

612 AE-Sesterz (186/189) 23,29g. Belorbeerte Büste n. r. M    
COMMODVS ANT P FELIX AVG BRIT / VICTORIAE    
FELICI COS V PP Viktoria fliegt n.l., hält Kranz in beiden    
Händen, zu Füßen 2 Schilde. RIC  552, C.  953.     

schwarzbraune Patina ss+/ss 600,-   

613

613 AE-Sesterz (192) 27,7g. Kopf m. Lkr. n.r. L AEL AVREL    
CO-MM AVG P FEL / HERCVLI ROMANO AVG - S C    
Commodus steht nackt n.l., hält Keule u. Löwenfell u.    
vollendet Tropaeum. RIC 640, BMC 714-716, C. 203.    
 tiefgrüne Patina  ss 150,-   

614

614 AE-Sesterz (178) 23,31g. Kopf m. Lorbeerkranz n.r. L    
AVREL COMM-ODVS AVG TR P III / LIBERTAS[ AVG -    
IMP II] COS P P - S - C Libertas steht n.l. RIC  1588, BMC     
1685, C.  331.  grüne Patina, ss/s-ss 150,-   

615

615 AE-Dupondius (183) 11,37g. Büste mit Strahlenkrone n. r.    
M COMMODVS - ANTONINIVS AVG PIVS / TR P VIIII IMP    
VI COS IIII P P - S - C Fortuna steht mit Füllhorn und    
Ruder v.v., Kopf n. l. RIC  423var., C. 939.    
  braune Patina, vz-/ss 200,-   

616

616 AE-As (188/189) 11,55g. Belorb. Büste n. r. M COMM ANT    
P FELIX AVG BRIT / ROM AETER PM TRP [IMP VIIII] im    
Abschnitt  COS V PP, SC Roma sitzt n. l . ,  hält    
Viktoriolaglobus un Speer. RIC  539, C.  650.     

grüne Patina ss 100,-   

617

617 AE-As (192) 8,05g. Kopf im Löwenfell n.r. [L AEL AVRE]L    
CO-MM AVG [P FEL] / HER-CVL - RO-MAN - AV-GV - S -    
C und Keule im Lorbeerkranz. RIC  644, BMC  723, C.     
194.  R  dunkelgrüne Patina, ss- 90,-   

619618

618 Crispina, Gemahlin des Commodus 177-182. Denar    
(180/182) 3,17g. Drapierte Büste n. r. CRISPINA    
AVGVSTA / DIS GENITALIBVS Flammender Altar ("dei    
genitales" Götter der Geburt). RIC  281, BMC  39, C.  16.   

ss 100,-   
619 Denar (180/182) 3,04g. Pallabüste n.r. CRISPINA -    

AVGVSTA / V E - N V S Venus steht n.l. RIC  286a, BMC     
44, C.  35.  feine Büste, ss-vz/ss 80,-   

620

620 AE-As (180/182) 13,33g. Pallabüste n.r. CRISPINA -    
AVGVSTA / COCORDIA S - C CConcordia sitzt n.l., hält    
Schale und Füllhorn. RIC  75, C.  7.  braune Patina, ss/ss- 80,-   

621

621 PERTINAX 192-193. Denar (1./3.193) 3,53g. Belorb. Kopf    
n. r. IMP CAES P HELV PERTIN AVG / AEQVIT AVG TRP    
COS II Äquitas steht n. l., hält Waagschalen und Füllhorn.    
RIC  1a, BMC  15-17, C.  2.  ss 600,-   

622

622 DIDIUS IULIANUS 193. Denar 3,27g. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP CAES M DID - IVLIAN AVG / P M    
TR - P COS Fortuna steht mit Füllhorn und Ruder v.v., Kopf    
n.l. RIC  2, BMC  6, C.  10.  R  vz- 1000,-   

624623

623 Clodius Albinus Caesar 193-195. Denar (194) 3,04g. Kopf    
n.r. D CL SEPT AL-BIN CAES / ROMAE AE-T-ERNAE    
Roma victrix thront n.l. RIC 11a, BMC 43-44, C. 61, Hill 82.     

ss 120,-   

624 Denar (194) 3,58g. Kopf n.r. D CLOD SEPT - ALBIN CAES    
/ ROMAE AE-T-ERNAE Roma victrix thront n.l. RIC 11b,    
BMC  45, C.  61a, Hill  96A.  R ss 120,-   

 1,5:1
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626
625

625 SEPTIMIUS SEVERUS 193-211. Denar (201) 3,35g. Büste    
mit Lorbeerkranz n.r. SEVERVS AVG - PART MAX /    
RESTITVTOR - VRBIS Severus steht in Rüstung mit Speer    
v.v., Kopf n.l., und opfert aus Patera über brennendem    
Altar. RIC  167a, BMC  202-207, C.  599, Hill  514.  vz- 60,-   

626 Denar (201) 3,10g. Büste mit Lorbeerkranz n.r. SEVERVS    
AVG - PART MAX / RESTITVTOR - VRBIS Severus steht    
in Rüstung mit Speer v.v., Kopf n.l., und opfert aus Patera    
über brennendem Altar. RIC  167a, BMC  202-207, C.  599,    
Hill  514.  vz/ss 50,-   

628627

627 Denar (201) 3,40g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ PART MAX P - M TR P X 2 Captivi sitzen an Tropaeum.    
RIC  184, BMC  383-384, C.  372, Hill  573.  ss 50,-   

628 Denar (207) 3,33g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ P M TR P XV - COS III P P Victoria steht n.r. u. schreibt    
auf Clipeus an Palme. RIC  211, BMC  534-540, C.  489,    
Hill  908.  ss-vz 80,-   

630629

629 Denar (209) 3,47g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ P M TR P XVII - COS III P P Iupiter conservator steht n.l.    
u. hält Fulmen über 2 Knaben (Caracalla und Geta). RIC     
226, BMC  1-2, C.  525, Hill  1070.  prfr/vz 90,-   

Die beiden Prinzen waren damals keine Knäbchen mehr, sondern 10-   
11 bzw. 9-10 Jahre alt. Das Rv.-Bild zeigt also wohl eine etwas ältere    
Statuengruppe.   

630 Denar (202) 3,43g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. SEVERVS -    
PIVS AVG / ADVENT AVGG Severus reitet im Adventus-   
Gestus n.l. und wird von Virtus geführt. RIC  248, BMC     
304-306, C.  1, Hill  575.  R  vz- 120,-   

632631

631 Denar (207) 3,45g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ AFRICA Africa mit Elefantenhaube steht n.r., an ihrer    
Steite Löwe. RIC 253, BMC 309, C. 25, Hill 868.  R, ss-vz 100,-   

632 Denar (207) 3,52g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ AFRICA Africa lagert n.l. m. Füllhorn u. Skorpion; l.    
Ährenkorb. RIC 254, BMC 310-311, C. 31, Hill 868.  ss-vz 180,-   

633

633 Denar (201) 3,93g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ FVNDAT-OR - P A C I S Kaiser steht mit Zweig n.l. RIC     
265, BMC 330-331, C. 205, Hill 538.  vz 60,-   

635634

634 Denar (203) 3,92g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ INDVLGE-NTIA AVGG - IN CARTH Dea Caelestis reitet    
auf Löwe n.r.; unten Aquäduktwasser aus Gebirge. RIC     
267a, BMC  334, C. 219a, Hill  662.  vz-prfr 150,-   

635 Denar (203) 3,36g. Kopf m. Lkr. n.r. SEVERVS - PIVS AVG    
/ INDVLGE-NTIA AVGG - IN CARTH Dea Caelestis reitet    
auf Löwe n.r.; unten Aquäduktwasser aus Gebirge. RIC     
267a, BMC  334, C.  219a, Hill  662.  ss/s 60,-   

637636

636 Denar (194) 3,95g, Emesa. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAE L    
SEP SEV PERT AVG COS II / FORTV-N - R-EDVC    
Fortuna sitzt n.l. RIC  379, BMC  354-356, C.  173a.  ss 80,-   

637 Denar (198/200) 3,20g, Laodicea. Kopf m. Lkr. n.r. L -    
SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX / COS - II P P Victoria    
schreitet n.l. RIC  503a, BMC  655-656, C.  96.  vz 100,-   

638

638 AE-Sesterz (194) 27,58g. Belorbeerte gepanzerte Büste    
n.r. L SEPT SEV [PERT AVG IMP IIII / ANNONA COS II    
PP SC Annona steht n.l., hält Kornähren über Modius und    
Füllhorn. RIC  677, C.  33, Hill  132.  braune Patina ss/s 150,-   

639

639 AE-Sesterz (195) 21,34g. Belorbeerte Büste n. r. L SEPT    
SEV PERT AVG IMP V / VIRTVTI AVG SC Roma mit    
Parazonium bekränzt Severus. RIC  693, BMC  562, C.     
773, Hill  170.  grünbraune Patina, ss/s 200,-   

640

640 AE-As (195) 10,71g. Kopf m. Lorbeerkrenz n.r. L SEPT    
SEV PERT - AVG IMP VII / [P M TR P III] COS II P P - S -    
C Fortuna redux steht n.l., hält Steuerruder und Füllhorn.    
RIC  717, C.  426.  R  dunkelbraune Patina, ss- 90,-   

641

641 Divus Severus z.Z. Caracalla 211/217. Denar (211) 3,12g.    
Kopf n.r. DIVO SEVERO PIO / CONSECRATIO Adler steht    
auf Globus. RIC  191C, BMC  21, C.  84, Hill  1232.  vz- 200,-   
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643642

642 Iulia Domna als Gemahlin des Sept. Severus 193-   
211(+217). Denar (206) 3,28g. Pallabüste n.r. IVLIA -    
AVGVSTA / FELICITAS Felicitas steht n.l. RIC  551, BMC     
22, C.  47, Hill  771.  vz 60,-   

643 Denar (201) 3,39g. Pallabüste n.r. IVLIA - AVGVSTA /    
PIETAS - PVBLICA Pietas steht betend n.l.; l. Altar. RIC     
574, BMC  69-71, C.  156, Hill  540.  feiner Kopf, vz/vz- 90,-   

645
644

644 Denar (201) 3,23g. Drapierte Büste n. r. IVLIA AVGV STA /    
SAECVLI FELICITAS Isis mit Ruder und Prora steht n. r.,    
hält das Horuskind in den Armen. RIC  577, BMC  75, C.     
174, Hill  504.  vz- 100,-   

645 Denar (202) 3,13g. Pallabüste n.r. IVLIA - AVGVSTA /    
SAECVLI - FELICITAS Isis steht Harpokrates säugend n.r.    
u. setzt Fuß auf Prora; l. Ruder an Altar. RIC  577, BMC     
75-82, C.  174, Hill  577.  ss 70,-   

646

646 Denar (193/197) 3,20g, Laodicea. Drapierte Büste n.r.    
IVLIA AVGVSTA / LIBE-R-AL AVG Liberalitas steht mit    
Füllhorn und Tessera v.v., Kopf n.l. RIC  627, BMC  418,    
C.  103a.  prfr 100,-   

647

647 AE-Sesterz (209) 23,71g. Pallabüste n.r. IVLIA - AVGVSTA    
/ C E R E S - S C Ceres sitzt auf Korb n.l. RIC  849, BMC     
307 Anm.* (= C. 20), C. 20, Hill 1092.    
 R  braungrüne Patina, i.F. poliert, ss 200,-   

648

648 AE-As (198) 11,67g. Pallabüste n.r. IVLIA - AVGVSTA /    
DIANA LVCIFERA SC Diana steht n.l., hält Fackel mit    
beiden Händen. RIC  871, C.  29.  braune Patina, ss+ 80,-   

649

649 Iulia Domna als Mutter des Caracalla 212-217. Denar    
(215) 3,91g. Drapierte Büste n.r. IVLIA PIA - FELIX AVG /    
V E S T A Vesta steht mit Sceptrum und Palladium v.v.,    
Kopf n.l. RIC  390, BMC  29-30, C.  230, Hill  1514.  prfr 160,-   

650

650 Antoninian (215) 5,69g. Pallabüste m. Diadem a.    
Mondsichel n.r. IVLIA PIA FELIX AVG / LVNA LVCIFERA    
Luna fährt in Biga n.l. RIC  379a, BMC  8, C.  106a, Hill     
1525.  vz/ss 250,-   

651

651 Antoninian (216) 5,17g. Drapierte Büste mit Diadem auf    
Halbmond n. r. IVLIA PIA FELIX AVG / VENVS GENETRIX    
Venus sitzt n. l. auf Stuhl, rechte Hand ausgestreckt. RIC     
388A, BMC  22-23a, C.  211, Hill  1577.  feine Patina   vz+ 100,-   

652

652 Denar (216) 3,48g. Pallabüste n.r. IVLIA PIA FELIX AVG /    
VENVS GENETRIX Venus thront n.l., hält Apfel, vor ihr    
Kind. RIC  388, BMC  23-26, C.  212, Hill  1571.  vz 50,-   

653

653 AE-Sesterz (213) 20,67g. Pallabüste m. Diadem n.r. IVLIA    
PIA - FELIX AVG / I V N O - N E M - S - C Iuno steht n.l.; l.    
Pfau. RIC  585, BMC  208, C.  90, Hill  1425.    
 braune Patina, im Feld poliert, ss/s 150,-   

655654

654 Caracalla, Caesar 196-198. Denar (196) 2,14g. Büste mit    
Paludamentum n.r. M AVR ANTON CAES PONTIF /    
SECVRITAS PERPETVA Minerva steht n. halblinks, stützt    
r. Hand auf Schild, hält Speer. RIC  1, C.  562.    
 kl. Schrötlingsausbruch am Rand, ss 40,-   

655 Denar (196/197) 3,33g, Laodicea. Paludamentbüste n.r. M    
AVR ANTON - CAES PONTIF / SECVRITAS - PERPETVA    
Minerva steht n.l. RIC  330, BMC  459-462, C.  566.    
  dunkle Patina ss-vz 100,-   

657656

656 CARACALLA, Augustus 198-217. Denar (201) 3,53g.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. ANTONINVS - AVGVSTVS /    
RECT-OR - ORBIS Sol-Caracalla steht n.l. RIC  39a, BMC     
165, C.  542, Hill  516.  vz/ss 70,-   

657 Denar (202) 3,20g. Büste mit Paludamentum und    
Lorbeerkranz n.r. ANTONINVS - PIVS AVG / PART MAX    
PON TR P V COS Zwei Captivi sitzen gefesselt unter    
Tropaeum. RIC  65, BMC  S.393, C.  179a, Hill  579.  ss 50,-   
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659658

658 Denar (203) 3,46g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. ANTONINVS -    
PIVS AVG / PONT TR P - VI COS Roma victrix steht n.l.    
RIC  69, BMC  435-436, C.  499, Hill  637.  ss-vz 50,-   

659 Denar (205) 3,43g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. ANTONINVS -    
PIVS AVG / PONTIF TR P - VIII COS II Mars steht nackt    
steht n.l. RIC  80b, BMC  480, C.  420, Hill  765.  vz 90,-   

661
660

660 Denar (208) 2,73g. Büste mit Lorbeerkranz n.r.    
ANTONINVS - PIVS AVG / PONTIF TR P XI COS III    
Caracalla reitet n.r.; vor ihm n.r. davon laufender Feind; im    
Abschnitt PROF. RIC  108, BMC  574-575, C.  510, Hill     
1001.  ss-vz 60,-   

Geprägt anläßlich des Abmarsches der kaiserlichen Familie nach    
England, im Frühjahr 208   

661 Denar (209) 3,46g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS - PIVS    
AVG / PONTIF TR P - XII COS III Concordia thront n.l.    
RIC  111, BMC  10-12, C.  465, Hill  1110.  vz/ss 50,-   

663
662

662 Denar (207) 3,31g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS - PIVS    
AVG / RESTITVTOR - VRBIS Roma victrix thront n.l. RIC     
166, BMC  515-516, C.  549, Hill  972.  vz/vz- 90,-   

663 Denar (207) 3,44g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS - PIVS    
AVG / VIRTVS AVGVSTOR Thronende Roma n.l., hält    
Viktoriolaglobus und parzonium, r. Schild. RIC  176, BMC     
522, C.  672, Hill  927.  Schr.-Riss  vz/ss 100,-   

665664

664 Denar (211) 3,15g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS PIVS    
AVG BRIT / PMTRP XV COS III PP Herkules steht n.    
halblinks, hält Zweig und Keule mit Löwenskalp. RIC  192,    
C.  196.  vz 80,-   

665 Denar (213) 3,19g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS PIVS    
AVG BRIT / P M TR P XVI COS IIII P P Libertas steht n.l.,    
hält Pileus und Stab. RIC  209a, BMC  53-54, C.  224, Hill     
1392.  vz 100,-   

667666

666 Denar (214) 3,18g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS PIVS    
AVG GERM / P M TR P XVII COS IIII P P Pater senatus    
steht n.l., hält Zweig. RIC  246, BMC  99, C.  247, Hill     
1448.  Schrf. am Rand  ss 50,-   

667 Denar (214) 2,96g. Belorbeerter Kopf n. r. ANTONINVS    
PIVS AVG GERM / PMT RPX VIII COS IIII P Aeskulap mit    
Schlangenstab, links Teleshoros. RIC  253, C.  307.  ss 60,-   

668

668 Denar (217) 3,06g. Belorbeerter Kopf n. r. ANTONINVS    
PIVS AVG GERM / PMT RPXX COS IIII PP Viktoria sitzt    
n.r. auf Panzer, schreibt VO XX auf Schild, vor ihr 2 sitz.    
Figuren unter Trophäe, im Abschnitt VIC PAR[T]. RIC     
297e, C.  650.  vz 90,-   

670669

669 Denar (215) 3,41g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS PIVS    
AVG GERM / P M TR P XVIII COS IIII P P Apollo steht n.l.    
RIC  254, BMC  107-109, C.  282, Hill  1509.  ss 80,-   

670 Antoninian (215) 2,92g. Büste mit Panzer, Paluda- mentum    
und Strahlenkrone n.r. ANTONINVS PIVS AVG GERM /    
P M TR P XVIII COS IIII P P Jupiter steht n. halbrechts,    
hält Blitz und Zepter. RIC  258, BMC  114-15, C.  279.  prfr 80,-   

671

671 Antoninian (215) 4,97g. Büste mit Panzer, Paluda-   
mentum und Strahlenkrone n.r. ANTONINVS PIVS AVG    
GERM / P M TR P XVIII COS IIII P P Sonnenlöwe    
schreitet mit Fulmen n.l. RIC  273d, BMC  150, C.  322,    
Hill  1562.  R ss/ss- 100,-   

672

672 AE-Sesterz (214) 24,14g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
M AVREL ANTONINVS PIVS AVG GERM / PMTRP XVII    
IMP III COS IIII PP Caracalla sitzt n.l. auf Plattform,    
neben ihm Soldat, vor ihm Liberalitas steht n.l., hält    
Abacus und Füllhorn, zu Füßen der Plattformstufen    
Bürger mit emporgereckten Armen, im Abschnitt LIB    
AVG VIIII. RIC  527, C. 135.  R  braune Patina ss- 400,-   

673

673 AE-Dupondius (213) 12,77g. Kopf m. Strkr. n.r.    
ANTONINVS PIVS AVG BRIT / P M TR P XVI - COS IIII P    
P - S - C Libertas steht n.l., hält pileus und Stab. RIC  503,    
C.  227.  R  dunkelbraune Patina, ss 120,-   

674

674 AE-As (209) 10,63g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS PIVS -    
AVG / PONTIF TRP XII COS III S C Viktoria steht n.r. auf    
Helm, beschreibt Schild, der auf Palme befestigt ist. RIC  -   
48a, C.  467, Hill  1243.  R  braune Patina, Rf. ss- 90,-   
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676675

675 Plautilla, Gemahlin des Caracalla 202-205. Denar (202)    
3,44g. Pallabüste m. Haarnest n.r. PLAVTILLAE -    
AVGVSTAE / PROPAGO IM-PERI Hochzeitsszene:    
Caracalla u. Plautilla beim Handschlag. RIC  362, BMC     
406, C.  21, Hill  616.  vz+ 150,-   

676 Denar (202) 3,26g. Drap. Büste n.r. PLAVTILLA AVGVSTA    
/ CONCORDIA - AVGG Concordia steht mit Sceptrum und    
Patera v.v., Kopf n.l. RIC  363b, BMC  411-415, C.  1, Hill     
585.  vz/ss 100,-   

677

677 Geta Caesar 198-209. Denar (199) 3,36g. Palliumbüste n.r.    
L SEPTIMIVS - GETA CAES / SPES - PVBLICA Spes    
schreitet n.l. RIC  4, BMC  149-150, C.  193, Hill  409.  vz 100,-   

679678

678 Denar (203) 3,36g. Palliumbüste n.r. P SEPT GETA -    
CAES PONT / FELICITAS - PVBLICA Felicitas steht n.l.    
RIC  9a, BMC  220-221, C.  38a, Hill  654.  vz- 90,-   

679 Denar (200) 3,56g. Palliumbüste n.r. P SEPT GETA -    
CAES PONT / PRI-NC IVVENTVTIS Geta steht n.l.; r.    
tropaeum. RIC  18, BMC  234-239, C.  157b, Hill  458.  vz 100,-   

681680

680 Denar (200) 3,34g. Palliumbüste n.r. P SEPT GETA -    
CAES PONT / PRINC IV-VENT-VTIS Geta steht n.l.; r.    
Tropaeum. RIC 18, BMC 234-239, C. 157b, Hill 458.  vz/ss 80,-   

681 Denar (200) 3,28g. Paludamentbüste n.r. P SEPT GETA -    
CAES PONT / VICT AE-TE-RN Victoria schreitet n.l. u. hält    
Girlande über Ehrenschild. RIC 23, BMC 247, C.206,    
Hill 470.  ss+ 70,-   

682

682 AE-As (209) 9,43g. Paludamentbüste n.r. P SEPTIMIVS -    
GETA CAES / PONTIF - COS II - S C Webl. Gestalt steht    
n.r., hält Szepetr vor Ihr 2 kleine Figuren mit erhobenen    
Händen. RIC  150, C.  113.  R  braungrüne Patina ss 100,-   

684683

683 GETA Augustus 209-212. Denar (211) 2,93g. Büste mit    
Lorbeerkranz n.r. P SEPT GETA PIVS AVG BRIT / FORT    
RED TR P III COS II P P Fortuna lagert an Rad n.r., hält    
Füllhorn. RIC  77, BMC  10-11, C.  62, Hill  1298.  vz- 80,-   

684 Denar (211) 2,70g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. P SEPT    
GETA PIVS AVG BRIT / ADVENTVS AVGVSTI Geta, hoch    
zu Ross, n.l., beim Einritt in Rom. RIC  84, BMC  63, C.  3.     

R irrisierende Patina, kl. Schr.-Riss, vz 150,-   

Ein seltenes Stück, anlässlich der Rückkehr der kaiserlichen Brüder    
aus dem Britannienfeldzug ihres verstorbenen Vaters.   

685 MACRINUS 217-218. Denar (217/218) 2,84g. Panzerbüste    
m. Lkr. n.r. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG / IOVI    
CONSERVATORI Iupiter conservator steht n.l. u. beschützt    
miniaturisierten Togatus. RIC  73, BMC  68, C.  33a.  ss-vz 150,-   

686

686 Diadumenianus Caesar 218. Denar 3,32g. Palliumbüste    
n.r. M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES / PRINC    
IVVENTVTIS Prinz steht in Rüstung v.v., Kopf n.r., und hält    
Hasta und Signum; r. 2 weitere signa. RIC 102, BMC 87-   
91, C.  3.  vz 300,-   

687

687 ELAGABALUS 218-222. Antoninian (219/220) 4,45g.    
Drap. Büste mit Strahlenkrone n. r. IMP ANTONINVS    
AVG / PM TR P II COS II P P Fortuna sitzt n. l., hält    
Füllhorn und Steuer, unter dem Sitz Rad. RIC  18, BMC     
94, C.  148.  vz/ss 140,-   

688

688 Antoninian (218/219) 4,47g. Palliumbüste m. Strkr. n.r.    
‘IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG / FIDE-S EXER-   
CITVS Fides exercitus thront n.l. RIC  70, BMC  12-14,    
C.  31a.  ss+ 60,-   

690689

689 Denar (218) 3,29g Rom. Büste mit Paludamentum und    
Lorbeerkranz n.r. IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG /    
P M TR P II COS II P P Roma Victrix thront mit Helm,    
Sceptrum und Victoriola n.l.; am Thron lehnt Schild. RIC     
13, BMC  88 Tf.86,15, C.  133.  feines Porträt vz 80,-   

690 Denar (220/222) 3,01g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP    
ANTONINVS PIVS AVG / A-BVNDANTIA AVG Abundantia    
steht n.l.: l. Stern. RIC  56, BMC  189-191, C.  1a.  vz+ 50,-   

692691

691 Denar (220/222) 2,92g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP    
ANTONINVS PIVS AVG / FIDES MIL-I-TVM Aquila zw. 2    
Signa; unten Schilde. RIC  78, BMC  201-202, C.  44.  vz/ss 40,-   

692 Denar (220/222) 3,07g. Palliumbüste m. Lkr. u. "Horn" n.r.    
IMP ANTONINVS - PIVS AVG / INVICTVS SACERDOS    
AVG Elagabal steht opfernd, mit Kultkeule, n.l.; l. Stern u.    
Opferstier hinter Altar. RIC  88, BMC  212, C.  61.  vz 80,-   

685
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694693

693 Denar (220/222) 3,44g. Belorb. drap. Büste n. r. IMP    
ANTONINVS PIVS AVG / INVICTVS SACERDOS AVG    
Kaiser mit Keule opfert aus Patera auf Dreifuß n. l., hinter    
Dreifuß liegender Stier, im Feld links Stern. RIC  88b, BMC     
212/330, C.  61.  prfr 80,-   

694 Denar (218/219) 1,63g, mobile Mzst. (Antiochia). Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. ANTONINVS    
PIVS FEL AVG / FELICITAS - TEMP Galeere mit Vexillum    
und sieben sichtbaren Ruderern und Steuermann n.r. RIC     
188, BMC  277, C.  27a.  ss 80,-   

695

695 Denar (218/219) 2,56g, mobile Mzst. Paludamentbüste m.    
Lkr. n.r. ANTONINVS PIVS FELIX AVG / SANCT DEO    
SOLI ELAGABAL Quadriga mit Baetyl von Emisa, flankiert    
von 4 Umbrellae, n.r. RIC  196, BMC  287, C.  269. Bauten    
Roms 115. R  ss 360,-   

Der Heilige Stein von Emisa war das Heiligtum des Gottes Elagabal,    
aus dessen Priesterdynastie Iulia Domna stammte. Ihre Schwester    
Iulia Soaemias hatte zunächst erfolgreich an der Karriere ihres    
Sohnes "Elagabalus" gearbeitet. Nach der Proklamation zog der    
13/14-jährige Kaiser mit Mutter und Tross gen Westen und führte den    
Heiligen Stein mit. Er wurde in Rom im Tempel des Iupiter victor    
aufgestellt und 220 zum höchsten Reichsgott erhoben. Die Münze ist    
dem Gott gewidmet: "Sanct(o) deo Soli Elagabal(o)".   

697696

696 Iulia Paula, 1. Gemahlin des Elagabalus 220. Denar    
3,35g, Rom (!). Pallabüste n.r. IVLIA PAVLA AVG /    
CONCORDIA Hochzeitsszene: Elagabalus und Iulia Paula    
beim Handschlag. RIC 214, BMC 318-320, C. 12.     

feine Tönung ss/ss+ 150,-   

697 Denar 3,11g. Drapierte Büste n. r. IVLIA PAVLA AVG /    
VENVS GENETRIX Venus mit Apfel und Zepter sitzt n. l.    
RIC  222, BMC  177, C.  21.  ss+ 180,-   

698

698 Aquilia Severa, 2. und 4. Gemahlin des Elagabalus 220-   
221 und 222. Denar 3,57g. Büste mit Palla n.r. IVLIA    
AQVILIA SEVERA AVG / CONCORDIA Concordia steht    
v.v., Kopf n.l., hält Füllhorn und opfert aus Patera über    
brennendem Altar; r. im Feld Stern. RIC  226, BMC  335    
("Antioch"), C.  2.  vz 250,-   

699

699 Iulia Soaemias, Mutter d. Elagabalus 218-222. Denar    
3,35g. Büste in Palla n.r. IVLIA SOAEMIAS AVG / VENVS    
CAELESTIS Venus steht mit Sceptrum und Apfel v.v., Kopf    
n.l.; r. im Feld Stern. RIC 241, BMC 45, C. 8.    
 gutes Porträt, ss+/ss 70,-   

701700

700 Iulia Maesa, Großmutter des Elagabalus 218-222    
(+ 225/226). Denar 2,46g. Pallabüste n.r. IVLIA MAESA    
AVG / FECVNDI-TAS AVG Fecunditas steht n.l.; l. Kind.    
RIC 249, BMC  61-65, C. 8.  ss+ 50,-   

701 Denar 2,73g. Pallabüste n.r. IVLIA MAESA AVG /    
PVDICITIA Pudicitia thront n.l. RIC 268, BMC 76-78, C.36   
 ss 70,-   

702

702 Severus Alexander Caesar 221-222. Denar 2,85g.    
Pal l iumbüste n.r. M AVR ALEXANDER CAES /    
INDVLGENTIA AVG Spes (!) schreitet n.l. RIC  2, BMC     
264-265, C.  65.  R  vz 350,-   

Spes, "Hoffnung", wird hier emblematisch "indulgentia Augusti",    
"Gnädigkeit des Kaisers", benannt. Gemeint war Elagabals Adoption    
und Caesar-Ernennung seines Schwagers Severus Alexander, am 26.    
Juni (?) 221.   

704703

703 SEVERUS ALEXANDER 222-235. Denar (226) 3,44g.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. IMP C M AVR SEV    
ALEXAND AVG / AEQVITAS AVG Aequitas steht n.l. RIC     
127, BMC  329-331 var., C.  9a.  vz 50,-   

704 Denar (224) 3,41g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP C M AVR    
SEV - ALEXAND AVG / IOVI - VL-TORI Iupiter ultor thront    
n.l. RIC  144, BMC  233-237, C.  95.  vz+ 80,-   

706705

705 Denar (222) 2,56g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP C M AVR    
SEV ALEXAND AVG / LIBERTAS AVG Libertas steht n.l.;    
hält pileus und Füllhorn. RIC  156, C.  152.  ss/vz 70,-   

706 Denar (230) 3,10g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP SEV ALE-XAND    
AVG / IOVI CONSERVATORI Iupiter conservator steht n.l.    
u. hält Fulmen über Togatus. RIC  200, BMC  690-691var.,    
C.  73a.  vz-St 80,-   

707

707 Denar (232/235) 3,18g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r. IMP    
ALEXAN-DER PIVS AVG / IOVI PRO-PV-GNATORI Iupiter    
propugnator steht n.l. RIC  235, BMC  790-793, C.  76.  vz 100,-   

708

708 Denar (232/235) 2,81g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r. IMP    
ALEXANDER PIVS AVG / MARS - VLTOR Mars    
propugnator schreitet n.r. RIC  246, BMC  831-833, C.     
161a.  fein getönt, breit, vz 50,-   

709

709 AE-Sesterz (230) 20,02g. Kopf m. Pallium h. Hals m. Lkr.    
n.r. IMP SEV ALE . -XANDER AVG / IOVI CONSER-   
VATORI - S - C Iupiter conservator steht n.l. u. hält Fulmen    
über Kaiser. RIC  558, BMC  692-696, C. 74.     

dunkelgrüne Patina, vz 225,-   



63

Slg. J. Kostka, u.a. Römisches Kaiserreich

710

710 AE-Sesterz (230) 21,18g. Kopf m. Pallium h. Hals m. Lkr.    
n.r. IMP SEV ALE-XANDER AVG / VIRTVS - AVGVSTI - S    
- C Kaiser steht n.l. RIC  627, BMC  650-652, C. 592.    
  dunkelbraune Patina, vz 100,-   

711

711 Orbiana, Gemahlin des Sev. Alexander 225- 227. Denar    
(225/226) 2,37g Rom. Drapierte Büste mit Diadem n.r.    
SALL BARBIA ORBIANA AVG / CONCORDIA AVGG    
Concordia thront mit Doppelfüllhorn n.l. RIC 319, BMC    
287ff, C.  1.  vz+ 300,-   

713712

712 Iulia Mamaea, Mutter des Sev. Alexander 222-235.    
Denar (228) 3,23g. Pallabüste m. Diadem n.r. IVLIA MA-   
MAEA AVG / FELICI-TAS PVBLICA Felicitas steht an    
Säule n.l. RIC 335, BMC 483-485, C. 17.  feine Büste, prfr 80,-   

713 Denar (228) 2,73g. Pallabüste m. Diadem n.r. IVLIA MA-   
MAEA AVG / FELICIT-A-S PVBLICA Felicitas steht an    
Säule n.l., hält Caduceus. RIC 335, BMC 483-485, C. 17.    
  vz+ 50,-   

715
714

714 Denar (222) 2,88g. Pallabüste n.r. IVLIA MAMAEA AVG /    
IVNO CONS-ER-VATRIX Iuno conservatrix steht n.l.; l.    
Pfau. RIC  343, BMC  43-48, C.  35.  vz/ss 80,-   

715 Denar (226) 2,83g. Pallabüste m. Diadem n.r. IVLIA MA-   
MAEA AVG / V E S-T A Vesta steht mit Sceptrum u.    
Palladium n.l. RIC  360, BMC  381-387, C.  81.  ss-vz 70,-   

716

716 AE-Sesterz (229) 20,54g. Pallabüste m. Diadem n.r. IVLIA    
MAMA-EA AVGVSTA / FELICITA-S PVBLICA - S - C    
Felicitas secura steht n.l. RIC  676, BMC  661-664 var., C.     
21.  grüne Patina vz- 350,-   

717

717 AE-Sesterz (230) 17,82g. Büste in Palla mit Diadem n.r.    
IVLIA MAMA-EA AVGVSTA / FELICI-TAS PVBLICA - S - C    
Felicitas thront mit Caduceus und Füllhorn n.l. RIC  679,    
BMC  661, C. 26.     

dunkelbraune Patina, unregelmäßiger Rand, sonst ss 100,-   

718

718 AE-Sesterz (230) 20,90g. Pallabüste m. Diadem n.r.    
IVLIA MAMAEA - AVGVSTA / VENVS V-ICTRIX Venus    
Siegerin steht n.l. RIC 705, BMC 719, C.78.    

braungrüne Patina vz/ss 300,-   

719

719 AE-As (228) 10,96g. Drapierte Büste n. r. IVLIA    
MAMAEA AVGVSTA / FCVNDITAS AVGVSTAE SC    
Fecunditas steht n.l., hält Füllhorn und streckt rechte    
Hand über Kind aus. RIC  669, C. 9.     

kl. Schr.-Riss, dunkelbraune Patina  ss+ 250,-   

721720

720 MAXIMINUS I. Thrax 235-238. Denar (235) 2,86g.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. IMP MAXIMINVS PIVS AVG /    
P M - TR - P P P Maximus Caesar steht grüßend zw. 2    
Signa n.l. RIC 1, BMC 11-12, C. 46.  breit, feine Patina vz 100,-   

721 Denar (235) 3,16g. Paludamentbüste (frühes Porträt) m.    
Lkr. n.r. IMP MAXIMINVS PIVS AVG / PAX - A-V-GVSTI    
Pax steht n.l. RIC  12, BMC  5-6, C.  31.  vz 50,-   

723722

722 Denar (235/236) 2,78g. Büste mit Panzer, Paludamentum    
und Lorbeerkranz n.r. IMP MAXIMINVS PIVS AVG /    
VICTOR-IA AVG Victoria schreitet mit Kranz und    
Palmzweig n.r. RIC  16, BMC  105-107, C.  99a.  prfr 100,-   

723 Denar (235/236) 2,50g. Büste mit Panzer, Paludamentum    
und Lorbeerkranz n.r. IMP MAXIMINVS PIVS AVG /    
VICTOR-IA AVG Victoria schreitet mit Kranz und    
Palmzweig n.r. RIC  16, BMC  105-107, C.  99a.  vz- 40,-   

725724

724 Denar (236) 3,38g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r. IMP    
MAXIMINVS PIVS AVG / P M TR P II - COS P P Kaiser    
steht in Rüstung zw. 2 Signa grüßend n.l. RIC  3, BMC  77-   
79, C.  55.  l.flauer Rs.-Stpl., jedoch prfr 100,-   

725 Denar (237) 2,80g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
MAXIMINVS PIVS AVG GERM / P M TR P III COS P P    
Maximinus steht zw. Signa n.l. RIC  5, BMC  161-163,    
C.64.  unregelmäßiger Rand, vz- 120,-   

726

726 Denar (236/237) 2,47g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
MAXIMINVS PIVS AVG GERM / FIDES M-ILITVM Fides    
militum steht n.l., hält Standarten. RIC  18A, BMC  137-   
138, C.  9.  vz 90,-   
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727

727 AE-Sesterz (236/237) 21,63g Rom. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. MAXIMI-NVS PIVS    
AVG GERM / PAX - AVGVSTI - S - C Pax steht mit    
Sceptrum und Zweig v.v., Kopf n.l. RIC 81, C. 38.    
 grüne Patina  ss/s-ss 50,-   

728

728 Maximus Caesar 235-238. Denar (236) 3,17g.    
Palliumbüste n.r. IVL VERVS MAXIMVS CAES / PIETAS    
AVG Sakralgeräte. RIC  1, BMC  118, C. 1.     

prächtige Büste, vz 350,-   

729

729 AE-Sesterz (236/238) 20,62g. Palliumbüste n.r. MAXIMVS    
CAES GERM / PIETAS AVG - S C Sakralgerät. RIC 11,    
BMC 204-207, C.  7.  grüne Patina, Rs. kl.Kratzer ss 200,-   

730

730 AE-Sesterz (236/238) 23,11g. Palliumbüste n.r. MAXIMVS    
CAES GERM / PRINCIPI IVVENTVTIS - S - C Maximus    
steht in Rüstung n.l.; r. 2 Signa. RIC  13, BMC  213, C.  14.     

grüne Patina  ss+ 400,-   

731

731 PUPIENUS 238. Antoninian 4,61g. Drapierte Panzer-   
büste mit Strahlenkrone n.r. IMP CAES M CLOD    
PVPIENVS AVG / CONCORDIA AVGG Handschlag.    
RIC  - p.176 Anm. (Rs.von Balbinus), C.  5.  ss+ 300,-   

732

732 BALBINUS 238. Antoninian 4,74g. Paludamentbüste m.    
Strkr. n.r. IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG / FIDES    
MVTVA AVGG Handschlag. RIC  11, BMC  71-73, C. 6.   
  breiter Schrötling ss+ 280,-   

733

733 Gordianus III. Caesar 238. Denar 238 2,62g. Büste mit    
Panzer und Paludamentum n.r. M ANT GORDIANVS    
CAES / PIETAS AVGG Lituus, Opfermesser, Kanne,    
Simpulum und Aspergillum. RIC  1, BMC 62-63, C. 182.    
 unregelmäßiger Rand, prfr/vz 500,-   

734

734 Sesterz 19,54g. Palliumbüste n.r. M ANT GORDIANVS    
CAES / PIETAS AVGG - S C Sakralgerät. RIC  3, BMC     
64-66, C.  183.  RR  dunkelgrüne Patina, ss 350,-   

735

735 GORDIANUS III. Augustus 238-244. Antoninian (238)    
3,65g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP CAES M ANT    
GORDIANVS AVG / IOVI CONSERVATORI Iupiter    
conservator steht n.l. u. hält Fulmen über Kaiser. RIC  2,    
C.  105.  dunkle Patina vz 120,-   

Das Reversbild erinnert an die wundersame Errettung des jungen    
Domitianus aus dem brennenden Capitol-Tempel in Rom, 69 n.Chr.   

738737736

736 Antoninian (238) 4,17g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP    
CAES M ANT GORDIANVS AVG / IOVI CONSERVATORI    
Iupiter conservator steht n.l. u. hält Fulmen über Kaiser.    
RIC  2, C. 105.  vz 70,-   

737 Antoninian (238) 3,93g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP    
CAES M ANT GORDIANVS AVG / IOVI CONSERVATORI    
Iupiter conservator steht n.l. u. hält Fulmen über Kaiser.    
RIC  2, C.  105.  ss+/ss 50,-   

 1,5:1  1,5:1

738 Antoninian (238) 4,31g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP    
CAES M ANT GORDIANVS AVG / VICT-ORIA AVG    
Victoria schreitet n.l. RIC  5, C.  357.  ss+ 30,-   

739

739 Antoninian (241) 4,60g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP    
GORDIANVS PIVS FEL AVG / IOVI - STATORI Iupiter    
stator steht n.r. RIC  84, C.  109.  vz 80,-   
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740

740 Antoninian (241-243) 4,93g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r.    
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG / VIRTVTI AVGVSTI    
Herkules steht n.r., rechte Hand an Hüfte, stützt sich auf    
Keule mit Löwenfell. RIC  95, C.  404.  prfr 120,-   

741

741 Denar (Ende 239/240) 3,22g. Büste mit Panzer, Paluda-    
mentum und Lorbeerkranz n.r. IMP GORDIANVS PIUS    
FEL AVG / SALVS AVGVSTI Salus steht n.r. u. füttert    
Schlange aus Patera. RIC  129A, C.  325.  vz- 60,-   

742

742 AE-Sesterz (238) 21,08g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG / IOVI CONSE-   
RVATOR] - S - C Iupiter conservator steht n.l. und hält    
Fulmen über Kaiser. RIC  255a, C. 106.    

braune Patina, l. korr. ss/s 80,-   

743

743 AE-Sesterz (238) 20,38g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG / PROVIDENTIA    
AVG SCProvidentia steht v.v., hält Globus und Szepter.    
RIC  257a, C. 304.  braune Patina, ss/s 50,-   

744

744 AE-Sesterz (240) 18,62g. Belorb. drapierte Büste n. r. IMP    
GORDIANVS PIVS FEL AVG / PM TR P III COS PP SC    
Gordian mit Globus und Zepter sitzt n. l. auf Sella Curulis.    
RIC  294a, C.  231. Prachtexpl. mit hellgrüner Patina ss+ 300,-   

745

745 AE-Sesterz (241) 16,14g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG / P M TR P IIII COS III P    
P - S C Apollo thront n.l. RIC 302, C. - (vgl. 251).    
 grüne Patina ss/s-ss 70,-   

746

746 AE-Sesterz (242) 18,49g. Belorb. drapierte Büste n. r. IMP    
GORDIANVS PIVS FEL AVG / FORTVNA REDVX SC    
Fortuna sitzt n. l., hält Steuer und Füllhorn, unter dem Sitz    
Rad. RIC  331, C.  99.  dunkelgrüne Patina, ss-vz 200,-   

749748747

747 PHILIPPUS I. Arabs 244-249. Antoninian (244) 4,62g.    
Paludamentbüste m. Strkr n.r. IMP M IVL PHILIPPVS AVG    
/ VIR-TV-S AVG Roma sitzt n.l. RIC  53, C.  240.  ss+ 60,-   

748 Antoninian (248) 3,69g. Drap. Panzerbüste mit    
Strahlenkrone n.r. IMP PHILIPPVS AVG / VIRTVS AVGG    
Philippus I. und II. reiten paradierend n.r. und erheben    
Rechte zum Gruß; davor E. RIC  10, C.  241.  ss+ 50,-   

749 Antoninian (248) 4,51g, 1. Off. Paludamentbüste m. Strkr.    
n.r. IMP PHILIPPVS AVG / SAECVLARES AVGG Löwe    
schreitet n.r.; unten I. RIC  12, C.  173.  ss+ 80,-   

752
751750

750 Antoninian (248) 5,25g. Drapierte Büste mit Strahlenkrone    
n. r. IMP PHILIPPVS AVGG / SAECVLARES AVGG    
Stehende Wölfin säugt Zwillinge, im Feld II. RIC 15, C. 178.     

vz 90,-   

751 Antoninian (248) 4,48g. Drapierte Büste mit Strahlenkrone    
n. r. IMP PHILIPPVS AVG / SAECVLARES AVGG Hirsch    
(oder Elch) schreitet n. r., im Abschnitt. RIC 19, C. 182.  vz100,-   

752 Antoninian (248) 4,28g, 6. Off. Paludamentbüste m. Strkr.    
n.r. IMP PHILIPPVS AVG / SAECVLARES AVGG Antilope    
schreitet n.l.; unten VI. RIC  21, C.  189.  vz- 80,-   

754
753

753 Antoninian (248/249) 4,37g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r.    
IMP PHILIPPVS AVG / SAECVLARES AVGG Stele mit    
COS - III. RIC  24c, C.  193.  vz 90,-   

754 Antoninian (248/249) 3,44g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r.    
IMP PHILIPPVS AVG / SAECVLVM NOVVM Romatempel.    
RIC  25b, C.  198.  vz 80,-   
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755

755 Antoninian (248/249) 4,02g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r.    
IMP PHILIPPVS AVG / AETERNITAS AVGG Elefant    
schreitet m. Mahut n.l. RIC  58, C.  17.  vz/ss 80,-   

757756

756 Antoninian (248/249) 3,94g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r.    
IMP PHIL IPPVS AVG /  FELI-CITAS - IMPP im    
Lorbeerkranz. RIC  60, C.  39.  R  vz 100,-   

757 Antoninian (248/249) 4,01g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r.    
IMP PHILIPPVS AVG /  FELI-CIT.AS -IMPP im    
Lorbeerkranz. RIC  60, C. 39.    
 R  min.Vs.-Patinafleckchen, jedoch prfr 90,-   

758

758 AE-Sesterz (244) 22,25g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP M IVL PHILIPPVS AVG / VICTORIA A[V]G SC Victoria    
schreitet n.r. RIC  191a, C.  228.  braune Patina, ss-vz 180,-   

759

759 AE-Sesterz (248/249) 17,24g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP M IVL PHILIPPVS AVG / SAECVLVM NOVVM - S C    
Roma-Tempel m. 8-säul. Fassade v.v. RIC 164, C. 201.    
 grüne Patina, ss 180,-   

760

760 AE-Sesterz (248/249) 17,69g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP M IVL PHILIPPVS AVG / [FI]DES EXERCITVS - S C    
Aquila zw. 3 Signa. RIC  171a, C. 51.    
 dunkelgrüne Patina, feine Büste, vz- 100,-   

761 LOT: 2 Münzen Antoninian Philipp / Aequitas, Antoninian    
Otacilia Severa / Sitz. Concordia, (2).  dunkle Tönung vz/ss 60,-   

763762

762 Otacilia Severa, Gemahlin des Philippus I. 244-249.    
Antoninian (245/247) 3,79g. Pallabüste m. Diadem auf    
Mondsichel n.r. M OTACIL SEVERA AVG / CONCORDIA    
AVGG Concordia thront n.l. RIC  125c, C.  4.  vz 100,-   

763 Antoninian (245/247) 3,65g. Pallabüste m. Diadem a.    
Mondsichel n.r. M OTACIL SEVERA AVG / CONCORDIA    
AVGG Concordia thront n.l. RIC  125c, C.  4.  vz+ 80,-   

764

764 DIVUS AUGUSTUS (27 v. Chr. -14 n. Chr.) Antoninian,    
3 ,32g .  Kopf  m.  St rk r .  n . r .  D IVO AVGVSTO /     
CONSECRATIO Adler steht n.r. RIC  77, C.  577.  vz- 250,-   

765

765 DIVUS AUGUSTUS (27 v. Chr. -14 n. Chr.) Antoninian,    
4 ,26g .  Kopf  m.  St rk r .  n . r .  D IVO AVGVSTO /     
CONSECRATIO Brennender Altar. RIC  78, C.  578.  ss 180,-   

766

766 DIVUS VESPASIANUS (69-79) Antoninian, 3,06g. Kopf m.    
Strkr. n.r. DIVO VESPASIANO / CONSE-CRATIO Adler    
steht n.r. RIC  79, C.  651.  ss-vz 180,-   

767

767 DIVUS VESPASIANUS (69-79) Antoninian, 4,11g. Kopf m.    
Strkr. n.r. DIVO VESPASIANO / CONSECRATIO Altar.    
RIC  80, C.  652.  prfr 250,-   

769768

768 DIVUS TITUS (79-81) Antoninian, 3,37g. Kopf mit    
Strahlenkrone n. r. DIVO TITO / CONSE CRATIO Adler.    
RIC  81a, C.  404.  vz 270,-   

769 DIVUS TITUS (79-81) Antoninian, 3,10g. Kopf mit    
Strahlenkrone n.r. DIVO TITO / CONSECRATIO    
Brennender Altar. RIC  82b, C.  405.  vz+ 250,-   

770

770 DIVUS NERVA (96-98) Antoninian, 3,54g. Kopf mit    
Strahlenkrone n.r. DIVO NERVAE / CONSECRATIO    
Brennender Altar. RIC  84b, C.  153.  vz- 300,-   

771

771 DIVUS TRAIANUS (98-117) Antoninian, 4,50g. Kopf m.    
Pallium h. Hals u. Strkr. n.r. DIVO TRAIANO / Adler n.r.,    
Kopf zurückgewendet. RIC  85b, C.  666.  vz- 200,-   

Divi Serie auf Kaiser des 1. / 3. Jahrh. 248 (-252)
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772

772 DIVUS TRAIANUS (98-117) Antoninian, 3,49g. Kopf mit    
Strahlenkrone n.r. DIVO TRAIANO / CONSECRATIO    
Brennender Altar. RIC  86b, C.  664 var.  ss 100,-   

773

773 DIVUS HADRIANVS (117-138) Antoninian, 3,23g. Kopf m.    
Strkr. n.r. DIVO HADRIANO / CONSECRATIO Adler n.r.    
RIC  87 (R 2), C.  1509.  R  prächtiger Kopf, fast vz 400,-   

776
775774

774 DIVUS ANTONINUS PIUS (138-161) Antoninian, 4,01g.    
Kopf m. Strkr. n.r. DIVO PIO / CONSECRATIO Adler steht    
n.r. RIC  89, C.  1188.  vz/ss 180,-   

775 DIVUS ANTONINUS PIUS (138-161) Antoninian, 4,13g.    
Kopf m. Strkr. n.r. DIVO PIO / CONSECRATIO Altar. RIC     
90, C.  1189.  hohes Relief, vz 225,-   

776 DIVUS ANTONINUS PIUS (138-161) Antoninian, 3,13g.    
Kopf m. Strkr. n.r. DIVO PIO / CONSECRATIO Altar. RIC     
90, C.  1189.  ss-vz 120,-   

778777

777 DIVUS COMMODUS (177-192) Antoninian, 4,12g. Kopf m.    
Strkr. n.r. DIVO COMMODO / CONSECRATIO Adler steht    
n.r., Kopf n.l. RIC  93 (R), C.  1009.  R  vz 250,-   

778 DIVUS COMMODUS (177-192) Antoninian, 3,78g. Kopf m.    
Strkr. n.r. DIVO COMMODO / CONSECRATIO Altar. RIC     
94 (R), C.  1010.  R  dunkle Patina vz- 300,-   

779

779 DIVUS SEVERUS ALEXANDER (222-235) Antoninian,    
3,83g. Kopf mit Pallium hinterm Hals und mit Strahlen-   
krone n.r. DIVO ALEXANDRO / CONSECRATIO Adler    
steht mit ausgebreiteten Flügeln v.v., Kopf n.l. RIC 97,    
C. 599.  ss-vz/vz 150,-   

780

780 DIVUS SEVERUS ALEXANDER (222-235) Antoninian,    
3,84g. Kopf m. Pallium h. Hals u. Strkr. n.r. DIVO    
ALEXANDRO / CONSECRATIO Altar. RIC 98, C. 598.    
 R  vz+ 200,-   

781

781 TRAIANUS DECIUS 249-251. Antoninian 3,84g.    
Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C M Q TRAIANVS    
DECIVS AVG / ADVENTVS AVG Decius reitet grüßend n.l.    
RIC  11b, C.  4.  fast prfr 70,-   

782

782 Antoninian 4,04g. Büste mit Panzer, Paludamentum und    
Strahlenkrone n.r. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG /    
D-A CIA Dacia steht n.l. und hält Stab mit Eselskopf. RIC     
12b, C.  16.  prfr 70,-   

784783

783 Antoninian 4,30g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C M    
Q TRAIANVS DECIVS AVG /  GENIVS EXERC    
ILLYRICIANI Genius des Illyrer-Heeres steht nackt n.l.; r.    
Signum. RIC  16c, C.  49.  vz 40,-   

784 Antoninian 4,22g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C M    
Q TRAIANVS DECIVS AVG / PANNONIAE Beide    
Pannoniae stehen mit Signa v.v. RIC  21b, C.  86.  vz 50,-   

785

785 AE-Doppelsesterz 32,81g. Büste mit Panzer und    
Strahlenkrone n. r. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG /    
FELICITAS SAECVLI - S - C Felicitas steht mit Caduceus-   
Sceptrum und Füllhorn v.v., Kopf n. l. RIC  115a (R), C.  39.     

R  braune Patina, leicht rau, ss 800,-   

786

786 AE-Sesterz 18,53g. Panzerbüste m. Lkr. n.r. IMP [C M] Q    
TRAIANVS DECIVS AVG / P-ANNONIA-E - S - C    
Pannoniae stehen m. Signa, grüßend, n.l. RIC  124a, C.     
87.  dunkelgrüne Patina, breiter Schrötling ss 200,-   

787

787 Herennia Etruscilla, Gemahlin des Traianus Decius 249-   
251. Antoninian 3,97g. Drapierte Büste mit Diadem auf    
Mondsichel n.r. HER ETRVSCILLA AVG PVDICITIA    
Pudicitia thront n.l., hält Sceptrum und nestelt an    
Gewandsaum. RIC  59b, C.  19.  vz+ 70,-   
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790789788

788 Herennius Etruscus Caesar 250-251. Antoninian 3,90g.    
Palliumbüste m. Strkr. n.r. Q HER ETR MES DECIVS NOB    
C / CONCORDIA AVGG Handschlag. RIC  138, C. 4.    
 fast prfr 180,-   

789 Antoninian 4,77g. Büste mit Paludamentum und Strahlen-   
krone n.r. Q HER ETR MES DECIVS NOB C / PIETAS    
AVGVSTORVM Sakralgerät: Aspergillum, Simpulum,    
Capis, Patera und Lituus. RIC 143, C. 14.  prfr 80,-   

790 Antoninian 4,02g Rom. Büste mit Paludamentum und    
Strahlen- krone n.r. Q HER ETR MES DECIVS NOB C /    
PRINCIPI IVVENTVTIS Herennius Etruscus steht als    
Princeps Iuventutis in Rüstung mit Speer und Hasta n.l.    
RIC  147c, C.  26.  vz 90,-   

791

791 Hostilianus Caesar 250-251. Antoninian 3,73g Rom.    
Büste mit Paludamentum und Strahlenkrone n.r. C    
VALENS HOSTIL MES QVINTVS NC / PRINCIPI    
IVVENTVTIS Hostilian steht in Rüstung n.l. und hält    
Standarte und Speer. RIC  181d, C.  34.  prfr 200,-   

792

792 HOSTILIANUS Augustus 251. Antoninian 4,43g,    
Antiochia. Büste mit Paludamentum und Strahlenkrone n.r.;    
darunter 2 Punkte; C OVAL OSTIL MES COVINTVS AVG /    
VBERITAS AVG Uberitas steht mit Füllhorn und Geldsack    
v.v., Kopf n.l. RIC  207b., C.  64a var.  R ss+ 150,-   

794793

793 TREBONIANUS GALLUS 251-253. Antoninian 4,60g,    
Antiochia. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C C VIB    
TREB GALLVS P F AVG / ADVENTVS AVG Kaiser reitet    
grüßend n.l. RIC  79, C.  2.  vz/prfr 80,-   

794 Antoninian 3,61g, Antiochia. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Strahlenkrone n.r. IMP C C VIB TREB    
GALLVS P F AVG / MARTEM PROPVGNATOREM Mars    
propugnator schreitet in Rüstung, mit Helm, Schild und    
Lanze, n.r. RIC  84, C.  70.  vz- 60,-   

795

795 AE-Sesterz (251) 15,34g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP CAES [C VIBIVS T]REBONIANVS GALLVS AVG /    
VOTIS - DECENNA-LIBVS - S C im Kranz. RIC  127a (R),    
C.  137.  R  grüne Patina, Rd.-Schrf., ss 200,-   

Die "Vota decennalia", Gelübde für das Erreichen des 10-Jahres-   
Jubiläums, wurden in der Soldatenkaiserzeit üblicherweise bereits    
beim Regierungsantritt geleistet   

797
796

796 VOLUS I ANUS  2 5 1 - 2 5 3 .  An t o n i n i a n  3 , 1 6 g .     
Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP CAE C VIB    
VOLVSIANO AVG / CONCORDIA AVGG Concordia steht    
n.l. RIC  167, C.  20.  dunkle Patina, feines Porträt, vz/ss+ 50,-   

797 Antoninian 4,22g. Drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r.    
IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG / IVNONI MARTIALI    
Juno sitzt n. l. in rundem Tempel von 2 Säulen getragen.    
RIC  172, C.  43.  ss+ 80,-   

798

798 AEMILIANUS 253. Antoninian 3,82g. Paludamentbüste    
mit Strkr. n.r. IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG / APO-L    
CONSERVAT Apollo conservator steht n.l. RIC 1, C. 2.     

prfr 200,-   

799

799 Antoninian 3,83g. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP    
CAES AEMILIANVS P F AVG / IOVI CONSERVAT Jupiter    
steht n.l., hält Blitzbündel über Aemilian. RIC 14, C. 17.    
 R  vz 400,-   

800

800 VALERIANUS I. 253-260. Bi-Antoninian (253/254) 4,03gg,    
Rom. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C P LIC    
VALERIANVS AVG / FIDES MILITVM Fides steht mit 2    
Signa n.l. RIC  89, C.  65, Göbl  22d.  vz/ss 50,-   

801

801 Diva Mariniana, verst. Gemahlin v. Valerianus I.    
Antoninian 3,48g. Pallabüste, bedeckt, auf Mondsichel, n.r.    
DIVAE MARINIANAE / CONS-ECRATIO Mariniana fliegt    
auf Pfau himmelwärts. RIC  6, C.  16, Göbl  850.  vz 200,-   

803802

802 GALLIENUS z.Z. Valerianus I. 253-260. Antoninian    
(257/260) 3,48g, Köln. Panzerbüste m. Strkr., Schild u.    
Lanze, n.l. GALLIENVS P F AVG / DEO M-ARTI Mars steht    
in Tempel v.v. RIC  10, C.  150, Elmer  85, Göbl  889i.    
 R  aus frischen Stempeln, vz 120,-   

803 Antoninian (258/259) 3,47g, Köln. Büste mit Panzer,    
Strahlenkrone, Schild und geschulterter Lanze n.l.    
GALLIENVS . P F AVG / GERMANICVS MAX V Zwei    
germanische Captivi sitzen an Tropaeum. RIC  18, C.  308.     

breiter Schrötling, dunkle Patina vz- 80,-   
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804 805

804 Bi-Antoninian (257/260) 3,20g, Köln. Panzerbüste m. Strkr.    
n.r. IMP GALLIENVS P AVG / IOVI VICTORI Statue mit    
Victoriola auf Basis mit IMP C E S. RIC  21, C.  398, Elmer     
24, Göbl  870d.  R  ss+ 130,-   

805 Antoninian (257/260) 3,99g, Köln. Panzerbüste m. Strkr.    
n.r. GALLIENVS. P. F. AVG / VICT G-ERMANICA Victoria    
steht auf Globus zw. 2 Captivi n.r. RIC  49, C.  1062, Elmer     
59e, Göbl  874n.  dunkle Patina prfr 150,-   

806

806 Antoninian (256/260) 4,34g, Samosata. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Strahlenkrone n.r. IMP C P LIC    
GALLIENVS P F AVG / VIRT-VS AV-GG Valerianus und    
Gallienus stehen einander gegenüber. RIC  456, C.  1310,    
Göbl  1687.  prfr 120,-   

807

807 GALLIENUS allein 260-268. Bi-Antoninian (260/261)    
4,60g, Rom, 3. Off. Panzerbüste m. Strkr. n.r. GALLIENVS    
AVG / P A X - A V G Pax steht n.l.; l. T. RIC  256, C.  728,    
Göbl  352g.  tiefbraune Patina, prfr 100,-   

809808

808 Salonina, Gemahlin des Gallienus 253-268. Bi-   
Antoninian (264) 3,67g, Antiochia. Pallabüste m. Diadem    
auf Mondsichel n.r. SALONINA AVG / CERERI AVG Ceres    
thront n.l.; unten Zweig. RIC 90 var., Göbl 1637l, C. 22a.   
  vollst.Silbersud, fast prfr 80,-   

809 Bi-Antoninian (260) 3,81g, Samosata. Pallabüste mit    
Diadem auf Mondsichel n.r. CORN SALONINA AVG /    
CONCORDIA AVGG Gallienus und Salonina beim    
Handschlag; oben Stern. RIC  63, Göbl 1706s, C. 31a.    
 l.Prägeschw., sonst vz 90,-   

811810

810 Valerianus II., Caesar 255-258. Antoninian (255/257)    
2,81g, Viminacium. Palliumbüste m. Strkr. n.r. P LIC    
VALERIANVS CAES / IOVI CRESCENTI Iupiter-Knabe    
reitet grüßend auf Ziege Amalthea n.r. RIC  13, C.  29a,    
Göbl  860.  feines Stück, prfr 150,-   

811 Antoninian (257/258) 3,03g, Köln. Palliumbüste m. Strkr.    
n.r. VALERIANVS CAES / IOVI CRESCENTI Zeus-   
knäbchen auf Ziege Amalthea n.r. RIC 3, C.26, Elmer    
63, Göbl  907.  unregelmäßiger Rand, feiner Stil, vz/ss 120,-   

812

812 Divus Valerianus II. Caesar 258. Antoninian 3,59g, Rom.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Strahlenkrone n.r.    
DIVO CAES VALERIANO / CONSECRATIO Brennender    
Altar. RIC  24, Göbl  261.  breit und vz 90,-   

813

813 Saloninus Caesar 258-260. Antoninian (258/260) 3,53g,    
Köln. Palliumbüste m. Strkr. n.r. SALON VALERIANVS    
CAES / PIETAS AVG Sakralgerät. RIC  9, C.  41, Elmer     
69, Göbl  914.  unregelmäßiger Rand  vz/ss 120,-   

815814

814 Bi-Antoninian (258/260) 4,03g, Antiochia. Büste mit    
Paludamentum und Strahlenkrone n.r. P COR SAL    
VALERIANVS CAES / DII NVTRITORES Iupiter und    
Gallienus halten gemeinsam Victoriaglobus. RIC  35, C.     
21, Göbl  1606.  breit und ss 80,-   

"Die nährenden Götter": "Gallienus ist also ein Gott genannt, wie    
Jupiter, der vor ihm steht, ein nicht unwichtiges Zeugnis der    
damaligen unverhüllten Kaiservergötterung" (A. Alföldi S.127)   

815 Bi-Antoninian (260) 4,30g, Samosata. Büste mit    
Pa ludamentum und Strahlenkrone n.r .  SALON    
VALERIANVS NOB CAES / SPES PVBLICA Saloninus    
steht in Rüstung n.r. und empfängt von v.r. heran tretender    
Spes Blüte. RIC  36, C.  95, Göbl  1696d.  vz/ss 70,-   

816

816 QUIETUS 260-261. Bi-Antoninian 3,20g Samosata.    
Drapierte Panzerbüste mit Strahlenkrone n. r. IMP C FVL    
QVIETVS P F AVG / SOL INVICTO Sol steht nackt mit    
Strahlenkrone, Chlamys und Globus v. vorn, Kopf n. l. und    
erhebt Rechte zum Gruß, links im Feld Stern. RIC 10,    
C.12a. Silbersudpatina, flauer Rs.-Stpl., prachtvolles    
Porträt R  vz/ss+ 300,-   

818817

817 POSTUMUS 260-269. Antoninian (263/265) 3,26g, Köln.    
Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C POSTVMVS P F    
AVG / HERC PACIFERO Hercules pacifer steht n.l.    
Elmer 299, Schulzki  27, C.  101, RIC  67.    
 unregelmäßiger Rand, breit, ss 40,-   

818 Bi-Antoninian (263/265) 3,20g, Köln. Drap. Panzerbüste mit    
Strahlenkrone n. r. IMP C POSTVMVS P F AVG /    
PROVIDENTIA AVG Providentia steht n. l., hält Globus und    
Zepter. Elmer  337, Schulzki  69, C.  295, RIC  80.  ss+ 50,-   

819

819 AE-Doppelsesterz (um 260) 33mm / 31mm 18,46g,    
Co lon ia  Ag r i pp ina  (Kö ln ) .  Büs te  mi t  Panzer ,     
Paludamentum und Strahlenkrone n.r. IMP C M CASS   
LAT  POSTVMVS  P  F  AVG  /  LAET IT IA  AVG    
Rheingaleere n.r. Elmer  243, RIC 143. Bastien 87    

teils grüne Patina, ss 400,-   



70

Slg. J. Kostka, u.a. Römisches Kaiserreich

820

820 AE-Doppelsesterz (263/265) 28mm 14,08g, Köln. Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Strahlenkrone n.r. IMP C M    
CASS LAT POSTVMVS P F AVG / VICTORIA AVG - S - C    
Victoria schreitet mit Kranz und Palmzweig n.l. und tritt vor    
ihr sitzendem Captivus auf die Handfessel. Elmer  253,    
RIC  169. Bastien Typ 95 gelbbraune Patina,  ss/s 80,-   

821

821 MARIUS 269. AE-Antoninian 2,60g, Köln. Panzerbüste m.    
Strkr. n.r. IMP C MARIVS P F AVG / SAEC - F-ELICITAS    
Felicitas steht n.l. Elmer  634, Schulzki  4b, RIC 10.    
 dunkelbraune Patina, vz/ss 130,-   

822

822 VICTORINUS 269-271. AE-Antoninian (269/270) 3,49g,    
Köln. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C VICTORINVS    
P F AVG / P A X A V G Pax steht n.l.; im Feld V - Stern.    
Elmer 682, Schulzki 14b, RIC 118.     

feines Porträt, dunkelbraune Patina, prfr 150,-   

823

823 TETRICUS I. 271-274. AE-Antoninian (273/274) 3,58g,    
Trier. Panzerbüste m. Strkr. n.r. IMP TETRICVS P F AVG /    
HILARITAS AVGG Hilaritas steht n.l. Elmer 789, Schulzki    
4c, RIC  80.    
 dunkelbraune Patina, breit, unregelmäßiger Rand vz/ss 20,-   

824

824 Divus Claudius II. z.Z. Quintillus/Aurelianus 270. AE-   
Antoninian (270) 2,90g, Rom. Kopf m. Strkr. n.r. DIVO    
CLAVDIO / CONSECRATIO Adler steht n.l., Kopf n.r. RIC     
266, Göbl  98.  dunkelbraune Patina, prfr 90,-   

825

825 Divus Claudius II. z.Z. Constantinus I. 317-318. AE-   
Halbfollis 17/16mm 1,36g, Siscia. Kopf, bedeckt, m. Lkr.    
n.r. DIVO CLAVDIO OPTIMO IMP / REQVIES OPTIMO-   
RVM MERITORVM Claudius sitzt auf Sella n.l.; unten SIS.    
RIC  43 (r 3).  R  grasgrüne Patina, vz 60,-   

826

826 QUINTILLUS 270. AE-Antoninian 3,86g, Mailand, 2.    
Offizin. Büste mit Panzer, Paludamentum und Strahlen-   
krone n.r. IMP QVINTILLVS AVG / FIDE-S M-ILIT Fides    
der Soldaten steht v.v., Kopf n.l., und hält zwei Signa; im    
Abschnitt S. RIC 52, C. 25.    
 schwarzgrüne Patina, feiner Kopf, vz 300,-   

827

827 AE-Antoninian 3,39g, Siscia. Drap. Panzerbüste m. Strkr.    
n.r. IMP C M AVR CL QVINTILLVS AVG / LAETITIA AVG    
Laetitia steht n.l., hält Kranz und Anker. RIC 64. mit    
vollständig lesbarer Legende,dunkelbraune Patina, fast prfr 120,-   

828

828 AURELIANUS 270-275. AE-Antoninian (270) 3,57g, Rom,    
5. Off. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C L DOM    
AVRELIANVS AVG / FIDES MILITVM Fides militum steht    
mit Vexillum u. Sceptrum n.l.; r. E. RIC  28, Göbl  90a.   

dunkelgrüne Patina, Rs.-Prägeschw., vz 60,-   

In Unkenntnis der Züge des neuen Kaisers, der soeben, im    
September, in Sirmium (Sremska Mitrovica) zum Kaiser ausgerufen    
worden war, verwandte man in Rom zunächst weiterhin das Porträt    
des Vorgängers Quintillus.   

829

829 AE-Antoninian (272) 3,38g, Rom, 2. Off. Panzerbüste m.    
Strkr. n.r. IMP AVRELIANVS AVG / ADVENTVS AVG    
Kaiser überreitet jammernden Feind n.r.; unten II. RIC  42,    
Göbl  108c. R  dunkelbraune Patina, ss-vz 60,-   

Das kriegerische Bild zur Virtus Augusti wird hier kombiniert mit der    
Friedens-Parole "Ankunft des Kaisers". Die missverständliche    
Kombination setzte sich in der Reichskunst nicht durch.   

831830

830 Bi-Antoninian (274) 4,22g, Siscia. Panzerbüste m. Strkr.    
n.r. IMP C AVRELIANVS AVG / CONCORDIA MILITVM    
Kaiser u. Concordia beim Handschlag, im Feld S; unten    
XXIVI. RIC  244, Göbl  229c. Silbersudpatina, prfr 80,-   

831 Bi-Antoninian (274) 3,62g, Siscia. Panzerbüste m. Strkr.    
n.r. IMP C AVRELIANVS AVG / CONCORDIA MILITVM    
Kaiser u. Concordia beim Handschlag, im Feld S; unten    
XXIT. RIC  244, Göbl  229c. Silbersud, prfr 80,-   
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833

832

832 Severina, Gemahlin des Aurelianus 274-275. Bi-   
Antoninian (274) 4,08g, Rom, 6.Offizin. Drapierte Büste mit    
Diadem auf Mondsichel n.r. SEVERI-NA AVG / CONCO-   
RDIA AVGG Kaiserpaar steht sich gegenüber und    
bekundet durch Handschlag Einigkeit, im Abschnitt SXXIR.    
RIC  3, C.  2. fast vollst.Silbersud vz- 60,-   

833 Bi-Antoninian (274) 3,96g, Rom, 6.Offizin. Drapierte Büste    
mit Diadem auf Mondsichel n.r. SEVERI-NA AVG /    
CONCO-RDIA AVGG Kaiserpaar steht sich gegenüber und    
bekundet durch Handschlag Einigkeit, im Abschnitt SXXIR.    
RIC  3, C.  2. dunkelgrüne Patina, vz 60,-   

836

834

834 Bi-Antoninian (275) 4,03g, Rom, 5. Off. Pallabüste m.    
Diadem auf  Mondsichel n.r.  SEVERINA AVG /    
CONCORDIAE - MILITVM Concordia militum steht mit    
2 Signa n.l.; r. E; unten XXIR. RIC 4, Göbl 154.    

dunkle Silbersudpatina, vz 90,-   

835 AE-Antoninian (275) 4,03g, Ticinum, 2. Off. Pallabüste m.    
Diadem auf Mondsichel n.r. SEVERI-NA AVG / CONCOR-   
DIAE - MILITVM Concordia steht mit 2 Signa n.l.; unten    
SXXT. RIC  8, Göbl  79A. braune Patina, vz 80,-   

836 AE-Denar (274) 3,00g, Rom, 6. Off. Pallabüste m. Diadem    
n.r. SEVERI-NA AVG / VENVS - F-ELIX Venus steht n.l.;    
unten S. RIC 6, C. 14, Göbl 141t.6.R  tiefbraune Patina, vz 120,-   

837

837 AURELIANUS mit Vabalathus, Dux 271-272. Bi-   
Antoninian 3,01g, Antiochia. Belorb. drap. gepanzerte    
Büste n. r. VABA LATHVS V C R IM D R / IMP C    
AVRELIANVS AVG Gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n.    
r., darunter AH. RIC  381. grüne Patina  ss-vz 100,-   

838

838 TACITUS 275-276. AE-Antoninian 4,60g, Ticinum, 1. Off.    
Panzerbüste m. Strkr. n.r. IMP C M CL TACITVS AVG /    
PAX A-VGVSTI Pax steht n.l.; unten P. RIC  150, C.  72.   

schwarze Patina,  breit, vz 90,-   

839

839 FLORIANUS 276. AE-Antoninian 4,40g, Lyon, 1. Offizin.    
Büste mit Panzer und Strahlenkrone n.r. IMP C M AN    
FLORIANVS P F AVG / TEMPORVM FELICITAS Felicitas    
temporum steht mit Caduceus-Sceptrum und Füllhorn v.v.,    
Kopf n.r.; im Abschnitt I. RIC  11, Bast.  134 (nur 11    
Stücke). RR  tiefbraune Patina, prfr/vz 300,-   

841840

840 AE-Antoninian 3,93g, Rom, 4.Offizin. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Strahlenkrone n.r. IMP C FLORIANVS    
AVG / SALVS AVG Salus steht mit Sceptrum v.v., Kopf    
n.l., und füttert Schlange aus Patera; im Abschnitt XXI Δ.    

RIC  40, C.  83. braune Patina, vz 60,-   

841 Bi-Antoninian 4,06g, Cyzicus. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Strahlenkrone n.r. IMP FLORIANVS    
AVG / CONCO-RDIA MILITVM Victoria steht mit    
Palmzweig n.r. und bekränzt vor ihr stehenden Kaiser im    
Abschnitt Q. RIC  116, C.  15.

R  schwarze Silbersudpatina, vz 120,-   

842

842 PROBUS 276-282. Bi-Antoninian (277) 4,76g, Rom, 3. Off.    
Panzerbüste m. Helm, Strkr., Schild u. Lanze n.l. IMP    
PRO-BVS AVG / ADVENTVS PROBI AVG Kaiser reitet    
grüßend n.l.; l. sitzt Captivus; unten R Γ. RIC  165.   

dunkelbraune Patina, ss 30,-   

844843

843 Bi-Antoninian (281) 3,95g, Rom, 4. Off. Konsularbüste, in    
Trabea, mit Scipio und Strahlenkrone n.l. IMP C PR-   
OBVS AVG / ROMAE - AETER Tempel mit sechs-   
säuliger Fassade v.v.; im Inneren thront Roma v.v., Kopf    
n.l.; im Abschnitt R - Fulmen -Δ. RIC  184, C.  536.    

dunkle Silbersudpatina, prfr 70,-   

844 Bi-Antoninian (278) 4,00g, Rom, 3. Off. Panzerbüste m.    
Strkr. n.r. IMP PRO-BVS AVG / ROMAE - AETER Roma im    
Tempel; unten R Stern Γ. RIC  185, C.  530    
. dunkle Silbersudpatina, vz+ 70,-   

846845

845 Bi-Antoninian (280) 4,07g Rom, 3. Off. Panzerbüste m.    
Helm, Strkr., Schild u. Lanze n.l. IMP PROB-VS AVG /    
ROMAE - AETER Roma im Tempel; unten R Kranz Γ. RIC     
186. dunkle Silbersudpatina, fast prfr 90,-   

846 Bi-Antoninian (281) 4,22g, Rom, 4. Off. Konsularbüste m.    
Strkr. n.l. PROBV-S P F AVG / ROMAE - AETER Roma im    
Tempel; unten R Fulmen Δ. RIC  187.vollst.Silbersud, prfr 70,-   
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848847

847 Bi-Antoninian (279) 3,01g, Rom, 1. Off. Panzerbüste m.    
Strkr. n.r. IMP PRO-BVS AVG / VICTOR-IA GERM 2    
german. Captivi an Tropaeum; unten R Mondsichel A. RIC     
222. vollst.Silbersud, prfr 90,-   

848 Bi-Antoninian (279) 3,59g, Rom, 1. Offizin. Panzerbüste m.    
Strkr. n.r. IMP PRO-BVS AVG / VICTOR-IA GERM 2    
Captivi sitzen an Tropaeum; unten R Mondsichel A. RIC     
222, C.  768. Silbersud, vz 70,-   

850849

849 AE-Antoninian (276) 3,60g, Siscia. Paludamentbüste m.    
Strkr. n.r. IMP C M AVR PROBVS AVG / CONC-ORD    
MILIT Concordia u. Probus beim Handschlag; im Feld V;    
unten XXI. RIC  651. dunkelbraune Patina, prfr 60,-   

850 AE-Antoninian (277) 3,76g, Siscia. Konsularbüste, mit    
Trabea, Scipio und Strahlenkrone, n.l. IMP C M AVR    
PROBVS P F AVG / ROMAE AE-TER-NAE Roma victrix    
thront in Tempel mit sechssäuliger Fassade n.l.; im Giebel    
Lorbeerkranz; im Abschnitt XXIQ. RIC  739, C.  563var.   

braune Patina, breit, vz- 70,-   

851

851 Bi-Antoninian (280) 3,39g, Cyzicus, 7. Offizin. Büste in    
Trabea, mit Scipio und Strahlenkrone, n.links IMP C M AVR    
PROBVS P F AVG / S-OLI INVICT-O Sol jagt in Quadriga    
v.v.; unten CM - XXIZ. RIC 911, C. 683. Silbersud, vz 50,-   

852

852 CARUS 282-283. AE-Antoninian 3,29g, Ticinum, 1. Offizin.    
Büste mit Panzer und Strahlenkrone n.r. IMP CARVS P F    
AVG / PAX E-X-E-RCITI Pax steht mit Signum und Zweig    
v.v., Kopf n.l.; im Abschnitt PXXI. RIC. 75, C. 56.   

braune Silbersudpatina, vz 100,-   

853

853 AE-Antoninian 4,06g, Ticinum, 2. Off. Paludamentbüste m.    
Strkr. n.r. IMP C M AVR KARVS P F AVG / SPES -    
PVBLICA Spes schreitet n.l.; unten SXXI. RIC. 81.   

dunkelbraune Silbersudpatina, vz- 90,-   

Nur in Ticinum (Pavia) wurde der Name des Kaisers auf Münzen    
zuweilen griechisch, mit "K", geschrieben.   

854

854 Divus Carus z.Z. Numerianus/Carinus 283/284. Bi-   
Antoninian (Ende 284) 3,51g, Lyon, 3. Off. Kopf m. Strkr.    
n.r. DIVO CARO PIO / CONSECRATIO Adler steht n.l.;    
unten III. RIC  29, Bast.  625f. dunklelbraune Patina, prfr 100,-   

855

855 Numerianus Caesar 282-283(-284). Bi-Antoninian 4,67g,    
Antiochia. Paludamentbüste m. Strkr. n.r. M AVR    
NVMERIANVS NOB C / VIRTVS AV-GGG Numerian u.    
Iupiter halten Victoriola; oben Stern; unten Γ- XXI. RIC     
377. Silbersudpatina, vz 200,-   

856

856 NUMERIANUS Augustus (282-)283-284. AE-Antoninian    
3,68g, Lyon, 2. Offizin. Büste mit Paludamentum und    
Strahlenkrone n.r. IMP C NVMERIANVS AVG / PAX -    
AVGG Pax steht mit Sceptrum und Zweig v.v., Kopf n.l.; l.    
im Feld B. RIC  394, C.  43, Bast.  539.    

schwarzbraune Patina, Prachtexemplar, breit und vz 90,-   

857

857 Divus Numerianus z.Z. Carinus 284-285. Bi-Antoninian    
3,45g, Rom, 1. Offizin. Kopf m. Strkr. n.r. DIVO    
NVMERIANO / CONSE-CRATIO Altar unten KA    
Mondsichel A. RIC  426.dunkelbraune Patina, breit und vz+ 400,-   

858

858 Carinus Caesar 282-283(-285). AE-Antoninian 2,90g,    
Rom, 7. Offizin. Panzerbüste mit Paludamentum und    
Strahlenkrone n. r. M AVR CARINVS NOB CAES /    
PIETAS AVGG Sakralgerät: Lituus, Secespita, Capis,    
Simpulum und Aspergillum, im Abschnitt KAZ. RIC 155,    
C. 74. aus frischen Stempeln,d’braune Patina, prfr 90,-   

860859

859 CARINUS (282-)283-285. Bi-Antoninian (8.283/1.284)    
3,10g, Lyon. Büste mit Panzer, Paludamentum und    
Strahlenkrone n.r. IMP C M AVR CARINVS AVG /    
SAECVLI FELICITAS Carinus steht in Rüstung mit    
Lorbeerkranz, Schild und Speer n.r., rechts im Feld D.    
RIC 214, Bast. 548, C. 120. dunkelbraune Patina, prfr 100,-   

860 Bi-Antoninian 4,27g, Rom, 5. Off. Panzerbüste m. Strkr. n.r.    
IMP CARINVS P F AVG / FIDES - MI-LITVM Fides der    
Soldaten steht mit 2 Signa n.l.; unten KAE. RIC  253.   

vollst.Silbersud, l.Rs.-Prägeschw., jedoch prfr 80,-   

861

861 Bi-Antoninian 3,65g, Siscia, 2. Off. Panzerbüste m. Strkr.    
n.r. IMP C M AVR CARINVS P F AVG / VOTA PVBLICA    
Kaiserpaar vor Signa opfernd; unten SMSXXIB. RIC  315.   

Silbersud, feine Büste, prfr 100,-   
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862

862 Divus Nigrinianus, verstorbener Sohn des Carinus. Bi-   
Antoninian 2,53g, Rom, 8. Off. Kopf m. Strkr. n.r. DIVO    
NIGRINIANO / CONSECRATIO Adler steht v.v.; unten    
KAH. RIC 472 (R 2). RR  Silbersudpatina, ss 500,-   

863

863 Magnia Urbica, Gemahlin des Carinus 283-285. AE-   
Antoninian 3,20g, Ticinum, 2. Offizin. Drapierte Büste mit    
Diadem auf Mondsichel n.r. MAGNIA VRBICA AVG /    
VENVS C-ELEST Venus steht mit Sceptrum und Apfel v.v.,    
Kopf n.l.; im Abschnitt SXXI. RIC 345, C. 4.    

R dunkelgrüne Patina vz 400,-   

865
864

864 DIOCLETIANUS Iovius 284-305. Antoninian (285/286)    
3,88g, Lyon, 1. Offizin. Büste mit Panzer, Paludamentum    
und Strahlenkrone n.r. IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F    
AVG / IOVI CONSERVAT AVG Iupiter conservator steht    
nackt, mit Pallium, Lanze und Fulmen v.v., Kopf n.l.; l. im    
Feld A. RIC  41, Bast.  18, C.  215.    

dunkelbraune Patina, vz+ 90,-   

865 AE-Antoninian (292) 4,05g, Ticinum, 2. Offizin. Büste mit    
Panzer und Strahlenkrone n.r. IMP C VAL DIOCLETIANUS    
AVG / HERCVLI CONS-ERVAT Herkules steht nackt, mit    
Löwenfell, Keule und Olivenzweig v.v., Kopf n.l.; l. B, unten    
XXIT. RIC  218, C. 138. mit Silbersud,  vz 140,-   

867866

866 AE-Antoninian (285) 4,44g, Ticinum, 2. Offizin. Büste mit    
Panzer  und St rah lenkrone n . r .  IMP C C VAL    
DIOCLETIANUS P F AVG / IOVI CONS-ERVAT Iupiter    
conservator steht nackt, mit Pallium, Sceptrum und    
Fulmen, v.v., Kopf n.l.; vor ihm kl. Figur unten SXXIT. RIC     
220, C. 206. Silbersudpatina, feiner Kopf, vz 50,-   

867 AE-Antoninian (289/290) 4,14g, Siscia, 1. Off. Büste mit    
Panzer  und St rah lenkrone n . r .  IMP C C VAL    
DIOCLETIANVS P F AVG / CONSERVATOR AVGG    
Diocletianus und Iupiter opfern gemeinsam über Dreifuß;    
im Abschnitt . A . XXI . I. RIC  263, C. Typ 42.    

schwarzbraune Silbersudpatina, vz- 55,-   

Die Beibuchstaben der drei Offizinen bilden ein Buchstaben-    
Puzzle: (1.) I; (2.) O; (3.) BI, zusammen gelesen I-O-BI, für    
"Iovi(us)", den Beinamen des Diocletianus, den er am 1. April 286    
angenommen hatte, gleichzeitig mit der Ernennung des    
Maximianus, der seit spätesten 287 das Cognomen "Herculius"    
führte.   

869868

868 Bi-Antoninian (292) 4,34g, Siscia, 1. Off. Paludamentbüste    
m. Strkr. n.r. IMP C C VAL DIOCLETIANVS P AVG (!) /    
VICTORIA AVGG Kaiserpaar hält Victoriolaglobus; im Feld    
Γ; unten XX.I. RIC 278, C. 478. schwarze Patina, prfr 100,-   

869 Bi-Antoninian (292) 4,34g, Siscia, 1. Off. Paludamentbüste    
m. Strkr. n.r. IMP C C VAL DIOCLETIANVS P AVG (!) /    
VICTORIA AVGG Kaiserpaar hält Victoriolaglobus; im Feld    
A; unten XX.I. RIC  278, C.  478. vollst.Silbersud, prfr 75,-   

870

870 Bi-Follis 29/27mm (297/298) 9,72g, Carthago, 1. Off. Kopf    
m. Lkr. n.r. IMP DIOCLETIANVS P F AVG / FELIX ADV-   
ENT AVGG NN Africa steht mit Elefantenexuvie, -   
stoßzahn, u. Vexillum n.l.; l. I über Löwe mit geschlagenem    
Stier; unten PKA. RIC  23a. vollst.Silbersud, vz 120,-   

"Glückliche Ankunft unserer Kaiser"; Diocletian warf 297 den Aufstand    
des Domitius Domitianus in Ägypten nieder und bereiste das Land    
(297/298); Maximianus zog 297 gegen die Mauren; 298 ist er in    
Karthago bezeugt; wohl erst 299 kehrte er nach Rom zurück.   

871

871 AE-Follis 27mm (299/303) 9,65g, Carthago, 1. Off. (Breiter)    
Kopf m. Lkr. n.r. IMP DIOCLETIANVS P F AVG / SALVIS    
AVGG ET CAESS FEL KART Carthago steht n.l.; unten H    
(für A). RIC  31a. dunkelbraune Patina, kl.Rf., vz- 100,-   

"Saluis Augg et Caess (für: Augustorum et Caesarum) fel(ix)    
Kart(hago)"; "durch das Heil der Kaiser und Prinzen glückliche    
Karthago"   

872

872 Argenteus (294/295) 2,92g, Cyzikus. (Schmaler) Kopf m.    
Lkr. n.r. DIOCLETIANVS AVG / VICTORI - A SARMATICA    
Die 4 Prinzen opfern über Dreifuß vor Tor mit 6 Türmen,    
unten CM. RIC  5 dunkle Patina vz- 300,-   

873

873 AE-Follis 28mm (297/298) 9,61g, Heraclea, 5. Off. (Breiter)    
Kopf m. Lkr. n.r. IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG /    
GENIO POPV-L-I ROMANI Genius steht n.l.; unten HTE.    
RIC  19a. Silbersud, vz- 50,-   
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874

874 AE-Follis 26mm (301) 10,13g, Antiochia. Kopf m. Lkr. n.r.    
IMP C DIOCLETIANVS P F AVG / GENIO POPV-LI    
ROMANI Genius steht n.l.; im Feld K- B- V; unten ANT.    
RIC  54a. Silbersudpatina vz+ 60,-   

875

875 DIOCLETIANUS Iovius, Senior Aug. 305-313. AE-Follis    
31/27mm (306) 9,29g, Ticinum, 1. Off. Consularisbüste m.    
Lkr. n.r. D N DIOCLETIANO FELICISSIMO SEN AVG /    
PROVIDENTIA DEORVM QVIES AVGG Providentia u.    
Quies stehend; r. Punkt; unten PT. RIC  62b.    

dunkelbraune Patina, prächtiges Stück, vz 100,-   

876

876 AE-Follis 28/29mm (305/306) 9,72g, Aquileia, 1. Off.    
Consularisbüste m. Lkr. n.r. D N DIOCLETIANO    
FELICISSIMO SEN AVG / PROVIDENTIA DEORVM    
QVIES AVGG Providentia u. Quies stehend; im Feld S - F;    
unten AQP. RIC  64a. R  dunkelbraune Patina, vz-/ss+ 60,-   

877

877 MAXIMIANUS I. Herculius, 285-308,310. Argenteus (295)    
3,55g, Siscia. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. MAXIMIA-NVS    
AVG / VIRTVS - MILITVM Tetrarchen opfern vor Lagertor in    
sechs-türmiger Ringmauer, unten *SIS. RIC 60b. R  vz 400,-   

878

878 AE-Antoninian (287) 3,62g, Lyon, 2. Off. Paludamentbüste    
m. Strkr. n.r. IMP C VAL MAXIMIANVS P F AVG /    
HERCVLI PACIFERO Hercules pacifer steht n.l.; l. B; unten    
SML. RIC  371, Bast.  116. tiefbraune Patina, prfr 80,-   

879

879 AE-Antoninian (294) 3,30g, Lyon, 2. Off. Panzerbüste m.    
Strkr. n.r. IMP MAXIMIANVS AVG / PAX - A-VGG Pax    
steht mit Sceptrum u. Victoriolaglobus n.l; unten B. RIC     
407, Bast.  597 (nur 3 Stücke). R  schwarze Patina, vz/ss 100,-   

881880

880 Bi-Antoninian (9.287/9.289) 3,87g, Lyon. Panzerbüste m.    
Helm u. Strkr. n.r. IMP C MAXIMIANVS P AVG / VIRTVTI    
AVGG Hercules erwürgt Nemeischen Löwen; wird von n.r.    
fliegender Viktoria gekrönt. RIC  462.    

dunkelbraune Patina,  prfr 50,-   

881 AE-Antoninian (286) 4,03g, Rom, 5. Off. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Strahlenkrone n.r. IMP MAXIMIANVS    
P F AVG / IOVI CONSER-VAT AVGG Iupiter steht nackt,    
mit Pallium, Sceptrum und Fulmen, v.v., Kopf n.l.; im    
Abschnitt XXIE. RIC  506.    

feines Porträt, schwarze Patina, vz/ss 50,-   

883882

882 Bi-Antoninian (288) 3,08g, Siscia, 1. Off. Konsularbüste m.    
Strkr. n.l. IM-P C MAXIMIANVS AVG / CONSERVATO-R    
AVGG Kaiser u. Hercules opfernd; unten XXI A . RIC     
579 (R). R  vollst.Silbersud, prfr 150,-   

883 Bi-Antoninian (289/290) 3,55g, Siscia, 3. Offizin. Büste mit    
Panzer und Strahlenkrone n.r. IMP C M A VAL    
MAXIMIANVS P F AVG / CONSERVATOR AVGG Kaiser    
und Hercules beim Opfer; im Abschnitt XXI ΓKOY. RIC     
581/Rs.580. schwarze Patina prfr 100,-   

885884

884 Bi-Antoninian (289/290) 4,59g, Siscia, 2. Offizin. Büste mit    
Panzer und Strahlenkrone n.r. IMP C M A VAL    
MAXIMIANVS P F AVG / CONSERVATOR AVGG Kaiser    
und Hercules beim Opfer; im Abschnitt AXXI HP. RIC  581.   

vollst.Silbersud, breit, fast prfr 90,-   

885 Bi-Antoninian (289/290) 4,02g, Siscia, 2. Offizin. Büste mit    
Panzer und Strahlenkrone n.r. IMP C M A VAL    
MAXIMIANVS P F AVG / CONSERVATOR AVGG Kaiser    
und Hercules beim Opfer; im Abschnitt XXI B KOY. RIC     
581. vollst.Silbersud, breit, vz 90,-   

 1,5:1  1,5:1

886

886 AE-Follis 25mm (307) 6,62g, London. Panzerbüste m. Lkr.    
n.r. D N MAXIMIANO P F S AVG / GENIO - POP ROM    
Genius steht n.l.; unten PLN. RIC  80 (R).    

R  dunkelbraune Patina, prfr 100,-   

887

887 AE-Follis 26/27mm (307) 6,13g, Aquileia, 1. Offizin. Kopf    
mit Lorbeerkranz n.r. IMP C MAXIMIANVS P F AVG /    
CONSERV - VRB SVAE Roma thront in Tempel mit 6-   
säuliger Fassade v.v.; im Giebel Kranz, unten AQP. RIC     
118. braune Patina, prfr 90,-   
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888

888 AE-Follis 26mm (Oktober 307) 5,49g, Lyon. Büste mit    
Panzer und Lorbeerkranz n.r. D N MAXIMIANO P F S AVG    
/ GENIO POP ROM Genius steht mit Modius, Pallium,    
Füllhorn und Patera v.v., Kopf n.l.; im Feld S - C, im    
Abschnitt PLC. RIC  224. Bastien 425 (nur 3 Expl. bekannt)   

RR  prächtiger Kopf, schwarze Patina, vz 100,-   

Die Emission hatte kaum begonnen, da wurde sie abgebrochen, und    
neue Folles kamen heraus in reduziertem Fuss (1/48 röm. Pfund).   

889

889 Bi-Follis 27/26mm (307) 9,45g, Lyon. Panzerbüste m. Lkr.    
n.r. DN MAXIMIANO PF S AVG / GENIO POP ROM    
Genius steht n.l. hält Schale und Füllhorn, im Feld S - C,    
unten PLC. RIC  224. braune Patina, Vs. kl. Schrf., vz/ss 80,-   

890

890 AE-Follis 26/28mm (August 306) 9,46g, Ticinum, 2. Off.    
Consular isbüste m. Lkr .  n. r .  D N MAXIMIANO    
BAEATISSIMO SEN AVG / PROVIDENTIA DEORVM    
QVIES AVGG Providentia und Quies stehend; r. Punkt;    
unten ST. RIC  - 56bvgl.    

RR  dunkelbraune Patina, feines Porträt, ss-vz/ss 150,-   

IM RIC ist der Typ aus der ersten Emission bekannt (mit SuT: 61b)    
und aus der zweiten (mit A / ST: 65b), aber nicht mehr aus der dritten,    
in der mit Punkt / ST signiert wurde. Nur in dieser Emission - und der    
vierten - wurde nach RIC für Severus Augustus und die Caesares    
Maximinus und Constantinus gemünzt. Severus amtierte zwischen    
August 306 und März/April 307. Das vorliegende Stück erweist nun    
sicher, dass Maximian im Herbst 306, wohl im August, noch nicht    
nach Rom gegangen und - mit Maxentius - wieder die Regierung im    
Westen des Reiches aufgenommen hatte.   

891

891 AE-Follis 26/25mm (307) 6,68g, Ticinum, 1. Offizin. Kopf    
mit Lorbeerkranz n.r. IMP C MAXIMIANVS P F AVG /    
CONSERVATO - RES VRB SVAE Roma thront in Tempel    
mit 6-säuliger Fassade v.v.; Giebel leer, unten PT. RIC  86.   

braune Patina, prfr 90,-   

892

892 Bi-Follis 28/27mm (Anfang 307) 9,41g, Carthago, 1. Off.    
Kopf m. Lkr. n.r. IMP MAXIMIANVS SEN AVG /    
CONSERVATO R - AFRICAE SVAE Africa steht n.l.; im    
Feld SE - F; unten A. RIC  56.    

R  dunkelbraune Patina, Prachtexemplar, prfr 150,-   

Zwar trägt Maximianus noch den Titel "sen(ior) Aug(ustus)", was aber    
hier nicht mehr "Kaiser im Ruhestand" bedeutet, sondern "Senior-   
Kaiser" seines kaiserlichen Sohnes Maxentius.   

893

893 AE-Follis 27/30mm (298) 9,19g, Carthago, 2. Off. Kopf m.    
Lkr. n.r. IMP MAXIMIANVS P F AVG / FELIX A-D-VENT    
AVGG NN Africa steht mit Elefantenexuvie, -stoßzahn u.    
Vexillum n.l.; l. H über Löwe m. geschlagenem Stier; unten    
PKB. RIC  25b.  R  dunkelgrüne Patina, vz- 200,-   

"Glückliche Ankunft unserer Kaiser !" - Maximians Besuch in    
Carthago ist auch literarisch bezeugt (Frg. Vat. 41), für den 10. März    
298. Diocletianus kommandierte 297/298 in Ägypten und zog dann    
nach Syrien.   

894

894 AE-Follis 27/29mm (299/303) 11,30g, Carthago, 1. Off.    
(Breiter) Kopf m. Lkr. n.r. IMP MAXIMIANVS P F AVG /    
SALVIS AVGG ET CAESS FEL KART Carthago steht    
mit Früchten n.l.; unten A. RIC 31b/31a. R  grüne Pat. 100,-   

Im Münzamt von Carthago war für jeden der Tetrarchen eine der vier    
Offizinen reserviert, für Diocletianius die erste, mit A; für Maximianus    
die zweite, mit B; für Constantius die dritte, mit Γ; für Galerius die    
vierte, mit ∆. Vorliegendes Stück stammt jedoch aus der 1. Offizin. Es    
ist folglich hybrid: Die Vs. des Maximianus ist mit einer Rs. des    
Diocletianus gekoppelt.   

895

895 Bi-Follis 29mm (300) 9,81g, Siscia, 1. Off. Kopf m. Lkr. n.r.    
IMP C MA MAXIMIANVS P F AVG / MONETA AVGG ET    
CAESS NN Moneta steht n.l., hält Waagschalen und    
Fül lhorn, im Feld r. B; unten *SIS. RIC  126b.   

Silbersud, kl. Schr.-Risse, sonst prfr 50,-   

896

896 Bi-Follis 29mm (302/303) 9,05g, Thessalonica, 3. Offizin.    
Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP C M A MAXIMIANVS P F    
AVG / GENIO POPV-LI ROMANI Genius steht nackt, mit    
Modius, Pallium, Füllhorn und Patera, v.v., Kopf n.l.; r. im    
Feld Γim Abschnitt T S. RIC  23b.    

vollst.Silbersud, fast prfr 60,-   

898897

897 AE-Quinar zu 1/4 Follis 14mm (307) 1,22g, Trier. Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. IMP    
MAXIMIANVS P F AVG / VOT - XXX - AVG - N im    
Lorbeerkranz. RIC  793 (R3), Zsch.  9.8.    

R  schwarze Patina, feiner Kopf, vz- 140,-   

898 AE-Quinar zu 1/4 Follis 14mm (307) 1,18g, Trier. Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. IMP    
MAXIMIANVS P F AVG / VOT - XXX - AVG - N im    
Lorbeerkranz. RIC  793 (R3), Zsch.  9.8.    

R  schwarze Patina, feiner Kopf, vz- 130,-   

Maximian weilte zur Kaiserproklamation Konstantins des Großen    
Ende 307 in Trier und gab ihm seine Tochter Fausta zur Gemahlin.    
Damals kam nur für Maximian dieser Münztyp heraus. Er hatte am    
20. November 303 die Vicennalien des Diocletianus mit gefeiert und    
verweist nun auf die Gelübde für die Tricennalien, 313.   
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899

899 Divus Maximianus, z.Z. Constantin I. u. Maxentius    
310-312. AE-Follis 24mm (310) 4,62g, Rom. Kopf,    
bedeckt, n.r. IMP MAXENTIVS DIVO MAXIMIANO    
SO[CERO] / AETERNAE - MEMORIAE Adler steht mit    
ausgebreiteten Flügeln auf Mausoleum mit offenem    
Türflügel n.r., Kopf n.l.; unten REQ. RIC  248.    

R  rotbraune Patina, ss 60,-   
"Dem Divus Maximianus, dem Schwiegervater, Maxentius Augustus /    
in ewiger Erinnerung". Für Maxentius war Maximian der Vater;    
Schwiegervater war er für Konstantin den Großen, der 307 Maximians    
Tochter Fausta geheiratet hatte. Die Vs.-Umschrift ist daher zu    
ergänzen: "Divo Maximiano socero (Constantini Augusti) Maxentius    
Aug(ustus)".   

900

900 Bi-Follis 23/24mm (311) 4,34g, Thessalonica, 2. Off. Kopf,    
bedeckt, n.r. DIVO MAXIMIANO / MEM DIVI M-AXIMIANI    
Adler steht auf Mausoleum; r. B; unten .SM.TS. RIC 48   
(r 5). RR  Silbersudpatina, vz+ 250,-   

Der Typ fehlt in allen dem Autor des RIC zugänglichen Sammlungen;    
im RIC ist nur das eine Exemplar zitiert, dass Henri Cohen 1886 unter    
Nr. 395 beschrieb, abbildete (!) und mit 50 Goldfrancs bewertete. Als    
Provenienz gab Cohen an "Musée transylvanien", wohl in    
Klausenburg / Cluj.   

902901

901 Divus Maximianus, z.Z. Constantinus I. 317-318. AE-   
Halbfollis 15mm 1,76g, Siscia. Kopf, bedeckt, m. Lkr. n.r.    
DIVO MAXIMIANO SEN FORT IMP / REQVIES OPTIMOR-   
VM MERITORVM Maximianus sitzt als Consularis auf Sella    
n.l.; unten SIS. RIC  41.    

R  dunkelgrüne Patina, l.Rs.-Schrf., jedoch prfr 70,-   

902 AE-Halbfollis 17/15mm 1,44g, Thessalonica, 4. Offizin.    
Kopf, capite velato, mit Lorbeerkranz n.r. DIVO    
MAXIMIANO OPTIMO IMP / REQVIES OPT-ORVM (!)    
MERITORVM Maximianus sitzt auf Sella in Tracht des    
Consularis mit Kurzzepter n.l. und erhebt Rechte zum    
Gruß; im Abschnitt . TS . Δ . RIC  24var. (r5).    

RR  schwarzgrüne Patina, vz 120,-   

Im RIC ist nur das Unikum in Wien aufgeführt, mit REQVIES    
OPTIMORVM MERITORVM. Die Lettern "IM" sind der Gravur der    
erhobenen Rechten zum Opfer gefallen   

903

903 CARAUSIUS 286-293. AE-Antoninian 3,77g, Colchester.    
Paludamentbüste m. Strkr. n.r. IMP C CARAVSIVS P F    
AVG / LAETI-T AVG Laetitia steht n.l.; im Feld S - C.    
RIC  456. dunkelbraune Patina, breit und fast prfr 400,-   

904

904 ALLECTUS 293-297. AE-Antoninian 4,28g, London. Büste    
mit Panzer und Strahlenkrone n.r. IMP C ALLECTVS P F I    
AVG / P A [X] - A V G Pax steht mit Zweig und Sceptrum    
v.v., Kopf n.l.; r. im Feld A; unten ML. RIC  32.   

dunkelgrüne Patina, l.Rs.-Korr., feiner Kopf, vz/ss 200,-   

905

905 Constantius I. Chlorus Caesar 293-305. Argenteus    
(295/297) 3,37g, Rom, 7. Offizin. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
CONSTANT-IVS CAES / VIRTVS - MILITVM Tetrarchen    
opfern vor Ringmauer, im Abschnitt Z. RIC  42a.   

dunkle Patina ss+ 200,-   

906

906 AE-1/4 Follis 14mm (302) 1,92g, Trier. Büste mit    
Lorbeerkranz n.r. CONSTANTIVS N C / VO - TIS - X - SIC    
- XX in Kranz. RIC  571 (r5). R  braune Patina, Rf. ss-vz 150,-   

907

907 AE-Follis 29mm (300/304) 10,41g, Lyon, 2. Off.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. CONSTANTIVS NOB CAES /    
GENIO POPV-LI ROMANI Genius steht n.l.; l. Altar; r. B;    
unten PLC. RIC  129a, Bast.  260ab (nur 5 Stücke).   

R  Rf., dunkelgrüne Patina, breit, vz- 70,-   

908

908 AE-Follis 27/28mm (297) 10,02g, Carthago, 3. Off. Kopf m.    
Lkr. n.r. CONSTANTIVS NOB CAES / FELIX A-DV-ENT    
AVGG NN Africa vsteht n.l.; l. lagert Löwe; l. H; unten PKT.    
RIC  22a. grüne Silbersudpatina, vz- 80,-   

909

909 Bi-Follis 26/28mm (299/303) 9,56g, Carthago, 3. Off.    
(Breiter) Kopf m. Lkr. n.r. CONSTANTIVS NOB CAES /    
SALVIS AVGG ET CAESS FEL KART Karthago steht mit    
Früchten n.l.; unten Γ. RIC  32a.    

grünliche Silbersudpatina, vz- 100,-   

910

910 Bi-Follis 29/28mm (300) 9,94g, Siscia 3. Offiz. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. CONSTANTIVS NOB CAES / GENIO    
POP-VLI ROMANI Genius steht nackt, mit Modius,    
Pallium, Füllhorn und Patera, v.v., Kopf n.l.; r. im Feld L -    
Γ, im Abschnitt XXISIS. RIC  120.    

Silbersud, min.Rs.-Prägeschw., sonst vz 100,-   
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911

911 Bi-Follis 27mm (295/296) 10,28g, Cyzikus, 2. Off.    
(Schmaler) Kopf m. Lkr. n.r. FL VAL CONSTANTIVS NOB    
CAES / GENIO AVGG ET - CAESARVM NN Genius steht    
n.l.; unten K B. RIC  9a. braune Patina vz/ss 50,-   

912

912 CONSTANTIUS I. Chlorus Augustus 305-306. AE-Denar    
17/19mm 2,26g, Siscia. Kopf m. Lkr. n.r. IMP C    
CONSTANTIVS P F AVG / GENIO POP-VLI ROMANI    
Genius steht n.l.; unten SIS. RIC  167.    

dunkelgrüne Patina, prfr 140,-   

913

913 Divus Constantius z.Z. Constantin I. / Maxentius 307-   
308. AE-Follis 27/24mm 5,30g, Trier, 1.Offizin. Büste in    
Trabea, capite velato, mit Lorbeerkranz n.r. DIVO    
CONSTANTIO PIO / MEMORIA FELIX 2 Adler stehen    
neben brennendem Altar; im Abschnitt PTR. RIC  789.   

schwarzbraune Patina, prächtiges Porträt, prfr 250,-   

914

914 AE-Follis 24/25mm 5,81g, Ticinum, 1. Off. Kopf, bedeckt,    
n.r. DIVO CONSTANTIO AVG / MEM DIVI CONSTANTI    
Mausoleum; oben Adler; unten PT. RIC  96.    

dunkelbraune Patina, Rs. l. Rd.Schrf. vz 120,-   

915

915 AE-Follis 25/26mm 5,57g, Aquileia, 2. Off. Kopf, bedeckt,    
n.r. DIVO CONSTANTIO AVG / MEMORIA DIV-I    
CONSTANTI Schrein; oben Adler; unten AQS. RIC  127.   

dunkelgrüne Patina, vz 300,-   

916

916 Divus Constantius z.Z. Constantinus I. 317-318. AE-   
Follis 25mm 7,68g, London. Consularisbüste, bedeckt, m.    
Lkr. n.r. DIVO CONSTANTIO PIO / MEMORIA FELIX Altar    
zw. Adlerpaar; unten PLN. RIC  110. tiefbraune Patina, vz 200,-   

917

917 Maximianus II. Galerius Caesar 293-305. Argenteus    
(294/295) 2,63g, Siscia. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
MAXIMIAN-VS CAESAR / VIRTVS MI-LITVM Tetrarchen    
opfern vor Lager mit achttürmiger Mauer. RIC  48 (R3).   

RR  fast vz 250,-   

918

918 AE-Follis 25/27mm (296/297) 10,39g, Trier, 2. Offizin. Kopf    
mit Lorbeerkranz n.r. MAXIMIANVS NOBIL C / GENIO    
POPV-LI ROMANI Genius steht nackt, mit Modius, Pallium,    
Füllhorn und Patera, v.v., Kopf n.l.; im Feld B - Γ; im    
Abschnitt TR. RIC  203b. braune Patina, vz/ss 75,-   

919

919 Bi-Follis 28mm (303/304) 9,18g, Serdica, 4. Off. Kopf m.    
Lkr. n.r. GAL VAL MAXIMIANVS NOB CAES / GENIO    
POPV-L-I ROMANI Genius steht n.l.; im Feld ∆, .SM.SD.    
RIC  4b. schwarzbraune Patina prfr /vz 40,-   

920

920 MAXIMIANUS II. GALERIUS Augustus 305-311. AE-Follis    
28/29mm (306) 9,90g, Carthago, 3. Off. Kopf m. Lkr. n.r.    
IMP MAXIMIANVS P F AVG / SALVIS AVGG ET CAESS    
FEL KART Carthago steht m. Früchten n.l.; l. H; unten Γ.    

RIC  50 (R). R  noch ungewöhnlich schwer, vz- 100,-   

921

921 AE-Follis 30/29mm (305) 10,79g, Antiochia. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP C GAL V MAXIMIANVS P F AVG /    
GENIO POPV-LI ROMANI Genius steht n.l., hält Schale    
und Füllhorn, r. im Feld Z; im Abschnitt ANT. RIC  70a.   

R  dunkelbraune Patina,vz 50,-   

922

922 AE-Follis 23/24mm (308/310) 6,45g, Alexandria, 1. Off.    
Kopf m. Lkr. n.r. (diverg. Kranzschleifen) IMP C GAL VAL    
MAXIMIANVS P F AVG / GENIO IMP-ERATORIS Genius    
steht n.l.; im Feld A - K - P; unten ALE. RIC  101a.   

feines Stück, dunkelbraune Patina, prfr 100,-   
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923

923 Galeria Valeria, Gemahlin d. Galerius 308-311. AE-Follis    
24/25mm (308/310) 5,46g, Thessalonica, 2. Off. Pallabüste    
m. Diadem n.r. GAL VALE-RIA AVG / VENERI V-ICTRICI    
Venus steht n.l. zw. Stern und Γ; unten .SM.TS. RIC  35.   

feine Büste, dunkelgrüne Patina, ss+/ss- 80,-   

924

924 AE-Follis 26mm (308/309) 6,15g, Cyzicus, 4. Offizin.    
Pallabüste m. Diadem n.r. GAL VAL-ERIA AVG / VENERI    
V-ICTRICI Venus steht n.l.; l. ∆; unten MKV. RIC  46.   

dunkelbraune Patina, vz 150,-   

925

925 Severus II., Caesar 305-306. AE-Follis 27/29mm 10,16g,    
Aquileia, 3. Off. Panzerbüste m. Helm, Lkr., Schild u.    
geschulterter Lanze n.l. SEVERVS NOB CAES / VIRTVS    
AV-GG ET CAESS NN Tetrarch sprengt n.r. im Begriff, vor    
ihm knienden Feind zuu töten; l. Leiche mit Speer im    
Rücken; unten AQΓ. RIC  68a. R  tiefgrüne Patina, ss 150,-   

926

926 SEVERUS II., Augustus 306-307. AE-Follis 27/28mm    
9,12g, Trier, 1. Off. Büste mit Panzer und Lorbeerkranz n.r.    
IMP SEVERVS P F AVG / GENIO POPV-LI ROMANI    
Genius steht halb nackt, mit Mauerkrone, Pallium, Füllhorn    
und Patera v.v., Kopf n.l.; im Feld S - F; im Abschnitt PTR.    
RIC  652c. R  schwarze Patina, vz 300,-   

927

927 Maximinus II. Daia, Caesar 305-309. Bi-Follis 27mm (306)    
5,97g, Cyzikus, 3. Off. Kopf m. Lkr. n.r. GAL VAL    
MAXIMINVS NOB CAES / GENIO CAESARIS Genius steht    
n.l.; unten MKΓ. RIC  34. breiter Schrötling, vz/ss 60,-   

928

928 AE-Follis 26mm (310) 7,11g, Cyzicus 3.Offizin. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. GAL VAL MAXIMINVS NOB C / VIRTVTI    
E-XERCITVS Mars Victor (!) schreitet in Rüstung, mit Helm    
Lanze und geschultertem Tropaeum, n.r.; l. im Feld Γ; r. im    
Feld kl.Stern; im Abschnitt MKV. RIC  61 (R).    

R  dunkelgrüne Patina, vz/ss 100,-   

Kaum war mit der Emission begonnen worden, erhob sich Daia zum    
Augustus (um den 1. Mai 310) und die Vs.-Legende wurde    
entsprechend aktualisiert (vgl. RIC 64). Mit dem Titel "nobelissimus    
Caesar" ist der Typ daher ausgesprochen selten   

929

929 AE-Denar 19mm (305/306) 2,02g, Siscia. Kopf m. Lkr. n.r.    
MAXIMINVS NOB C / GENIO POP-VLI ROMANI Genius    
steht n.l.; unten SIS. RIC  171b. dunkelgrüne Patina, vz 70,-   

930

930 Maximinus II. Daia, filius Augustorum 309-310. AE-Follis    
26/25mm (309/310) 6,69g, Thessalonica, 4. Offizin. Kopf    
mit Lorbeerkranz n.r. MAXIMINVS FIL AVG / GENIO CA-   
ESARIS Genius steht nackt, mit Modius, Pallium, Füllhorn    
und Patera, v.v., Kopf n.l.; im Feld Stern und ∆; im    
Abschnitt . SM . TS . RIC  32a.    

dunkelbraune Patina, ss-vz 70,-   

931

931 MAXIMINUS II. Daia, Augustus 310-313. AE-Follis    
22/23mm (310/313) 4,74g, Trier, 1. Off. Gepanzerte Büste    
m. Lkr. n.r. IMP MAXIMINVS AVG / GENIO - POP ROM    
Genius steht n.l.; im Feld T - F; unten PTR. RIC  851.   

grünbraune Patina, vz-/ss 30,-   

932

932 Maxentius, "Caesar" Ende 306. AE-Follis zu 25 d.c.    
29/30mm (306) 9,13g, Carthago, 4. Off. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. M AVR MAXENTIVS NOB CAES /    
SALVIS AVGG ET CAESS FEL KART Carthago steht v.v.,    
Kopf n.l., und präsentiert mit beiden Händen Früchte; l. im    
Feld H; im Abschnitt ∆. RIC  51a. R  braune Patina, ss 150,-   

Den Titel "nobilissimus Caesar" für den "zweiten Mann" hinter einem    
Augustus, hat Maxentius nie getragen. Am 28. Oktober 306 war er in    
Rom zum "Imperator princeps invictus" ausgerufen wurden. Im    
Frühjahr (April ?) 307 sollte dann den Augustus-Titel erhalten. So ist    
die Titulatur der vorliegenden Münze eine irrige Eigenart der afrikani-    
schen Münzstätte. Bereits in der nächsten Emission wurde zu    
"MAXENTIVS PRINC INVICT" berichtigt (RIC 53).   
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933

933 MAXENTIUS Augustus 307-312. AE-Follis 26/25mm (307)    
6,16g, Aquileia, 3. Offizin. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP C    
MAXENTIVS P F AVG CONSERV - VRB SVAE Roma    
thront in 4-säuligem Tempel n.l. und überreicht Globus an    
Maxentius, der v.l. herantritt; dazwischen gefesselter    
Captivus; im Giebel Wölfin, Romulus und Remus säugend;    
als Akrotere Victorien; im Abschnitt AQΓ. RIC  113.   

bräunliche Silbersudpatina, vz+ 90,-   

936935934

934 AE-Follis 25mm (307) 5,38g, Aquileia, 3. Offizin. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG CONSERV    
- VRB SVAE Roma thront in 6-säuligem Tempel v.v., Kopf    
n.l.; im Giebel 6-strahliger Stern; darunter AQΓ. RIC  116.   

braune Patina, vz 50,-   

935 AE-Follis 26/25mm (309) 6,91g, Aquileia, 2. Offizin.   
 Büste mit Lorbeerkranz n.r. IMP C MAXENTIVS P F    
AVG / CONSERV - VRB SVAE Roma thront in Tempel    
mit 6-säuliger Fassade v.v.; im Giebelfeld Kranz,    
darunter AQS. RIC  125. R   breiter Schrötling,    

dunkelbraune Patina, Rs. l. Prägeschwäche  vz- 60,-   

936 AE-Follis 25/24mm (307/308) 6,54g, Rom. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG /    
CONSERV - VRB SVAE Roma thront in Tempel mit 6-   
säuliger Fassade v.v.; im Giebelfeld Kranz, l. im Feld H; im    
Abschnitt R T. RIC  202a. braune Patina, ss 30,-   

939938
937

937 AE-Follis 25/27mm (308/310) 7,17g, Rom, 2. Off. Kopf m.    
Lkr. n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG / CONSERV - VRB    
SVAE Roma im Tempel v.v.; im Giebel Kranz; unten RBS.    
RIC  210. dunkelbraune Patina,  vz 90,-   

938 AE-Follis 24/22mm (308/310) 6,42g, Rom, 1. Off. Kopf m.    
Lkr. n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG / CONSERV - VRB    
SVAE Roma im Tempel v.v.;im Feld H, im Giebel Kranz;    
unten RBP. RIC  212. dunkelbraune Patina, ss+ 90,-   

939 AE-Follis 25mm (310/312) 5,97g, Rom, 1. Off. Kopf m. Lkr.    
n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG / CONSERV - VRB    
SVAE Roma thront im Tempel; im Giebel Lorbeerkranz;    
unten REP. RIC  258.    

dunkelbraune Patina, Rs. l. Prägeschwäche sonst vz 50,-   

940

940 AE-Follis 24/26mm (309) 6,19g, Ostia, 3. Offiz. Kopf m.    
Lkr. n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG / AETE-RNITAS    
AVG N Dioskuren stehen m. Pferden v.v., zwischen ihnen    
Lupa mit Zwillingen, unten MOSTΓ. RIC  14.    

braune Patina, ss 70,-   

941

941 AE-Follis 25/24mm (309) 6,00g, Ostia, 1. Offizin. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG / AETE-   
RNITAS AVG N Dioskuren stehen sich mit ihren Pferden    
gegenüber; dazwischen Wölfin n.l., Kopf n.r., Romulus und    
Remus säugend; im Abschnitt MOSTA. RIC  16.    

braune Patina, breit und fast vz 70,-   

942

942 AE-Follis 25mm (309/312) 6,60g, Ostia, 1. Off. Kopf m. Lkr.    
n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG / AETE-RNITAS A-VG N    
Dioskuren stehen neben Pferden; unten MOSTP. RIC  35.   

dunkelbraune Patina, vz- 50,-   

943

943 AE-Follis 27/24mm (309/312) 6,48g, Ostia, 2. Off. Kopf m.    
Lkr. n.r. IMP C MAXENTIVS P F AVG / FIDES MI-L-IT-VM    
AVG N Fides der Soldaten steht n.l.; unten MOSTS. RIC     
45. dunkelbraune Patina, vz- 90,-   

944

944 AE-Follis 25mm (Sommer 307) 6,14g, Carthago, 2./3. Off.    
(!) Kopf m. Lkr. n.r. IMP MAXENTIVS P F AVG /    
CONSERVATO-RES KART SVAE Karthago im Tempel;    
unten PKBΓ(ligiert). RIC  60 var.    

R  dunkelbraune Patina, vz- 100,-   

Das Gamma ist nicht aus Beta umgraviert, sondern es liegt eine    
Ligatur aus Gamma und Beta vor. In der zweiten und dritten Offizin    
erschienen Münzen für Maxentius, in der ersten für Maximian, in der    
vierten für Constantin Caesar. Offensichtlich wurden die beiden    
Maxentius-Offizinen zeitweise zusammen gezogen. Nach dieser    
Emission münzte in Karthago zunächst nur noch der Usurpator    
Domitius Alexander ...   

945

945 Divus Romulus z.Z. Maxentius 309-312. AE-Follis 17mm    
(310) 2,20g, Rom. Kopf n.r. DIVO ROMVLO NVBIS CONS    
/ AETERNAE - MEMORIAE Kuppelschrein mit geöffneter    
Tür; unten RQ. RIC  239.    

R braune Patina, Rs. Schrf. sonst ss+ 120,-   
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946

946 LICINIUS I. 308-324. Bi-Argenteus (319) 2,69g, Arles,    
3. Off. Panzerbüste m. Lkr. n.r. IMP LICI-NIVS AVG / IOVI    
CONSERVATORI AVG Iupiter auf Adler aufgesessen n.l.;    
unten TARL. RIC  197 (r 2). R  grüne Silbersudpatina, vz 70,-   

947

947 AE-Follis 18/19mm (310/313) 3,13g, Trier, 1. Offizin. Büste    
mit Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. IMP    
LICINIVS P F AVG / GENIO - POP ROM Genius steht    
halbnackt, mit Mauerkrone, Pallium, Füllhorn und Patera,    
v.v., Kopf n.l.; im Feld T - F; im Abschnitt PTR. RIC  846b.   

dunkelbraune Patina, vz/ss 20,-   

948

948 AE-Follis 19mm (319/320) 2,98g, Ticinum, 2. Offizin. Büste    
mit Panzer und Helm n.r. IMP LI-CINIVS AVG / VIRTVS -    
EXERCIT 2 westliche Captivi sitzen gefesselt unter    
Vexillum mit VOT XX; im Abschnitt ST. RIC  116 (r3).   

dunkelbraune Patina, vz+ 70,-   

951950949

949 AE-Foll is 24/22mm (315) 3,87g, Siscia, 3. Off.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. IMP LIC LICINIVS P F AVG /    
IOVI CON-SERVATORI AVGG NN Iupiter steht n.l.; l.    
Adler; r. ∆; unten SIS. RIC  4.    

grünbraune Patina m. hauchdünnem Silbersud, vz- 50,-   

950 Bi-Follis 21mm (313) 3,47g, Siscia, 5. Off. Gepanzerte    
Büste m. Lorbeerkranz n.r. IMP LIC LICINIVS P F AVG /    
IOVI CON-SERVAT-ORI AVGG NN Iupiter steht n.l.; l.    
Adler; r. E; unten SIS. RIC  232a. grünbraune Patina ss+ 50,-   

951 Bi-Follis 22mm (Herbst 314) 4,05g, Heraclea, 2. Off. Kopf    
m. Lkr. n.r. IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG / IOVI    
CONS-ERVATORI AVG Iupiter steht n.l.; l. Adler; unten    
HTB. RIC  13 (R 5). RR  braune Silbersudpatina, prfr 100,-   

Wie "AVG" zeigt, gehört das Stück in die Zeit des Kibalensischen    
Krieges, von Bruun zwei Jahre zu spät datiert. Von diesem seltenen    
Typ ist im RIC nur ein Exemplar nachgewiesen, in Kopenhagen.   

952

952 Bi-Follis 19mm (318/319) 3,03g, Heraclea. Konsularbüste,    
in Trabea, mit Mappa, Sceptrum u. Lkr., n.l. IMP LICI-NIVS    
AVG / PROVIDEN-TIAE AVGG Lagertor; unten MHT[ ].    
RIC  17. R  vollst.Silbersud, vz 60,-   

Alle Folles der Emissionen 28-33 zeigen Licinius Vater und Sohn in    
Konsularrobe, beziehen sich also auf den 5. Konsulat des Vaters    
(318) bzw. auf den ersten des Sohnes (319).   

953

953 Bi-Follis 18mm (317/320) 3,23g, Cyzicus, 1. Off.    
Consularisbüste m. Lkr. n.l. IMP LICI-NIVS AVG / IOVI    
CONS-ERVATORI AVGG Iupiter steht n.l.; im Feld Kranz -    
A; unten SMK. RIC  9. Silbersud, vz/prfr 50,-   

954

954 Bi-Follis 22mm (312) 4,91g, Antiochia, 3. Off. Kopf m. Lkr.    
n.r. IMP C LIC LICINNIVS P F AVG / GENIO - AVGVSTI    
Genius steht m. Solkopf n.l.; im Feld Stern - Γ; unten ANT.    
RIC  164a. vollst.Silbersud, prfr 120,-   

955

955 Licinius II. Caesar 317-324. AE-Follis 20/19mm (320)    
3,44g, Trier, 2. Off. Paludamentbüste m. Strkr. n.r.    
LICINIVS - IVN NOB C / VIRTVS - EXERCIT 2 Captivi    
sitzen an Tropaeum; unten STR. RIC  264 (R 3).   

R  schwarze Patina, prfr 150,-   

956

956 Bi-Follis 19mm (321/322) 3,07g, Ticinum, 3. Off.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. LICINIVS IVN NOB CAES / -    
DOMINORVM NOSTRORVM CAESS um Kranz; mittig    
VOT V unten T T. RIC  151var. (r4).    
RR  dunkle Silbersudpatina, l.Rs.-Prägeschw., sonst vz 80,-   

RIC 151 hatg keinen mittigen Rs.-Punkt, das Kennzeichen der    
folgenden Emission (RIC 163-166). Der entsprechende Rs.-Typ trägt    
jedoch eine verkürzte Umschrift, DOMINOR NOSTROR CAESS, und    
Prägungen für Licinius Caesar fehlen im RIC.   

957

957 Bi-Follis 19/20mm (317/320) 3,67g, Cyzicus, 7. Offizin.    
Büste in Trabea, mit Mappa, Sceptrum und Lorbeerkranz,    
n.l. D N VAL LICIN LICINIVS NOB C / IOVI CONSER-   
VATORI CAESS Iupiter steht nackt, mit Pallium, Sceptrum    
und Victoriolaglobus, v.v., Kopf n.l.; im Feld Kranz und Z;    
im Abschnitt SMK. RIC  11 (r 3).    

R  vollst.Silbersud, fast prfr 50,-   

958

958 AE-Follis 18/19mm (319) 3,78g, Antiochia, 7. Off.    
Konsularbüste m. Lkr. n.links D N VAL LICIN LICINIVS    
NOB C / IOVI CONS-ERVATORI CAESS Iupiter steht    
n.l.; l. Captivus; r. Z; unten SMANT. RIC  29 (r1).   

hauchdünner Silbersud, vz 55,-   

Das Stück entstand sicher im Zusammenhang mit dem ersten    
Konsulat des Prinzen, im Jahr 319.   
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959

959 Constantinus I. Caesar 306-307(310). AE-Follis 26/27mm    
(Sommer 307) 9,29g, London. Panzerbüste m. Lkr. n.r. FL    
VAL CONSTANTINVS NOB C / GENIO - POP ROM    
Genius steht n.l.; unten PLN. RIC  89b .   

dunkelbraungrüne Patina, prfr 400,-   

962961960

960 AE-Follis 25/26mm (307) 6,84g, Trier, 1. Off. Panzerbüste    
m. Lkr. n.r. FL VAL CONSTANTINVS NOB C / MARTI    
PATRI - CONSERVATORI Mars dsteht nackt n.r.; im Feld    
S - H (für A); unten PTR. RIC  725.    

dunkelbraune Patina, vz 120,-   

961 AE-Follis 25/26mm (307) 6,48g, Trier, 1. Off. Panzerbüste    
m. Lkr. n.r. FL VAL CONSTANTINVS NOB C / MARTI    
PATRI - CONSERVATORI Mars dsteht nackt n.r.; im Feld    
S - H (für A); unten PTR. RIC  725.    

dunkelbraune Patina, vz/prfr 150,-   

962 AE-Follis 26/28mm (307) 10,16g, Carthago, 4. Off. Kopf m.    
Lkr. n.r. FL VAL CONSTANTINVS NOB CAES /    
CONSERVATO-R AFRICAE SVAE Africa steht m.    
Elefantenstoßzahn u. Vexillum v.v.; l. Löwe m. Stier; im    
Feld SE - F; unten Δ. RIC  58.    

R  dunkelbraune Patina, ss/s-ss 120,-   

Der Rs.-Typ erschien auf für Maxentius und den reaktivierten    
Maximianus; auf für diese beiden machte die Rs.-Parole Sinn:    
"Conservator(es) Africae suae"; "Bewahrer "seiner" (ihrer) Africa".   

963

963 CONSTANTINUS I. der Große, Augustus 306(310)-337.    
AE-Follis 25mm (307/310) 6,35g, London. Panzerbüse m.    
Lkr. n.r. IMP CONSTANTINVS P F AVG / PRINCIPI IVVE-   
NTVTIS Constantinus steht in Rüstung m. 2 Signa n.l.;    
unten PLN. RIC  111 (S). R  dunkelbraune Patina, prfr 180,-   

964

964 AE-Follis 23,5/21,5mm (310/312) 4,52g, London.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. CONSTANTINVS P F AVG /    
ADVE-NTVS AVG Kaiser reitet grüßend n.l.; l. Captivus; r.    
Stern; unten PLN. RIC  133. tiefbraune Patina, vz 150,-   

965

965 AE-Follis 18mm (319) 3,78g, London. Panzerbüste m.    
Helm u. Lanze n.l. IMP CONSTANTI-NVS AVG /    
VICTORIAE LAETAE PRINC PERP 2 Viktorien halten    
Clipeus mit VOT P R auf Basis; unten PLN. RIC  156.   

dunkelbraune Patina, vz 60,-   

966

966 AE-Follis 25/26mm (8.307/12.308) 7,11g, Trier, 1. Off.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. IMP CONSTANTINVS P F AVG /    
MARTI PATRI CONSERVATORI Mars steht n.r.; im Feld S    
- A; unten PTR. RIC  772a. tiefbraune Patina, vz 50,-   

967

967 AE-Follis 26mm (8.307/12.308) 5,48g, Trier, 1. Off.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. IMP CONSTANTINVS P F AVG /    
PRINCIPI - IV-VENTVTIS Prinz der Jugend steht n.l.; im    
Feld S - R; unten PTR. RIC  781.    

schwarze Patina, fast prfr 150,-   

969968

968 AE-Follis 23/22mm (310/313) 5,03g, Trier. Büste mit    
Panzer und Lorbeerkranz n.r. CONSTANTINVS P F AVG /    
SOLI INVICTO COMITI Büste des Sol mit Paludamentum    
und Strahlenkrone n.r. RIC  893.    

schwarzgrüne Patina fast prfr 100,-   

969 AE-Follis 20mm (321) 2,85g, Lyon. Büste m. Lkr. n.l., hält    
Adlerszepter in der Rechten CONSTANTINVS AVG /    
BEATA TRAN-QVILLITAS Votaaltar; im Feld C - R; unten    
PLC. RIC  159. tiefbraune Patina, prfr 70,-   

970

970 AE-Follis 27/28mm (307/308) 6,38g, Lyon. Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. IMP C    
CONSTANTINVS P F AVG / GENIO POP ROM Genius    
steht n.l., hält Schale und Füllhorn, l. Altar, unten PLG.    
RIC  255, Bast.  526. grüne Patina, ss 60,-   

971

971 AE-Follis 17mm (319) 2,26g, Ticinum, 1. Off. Panzerbüste    
m. Helm u. Lkr. n.r. IMP CONSTAN-TINVS MAX AVG /    
VICTORIAE LAETAE PRINC PERP 2 Viktorien halten    
Votaschild auf Cippus mit Kreuz; unten P T. RIC  86 (r4).   

R  schwarze Patina, ss-vz 70,-   

 1,5:1

972

972 AE-Follis 23/26mm (307/310) 6,91g, Aquileia, 3. Off. Kopf    
m. Lkr. n.r. IMP C CONSTANTINVS P F AVG / CONSERV    
- VRB SVAE Roma thront in Tempel mit 6-säul. Fassade    
v.v.; im Giebel Kreuz; unten AQΓ. RIC  121c. DR 21, 11   

tiefbraune Patina, vz- 100,-   

Jede der drei Offizinen hatte ihr eigenes Giebelzeichen, die dritte ein    
Kreuz, geschrieben als + oder x   
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974973

973 AE-Follis 20mm (317/318) 2,48g, Rom, 3. Offizin. Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. IMP    
CONSTANTINVS P F AVG / SOLI INVI-C-TO COMITI Sol    
steht nackt, mit Pallium, Strahlenkrone und Globus v.v.,    
Kopf n.l., und erhebt Rechte zum Gruß; l. im Feld    
Lorbeerkranz;  im Abschni t t  RP. RIC  97 ( r  2).   

R  schwarze Patina, vz+ 30,-   

974 AE-Follis 19mm (324/325) 3,66g, Sirmium. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. CONSTAN-TINVS AVG / SARMATIA -    
DEVICTA Victoria schreitet mit Tropaeum und Palmzweig    
n.r. und tritt n.r. sitzendem sarmatischem Captivus auf die    
Handfessel; im Abschnitt SIRM. RIC  48, LRBC  802.   

dunkelbraune Patina, vz 90,-   

975

975 AE-Follis 13mm (317) 1,53g, Thessalonica, 3. Off. Büste    
mit Panzer und Lorbeerkranz n.r. CONSTAN-TINVS AVG /    
VOT XX - MVLT - XXX  im Lorbeerkranz. RIC  56 (r5).   

R  mit Silbersud, dunkle Patina, vz 60,-   

Die Emission wird im RIC irrig 318-319 datiert, doch zeigt ihr    
Thema: Decennalien des Kaisers und Ernennung der Caesares    
am 1. März 317 (in Serdica), daß sie bereits damals ausgemünzt    
wurde (die Spätdatierung ist eine der vielen Fehldatierungen    
Bruuns im RIC in Folge seiner irrigen Annahme, das "bellum    
Cibalense" zwischen Constantinus und Licinius habe nicht 314    
sondern erst 316 stattgefunden).   

977

976

976 AE-Follis 18/19mm (327/329) 3,33g, Heraclea, 2. Offizin.    
Kopf, in den Nacken gelegt, mit Diadem n.r. CONSTAN-   
TINVS AVG / D N CONSTANTINI MAX AVG um    
Lorbeerkranz mit VOT XXX; darunter . SMHB. RIC  92.   

tiefdunkelgrüne Patina, vz 60,-   

977 AE-Follis 18mm (328) 3,29g, Konstantinopel, 5. Off. Kopf    
m. Rosetten-Lorbeer-Diadem n.r. CONSTANTI-NVS MAX    
AVG / CONSTANTINI-ANA DAFNE Victoria sitzt n.l., Kopf    
n.r.; l. Captivus an Tropaeum; l. E; unten CONS. RIC  30    
(R 5), LRBC  992. (im RIC nur 1 Stück, in Wien).   

R  tiefgrüne Patina, fast prfr 120,-   

"Constantiniana Dafne" war ein Fort an der unteren Donau, auf    
Feindseite, das der Kaiser errichten ließ, wie Procopius, Bauten 4,7.7    
überliefert. Daher wendet die Sieges-Personifikation den Kopf, um    
den Feind auszuspähen (etwa zur gleichen Zeit - und mit gleichem    
strategischem Zweck - wurde das Fort "Castra Divitia" (Deutz) auf der    
Feindseite des Rheins errichtet).   

979978

978 AE-Follis 20mm (328) 3,22g, Konstantinopel, 3. Off. Kopf    
m. Rosettendiadem u. himmelwärts gerichtetem Blick n.r.    
CONSTANTI-NVS MAX AVG / CONSTANTINI-ANA    
DAFNE Victoria sitzt n.l., Kopf n.r.; l. Captivus an    
Tropaeum; l. Γ; unten CONS. RIC  32, LRBC  992.   

dunkelgrünbraune Patina, vz 200,-   

979 AE-Follis 20mm (328) 3,26g, Konstantinopel, 1. Off. Kopf    
m. Rosettendiadem u. himmelwärts gerichtetem Blick n.r.    
CONSTANTI-NVS MAX AVG / CONSTANTINI-ANA    
DAFNE Victoria sitzt n.l., Kopf n.r.; l. Captivus an    
Tropaeum; l. A; unten CONS. RIC  32, LRBC  992.   

dunkelbraune Patina, vz 90,-   

981980

980 AE-Follis 20mm (328) 2,83g, Konstantinopel, 1. Off.    
Drapierte Büste m. Rosetten-Lorbeer-Diadem n.r.    
CONSTANTI-NVS MAX AVG / CONSTANTINI-ANA    
DAFNE Victoria sitzt n.l., Kopf n.r.; l. Captivus an    
Tropaeum; l. A; unten CONS. RIC  35, LRBC  992.   

R  feine Silbersudpatina, vz+ 100,-   

981 AE-Follis18mm (328) 3,28g, Konstantinopel, 5. Off.    
Drapierte Büste m. Rosetten-Lorbeer-Diadem n.r.    
CONSTANTI-NVS MAX AVG / CONSTANTINI-ANA    
DAFNE Victoria sitzt n.l., Kopf n.r.; l. Captivus an    
Tropaeum; l. E; unten CONS. RIC  35, LRBC  992. .   

R  dunkelbraune Patina, vz 70,-   

983982

982 AE-Follis19mm (328) 3,23g, Konstantinopel, 2. Off.    
Drapierte Büste m. Rosetten-Lorbeer-Diadem n.r.    
CONSTANTI-NVS MAX AVG / CONSTANTINI-ANA    
DAFNE Victoria sitzt n.l., Kopf n.r.; l. Captivus an    
Tropaeum; l. B; unten CONS. RIC  35, LRBC  992. .   

R  tiefgrüne Patina, vz- 70,-   

983 AE-Follis 18mm (328) 2,39g, Konstantinopel, 2. Off. Kopf    
m. Rosetten-Lorbeer-Diadem n.r. CONSTANTI-NVS MAX    
AVG / GLORIA EXERCITVS 2 Soldaten mit Speer und    
Schild stehen nebeneinander, unten CONSB. RIC  59.   

R  schwarzbraune Patina vz+ 40,-   

984

984 Bi-Follis 18mm (317/320) 3,37g, Nicomedia, 2. Off. Brb. mit    
Globus, Szepter n.l., Mappa in der Rechten IMP CONSTA-   
NTINVS AVG / IOVI CONS-ERVARTORI Iupiter victor    
steht n.l.; hält Viktoriolaglobus; links Palmzweig, r. B; unten    
SMN. RIC  23 (r2). leichter Silbersud, vz 80,-   

985

985 Bi-Follis 24mm (310) 5,65g, Alexandria, 1. Off. Kopf m.    
Lorbeerkranz n.r. FL VAL CONSTANTINVS FIL AVG /    
GENIO CA -ESARIS Genius steht n.l.; im Feld A - K P;    
unten ALE. RIC  99b (R). braune Patina vz- 250,-   

986

986 AE-Festdenar 16/18mm (324/325) 1,94g, Antiochia, 5. Off.    
Kopf m. Lkr. n.r. / Lkr. - CONSTAN-TINVS - A V G -    
SMANTE -  Punkt .  RIC  57 ( r  3) ,  LRBC  1334.    

R  dunkelgrüne Patina, vz 120,-   

988
987

987 Divus Constantinus I. z.Z. s. Söhne 337-361. Bi-Minutus    
15/16mm (337/340) 1,75g, Alexandria, 1. Off. Kopf,    
bedeckt, n.r.  DV CONSTANTI-NVS PT AVCC /    
Constantinus in Quadriga auf Himmelfahrt, im Begriff,    
Gotteshand zu ergreifen; unten SMALA. RIC  12, LRBC     
1454. braune Patina, vz 70,-   

988 AE-Minutus 15mm (347/348) 2,01g, Alexandria, 2. Off.    
Kopf, bedeckt, n.r. DV CONSTANTI-NVS PT AVGG / VN    
- MR Constantinus steht in Toga n.r.; unten SMALB. RIC     
32, LRBC  1473. dunkelbraune Patina, prfr 80,-   

"D(i)V(us) CONSTANTINVS P(a)T(er) AVGG (für: AVG(ustorum)) /    
(iusta) V(e)N(erata) M(emo)R(ia)"; "Gott Konstantin, Vater der Kaiser /    
angemessen ehrwürdiges Denkmal"   

 1,5:1  1,5:1
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990989

989 Anonyme Stadtprägungen z.Z. Constantinus I. etc. 330-   
346. AE-Minutus 18mm (335/336) 2,22g, Cyzikus, 1.    
Offizin. Büste der Roma in Ornat mit Helm n.l. VRBS -    
ROMA / Lupa steht n.l., Kopf n.r., und säugt Romulus und    
Remus; oben zwei Sterne; im Abschnitt .SMKA. RIC  105.   

dunkelgrüne Patina, ss 40,-   

990 AE-Minutus 18/17mm (335/336) 2,89g, Cyzikus, 1. Offizin.    
Büste der Roma in Ornat mit Helm n.l. VRBS - ROMA /    
Lupa steht n.l., Kopf n.r., und säugt Romulus und Remus;    
oben zwei Sterne; im Abschnitt SMKA. RIC  118. Im Ric ist    
nur ein Exemplar erfasst, in Wien. R  braune Patina, ss 40,-   

992991

991 AE-Minutus 18mm (332) 2,22g, Trier. Behelmte Büste    
Constantinopolis n. l. CONSTANTINOPOLIS / Viktoria auf    
Prora n.l., im Abschnitt TR.S. RIC  543.    

braune Glanzpatina  prfr 50,-   

992 AE-Minutus 17/18mm (331/333) 2,46g, Heraclea, 3. Off.    
Constantinopolisbüste n.l. CONSTAN-TINOPOLI / Victoria    
auf Galeere n.l.; unten . SMHΓ. RIC  115 (r4), LRBC  908.   

R  schwarzgrüne Patina, vz 70,-   

994

993

993 AE-Festquinar 14/13,5mm (330) 1,21g, Konstantinopel,    
2. Off. Palliumbüste m. Füllhorn u. Lkr. n.l. POP    
ROMANVS / CONS - A über zweitürmiger Brücke. RIC     
VIII 21, LRBC  1066.    

R  tiefbraune Patina, l.Schr.-Riss, prfr 150,-   

994 AE-Festquinar 14mm (330) 1,39g, Konstantinopel, 3. Off.    
Drapierte Büste des Genius mit Füllhorn n.l. POP    
ROMANVS / CONST und Stern im Lorbeerkranz. RIC     
VIII22, LRBC  1067. dunkelbraune Patina vz 80,-   

995

995 Fausta, 2. Gemahlin v. Constantinus I. +326. AE-Follis    
19/18mm (321) 3,06g, Thessalonica, 1. Offizin. Drapierte    
Büste n.r. FAVS-TA N F / 8-strahliger Stern im    
Lorbeerkranz; darunter TSA. RIC  49 Anm. (R4). aus    
frischen Stempeln, dunkelgrüne Patina, vz 350,-   

Dieser seltene Münztyp wurde anläßlich der Hochzeit des Crispus    
Caesar mit Helena der Jüngeren, am 1. März 321, emittiert. Fausta,    
damals wie Helena im Rang einer "nobilissima femina", wurde Ende    
324 oder 325 zur Augusta erhoben, aber im Sommer 326 hingerichtet,    
wegen angeblichen Ehebruchs.   

996

996 AE-Follis 19/18mm (324/325) 2,80g, Cyzicus, 2. Offizin.    
Büste mit Palla n.r. FLAV MAX - FAVSTA AVG / SPES REI    
P-VBLICAE Fausta steht mit zwei Säuglingen im Arm v.v.,    
Kopf n.l.; im Abschnitt SMKB. RIC  29, LRBC  1170.   

dunkelbraune  Patina, kl. Kratzer  ss+ 60,-   

998
997

997 Helena (Hl.), Mutter von Constantinus I. +329. AE-Follis    
19mm (326/328) 3,15g, Thessalonica, 1. Offizin. Drap.    
Büste mit Diadem n.r. FL HELENA - AVGVSTA /    
SECVRITAS - REI PVBLICE Helena-Pax steht mit Zweig    
v.v., Kopf n.l.; im Abschnitt SMTSA. RIC  159, LRBC  823.   

schwarze Patina, prfr 130,-   

998 AE-Follis 20mm (325/327) 4,02g, Antiochia, 2. Off.    
Pallabüste m. Diadem n.r. FL HELENA - AVGVSTA /    
SECVRITAS - REI PVBLICE Helena pacifera steht n.l.;    
unten SMANTA. RIC  67 u. 80 (r 5), LRBC  1341.   

RR  dunkelbraune Patina, breit, fast vz 180,-   

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

999

999 AE-Minutus 16mm (337/340) 1,40g, Konstantinopel, 5.    
Offizin. Büste in Ornat mit Perlenkette und hochgestecktem    
Zopf n.r. FL IVL HE-LENAE AVG / PAX PV-BLICA . Pax    
steht mit Sceptrum und Zweig v.v., Kopf n.l.; im Abschnitt    
CONSE . RIC 33, LRBC 1046.dunkelgrüne Patina, vz-/ss 90,-   

1000

1000 Theodora, Stiefgroßmutter der Konstantinsöhne    
postum 337/341. AE-Minutus 15mm (337) 1,73g, Trier, 2.    
Off. Pallabüste mit Diadem-artigem Zopf n.r. FL MAX    
THEO-DORAE AVG / PIETAS - ROMANA Theodora steht    
m. Säugling n.r.; unten . TRS . RIC  65, LRBC  113 .   

braune Patina, feiner Kopf, ss 90,-   

1001

1001 Crispus Caesar 317-326. AE-Follis 17/18mm (319/320)    
3,30g, London. Paludamentbüste m. Lkr. n.r. FL IVL    
CRISPVS NOB [CAES] / VICTORIAE LAETAE PRINC    
PERP 2 Viktorien halten Votaschild über Cippus m.    
Raute; unten PLN. RIC  164 (r 5). (nur 1 Exemplar, in    
Wien).  RR  dunkelgrüne Patina, ss-vz 70,-   

1002

1002 AE-Follis 19mm (322/323) 3,50g, Trier, 1.Offizin. Büste mit    
Panzer, Lorbeerkranz, Schild und geschultertem Speer n.l.    
IVL CRISPVS NOB CAES / BEATA TRANQVILLITAS Altar    
mit VOTIS XX, darauf Globus, darüber 3 Sterne; im    
Abschnitt . PTR . RIC  372. schwarzbraune Patina  vz 40,-   

1003

1003 AE-Follis 20mm (321/322) 3,72g, Lyon, 1. Off. Büste mit    
Panzer und Lorbeerkranz n.r. CRISPVS - NOB CAES /    
BEATA TRAN-QVILLITAS Altar wie vor; im Feld C - R; im    
Abschnitt PLC. RIC  168, Bast.  147. feines Porträt,   

dunkelbraune Patina, vz 30,-   

1004

1004 AE-Follis 19mm (320/321) 3,69g, Aquileia, 3. Offizin. Kopf    
mit Lorbeerkranz n.r. CRISPVS NOB CAES / CAESARVM    
NOSTRORVM um Lorbeerkranz mit VOT V; darunter AQT.    
RIC  68 (r3). Rs. aus rostigem Stempel,    

feiner Kopf, braunschwarze Patina prfr 70,-   

1005

1005 AE-Follis 18,5/19mm (321/324) 3,32g, Siscia, 4. Off. Kopf    
m. Lkr. n.r. IVL CRIS-PVS NOB C / CAESARVM    
NOSTRORVM Lkr. m. VOT X; unten ∆SIS u. aufgehende    
Sonne. RIC  181. dunkelbraune Patina, hohes Relief, vz 30,-   
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10071006

1006 AE-Follis 19mm (325) 3,15g, Sirmium. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. FL IVL CRISPVS NOB CAES /    
ALAMANNI-A DEVICTA Victoria schreitet mit Palmzweig    
und Tropaeum n.r. und tritt vor ihr n.r. sitzendem Captivus    
auf die Handfessel; im Abschnitt . SIRM . RIC  49, LRBC     
803. braune Patina, vz+ 80,-   

1007 AE-Festdenar 18mm (324) 1,98g, Antiochia, 5. Off.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.l. / * - CRISPVS - CAESAR -    
SMANTE. RIC  53 (r 4), LRBC  1323.    

RR  tiefgrüne Patina, fast ss 100,-   

101010091008

1008 Helena minor, Gemahlin des Crispus Caesar 321-329.    
AE-Follis 18mm (321) 2,83g, Thessalonica. Drapierte    
Büste mit Haarnest n.r. HELE-NA N F / achtstrahliger    
Stern im Lorbeerkranz; ohne Beizeichen. RIC  50 (r2).    

R  dunkelgrüne Patina, vz 300,-   

Zur Zuweisung vgl. M.R.Alföldi, Helena nobilissima femina, JNG 10,    
1959/1960, 79-90 und MZ 64, Kommentar zu 991   

1009 AE-Follis 20/19mm (321) 3,81g, Thessalonica. Drapierte    
Büste mit Haarnest n.r. HELE-NA N F / achtstrahliger    
Stern im Lorbeerkranz; ohne Beizeichen. RIC  50 (r2).    

R  schwarzgrüne Patina, vz- 250,-   

1010 AE-Follis 18mm (321) 2,98g, Thessalonica. Drapierte    
Büste mit Haarnest n.r. HELE-NA N F / achtstrahliger    
Stern im Lorbeerkranz; ohne Beizeichen. RIC  50 (r2).    

R  schwarzbraune Patina, vz- 200,-   

10121011

1011 Delmatius Caesar 335-337. AE-Minutus 18mm (336)    
1,96g, Arles, 2. Offizin. Büste mit Panzer, Paludamentum    
und Lorbeerkranz n.r. FL DELMATI-VS NOB CAES /    
GLOR-IA EXERC-ITVS Zwei Soldaten stehen neben zwei    
Standarten, im Abschnitt SCONST. RIC  391 (r5), LRBC     
402. R  schwarzbraune Patina, vz- 120,-   

1012 AE-Minutus 18mm (335) 2,16g, Siscia, 3. Off. Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. FL    
DELMATIVS NOB C / GLORIA EXERCITVS 2 Soldaten    
stehen v. vorn mit Speer und Schild, mittig zwei Signa; im    
Abschnitt . ΓSIS . RIC  239 (r3), LRBC  753.    

R dunkelbraune Patina, ss 90,-   

Dies war in Siscia die erste Emission, in der der am 18. September    
335 zum Caesar ernannte Neffe des Kaisers auf Münzen erschien.   

1014
1013

1013 AE-Minutus 15mm 1,50g, Siscia. Belorbeerte drapierte    
gepanzerte Büste n. r. FL DELMATIVS NOB C / GLORIA    
EXERCIT VS Zwei Soldaten stehen neben einer Standarte,    
im Abschnitt BSIS. RIC  256. vz/ss 60,-   

1014 AE-Minutus 16mm 1,33g, Siscia, 2. Off. Paludamentbüste    
m. Lkr. n.r. FL DELMATIVS NOB C / GLOR-IA EXERC-   
ITVS 2 Soldaten mit Signum; unten BSIS. RIC  256, LRBC     
758. braune Patina, vz 90,-   

1015

1015 AE-Minutus 17/16mm 1,54g, Siscia, 2. Off. Paludament    
büste m. Lkr. n.r. FL DELMATIVS NOB C / GLOR-IA    
EXERC-ITVS 2 Soldaten mit Signum; unten BSIS. RIC     
256, LRBC  758. grasgrüne Patina, prfr 90,-   

1016

1016 Hanniballianus Rex 335-337. AE-Minutus 16/15mm 1,77g,    
Konstantinopel, 6. Off. Paludamentbüste n.r. FL    
HANNIBALLIANO REGI / SE-CVRITAS PVBLICA    
Flussgott Euphrates lagert mit Sceptrum n.r.; unten    
CONSS. RIC 147 (r2), LRBC  1034.    

R  dunkelgrüne Patina, ss 300,-   

1017

1017 Constantinus II. Caesar 317-337. AE-Follis 20mm (317)    
4,07g,  Tr ier ,  1.  Off iz in. Büste mit Panzer und    
Paludamentum n.r. FL CL CONSTANTINVS IVN NOB C /    
CLARITAS REI PVLICAE Sol  steht  nackt ,  mi t     
Strahlenkrone, Pallium und Globus, v.v., Kopf n.l., und    
erhebt Rechte zum Gruß; im Feld T - F; im Abschnitt ATR.    
RIC  154. tiefbraune Patina, vz+ 70,-   

10191018

1018 AE-Follis 20/18mm (320) 3,18g, Lyon. Paludamentbüste m.    
Lkr. n.r. D N CONSTANTINO IVN NOB C / VICTORIAE    
LAET PRINC 2 gegenüberstehende Victorien halten Schild    
mit VOT / PR über Altar; unten P - L. RIC  90 (r5).   

R  grüne Patina vz- 80,-   

1019 AE-Follis 20/19mm (321) 3,58g, Arles, 1. Offizin. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. CONSTANTINVS IVN NOB C /    
CAESARVM NOSTRORVM um Lorbeerkranz mit VOT V;    
darunter Q Mondsichel A. RIC  237.    

hauchdünner Silbersud prfr 70,-   

1021
1020

1020 AE-Follis 20/21mm (319) 2,87g, Ticinum, 3. Off.    
Paludamentbüste m. Strkr. n.r. CONSTANTINVS IVN    
NOB C / VICTORIAE LAETAE PRINC PERP 2 Viktortien    
halten Clipeus mit VOT P R auf Cippus mit C; unten T T.    
RIC  95 (r 3).  dunkelgrüne Patina, überbreit, prfr 150,-   

1021 AE-Follis 18mm (325/326) 3,71g, Heraclea, 5. Off.    
Palliumbüste m. Lkr. n.r. CONSTANTINVS IVN NOB C /    
PROVIDEN-TIAE CAESS Lagertor; unten SMHE. RIC     
77 (r 3). dunkelgrüne Patina, vz 60,-   

10231022

1022 AE-Minutus 18/17mm (333) 2,87g, Arles,1. Off.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. CONSTANTINVS IVN N C /    
GLOR-IA EXERC-ITVS Soldaten m. 2 Signa; mittig Punkt;    
unten PCONST. RIC  388. braune Patina, vz- 100,-   

1023 AE-Minutus 17/18mm (331/335) 2,69g, Siscia, 5. Off.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. CONSTANTINVS IVN NOB C /    
GLOR-IA EXERC-ITVS 2 Soldaten mit 2 Signa; unten    
ESIS. RIC  220, LRBC  743. dunkelbraune Patina, vz 40,-   

 1,5:1  1,5:1
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1024

1024 CONSTANTINUS II. Augustus 337-340. AE-Minutus    
16/17mm (337/340) 1,64g, Siscia, 5. Off. Paludamentbüste    
m. Rosettendiadem n.r. CONSTANTI-NVS MAX AVG /    
GLOR-IA EXERC-ITVS 2 Soldaten neben Signum m.    
Christogramm; unten ESIS Mondsichel. RIC  96, LRBC     
771. schwarze Patina, prfr 100,-   

1025 Constans Caesar 333-337. AE-Minutus 16/17mm    
(335/337) 2,16g, Siscia, 4. Off. Paludamentbüste m. Lkr.    
n.r. FL CONSTANTIS BEA C / GLOR-IA EXERC-ITVS    
2 Soldaten m. Signum; unten ∆SIS Stern. RIC  264, LRBC     
761. tiefgrüne Patina, feine Büste, prfr 80,-   

1026

1026 CONSTANS Augustus 337-350. AE-Minutus 16/15mm    
(347/348) 1,52g, Trier, 1. Off. Paludamentbüste m.    
Rosettendiadem n.r. CONSTAN-S P F AVG / VICTORIAE    
DD AVGG Q N 2 Viktorien; im Feld Efeublatt; unten TRP.    
RIC  185, LRBC  140. braune Patina, prfr 60,-   

1027

1027 AE-Minutus 17/15mm (341/348) 1,52g, Trier, 2. Off.    
Paludamentbüste m. Rosettendiadem n.r. CONSTAN-S P    
F AVG / VICTORIAE DD AVGG Q NN Viktorienpaar; mittig    
Stern; unten TRS. RIC  188, LRBC  142.    

dunkelbraune Patina, prfr 60,-   

1028

1028 AE-Maiorina 21/22mm (348/350) 5,66g, Trier, 2. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r.; l. A D N CONSTA-   
NS P F AVG / FEL TEMP - REPARATIO Kaiser, m.    
Victoriolaglobus u. Labarum, steht in Victoria-Galeere n.l.;    
l. A; unten TRS. RIC  243, LRBC  46.    

dunkelbraune Patina, kl. Schrf. a.Rd., feines Stück, vz 100,-   

1029

1029 AE-Maiorina 21/20mm (348/351) 4,86g, Heraclea. Büste    
mit Panzer, Paludamentum, Perlendiadem und Globus in    
erhobener Rechter n.l. D N CONSTA-NS P F AVG / FEL    
TEMP REPAR-ATIO Constans, in Rüstung, mit Helm und    
Lanze, schreitet n.r., Kopf n.l., und führt gefesselten    
Franken aus seiner Hütte; im Abschnitt SMHA.  RIC 71.   

dunkelgrüne Patina, ss+ 40,-   

1030

1030 AE-Maiorina 24mm (348/350) 4,95g, Siscia, 3. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r.; l. A. D N    
CONSTA-NS P F AVG / FEL TEMP - REPARATIO Kaiser    
steht m. Labarum u. Victoriola-Globus, auf v. Victoria n.l.    
gesteuerter Galeere n.l.; im Feld A - Stern; unten . ΓSIS .    
RIC  256, LRBC  1155. braune Patina  vz 120,-   

1031

1031 AE-Centenionalis 19mm (348/350) 2,60g, Siscia, 5. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N CONSTA-NS    
P F AVG / FEL TEMP - REPARATIO Phönix steht auf    
Hügel n.r.; unten ΕSIS . RIC  232, LRBC  1128.   

dunkelgrüne Patina, vz 120,-   

1032

1032 Constantius II .  Caesar 324-337. AE-Festdenar    
1 7 , 5 / 1 9mm  ( 3 2 4 )  1 , 7 0 g ,  A n t i o c h i a ,  4 .  O f f .     
Paludamentbüste m. Lkr. n.l. / * - CONSTAN-T I V S -    
CAESAR - SMANT∆ . RIC 60 (r 2), LRBC  1327.    

R  dunkelbraune Patina, ss- 60,-   

1033

1033 CONSTANTIUS II. Augustus 337-361. Siliqua (360/363)    
2,02g, Arles, 2. Off. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r.    
D N CONSTAN-TIVS P F AVG / VOTIS - XXX - MVLTIS -    
XXXX im Lorbeerkranz; unten PCON. RIC  291.   

vz- 130,-   

1034

1034 Schwere Siliqua (353/354) 2,52g, Sirmium. Büste mit    
Panzer, Paludamentum und Perlendiadem n.r. D N    
CONSTAN-TIVS P F AVG / VOTIS XXX MVLTIS XXXX im    
Lorbeerkranz; im Abschnitt SIRM. RIC  15, C.  342.   

feines Stück, breit, Schrf. a.Rd.,  vz 120,-   

1035

1035 Schwere Siliqua (350/354) 2,97g, Konstantinopel, 9. Off.    
Kopf m. Perlendiadem n.r. D N CONSTAN-TIVS P F    
AVG / VOTIS - XXV - MVLTIS - XXX im Lorbeerkranz;    
unten C . Θ. RIC  60 (r4). R  ss-vz 250,-   

1036

1036 AE-Doppelmaiorina 23/24mm (Frühjahr 353) 5,78g, Trier,    
1. Off. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N    
CONSTAN-TIVS P F AVG / SALVS AVG NOSTRI    
Christogramm zw. A - W; unten TRP Stern. RIC  332 (S).   
grauschwarze Patina, knapper Schr., kl. Schr.-Riss,  ss 100,-   

1037

1037 Bi-Maiorina 23,5mm (350) 5,93g, Thessalonica, 3. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r.; l. A. D N    
CONSTAN-TIVS P F AVG / CONCORDIA - MILITVM    
Kaiser steht m. 2 Labara n.l.; oben Stern; im Feld A - B;    
unten . TS.T . RIC  130 (R), LRBC  1659.    

vollst.Silbersud, prfr 120,-   

 1,5:1
 1,5:1

1025
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1039
1038

1038 AE-Maiorina 19mm (348/351) 3,04g, Nicomedia, 3. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem u. Globushand n.l. D N    
CONSTAN-TIVS P F AVG / FEL TEMP - REPARATIO    
Kaiser steht in Rüstung, mit Labarum, n.l.; l. knien zwei    
Captivi; unten SMNΓ. RIC  67, LRBC  2289.    

braune Patina, vz/ss 80,-   

1039 AE-Maiorina 22/23mm (349) 4,87g, Siscia, 3. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r.; l. A. D N    
CONSTAN-TIVS P F AVG / FEL TEMP RE-PARATIO    
Kaiser ersticht sasanidischen Prinzen, der neben    
gestürztem Ross sitzt; im Feld A - Stern; unten . ΓSIS .    
RIC  257. dunkelbraune Patina, vz 90,-   

1040

1040 Bi-Maior ina 23mm (350) 5,63g,  Siscia, 5. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r.; l. A. D N    
CONSTAN-TIVS P F AVG / HOC SIG-NO VICTOR ERIS    
Kaiser steht in Rüstung mit Labarum n.l. u. wird v. Victoria    
bekränzt; l. A; unten . ESIS Stern. RIC  282 (scarce),    
LRBC  1169. vollst.Silbersud mit grünlicher Patina, prfr 200,-   

1041

1041 AE-Halbmaiorina 18/19mm (348/350) 2,63g, Siscia, 5.    
Of f iz in.  Büste mit  Panzer,  Paludamentum und    
Rosettendiadem n.r. D N CONSTAN-TIVS P F AVG / FEL    
TEMP - REPARATIO Kaiser steht in Rüstung, mit Labarum    
und Phönixglobus, in von Victoria gesteuerter Galeere n.l.;    
unten ESISh. RIC  237. dunkelbraune Patina vz+ 80,-   

1042

1042 MAGNENTIUS 350-353. AE-Doppelmaiorina 25/27mm    
(353) 5,24g, Amiens. Drap. Panzerbüste n.r. D N    
MAGNENTIVS P F AVG / SALVS DD NN AVG ET CAES    
Christogramm zwischen A und W; im Abschnitt AMB .    
RIC 36. grüne Patina, kl. Schrötlingsausbruch am Rand,    

sonst ss+ 50,-   

Ein geradezu monumentales Beispiel der ersten Ausgabe des neuen    
Typs in Ambianum: "Salus d(ominorum) n(ostrorum) Aug(usti) et    
Caes(aris)", "Heil der Herren unser, des Augustus und des Caesar". -    
Mit den neuen großen Geldstücken wurden die 10000er-Folles    
ersetzt. Ihr Wert in denarii communes ist unbekannt.   

1043

1043 AE-Maiorina 22/20mm (350/351) 4,76g, Amiens. Büste mit    
Panzer und Paludamentum n.r.; dahinter A; D N MAGNEN-   
TIVS P F AVG / VICTORIAE DD NN AVG ET CAE Zwei    
Victorien halten Chrismon-Clipeus mit "VOT V MVLT X"; im    
Abschnitt *AMB Punkt über Mondsichel. RIC  31, LRBC  - .   

dunkelgrüne Patina, Rs. l. deztr., sonst ss 130,-   

10451044

1044 AE-Maiorina 20/21mm (352) 4,25g, Trier. Büste mit Panzer    
und Paludamentum n.r.; dahinter A; D N MAGNEN-TIVS P    
F AVG / VICTORIAE DD NN AVG ET CAES Zwei Victorien    
halten Ehrenschild mit VOT V MVLT X; im Abschnitt TRP.    
RIC  312 var., LRBC  58 var., Bast.  64 var.    

dunkelgrüne Patina, knapper Schrötling vz- 100,-   

1045 AE-Maior ina 20mm (350) 4,61g,  Lyon,  1.  Off .     
Paludamentbüste n.r., im Feld A, D N MAGNEN-TIVS P F    
AVG / FELICITAS - REI PVBLICE Kaiser steht n.l.; hält    
Viktoriolaglobus u. Standarte, unten RPLC. RIC  112,    
LRBC  211, Bast.Mag. 154, Bast. 139. braune Patina, vz 80,-   

1046

1046 Decentius Caesar, Bruder(?) des Magnentius 351-353.    
AE-Maiorina 21mm 4,94g, Arles, 2. Offizin. Büste mit    
Panzer n.r.; dahinter A. D N DECENTIVS CAESAR /    
[VICTORIAE] DD NN AVG ET CAES Zwei Victorien stehen    
einander gegenüber halten Clipeus mit VOT V MVL X;    
oben Christogremm, darunter I; im Abschnitt SAR. RIC     
185. braune Patina, ss/ss- 50,-   

1047

1047 AE-Doppelmaiorina 26mm (352) 8,55g, Trier. Büste mit    
Panzer und Paludamentum n.r. D N DECENTIVS FORT    
CAES / SALVS DD NN AVG ET CAES Christogramm; im    
Feld A und W; im Abschnitt TRS. RIC 319, LRBC 63,    
Bast.Mag. 85. Zsch.75 (R).R  schwarzgrüne Patina, Rf. vz- 200,-   

1048

1048 VETRANIO 350. AE-Maiorina 22mm 4,76g, Siscia, 2.    
Offizin. Büste mit Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz    
zwischen A - * n.r. D N VETRA-NIO P F AVG /    
CONCORDIA - MILITVM Kaiser steht in Rüstung v.v., Kopf    
n.l., und hält zwei Labara; oben SDtern; l. im Feld A; im    
Abschnitt . ΒSIS . RIC  285, LRBC  1172.    

dunkelbraune Patina, ss+ 150,-   

1049

1049 AE-Maiorina 23mm 4,47g, Siscia. Büste mit Panzer,    
Paludamerntum und Perlendiadem n.r. zw. A - *, D N    
VETRANIO P F AVG / HOC SIGNO VICTOR ERIS Kaiser    
steht mit Labarum n.l. und wird von Victoria bekränzt; im    
Feld A, im Abschnitt . ΓSIS . RIC  287, LRBC  1174.   

grüne Patina vz 150,-   

1050

1050 AE-Centenionalis 18/19mm 2,22g, Siscia, 5. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N VETRA-NIO P    
AVG / GLORIA - RO-MANORVM Kaiser steht mit Labarum    
n.l.; unten ΕSIS. RIC  294, LRBC  1180.    

R  grüne Patina, ss+ 150,-   
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1051

1051 Constantius Gallus Caesar 351-354. AE-Maiorina 18mm    
(351/354) 2,34g, Siscia, 1. Offizin. Büste mit Panzer und    
Paludamentum n.r.; dahinter A; D N CONSTANTIVS IVN    
NOB C / FEL TEMP RE-PARATIO Constantius steht in    
Rüstung n.l. und ersticht gestürzten sasanidischen Reiter;    
im Abschnitt ASIS. RIC  351. schwarzbraune Patina, vz- 40,-   

1052

1052 IULIANUS II. Augustus 360/361-363. Siliqua (360/363)    
1,44g, Trier. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N    
CL IVLI-ANVS AVG / VOTIS - V - MVLTIS - X im Kranz;    
unten TR. RIC  36, C. 157-158. kl. Schrf. am Rand ss 120,-   

1053

1053 AE-Doppelmaiorina 28mm (362/363) 8,88g, Sirmium, 2.    
Of f iz in.  Büste mit  Panzer,  Paludamentum und    
Perlendiadem n.r. D N IVLI-ANVS P F AVG / SECVRITAS    
REIPVB Zodiakal-Stier steht n.r.; darüber zwei Sterne; im    
Abschnitt Stern BSIRM Palmzweig. RIC  107, LRBC  1622.   

schwarzbraune Patina, vz-/ss 140,-   

1054

1054 AE-Centenionalis 20mm 2,90g, Heraclea, 2. Off.    
Panzerbüste m. Helm, Perlendiadem, Schild u. Lanze n.l. D    
N FL CL IVLI-ANVS P F AVG / VOT X MVLT XX im Lkr.;    
unten HERACLB. RIC  106, LRBC  1909.    

dunkelbraune Patina, fast  prfr 70,-   

1055

1055 IOVIANUS 363-364. AE-Doppelmaiorina 27/28mm 8,18g,    
Thessalonica, 1. Off. Paludamentbüste m. Perlendiadem    
n.r. D N IOVIANV-S P F PP AVG / VICTORIA -    
ROMANORVM Kaiser steht m. Labarum u. Victoriolaglobus    
n.r.; unten . TESA . RIC  236 (R), LRBC  1700 var.   

R  dunkelgrüne Patina, Felder geglättet, vz 400,-   

1056

1056 AE-Doppelmaiorina 28/27mm 8,04g, Thessalonica, 1. Off.    
Paludamentbüste m. Lorbeer-Rosettendiadem n.r. D N    
IOVIANV-S P F P P AVG / VICTORIA - ROMANORVM    
Kaiser steht n.r.; unten .TESA. RIC  237, LRBC  1700.   

grüne Patina,  vz 225,-   

1057

1057 AE-Centenionalis 20mm 3,32g, Sirmium, 2. Offizin. Büste    
mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem n.r. D N    
IOVIA-NVS P F AVG / VOT - V - MVLT - X im    
Lorbeerkranz; darunter BSIRM. RIC  118, LRBC  1623.   

grüne Patina, fast vz/ss 50,-   

1058

1058 PROCOPIUS 365-366. AE-Centenionalis 19/17mm (365)    
3,33g, Konstantinopel, 5. Off. Paludamentbüste m.    
Perlendiadem n.l. D N PROCO-PIVS P F AVG /    
REPARATI-O FEL TEMP Procopius steht in Rüstung, m.    
Schild u. Labarum, v.v., Kopf n.r.; r. Christogramm; unten    
CONSE. RIC  17a.7, LRBC  2081.    

R  tiefbraune Patina, ss+ 200,-   

1060

1059

1059 VALENTINIANUS I. 364-375. Siliqua (367/375) 2,41g,    
T r i e r .  Büs te  m i t  Panze r ,  Pa ludamentum und    
Perlendiadem n.r. D N VALENTINI-ANVS P F AVG /    
VRBS -  ROMA Roma si tz t  n. l .  auf Thron, hält    
Viktoriolaglobus und Speer, im Abschnitt TRPS. RIC     
27a. vz- 200,-   

1060 Siliqua (367/375) 1,81g, Trier. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Perlendiadem n.r. D N VALENTINI-   
ANVS P F AVG / VRBS - ROMA Roma sitzt n.l. auf    
Thron, hält Viktoriolaglobus und Speer, im Abschnitt    
TRPS. RIC  27a, C.  81. vz- 200,-   

1061

1061 AE-Doppelmaiorina 29/30mm (364) 7,53g, Konstantinopel,    
4. Off. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N    
VALENTINI-ANVS P F AVG / RESTITVTOR - REI    
PVBLICAE Kaiser steht in Rüstung, mit Labarum u.    
Victoriolaglobus, v.v., Kopf n.r.; unten CONSP∆. RIC  15.4    
(R 3), LRBC  2065. R  dunkelgrüne Patina, vz- 400,-   

1062

1062 AE-Centenionalis 19mm (364/367) 2,07g, Siscia, 4. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N VALENTINI-   
ANVS P F AVG / SECVRITAS - REI PVBLICAE Victoria    
schreitet n.l.; unten ∆SISC. RIC  7a, LRBC  1277.   

dunkelgrüne Patina, ss+ 30,-   

 1,5:1
 1,5:1

1063

1063 AE-Centenionalis 18/19mm (367/375) 2,52g, Siscia. Büste    
mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem n.r. D N    
VALENTINI-ANVS P F AVG / GLORIA RO-MANORVM    
Kaiser schreitet mit Labarum n.r., Kopf n.l., und führt    
gefesselten Captivus mit; im Feld P - Stern - K; im    
Abschnitt BSISC V. RIC  14a, LRBC  1327.    

dunkelbraune Patina vz 50,-   
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1064

1064 VALENS 364-378. Siliqua (367/375/378) 2,11g, Trier.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N VALEN-S P F    
AVG / VRBS - ROMA Roma victrix thront n.l.; unten TRPS .    
RIC  27b und 45a. feine dunkle Patina, vz 250,-   

1066
1065

1065 Siliqua (367/375/378) 2,04g, Trier. Drapierte Büste mit    
Perlendiadem n. r. DN VALENS PF AVG / VRBS ROMA    
Roma sitzt n. l. mit Speer und Victoria auf Globus, im    
Abschnitt TRPS. RIC  27b und 45a.    

feiner Kopf, müder Rs.-Stpl., jedoch prfr 150,-   

1066 Siliqua (367/375/378) 1,97g, Trier. Drapierte Büste mit    
Perlendiadem n. r. DN VALENS PF AVG / VRBS ROMA    
Roma sitzt n. l. mit Speer und Victoria auf Globus, im    
Abschnitt TRPS. RIC  27b und 45a. dunkle Patina, ss-vz 120,-   

10681067

1067 Siliqua (367/375/378) 1,66g, Trier. Drapierte Büste mit    
Perlendiadem n. r. DN VALENS PF AVG / VRBS ROMA    
Roma sitzt n. l. mit Speer und Victoria auf Globus, im    
Abschnitt TRPS. RIC  27b und 45a. ss+ 100,-   

1068 Siliqua (367/75) 1,47g, Nicomedia. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Perlendiadem n.r. D N VALENS - P F    
AVG / VOT V MVLT X im Lorbeerkranz; darunter SMN.    
RIC  20b. Schr.-Riss ss 80,-   

1069

1069 AE-Maiorina 19mm (375-78) 1,76g, Aquileia, 1. Offizin.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem n.r. D    
N VALEN-S P F AVG / GLORIA ROMANORVM Kaiser    
geht n.r., hält labarum, zieht Gefangenen hinter sich, im    
Feld Punkt - Stern, im Abschnitt SMAQP. RIC  17a XXIXa,    
LRBC  962. R  dunkelbraune Patina, vz- 30,-   

1071
1070

1070 GRATIANUS 367-383. Siliqua (367/375) 2,20g, Trier.    
Drapierte Panzerbüste mit Perldiadem n. r. D N GRATIA-   
NVS P F AVG / VRBS ROMA Roma mit Speer und Victoria    
thront n. l., im Abschnitt TRPS. RIC 27c, C. 86. ss 120,-   

1071 Siliqua (378/383) 1,98g, Trier. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Perlendiadem n.r. D N GRATIANVS P    
F AVG / VIRTVS RO-MANORVM Roma thront mit    
Sceptrum und Globus v.v., Kopf n.v.; unten TRPS. RIC     
58a. fast vz 90,-   

1072

1072 AE-Maiorina 22mm (378/383) 5,38g, Siscia, 1. Offizin.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem n.r. D    
N GRATIA-NVS P F AVG / REPARATIO - REI PVB Gratian    
steht in Rüstung, mit Victoriolaglobus, v.v., Kopf n.l., und    
hilft vor ihm kniender Respublica, mit Mauerkrone, auf; im    
Abschnitt ASISC. RIC  26a.1, C.  30, LRBC  1512.   

tiefgrüne Patina, breit und fast vz 60,-   

1074
1073

1073 AE-Maiorina 23/26mm (383) 4,07g, Konstantinopel, 2.    
Of f iz in. Büste mit Panzer, Paludamentum, und    
Perlendiadem n.r. D N GRATIA-NVS P F AVG /    
REPARATIO REIPVB Gratian steht v. v. reicht rechte Hand    
kniender gekrönter Frau, hält Viktoriolaglobus, darunter    
CONSΓ. RIC 54a, C. 30. grüne Patina, ss 50,-   

1074 AE-Halbcentenionalis 15mm (378/383) 1,45g, Siscia, 1.    
Off. Büste mit Panzer, Paludamerntum und Perlendiadem    
n.r. D N GRATIA-NVS P F AVG / VOT XV MVLT XX im    
Lorbeerkranz; darunter ASISC. RIC  31a,1, LRBC  1539.   

dunkelbraune Patina, vz- 70,-   

1075

1075 VALENTINIANUS II. 375-392. Siliqua (388/392) 1,87g,    
Trier. Büste mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem    
n. r .  D N VALENTINIANVS P F AVG / VIRTVS    
ROMANORVM Roma sitzt n. l .  auf Kürass, hält    
Viktoriolaglobus und Speer, im Abschnitt TRPS. RIC  94a.   

Schrf. am Rand, sonst vz 160,-   

1076

1076 AE-Centenionalis 18mm (378/383) 2,57g, Antiochia, 4. Off.    
Pa l udamen t büs te  m.  Pe r lend iadem n . r .  D  N     
VALENTINIANVS P F AVG / VRBS ROMA Roma sitzt n.l.    
auf Rüstung, hält Viktotiolaglobus und Speer, im Feld r.    
Stern, Abschnitt ANT∆. RIC  51. dunkelbraune Patina ss 30,-   

1078
1077

1077 AE-Halbcentenionalis 13mm (383/392) 1,26g, Siscia, 1.    
Of f iz in.  Büste mit  Panzer,  Paludamentum und    
Perrlendiadem n.r. D N THEODO-SIVS P F AVG / VOT X    
MVLT XX im Lorbeerkranz; unten ASIS Punkt. RIC  37a.1    
(R), C.  73, LRBC  1564. tiefgrüne Patina, ss 60,-   

1078 AE-Halbcentenionalis 14/13mm (383/387) 1,09g, Siscia, 1.    
Off. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N    
[VA]LENTINI-ANVS P F AVG / VICTOR-IA AVGGG    
Victoria schreitet n.l.; unten ASIS. RIC  39a.1, LRBC  1575.   

dunkelgrüne Patina,vz 40,-   

1079

1079 THEODOSIUS I. 379-395. Siliqua (378/383) 388/392)    
1,91g, Trier. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N    
THEODO-SIVS P F AVG / CONCORDIA AVGGG    
Constantinopolis sitzt v. vorn, stellt Fuß auf Nachen, hält    
Zepter und Füllhorn, im Abschnitt TRPS. RIC  55a, C.  4.   

winz. Schr.-Riss, sonst vz 200,-   

1080

1080 AE-Maiorina 22mm (379/383) 5,55g, Siscia, 2. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N THEODO-   
SIVS P F AVG / REPARATIO - REI PVB Kaiser hilft Terra    
auf; unten BSISC. RIC  26c.2, LRBC  1514.    

dunkelgrüne Patina, vz 100,-   
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1081

1081 AE-Maiorina 23/23mm (379/383) 5,68g, Siscia, 1. Offizin.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem n.r. D    
N THEODO-SIVS P F AVG / REPARATIO REIPVB Kaiser    
hilft Terra auf; unten ASISC. RIC  26c.1, LRBC  1518.   

grüne Patina, ss+ 60,-   

10831082

1082 AE-Centenionalis 17mm (379/383) 2,26g, Siscia, 2. Offizin.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem n.r. D    
N THEODO-SIVS P F AVG / CONCOR-DIA AVGGG Roma    
thront mit Lanze und Globus v.v., Kopf n.l.; unten BSISC.    
RIC  27d.2, LRBC  1518. dunkelgrüne Patina, fast vz 30,-   

1083 AE-Halbcentenionalis 14/13mm (384/387) 0,99g, Siscia, 2.    
Of f iz in.  Büste mit  Panzer,  Paludamentum und    
Perlendiadem n.r. D N THEODO-SIVS P F AVG / VICTOR-   
IA AVGGG Victoria schreitet mit Kranz und Palmzweig n.l.;    
im Abschnitt BSIS. RIC  39b.4, LRBC  1576.    

dunkelbraune Patina, vz 70,-   

1085

1084

1084 AE-Halbcentenionalis 13mm (383/395) 0,87g, Cyzicus, 2.    
Off. Paludamentbüste m.Perlendiadem n.r. D N THEODO-   
SIVS P F AVG / SALVS REI - PVBLICAE Victoria schreitet    
m. Captivus n.l.; l. Chrismon; unten SMKB. RIC  26b.3 =    
30b.3, LRBC  2569 = 2577. dunkelgrüne Patina, ss 60,-   

1085 AE-Halbcentenionalis 16mm (392/94) 2,11g, Alexandria.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N THEODO-   
SIVS P F AVG / GLORIA ROMANORVM Kaiser zu Pferd    
n.r., unten ALEΓ. RIC 22, C. 21.    

dunkelbraune Patina, vz/ss 70,-   

1086

1086 Aelia Flaccilla, Gemahlin von Theodosius I. 383-386.    
AE-Maiorina 21/22mm, postum (387) 5,46g, Cyzicus, 3.    
Off. Büste in Ornat, mit Perlendiadem, n.r. AEL FLAC-   
CILLA AVG / SALVS REI - PVBLICAE Flaccilla steht in    
Ornat v.v., Kopf n.r., u. hält Schriftrolle; unten SMKΓ. RIC     
24 (R), LRBC  2567. dunkelgrüne Patina, vz 350,-   

1087

1087 MAGNUS MAXIMUS 383-388. Siliqua 1,56g, Trier.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N MAG MAX-   
IMVS P F AVG / VIRTVS RO-MANORVM Roma thront v.v.,    
Kopf n.l.; unten TRPS. RIC  84b.1. dunkle Patina  vz- 150,-   

1088

1088 Siliqua 1,73g, Trier. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r.    
D N MAG MAX-IMVS P F AVG / VIRTVS RO-MANORVM    
Roma thront n.l.; unten TRPS. RIC  84b.1. vz- 120,-   

10901089

1089 ARCADIUS 383-408. Siliqua (392/395) 1,65g, Trier.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N ARCA[DI]-VS    
P F AVG / VIRTVS RO-MANORVM Roma victrix thront n.l.;    
unten TRPS. RIC 106c. fast prfr 150,-   

1090 Siliqua 1,38g, Mailand. Drap. Panzerbüste mit Diadem n. r.    
D N ARCADIVS P F AVG / VIRTVS ROMANORVM Roma    
mit Lanze und Victoria sitzt n. l., im Abschnitt MDPS. RIC     
32b. Ratto 52 Rs. l.deztr. ss 120,-   

1091

1091 AE-Maiorina 21/23mm (383/388) 4,76g, Heraclea.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r., hält Speer und    
Schild, darüber Hand mit Kranz D N ARCADI-VS P F AVG /    
GLORIA - ROMANORVM Kaiser steht m. Labarum u.    
Schildn. r., links sitz. Figur. im Feld T, im Abschnitt SMHB.    
RIC  22. braune Patina, vz/ss 130,-   

1092

1092 AE-Maiorina 23/22mm (393/395) 4,92g, Antiochia, 2. Off.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N ARCADI-VS P    
F AVG / GLORIA - ROMANORVM Kaiser steht m. Labarum    
u. Globus n.r.; unten ANTB. RIC  68c.2, LRBC  1990.   

dunkelbraune Patina, ss 40,-   

1093

1093 AE-Halbcentenionalis 13/14mm (383/392) 1,26g, Cyzicus,    
1. Off. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N    
ARCADIVS P F AVG / SALVS REI - PVBLICAE Victoria    
schreitet m Captivus n.l.; l. Chrismon; unten SMKA. RIC     
26c.1. braune Patina, vz 100,-   

1094

1094 Eudoxia, Gemahlin des Arcadius 400-404. AE-   
Centenionalis 16/17mm (400/401) 2,96g, Antiochia.    
Drapierte Büste mit Perlenkette und Perlendiadem n.r.;    
darüber Hand Gottes mit Perlendiadem AEL EVDO-[XIA P    
F AVG] / SALVS REI - [PVBLICAE] Victoria thront n. r. und    
schreibt Christogramm auf Schild; im Abschnitt ANTΓ. RIC     
104, LRBC  2800. R schwarze Patina, deztr. ss+ 120,-   

1095

1095 HONORIUS 393-423. Solidus (402/406) 4,46g, Ravenna.    
Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N HONORI-VS P    
F AVG / VICTORI-A AVGGG Kaiser steht in Rüstung m.    
Labarum u. Victoriolaglobus n.r., u. tritt auf Captivus; im    
Feld R-V; unten COMOB. RIC  1287, C.  44.    

GOLD  fast vz 350,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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Slg. J. Kostka, u.a. Römisches Kaiserreich

1096

1096 THEODOSIUS II. 402-450. Solidus (425) 4,37g,    
Konstantinopel, ohne Off. Panzerbüste, m. Helm,    
Perlendiadem, Schild u. Lanze, fast v.v. D N THEODO-   
SIVS P F AVG / SALVS REI - PVB-LICAE Theodosius II.    
thront u. Valentinianus III. steht v.v., nimbiert, in    
Konsularrobe mit Kreuz u. Mappa; oben Stern; unten    
CONOB. RIC  234 (R), Hahn MIRB  22. DR 54, 53   

GOLD  R fast prfr 600,-   

Das Bild zeigt das Konsulpaar von 425 (Theodosius II. zum 11., sein    
Neffe Valentinianus III. zum 1. Mal) beim fürs Publikum schönsten    
Moment: im Zirkus präsidierend und mit den erhobenen Mappae im    
Begriff, das Zeichen zum Beginn der Spiele zu geben.   

1097

1097 Solidus (430/441) 4,41g, Konstantinopel. Büste mit Panzer,    
Helm, Perlendiadem, Schild und Speer v.v., Kopf    
n.halbrechts D N THEODO-SIVS PP AVG / VOT XXX -    
MVLT XXXX Offizin I Constantinopolis thront mit    
Kreuzglobus n.l. u. setzt r. Fuß auf Galeere; dahinter 8-   
s t rahl .  Stern;  im Abschnitt  CONOB. RIC  257.   

GOLD Rd.bearbeitet, sonst vz+ 350,-   

1098

1098 (Hl.) Pulcheria, Schwester von Theodosius II. 414-453.    
Tremissis (414/422) 1,44g, Konstantinopel. Pallabüste m.    
Perlendiadem n.r. AEL PVLCH-[ERIA AVG] / Kreuz im    
Lorbeerkranz; darunter CONOB und Stern. RIC  214 (R2)    
u. 252.    

GOLD  R   Vs. am Rand Prägeschwäche, feines Porträt ss+ 500,-   

1099

1099 Aelia Eudocia, Gemahlin von Theodosius II. 423-443.    
Tremissis 1,48g, Konstantinopel. Büste in Ornat mit    
Perlendiadem n.r. AEL EVDO-CIA AVG / Kreuz im    
Lorbeerkranz; darunter CONOB Stern. RIC  253 (R).   

GOLD  ss 300,-   

1100

1100 CONSTANTINUS III. 407-411. Siliqua (408/411) 1,51g,    
Trier. Paludamentbüste m. Perlendiadem n.r. D N    
CONSTAN-TINVS P F AVG / VICTORI-A AVGGG Roma    
victrix sitzt auf stilis. Lorica n.l.; unten im Abschnitt TRMP.    
RIC  1533. R  Rs.l.dezentr., vz- 400,-   

1101

1101 JULIUS NEPOS 474-475 (480). AE-Minimus 11mm    
0,82g. Drap. gepanz. Büste mit Perlendiadem n.r. DN    
IVL NEPOS [PFAVG] / Monogramm. RIC. 3222, C. 2.    

RR grüne Patina, ss 1000,-   

1102

1102 MARCIANUS 450-457. Solidus 4,47g, Konstantinopel, 1.    
Off. Panzerbüste m. Helm, Perlendiadem, Schild u. Lanze,    
fast v.v. D N MARCIA-NVS P F AVG / VICTORI-A AVGGG    
A Victoria steht m. Langkreuz n.l.; r. Stern; unten CONOB.    
RIC  510. GOLD  Rs.-Schrf., prfr 700,-   

1103

1103 LEO I. 457-474. Solidus 4,39g, Konstantinopel. Büste mit    
Panzer, Helm, Perlendiadem und Speer fast v.v. D N LEO    
PE-RPET AVG / VICTORI-A AVGGG Z Victoria steht mit    
Langkreuz v.v., Kopf n.l.; r. im Feld 8-strahl. Stern; im    
Abschnitt CONOB. RIC  605, Ratto 240. GOLD  vz- 400,-   

1104

1104 Semissis (457/462) 2,25g, Konstantinopel. Paludament-    
büste m. Perlendiadem n.r. D N LEO PE-RPET AVG /    
VICTORIA AVCC Victoria sitzt n.r. u. schreibt XXXXV auf    
Schild; l. Stern; r. Chrismon (Kopf n.r.); unten CONOB.    
RIC  608 (R), Hahn MIRB  5.    

R  l.Vs.-Doppelschlag, l.gewellt, fast vz 500,-   

Der alanischen Patricius Aspar hatte Leo von seinem Kommando als    
Tribun der Garnison von Selymbria abrufen und zum Kaiser ausrufen    
lassen. Weil Leo ihn später umbrachte, wird er in den Quellen    
zuweilen "macelles", "Schlächter", genannt; wegen seiner    
Frömmigkeit aber auch "Leo der Große". - Die Vota-Zahl XXXXV    
("45") ist leider ohne chronologischen Belang, da sie von    
Theodosius II. und Marcianus als type immobilisé weiter geführt wurde    
(Hahn MIRB 41).   

1105

1105 ZENO, 1.Regierung 474-475. Au-Solidus 4,45g.    
Konstantinopel. Behelmte Büste mit Speer und Schild v.    
vorn DN ZENO PERP AVG / VICTORIA AVCCC Γ Victoria    
eilt n. l., hält langes Kreuz, dahinter Stern, im Abschnitt    
CONOB. RIC  910. ss/vz 350,-   

1106

1106 Au-Solidus 4,16g. Konstantinopel. Behelmte Büste mit    
Speer und Schild v. vorn DN ZENO PERP AVG /    
VICTORIA AVCCC Γ Victoria eilt n. l., hält langes Kreuz,    
dahinter Stern, im Abschnitt CONOB. RIC 910.gelocht ss 120,-   

 2:1  2:1
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 1,5:1  1,5:1
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Byzanz

BYZANZ   
BYZANZ   

1107

1107 IUSTINUS I. 518-527. AE-Penta 13/14mm (518/527) 1,83g,    
Konstantinopel, 1. Offizin. Drap. Panzerbüste mit    
Perlendiadem n.r. D N IVSTI-NVS PP AV / Großes    
Christogram zw. Offizinzahl A und Wert E. S.  Typ 92,    
Ratto  410. grüne Patina, ss 50,-   

1108

1108 IUSTINIANUS I. 527-565. AE-Follis 33mm ("18"= 544/545)    
20,24g, Nicomedia, 2. Off. Helmbüste v.v. D N IVSTINI-   
ANVS PP AVC / Wert M zw. ANNO - XUIII; oben Kreuz;    
unten NIKO - B. S. 201, DOC 115a, Hahn MIB 113a, Ratto    
590vgl. grüne Patina, ss- 50,-   

1109

1109 AE-Penta 13mm (551/556) 2,07g. Monogramm / Wertzahl    
E mit Offizin Kt großem C. S. -, Ratto 746.    

dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

1110

1110 IUSTINUS II. 565-578. AE-Follis 26/29mm ("5"= 569/570)    
15,21g, Nikomedia, 1. Off. Kaiserpaar thront v.v. D N    
INSTI-NVS PP AVC / Großes M zw. ANNO - U; oben    
Kreuz; unten NIKO - A. S.  369, DOC  95a, Hahn MIB  46b,    
Ratto  850. schwarzgrüne Patina, ss 50,-   

1111

1111 AE-Penta 1,52g, Konstantinopel. Blockmonogramm für    
IOVCTINOC KAI COΦΙΑ/ Großes Wertzeichen E, daneben    
Kreuz. S.  371var., Ratto  749 (Justinian).    

dunkelbraune Patina  ss 50,-   

1112

1112 FOCAS 602-610. Solidus (603/607) 4,49g, Konstan-   
tinopel. Paludamentbüste, mit Kreuzkrone, ohne    
Pendilien, und Kreuzglobus, v.v. O N FOCAS - PERP    
AVC / VICTORIA - AVCU ΘVictoria steht m. Chrismon-   
Sceptrum u. Kreuzglobus v.v.; unten CONOB. S.  620,    
Hahn MIB  7, DOC  10j, Ratto  1179ff.    

GOLD breit fast  prfr 350,-   

1113

1113 Solidus (603/607) 4,48g, Konstantinopel, 5. Off.    
Paludamentbüste, mit Kreuzkrone, ohne Pendilien, und    
Kreuzglobus, v.v. D N FOCAS - PERP AVC / VICTORIA -    
AVCV E Victoria steht mit Chrismon-Sceptrum und    
Kreuzglobus v.v.; unten CONOB. S.  620. GOLD   vz- 300,-   

1114

1114 AE-Follis 26/28mm ("6"= 607/608) 9,85g, Theupolis.    
Focas und Leontia stehen in Ornat v.v.; oben Kreuz D N    
FOCA - NE PE AV / Wert m zw. ANNO - UI; oben Kreuz;    
unten THEUP'. S.  671, Hahn MIB  83a, DOC  88.   

dunkelbraune Patina, s-ss 90,-   

1115

1115 THEOPHILOS 829-842. AE-Halbfollis 24mm 4,76g, unbest.    
Mzst. Brb. in Loros, mit Tufa, Kreuzglobus und Labaron v.v.    
ΘΕΟFIL' - bASIL' / + ΘΕΟ-FILE AVG-OVSTE SV - hICAS.    
S.  1668, DOC  16, Ratto  1826. braune Patina, vz 70,-   

1116

1116 LEON VI. 886-912. AE-Follis 26mm 7,71g, Konstantinopel.    
Chlamysbüste v.v. + LEOh bAS-ILEVS ROM' / + LEOh - Eh    
ΘEO bA-SILEVS R-OMEOh. S.  1729, DOC  8, Ratto     
1873. braungrüne Patina, ss 50,-   

1117

1117 IOHANNES I. Tzimiskes 969-976. Anonymer AE-Follis    
27mm 10,56g, Konstantinopel. Christusbüste mit    
Nimbus (mit 2-er Kleinoden) und Bibel v.v. IC - XC - +    
EMMA-NOVHΛ/ + IhSUS - XRISTUS - bASILEU -    
BASILE'. S.  1793, DOC  Class A 1, Ratto  1922.    

grüne Patina, ss-vz 160,-   

Der erste anonyme Follistyp, noch ohne Beizeichen, zugeschrieben    
Iohannes I. Tzimiskes, dem Onkel unserer Kaiserin Theophano,    
Gemahlin von Otto II. und Mutter von Otto III., deren Sarkophag in St.    
Pantaleon zu Köln steht.   

1118

1118 NIKEPHOROS III. Botaneiates 1078-1081. Anonymer AE-   
Follis 23mm 3,08g, Konstantinopel. Christusbüste mit    
Nimbus mit drei mal einem Kleinod und mit Bibel v.v. IC -    
XC / Rankenkreuz. S.  1889 (380), DOC  Class I (696-699),    
Ratto  2495. dunkelbraune Patina, ss 50,-   
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Byzanz / Orientalen

1119

1119 ALEXIOS I. Komnenos 1081-1118. Bi-Trachy (1092/1118)    
3,90g, Konstantinopel. Christusbüste v. v. / Brustbild in    
Loros mit Pendilienkrone, Kreuzglobus und Prozessions-   
kreuz v.v. S. 1919, Ratto  -.    

ungewöhnlich guthaltig, Vs. Doppelschlag s/ss 50,-   

1120

1120 ANDRONIKOS I. Komnenos 1183-1185. AE-Aspron    
trachy 4,77g, Konstantinopel. Madonna steht auf Dais    
v.v. MP -ΘV / ANΔPONIK - ΔECΠOTH Kaiser steht m.    
Labaron u. Kreuzglobus, v.v. u. wird v. Christus gekrönt;    
oben IC - XC. S.  1985, Ratto  2168-70.    

dunkelbraune Patina, Schrötlingriss, s/ss 50,-   

1121

1121 ISAAKIOS II. Angelos 1185-1195, 1203-1204. "Bi"(AE)-   
Trachy 5,22g. Konstantinopel. Madonna thront v.v. MHTHP    
- ΘΕΟΥ/ ICA-AKI-OC - ΔEC-ΠO-TH-C Isaakios steht in    
Loros v.v. u. wird v. Hand Gottes gekrönt, S.  2003, Ratto     
2185-91.   

2 sich ergänzende Exemplare, dunkle Patina, ss 50,-   

1122

1122 ALEXIOS III. Angelokomnenos 1195-1203. AE-Trachy    
3,28g, Konstantinopel. Jugendl. Christusbüste mit Nimbus    
v.v. IC - XC - /Kaiser und hl. Konstantinos stehen in Loroi    
mit Labara v.v. S.  2011/2013, DOC  409ff, 3c, Ratto  2205-   
13. tiefbraune Patina, ss 50,-   

1123

1123 ANDRONIKOS II. und MICHAEL IX. Palaiologoi 1295-   
1320 .  Bas i l i kon ,  anonym (1282 /1318)  2 ,00g,     
Konstantinopel. Christus thront segnend v.v. IC - XC -    
KYPIE - BOHΘΕΙ/ AYTOKPATO-PEC POMEON Beide    
Kaiser stehen in Ornat v.v. und halten gemeinsam    
Labaron. S.  2402, DOC  521, PCPC  167. ss 150,-   

"Kyrie boethei / autokratores Rhomaion"; "Herr hilf / (die) Kaiser der    
Römer"   

RÖMISCHE KAISERZEIT   
(nach Giovanni del Cavino)   

1124

1124 Antinoos ca.110-130. Großbronze 40mm, neuzeitlicher    
Guss 19. Jahrh. 37,37g. Drapierte Büste n.r. ANTINOOΣ    

OKTILIOS MARKELLO GOIEV CTOV/ ΑΔΡΙΑΝΟΣW    
KΟΔΟΜ[ ] Tempelartiger Torbau mit offenem rechteckigem    
Durchgang, Fassade mit 4 Säulen, verziert mit Reliefs und    
Statuen in Nischen, im Giebel geflügelter Caduceus von 2    
Vögeln flankiert, im Durchgang Statue in einer 4-säuligen    
Ädikula auf einem Podium mit Stufen, unten Krokodil n.r.    
BnF 268. braune Patina ss 300,-   

SPANIEN und NORDAFRIKA   

1125

UMAIJADEN   

1125 Abu'L-Asi Al-Hakam I. 796-822 n. Chr.  (180-206 AH). Ag-   
Dirhem 195 AH (811/812 ) 2,52g, al- Andalus. Miles 86(e).   

ss 60,-   

1126

1126 Abu'l-Walid Hisam II. 976-1009 n.Chr. (366-399 AH).    
Ag-Dirhem (3)88 AH (998/99) 3,28g, al-Andalus.    
MUHAMMAD / 'AMIR (= Almanzor). Miles 313 (aa). vz 100,-   

ISLAM MITTELALTER   

ARABISCHE HALBINSEL (Gebiet Yemen)   

1127 Al-Malik Al Mas'ud Yusuf als Vasall von Al-Adil v.    
Ägypten 1200-1214 (612-626 AH). Dirhem 612 AH (1215)    
2,14g. ss 70,-   

1128 Abdullah Al Mansur Hanzah. Dirhem 638 AH (1240)    
1,74g, postume Prägung. ss 80,-   

1129 Al-Mahdi Li-Din Allah 1259-1258 (664-670 AH). Dirhem    
648 AH 1,86g. BMC 364. ss 70,-   

1130 Al-Mujahid Da'ud 1321-1362 (721-764 AH). Dirhem 745    
AH (1344) 1,82g. ss 80,-   

ORIENTALEN LOTS   

1131 Islamische Prägungen. LOT: Mongolen - Goldene Horde    
13. / 14. Jh. Ag-Dirhem (10), sowie 2 Bronzeprägungen.   

meist s-ss 50,-   

PADUANER

ORIENTALEN
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Antike Lots

LOTS DER ANTIKE   
GRIECHEN   

ex 1132

1132 MAKEDONIEN. 27 Kleinbronzen 16-18mm: meist Typ    
Alexander III. 336-323 Herakleskopf / Gorytos, Keule??,    
SNG.Cop.1034ff., Philipp III. 323-316 Kopf n.r. / Reiter    
sprengt n.r., verschiedene Monogramme, Price P3,P4.   

dunkelbraune Patina s-ss, einige ss 500,-   

1133 PHILIPP II. 352-336 v.Chr. 12 Tetrobole. Belrbeerter    
Apollokopf / ΦΙΛΙΠΠΟΥReiter sprengt n.r., verschiedene    
Monogamme. meist ss 600,-   

ex 1134

1134 EUBOIA. 40 Kleinsilber (Tetrobolon) (178/168 v.Chr.) Kopf    
d. Nymphe Histiaia mit Perlenkette und Weinkranz n.r. /    
ΙΣΤΙ−ΑΙΕΩΝHistiaia sitzt auf Galeerenburg n.r. und setzt    
S ty l i s ,  auf  der  Galeerenwand Flügelschwinge.    

meist s-ss 600,-   

ex 1135

1135 Allgemein: Silbermünzen. 21 Kleinsilber: Lesbos Bi-   
Diobol 5. Jh.v.Chr., Ionien / Milet Diobol 5. Jh. v. Chr. (2),    
Karien / Rhodos Diobol 4. Jh. v. Chr., Lydien / Tralleis 1/4    
Cistophore vor 133 v.Chr., Pisidien / Selge Obol 4. Jh. v.    
Chr. (3), Kilikien / Tarsos Zeit des Mazaios Tritartemorion    
(7), Baktrien / Menander Drchme (3), Indien / westl.    
Satrapen Drachme von Malwi, - / Gupta I. 1/2 Drachme.   

in Papprähmchen, meist s-ss, ss 200,-   

1136 Allgemein: Bronzemünzen. 51 Bronzemünzen (9-21mm):    
meist Nordgriechenland, u.a. Makedonien (Amphipolis,    
Thessalonika, Alexander III.), Thrakien (Maroneia,    
Mesembria, Thasos), sowie einige Kleinasien u.a. Lydien    
(Sardes). meist s,ge 300,-   

1137 16 Bronzeprägungen 23-12mm u.a. Thrakien (Abdera,    
Maroneia, Thasos), Makedonien (Alexander III., Philipp III.,    
Antigonos Gonatas), Aeolis (Kyme). meist s 200,-   

ex 1138

1138 50 Kleinbronzen 7-13mm: meist Kleinasien: Troas /    
Abydus, - Elaea, Aeolis/Aegae, Mysien/Cyzikus, Bithynien,    
Thrakien/ Kardia, Maroneia.    

meist braune Patina meist s-ss, einige ss 400,-   

GRIECHEN der RÖMISCHEN    
KAISERZEIT   

1139 SPANIEN. 10 Bronzeprägungen (24-27mm) aus dem    
iberischen Prägebereich.    

dunkelgrüne und dunkelbraune Patina, meist s-ss 130,-   

ex 1140

1140 MAKEDONIEN. PHILIPPI. 70 AE-Quadranten (19-23mm)    
z. Zt. Augustus vom Typ Victoria schwebt n.l. VIC-AVG / /    
COHOR PRAE PHIL 3 Prätorianer-Signa. BMC.23.   

braune Patina, meist s-ss 420,-   

1141

1141 Allgemein: Bronzemünzen. 4 Bronzeprägungen    
(Pentassaria) THRAKIEN / Philippopolis (Elagabal),    
MOESIEN / Tomis (Sept. Severus), Markianopoli (Makrinus    
u. Diadumenian), Nikopolis.    

dunkelgrüne Patina, meist s-ss 80,-   

9101
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Antike Lots

1143 8 Stücke: SAMOSATA: Philipp I. / Tyche, ZEUGMA: Philipp    
I. / Tempel (2), Otacilia Severa / Tempel, ANTIOCHIA:    
Philipp I. u. II. / Tychekof (2), LAODIKEIA: Antoninus Pius /    
Tychekof, ALEXANDRIA: Bi-Stater Julia Maesa /    
Dikaiosyne. meist s-ss 120,-   

1144 Lot von 20 Provinzbronzen (18-32mm) mit Gegenstempeln,    
überwiegend Personen oder Tierdarstel lungen.   

grüne, braune Patina, ge, s, Gegenstempel ss, vz 150,-   

RÖMISCHES KAISERREICH   

ex 1145

1145 Sammlung Kaiserzeit 1. Jahrh. bis 4. Jahrh. 39    
Prägungen: 15 Denare: (Trajan, Hadrian (2), Antonins Pius,    
Faustina Senior (2), Faustina Junior, Commodus (2), Geta,    
Makrinus, Septimius Severus (3), Julia Domna), 5    
Antoniniane (Philipp I. (3), Claudius II., Probus), 8 AE-   
Sesterze (Trajan, Hadrian (2), Antoninus Pius, Faustina    
Sen. (2), Marc Aurel, Lucilla), Dupondius (Antoninus Pius),    
As (Faustina Jun.), AE-Folles (Severus II., Maxentius,    
Constantin I. (2), Magnentius, Constantius II. (2)), sowie    
Bronze Sizilien und Thrakien (Caracalla mit Geta), (gesamt    
18 Ag, 21 Br). meist s-ss 500,-   

1142 29 Provinzbronzen (26-15mm): meist BITHYNIEN / Nikaea    
(u. a.Severus Alexander, Julia Domna, Gordian III.), sowie    
u.a. THAKIEN / Hadrianopolis (Caracalla), - / Nikopolis    
(Sept. Severus), - Pautalia (Faustina II.), MOESIEN /    
Viminacium (Gordian III.), MAKEDONIEN / Thessalonika.   

grüne, braune Patina, meist s 200,-   

1143

ex 1145
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1146 TRAIANUS 98-117. 15 AE-Quadranten: (16-17mm) Büste    
n.r. / Lupa n.r. und n.l., Varianten.    

grüne und braune Patina, meist s-ss 120,-   

ex 1147

1147 Allgemein: Silbermünzen: Denare. 10 Ag-Prägungen:    
Denare (Vespasian, Domitian, Trajan, Faustina I.,    
Commodus, Sept. Severus, Severus Alexander),    
Antoninian (Gordian III.), sowie 1/2 Drachme v. Carien /    
Rhodos und Cappadocien Antoninus Pius. s-ss,s 150,-   

ex 1148

1148 Allgemein:Bronzemünzen:  AE-Asse. 15 AE-Asse. u.a.    
Agrippa, Trajan, Hadrian, Faustina I., II. s,ge 200,-   

ex 1149

1149 Allgemein: Spätrömische Bronzemünzen. 100    
spätrömische Bronzen 14-27mm: ( 286-378 n.Chr.) u.a.    
Folles Maximianus, AE-Antoninian Probus, Claudius,    
Aurelian, Kleinfolles Licinius, Constantin I., Constantin II.,    
Constantius II. dunkelgrüne Patina  meist ss,s-ss 500,-   

ex 1150

1150 45 spätrömische Bronzen 11-25mm: ( 309-395 n.Chr.) u.a.    
Folles Maximinus II., Licinius, Constantin I., II., Urbs Roma,    
Valentinianus, Theodosius I., AE-Antoniniane Gallienus,    
Tetricus. dunkelgrüne, dunkelbraune Patina  meist ss 360,-   

1151 100 spätrömische Bronzen 12-25mm: ( 286-408 n.Chr.)    
u.a. Folles Maximianus, Kleinbronzen Familie Constantin    
bis Arcadius. grüne und braune Patina, meist s 250,-   

1152 Allgemein: Bronzemünzen. 9 Stück: 4 Sesterze    
(Augustus, Antoninus Pius, Gordian III., Trajan Decius),    
AE-Antoniniane (Aurelian, Diocletian), Bronze 22mm    
Valentinian, sowie 3 weitere Kleinbronzen. meist s 100,-   

ex 1153

1153 Allgemeine Lots:. 17 Bronze-Prägungen: 5 Sesterze u.a.    
Hadrian, Antoninus Pius, Faustina, As Domitian, 9    
Kleinstbronzen meist 4. Jahrhundert ge, sowie Byzanz 2    
Bronzeprägungen Justinus. s,ge 100,-   

BYZANZ   

1154 BRONZEMÜNZEN. 75 AE-Folles: meist 6.-9. Jahrh. u.a.    
Anas t a s i u s ,  I u s t i n i a n  I . ,  He r ac l i us ,  Leo  V I .    

braune und grüne Patina, meist s,ge 300,-   

ex 1155

1155 48 Bronzen 13-39mm, Großfolles bis Pentanumini.: u.a.    
Justinianus, Justinus, Leo VI. als Grundstock geeignet.   

dunkelgrüne Patina, meist s-ss 600,-   

ex 1156

1156 5 Bronzeprägungen (24-32mm) von Justinus I. bis    
Anonyme Prägungen. dunkelgrüne Patina meist s-ss 100,-   

1157 19 Bronzeprägungen (10-40mm) Justinian, Justin II. bis 11.    
Jahrh. 2 AE-Trachaea. meist s,ge 100,-   



Sammlung Frankreich und Gebiete  
 

Dr. Karlheinz Keller  
 

des langjährigen Vorsitzenden der Rheinischen Münzfreunde,  
das ist der Zusammenschluß der rheinischen Münzfreunde 
 
 
 
Samstag 7. September 2020 verstarb Dr. Karlheinz Keller, den alle, die ihm nahestanden Charly nennen durften. 
Geboren am 23. 10. 1940 in Köln, hätte er im Oktober 2020 im Kreise seiner Familie den 80. Geburtstag gefeiert 
und nur einen Tag später die Hauptversammlung der Rheinischen Münzfreunde geleitet. 
Charly wurde als “Kriegskind” geboren und musste nach Informationen der Familie Keller mit seiner Mutter nach 
Ibbenbüren evakuiert werden, während sein Vater in Russland war.  
 
1945 eröffnete der Vater eine Foto-Drogerie in Eschweiler. Als 15-Jähriger stöberte er gerne im Speicher des 
großväterlichen Hauses und entdeckte dabei eine Dose mit Münzen, die ihn sicherlich bewegten, dem Hobby des 
Münzsammelns in späteren Jahren intensiver nachzugehen. Zunächst stand der Schulabschluss mit Abitur 1959 
in Eschweiler im Mittelpunkt seines Lebens und danach folgte bis 1969 das Studium der Chemie an der TH 
Aachen. Er lernte seine Frau Michelle kennen, beide heirateten 1965, und ihre beiden Kinder wurden 1969 und 
1971 geboren. Nach dem Studium zog die Familie nach Leverkusen. Charly erhielt eine Anstellung als Chemiker 
beim Leverkusener Fotokonzern Agfa-Gevaert, wo er bis zu seiner Pensionierung im Jahr 2000 tätig war. 
Nach dem Studium, der Familiengründung und seiner sicheren Anstellung kam bestimmt die Erinnerung an die in 
der Jugend auf dem Speicher gefundene Dose mit Münzen wieder auf. Er trat um 1970 in den örtlichen 
Münzverein Leverkusen ein und spezialisierte sich auf die Themen Frankreich mit seinen Kolonien sowie Europa 
unter Napoleon. Besonderes Interesse hatte die Französische Revolution und die Zeit von Napoleon bei ihm 
geweckt. Zu diesem Themenbereich hielt er im Laufe der Jahre zahlreiche numismatische Vorträge und 
publizierte etliche Artikel. Da die Leverkusener Münzfreunde bei den Rheinischen Münzfreunden und auch in der 
Deutschen Numismatischen Gesellschaft Mitgied waren, hatte er gute Gelegenheit, seine Kenntnisse auf 
Münzsammlertreffen mit Gleichgesinnten und Selbststudium zu vertiefen und seine Kenntnisse weiterzugeben. 
 
Unter dem Vorsitzenden Dr. Kindervater wählten die Leverkusener Münzfreunde Charly zum stellvertretenden 
Vorsitzenden. Wie in älteren Protokollen der RMF nachzulesen ist, beabsichtigte Dr. Kindervater 1989/1990 aus 
Altersgründen den Vorsitz an Charly abzugeben. Er nahm ihn mit zu der jährlichen Hauptversammlung des RMF 
und führte ihn dort als zukünftigen Vorsitzenden der Leverkusener Münzfreunde ein. Zu dieser Zeit leitete Walter 
Trapp von den Düsseldorfer Münzfreunden die RMF (1973-2002). Auf der Hauptversammlung am 13. 6. 1992 
schlug Walter Trapp Charly zum stellvertretenden Vorsitzenden vor. Nach Übernahme wurde er kommissarisch 
auf der Haupversammlung am 12.6.1993 dann offiziell zum stellvertretenden Vorsitzenden der RMF gewählt. Der 
nächste Generationswechsel stand im Jahr 2002 an. Walter Trapp, der zudem 1995-1998 das Amt des 
Präsidenten der Numismatischen Gesellschaft inne hatte, gab den Vorsitz der RMF an Charly ab. Der neue 
Vorstand kümmerte sich um eine Vielzahl von vereinsfördernden Maßnahmen wie die Aufnahme des 
Geldgeschichtlichen Vereins Niederrhein, des Geldmuseums Xanten und die Datenschutzgrundverordnung bei 
den Ortsvereinen. 
Charly Keller war ein hilfsbereiter und beliebter Vorsitzender des Regionalverbandes der RMF, der mit seiner 
Persönlichkeit, seinen Beiträgen und Anregungen wesentlich zur Entwicklung beigetragen hat. Seinen Freunden 
und allen, die ihn als Redner oder im persönlichen Gespräch erlebten, wird er in lebendiger Erinnerung bleiben. 
 
Wir vom Münzzentrum erlebten Dr. Keller eher als einen der Stillen im Lande. Im damaligen Ladengeschäft in der 
Rubensstrasse in Köln war er mindestens einmal jährlich, um jeweils in einer längeren Sitzung numismatische 
Literatur für die Bibliothek seines Leverkusener Vereins auszuwählen. Den Betrag dafür bekam er aus der 
Vereinsförderung der BAYER AG, das gibt es leider heute nicht mehr. 
 
Dr. Keller war ständiger Gast der Quartalsvorträge der Bergischen Numismatischen Gesellschaft auf Schloß 
Burg, einige Vorträge über Frankreich und die Napoleonzeit hielt er selbst. Auf diesem Gebiet konnte ihm keiner 
das Wasser reichen. Davon zeugt auch seine Bibliothek zur Französischen Geschichte, die weit über die 
Numismatik hinausgeht. 
 
Dass er den Wunsch hinterlassen hat, seine Sammlung möge beim Münzzentrum versteigert werden, hat uns 
geehrt  und verpflichtet. Mit viel Freude haben wir die Münzsammlung mit ausführlichen Angaben katalogisiert 
und unter Nr. 2001 – 2764 und Papiergeld Lose 7001 – 7325 des 194. Kataloges angeboten So bleibt die 
Sammlung trotz Auflösung immer erhalten. 
 
Heinz-W. Müller 
 
 
Wir danken Herrn Christian Koch für die Genehmigung der Verwendung seines Nachrufs  im NNB  März 2021 S. 
109-110 
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Charles II le chauve (Karl der Kahle) 843-877.     

2001

2001 Denier 1,62g Bourges. +CARLVS IMP AVG Kreuz / +    
B ITVRICES CIVIT Karo logramm. M. /G.  1484.    

feine Patina, vz 300,-   

Philipp I. 1060- 1108.     

2002

2002 Denier 1,19g Château- Landon +PHILI.PVS REXvar.    
Raoulmonogramm / +LAND+NIS CASTA Kreuz, im 2. u.    
3.Winkel kl. Kreuz. Dup. 34, Laf. 52. ex. Kü.323/2076 ss 160,-   

2003

2003 Denier 0,92g Ètampes.+PHILIPVS X REX-I Portal,    
umgeben v. IC-IS-I-AR / CASTELLVM STAMPIS Fußkreuz,    
im 2.u.4 Winkel S. Dup. 46, Laf. 61. s 60,-   

2004

2004 Denier Màcon. 0,96g +PHILIPVS . Rautenförm. Kreuz, in    
den Winke ln  je  1  Punkt ,  außen Dre iecke /  +    
MATISCONJ Großes S zw. 2 Punkten.    
Dup. 81, Laf. 86. ss 120,-   

Louis VI. 1108-1136.     

2005

2005 Denier 1,06g Ètampes. + LODOVICVS REX Grosses E zw.    
Ringel u. kl. Keilkreuz zw. Kugeln oben u. unten / STAPIS    
CASTELLVN Kreuz, in 2 Winkeln V. Dup. 105, Laf. 114.   

ss 50,-   

20072006

2006 Denier 1,00g Orlèans +LVDOVICVS REX I Stadtportal zw.    
A-O (Alpha u.Omega) und 3 Punkte im Portal /    
+AVRELIANIS CIVITAS / Fußkreuz, i. d.Winkeln 1.Y,    
3.Feld O. Dup. 120, Laf. 130. ss 80,-   

2007 Bi-Denier 0.90g, Pontoise. Kastell auf A W. LVDOVICVS    
REX / + PONTI SIEN SRSI Fußkreuz; l. oben Ringel. Dup.    
129, Laf. 134, AMM 244-251. kl. Schrötlriss,  ss 80,-   

Louis VII. 1137-1180.     

2008

2008 Denier 0,83g Mantes. +LVDOVICVS REX Fußkreuz, im  
2. u. 4. Winkel Ringel / +CASTRVM NATA 2 Keilkreuze    
nebeneinander zw. oben u.unten 2 Ringeln. Dup. 139,    
Laf. 150. ss 120,-   

20102009

2009 Denier 1,22g, Paris. LVDOVICVS RE X -mittig 2 Z. FRA    
OCN / + PARISII CIVIS Fußkreuz im Kerbkreis. Dup. 146,    
Laf. 139. l. belegt ss 60,-   

2010 Denier 1,16g, Paris. LVDOVICVS RE -mittig 2 Z. FRA OCN    
/ + PARISII CIVIS Fußkreuz im Kerbkreis. Dup. 148, Laf.    
142. l. belegt ss 60,-   

Philipp II. August 1180-1223.     

20122011

2011 Denier 1,11g Monttreuil-sur Mer + PHILIPVS RE 2 zeil.    
FRA OCN / + MOVTVRVEL Fußkreuz, im 1.u.3.Winkel    
Ringel. Dup. 170, Laf. 187. ss 100,-   

2012 Denier, System tournois 1,06g Saint-Martin de Tours.    
+PHILLIPVS RE Kreuz/ + SCS MARTINVS Kastell. Dup.    
176, Laf. 193. ss 80,-   

(Hl.) Louis IX. 1226-1270.     

2013

2013 Tournose. 3,87g. Kreuz in doppeltem Umschriftkreis /    
Kastell Us. mit .S. Dup. 190, Laf. 198.    

Prägeschwäche, ss 60,-   

2014

2014 Gros Tournois (1266/70) 3,96g, Tours. Außenkreis (mit    
Legendentrenner Dreipunkt:) + BNDICTVS : SIT : NOME :    
DNI : NRI : DEI : IhV XPI; Innenkreis: + LVDOVICVS REX    
(X mit 4 Punkten) Fußkreuz / TYRONVS CIVIS Turm;    
außen Kreis von 12 Lilien in Doppelringeln. Dup. 190 C,    
Laf. 198b. DR 179, 175 ss+ 100,-   

"B(e)n(e)dictus sit nome(n) d(omi)ni n(ost)ri dei Ih(so)u Cri(stou) -    
Ludovicus rex / Turonus civi(ta)s"; "Gepriesen sei der Name des    
Herrn, unseres Gottes, Jesu Christi - Ludwig, König / Tour,    
Bürgerschaft"; - der "Denar von Tours", eingeführt 1205, stand    
zum bisherigen "Denar von Paris" wertmäßig wie 5 : 4. Der    
"Groschen von Tour" zu 12 Denaren von Tour (daher der 12-er-   
Kreis aus der Rs.), mit dem Turm, als Wahrzeichen von Tour und    
der Touraine, 1266 von Ludwig IX. eingeführt, wurde bald in    
Westeuropa und den Kreuzfahrerstaaten für Generationen    
überaus beliebt und vielfach nachgeprägt und abgewandelt   

Sammlung Dr. Keller 

FRANKREICH
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2015

2015 Gros Tournois (1266/70) 3,39g, Tours. Außenkreis (mit    
Legendentrenner Dreipunkt /Turm; außen Kreis von 12    
Lilien in Doppelringeln. Dup. 190 D, Laf. 198c. DR 179, 175   

Rd. berieben, ss 80,-   

2016

2016 Denier tournois (1223/66) 0,97g. Fußkreuz + LVDOVICVS    
REX / + TVRONVS CIVIS Kastell. Dup. 193, Laf. 201. ss 70,-   

Philippe III. le hardi 1270-1285.     

2017

2017 Tournose 4,07g. Dup. 202, Laf. 204. gereinigt, ss 80,-   

2018

2018 Tournose 3,55g. Dup. 202A, Laf. -. ss 100,-   

2019

2019 Tournose 3,59g TVROIIV.S. Dup. 202A var., Laf. -. ss 180,-   

2020

2020 Denier tournois Billon 0,91g + PHILIPVS REX Fußkreuz/    
+TVRONVS CIVIS Kastell. Dup. 204, Laf. 207. ss 50,-   

Philippe IV. le bel 1285-1314.     

2021

2021 Gros Tournois à l'O rond (1285/1290) 3,96g. Kreuz in    
doppelter Us. / Kastell. Dup. 213, Laf. 217. ss-vz 140,-   

2022

2022 Gros Tournois à l'O rond (1285/1290) 3,96g. Kreuz in    
doppe l t e r  Us .  /  Kas te l l .  Dup .  213,  La f .  217.    

ss-vz 140,-   

2023

2023 Gros Tournois à l'O rond (1285/1290) 3,96g. Kreuz in    
doppelter Us. / Kastell. Dup. 213, Laf. 217.

l. Prägeschwäche ss 100,-   

2024

2024 Gros Tournois à l'O rond (1302-03?) 4,02g. Kreuz in    
doppelter Us. / Kastell, T über C. Dup. 213A, Laf. 217, Ci.    
245 vgl. ss 120,-   

2025

2025 Gros Tournois à l'O rond (1305?) 4,12g. Kreuz in doppelter    
Us. / Kastell, var. des L etc. Dup. 213B, Ci. 203. ss-vz 140,-   

2026

2026 Gros Tournois à l'O rond (1305?) 3,78g. Kreuz in doppelter    
Us. / Kastell, Variante. Dup. 213C, Ci. 203.    

etwas rauer Schrötl.,ss-vz 100,-   

2027

2027 Gros Tournois à l'O rond (1305?) 3,78g. Kreuz in doppelter    
Us. / Kastell, Variante ähnliches Stück. Dup. 213C var., Ci.    
203.   

ss 100,-   

2028

2028 Gros Tournois à l'O rond (1290/1295) 3,80g. Kreuz in    
doppelter Us. / Kastell langes O. Dup. 214 var., Laf. 218    
var. ss+ 120,-   
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2029

2029 Gros Tournois à l'O long et au lis (1285/1305) 3,97g. Kreuz    
in doppeltem Schriftkreis / Kastell mit Lilie auf dem    
Mittelturm u. Beizeichen Dreizack. Dup. 217, Laf. 219.   

etwas gewellt,ss 150,-   

2030

2030 1/2 Gros Tournois à l'O rond (1285/1305) 2,17g. Kreuz in    
doppelter Us. / Kastell. Dup. 215, Laf. 221, Ci. 207.   

ss 90,-   

2031

2031 Maille tierce à l'O rond (1/3 Tournose) (1306) 1,35g.    
Außen-Us. endet DHINI Kreuz in doppelter Us. / Kastell im    
Schrift- u. Lilienkreis. Dup. 219, Laf. 223. R  ss 150,-   

2032

2032 Maille tierce à l'O rond (1/3 Tournose) (1306) 1,20g.    
Außen-Us. endet DHINI Kreuz in doppelter Us. / Kastell im    
Schrift- u. Lilienkreis. Dup. 219C, Laf. 223a var.R  kl.Rf.,ss 150,-   

2033

2033 Maille blanche (1/2 Gros tournois ) 1,25g Lilie oben r. mit    
Punkt. Dup. 219 C, Laf. 223a. ss+ 100,-   

2034

2034 Denier Tournois 1285-90 0,52g. Fußkreuz / Kastell. Dup.    
223, Laf. 228. ss 50,-   

2035

2035 Obole tournois à L'O rond (1285-1290) 0,40g. Fußkreuz /    
Kastell. Dup. 224, Laf. 229. R  ss 50,-   

2036

2036 Billon Obole tournois àl'O long (1290-95) 0,53g Fußkreuz /    
Kastell. Dup. 226, Laf. 231. ss 50,-   

2037

2037 Billon- Double parisis, I.èmission (1295-1303) 1,17g    
Blumenkreuz / in Us. Lilie ü. 2 Z. REGA /LIS. Dup. 227,    
Laf. 232. kl. Schrf.,ss 70,-   

2038

2038 Billon - Double Tournois I. Èmission (1295-1303) 1,04g    
Fußkreuz, im 1.Winkel Lilie / Stil. Kastell mit Kreuz zw. 2    
Lilien. Dup. 229, Laf. 234. R dunkle Patina,ss+ 100,-   

2039

2039 Bourgeois fort o.J. (1311) 1,03g. Bourger Kreuz /    
BVRGENSIS Krone über FOR-TIS. Dup. 231, Laf. 236.   

ss 100,-   

2040

2040 Billon-Obole bourgeoise (ab1311) 0,41g. Langes Fußkreuz    
/ Lilie zw. 2 Rosetten ü.NOV VS. Dup. 233 var, Laf. 238.   

rauer Rd.,ss 60,-   

Philippe V. 1316- 1326.     

2041

2041 Gros tournois 3,44g Fußkreuz / Kastell var. Dup. 238, Laf.    
242. dunkle Patina, ss 150,-   

2042

2042 Gros tournois 3,30g Fußkreuz / Kastell. Dup. 238, Laf. 242.   
dunkle Patina, ss 120,-   

Charles IV. le bel 1322-1328.     

2043

2043 Maille blanche o.J. (1323) 1,67g, 1.Emission, mit R'X Kreuz    
in doppelter Us. / Kastell. Dup. 243, Laf. 247. ss 130,-   
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Philippe VI. de Valois 1328-1350.     

2044

2044 Gros à la queue 2,56g. Fußlangkreuz, oben kl. Krone, in    
dopp. Us. / Kastell, oben Krone. Dup. 265, Laf. 268.   

ss 180,-   

2045

2045 Bi-Double Tournois (1337-1340) 1,35g. Doppellilie    
zwischen F - R, A - N / + PHILIPPVS . D : G . REX / +    
MONETA - DVP[LEX] langes Lilienkreuz. Dup. 271, Laf.    
274.   

ss+ 80,-   

Jean II. le bon 1350-1364.     

2046

2046 GOLD. Franc à cheval (1360) 3,8g. König, hoch zu Ross,    
reitet in Rüstung, mit gezücktem Schwert, n.l. /    
Blumenkreuz im Vierpass. Dup. 294, Laf. 297, Fr.  279.   

Hksp., sonst ss-vz 600,-   

Charles V. 1364-1380.     

2047

2047 GOLD. Franc a pied o.J. (1365) 3,76g. Gekr. König mit    
Schwert und Zepter steht v. v. in Gehäuse / Blumenkreuz    
mit 2 Kronen und 2 Lilien in den Winkeln. Dup. 360, Fr.    
284, Laf. 371. Dup.360 ss-vz 750,-   

2048

2048 Blanc au K 2,44g Im Lilienkreis gekröntes Monogramm zw.    
2 Lilien / Fußkreuz in dopp. Us. Laf. 373. feine Patina,ss 70,-   

Charles VI. 1380-1422.     

2049

2049 GOLD. Ecu à la couronne o.J. (1385) 3,79g. Gekr.    
Lilienschild / Blumenkreuz im Vierpass, i.d.Winkeln Kronen.    
Dup. 369, Laf. 378, Fr. 291. vz- 500,-   

2050

2050 GOLD. Ecu à la couronne o.J. (1385) 3,89g. Gekr.    
Lilienschild / Blumenkreuz im Vierpass, i.d.Winkeln Kronen.    
Dup. 369C, Laf. 378a, Fr. 291. vz- 400,-   

2051

2051 Blanc Guénar 1. Emission (1380) 2,29g, ohne Punktierung.    
Lilienwappenschild / Fußkreuz mit Winkellilien u. -kronen,    
alternierend. Dup. 377, Laf. 381, Ciani 506. ss- 50,-   

2052

2052 Blanc Guénar 1. Emission (1380) 3,10g, ohne Punktierung.    
Lilienwappenschild / Fußkreuz mit Winkellilien u. -kronen,    
alternierend. Dup. 377, Laf. 381. l.belegt,ss 30,-   

2053

2053 Blanc Guénar 2. Emission (1389) 2,88g. mit rundem O.    
Dup. 377A, Laf. 381a, Ciani 507. ohne Durch-    
prägungsspuren ss+ 100,-   

2054

2054 Blanc Guénar 3. Emission (1405) 2,98g. Dup. 377B, Laf.    
381b, Ciani 508. ss 70,-   

2055

2055 Blanc Guénar 3. Emission (1405) 3,01g. mit rundem O.    
Dup. 377C, Laf. 381c, Ciani 509. kl. Flecken ss 50,-   
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2056

2056 Blanc Guénar 5. Emission (1417) 3,01g, mit Punkt im    
Schild oben, Wappen mit 3 Lilien / Fußkreuz m. Winkellilie    
u. -krone alternierend. Dup. 377D, Laf. 381d, Ciani 510.   

Schrf. am Rd.,, vz 40,-   

2057

2057 Demi Guénar 2. Emission (1389) 1,46 g, Lilienschild /    
Fußkreuz mit Winkellilie u. -krone gegenüber. Dup. 378A,    
Laf. 382a. ss 50,-   

2058

2058 Demi Guénar 2. Emission (1389) 1,46 g, Lilienschild /    
Fußkreuz mit Winkellilie u. -krone gegenüber. Dup. 378B,    
Laf. 382b, Ciani -. ss 50,-   

2059

2059 Gros dit"Florette" o.J. (1417) 2,89 g. 2. Emmission. Krone    
über 3 Lilien / Lilienkreuz. Dup. 387A, Laf. 39402, Ciani    
526. ss 40,-   

Henri VI. 1422-1453.     

2060

2060 GOLD. Salut d'or o.J. (1423) 3,51g, Mmz. Löwe, Rouen.    
Verkündigung Mariens über Wappen von Frankreich und    
England / Kreuz zwischen Lilie und Löwe im Zehnpass.    
Dup. 443A, Laf. 447a, Fr. 301. ss-vz 800,-   

2061

2061 Blanc aux écus o.J.(1422) 3,53g. Mz.Rosette Troyes.    
Doppelwappen Frankreich England / Kreuz zw. Lilie u.    
Löwe; unten hERICVS. Dup. 445, Laf. 449. l.belegt, ss 60,-   

Charles VII. 1422-1461.     

2062

2062 GOLD. Ecu à la couronne o.J. (1445) 2,8g, Emissions-   
zeichen Krone. Gekr. Wappen zw. 2 gekr. Lilien /    
Blumenkreuz mit Winkelkronen im Vierpass. Dup. 511A,    
Laf. 510a, Fr. 307. vz- 550,-   

2063

2063 Petit blanc au K, 1. Emmission (1431) 1,36g Gekröntes    
Monogr. K zw. 2 Lilien /Fußkreuz. Dup. 475, Laf. 478. Dupl.    
475 ss 90,-   

2064

2064 Gros de Roi (1455) Krone ü. 3 Lilien / Lilienkreuz. Dup.    
518A, Laf. 513a. am Rd. belegt,ss 170,-   

2065

2065 Blanc à la couronne (Douzain) o.J. (1455) 2,84g, Punkt    
unter 19.Letter, Saint-Lo. (Leg.-Trenner Molettes    
( Spo r ens te rn ) )  Wappensch i l d  im  3 -Pass  m i t     
3 waagerechten Krönchen / Fußkreuz im 4-Pass mit    
Winkellilien u. -kronen, alternierend. Dup. 519, Laf. 514c.   

ss 90,-   

2066

2066 Blanc au briquet o.J. (1436/61) Kugel u. 9. Letter, La    
Rochelle, 2,68g. Lilienwappen zw. 3 Kronen im Dreipass /    
Fußkreuz mit Winkelkronen u. -lilien alternierend im    
Vierpass. Laf. 516. Prägeschw., sonst ss 50,-   

Louis XI. 1461-1483.     

2067

2067 Gros de Roi o.J. (1461) 3,54g 3 Lilien unter Krone /    
Lilienkreuz. Dup. 548, Laf. 532. vz- 500,-   
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2068

2068 Blanc à la couronne 2,98g. Wappen im Dreipass /    
Fußkreuz mit Winkel-Lilien u. Kronen im Vierpass. Dup.    
550, Laf. 534. ss 120,-   

2069

2069 Blanc à la couronne 2,93g. 3 Lilien im Dreipass /    
Fußkreuz im Vierpass. Dup. 553, Laf. 535. vz- 50,-   

Charles VIII. 1483-1498.     

2070

2070 GOLD. Ecu d'or au soleil o.J. (1483) 3,41g, Mzz. Kogge    
über c, Bordeaux. Flammensonne über gekr. Schild /    
Lilienkreuz. Dup. 575, Laf. 554, Fr. 318, 790. vz 500,-   

2071

2071 GOLD. Ecu de France couronnè, sous un soleil o.J.    
(1483) 3,39g, Mzz. 18/19.Punkt Paris . Flammensonne    
über gekr. Schild / Lilienkreuz. Dup. 575, Laf. 554, Fr.    
318. vz 500,-   

2072

2072 Blanc à la couronne (Douzain) o.J. (1488) 2,63g, Punkt    
unter 18.Letter, Paris. Wappenschild im 3-Pass, mit 3    
waagerechten Krönchen / Fußkreuz im 4-Pass mit    
Winkellilien u. -kronen, alternierend. Dup. 587, Laf. 562.   

s-ss 50,-   

2073

2073 Blanc à la couronne o.J. (1489) 2,58g, Lilienwappen mit    
3 Krönchen im Dreipass / Fusskreuz, in den Winkeln    
Lilien und Kronen. Dup. 587, Laf. 568.      

l. Schrf. am Rd.,ss 50,-   

2074

2074 Blanc à la couronne (Douzain) o.J. (1491) 2,61g. Oben    
beidseitig Hermelinfunke. Wappenschild im 3-Pass, oben    
Krönchen; seitlich Lilien / Fußkreuz im 4-Pass mit    
Winkelkronenfunken u. -lilien, alternierend. Dup. 591, Laf.    
566.  ss 70,-   

2075

2075 Blanc à la couronne (Douzain) o.J. (1491) 2,11g. Rennes    
Gekr. R zw. 2 Lilien / Kreuz mit Kronenenden, in den    
Winkeln 4 Lilien.  Dup. 591A. schwacher Rand, ss 50,-   

Louis XII. 1497-1515.     

2078

2078 GOLD. Ecu d'or au soleil o.J. (1498/99) Mzz. Dreiblatt u.    
Punkt unter jeweils 12. Letter, Lyon. Sonne über gekr.    
Wappen / Lilienkreuz. Dup. 647, Laf. 592, Fr. 323.   

ss 600,-   

François I. 1515-1547.     

2079

2079 GOLD. Ecu d'or au soleil o.J. (1519) Mzz. Punkt unter    
jeweils 5. Letter, Toulouse. Flammensonne über gekr.    
Wappen / Lilienkreuz mit Krone - F - Krone - F in den    
Winkeln 3,41g. Dup. 775, Laf./Pr. 639, Fr. 342. ss 500,-   

2080

2080 GOLD. Ecu d'or du Dauphiné o.J. (1528) Mzz. gekr. R    
und Punkt unter jeweils 2. Letter, Romans. Quadr.    
Wappen (2 x 3 Lilien - Delphin); oben Flammensonne /    
Lilienkreuz. Dup. 782, Laf./Pr. 645, Fr. 354.    

Prägeschwäche, ss 600,-   

2081

2081 GOLD. Ecu d'or du Dauphiné o.J. (1528) Mzz. gekr. R und    
Punkt unter jeweils 2. Letter, Romans. Quadr. Wappen    
(Lilien, Delphin); oben Flammensonne / Blumenkreuz, im    
2.u.4. Winkel Delphin. Dup. 788, Laf./Pr. 650, Fr. 359.   

l. gewellt, ss 600,-   
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2082

2082 Grand blanc à la couronne (1515) 1,95g. Dup. 835, Laf./Pr.    
694. ss 60,-   

2083

2083 Bi-Denier tournois du Dauphiné o.J. (1540/47). Delfin u. 2    
Lilien im Dreipass / Fußkreuz im Lilien-Vierpass. Dup. 871,    
Laf./Pr. 731. ss 50,-   

2084

2084 Douzain à la croisette o.J. (1541/45) 2,52g. Mz. R, Saint-   
André de Villeneuve-les-Avignon. Gekr. Lilienwappen im    
Siebenpass / Griech. Kreuz im Vierpass. Dup. 927, Laf./Pr.    
785. ss+ 70,-   

Henri II. 1547-1559.     

2085

2085 Teston 1555 L, Bayonne. Gekrönte geharn. Büste.r. / Gekr.    
Wappen zw. gekr. H. Dup. 983, Laf./Pr. 821. ss+ 100,-   

2086

2086 Teston 1555 M,Toulouse. Büste.r. / Gekr. Wappen zw.    
gekr. H. Dup. 983, Laf./Pr. 821. ss- 90,-   

2087

2087 Teston 1559 K, Bordeaux Geharn.schmales Brb. n.r. /    
Gekr. Wappen. Dup. 1031, Laf./Pr. 828. Schrötlf., s-ss 60,-   

2088

2088 Teston 1560 M, Toulouse. Geharn. breite Büste n.r. / Gekr.    
Wappen. Dup. 1031, Laf./Pr. 828.    

sensibles Porträt, kl.Schrf., ss+ 100,-   

2089

2089 Demi Teston 1556 M,Toulouse. Geharn. Büste.r. / Gekr.    
Wappen zw. gekr. H.  Dup. 984, Laf./Pr. 822.    

sensibles Porträt ss 140,-   

2090

2090 Gros de six blancs dit" gros de Nesle" 1550, A Paris. Gekr.    
Initiale zw. 3 Lilien / Lilienkreuz. Dup. 995, Laf./Pr. 833.   

l. Schrf.am Rd., ss 100,-   

2091

2091 Gros de trois blanc ou"demi gros de Nesle" 1550, A Paris.    
Gekr. Initiale zw. 3 Lilien / Lilienkreuz. Dup. 995, Laf./Pr.    
833. kl. Schrf.am Rd., ss 50,-   

2092

2092 Douzain aux croissants 1550 K Bordeaux, Gekr. Wappen    
zw. Kronen über Mondsicheln / Li l ienkreuz mit    
Winkelkronen u. -initialen, alternierend;. Dup. 997, Laf./Pr.    
835. l.Rf.,ss 30,-   

2093

2093 Douzain aux croissants 1551 9, Rennes, Gekr. Wappen zw.    
Kronen über Mondsicheln / Lilienkreuz mit Winkelkronen u.    
-initialen, alternierend;. Dup. 997, Laf./Pr. 835. ss 40,-   

Charles IX. 1560-1574.     

2094

2094 Teston 1561 L, Bayonne. Belorb. geharn. Brb. n.l. / gekr.    
Wappen zw. gekr. H. Dup. 1052, Laf./Pr. 884. ss- 120,-   
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2095

2095 Teston 1563 M Toulouse. Belorb. geharn. Jugend-Brb.   
n.l. / Gekr. Wappen zw. gekr. C. Dup. 1063, Laf./Pr.895.   

ss- 80,-   

2096

2096 Teston 1568 L, Bayonne. Junges belorb. geharn. Brb.    
n.l. / gekr. Wappen zw. gekr. K. Dup. 1069, Laf./Pr. 899.   

ss 100,-   

2097

2097 Sol Parisis 1566 M, Toulouse. Gekr. Wappen / Lilienkreuz    
mit M. Dup. 1083, Laf./Pr. 913. ss-vz 60,-   

Henri III. 1574-1589.     

2098

2098 Franc d'argent 1575 M, Toulouse. Belorb. geharn. Brb. n.l. /    
Gekr. Wappen zw. 2 gekr C. Dup. 1104, Laf./Pr. 945.   

dunkle Patina, l. Schrf. ss 150,-   

2099

2099 Franc d'argent 1585 M, Toulouse. Belorb. Büste n.r. /    
Lilienkreuz, in der Mitte H. Dup. 1130A, Laf./Pr. 970.   

Schrf. am Rand, ss 150,-   

2100

2100 Demi-franc 1575 M, Toulouse. Belorb. Brb. n.r. / Lilienkreuz    
mit H. Dup. 1131, Laf./Pr. 971. l. Prägeschw., ss 90,-   

2101

2101 Quart d'ecu 1583 Mzz. undeutlich.D Lyon Lilienkreuz /    
Gekr. Wappen. Dup. 1133, Laf./Pr. 973.    

leichte Prägeschwäche, ss-vz 50,-   

2102 Huitième(1/8) d'ecu 1578 9 Rennes. Gekr. Wappenschild    
zw. V-III / Lilienkreuz. Dup. 1134, Laf./Pr. 974.    

l.Schrötlriss.,ss 80,-   

2103

2103 Double sol Parisis 1581 &, Aix-en-Provence. Gekr. Initiale    
zw. 3 Lilien / Lilienkreuz. Dup. 1136, Laf./Pr. 978.   

berieben, ss 50,-   

2104

2104 Douzain 1576 &,Aix-en-Provence. Gekr. Lilienwappen /    
Fußkreuz mit Winkelkronen. Dup. 1140, Laf./Pr. 980.   

l. Prägeschwäche, vz 40,-   

2105

2105 Cu-Double Tournois, postum o.J. (1591/93) A, Paris.    
HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL. - A Belorb. geharn.    
Brb. n.r. / + DOVBLE . TOVRNOIS 3 Lilien. Dup. 1170,    
Laf./Pr. 1013 /1045. feines Stück, ss-vz 70,-   

geprägt für die "Heilige Liga"   

Charles X., König d. Katholischen Liga 1589-90.   

2106

2106 Quart d'ecu, postum 1595 T, Nantes. Lilienkreuz / Gekr.    
Lilienwappen. Dup. 1177, Laf./Pr. 1021. ss 60,-   

Henri IV. 1589-1610.     

2107

2107 Demi-franc 1603 Belorb. geharn. Brb. n.r. / H auf    
Jerusalemkreuz. Dup. 1212A, Laf./Pr. 1061. Schrf.,ss 100,-   
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2108

2108 Quart d'ecu 1596 L Bayonne. Blumenkreuz / Gekr: Lilien-   
wappen. Dup. 1224 var, Laf./Pr. 1066.    

l. unregelmäß.Schrötl., ss 90,-   

2109

2109 Quart d'ecu du Béarn 1600 Lilienkreuz / Gekr. Wappen    
(Navarra / Béarn). Dup. 1240, Laf./Pr. 1099. ss+ 90,-   

2110

2110 Quart d'ecu du Dauphine 1604 Z Grenoble. Astkreuz /    
Gekr. Schild. Dup. 1236, Laf./Pr. 1092. Schrf., ss 150,-   

2111

2111 Quart d'ecu 1608 H La Rochelle. Lilienkreuz / Gekr.    
Lilienschild. Dup. 1222, Laf./Pr. 1064. dunkle Patina., ss 80,-   

2112

2112 Quart d'ecu du Navarre 1608 Saint- Palais. Lilienkreuz /    
2 feldr. Wappen. Dup. 1238, Laf./Pr. 1104.    

winz. Schrf.,ss-vz 80,-   

2113

2113 Huitième d'ecu 1603 2. Typ Gekr. Wappen zw. V-III /    
Blumenkreuz. Dup. 1225 var., Laf./Pr. 1069. ss- 60,-   

2114

2114 Douzaine de Bearn 1590 [ ]. Astkreuz mit Winkelkronen u. -   
lilien, alternierend / Gekr. dreiteiliges Wappen zw. H. Dup.    
1262, Laf./Pr. 1101. kl. Schrf. am Rd.,ss 50,-   

2115

2115 Douzaine 1593 . Astkreuz mit Winkelkronen u. -lilien,    
alternierend / Gekr. Wappen zw. 2x H. Dup. 1247, Laf./Pr.    
1081. kl. Schrriss. ss 30,-   

2116

2116 Douzaine 1593 [ ]. Astkreuz mit Winkelkronen u. -lilien,    
alternierend / Gekr. Wappen zw. gekr. H. Dup. 1254,    
Laf./Pr. 1088. ss 30,-   

2117

2117 Cu-Double Tournois 1606,1609 Belorb. geharn. Brb. n.r.    
/ 3 Lilien. (2). Dup. 1273, Laf./Pr. 1111. 30,-   

2118

2118 Cu Denier-Tournois 1603 A, Paris. Belorb. geharn. Brb. n.r.    
/ 2 Lilien ü.A. Dup. 1274, Laf./Pr. 1112. vz- 60,-   

Louis XIII. 1610-1643.     

2119

2119 GOLD. Ecu d'or 1640 Y Bourges Gekröntes Wappen /    
zierreiches Lilienkreuz, zentral Mz. Dup. 1282, Gad. 55.   

l. gewellt, kl. Kratzer, vz- 800,-   

2120

2120 Demi Ecu 1642 A Paris. Belorb. Brb. n.r. / Gekr. Wappen.    
Dup. 1346, Gad. 49. ss- 200,-   

2121

2121 Demi Ecu 1643 A Paris, Belorb. Brb. n.r. / Gekr. Wappen,    
oben Punkt. Dup. 1353, Gad. 50. ss 350,-   
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2122

2122 1/4 Ecu 1619 * Morlaas für Navarra-Bearn. Gekr. Wappen    
zw. Wert II-II / Lilienkreuz. Dup. 1338, Gad. 30. ss 80,-   

2123

2123 1/4 Écu frappé au marteau 1622 L Bayonne. Lilienkreuz /    
Gekr. Lilienwappen zw.II-II. Dup. 1332, Gad. 27.   

feine dunkle Patina, vz 250,-   

2124

2124 Quart Ecu France- Navarre 1625 F St Palais, Lilienkreuz/    
gekr. gespaltenes Wappen. Dup. 1336, Gad. 29.   

fein getönt, ss 100,-   

2125

2125 1/4 Ecu 1643 E .Tours, Lilienkreuz / Gekr. Lilienwappen    
zw.II-II. Dup. 1332B, Gad. 27, KM 47.11. l. Schrf.,vz 180,-   

2126

2126 1/4 Écu 1643K Bordeaux. Lilienkreuz / Gekr. Lilienwappen    
zw.II-II. Dup. 1332, Gad. 27. ss 100,-   

2127

2127 Quart (1/4) Ecu 1643 A Paris. Belorb. Brb. n.r. / Gekr.    
Wappen; oben Punkt. Dup. 1351, Gad. 48. ss-vz 300,-   

2128

2128 1/4 Ecu 1643 A, Paris. Belorb. geharn. Brb. n.r. / Gekr.    
Li l ienwappen; oben Punkt. Dup. 1351, Gad. 48.   

kl. Kratzer, ss 200,-   

ex 21302129

2129 Douzieme (1/12) d ècu 1643 A, Paris. Belorb. Brb. n.r. /    
Gekr. Wappen, oben Rosette. Dup. 1352, Gad. 46. ss 40,-   

2130 Cu-Double Tournois 1615 X Amiens, 1638 E Tours, u.a.    
Gad. 7,  11. (6 Stücke) ss, vz 70,-   

2131 LOT: Cu-Double Tournois 1613A, 1620G, 1621A,    
1629A,1638A, 1643A,(6). Dup. 1358, 1362, 1366,1377,    
Gad. 7,8,11,12. (6 Stücke) s-ss 60,-   

2132

2132 Cu-Denier Tournois 1616, 1626 A, Paris. junges, belorb.    
geharn. Brb. n.r. / 2 Lilien ü.A (2). Dup. 1359,1363, Gad.    
1,2. ss 30,-   

Louis XIV. 1643-1715.     

2133

2133 GOLD. Louis d'or à la mèche longue 1646 A Paris. Junger    
Kopf n.r. / 4 gekrönte Monogramme ins Kreuz gestellt. Dup.    
1422, Gad. 245, Fr. 415. 2040 Expl. seltenes Prachtexpl.   

broschiert, ss/vz 700,-   

2134

2134 GOLD. Louis à l'ecu 1690 A. Paris flan neuf Belorb. Kopf    
n.r. / Gekr. Lilienschild. Dup. 1434?, Gad. 250, Fr. 429.   

l. Hksp., vz 900,-   

2135

2135 GOLD Louis d'or au soleil 1709 V, Valence Belorb. Kopf    
n.r. / Kreuz aus 4 gekr. Monogrammen, in der Mitte Sonne.    
Gad. 256, Fr. 444. l. gewellt,ss 700,-   

2136

2136 Ecu à la mèche courte 1643 A Paris. Belorb. Brb. n.r. /    
Gekr. Wappen. Dup. 1461, Dv. 3799, Gad. 202, KM 144.1.   

ss 300,-   
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2137

2137 Ecu à la mèche longue de France 1650 Pau, f. Navarre   
& Béarn. Belorb. Brb. n.r. / Gekr. 3 feldriges Wappen.    
Dv. 3801, Gad. 204. ss-/ss 400,-   

2138

2138 Ecu à la mèche longue 1652 A, Paris. Belorb. geharn. Brb.    
n.r. / Gekr. Lilienschild. Gad. 202. l.just.,ss- 120,-   

2139

2139 Ecu aux 8 L 1690 A, Paris. Büste n.r. / Kreuz aus 4 gekr.    
Monogrammen. Dup. 1514A, Dv. 3811, Gad. 216.   

Kratzer, ss 120,-   

2140

2140 Ecu aux palmes 1694 L Bayonne Brb. n.r. / Gekr. Wappen    
zw. Zweigen. Dup. 1520A, Dv. 3813, Gad. 217.    

kl. Korr. u. Stplf.,ss 150,-   

2141

2141 Ecu aux insignes 1702 A, Paris. Brb. n.r. / Gekr. rundes    
Wappen auf 2 Zeptern. Dv. 1316, Gad. 220.     

Reformation, ss 150,-   

2142

2142 Ecu aux 3 couronnes 1709 A Paris. Geharn. Brustbild n. r. /    
3 Kronen in Kleeblattstellung um Mz. Dup. 378, Dv. 1324,    
Gad. 229. just, berieben,ss 150,-   

2143

2143 Ecu aux 8 L 170[ ] A, Paris. Geharn. Brb. n.r. / 8 L mit 4    
Kronen ins Kreuz gestellt. Reformation auf Ecu von 1701-   
1704. Dv. 1320, Gad. 224. ss 100,-   

2144

2144 1/2 Ecu à la mèche courte 1643 A Paris. Belorb. Brb. n.r. /    
Gekr. Wappen, oben Punkt. Gad. 168. s/ss 70,-   

2145

2145 1/2 Ecu à la mèche longue 1654 9, Rennes. Belorb. Brb.    
n.r. / Gekr. Lilienschild. Gad. 169. l. Stplriss,ss 120,-   

2146

2146 1/2 Ecu au buste juvénile 1662 B Rouen. Belorb. Brb. n.r. /    
Gekr. Lilienwappen. Gad. 174. ss 200,-   
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2147

2147 1/2 Ecu Carambole 1685 A Paris. Brb. n.r. / Gekr.    
quadriertes Wappen. Gad. 182. R   l.Rf.,ss 600,-   

2148

2148 1/2 Ecu aux 8 L 1691 A Paris. Brb. n.r. / Kreuz aus 4 gekr.    
Monogrammen. Gad. 184. ss 100,-   

2149

2149 1/2 Ecu aux palmes 1694 A Paris. Brb. n.r. / Gekr. Wappen    
zw. Palmzweigen. Gad. 185. ss 80,-   

2150

2150 1/2 Ecu aux palmes 1695 BB Strasbourg. Grosse Lilie./    
Gekr. Wappen zwischen Palmzweigen. Dup. 1600, Gad.    
188. leichter Doppelschlag, ss 180,-   

2151

2151 1/2 Ecu aux insignes 1702 A Paris. Brb. n.r. / Gekr.    
rundes Wappen auf 2 Zeptern. Gad. 189.

Reformation, kl. Fleck, vz- 100,-   

2152

2152 1/2 Ecu aux 8 L 1704 A Paris. Brb. n.r. / 4 gekrönte    
Monogramme ins Kreuz gestellt. Gad. 194.Reformation, ss 150,-   

2153

2153 1/2 Ecu aux 8 L 1704 A Paris. Brb. n.r. / 4 gekrönte    
Monogramme ins Kreuz gestellt., reduziertes Gew. 10,7g    
33 mm. Gad. 194.  Reformation, ss 60,-   

2154

2154 1/2 Ecu de Strasbourg 1709 BB, Straßburg. Geharn. Brb.    
n.r. / Gekr. Lilienschild. Dup. 1606, Gad. 200.  just.,ss 150,-   

2155

2155 1/2 Ecu aux 3 couronnes 1713 W Lille. Brb. n.r. / 3 Kronen.    
Dup. 1569, Gad. 199.  ss 200,-   

2156

2156 1/4 Ecu à la mèche courte 1644 A, Paris. Belorb. geharn.    
Brb. n.r. / Gekr. Lilienwappen; oben Rosette. Gad. 139.  ss- 60,-   

2157

2157 1/4 Ecu frappé au marteau 1647 L Bayonne. Gekr. Wappen    
zw. II-II/ Lilienkreuz. Gad. 136.  vz- 100,-   

2158

2158 1/4 Ecu à la mèche longue 1650 A, Paris. Belorb. geharn.    
Brb. n.r. / Gekr. Lilienwappe. Dup. 1471, Gad. 140.  ss 150,-   

2159

2159 1/4 Ecu aux 8 L 1691 N Montpellier. Drapierte Büste n.r. / 8    
gekrönte L ins Kreuz gestellt. Gad. 150.  ss 180,-   
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2160

2160 1/4 Ecu aux palmes 1693 M Toulouse. Büste n.r. / 8    
gekrönte L ins Kreuz gestellt, Reformation. Gad. 152.  ss 100,-   

2161

2161 1/4 Ecu aux insignes 1702 G Poitiers. Brb. n.r. / Gekr.    
rundes Wappen auf 2 Zeptern. Gad. 189.    

Reformation,fein getönt, ss-vz 80,-   

2162

2162 1/4 Ecu aux 8 L 2e type 1704 9 Rennes 9 Rennes. Gad.    
161.  Reformation, ss 170,-   

2163

2163 1/4 Ecu (22 Sols) BB de Strasbourg 1710 Büste n.r./    
gekröntes Lilienwappen. Dup. 1570, Gad. 165, KM    
380.1.  s-ss 80,-   

2164

2164 1/4 Ecu aux couronnes 1710 B Rouen Geharn. Brb. n.r. /    
3 Kronen in Kleeblattstellung. Dup. 1570 R, Gad. 165.  ss 180,-   

2165

2165 1/10 Ecu aux 3 couronnes 1711 H La Rochelle. Geharn.    
Brb. n.r. / 3 Kronen in Kleeblattanordnung, dazw. 3 Lilien.    
Dup. 1570, Gad. 125, KM 380.2. 30217 Hksp.,ss 50,-   

2166

2166 1/12 Ecu à la mèche courte 1643 A Paris. Belorb. Brb. n.r. /    
Gekr. Wappenschild. Gad. 111.  ss- 20,-   

ex 2167

2167 1/12 Ecu à la mèche longe 1658 D Lyon,1653 K    
Bordeaux. Belorb. Brb. n.r. / Gekr. Wappenschild. Dup.    
1472, Gad. 112. (2 Stücke) s, ss 80,-   

2168

2168 1/12 Ecu au buste juvénile 1659 B Rouen. Belorb. geharn.    
Brb. n.r. / Gekr. Wappen. Gad. 115.  ss 30,-   

2169 1/12 Ecu au buste juvénile du Dauphinè 1660 Z    
Limoges. Belorb. Brb. n.r. / Gekr. quadrieretes Wappen.    
Gad. 115. R ss 150,-   

2170 1/12 Ecu aux 8 L 1691 A Paris. Büste n.r. / 8 gekrönte L ins    
Kreuz gestellt. Gad. 118.  l. just., ss 150,-   

2171 1/12 Ecu aux palmes 1691 P Dijon. Büste n.r. / 8 gekrönte    
L ins Kreuz gestellt, Reformation. Gad. -, zu R 118.     

l. just., ss 180,-   

2169
2170

2172 2173

2174

2175

2172 1/12 Ecu aux palmes 1696 P Dijon. Büste n.r. / 8 gekrönte    
L ins Kreuz gestellt, Reformation. Gad. -, zu R 119.     

l. just., ss 180,-   

2173 1/20 Ecu aux trois couronnes 1712 T Nantes. Gad. 110 R    
s-ss 150,-   

2174 1/48 Ecu "legende simplifiée" 1644 A Paris. Belorb. Brb.    
n.r. / Gekr. Lilienwappen. Gad. 89.  fein getönt,vz 500,-   

2175 33 Sols (1/2 Ecu) de Strasbourg aux insignes et aux    
palmes 1705 Strasburg Krone u. 3 Lilien zw.Zepter u.    
Schwert / Gekr. Wappen zwischen Palm- u. Lorbeerzweig.    
Gad. 198.  ss 120,-   

 1,5:1  1,5:1

2176 20 Sols (1/4 ècu) aux insignes 1708 A Paris. Drap. Büste    
r./ gekreuzte Zepter u Krone mit 3 Lilien in den Winkeln.    
Gad. 164.  vz/ss 200,-   

2177 10 Sols aux insignes (1/8 ècu environ) 1704 A Paris. Büste    
r. / 3 Lilien u. oben Krone zw. 2 Zeptern. Gad. 133.  s/ss 20,-   

2176

2177
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2178 10 Sols (1/8 Ecu)aux quatre coronnes 1706 AA Metz, Büste    
r. / 3 Lilien in 4 Kronen. Dup. 1550, Gad. 132.  ss 30,-   

2179 5 Sols aux insignes 1704 BB Strassbourg. Geharn. Brb. n.r.    
/ Krone über gekreuzten Zeptern zw. Lilien. Gad. 108.  ss 30,-   

2180 4 Sols dits "des Traitants" 1677 A Paris. Drap. Brb. n.r. /    
4 Lilien um A ins Kreuz gestellt. Gad. 103. (2 Stücke) s/ss 20,-   

2181 4 Sols dits "des Traitants" 1677 D D, Vimy. Drap. Brb. n.r. /    
4 Lilien um D ins Kreuz gestellt. Gad. 103. ss 50,-   

2182 4 Sols aux 2 L 1693 P Lyon. Brb. n. r. / Gekr. Doppel-   
monogramm.  Dup. 1519, Gad. 106, KM 281.4.  ss 30,-   

2183 30 Deniers aux 2 L couronnés 1710 AA Metz. Gekr. LL /    
Kronenkreuz, i. d. Winkeln Lilien. Gad. 102. s/ss 30,-   

2184 Lot Cu- Liard 1656K, 1697A ?, Deux Deniers 1699 BB, Lille    
10 S. Belagerung (4).  s,ss 50,-   

Louis XV. 1715-1773.    

2185

2178

2179 2180

2181
2182

2183

2185 GOLD Louis d'or aux 2 L 1722 W Lille. Belorbeerte jugendl.    
Büste n.r. / Gekröntes Monogramm 2x L. Dup. 1635, Gad.    
337, Fr. 456. ex Kü. 323, 2373 min.Rf.,l.berieben, ss-vz 1200,-   

2186

2186 GOLD Louis d'or aux lunettes 1726 L Bayonne. Brb. n.l. /    
Krone über 2 ovalen Wappen. Dup. 1640, Gad. 340, Fr.     
461.  Hksp., ss/vz- 300,-   

2187

2187 GOLD Louis d'or aux lunettes 1740A Paris. Brb. n.l. / Krone    
über 2 Wappenschilden. Dup. 1643, Gad. 340, Fr.  461. 
 kl.Rf. vz 500,-   

2188

2188 GOLD 1/2 Louis d'or aux lunettes 1727 G Poitiers. Belorb.    
drap. Brb. n.l. / Krone über 2 Wappenschilden. Dup. 1641,    
Gad. 329, Fr.  462.  ss/vz 300,-   

2189

2189 Ecu Vertugadin 1716 Rennes. Brb. n.r. / Gekr. rundes    
Wappen. Dup. 1651A, Gad. 317, Dv. 1326.     

Reformation,ss 300,-   

2190

2190 Ecu de Navarre 1719 X Amiens. Belorb. Brb. n.r. / Gekr.    
quadriertes Wappen. Dup. 1657, Gad. 318, Dv. 1327.  ss+ 200,-   

2191

2191 Ecu aux lauriers 1726 Y, Bourges. Geharn. Brb. n.l. / Gekr.    
Wappen im Kranz. Gad. 321.  Rf.,ss 80,-   

2192 Ecu au bandeau 1763 D Lyon Kopf n.l. / Gekr. Wappen    
zwischen Lorbeerzweigen. Gad. 322, Dv. 1331.  ss- 90,-   

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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2193

2193 Ecu au bandeau 1763 R Orlèans. Kopf n.l. / Gekr. Wappen    
zwischen Lorbeerzweigen. Gad. 322, Dv. 1331.    
 l.Kratzer, ss 100,-   

2194

2194 Ecu au bandeau du BÈARN 1770 Pau Kopf n.l. / Gekr.    
Wappen zwischen Lorbeerzweigen. Gad. 322, Dv. 1331.    
 Hksp.,ss 50,-   

2195

2195 Ecu à la vieille tête 1772 L Bayonne. Büste n.l. / Gekr.    
Wappen zwischen Zweigen. Dup. 1685, Gad. 323, Dv.    
1332.  ss-vz 120,-   

2196

2196 Ecu à la vieille tête du BÈARN 1772 Mz. Kuh Pau. Büste    
n.l. / Gekr. Wappen zwischen Zweigen. Dup. 1685, Gad.    
323a, Dv. 1332.  ss 150,-   

2197

2197 1/2 Ecu Vertugadin 1716 A Paris. Brb. n.r. / Gekr. rundes    
Wappen. Dup. 1652 A, Gad. 308. Ungewöhnlich gelungene    
Überprägung l.Reformation, ss-vz 220,-   

2198

2198 1/2 Ècu de Strasburg (40 sols) 1716 BB Strasburg. Dup.    
1656, Gad. 309. R min. Rf.,ss 500,-   

2199

2199 1/2 Ecu de Navarre 1718 W Lille. Belorb. Brb. n.r. / Gekr.    
quadriertes Wappen. Dup. 1658, Gad. 310. ex Peus Nachf.    
415 /372 ss- 180,-   

2200

2200 1/2 Ecu aux lauriers 1729 V Troyes, Brustb.n.l. / Gekr.    
ovales Wappen zwischen Lorbeerzweigen. Dup. 1676,    
Gad. 313.  ss 80,-   

2201

2201 1/2 Ecu au bandeau 1759 W Lille. Kopf n.l. / Gekr. ovales    
Wappen zwischen Lorbeerzweigen. Dup. 1681 (R), Gad.    
314.  berieben,ss 80,-   

2202

2202 1/3 Ecu"Petit Louis d`argent" 1720 A Paris, junges    
Brustb.n.r./ 4 gekr. Doppelmonogramme ins Kreuz gestellt.    
Dup. 1664, Gad. 305. R ss 250,-   

2203

2203 1/3 Ecu de France 1722 T Nantes. Brb. n.r. / Bekr.    
Wappenschild. Dup. 1667, Gad. 306, KM 2109.     

l. Schrf.,ss/vz 80,-   
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2204

2204 1/4 Ecu Vertugadin 1716 X Amiens, Junge Büste n.r./    
Gekröntes rundes Lilienwappen. Dup. 1653A, Gad. 302.    
 Reformation, ss 150,-   

2205

2205 1/4 Ecu de Navarre 1718 B Rouen. Belorb. Brb. n.r. / Gekr.    
quadriertes Wappen. Dup. 1653 AW, Gad. 303, Dv. 1327.    
ex Peus N. 415/ 373 ss-/ss 140,-   

2206

2206 1/5 Ecu aux lauriers 1727 A Paris. Dup. 1677, Gad. 298.   
vz 400,-   

2207

2207 1/5 Ecu au bandeau 1766 L Bayonne. Dup. 1682, Gad.    
299.  dunkle Patina, ss 80,-   

2208

2208 1/5 Ècu à la vieille tête 1774 A Paris. Büste n.l. / Gekr.    
Wappen zwischen Zweigen. Dup. 1687, Gad. 300. R ss 180,-   

2209

2209 1/6 ( 20 Sous) Ecu de Navarre 1719 D Lyon. Belorb. Brb.    
n.r. / Gekr. quadriertes Wappen. Dup. 1661, Gad. 303, Dv.    
1327.  Schrf.,ss + 100,-   

2210

2210 Livre d`argent fin (1/6 Ecu) 1720 A Paris Junges Brb.n.r./    
gekr. Doppelmonogramm L. Dup. 1663, Gad. 296. R l. Koros., ss 150,-   

2211

2211 1/6 Ecu de France 1720 A, Paris. Belorb. Brb. n.r. / Gekr.    
Wappen. Dup. 1668, Gad. 297.  Reformation, ss-vz 220,-   

221422132212

2212 1/10 Ecu Vertugadin 1716 BB Straßburg. Büste n.r. / Gekr.    
Wappen. Dup. 1660, Gad. 289.  Schr.-Riss,ss 70,-   

2213 1/10 Ecu aux lauriers 1726 V Troyes. Dup. 1678, Gad. 291.     
ss 60,-   

2214 1/10 Ecu au bandeau 1746 AA. Kopf n.l. / Gekr. Wappen    
im Kranz. Dup. 1688, Gad. 292.  ss 40,-   

2215

2215 1/12 Ecu de Navarre (10 Sols) 1719 AA Metz. Belorb. Brb.    
n.r. / Gekr. Wappen. Dup. 1662, Gad. 287.     

Rs.-Kratzer, sonst ss+ 50,-   

2216

2216 1/20 Ecu aux lauriers 1727 T Nantes. Dup. 1679, Gad. 283.     
s/ss 70,-   

2217

2217 1/20 Ècu à la vieille tête 1779 A Paris, posthum. Büste n.l. /    
Gekr. Wappen zwischen Zweigen. Dup. -,zu 1687, Gad. -,    
zu300. R ss 60,-   

2218

2218 1/20 Ecu au bandeau 1766 L Bayonne Belorb. Kopf n.l. /    
Gekr. Wappen zwischen Lorbeerzweigen. Gad. 284.  ss 40,-   

2219

2219 Lot:Bi-2 Sols 1755 A (2), 1762 BB(3). Gad. 281.  ss 50,-   

2220 Lot Cu- Münzen sol 1770 V, 1/2 sol 1771 BB, Liard 1720    
BB, 1773 W (4).  ss 50,-   
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Louis XVI. 1774-1792.     

2221

2221 GOLD Double-Louis d'or au buste nu 1786 A, Paris. Büste    
n.l. / Gekr. Doppelwappen. Fr.  474, Gad.  363.  ss-vz/vz 500,-   

2222

2222 GOLD Louis d'or au buste nu 1787 A Paris. Kopf n.l. /    
Gekr. Doppelwappen. Gad.  361.  ss/vz 300,-   

2223

2223 Ecu aux lauriers du BEARN 1783 Rind, Pau. Brb. n.l. /    
Gekr. Schild im Lorbeerkranz. Gad.  356a.  l.just,vz- 150,-   

2224

2224 Ecu aux lauriers 1784 L, Bayonne. Brb. n.l. / Gekr. Wappen    
zwischen Lorbeerzweigen. Gad.  356.  ss 60,-   

2225

2225 1/2 Ècu aux rameaux d`olivie5 1791 A Paris. Drap. Brb. n.l.    
/ Gekr. Lilienwappen zwischen Lorbeerzweigen. Dup. 1709,    
Gad.  355.  ss 80,-   

2226

2226 1/5 Ecu 1786 R Orléans. Brb. n.l. / Gekr. Wappen zwischen    
Zweigen. Dup. 1710, Gad.  354. feine Patina, vz- 100,-   

2227

2227 1/10 Ecu 1781 A Paris. Brb. n.l. / Gekr. Wappen zwischen    
Zweigen. Dup. 1711, Gad.  353.  ss 40,-   

2228

2228 1/20 Ecu 1782 A Paris. Brb. n.l. / Gekr. Wappen im Kranz.    
Gad.  352.  kl. Schrf, ss 100,-   

2229

2229 Cu-1 Sol 1791 A Paris., Kopf l./ Gekr. Wappen. Gad.  350.     
l. Kratzer  ss 30,-   

2231
2230

2230 Cu-1/2 Sol 1778 W Lille, Kopf n.l. / Gekr. Wappen. Gad.     
348.  ss 20,-   

2231 Lot Cu-1/2 Sol 1778 & Aix, Liard 1791B Rouen, (2).  s 20,-   

Constitution 1791-1792.     

2232

2232 Ecu de 6 livres An.4 = 1792 A, Paris. Dv. 1335, Gad. 55.    
 zapp., ss 200,-   

2233

2233 Demi Ecu de 3 Livres An.4 = 1792 A, Paris. Gad. 43.     
kl. Schrf., vz 200,-   

2234

2234 30 Sols An.4 = 1792 BB Strasburg, Typ FRANCAIS. Gad.    
38. ss 150,-   
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2235

2235 30 Sols An.4 = 1792 A, Paris. Gad. 39, KM 606.1.  ss 100,-   

2236

2236 15 Sols An.3 = 1791 AA Metz, Typ FRANCAIS. Gad. 36.    
R   ss 100,-   

2237

2237 15 Sols An.3 = 1791 I, Limoges, Typ FRANCOIS. Gad. 36.    
R  Hksp.?ss 80,-   

2238

2238 15 Sols An.3 = 1792 I, Limoges. Gad. 36.  Kratzer, ss 40,-   

2239

2239 Cu-Monneron zu 5 Sols 1792. 9 Z. Schrift / Schwur auf die    
Verfassung. mit Randschrift 83 VG 292. Mazard 149.  vz 90,-   

2240

2240 Cu-Monneron zu 2 Sols 1791. 7 Z. Schrift / Sitzende    
Liberté. VG 230.  kl. Fleck, vz 40,-   

2241

2241 Cu-Monneron zu 2 Sols 1791. 7 Z. Schrift / Sitzende    
Liberté. VG 230.  ss-vz 30,-   

2242

2242 Me-2 Sols 1792 A Paris, FRANCOIS. Gad. 25, KM    
603.9.  berieben, ss 40,-   

2243

2243 Me-2 Sols 1792 BB Straßburg, FRANCAIS. Gad. 24, KM    
603.9.  ss- 50,-   

2244

2244 Me-12 Deniers 1791 A, Paris, FRANCOIS. Gad. 15, KM    
600.1.  ss 40,-   

2245 Me-12 Deniers 1791 A Paris, FRANCOIS. Gad. 15.  s-ss 30,-   

2246

2246 Me-12 Deniers 1792 BB, Strasbourg, FRANCOIS. Gad. 15.     
s-ss 40,-   

2247

2247 Cu-3 Deniers 1792 D Lyon, FRANCAIS. Gad. 7, KM    
610.(1).  ss 50,-   
   

Convention 1792-1795.     

2248

2248 Ecu de 6 Livres 1793 A Paris. Schreibender Genius / Wert    
im Kranz, mit FRANÇOISE. Gad. 58.  ss 250,-   
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2249

2249 Essai zu 5 Décimes L'AN 2 1793 (v. Dupre) Brunnenmotiv /    
3 Z. Wert im Eichenkranz Br. 35,5 mm. VG. 419.    
 fleckig, sonst vz 60,-   

2250

2250 Cu-1 Sol aux Balances 1793 AA, Metz. KM 619.2, Gad. 19.     
ss- 50,-      

Directoire 1795-1799.     

2251

2251 5 Francs An.5 (1796/97) A, Paris. Wert im Kranz /    
Herkulesgruppe. Gad. 563, KM 639.1.  l.Rf.,ss 100,-   

2252

2252 5 Francs An.10 (1801/02) A Paris. (Konsulat) Wert im    
Kranz / Herkulesgruppe. Gad. 563a, KM 639.7.  ss 250,-   

2253

2253 Br-Un Décime An 4 A Paris, modification du 2    
D`DECIMES. Gad. 186.  Rf.,ss 100,-   

2254

2254 Br-Un Décime An 7 BB (1798-99) Strasbourg. Gad. 187.  ss 40,-   

2255

2255 Br-Un Décime An 8 A (1799-1800) Paris. Gad. 187a, KM    
646.  Rf.,ss 20,-   

2256

2256 Cu-5 Centimes An 4 A Paris. Gad. 124. ss 20,-   

2257

2257 Cu 5 Centimes An 7 A Lyon Büste der Marianne n.l. / Wert    
in Eichenkranz. Gad. 126, KM 640.5.  ss- 20,-   

2258

2258 Br-Un Centimo An 7 A (1798-99) Paris. Gad. 76.  vz- 30,-   

   

Napoleon Bonaparte, Konsul 1799-1804.     

2259

2259 GOLD 40 Francs An 12 (1803-1804) A, Paris. Kopf n.l. /    
Wert zwischen Lorbeerzweigen. Gad. 1080, Schlumb.  3.    
 l.Rf.,ss+ 600,-   

2260

2260 GOLD 40 Francs 1812 A, Paris. Kopf n.l. / Wert im    
Lorbeerkranz. Gad. 1080, Schlumb.  7, Fr.  479.  ss 600,-   

2261

2261 GOLD 20 Francs An 12 (1803-04) A, Paris. Kopf n.l. / Wert    
im Lorbeerkranz. Gad. 1020, Schlumb.  5, Fr. 480.    
 l.just, ss-vz 300,-   
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2262

2262 5 Francs An 12 L Bayonne. Kopf n.r. / Wert im    
Lorbeerkranz. Gad. 577, KM 659.1. 29863 l. Rf.,ss 90,-   

2263

2263 1 Franc An 12 1804 A Paris. Gad. 443.  kl. Kratzer, vz 100,-   

2264

2264 1/4 Franc An 12 (1804) A Paris. Kopf n.r. / Wert im Kranz.    
Gad. 342, KM 653.1.  vz 80,-   

2265

2265 Cu- 5 Centimes (1800) An 8 AA Metz. Gad. 126a.  ss 20,-   

2266

2266 Cu- Centimes (1800) An 8 A Paris. Gad. 76a.  ss 30,-   

   

Napoleon I. 1804-1814.     

2267

2267 GOLD 40 Francs An 13 (1804-05) A, Paris. Gad. 1081, Fr.    
481, Schlumb. 7.  ss 600,-   

2268

2268 GOLD 40 Francs 1812A, Paris. Gad. 1084, Fr. 481,    
Schlumb. 54.  ss/vz 700,-   

2269

2269 GOLD 20 Francs An 12 (1803-04) A, Paris. Gad. 1021, Fr.    
487, Schlumb. 6.  kl. Rf., ss 300,-   

2270

2270 GOLD 20 Francs An 13 (1804-05) A, Paris. Gad. 1022,    
Schlumb. 6.  kl. Rf.,ss 300,-   

2271

2271 GOLD 20 Francs 1806 A, Paris, grosse Schrift. Gad. 1023,    
Fr. 491, Schlumb. 30 ("40 Fr." irrig).  kl. Rf., ss 300,-   

2272

2272 GOLD 20 Francs 1807 A, Paris. Gad. 1024, Fr. 487,    
Schlumb. 45.  ss 350,-   

2273

2273 GOLD 20 Francs 1807 A, Paris. Gad. 1024, Fr. 487,    
Schlumb. 45.  ss 300,-   

2274

2274 GOLD 20 Francs 1808 A, Paris. Gad. 1024, Fr. 499,    
Schlumb. 46.  ss 300,-   

2275

2275 GOLD 20 Francs 1811 A, Paris. Gad. 1025, Fr. 511,    
Schlumb. 65.  l.just,ss 280,-   

2276

2276 GOLD 20 Francs 1813 A, Paris. Gad. 1025, Fr. 511,    
Schlumb. 67.  ss 350,-   
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2277

2277 5 Francs An 13(1804/5) A Paris. Gad. 580, KM 6621.    
 kl. Kratzer, vz 300,-   

2278

2278 5 Francs 1806 L, Bayonne, Empereur. Gad. 581, KM    
673.8.  ss 200,-   

2279

2279 5 Francs 1808 A Paris. Gad. 583, KM 686.14.  ss 100,-   

2280

2280 5 Francs 1811 D Lyon. Gad. 584, Dv. 85, KM 694.5.  ss-vz 150,-   

2281

2281 5 Francs 1811 H, La Rochelle. Gad. 584, KM 694.6.  ss 80,-   

2282

2282 5 Francs 1815 I, Limoges. Gad. 595. l.just., ss- 120,-   

2283

2283 2 Franc 1807 A, Paris. Kopf ohne Lorbeer. Gad. 499, KM    
683. RR ss 1500,-   

2284

2284 2 Franc 1808 A, Paris. Belorb. Kopf. Gad. 500, KM    
684.1.  ss+ 150,-   

2285

2285 2 Franc 1809 B, Rouen Belorb. Kopf. Gad. 500, KM 693.2.     
ss+ 150,-   

2286

2286 1 Franc An "13" (1804-05) A, Paris, Kopf ohne Lorbeer.    
Gad. 443, KM 656.1.  vz- 180,-   

2287

2287 1 Franc 1806 A, Paris. Gad. 444, KM 672.1.  ss 100,-   

2288

2288 1 Franc 1808 A, Paris. Gad. 444, KM 682.1.  ss 60,-   

2289

2289 1 Franc 1813 A Paris. Gad. 446, KM 692.1.     
feine bläuliche Patina, vz- 140,-   

22912290

2290 Demi Franc 1808 A, Paris. Gad. 398, KM 680.1.  ss 40,-   

2291 Demi Franc 1810A, Paris. Gad. 398, KM 699.1  ss- 20,-   
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22932292

2292 Quart Franc AN 13 Paris. Gad. 346, KM 654.1.  ss 40,-   

2293 Quart Franc 1806 A Paris. Gad. 346, KM 670.1.  ss 70,-   

22952294

2294 Quart Franc 1807 A Paris, Kopf ohne Lorbeer. Gad. 348,    
KM 670.1. R ss 200,-   

2295 Quart Franc 1807 A Paris, Kopf mit Lorbeer. Gad. 349, KM    
677. R ss 200,-   

2296

2296 Quart Franc 1809 A Paris, Kopf mit Lorbeer. Gad. 350, KM    
690. R l.Rf.,ss 90,-   

2297

2297 10 Centimes 1808 A, Paris. Gad. 190, KM 676.1.  vz 40,-   

Belagerung von Antwerpen    
unter Napoleon I. und Louis XVIII. 1814.     

2298

2298 Br-10 Centimes 1814 Belagerung v. Antwerpen.    
Monogramm N im Lorbeerkranz / 2 Z. Wert, Us. MONNAIE    
OBSIDIONALE. Gad. 191b.  l.just., vz 150,-   

2299

2299 Br-5 Centimes 1814 R Belagerungs-Notgeld. LL im    
Lorbeerkranz ANVERS - 1814 / 4 Z. Wert. Gad.131c.   
KM 7.2.  l.fleckig, vz 150,-   

2300

2300 Br-10 Centimes 1814 R Belagerungs-Notgeld. N im    
Lorbeerkranz ANVERS - 1814 / MONNAIE OBSIDIONALE.    
Gad. 191g, KM 5.3.  l.Rf.,ss 120,-   

2301

2301 Br-10 Centimes 1814 R Belagerungs-Notgeld. LL im    
Lorbeerkranz ANVERS - 1814 / 4 Z. Wert. Gad.196a.    
KM 7.2.  ss 100,-     

2302

2302 Br-10 Centimes 1814 W Belagerung v. Antwerpen.    
Monogramm N im Lorbeerkranz / 2 Z. Wert, Us. MONNAIE    
OBSIDIONALE. Gad. 191c, KM 5.4.  ss 120,-   

2303

2303 Br.-5 Centimes 1814 Belagerung v. Antwerpen.    
Monogramm N im Lorbeerkranz / 2 Z. Wert, Us. MONNAIE    
OBSIDIONALE. Gad. 129b, KM 2.1.  ss-vz 250,-   

2304

2304 Br.-5 Centimes 1814 Belagerung v. Antwerpen.    
Monogramm LL im Lorbeerkranz / 2 Z. Wert, Us.    
MONNAIE OBSIDIONALE. Gad. 193a.  s 30,-      

Belagerung von Strasbourg unter Napoleon I.    
und Louis XVIII. 1814.     

2305

2305 Br. Un Décime 1814 BB. Gad. 195b. ss 120,-   

2306

2306 Br. Un Décime 1814 BB. Gad. 193c ss- 50,-   
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2307

2307 Br. Un Décime 1815 BB. Gad. 195b.  kl. Schrf. vz 250,-   

2308

2308 Br. Un Décime 1815 BB. Gad. 196b. ss- 50,-   

   

Louis XVIII. 1814-1824.     

2309

2309 GOLD 40 Francs 1818W Lille. Gad. 1092, Schlumb.  131,    
Fr.  536.  l. Rf.,ss 500,-   

2310

2310 GOLD 20 Francs 1814A Paris. Gad. 1026, Schlumb.  107,    
Fr.  525.  ss 260,-   

2311

2311 GOLD 20 Francs 1815R London. Gad. 1026, Schlumb.     
108.  ss 260,-   

2312

2312 GOLD 20 Francs 1818W Lille. Gad. 1028, Schlumb. 137.     
ss 280,-   

2313

2313 5 Francs 1814 A Paris. Gad. 591, KM 702.1.  ss 60,-   

2314

2314 5 Francs 1821 A, Paris. Gad. 614. ss 30,-   

2315

2315 1 Franc 1817 A, Paris. Gad. 449, KM 709.1.  min. Rf.,vz 100,-   

2316

2316 Demi Franc 1823 A, Paris. Gad. 401, KM 708.1.  ss/vz 50,-   

2317

2317 1/4 Franc 1823 A, Paris. Gad. 352.  vz-St 100,-   

   

Charles X. 1824-1830.     

2318

2318 GOLD 40 Francs 1824 A, Paris. Gad. 1105, Schlumb.  173,    
Fr.  547.  ss+ 600,-   

2319

2319 GOLD 20 Francs 1825A Kopf n. r. / Gekröntes Wappen.    
Gad. 241, Schlumb.  177, Fr.  549.  ss 280,-   

2320

2320 5 Francs 1826 A, Paris. Gad. 643, KM 720.1.  ss+ 80,-   

2321 5 Francs 1828 M Toulouse. Gad. 644, KM 728.8.  s-ss 20,-   
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2322

2322 5 Francs 1830 A, Paris. Gad. 644, KM 728.1.  l.Kratzer, vz 150,-   

2323

2323 2 Francs 1828 A Paris. Gad. 516, KM 725.1.  ss 120,-   

2324

2324 1 Franc 1830 A, Paris. Gad. 450, KM 724.1.    
  fein getönt, Stplf. am Rd.,vz-St 120,-   

2325

2325 1/2 Franc 1828 W, Lille. Gad. 402, KM 723.5.     
feine bläuliche Patina, vz-St 100,-   

2326

2326 1/4 Franc 1830 A, Paris. Gad. 353, KM 722.1.     
feine bläuliche Patina,vz 70,-   

   

Louis Philippe I. 1830-1848.     

2327

2327 GOLD 40 Francs 1834 A, Paris. Gad. 258, Schlumb. 201.    
 l.Rf.,ss 550,-   

2328

2328 GOLD 20 Francs 1831A Paris, Rd.-Schrift vertieft. Gad.    
1030, Schlumb.  192.  min. just.,vz 330,-   

2329

2329 GOLD 20 Francs 1831A Paris, Rd.-Schrift erhaben. Gad.    
1030a, Schlumb.  193.  ss-vz 300,-   

2330

2330 GOLD 20 Francs 1834A Paris. Gad. 1031, Schlumb. 218,    
Fr.  560.  ss 300,-   

2331

2331 5 Francs 1830 A, Paris . ohne I. Gad. 675, KM 737.1.  Rf.,ss 100,-   

2332

2332 5 Francs 1831 D Lyon, vertiefte Randschrift. Gad. 676, KM    
735.4.  l. Kratzer ss-vz 80,-   

2333

2333 5 Francs 1831 W Lille, vertiefte Randschrift. Gad. 676, KM    
735.13.  ss- 30,-   

2334

2334 5 Francs 1831 A, Paris, erhabene Randschrift, Kopf mit    
Lorbeer. Gad. 677, KM 736.1.  Zainfehler, vz 150,-   

2335

2335 5 Francs 1831 W, Lille, erhabene Randschrift, Kopf mit    
Lorbeer. Gad. 677a, KM 736.3.  s-ss 30,-   
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2336

2336 5 Francs 1839 A, Paris. Gad. 678, KM 749.1.  vz- 100,-   

2337

2337 5 Francs 1847 A, Paris. Gad. 678a, KM 749.1.  vz 80,-   

2338

2338 2 Francs 1846 A, Paris. Gad. 520, KM 743.1.  berieben,vz- 100,-   

2339

2339 1 Franc 1847 A, Paris. Gad. 453, KM 748.1.     
dunkle Patina, vz 120,-   

2340

2340 1/2 Franc 1842 A, Paris. Gad. 408, KM 741.1.  ss 20,-   

2341

2341 50 Cent. 1846 A, Paris. Gad. 410, KM 768.1.  vz 50,-   

2342

2342 1/4 Franc 1841 A Paris. Gad. 355, KM 740.1.  kl.Rf.,vz 40,-   

2343

2343 25 Cent. 1846 A Paris. Gad. 357, KM 755.1.     
feine dunkle Patina, vz 50,-   

   

2. Republik 1848-1852.     

2344

2344 GOLD 20 Francs 1848A, Paris, Gad. 1032, Schlumb.  250,    
Fr.  565.  min. Rf., vz 300,-   

2345

2345 GOLD 20 Francs 1851A, Paris. Gad. 1059, Schlumb.  254,    
Fr.  566.  ss 280,-   

2346

2346 GOLD 20 Francs 1852A, Paris, Louis Napoleon. Gad.    
1060, Schlumb.  257, Fr.  568.  vz- 300,-   

2347

2347 GOLD 10 Francs 1851A, Paris. Gad. 1012, Schlumb.  256,    
Fr.  567.  s 130,-   

2348 LOT. 5 Francs 1849A, 1851A, 1852A, 50 Cent. 1850A, Cu-    
Un Dec. 1849A. Gad. 84, 411, 683, 719, 726, (5).  meist ss 100,-   

2349

2349 1 Franc 1851 A, Paris. Gad. 457, KM 759.1.  vz 100,-   

2350

2350 1 Franc 1852 A, Paris, Louis Napoleon. Gad. 458, KM 772.     
ss 80,-   

2351

2351 50 Centimes 1852 A, Paris. Louis Napoleon. Gad. 412, KM    
793.  vz 170,-   

2352

2352 20 Centimes 1850 A Paris, Cereskopf. Gad. 303, KM    
758.1.  vz 30,-   
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Napoleon III. 1852-1870.     

2353

2353 GOLD 100 Francs 1855A Paris, Kopf ohne Lorbeer. Gad.    
1135, Schlumb.  258, Fr.  569.  l. Rf., vz 1400,-   

2354

2354 GOLD 100 Francs 1869A Paris. Gad. 1136, Schlumb.  326,    
Fr.  580.  min.Rf.,vz 1400,-   

2355

2355 GOLD 50 Francs 1856A Paris. Gad. 1111, Schlumb.  269,    
Fr.  571.  l.Rf.,ss 700,-   

2356

2356 GOLD 50 Francs 1868A Paris. Gad. 1112, Schlumb.  340,    
Fr.  582.  ss-vz 700,-   

2357

2357 GOLD 20 Francs 1853A Paris. Gad. 1061, Schlumb.  278,    
Fr.  573.  ss 270,-   

2358

2358 GOLD 20 Francs 1858A Paris. Gad. 1061, Schlumb.  283,    
Fr.  573, F. 573.  ss 300,-   

2359

2359 GOLD 20 Francs 1864A Paris. Belorb. Kopf n.r. / Wappen    
auf gekr. Mantel. Gad. 1062, Schlumb.  350, Fr.  584.  ss-vz 280,-   

2360

2360 GOLD 10 Francs 1854 A, Paris. Kopf n.r. / Wert im    
Lorbeerkranz 17 mm. Gad. 1013, Schlumb.  315, Fr.  576.     

vz 300,-   

2361

2361 GOLD 10 Francs 1860A Paris. Gad. 1015, Schlumb.     
300.1, Fr.  586.  ss 180,-   

2362

2362 GOLD 10 Francs 1867A Paris. Belorb. Kopf n.r. / Wert im    
Kranz. Gad. 1015, Schlumb.  374, Fr.  586.  ss/vz 160,-   

2363

2363 GOLD 5 Francs 1854A Paris. Kopf n.r. / Wert, glatter Rand.    
Gad. 1000, Schlumb.  317, Fr.  578.  vz 150,-   

2364

2364 GOLD 5 Francs 1854A Paris. Kopf n.r. / Wert, geriffelter    
Rand. Gad. 1000, Schlumb.  318.  ss 100,-   

2365

2365 GOLD 5 Francs 1860A Paris, Bz. Hand, 16,7 mm. Gad.    
1001, Schlumb.  311.1, Fr.  578a.  ss 100,-   

2366

2366 GOLD 5 Francs 1866A Paris. Gad. 1002, Schlumb.  389,    
Fr.  588.  ss/vz 150,-   

2367 Lot 1854-1868 5 Fr.- Un cent, mit u. ohne Lorbeer, 5 Fr.    
1856A, 1870A, 2 Fr. 1856D, 1868A, 1 Fr. 1859 A, 1867 BB,    
50 C.1858A, 1864 A, 20 C.1860 A, 1866A, 1867A (gross),    
Cu 10 C. 1853A, 1861A, 5 C.1855 BB, 1861 K, 2 C. 1854    
M, 1862 A, 1 C. 1854 BB, 1861A, ( 19 Stück 11Ag,8 Cu.).     

meist ss 100,-   

2368

2368 Lot Spottmedaillen 1870 Cu, 1 Überprägung, 3 Medaillen.     
ss 30,-   
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Gouvernement de Défense Nationale 1870-1871.     

2369

2369 5 Francs 1870 A, Paris. Rs. ohne Us. Gad. 742, KM 818.1.     
ss- 50,-   

2370

2370 5 Francs 1870 A, Paris. Rs. mit Us. Gad. 743.  ss 40,-   

2371

2371 5 Francs 1871 A Paris. Herkulesgruppe / Rs. mit Us.-. Gad.    
743, KM 818.1.  ss- 100,-   

2372

2372 5 Francs 1870 A, Paris, Herkulesgruppe. Gad. 745, KM    
820.1.  ss 120,-   

2373

2373 2 Francs 1870 A, Paris. Rs. ohne Us. Gad. 529, KM 816.1.     
ss-vz 100,-   

2374

2374 2 Francs 1871 A, Paris. Rs. mit Us. Gad. 530, KM 817.1.     
St- 80,-   

2375 Lot 1 Fr. 1871 A, 50 C. 1871 K, 1871 1 Fr. A, 50 C. K,    
Cu.10, 5 Cent.(4). Gad. 157, 265, 419, 465.  ss 60,-   

   

3.Republik 1871-1940.     

2376

2376 GOLD 100 Francs 1905A Paris. Gad. 1137, Schlumb.  416,    
Fr.  590.  min. Rf., vz 1400,-   

2377

2377 GOLD 100 Francs 1910A Paris. Gad. 1137, Schlumb.  421,    
Fr.  590.  min. Rf., vz 1400,-   

2378

2378 GOLD 50 Francs 1904 A Paris. Gad. 1113, Schlumb.  429,    
Fr.  591.  vz- 1000,-   

2379

2379 GOLD 20 Francs 1871A Paris, Schreibender Genius. Gad.    
1063, Schlumb.  430, Fr.  592.  min. Rf., St 400,-   

2380

2380 GOLD 20 Francs 1895A Paris, Schreibender Genius. Gad.    
1063, Schlumb.  446, Fr.  592.  vz 280,-   

2381

2381 GOLD 20 Francs 1903 Paris. Gad. 1064a, Schlumb.  461,    
Fr.  596a.  vz 280,-   

2382

2382 GOLD 20 Francs 1909 Paris. Gad. 1064a, Schlumb.  467,    
Fr.  596a.  vz 280,-   
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2383

2383 GOLD 10 Francs 1899A Paris. Gad. 008#1017, Schlumb.     
481, Fr.  594.  vz-St 180,-   

2384

2384 GOLD 10 Francs 1907 Paris. Gad. 1017, Schlumb.  486,    
Fr.  597.  ss- 140,-   

ex 2385

2385 Sammlungslot III. Republik 20 Francs 1933, 10 Francs    
1938, 5 Francs 1873A, 1933 (2), 1946, 2 Fr. 1872, 1914,    
1922, 1939, 1 Franc 1888A, 1915, 1921, 1938, 50 Cent.    
1895, 1918, 1922, 1937, 25 Cent. 1903, 1905, 1914, 1918,    
1938, 10 Cent. 1896, 1900, 1938 (2), 5 Cent. 1900, 1888,    
1920, 1923, 1939, 2 Cent. 1879, 1911, 1 Cent. 1894, 1908,    
36 Stück verschiedene Metalle, davon 9 Ag.  ss-St 100,-   

   

Vichy-Regierung 1940-1944.     

2386

2386 20 Centimes 1944 Fe, 5 Francs 1941 Cu-Ni Petain    
(Gad.764) und 17 weitere Kursmünzentypen versch.    
Metalle, (19 Stück). Gad. 82, KM 900.2, u.a.  meist vz 200,-   

   

Gouvernement provisoire 1944-1947.     

2387

2387 Sammlungslot 1944-46 10 Stück, versch. Metalle Gad. 292,    
426a, 473a, 537, 538a, 761a, 766, 810, a, 292.  meist vz 50,-   

   

4. Republik 1944-1959.     

2388

2388 Sammellot 1947- 1958 Sammellot unedle Metalle 50 C.    
1947 B, 1 Fr. 1948, 2 Fr.1947, 5 Fr.1949, 10 Fr. 1947,    
1948B,1955, 20 Fr. 1950, 1952, 50 Fr.1952, 100 Fr. 1955,    
(12 Stück).  meist vz 20,-   

   

5. Republik seit 1959.     

2389

2389 Sammlung ohne Gold, 32 meist Sonderprägungen in    
Silber und 45 Kursmünzen u. Gedenkmünzen in    
unedlem Metall (77 Stück).  meist St 300,-   

2390

2390 Sammlung Euro- Ausgaben 1999- 2018 11 Stück bis 1    
Euro, (22) 2 Euro, (4) 5 Euro Ag, 1/4 Euro 2002, (6) 10    
Euro, gesamt 44 Stück 126 Euro Nominal.  meist St 120,-   

   

Belagerung durch Prinz Eugen 1708.     

2391

LILLE, Stadt   

2391 20 Sous 1708. Gekr. Wappen des Kommandanten    
Marschall Bouflers / 6 Zeilen Wert und Jahr. Br. Brause     
Tf.10,1, Maill. Tf.LXXIII,1.  l. Kratzer,ss/ vz 50,-   

   

Anonym 13. Jh. 1200- 1300.     

NEVERS   

2392+ Denier 1,07g LODVICVS RE Kreuz im Kreis, in 1 Winkel kl.    
Kreuz/ + NEVERNIS CVT. P.d.A. 2110.  ss 30,-   

Provinzialprägung
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BELGIEN   

2393

ÖSTERREICHISCHE NIEDERLANDE   

2393 Belgischer Aufstand 1789-1790. Cu-2 Liards 1790 Mz.    
Köpfchen, Brüssel. Löwe mit Freiheitshut n. r. / 5 Z. im    
Kranz. Her. 7. vz 60,-   

ITALIEN   

2394

BOLOGNA   

2394 Governo populare 1796-1797. 1/2 Scudo (5 Paoli) 1796.    
Wappen / Madonna mit Kind in Wolken über Stadt. Munt.     
208, 1, KM  338.  just., vz 300,-   

2395

2395 Scudo (10 Paoli) 1797. Wappen, Us. endet BON. Madonna    
mit Kind in Wolken über Stadt. Munt.  208, 2a.I, KM  339,    
Dv.  1359 var.  Hksp., ss 80,-   

2396

LUCCA   

2396 Elisa Bonaparte & Felix Bacciocchi 1805-1814. 5 Franchi    
1805 Beider Brb. n.r. / Wert im Lorbeerkranz. KM  24, Dv.     
203.  ss-vz 250,-   

2397

2397 5 Franchi 1807. Köpfe gestaffelt n.r. / 5 Z. Wert im Kranz.    
KM  24, Dv.  203.  kl. Rf., ss+ 180,-   

2398

2398 1 Franco 1807 Beider Büsten n.r. / Wert im Kranz. KM  23.   
kl. Kratzer, Rf. ss+ 40,-   

2399

2399 Cu- 5 Centesimi 1806 Beide Büsten n.l. / Wert. KM  22.   
ss+ 120,-   

2400

2400 Cu- 3 Centesimi 1806 Beide Büsten n.l. / Wert. KM  21.   
l. Rf., ss+ 60,-   

2401

NEAPEL   

2401 Joachim Murat 1808-15. GOLD 40 Lire 1813 Kopf n.l./    
Wert im Kranz, kleine Schrift. F. 859, Schl. 358. K.M.266   

Rd. just. ss 600,-   

2402

NEAPEL & SIZILIEN   

2402 Republik 1799. Cu- 6 Carlini An 7 (1799) Fasces / 3 Z.    
Wert. K -M 228.  s-ss 80,-   

Europäische Gebiete bis 1814
unter napoleonischem Einfluss
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2403

2403 Joseph Napoleon 1806-1808. 120 Grana (Piastra) 1807    
Kopf n.l. / Gekr. Wappen zw. 2 Nereiden. KM  248, Dv.     
165, Pan./Ric.  3. R Druckst. a.d. Rs.,min.Rf., ss-vz 500,-   

2404

2404 Joachim Murat 1808-1815. 12 Carlini 1810 Kopf n.l./ 3 Z.    
Wert. KM 250, Dv. 166.  Patina, ss 300,-   

2405

2405 5 Lire 1813 Kopf n.r./ Wappen a- gekr. Mantel. KM 259.  ss 500,-   

2406

2406 2 Lire 1813. KM 258. kl. Rf., ss 400,-   

2407

2407 1 Lire 1813. KM 257. kl. Rf., vz 250,-   

2408

2408 Mezza Lira ( 1/2 L.) 1813. KM 263.  kl. Rf.,vz- 200,-   

2409

PARMA   

2409 Maria Luigia d'Austria 1815-1847. 5 Lire 1815. KM  30,    
Dv.  204.  ss 200,-   

Marie Luise, die 1810-1814 an der Seite Napoleons Kaiserin von    
Frankreich gewesen war, wurde auf dem Wiener Kongress mit dem    
Herzogtum Parma, Piacenza und Guastalla abgefunden.   

ex 2410

2410 Sammlungslot 10 Soldi 1815, 5 Soldi 1815, Cu. 1, 3, 5    
Cent. 1830, (5). KM  C 23- 27.  ss,vz 200,-   

2411

ROM   

2411 Repubblica Romana 1798-1799. Cu-2 Baiocci o.J.    
(1799)Mz. .R. Fasces mit Freiheitskappe; / 3 Z. Wert im    
Kranz. KM  7.2. grüne Patina m. Graffitti "N" ss 60,-   

2412

2412 Cu-2  Ba iocc i  o .J .  (1799)Mz.  T-M Fasces mi t     
Freiheitskappe; / 3 Z. Wert im Kranz. KM  7.3.  ss-vz 100,-   

2413

2413 Cu-2 Baiocci o.J. (1799).o.Mz Fasces mit Freiheitskappe; /    
3 Z. Wert im Kranz. KM  7.3.  ss-vz 60,-   
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2414

2414 Cu-2  Ba iocc i  o .J .  (1799)Mz.  T-M Fasces mi t     
Freiheitskappe; / 3 Z. Wert im Kranz mit BB. KM  7.5.  ss 60,-   

2415

SUBALPINE REPUBLIK   

2415 5 Francs An.10 (1801) Weibliche Personifizierungen von    
Freiheit und Gleichheit / Wert im Kranz. KM. 4 (nur An 9),    
Dv. 197.  fein getönt, Randprobe, kl. Rf., ss-vz 100,-   

2416

TOSKANA   

2416 Carlo Lodovico di Borbone & Maria Luigia 1803-1807.    
1 1/2 Francescone- 10 Lire 1803 Pisa. Beider drap. Brb.    
nebeneinander n. r. / Gekr. Wappen. KM  49.1, Dv.  152.     

kl. geprägter Rf., vz 300,-   

2417

2417 1 1/2 Francescone- 10 Lire 1807 Pisa. Beider drap. Brb.    
nebeneinander n.r. / Gekr. Wappen. KM  49.2, Dv.  152.  vz300,-   

2418

2418 Francescone 1806 Pisa. Beider drap. Brb. einander    
gegenüber, Umschrift mit CAROLVS / Gekr. Wappen auf    
Ordenskette. KM  50.1, Dv.  155.  Schrf. am Rd.,  ss 150,-   

2419

CISALPINE REPUBLIK   

2419 Revolutinäre Republik. 30 Soldi (1801) IX Ceresbüste    
n.r./. K.M. 1.  ss+ 120,-   

2420

KÖNIGREICH   

2420 Napoleon 1805-1814. GOLD 40 Lire 1812 M Mailand. F. 5,    
Schlumb. 11.  min. Rf., ss+ 500,-   

2421

2421 GOLD 20 Lire 1811 M Mailand. F. 7, Schlumb. 18.  ss/ vz 400,-   

2422

2422 5 Lire 1808 M, Mailand. KM 10.1, Dv. 202.  etw. bearb.,ss 50,-   

2423

2423 5 Lire 1812 M, Mailand. KM 10.4, Dv. 202.  ss 100,-   

2424

2424 2 Lire 1809 M, Mailand. KM 9.1. ss+ 100,-   

24262425

2425 1 Lira 1808 M, Mailand. KM 8.1.  Kratzer, ss 60,-   

2426 1 Lira 1811 V Venedig. KM 8.3.  min. prägebedingte Rf.,vz 200,-   
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2427

2427 15 Soldi 1808 M Mailand. KM C 7. Rf.,ss 100,-   

2428 Lot 10, 5 Soldi (vz) 1811 M, 10 Cent. 1811 M, Cu Soldo    
1813 M, 3 Cent 1811 M, 1 Cent. 1808 B s. KM 1.2, 2.2, 3.2,    
4, 5.1,6.1. (6) meist ss 60,-   

MONACO   

2429

2429 Ludovico I. Grimaldi 1662-1701. Luigino - 1/12 Ecu 1666    
Brustbild n.l. / Gekr. Wappen. R l. Kratzer, ss 200,-   

2430 Honoré V. 1819-1841. Br- 5Centimes 1837. KM  95.1,    
Gad.  MC 102. 28,5 mm s-ss 20,-   

2431

2431 Br- Un Décime 1838. KM  97.1, Gad.  MC 105. 33,5 mm    
Rand goldfarben vz 100,-   

2432

2432 Karl III. 1856-1889. GOLD 100 Franken 1886 Kopf r./    
Wappenmantel. F. 11, Schl. 5, Gad. MC 122.  ss-vz 1200,-   

2433

2433 GOLD Vingt (20) Francs 1879. F. 12, Schl. 6, Gad. MC    
120.  vz 300,-   

2434

2434 Albert I. 1889-1922. GOLD Cent (100) Francs 1904.  vz- 1200,-   

2435

2435 Louis II. 1922-1949. Sammlungslot 1924- 1947 50 C.- 2Fr.    
1924-26, 1,2,5 Fr. (1943), 5 Fr.1945, 10 Fr. 1946, 20 Fr.    
1947, versch. Metalle 13 Stück. KM  110-15, 120a,121a,    
122-24.  ss,vz 50,-   

ex 2436

2436 Rainier 1949-2005. Sammlung 1950 - 50,100 Fr. 1950,    
10,20 Fr. 1951, 100 Fr. 1956, 50 C. 1962, 2 Fr. 1979, 10    
Fr. 1974, 1977, 1,5,10C, 1/2,1,2,5, 10, 20 Fr. 1995,10 Fr.    
1989 1 C.- 2 E. 2002 lose, versch. Metalle; Ag: 5 Fr.    
1960, 10 Fr. 1966 Hochzeit, Charles III., 50 Fr. 1974,    
1975, 100 Fr. 1982, 1989, 1997,1999, 37 Stück.  m. St 400,-   

2437 Albert II. 2005. 2 Euro 2009, 2011, 2012, 2013, (4    
verschiedene).  vz-St 80,-   

NIEDERLANDE   

2438

BATAVISCHE REPUBLIK   

2438 3 Gulden 1795 Utrecht. Delm.  1147, Schulm.  87, KM  9.1,    
Dv.  1852.  vz- 200,-   

2439

2439 3 Gulden 1795 Westfriesland. Delm. 1147, KM 9.4, Dv.    
1853.  vz 100,-   

2440

2440 3 Gulden 1795 Holland. Delm.  1147, Schulm.  56, KM  9.4,    
Dv.  1850.  ss 100,-   
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2441

2441 1 Gulden 1795 Holland. Steh. Hollandia, Altar mit Girlande /    
Gekr. Löwenwappen. Schulm.  91 B, KM  8.2.  ss 80,-   

2442

2442 1 Gulden 1795 Gelderland, steh. Hollandia/ Gekr.    
Löwenwappen. Schulm.  89, KM  65.7.  ss 60,-   

2443

2443 1 Gulden 1796 Westfriesland, steh. Hollandia, Altar mit    
Girlande / Gekr. Löwenwappen. Schulm.  95 B, KM  8.5.    

ss 80,-   

2444

2444 X Stuiver -1/2 Gulden 1795 Utrecht, steh. Hollandia/ Gekr.    
Löwenwappen. Schulm.  102, KM  7.  ss 80,-   

2445

2445 Cu- Duit 1795 Zeeland. Schulm.  107, KM  5.  ss 10,-   

2446

2446 2 Stuiver 1799 Utrecht. Schulm.  105, KM  13.  ss 100,-   

2447

2447 Rijksdalder (2 1/2 Gulden) 1795 Zeeland. Ritter mit Schild /    
Gekr. Löwenschild. Delm.  976, Schulm.  61, KM  10.6, Dv.     
1848.  kl. Schrf., ss-vz 120,-   

2448

2448 Rijksdalder (2 1/2 Gulden) 1800 Holland. Delm.  982,    
Schulm.  55, KM  10.2, Dv.  1840.  kl.Schrf.,vz 200,-   

2449

2449 Rijksdalder (2 1/2 Gulden) 1803 Utrecht. Delm.  982,    
Schulm.  71, KM  10.4, Dv.  225.  ss 130,-   

245224512450

2450 GOLD Dukat 1802 Gelderland. Ritter. Fr.  317, Schlumb.     
41, Delm.  1171 A, Schulm.  12.  ss-vz 180,-   

2451 GOLD Dukat 1803 Utrecht. Ritter. Fr.  317, Schlumb.  42,    
Delm.  1171 C, Schulm.  39.  Rf.,vz 180,-   

2452 GOLD Dukat 1802 Holland. Ritter. Fr.  318, Schlumb.  25,    
Delm.  1171 B, Schulm.  26.  l. gewellt, vz 200,-   

2453

KÖNIGREICH   

2453 Louis Napoleon 1806-1810. GOLD Dukat 1808 Utrecht,    
Kopf l. / Ritter. Fr. 323, Schulm. 60, Delm. 1180.  ss 700,-   

2454

2454 GOLD Dukat 1809 Utrecht, Kopf l. / Ritter. Fr.  323,    
Schulm.  60, Delm.  1180.    ss 800,-   

2455

2455 GOLD Dukat 1807 Ritter, kleine Jz. Fr.  325, Schulm. 52,    
Delm.  1176A, Schlumb.  52.    vz 300,-   
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2456

2456 50 Stuivers 1808 Kopf n. r. / Gekr. Löwenwappen zw. Wert,    
unten Jahr. Schulm.  149, Dv.  228. KM.28 ss+ 350,-   

2457

2457 Rijksdaalder 1808 Utrecht. Ritter / Wappen. Schulm.  123,    
Delm.  982, Dv.  226.  l. Kratzer, ss 200,-   

NORWEGEN   

2458

2458 Carl XIV. Johan 1818-44. 1/2 Speciedaler zu 60 Skilling    
1821 Büste n.r. / Gekr. Wappen. ABH. 17, K/M. 289.    

fleckig, ss 250,-   

2459

2459 Cu- 1Skilling 1820 Gekr. Wappen / Wert. ABH. 56, K/M.    
286.  Schrf., Rf, vz- 30,-   

2460 Lot 2 Skilling 1842, Cu 2 Skilling 1831, 1/2 Skilling 1840    
(3).  ss,s 50,-   

POLEN   

2461

WARSCHAU, Großherzogtum   

2461 Friedrich I. August von Sachsen 1807-1814. Talar 1812    
o.Mzz., Warschau, Mmz. I.-B. Kopf n.r. / Gekr. Wappen im    
Palmkranz. Gum.  2472, Kam./Kop.  566, KM  87.  ss 200,-   

2462

2462 Sammlungslot 1/3 Talara 1812 I.B. 5, 10 Grosz 1812, Cu 3    
Gr. 1811 I.B., I.S., 1 Gr. 1811 I.S., 1812 I.B, (7).  meist ss 100,-   

SCHWEDEN   

2463

KÖNIGREICH   

2463 Karl XIV. Johann 1818-1844. GOLD Dukat 1842 Kopf    
n.r. / Gekr. Wappen in Ordenskette. AAH  37, Fr. 87,    
Schlumb. 66.    St 1000,-   

2464

2464 Riksdaler 1821 auf das 300jährige Jubiläum der    
Reformation in Schweden. Büste n.r. / 3 Portraitmedaillons.    
AAH  43, KM  610, Dv.  350. Slg. Whiting 630. l.Schrf., vz 400,-   

2465

2465 Riksdaler 1825 Kopf n.r. / Gekr. Wappen in Ordenskette.    
AAH  47, KM  593, Dv.  349.  vz 500,-   

2466

2466 1 Riksdaler Specie 1839 Kopf n.r. / Gekr. Wappen in    
Ordenskette. AAH  67, KM  632, Dv.  352.  ss-vz 300,-   

2467

2467 1/4 Riksdaler Specie 1834 Kopf n.r. / Gekr. Wappen in    
Ordenskette. AAH  82a.  vz- 60,-   
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2468

2468 1/8 Riksdaler Specie 1832 86Kopf n.r. / Gekr. Wappen in    
Ordenskette. AAH  86, KM  627.  ss- vz 30,-   

2469

2469 1/16 Riksdaler Specie 1832 Kopf n.r. / Gekr. Wappen in    
Ordenskette. AAH  95, KM  644.  ss 30,-   

2470

2470 1/3 Rigsdaler 1818 gekröntes Brustb. n.r. / im Lorbeer- u.    
Eichenkranz 4 Z. FOLKETS / KÄRLEK / MIN / BELÖNING.    
AAH  97.  vz-St 150,-   

2471

2471 Cu-1/2 Skilling 1832 Kopf n.r. Wert zw. 3 Kronen. AAH     
131, KM  637.  vz 60,-   

2472 Sammlungslot Cu 2 Skilling 1836, 1 Sk. 1836, 2/3 Sk.    
1840, 1/3 Sk. 1837, 1/6 Sk. 1830, 1832, 1840, 1 Sk. 1820,    
1/2 Sk. 1822, 1/4 Sk. 1819, (10).  meist ss 100,-   

SCHWEIZ   

2473

AARGAU   

2473 20 Batzen 1809. D-T. 191, HMZ. 20a.  vz-St 200,-   

2474

2474 5 Batzen 1811. D-T. 195, HMZ. 22 f.  vz- St 120,-   

2475

2475 1 Konkordatsbatzen 1810, 2 Rappen (2). D-T. 201, HMZ.    
23h, 26c.  . ss 30,-   

2476

APPENZELL   

2476 Appenzell. Neutaler zu 4 Franken 1812 Kantonswappen /    
Alter Krieger. D/T. 154, HMZ. 51.  i. F. pol. ss 150,-   

2477

BASEL, Kanton   

2477 LOT. 5 Batzen 1809, 3 Batzen 1809, 1/2 Batzen 1809 (3).    
HMZ. 109a,110a,112a.  meist vz 300,-   

2478

BERN, Kanton   

2478 Franken 1811. HMZ  233. vz 200,-   

2479

2479 5 Batzen 1811, 2 1/2 Rappen 1811, 1 Rappen 1811, (3).    
HMZ  234a, 238, 240a.  vz-St 100,-   

2480

FRIBOURG / FREIBURG   

2480 Neutaler zu 4 Franken 1813. HMZ  283 a, D./T.104.  ss-vz 300,-   

2481

2481 10 Batzen 1811. HMZ  284a, D./T.  105.  ss 100,-   



132

Slg. Dr. Keller, Napoleonzeit

2482

2482 10 Batzen 1812. HMZ  284, D./T.  106.  ss 100,-   

2483 LOT. 1/2 Batzen(Achtelgulden1798, 7 Kreuzer 1795,    
Batzen 1828 Überprägung. HMZ. 276g, 277cc, 286e. (3)  50,-   

2484

GRAUBÜNDEN, Kanton   

2484 5 Batzen 1807. HMZ. 604a. ss 100,-   

2485

2485 Lot Schweizer Batzen 1 1807, 1/2 1807,1812, 1/6 1807(4).    
HMZ. 605a, 606 a,b, 607a.  ss,vz 180,-   

2486

2486 1/6 Batzen 1807, 1842 Bi. HMZ. 607 a,c, D-T. 187. (2)    
ss,St 40,-   

2487

LUZERN, Stadt   

2487 10 Batzen 1812. HMZ 670b, D./T. 58a.  ss-vz 180,-   

2488 5 Batzen 1813 sowie 1 Batzen 1811. HMZ 671 c, 673 i.  ss 50,-   

2489

2489 5 Batzen 1810. HMZ 671b, D./T. 57.  vz 120,-   

2490

NEUENBURG   

2490 Friedrich Wilhelm III. v. Preussen 1797- 1805, 1814--40.    
21 Batzen 1799. HMZ 715a, Olding 165, J. 245a.  ss 450,-   

 2491

2491 Marschall Alexandre Berthier 1806-1814. Lot Batzen    
1806, 1807, Demi Batz 1807, 1/2 Batz 1808, 1 Kreut 1808,    
(5).  ss 70,-   

2491

ST.GALLEN, Kanton   
2492 LOT. 1/2 Batzen 1811, 1 Kreuzer 1813 K, (2 Stück).    

HMZ. 917g, 919f.  zapp.vz, St 180,-   

2493

SCHAFFHAUSEN   

2493 Kreuzer 1808. D./T.  151b. ss 120,-   

SCHWYZ, Kanton   

2494 2, 1 Rappen 1812. HMZ  810 b, 811 b.  ss+ 20,-   

2495

SOLOTHURN   

2495 Batzen 1808 mit Wertzahl 10l (vgl. HMZ bei 1809), sowie    
1809 ohne 10, (2). HMZ  859c var., 859d, D./T.  54b.  ss-vz 60,-   

2496

THURGAU   

2496 5 Batzen 1808 R. HMZ. 933 b, D.-T. 209b.  kl. Schrf.,ss 400,-   

2497

2497 Lot Batzen 1808, 1809, 1/2 Batzen 1808, 1 Kreuzer 1808    
(vz-St), (4). HMZ. 934a,b, 935, 936.  meist ss 180,-   

2498

VAUD / WAADT   

2498 Kanton. 40 Batzen 1812. HMZ  997, D./T.  222.  St 700,-   
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2499

2499 20 Batzen 1810. HMZ  999a, D./T.  224a.  vz-St 250,-   

2500

2500 10 Batzen 1811. HMZ  1000 a, D./T.  224a.  vz-St 200,-   

2501

2501 5 Batzen 1810. HMZ  1002 e, D./T.  230b.  vz-St 120,-   

2502

2502 Bi- Rappen 1907. HMZ  1007 c, D./T.  242.  Stplf.,vz 70,-   

2503

ZÜRICH, Kanton   

2503 40 Batzen 1813. HMZ  1172 a, D./T.  18.  fein getönt, vz-St 250,-   

2504

2504 40 Batzen 1813 var. des Wappens. HMZ  1172 a var.,    
D./T.  18.  fein getönt, vz-St 200,-   

2505

2505 20 Batzen 1813. HMZ  1173 a, D./T.  19a.  vz 150,-   

2506

2506 10 Batzen 1812. HMZ  1174 a, D./T.  19a.  ss-vz 80,-   

2507

2507 8 Batzen 1810. HMZ  1175 a, D./T.  21a.  ss-vz 60,-   

2508

HELVETISCHE REPUBLIK   

2508 Neutaler zu 40 Batzen 1798 S, Solothurn. HMZ. 1185a, D-   
T. 3a, Dv. 1771.  vz- 400,-   

2509

2509 Neutaler zu 4 Franken 1801 B Bern. HMZ. 1185 e, D-T. 4,    
Dv. 359.  ss-vz 400,-   

2510

2510 10 Batzen 1799 B, Bern. Steh. Krieger mit Fahne / Wert im    
Eichenkranz. HMZ. 1187 b, D-T. 7b.  ss 150,-   
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2511

2511 5 Batzen 1799 B Steh. Krieger mit Fahne / Wert im    
Eichenkranz. HMZ. 1188 B, D-T. 8b.  vz 150,-   

2512

2512 Lot 1 Batzen. HMZ. 1189b, 1190 C, 1192d.  ss 80,-   

SPANIEN   

2513

KÖNIGREICH   

2513 Jose Napoleon 1808-1813. 20 Reales 1809 AI, Madrid.    
Kopf n.l. / Gekr. Wappen, mit kleinem Adler. CC 14700,    
KM. 551.2.  ss+ 200,-   

2514

2514 5 Pesetas 1811 Barcelona. Rautenförmiges Wappen im    
Kranz / Wert. CC 14707, Dv. 310.  vz- 400,-   

2515 Lot 4 Quartos 1810 Guss), Cu 2 Quartos 1809 (Guss), Cu    
2 Quartos 1809, 1 Quarto 1811(3). CC 14629, 14634,    
14643.  ss 50,-   

Anhalt-Bernburg   

Alexius Friedrich Christian (1796-)1806-1834.     

2516

2516 1/2 Konv.-Taler 1806. AKS 3, J. 50.  l.Schrf.,ss+ 70,-   

2517

2517 Cu- Pfennig 1808 Monogramm. AKS 10, J. 48b. R ss 40,-   

Baden   

Karl Friedrich, als Großherzog (1738-)1806-1811.     

2518

2518 20 Kreuzer 1808. AKS 13, J. 11.  l. Schrf., ss 150,-   

2519

2519 6 Kreuzer 1807. AKS 17, J. 3. ss 180,-   

2520

2520 3 Kreuzer 1808. AKS 19, J. 2.  kl.Schrf., ss 90,-   

2521 3 Kreuzer 1811. AKS 19, J. 2.  Stplf. oder Hksp.?  ss 50,-   

2522 Cu-1 Kreuzer 1807. AKS 20, J. 1.  l..Schr.-Riß; vz 60,-   

25242523

2523 Cu-1 Kreuzer 1808. AKS 20, J. 1. ss 40,-   

2524 Cu-1 Kreuzer 1811. AKS 21, J. 7. ss+ 70,-   

2525

2525 Cu-1/2 Kreuzer 1809, 1810 (2). AKS 22, J. 6.  ss-vz 60,-   

Deutsche Staaten

unter der Herrschaft Napoleon 1806-14
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Carl Ludwig Friedrich 1811-1818.     

2526

2526 Kronentaler 1813. AKS 24, J. 20, Th. 14, Dv. 515.    
 kl. Schrf. u. l. just. ss 200,-   

2527

2527 6 Kreuzer 1812 G.H.BADEN LANDMUNZ. AKS 26, J. 9.  ss 30,-   

2528

2528 3 Kreuzer 1813. AKS 30, J. 8.  l. Prägeschw.,ss-vz 150,-   

2529

2529 3 Kreuzer 1813. AKS 30, J. 8. ss 90,-   

2530

2530 Cu-Kreuzer 1812. AKS 33, J. 7.  l.Rf., ss-vz 60,-   

2531

2531 Cu-Kreuzer 1813 KREUT=ZER, kl. Krone. AKS 33, J. 7.  ss+ 40,-   

2532

2532 Cu-Kreuzer 1813 KREUT=ZER, gr. Krone. AKS 33, J. 7.    
ss+ 40,-   

2533

2533 Cu- 1/2 Kreuzer 1812. AKS 40, J. 6.  Zainenden vz- 80,-   

Bayern   

Maximilian I. Joseph (1799-)1806-1825.     

2534

2534 Konv.-Taler 1806. AKS 45, J. 3, Th. 40.  l. berieben,ss 350,-   

2535

2535 Konv.-Taler 1808. AKS 48, J. 13, Th. 43.  ss 180,-   

2536

2536 Konv.-Taler 1813. AKS 48, J. 13, Th. 43.  just.?,ss 80,-   

2537

2537 Konv.-Taler 1813 var. mit IOEPHUS. AKS 48 Anm., J. 13,    
Th. 43.  l.Rf.,ss 200,-   

2538

2538 20 Kreuzer 1809. AKS 50, J. 11. Hksp?,ss 40,-   

2539 6 Kreuzer 1806. AKS 51, J. 2. ss- 80,-   

2540

2540 6 Kreuzer 1806 1. Königswappen. AKS 51, J. 2.  s/ss 60,-   
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2541

2541 6 Kreuzer 1807. AKS 52, J. 10.  min. just.,vz 70,-   

2542

2542 6 Kreuzer 1811. AKS 52, J. 10. vz 30,-   

2543

2543 Cu-Kreuzer 1806 für Tirol. AKS 54, J. 1.  ss 80,-   

2544

2544 Kreuzer 1810. AKS 55, J. 8. ss- vz 30,-   

2545

2545 Cu 2 Pfennig 1807 mit Punkt. AKS 56, J. 7.  randjust.,ss 50,-   

2546

2546 Cu 2 Pfennig 1809 mit Punkt. AKS 56, J. 7.  s-ss 30,-   

2547 Cu Pfennig 1808 mit Punkt. AKS 57, J. 6.  randjust.,ss 20,-   

2548

2548 Cu-1 Heller 1807. AKS 58, J. 5.  Stplf.,vz 30,-   

2549

2549 1/2 Schulpreistaler o.J. 1.Typ Brustbild. AKS 64, J. 19,    
Witt. 2469.  vz 700,-   

Berg, Großherzogtum   

Joachim Murat 1806-1808.     

2550

2550 3 Stüber 1806 S. J. 168, AKS 12. Noss 1042. ss- 30,-   

2551 3 Stüber 1806 Sr, 2. Expl. zeitgenöss. Fä.(2). J. 168, AKS    
12.  ss 40,-   

2552

2552 Bergischer Reichstaler 1806. J. 170, AKS 9, Th. 110.  ss 1200,-   

2553

2553 Bergischer Cassataler 1807. J. 171, AKS 10. Noss    
1046b vz 4000,-   

Braunschweig -Calenberg-   
Hannover   

2554

2554 Georg III. 1760-1806(-1820). 2/3 Reichstaler Feinsilber    
1807 Gekr. rundes Wappen in Ordensband / Große    
Wertzahl. W.  2815.  ss 60,-   

Danzig   

FREIE STADT 1807-1814.     

2555

2555 Cu-Groschen 1812. AKS  1, J.  153.  vz/ss 70,-   

2556

2556 1 Schilling 1808 Gekr. Wappen zwischen Jahreszahl /    
Wertangabe. AKS  2.  ss 30,-   
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Frankfurt, Stadt   

2557

2557 z.Z. Franz II. 1792-1806. Konv.-Taler 1796 Kontribution. 4    
Z. Wert und Jahr, AUS DEN GEFAESEN DER KIRCHEN    
UND BURGER / Gekr. Adler. J.u.F. 965, Dv. 2229. Schön    
110. vz 300,-   

Fürstprimatische Staaten   

Karl Theodor von Dalberg 1806-1810.     

2558

2558 Konv.-Taler 1808. AKS 2, J. 3, Th. 128.  ss+ 400,-   

25602559

2559 Kreuzer 1808. AKS 3, J. 2a. l.just, vz 60,-   

2560 Cu- Heller 1808 B*H. AKS 4, J. 1. ss 40,-   

2561

2561 Konv.-Taler 1809 für Regensburg. AKS 6, J. 6.     
winz. Hksp.?  vz- 500,-   

2562

2562 Konv.-Taler 1809 für Regensburg. AKS 7, J. 7, Th. 275.     
ss-vz 450,-   

2563

2563 1/2 Konv.-Taler 1809 für Regensburg. AKS 8, J. 5.     
Rs. leicht just., ss+ 150,-   

2564

2564 1/2 Konv.-Taler 1809 für Regensburg. AKS 8, J. 5.  ss- 150,-   

Fulda, Bistum   

2565

2565 Adalbert III. von Harstall 1788-1802. 1/2 Konv.-Taler 1796    
Kontribution. Wappen unter Fürstenhut / PRO DEO ET    
PATRIA im Lorbeerkranz. Buch.  8, Schön  99.    
 schöne Patina, vz-St 150,-   

Hamburg, Stadt   

2566

2566 Dukat 1810. AKS 7, J. 89, Fr. 1141. GOLD ss-vz 800,-   

2567

2567 32 Schilling 1808 Mmz.H.S.K. AKS 12, J. 38, Gaed. 655.   
ss+ 100,-   

2568

2568 32 Schilling "1809" (1813) H.S.K. AKS 13, J. 39a, Gaed.    
656.  feine bläuliche Patina, vz 120,-   
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2569

2569 32 Schilling "1809" (1813) C.A.I.G. AKS 14, J. 39b.    
 bearb. Patina, vz 70,-   

2570

2570 1 Sechsling 1809. AKS 23, J. 30b. vz 30,-   

2571 Dreiling 1807. AKS 31, J. 29b. vz 20,-   

Hessen-Kassel   

Wilhelm I. (1803-)1806-1821.     

2572

2572 1/6 Taler 1807 F. AKS 8, J. 4b. ss 120,-   

25742573

2573 1/24 Taler 1807 C. AKS 9, J. 3. ss- 30,-   

2574 1/24 Taler 1807 F. AKS 9, J. 3. ss-vz 30,-   

Hessen-Darmstadt   

Ludwig I. 1806-1830.     

2575

2575 Konventionstaler 1809. AKS 73, J. 12a, Th. 191.  ss 350,-   

2576

2576 20 Kreuzer 1807 mit L am Hals, Laubrand. AKS 75, J. 11a.     
ss- vz 150,-   

2577

2577 20 Kreuzer 1807 mit L am Hals, Laubrand. AKS 75, J. 11a.     
ss 100,-   

2578

2578 20 Kreuzer 1809 L am Hals, grosse gerade Wertzahl. AKS    
75, J. 11a.  vz 150,-   

2579

2579 20 Kreuzer 1809 ohne sign. am Halsabschnitt, große    
schiefe Wertzahl am Hals, AKS 75var., J. 11a.  ss 120,-   

2580

2580 20 Kreuzer 1809 mit LUDEWIG, mit STÜCK. AKS 76, J.    
11b.  ss 120,-   

2581

2581 10 Kreuzer 1808 Var. mit STÜCK, auch ohne Punkt nach    
Jz. AKS 77 var., J. 9. R ss/vz 250,-   

2582

2582 5 Kreuzer 1807. AKS 81, J. 7b. ss 120,-   

2583 1 Kreuzer 1806 Löwe ohne Schwert. AKS 87, J. 3a.  ss 30,-   

2584

2584 1 Kreuzer 1808 Löwe ohne Leiste. AKS 89 var., J. 5 var.     
ss-vz 30,-   

2585 1 Kreuzer 1809 Löwe auf Leiste. AKS 89 var., J. 6 var.    
 ss-vz 100,-   

2586

2586 Cu-1/4 Kreuzer 1809. AKS 93, J. 16a. 2 var. mit u.ohne    
Punkt n. SCHEID ss 50,-   
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Isenburg   

2587

2587 Carl (1803-)1806-1813. Taler, 16 eine feine Mark 1811. J.    
3, AKS 2.  vz- 2000,-   

2588

2588 12 Kreuzer 1811. J. 2, AKS 3. ss-vz 150,-   

2589

2589 6 Kreuzer 1811. J. 1, AKS 4.     
dunkle Teilpatina, min.Zainende, winz. Kratzer, vz 150,-   

Lippe-Detmold   

2590

2590 Leopold II. (1802-)1820-1851. Cu- Heller 1809. AKS  4, J.     
1.  ss 20,-   

Mainz, Stadt   

2591

2591 Belagerung durch die Kaiserlichen 1793. Cu-5 Sols 1793    
Fasces im Eichenkranz / 2 Z. Wert. Slg.W.  749, Brause     
Tf. 18, 10, Mailliet  Tf. 80, 5, Slg.Pick  913.     

üblicher  Rd.zapp. vz- 60,-   

2592 Cu-5 Sols 1793 Fasces im Eichenkranz / 2 Z. Wert. Slg.W.     
749, Brause  Tf. 18, 10, Mailliet  Tf. 80, 5, Slg.Pick  913.     

übliche Schrf. am Rd.zapp. vz- 60,-   

2593

2593 Cu-5 Sols 1793 Fasces im Eichenkranz / 2 Z. Wert. Slg.W.     
749, Brause  Tf. 18, 10, Mailliet  Tf. 80, 5, Slg.Pick  913.     

übl. Schrf.,ss 40,-   

2594 Cu-5 Sols 1793 (3), 2 Sols (4), 1 Sol (2) Fasces zwischen    
Eichenzweigen / Wert Varianten ? (9). Slg.W.  749-754,    
Link GIG 1974/39 S.9 ff.  übl. unregelmäßiger Rand, ss 400,-   

2595

2595 Cu-2 Sols 1793 Fasces im Eichenkranz / 2 Z. Wert. Slg.W.     
863, Brause  Tf. 18, 12, Mailliet  Tf. 80, 7, Slg.Pick  750-   
751.  braune Patina, ss 40,-   

2596

2596 Cu- 1 Sol 1793 Fasces zwischen Eichenzweigen / Wert.    
Slg.W.  863, Slg.Pick  918.  l.deztr.,vz 40,-   

2597

2597 Medaille 1793 (v. A. Abramson) a.d.tapfere Verhalten des    
preuss. Prinzen Friedrich Ludwig Christian, Sohn Prinz    
Ferdinands v. Preussen bei der Belagerung v. Mainz.    
Brustb. n.l. / Der Prinz rettet e. Verwundeten Ag 34,7mm    
14,7g. Hoffm. 87. Er fiel 1806 bei Saalfeld R   ss-vz 500,-   

Mecklenburg-Schwerin   

Friedrich Franz I. (1785-)1806-1837.     

2598

2598 2/3 Taler 1808. AKS 6, J. 20a. ss 120,-   

2599

2599 2/3 Taler 1813 "Vaterlandsgulden". AKS 7, J. 21.  ss+ 120,-   

2594
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2600

2600 4 Schillinge 1809. AKS 14, J. 29. ss 60,-   

2601

2601 6 Pfennige 1813. AKS 19, J. 14. vz 40,-   

Nassau   

Friedrich August zu Usingen (1803-)1806-1816.     

2602

2602 Konv.-Taler 1809. AKS 24, J. 19, Th. 220.  ss 1200,-   

2603

2603 Konv.-Taler 1811. AKS 25, J. 19b, Th. 220.    
 l.Doppelschlag,ss 250,-   

2604

2604 1/2 Konv.-Taler 1809. AKS 26, J. 16. ss 600,-   

Friedrich August und Friedrich Wilhelm    
gemeinsam 1808-1816.     

2605

2605 20 Kreuzer 1809 L. AKS 3, J. 10b.  ss 140,-   

2606

2606 20 Kreuzer 1809 L spiegelverkehrt u. springendes Pferd n.l.    
als. AKS 5 var., J. 12.  ss 180,-   

2607

2607 10 Kreuzer 1809 mit L. AKS 6, J. 9a. R l. Schrf.,ss 300,-   

26092608

2608 3 Kreuzer 1810. AKS 11b, J. 13b. ss-vz 60,-   

2609 3 Kreuzer 1811 var. SCHEIDE M. AKS 11, J. 13b.  vz- 120,-   

2610

2610 3 Kreuzer 1813. AKS 14, J. 13e. ss 30,-   

2611

2611 Cu-1 Dickkreuzer 1808 19,5 mm. AKS 17, J. 3.  vz/ss 70,-   

2612 Cu-1 Kreuzer 1808. AKS 18, J. 5 a.  l. belegt, ss 20,-   

2613

2613 Cu-1 Kreuzer 1810 mit .MÜNZ, Kerbrand. AKS 18, J. 5 c.   
  ss 30,-   

2614

2614 Cu-1/2 Kreuzer 1813 mit MÜNZ. AKS 19, J. 2.  ss+ 30,-   

2615

2615 Cu-1/4 Kreuzer 1812 L mit SCHEIDMÜNZ. AKS 21, J. 1.    
ss 10,-   



141

Slg. Dr. Keller, Napoleonzeit

Friedrich Wilhelm in Weilburg (1788-)1815-1816.     

2616

2616 Konv.-Taler 1809. AKS 29, J. 23, Th. 221.  kl.Rf..,ss 1000,-   

2617

2617 Konv.-Taler 1811. AKS 32, J. 26, Th. 222.  rs. leicht just.,ss 350,-   

2618

2618 Konv.-Taler 1813. AKS 34, J. 28.  rs. l. just. vz- 700,-   

Österreich   
Franz (II.) I. (1792-)1806-1835.     

2619

2619 20 Kreuzer 1808 D  J.  161, Her.  707, Zöttl 3442, Probst    
2633.  ss/vz 80,-   

2620

2620 Salzburg, Erzbistum 6 Kreuzer 1805 Erzherzog Ferdinand.    
Zöttl 3419, Probszt 2614. R ss-vz 100,-   

Preussen   

Friedrich Wilhelm III. (1797-)1806-1840.     

2621

2621 Taler 1807 A Berlin, mit "V. PREUSSEN". AKS 10 Anm., J.    
30, Th. 242Anm. R   ss+ 200,-   

2622

2622 1/3 Taler 1807 A, Berlin. AKS 20, J. 28, Neum. 11.     
min. Stpl.-Riss, vz- 300,-   

2623

2623 4 Groschen 1807 A, Berlin, dazu Gröschel 1807A, (2). AKS    
23,36, J. 27,16, Neum. 8.  ss,s 40,-   

Reuss, ältere Linie (Obergreiz)   

Heinrich XIII. (1800-)1806-1817.     

2624

2624 Konv.-Taler 1812. AKS 3, J. 40, Th. 278.  ss-vz 1200,-   

2625

2625 1/3 Taler = 1/4 Konv.-Taler 1809. AKS 4, J. 37, Th. 277.  ss 180,-   

2626

2626 1/6 Taler 1808. AKS 5, J. 36. ss 160,-   

2627 Cu- 3 Pfennig 1810. AKS 7, J. 32a. ss 10,-   
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2629
2628

2628 Cu-1 Pfennig 1808. AKS 8, J. 32. ss 30,-   

2629 Cu-1 Heller 1812. AKS 8, J. 32. ss 30,-   

Reuss, jüngere Linie    
Lobenstein -Ebersdorf   

Heinrich LI. (1779-)1806-1822.     

2630

2630 Konventionstaler 1812. AKS  48, J.  98. Th.282 Dv.804 ex    
WAGA?,/958 min.Rf., vz- 900,-   

2631

2631 1 Groschen 1812. AKS  49, J.  97. vz 250,-   

2632

2632 6 Pfennig 1812. AKS  51, J.  95. ex WAG 97/1134    
prägebedingte Rf.ss 180,-   

2633

2633 Cu 4 Pfennig 1812. AKS  52, J.  94.  Schrf.,ss 40,-   

2634

2634 Cu 3 Pfennig 1812. AKS  53, J.  93.  Schrf.,ss 40,-   

2635

2635 Cu 2 Pfennig 1812. AKS  54, J.  92. ss 30,-   

2636

2636 Cu Pfennig 1812. AKS  55, J.  91.  Schrf., ss 30,-   

Sachsen, Königreich   

Friedrich August I. (1763-)1806-1827.     

2637

2637 Konv.-Taler 1808. AKS 12, J. 12, Th. 292, Dv. 854.    
 ss/ss-vz 100,-   

2638

2638 Konv.-Taler 1813 I.G.S. AKS 12, J. 22, Th. 293.  just. ss 80,-   

2639

2639 Konv.-Taler 1808 Ausbeute. AKS 13a, J. 13, Th. 294, Dv.    
855. Kahnt 1205 l. Stpl-Risse, ss/vz 90,-   

2640

2640 Konv.-Taler 1813 Ausbeute S.G.H., kleine Krone. AKS 13b,    
J. 13, Th. 294, Dv. 855. Müs.56.2.1/8a; ss/vz 250,-   

2641

2641 Konv.-Taler 1813 Ausbeute S.G.H., grosse Krone. AKS    
13b, J. 13, Th. 294, Dv. 855. Müs.56.2.1/8a var.    
 Graffitti, kl. Rf.,ss 180,-   
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2642

2642 2/3 Taler (1/2 Konv.-Taler) 1809 S.G.-H. AKS 32, J. 21.     
ss rau/ vz 80,-   

2643

2643 2/3 Taler (1/2 Konv.-Taler) 1813 Mz. I.G-S. AKS 32, J. 21.    
 just., St 250,-   

2644

2644 1/3 Taler (1/4 Konv.-Taler) 1811. AKS 35, J. 19.  just.,vz 80,-   

2645 1/6 Taler (1/8 Konv.-Taler) 1810 S.G.-H. AKS 37, J. 19.    
 s/ss 20,-   

2646 Lot 1/12 1812 S.G.H. 8 Pf. 1808 H, 1/48 T. 1812., 1813 S    
(4). AKS 39, 45,46,.  ss 50,-   

2647

2647 1/12 Taler 1809 S.G.H. AKS 39, J. 8.  kl.Schrf.a.Rd.,vz- 80,-   

2648

2648 1/12 Taler 1810. AKS 39, J. 8.  l.Stplf.,vz 50,-   

2649

2649 1/12 Taler 1812 S.G.H. AKS 39, J. 8.  vz- 40,-   

2650

2650 1/48 Taler 1811 auf 1801. AKS -zu 46, J. 6.  ss 30,-   

2651 Lot Cu 4 Pf. 1809 H, 3 Pf. 1807 H, 1 Pf.1807,1808,1811H,    
Heller 1813 H (6 Stück). AKS 47,48,50,52.  ss 60,-   

Sachsen-Coburg-Gotha   

Ernst I. 1806-1844.     

2652

2652 1 Groschen 1808 f. Saalfeld. AKS 141, J. 228.  ss+ 70,-   

2653

2653 6 Pfennig 1808 f. Saalfeld. AKS 141, J. 228.  ss- 50,-   

Sachsen-Coburg-Saalfeld   

2654

2654 Franz Friedrich Anton 1800-1806. 1/24 Taler 1805 für    
Saalfeld. Gekröntes Wappen, darunter Mmz.L / 4 Z. Wert    
u. Jahr. Grasser  557, J.  212, K./O./R.  948.  Schrf., vz 50,-   

2655

2655 1/48 Taler 1804 für Saalfeld. Gekröntes Wappen, darunter    
Mmz.L / 4 Z. Wert u. Jahr. Grasser  559, J.  211, K./O./R.     
950.  ss 40,-   

2656

2656 3 Kreuzer 1805 L Landmünze für Coburg. Fürstenwappen    
im Kranz / 3 Z. Wert u. Jahr, mit L M. Grasser  567b, J.     
207b, K./O./R.  967.  vz 70,-   

Ernst 1806-1826.     

2657

2657 20 Kreuzer 1807 L für Coburg. AKS  129, J.  230b.  ss 100,-   

2658

2658 20 Kreuzer 1812 L für Coburg. AKS  130, J.  231.  ss 80,-   

2659

2659 Ag- Pfennig 1808. AKS  140, J.  221.  vz 100,-   

 1,5:1  1,5:1
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2660

2660 Cu-4 Pfennig 1809. AKS  143, J.  217.  kl. Schrf.,ss 30,-   

2661

2661 Cu-4 Pfennig 1809. AKS  143, J.  217.  kl. Schrf.,ss 25,-   

2662

2662 Cu-3 Pfennig 1806. AKS  144, J.  202. Da der Sohn des    
Herzogs bei dessen Tod 1806 im preußischen Heer diente,    
stellte Napoleon das Herzogtum unter Sequester    
 l. Kratzer, vz 90,-   

2663

2663 Cu-3 Pfennig 1807. AKS  144, J.  202.  ss-vz 50,-   

2664

2664 Cu-2 Pfennig 1810. AKS  144, J.  202.  ss+ 20,-   

Sachsen-Hildburghausen   

Friedrich (1786-)1806-1826.     

2665

2665 6 Kreuzer 1808. AKS 151, J. 306.     
kl. Prägeschwäche am Rd.,vz 200,-   

2666

2666 3 Kreuzer 1824. AKS 153, J. 305.  ss 100,-   

ex 2667

2667 Cu- 1/2 Kreuzer 1809, 1/4 Kr. 1825, Heller 1809 (2 var.),    
1811, 1818, 1824. AKS 155, J. 304.  kl. Schrf.,ss 40,-   

2668

2668 Cu-1 Heller 1811 Cu. AKS 165, J. 303.  just.,vz 30,-   

Sachsen-Meiningen   

Bernhard Erich Freund, unter Vormundschaft    
1803-1821.     

2669

2669 Konv.-Taler o.J. (1812) Brustbild der Herzogin Luise    
Eleonore n.l. / Brb. des verstorbenen Herzogs Georg n.l.    
AKS 167a, J. 401, Th. 374. R    
 sehr selten, übl. Stpl.- Fehler, vz- 2000,-   

2670

2670 3 Kreuzer 1808. AKS 170, J. 403. vz 120,-   

26722671

2671 3 Kreuzer 1808. AKS 170, J. 403. ss 60,-   

2672 3 Kreuzer 1812. AKS 171, J. 403. ss 60,-   

2673

2673 1 Kreuzer 1808. AKS 172, J. 402. vz 90,-   

2674

2674 1 Kreuzer 1812. AKS 173, J. 402. vz 100,-   

2675 Cu-1/2 Kreuzer 1814. AKS 175, J. 408. ss 15,-   

2676

2676 Cu-1/4 Kreuzer 1812. AKS 176, J. 407. vz 40,-   

2677 Cu-1/4 Kreuzer 1812. AKS 176, J. 407.  ss- 20,-   
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Sachsen-Weimar-Eisenach   

Carl August 1775-1828.     

2678

2678 Konv.-Taler 1813. AKS 1, J. 515b, Th. 381, Dv. 842.    
 l.,Stpl.-Risse, vz 600,-   

2679

2679 1/2 Konv.-Taler 1813 LS Eisenach. AKS 3, J. 514.     
kl. Rf., ss+ 100,-   

2680 1/24 Taler 1808 (2), 1810 1808 1x zeitgenöss. FÄ. AKS 4,    
J. 513. (3) ss 30,-   

2681 Lot Cu 4 Pfg. 1810, 2 Pf. 1807, 1 Pf. 1807, 1813, (4). AKS    
9,13,17,.  ss- vz 70,-   

2682

2682 Cu Pfennig 1807. AKS 9, J. 510.  kl. Fleck,vz 40,-   

2683

2683 Cu 4 Pfennige 1810. AKS 9, J. 510.  rauer Schrötl.,sonst vz 50,-   

2684

2684 Cu Pfennig 1810 spiegelverkehrte 1. AKS 17, J. 509. 
 ss-vz 50,-   

2685

2685 Cu Pfennig 1813 spiegelverkehrte 1. AKS 17, J. 509.     
rauer Schrötl.,ss 50,-   

Schleswig-Holstein   

Christian VII. von Dänemark (1766-)1806-1808.     

2686

2686 1/3 Speciestaler 1808. J.  8a, AKS  5, Lange 137.     
kl. Schrf.,ss 150,-   

Schwarzburg-Rudolstadt   

Friedrich Günther 1807-1867.     

2687

2687 Konv.-Taler 1812. AKS 1, J. 32, Th. 391.  kl.  Schrf., l.just. 200,-   

2688

2688 1 Groschen 1808 Saalfeld. AKS 3, J. 31. aus Slg. Horn    
kl. Rf.,vz 150,-   

2689

2689 1 Groschen 1812. AKS 3, J. 31. ss 60,-   

2690

2690 6 Pfennig 1808. AKS 4, J. 24. vz 100,-   

2691

2691 6 Pfennig 1813. AKS 5, J. 30. vz 70,-   

2692

2692 Cu-2 Pfennige 1812. AKS 9, J. 27.  kl.Schrf.ss-vz 40,-   
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Waldeck-Pyrmont   

Friedrich (1763-)1806-1812.     

2693

2693 Konv.-Taler 1810. AKS  1, J.  8, Th.  401. R vz- 1400,-   

2694

2694 1/4 Taler 1810. AKS  3, J.  7a. ss 160,-   

2695

2695 1/4 Taler 1810. AKS  4, J.  7b. ss 160,-   

2696

2696 Cu-1/2 Groschen 1809. AKS  5, J.  5.  rauer Schrötl., vz 100,-   

2697

2697 Cu-3 Pfennig 1809. AKS  6, J.  2.  ss 30,-   

Westfalen, Kgr.   

Hieronymus Napoleon 1807-1813.     

2698

2698 Konv.-Taler 1811 C. AKS 8, J. 7. ss 270,-   

2699

2699 Konv.-Taler 1812 C. AKS 9, J. 8, Th. 413.  ss-vz 250,-   

2700

2700 2/3 Taler Reichsfuß Feinsilber 1808 C Kassel. AKS 10, J.    
15.  Rf.,ss 80,-   

2701

2701 2/3 Taler Reichsfuß Feinsilber 1809 C, Kassel. AKS 11, J.    
26.  ss 100,-   

2702 24 Mariengroschen 1810. AKS 12, J. 22.  min. justiert vz 250,-   

2703

2703 24 Mariengroschen 1810 B. AKS 12, J. 22.  ss 130,-   

2704

2704 1/6 Taler Feinsilber 1810. AKS 14, J. 14.  ss 80,-   
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2705

2705 1/6 Taler 1809 B, "1/6". AKS 15, J. 21.  ss/vz 40,-   

2706

2706 1/6 Taler 1812 B, Braunschweig. AKS 15, J. 21.  ss-vz 50,-   

2707

2707 Cu-1 Pfennig 1808 C. AKS 23, J. 9.  vz 40,-   

2708

2708 Konv.-Taler 1811 Ausbeute Mansfeld. AKS 24, J. 19, Th.    
414, Müs. 75/2a.  vz 1200,-   

2709

2709 Konv.-Taler 1811 Ausbeute Mansfeld, grosser Kopf. AKS    
24, J. 19, Th. 414, Müs. 75/2a.  min.Rf.,ss 600,-   

2710

2710 2/3 Taler 1811 C Kassel. AKS 25, J. 17.  Kratzer, ss 70,-   

2711

2711 Konv.-Ausbeutegulden 1811 C Kassel. Clausthal. AKS 26,    
J. 18, Müs. 75.4.  ss 200,-   

2712 Lot 1/6 Tlr. 1809 F Kerbrand, 1813 C Kerbrand, 1/12 T.    
1808 C, 1/24 T.1808 F, 1809 C, Mgr. 1808 C, 4 Pf. 1809 C,    
Cu- 2 Pfen. 1810 C, Cu- . Pfen. 1808 C, (9). AKS 13, 16-    
23.  ss 250,-   

2713

2713 GOLD 20 Franken 1809 Mmz. Pferdekopf. AKS 29,    
J. 40.  ss 600,-   

2714

2714 5 Franken 1809. AKS 33, J. 38. ss 1000,-   

2715

2715 2 Franken 1808 J. AKS 34, J. 37d.  kl. Schrf.,ss 500,-   

2716

2716 20 Centimes 1808 C. AKS 37, J. 34. vz 60,-   

2717 LOT: 10 Cent. 1808, Cu-5 Cent. 1812; Cu-3 Cent. 1809;    
Cu-2 Cent. 1809; Cu-1 Cent. 1812 (5). AKS 38, 40-43.    
(5 Stücke) ss 40,-   

Württemberg   

Friedrich I. (1797-)1806-1816.     

2718

2718 Kronentaler 1810. AKS 33, Th. 423, J. 22.  ss 500,-   

2719

2719 Kronentaler 1810. AKS 35, Th. 424, J. 23.  ss 500,-   
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2720

2720 Kronentaler 1812. AKS 37, Th. 426, J. 25.  l.Schrötlf.,ss- vz 1000,-   

2721

2721 20 Konv.-Kreuzer 1808. AKS 43, J. 11.  kl. Schrf.,ss- 100,-   

2722

2722 20 Kreuzer 1810 NACH DEM CONV.FUSS. AKS 44, J. 13.     
just.,vz 250,-   

2723

2723 20 Kreuzer 1812. AKS 46, J. 16. ss 150,-   

2724

2724 10 Kreuzer 1809. AKS 47, J. 10. s 250,-   

2725

2725 6 Kreuzer 1806. AKS 51, J. 9. ss 20,-   

2726 6 Kreuzer 1808. AKS 51, J. 9. ss 15,-   

2727

2727 1 Kreuzer 1812. AKS 54, J. 7.  Kratzer, ss 30,-   

2728

2728 1/2 Kreuzer 1812. AKS 55, J. 6. ss 70,-   

2729

2729 1/2 Kreuzer 1813. AKS 55, J. 6. ss 60,-   

Würzburg, Großherzogtum   

Ferdinand v. Österreich 1806-1814.     

2730

2730 6 Kreuzer 1807. AKS  1, J. 143. ss+ 30,-   

2731

2731 3 Kreuzer 1807. AKS  2, J. 142. ss+ 30,-   

2732

2732 Kreuzer 1808 G.W.L.M.Wappen / Wert sowie Jahr in    
Raute. AKS  3, J. 139.  vz 150,-   

2733 Kreuzer 1808 Wappen / Wert sowie Jahr in Raute. AKS  4,    
J.  141.  ss 20,-   

2734

2734 1/2 Cu-Kreuzer 1810. AKS 6, J. 138.  ss 30,-   

2735

2735 Cu 1/4 Kreuzer 1811. AKS 7, J. 137.    
 Rd. l. prägeschwach, vz 100,-   

Saarland   

SAARLAND   

2736 10, 20, 50, 100 Franken 1954-55 Satz kpl., Me, J. 801-804.     
ss,vz 20,-   
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Franz. Kolonien in Übersee   

FRANZ. GUYANA   

Colonie de Cayenne   

2737 Cu-2 Sous 1789, 1798 überprägt. KM  1. ss- 20,-   

2738

2738 10 Centimes 1818 A. KM  A 1. vz 80,-   

2739

2739 10 Centimes 1846. KM  A 2. Schrf.,ss 30,-   

FRANZ. INDOCHINA   

2740

2740 1 Piastre 1931. KM  19. St 80,-   

2741

2741 Sammlung 35 Stück, davon 18 Ag. ss,vz 200,-   

FRANZ. KOLONIEN (Karibik)   

2742

2742 Cu-Stampee o.J. (1779) Gekr. C (12mm). KM  262, 2 (neu    
2), V. ss 50,-   

2743 LOT. CHARLES X. Cu-10 Cent. 1827; Cu-5 Cent. 1828; -    
LOUIS PHILIPPE. Cu-10 Cent. 1839; Cu-5 Cent. 1841 KM    
11.1, 10.1, 13, 12. (4 Stücke) ss 100,-   

FRANZ. POLYNESIEN   

2744

2744 Louis XV. 1715- 1731 12 Sols 1731 H. Gad. 2. ss 150,-   

GUADELOUPE   

2745

2745 1 Francs 1921 Cu-Ni. Gad./Cous.  43, K.-M.46. vz- 60,-   

2746

2746 50 Centimes 1921 Cu-Ni. Gad./Cous.  43, K.-M.45. vz- 50,-   

KOMOREN (Comoro Islands)   

2747

2747 Französisches Protektorat. 5 Franca 1308 AH = 1890.    
KM 3. RR nur 2050 Expl. geprägt, broschiert, sonst vz 200,-   

MAROKKO   

ex 2748

2748 Sammlung Protektorat 1912- 1956. Sammlung 27 Stück    
Protektorat 1912-1956 Umfangreiche Sammlung, davon   
8 Silbermünzen. ss,vz 200,-   
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MARTINIQUE   

2749

2749 50 Centimes 1922. K.-M. 40. ss 70,-   

2750

2750 1 Franc 1897. K.-M. 41. ss 50,-   

NIEDERLÄNDISCH INDIEN    
(Indonesien)   

2751

2751 Batavische Republik 1795-1806. Gulden 1802 Enkhuizen.    
Wappen / Dreimaster. Scholten  488b, KM  83. ss-vz 120,-   

2752

2752 1/2 Gulden 1802. Gekr. Löwenschild / Dreimaster,    
Hauptmast unter A der Us. Scholten  490b, KM  82. ss-vz 80,-   

2753

2753 1/4 Gulden 1802. Gekr. Löwenschild / Dreimaster,    
Hauptmast unter A der Us. Scholten  492 c, KM  81. vz 80,-   

2754 1/8 Gulden 1802 Enkhuizen. Wappen / Dreimaster, dazu    
Cu 5-1/16 Gulden, 5-1/32 Gulden. Scholten  496b. ss 40,-   

2755

2755 1/16 Gulden 1802 Enkhuizen. Gekr.Wappen / Us. endet    
HOL (ohne Punkt) Dreimaster. Scholten  497b, KM  77.   

feine dunkle Patina, vz 80,-   

ST. PIERRE & MIQUELON   

2756 1,2 Franc 1948 Al Libertykopf / Segelschiff. KM. 1,2 vz,ss 5,-   

TUNESIEN   

2757

2757 Französ. Protektorat 1881-1956. 20 Francs 1898 A, Paris.    
F. 12, Schlumb. 622. GOLD  vz 300,-   

2758

2758 10 Francs 1891. F. 13, Schlumb. 627. GOLD  vz 150,-   

2759

2759 100 Francs 1935 Schriftzeichen zwischen Zweigen / Wert    
im Zierkreis. F. 14, Schlumb. 697. GOLD  min. Rf., vz 300,-   

2760

2760 10 Francs 1364 AH = 1944. KM  269. R   St 180,-   

2761

2761 SAMMLUNG 1881-1956 Umfangreiche Sammlung, 47    
verschiedene, davon 18 Silber Piaster 1891, 50 C.,1, 2 Fr.    
1891, 2 Fr. 1904, 50 C., 1, 2 Fr. 1916, 5, 10, 20 Fr. AH    
1353, 100 Fr. 1953 u.a. K.M. 207, 224, 225, 231, 232, 237-    
239, 256, 261, 263, 265, 266, 269. ss- meist vz 500,-   
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Sammlungen Franz. Kolonien   
AFRIKA   

ex 2762

2762 allgemein. Umfangreiche Sammlung der französischen    
Kolonien u. Mandatsgebiete Algerien (3), Benin (2),    
Dschibuti (7) Elfenbeinküste (1 Ag), Frz. Somaliland (7), Fr.    
Afa u. Issa (7) Fr. Aquator.- Afrika (18), Fr. Westafrika (9),    
Gabun (3),Kamerun (15), Komoren (2), Kongo (4,1),    
Madagaskar (12), Mali (7), Rèuunion, (10), Togo (4),    
Tschad (3), Westafrikan. Staaten (10), Zentralafrikan.    
Staaten (10, 2), Zentralafrikan. Rep. (3) ca. 137 Stück.   

ss-  St, meist vz+ 500,-   

ASIEN   

ex 2763

2763 Sammlung französ. Kolonien und Mandatsgebiete in Asien.    
Annam (4), Cochin-China (5/1), Franz. Indien (4/4),    
Kambodscha (7/1), Laos (3), Libanon (15/3), Syrien (11/3).   

meist ss 200,-   

OZEANIEN   

ex 2764

2764 Sammlung Französ. Kolonien u. Gebiete Sammlung Fr.    
Ozeanien (4), Frz. Polynesien (14), Neukaledonien (16),    
Neue Hebriden (12/1)ca. 46 Stück, 1 Silber. meist St 100,-   



152

Europa / Belgien

EUROPA   

BELGIEN   

2801

BRABANT   

2801 Karl (V., Kaiser 1519-1556) 1506-1555. Real o.J. (1544-   
46) Mzz. Kreuz, Geldern. Gekr. Wappen / Gekr. 16-feldr.    
Wappen auf Blumenkreuz. v.G/H. 190.1.     

kl. Schrötlriss, ss 60,-   

2802

2802 Philipp II. 1555-1598. 1/2 Bourgondische Rijksdaalder    
1568 Mzz. Hand, Antwerpen. Astkreuz / Gekr. Wappen    
in Vlieskette. Delm.  97, v.G./H.  241.1. ss 200,-   

2803

2803 Philippsdaler 1591 Mmz. Hand, Antwerpen. Geharn. Brb.    
n.l. / Gekr. Wappen auf Astkreuz. Delm.  18, Dv.  8637,    
v.G./H.  210. Rd.-Schrf., belegt., ss 120,-   

2804

2804 Philipp IV. 1621-1665. Patagon 1622 Antwerpen. Astkreuz    
/ Gekr. Wappen in Ordenskette. Delm.  293, Dv.  4462,    
v.G./H.  329. ss 100,-   

2805

2805 Patagon 1652 Antwerpen. Krone über Astkreuz / Gekr.    
Wappen in Ordenskette. Delm.  293, Dv.  4462, v.G./H.     
329-1. ss 100,-   

2806

2806 Patagon 1655 Antwerpen. Astkreuz / Gekr. Wappen in    
Ordenskette. Delm.  293, Dv.  4462, v.G./H. 329.     

Schrf. am Rd.,ss 80,-   

2807 Patagon 1655 Antwerpen. Krone über Astkreuz / Gekr.    
Wappen in Ordenskette. Delm.  293, Dv.  4462, v.G./H.     
329-1. Prägeschwäche, ss 80,-   

2808

FLANDERN   

2808 anonym 1140/1300. Petit Denier (1140/1180) 0,36g,    
unbest. Mzst., Monetar Simon. M zw. Ringeln in Doppel-   
Perlkreis / + S I M O N Fußkreuz mit Winkelzier. Ghyssens     
115-119. ss- 50,-   

2809

TOURNAI / DOORNIK   

2809 Philipp IV. 1621-1665. Patagon 1650. Gekr. Wappen /    
Blumenkreuz. Delm.  300, v.G./H.  329.9, Dv. 4470.     

übl. Prägeschwäche, ss 100,-   

 1,5:1  1,5:1
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Europa

2810

ÖSTERREICHISCHE NIEDERLANDE   

2810 Belgischer Aufstand 1789-1790. Medaille 1790 Brabant.    
Im Kranz 7 Zeilen. / REPVBL / Im Kranz 7 Zeilen ./    
MDCCLXXXX. vz 50,-   

STÄDTE   

2811 BRÜSSEL. Brüssel Br- 29 mm 1661 Personifikation der    
Hoffnung hält Anker u. Herz / Familienwappen der    
Broeckhoven. Dugn.  4181, Neum.  34966. belegt, ss 30,-   

DÄNEMARK   

2812

KÖNIGREICH   

2812 Christian IV. 1588-1648. 4 Skill ing 1645 Gekr.    
Monogramm/ Hebräer. Hede  150. Es könnte sich um die    
zitierte FÄ. handeln ss 50,-   

2813 12 Skilling 1624, 8 Skilling 1627(2). s 80,-   

2814

2814 Frederik III. 1648-1670. Krone 1658 Kopenhagen. Gekr.    
Monogramm / Gekr. Wappen. Hede  95A, Dv. 3574.     
 berieben, ss 150,-   

2815

2815 Frederik V. 1746-1766. 24 Skilling 1753 P.N. - v.H., 1762    
HS-K Kopenhagen. Gekr. Monogramm / Gekr. Wappen mit    
Elefantenorden (2). Hede  35A, B. ss 120,-   

2816 Frederik VII. 1848-1863. Lot: 16 Skilling 1856 (2), 4 Skilling    
1854(3), 1856 (2), Cu RBS 1853(3),1/(2 RBS 1852(3), Me    
Skilling-R. 1856(4),1860(2), 1/2 Me-Sk. 1857 (5) sowie Cu    
Skilling 1771 (2), 4 Skilling 1870, 1871 26 Stück.  ss 130,-   

2817

2817 Christian IX. 1863-1906. 2 Rigsdaler 1863 Thronbe-   
steigung. Hede  3, KM  770. dunkle Patina, ss+ 180,-   

FRANKREICH   

2818

2818 Louis XVI. 1774-1792. Ecu aux lauriers 1777A Paris Brb.    
n.l. / Gekr. Wappen zwischen Lorbeerzweigen. Dv. 1333,    
Gad.  356. ss-vz 80,-   

2819

2819 Medaille 1793 (nach Loos, sign. W.M.) a. s. Hinrichtung,    
am 21. Januar. Kopf m. Zypressenkranz n.r. / PLEURES    
ET VENGES EL ! Trauernde Gallia an Urne unter    
Gewitterwolke.Sn -31,5mm, Slg.Jul. 263;. ss 50,-   

GROSSBRITANNIEN   

2820

ENGLAND   

2820 George III. 1760-1820. Cu-Twopence ("Cartwheel") 1797.    
Sb.  3776. min. Rf.,vz 200,-   

2821 Victoria 1837-1901. Lot Cu:1/2 Farthing 1842, 1/3 Farthing    
1868, Farthing 1897 (3). Sb.  3951, 3960, 3964. vz 50,-   

ITALIEN   

KIRCHENSTAAT / VATIKAN   

2822 Paul VI. 1963-1978. Kursmünzensätze 1-500 Lire (8)    
1963,66-70,78 , dazu Jubiläum 1975, alle im Original-   
Karton, z.T. ohne Folie. 8 Sätze St 120,-   

2823 Johannes Paul II. 1978-2005. 10000 Lire (je2) 1996, 1998,    
1999 6 Stück. KM  PS 6.  in 3 Orig.-Etuis, P.P. 150,-   

siehe auch Lose 2001 - 2392
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Europa

2824

2824 50000 Lire An.XX = 1998 Madonna (zum Heiligen Jahr).    
KM 301. (7,5g, 6,9g fein)    

GOLD  im Orig.-NGC-Slab, proof 350,-   

2825 5,10 Euro 2002, 2003 /XXV/XXVI. KM  349,350,354,355. 4    
Stück in  Or.Etuis,P.P. 150,-   

2826 Euro-Kursmünzensatz 2004/XXVI 1 C.-2 Euro u. Ag.    
Medaille St. KM  PS 17.  im Orig.-Etui, PP 300,-   

2827 Offizielle Medaillen Ag, XXI (1999), Gottvater, XXIII    
Jubiläum 2000 Em.2001, XXIII Fischer mit Boot, XXIV    
Assisi, 25 jähr. PontifikatXXV "tu es Christus.", 4x 44 mm,    
1x 40 mm.  matt St 160,-   

2828

KÖNIGREICH  ITALIEN   

2828 Vittorio Emanuele III. 1900-1946. 20 Lire 1927 An. VI. KM     
69, Mont.  65.  kl.Feilspur,ss+ 100,-   

2829 ITALIENISCHE STAATEN. Lot Reggio Emilia Ercole I    
1471-1505 Cu Bagattino o.J.,, Mailand Philipp III. 1598-   
1621 Sesino o.J. N/V. 372, Neapel-Siz. Karl V. Cu-Sesino    
o.J., Savoyen Carlo Em. 1648-75 1/2 Cu- Soldo,    
Kirchenstaat Urban VIII. Cu Quatr.1636 (5).  m.ss 120,-   

NIEDERLANDE   

2830

FRIESLAND, Provinz   

2830 Arendstaler zu 60 Groot 1617 verziertes vierteiliges    
Wappen/ Doppeladler mit fries.Brustschild. Delm.  1073.   
 R l.Prägeschwäche,ss 600,-   

2831

GELDERLAND   

2831 Philipp II. 1555-1598. 1/2 Filipsdaalder 1562 Geharn.    
Brb. n.l. / Gekr. Wappen auf Astkreuz in Vlieskette. v.G.-   
H.  211.6b, Delm.  61.  l. belegt,ss 120,-   

2832

KAMPEN   

2832 Stadt. Behelmter Reichstaler 1597/94 mit Titel Rudolf II.    
Grosses behelmtes Stadtwappen / Gekr. Doppeladler.    
Delm.  714, Dv.  8896.     

l.Prägeschwäche,kl. Rd-Schrf.,l.belegt,ss 600,-   

2833

ZWOLLE   

2833 Stadt. 28 Stuivers (Florijn) o.J. (1612/19) mit Titel    
Matthias I. Gekr. Wappen / Gekr. Doppeladler. Delm.     
1114.  ss 80,-   

ÖSTERREICH   

2834

2834 2. Republik seit 1947. 500 Schilling 1995 Au/Ag EU-    
Beitritt 8,11g Au fein. Fr.  921, Schlumb.  779.     

GOLD  Etui  P.P. 525,-   

OSMANISCHES REICH   

2835 Ahmed III. 1702-1730 (1115-1143 AH). 1/4 Abbasi 1115    
AH 1,28g, geprägt in Eriwan nach der Eroberung 1724    
(osmanische Besetzung Georgien). KM  15 (Armenien). mit    
altem Sammelzettel aus franz. Sammlung RR gelocht, ss 150,-   

2836 1 Abbasi (10 Para) 1115 AH 5,46g, geprägt in Eriwan nach    
der Eroberung 1724 (osmanische Besetzung Georgien).    
KM  17 (Armenien).  R ss 150,-   

2837 Onluk (10 Para) 5,41g, Tiflis. Pere 532.     
Vs. leicht deztr. sonst ss 200,-   

2826
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Europa / Polen

POLEN   

2838

Königreich   

2838 Stefan Bathory 1576-1586. Trojak (Dreigröscher) 1583.    
Gekr. geharn. Kopf n.r. / 5 Z. Wert u. Jahr, Schilling 1588.    
Gum.  70.  ss+ 60,-   

ex 2839

2839 Sigismund III. 1587-1632. Lot: Ort 1622, 1623,6 Gr. 1596,    
3 Gr. 1594, 1598 5 Stück.  ss 180,-   

2840 Lot: Ort 1622, 6 Gr. 1596, 3 Gr. 1622, (3 Stück).  ss 100,-   

2841 Johann III. Sobieski 1674-1696. 6 Gröscher 1682 (2) 1683    
(3).  ss 100,-   

2842

2842 Stanislaus August Poniatowski 1744-1795. Konv.-Taler    
(8 Zloty) 1766 o.Mzz., Warschau, Mmz. F.-S. Geharn. Brb.    
n.r. / Gekr. Wappen im Eichen- u. Palmkranz. Gum.  2392,    
Kam./Kop. 279, Dv.  1618, KM  187.  Hksp.ss-vz 100,-   

2843

2843 Achtgröscher (2 Zloty) 1768 F-S. Kopf n.r. / Gekr. rundes    
Wappen auf Palmkranz mit Ordenskette. Gum.  2375, KM     
52.  vz-St 150,-   

2844

2844 Viergröscher (Zloty) 1767 Kopf n.r. / Gekr. rundes Wappen    
im Lorbeerkranz. Gum.  2367.  l.just.,ss 40,-   

2845

Unter Russland   

2845 Alexander I. 1815-1825. 1 Zloty 1818 o.Mzz., Warschau,    
Mmz. I.-B. Kopf n.r. / Gekr. Doppeladler. Gum.  2512,    
Kam./Kop.  620, Uzd.  4475, KM  98.  vz 300,-   

2846

2846 Nikolaus I. 1825-1855. 1 1/2 Rubel = 10 Zlotych 1836    
o.Mzz., St. Petersburg, Mmz. M-W Warschau Gekr.    
Doppeladler / 5 Z. Wert u. Jahr im Kranz. Gum.  2551,    
Kam./Kop.  882, Uzd.  4118, KM  134, Bitkin 1134.     

l. Kratzer, vz-St 500,-   

2847

2847 10 Groszy 1840 M-W, Warschau, o.Mmz. Gekr.    
Doppeladler / 3 Z. Wert u. Jahr im Kranz, (5). Gum.  2509,    
Bitkin1182.  2 x vz, 3 x ss 100,-   

2848

2848 Cu-3 Grosze 1840 M-W Warschau. KM  110.2, Bitkin 1206.     
vz 50,-   

2849

2849 Polnischer Aufstand 1830-1831. 2 Zlote 1831 o.Mzz.,    
Mmz. K.G. Gekr. Wappen / 3 Z. Wert im Kranz. Gum.     
2538, Kam./Kop.  797, Uzd.  4948, KM  123.  min.Rf., ss-vz 100,-   

2850

Republik   

2850 20 Zlotych 1925 900 Jahre Polen. Fr.  115, Schlumb.  37.    
5,81g fein GOLD vz-St 400,-   

2851

KRAKAU, Freistadt   

2851 1 Zloty 1835 Gekr. Wappen / 3 Z. Wert im Kranz. Gum.     
2577, Kam./Kop.  582, KM  13.  vz 60,-   
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Europa 

PORTUGAL   

2852

2852 Joao VI. 1799-1816. 400 Reis 1814 Gekr. Wappen /    
Fußkreuz. KM  331.  vz- 70,-   

2853

2853 400 Reis 1816 Gekr. Wappen / Fußkreuz. KM  331.  vz--St 100,-   

2854

2854 Maria II. 1834-1853. 100 Reis 1853. K.M. 488.  vz 50,-   

2855

2855 Carlos I. 1884-1908. Medaillensatz "1908"postum    
a.d.Regierungszeit 1889-1908 15,20,22,31,38,5 mm, Brb.    
wie Mz. von 1898. (5) vz-St 40,-   

RUSSLAND   

2856

ZARENREICH   

2856 Katharina II . 1762-1796. Rubel 1766 CΠb, AIII    
St.Petersburg. T.I., Brb. n.r. / Gekr. Doppeladler. Uzd.     
980/983, Diakov  1978, Bitkin 197.  600,-   

2857

2857 Nikolaus I. 1825-1855. Rubel 1848 C.Π.b., St. Petersburg,    
Mmz. H-I. Gekr. Doppeladler / Krone über 4 Z. Wert u. Mzz.    
im Kranz. Uzd.  1659, KM  168.1.  vz-St 150,-   

2858

2858 Alexander II. 1855-1881. 25 Kopeken 1858 St. Petersburg.    
KM  16.1.  min. Kratzer,St- 50,-   

2859

2859 Cu-5 Kopeken 1869 C.Π.b., St.Petersburg. Uzd.  3783,    
KM  19a.1.  vz 30,-   

2860

2860 Alexander III. 1881-1894. Rubel 1883 Krönung. Uzd.     
4195, KM  43, Dv.  291.  vz+ 200,-   

2861

2861 Rubel 1892. KM  46, Dv.  292. Uzd.1964 Harris 423 l.Rf.,vz 400,-   

2862

2862 Nikolaus II. 1894-1917. 5 Rubel 1903 AP. Schlumb.  225,    
Fr.  162.  GOLD vz 180,-   

2863

2863 Lot 20 Kop. 1915 BC, 15 Kop. 1911 Eb, 10 Kop. BC, 5    
Kop.1913 BC, Cu 1/4 Kop. 1909 CIIb(5).  vz-St 50,-   
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Europa 

2864

LOKALE PRÄGUNGEN   

2864 MOLDAWIEN und WALACHEI 1771-1774. Cu Para-3    
Dengas 1772. Diakow  1130, KM  2.2. Dazu 7 Cu-Ni-   
Münzen der SU. 9 Stück ss 100,-   

SCHWEDEN   

KÖNIGREICH   

2865 Karl XI. 1660-1697. 2 Mark 1671 Belorb. Büste n.l. / 3    
Kronen. AAH  122b.  s 30,-   

2866

2866 2 Mark 1672 Belorb. Büste n.l. / 3 Kronen. AAH  124.  l.Kr.,ss+ 90,-   

2867

2867 2 Mark 1694 Belorb. Büste n.r. / 3 Kronen. AAH  150.  ss 60,-   

2868

2868 Karl XII. 1697-1718. 4 Mark 1716 Brb. n.r. / Gekr. Wappen,    
CAROLVS. AAH  77a.  ss 170,-   

2869

2869 Gustav III. 1771-1792. Riksdaler 1776 Brb. n.r. / Gekr.    
rundes Wappen in Ordenskette. AAH  43, Dv.  1735.    
 kl. Druckst., ss-vz 250,-   

2870

2870 Riksdaler 1780 Brb. n.r. / Gekr. rundes Wappen in    
Ordenskette. AAH  46, Dv.  1736.  ss+ 100,-   

2871

2871 2/3 Riksdaler 1776 OL. Kopf n.r. / Gekr. Wappen. AAH  55,    
KM  526.  min. Rf.,ss 70,-   

2872

2872 1/3 Riksdaler 1778 Kopf n. r. / Gekr. Wappen (2). AAH  62.     
min.Kratzer,ss 60,-   

2873

2873 Gustav IV. Adolf 1792-1809. Riksdaler 1807 Geharn. Brb.    
n.r. / Gekr. Wappen in Ordenskette. AAH  30, Dv.  346.    
 kl. Druckst., ss 250,-   

28752874

2874 Karl XIV. Johann 1818-1844. 1/8 Riksdaler Specie 1833    
Kopf n.r. / Gekr. Wappen in Ordenskette. AAH  87.  ss-vz 40,-   

2875 1/8 Riksdaler Specie 1834 Kopf n.r. / Gekr. Wappen in    
Ordenskette. AAH  87.  ss-vz 60,-   

2876

2876 1/16Riksdaler Specie 1835 Kopf n.r. / Gekr. Wappen in    
Ordenskette. AAH  95, KM  644.  vz 40,-   

2877 LOT. Lot Cu Christine 1/4 Öre 1634, 1636,Adolph Friedrich    
2 Öre 1751, 1764, Carl X IV. 1 Skilling 1835, 2/3 Skilling    
1837(2), Oskar I. 2 Skilling 1852 8 Stück.  ss 100,-   
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Europa 

SCHWEIZ   

2878

SOLOTHURN   

2878 20 Batzen 1795. HMZ  844a. ss 100,-   

2879

ZÜRICH, Stadt   

2879 Taler 1559 Löwe mit Wappen und Reichsapfel n. l. /    
Gekrönter Doppeladler. HMZ. 1123h, Dv. 8773A.  ss 300,-   

SPANIEN   

2880

ARAGON   

2880 Pedro IV. 1335-1387. Dinero 0,92g. Gekr. Brb. n.l. /    
Doppelkreuz im Perlkreis. C./C.  1697.  Schr.-Riss, s-ss/ss 40,-   

2881

BARCELONA, Grafschaft   

2881 Louis XIV. König v. FRANKREICH 1643- 1659. Cu-    
Seiseno (1648) Büste r. / Quadr. Wappen. C.-C. 6995.  ss 30,-   

2882

KASTILIEN & LEON   

2882 Sancho IV. el bravo 1284-1295. Cornado 0,69g, Sevilla.    
Gekr. drap. Brb. n.l. SANC-II REX / + CASTEL-LE LEG-   
IONIS Kastell; oben 2 Sterne; im Tor S. CC  1192.  ss 30,-   

2883

2883 Cornado 0,51g, Sevilla. Gekr. drap. Brb. n.l. SANC-II REX /    
+ CASTEL-LE LEG-IONIS Kastell; oben 2 Sterne; im Tor S.    
CC  1192.  Rf. ss 30,-   

2884

2884 Bi-Cornaro 0,79g, Sevilla. Gekr. Brb. n.l. + SANC-II REX /    
+ CASTEL-LE LE-GIONS Kastell mit 3 Türmen und Kreuz;    
oben 2 Sterne; im Torbogen S. CC  1200.  ss-vz 50,-   

2886
2885

2885 Fernando IV. 1295-1312. "Bi"(AE)-Pepion 0,82g, Sevilla    
Kastell mit 3 Türmen; unten T. + F REX CASTELL[I] / + ET    
LEGIONIS Löwe schreitet n.l. CC  1224.  kl. Belag, vz 50,-   

2886 (Br)-Pepion 0,86g, Mzz. T, Toledo. Kastell + F REX    
CASTELL[E] / + ET LEGIONIS Löwe steigt n.l. CC  1225.    
 braune Patina, Prägeschw., sonst vz 50,-   

2887

KÖNIGREICH   

2887 Pedro I. 1350-1369. Real o. J. Burgos. Gekr. Monogramm    
P* in dopp. Schriftkreis / Wappen in Vierpaß, unten Mzz. B.    
Cy. CC  1287.  ss-vz 150,-   

28892888

2888 Fernando & Isabella (1469-)1504-1516. Real o.J. T,    
Toledo. Gekr. Wappenschild / Pfeilbündel, CC  2734.    
  Schrötlriss, ss 80,-   

2889 Felipe II. 1556-1598. II Reales o.J. S Sevilla. Gekröntes    
Wappen / Wappen im Achtpass. CC  3626.    
 l.Prägeschw., ss 60,-   

2890

2890 Carlos II. 1665-1700. Real 1687 Barcelona. Brb. n.l. /    
Kreuz, i.d. Winkeln Ringel oder 3 Kugeln. CC  7225.     

Stplf. im Datum, ss 330,-   

2891

2891 Carlos III. 1759-1788. 8 Reales 1761 F.F. Mexiko.    
Gekröntes Wappen / 2 gekrönte Erdkugeln zwischen 2    
gekrönten Säulen. CC  12055, KM  105.  ss-vz 80,-   
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Europa 

2892

2892 Carlos IV. 1788-1808. 8 Reales 1797 F-M Mexico. CC.     
13897, KM  109 (Mexico).  l Rf.,, ss+ 60,-   

2893

2893 Fernando VII. 1808- 1823. 8 Reales 1809 T-H-M Mexico.    
CC  15806, K.M. 110.  l. Stplriss u.Rf., ss 70,-   

2894 Isabella II. 1833-1868. Cu 5 Centimos 1867, überwalzt   
KM  635.1.  ss 30,-   

TÜRKEI   

2895 Ghiyath al din Mohammed ibn Eretna 1341-1355 (753-   
767 AH). Dirhem o.J. Erzerum, 1,82g. Mitch. 1225.    
  mit altem Sammlerzettel aus franz. Sammlug ss 60,-   

2896 Dirhem o.J. Arzindjan, 0,82g. Mitch. -.    
 mit altem Sammlerzettel aus franz. Sammlug ss 60,-   

2897 Mohammed Reshat V. 1909-1918. 20 Kurush AH1327 /9    
(1917) Konstantinopel. KM  780.  Patina, vz 100,-   

2898 Muhammad VI. 1918-1922 (1336-1341 AH). 20 Kurush    
1336 /2 (1919) 23,88g. KM. 818, Pere 1074.  R vz 400,-   

ANDORRA   

2899 5, 10, 20, 50 Cent., 1 Euro 2014, 2 Euro 2014 Europa,    
2018 Verfassung, Menschenrechte, (8).  St 80,-   

FRANKREICH   

2900 Kursmünzensätze 1999- 2001, 2003, (4 Sätze).    
 Foulder,Or.St 80,-   

GRIECHENLAND   

2901 Kursmünzensatz 2002 Plastik, 2004.  Flyer,Or.St 50,-   

LUXEMBURG   

2902 Kursmünzensatz 2002 (8) Plastik (2x), 2003 BeNeLux,    
2004 Plastic, 5 E. 2009 Vianden.  Or.St 80,-   

MONACO   

2903 1 C.- 2 Eu. 2002 Komplettsatz 1C.-2 E.  im Flyer, St 120,-   

NIEDERLANDE   

2904 Lot 5 Euro 2003-2007, 2010, 2011, 10 Euro 2002, 2004,    
2005, Jahressätze 1999, 2000, 2001 Blister.  meist St 130,-   

2903

EURO-Münzen

2901

2894
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Europa / Übersee

SPANIEN   

2907 12 Euro 2002 Flyer,lose u. Jahressatz 2005/6 (8) mit    
Privatprobe 1 E. 1997 Plastik.  St 20,-   

2908

VATIKAN   

2908 Johannes Paul II. 1985 -2005. LOT. Kurssätze 2003-   
20O5, 2 E.2004 St.  St in 4 Or.Blister 300,-   

ZYPERN   

2909 Jahressatz 2008 Flyer. St 20,-   

ÜBERSEE

ÄGYPTEN   

2910 Faruk 1936-1952 (1355-1372 AH). 20 Piaster 1937 = 1356    
AH. KM  368.  vz-St 60,-   

CHINA   

2911

QING-Dynastie,     1644-1912   

2911 "Chop-Dollars". Chop marks auf MEXIKO. Karl IV. 8    
Reales 1800. Brustbild Karl IV. / Gekr. Wappen. mit kl.    
Kontermarken s-ss 40,-   

VARIA   

2912 Holzdruckstöcke. mit je drei (versch.) chines. Schrift-    
zeichen. 90/30/21mm, 59/28/23mm. (2 Stücke) ss-vz 40,-   

JORDANIEN   

2913 Hussein Ibn Talal 1952-99. 1 Dinar 1969 Kopf d. Königs    
n.r. / Ansicht des Tempelbergs in Jerusalem. Ag-55mm,    
40,5g. K./M. 23, Schön  28.  l. Patina, PP 60,-   

KANADA   

2914

2914 100 Dollar(1/2 Unze) 1980 Eskimo. KM  129, Fr.  11. 15,5g    
fein GOLD im Or.-Etui P.P. 730,-   

2915 SAMMLUNGEN und LOTS. Sammlung: 15 Dollar 1998-    
2005 Lunar Serie, nach chinesischem Kalender (8) Ag,    
gold platiert. KM  304-560.  in Or.Etui u.Karton, Proof 450,-   

KOREA   

2916

2916 (Süd). 50 000 Won 1987(Unze) Olympiade 1988 Seoul    
Pagoda. K./M. 73, F. 9.  GOLD  P.P. im Or. Etui 1450,-   

2917

2917 25 000 Won (1/2 Unze) 1987 Olympiade Seoul. Fecher-    
tänzerinnen. K./M. 64, F. 12.  GOLD  P.P. im Or.-Etui 730,-   

SÜDAFRIKA   

2918 Republik ab 1961. Krügerrand 1978. Fr.  13.  GOLD  St 1500,-   

SAN MARINO   

2905 5,10 Euro 2002, 2003, 2004 Fussball, 2006 Canova, 2008    
Peking Ag. (10 Stück) P.P. Org.Verpackung 120,-   

2906 Kursmünzensätze 2002- 2006, 2008-2010, 8 Komplett-   
sätze, ab 2003 mit 5 E.  Or.Packung, St 250,-   

2906

2906
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Lots alle Welt

AMERIKA   

ex 2925

2925 AMERIKA. Gehaltvolle Amerika-Sammlung 20. Jahr-   
hundert Nord u. Süd., ohne USA u. Kanada, wertmässig    
überwiegend Silber, geschätzt 3-4 kg. Insgesamt über 500    
Stück.  3000,-   

2926 Alu- Koffer moderne Reste alle Welt, viel Jugoslawien.  60,-   

2927 KANADA. Posten Silberdollars (23 bis ca. 1988),Cu-Ni    
(3),50 C. (5), 5 Dollars 2003,, Unzen 1988,1990, 5 Klein-   
münzen mit 5 Cent 1900 ss. meist P.P. 300,-   

COMMONWEALTH   

2928 Suite 1992-1994 40 jähr.Krönungsjubiläum Elisabeth    
II.,Grosssilbermünzen 22 Ausgabeländer.  P.P im Etui 350,-   

ALLGEMEIN   

2929 RESTLOT. Rest einer Einlieferung dabei Japan 1000Yen u.    
Ag Medaille 1964 Olympiade.  m.vz 40,-   

ex 2928

SAMMLUNGEN u. LOTS ALLE WELT   

EUROPA   

2919 ALLGEMEIN .  Sammlungs lo t  ECU Prägungen    
verschiedener Europäischer Länder meist 20 ECU 1990-92    
Belgien 5 Euro 1991, Finnland, Gibraltar 2.8 ECU, G.B. 25    
ECU, Irland 25 ECU,Luxemburg 1992, 1993, Niederland 25    
ECU 1990,91(2), 92, 94,Schweden 1992 meist Ag 13Stück.     

P.P. 150,-   

2920 Spielmarken Victoria  / TO HANNOVER 1830 (2) 1867;    
Napoleon I., Napoleon III., Rubens, Venus, etc. NE-Metalle,    
meist Gelbbronze. (11 Stücke) meist vz-St 35,-   

2921 FRANKREICH. Lot 1/12 Ecu 1762 D Lyon Cu- Liard,    
Quatre 1707 Strassburg, Cu Jeton o.J.Vincen Tibvs,   
1699 Artillerie, Re-Pfg. J. Weidingers (8).  m.ss 90,-   

2922 Lot:1 Fr.1988 de Gaulle Ag, 1991 100 Fr./ 15 Ecu    
Descartes,1994 Tunnel, San Markus, Big Ben. KM     
978,1002,1060,1068,. (K.M. 192 $) P.P. 50,-   

2923 ITALIEN / Venedig. Kleinmünzen: (1232/1631) ANDREA    
CONTARINI: Soldino; ANTONIO VENIER: Tornesello;    
FRANCESCO CONTARINI:  Cu-Soldo;  NICOLO    
CONTARINI: Cu-Soldo; - dazu: ANCONA: Denaro;    
RAVENNA: Denaro. (6 Stücke, mit Bestimmungs-   
kärtchen) Ag ss, Cu s-ss 100,-   

2924 PORTUGAL. 100 Escudo 1990 Ag, 25 Ecu 1991, Satz    
1993 (7). KM  651a,-,MS 17.  P.P. 30,-   



162

Altdeutschland

ALTDEUTSCHE GEBIETE   
Römisch Deutsches Reich   

3001

3001 Maximilian I. 1493-1519. Cu-23mm o.J. + DER. HAT.    
SELTEN. GVETEN. MVET Rechentafel mit Rollwerk /    
+ DER VERLORN. SCHVLD RAIT9 TVET Tiroler Adler.    
Neum.  1329.  s-ss 60,-   

3002

3002 Ferdinand II., Erzherzog 1564-1595. Reichstaler o.J. Hall.    
Geharn. Hüftbild mit Fürstenhut n.r. / Wappen auf    
Vlieskette unter Fürstenhut. Vh.  87/02, Dv.  8097. M.-T.    
274. Zainende, Rf.,ss 150,-   

3004

3004 Leopold V., Erzherzog 1619-1632. Reichstaler 1632 Hall.    
Geharn. Hüftb. mit Fürstenhut n.r. / Fürstenwappen in    
Vlieskette. Vh.  183.04, Dv.  3338, M.-T.  491.  vz- 250,-   

3005

3005 Joseph I. 1705-1711. Reichstaler 1707 Hall. Geharn. Brb.    
n.r. / Gekr. Wappen in Vlieskette. Her. 130, Dv. 1018.   

l. berieben, vz 200,-   

3006

3006 Karl VI. 1711-1740. Reichstaler 1735 Kremnitz. Belorb.    
Brb. n.r. / Gekr. Doppeladler. Her. 450, Vh. 260/III var., Dv.    
1062. s/ss 150,-   

3007

3007 Klippe 1706 (v. G.F. Nürnberger) a.d. Niederlagen Philipps    
von Anjou in Spanien und den spanischen Niederlanden.    
12 Z. Schrift zw. Palmzweigen / Kampf zwischen Karl (III.)    
und Philipp in Wolken, an einem Flusslauf unterhalb stehen    
4 Personen und beobachten das Geschehen. Ag-   
39x39mm, 14,1g. Senk 187, v. Loon IV, 447, Slg. Julius    
1169. Slg. Mont. 1339; Slg. Erlanger II 2738 vz-St 1500,-   

3008

3008 Maria Theresia 1740-1780. Taler 1753 Hall. Brb. n.r. /    
Wappenschild auf gekr. Doppeladler. Her.  446, Dv.  1121,    
Eyp.  274/I.  l. belegt,/ss 60,-   
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3009

3009 Taler 1765 G Günzburg. Drap. Brb. n.r. / Gekr. Doppeladler    
m. Brustschild. Her.  491, Dv.  1147, Eyp.  76.  l.belegt,ss 100,-   

3010 Kronentaler 1769 Brüssel für Burgund. Astkreuz, in den    
Winkeln 4 Kronen / Gekr. Doppeladler mit großem gekr.    
Wappenbrustschild. Her.  1945, Dv.  1282, Eyp.  287.    
Eyp.438 s-ss 60,-   

3011 Niederl. Spottmedaille 1742 a. d. Wechsel d. Kriegsglücks.    
Die entblößte Maria Theresia steht zw. Kardinal Fleury u.    
Karl VII. von BAYERN / Maria Theresia zieht Lederhose an    
u. Karl VII. verliert Krone. Br-40mm, vergoldet. Mont. -,    
Witt. 1905; Slg. Fieweger 876. ss 50,-   

STANDESHERREN -Gurk   

3012 Johannes V. Schallermann 1433-1453, Bischof.    
Heiligensiegel (Hauptsiegel) o.J. (1453) Thronende    
Muttergottes unter gotischer Baldachinarchitektur zw. 2    
Wappen, Umschr. in gotischer Minuskel. eins. Bleiguss,    
brüniert-58mm. s. Höfer, Die Siegel der Bischöfe der    
Salzburger Metropole, gu-53 (online-Publik. d. Uni Graz)    

vz 80,-   

-Salzburg, Erzbistum   

3013

3013 Wolf Dietrich von Raitenau 1587-1612. Taler o.J.    
Doppelwappen unter Legatenhut / St. Rupertus. Pr.  825,    
Dv.  8187, Zöttl  974.  ss-vz 300,-   

3014

3014 Paris, Graf von Lodron 1619-1653. 1/6 Taler 1627.    
Madonna über Legatenwappen / Hl. Rupertus über Wert u.    
Wappen. Pr.  1278, Zöttl  1572.  ss-vz 150,-   

3015

3015 Guidobald, Graf v. Thun und Hohenstein 1654-1668. 1/4    
Dukat 1662 Wappen / Sitzender St. Rupertus. Pr.  1469,    
Fr.  668, Zöttl  1785.  vz 350,-   

3016

3016 Maximilian Gandolf, Graf von Küenburg 1668-1687.    
1/4 Talerklippe 1684 Wappen unter Legatenhut /    
St. Rupertus. Pr.  1669, Zöttl  2012.  ss+ 200,-   

3017

3017 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 - 1709.    
1/4 Taler 1695 Madonna über Wappen / St. Rupertus über    
Wappen. Pr. 1832, Zöttl  2197.  vz- 200,-   

3018 2 Kreuzer 1692 Doppelwappen und Wert 2 unter    
Legatenhut / 4 Z. Ort und Jahr. Pr. 1862, Zöttl  2226.  vz+ 50,-   

3019

3019 Franz Anton, Fürst von Harrach 1709-1727. Taler 1711    
(Stempel von P.H. Müller). Brb. n.r. / Wappen unter    
Legatenhut. Pr.  1994, Dv.  1237, Zöttl  2404.  ss+ 500,-   

3020

3020 Sigismund III., Graf von Schrattenbach 1753-1771. 30    
Konv.-Kreuzer 1754 Brb. n.r. in Raute / Wappen in Raute.    
Pr.  2311, Zöttl  3026.  vz 250,-   

3021

3021 Schaumünze zu 1/2 Taler "1767" (1769) Eröffnung des    
Sigismundtores. Brb. n.r. / Ansicht des Tores. Kerbrand Ag-   
14,0g. Zöttl  2965. Mont.3153 vz+ 400,-   

1;5.1 1;5.1
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3022

3022 z.Z. Reinald I. von Jülich (Pfandbesitz) 1402-1423.    
Turnosgroschen 1420 1,92g Hüftbild Karl der Grosse v.vorn    
mit Marienmünster u.Reichsapfel ü. Adlerschild / Kreuz in    
doppelter Us. mit röm. Jahreszahl. Krumb. 90.20.1,    
Men.117.  l. belegt,ss 150,-   

3023

3023 Turnosgroschen 1420 1,93g Hüftbild Karl der Grosse v.vorn    
mit Marienmünster u.Reichsapfel ü. Adlerschild / Kreuz in    
doppelter Us. mit röm. Jahreszahl. Krumb. 90.20.1,    
Men.  117.  l.Schrf.,ss 150,-   

3024

3024 Halbgroschen (o.J. 1.02g Karl d.Gr. mit Marienmünster u.    
RA über Adlerschild/ Kreuz mit Vierpass, i.d.Winkeln    
einköpfiger Adler u.*. Krumb.  91.0.04 ff., Men.  105.     

Prägeschw,.ss 80,-   

3025

3025 z.Z. Friedrich IV. (III.) 1439-1493. Turnosgroschen 14(89)    
1,67g Hüftbild Karl d. Grosse über Adlerschild, hält Münster    
u. Reichsapfel/ 2 fache Umschrift, darin Jz. Krumb. 94.89,    
Men. 123. R Prägeschwäche,ss 200,-   

3026

3026 Mariengroschen 1491 2,,74g Halbfigur Marias mit dem    
Jesuskind über Mondsichel/ Adlerschild auf Blumenkreuz.    
Krumb.  98.91.5 (dies Expl.), Men. 125.     

l.Prägeschwäche ss/s 400,-   

3027

3027 z.Z. Maximilian II. 1564-1576. Reichstaler 1569. Sitz.    
Kaiser Karl mit Zepter und Reichsapfel, zu seinen Füßen    
der Adlerschild / Gekrönter Doppeladler. Krumb. 101.69.1.    
  R  ss 400,-   

3028

3028 z.Z. Rudolf II. 1576-1612. Drei Schilling 1577 Hüftbild Karl    
d.Gr. mit Zepter u. Münster ü.Adlerschild/ DA. Men. 152,    
Krumb. 112.77.1.  Schrötlriss.,s/ss 80,-   

3029

3029 8 Heller 1585 Adlerschild zw. 2-stelligem Jahr /    
Doppeladler. Men. 164, Krumb. 120.85.2.  Schrf.,ss 50,-   

3030

3030 Goldgulden 1582 während der evang. Herrschaft. .MO.    
REG. SE. LIB.IMP. VRB. AQVIS Thronender gekrönter    
Karl d. Grosse von vorne, Reichsapfel an der linken    
Thronlehne / .RVDOLP.II. ROMAN - CAESAR . AVG    
Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel. Men.-,    
Krumb. 114.82, Fr. 5. Krumbach (Aachener Münzen der    
Neuzeit) kannte nur das Belegexemplar im Münzkabinett    
Berlin, danach sind ein Expl Künker 166/4786 (22.000 E)    
und Schulman 2020 (16.500 E) aufgetaucht. Mit unserem    
Stück 4 bekannte Expl. 3 Varianten: Spitze des Zepters    
zu den Randbuchstaben B Spitze zw. I-IS, Künker Spitze    
zum I, Münzzentrum Spitze zum S ss+ 15000,-   

3031

1,5:1

3031 Protestant. Interregnum 1585-1597. 6 Mark o.J.(1597)    
2,03g "Blinde Bausche" Auf abgenutztem Schrötling    
Gegenstempel Adler im doppelten Ringelkreis / Wertzahl    
VI, Krumbach vermutet S.97 entgegen Menadier Prägung    
2. Hälfte 17. Jh. Krumb.  173.01 (dies Expl.), Men. 172.   

ge,Stpl. ss 100,-   

3032

3032 3 Mark o.J.(1597) 1,28g "Blinde Bausche" Auf abgenutztem    
Schrötling Gegenstempel Adler zw. A-H im einfachen    
Linienkreis/ im dreifachen Linien- Ringel- u.Perlenkreis    
Wertzahl III, Ursprungsmünze fragm. erkennbar. Krumb.     
173.01 (dies Expl.), Men.  172.  ge,Stpl. ss/s 100,-   

Aachen
Jülicher Pfandbesitz

Aachen, Stadt
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3033

3033 3 Mark o.J.(1597) 1,99g "Blinde Bausche" Gegenstempel    
Adler/ Wertzahl iii auf abgenutztem Schrötling vmtl. 2. H.    
17. Jh. Krumb.  174.01, Men.  172.  ge,Stpl. ss 100,-   

3034

3034 Cu-Bausche 1597 Adler im Lorbeerkranz / B unter    
Jahreszahl, Gegenstempel Adlerschild. Krumb.  221.1,    
Men.  169.  s, Gstpl. ss 150,-   

3035

3035 Cu-Doppelte Brotmarke 1597. Adler im Lorbeerkranz / Jahr    
und B B im Kranz; daneben 2 Adler-Gegenstempel.    
Krumb.  221.2, Men. 168.     

dunkelbraune Patina,  Ggst. ss, Marke s-ss 200,-   

Von Menadier noch für eine Notmünze gehalten, "Bausche", nimmt    
man heute an, es habe sich um eine städtische Marke für zwei Brote    
gehandelt (Krumb. 176f).   

3036

3036 z.Z. Ferdinand II. 1619-1637. Kipper-6 Mark 1620 Karl    
der Grosse thront v.v.; unten Wappen / 3 Z. Wert u. Jahr    
in Kartusche. Krumb.  129.20.2, Men.  187a.  s-ss 150,-   

3037

3037 Kipper-6 Mark 1621 Karl d. Gr. sitzt über Adlerschild / Wert.    
Krumb.  129.21.1, Men.  188b.  s 100,-   

3038

3038 3 Mark 1626 Hüftbild Karl d. Grosse ü. Wappen/ Wert in 3    
Zeilen. Krumb.  133.26.1, Men.  195. R s/ss 100,-   

3039

1,5:1

1,5:1

3039 z .Z .  Fe rd inand  I I I .  1 637 - 1657 .  Duka t  1643     
MO.REG.SED.VRBIS. AQVISGRANI Halbfigur Karl d.Gr.    
v.vorn ü. verz. Adlerschild / FERDINAND.III. D:G.RO. IM.    
SE.AVG Steh Kaiser mit Reichsapfel u. Zepter l. n.rechts,    
zw. den Füssen kl. Adler. Krumb.  141.43 (dies Expl.),    
Men.  206, Fb.8.  GOLD  kl. Stplf., ss-vz 4000,-   

3040

3040 Dukat 1646 4 Z. Aufschrift in Quadrat mit floralen Bordüren    
/ FERDINANDVS.III. D. G. RO. IM. S. AVG Kaiser steht in    
Rüstung, mit Feldschärpe, n.r. Krumb.  143.46.2, Men. 207,    
Fr.9. Fr.9 GOLD  R  l.gewellt u. kl. Zainende, ss 3000,-   

3041

3041 4 Mark 1644 Brb. v. Karl d. Grossen über Adlerschild v.v.    
zw. Jahr / 3 Z. Wert zw. Sternen auf Rautenkartusche.    
Krumb.  148.44.4, Men.  214. seltenes Jahr    

Schrötlf.,Prägeschwäche, ss 200,-   

3042

3042 4 Mark 164(4) Brb. v. Karl d. Grossen über Adlerschild   
v.v. zw. Jahr / 3 Z. Wert zwischen Sternen auf   
Rautenkartusche. Krumb.  148.44.1, Men.  214.    
seltenes Jahr Prägeschwäche, ss 100,-   
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3043

3043 4 Mark 1648 Hüftbild Karl d. Grossen über Adlerschild    
mit AQVISG / 3 Z. Wert im verzierten Kreis. Krumb.    
149.48.var, Men.  zu 220, Förschner  - . kl. Schrf.,ss 300,-   

3044

3044 3 Mark 1639 Hüftbild Karl d.Gr AQVISGR. Krumb.     
151.39.6, Men.  222.  l. Prägeschwäche,ss 150,-   

3045

3045 z.Z. Josef I. 1705-1711. Ratszeichen zu 8 Mark 1708 Adler    
n. l. im doppelten Umschriftkreis / Frau füllt ein Römerglas    
aus einer Weinkanne, zwischen 17-08. Men. 5, Krumb.    
207.  kl.Schrötlf.,ss 200,-   

3046

3046 z.Z. Karl VI. 1711-174O. 3 Mark 1728 Brustbild Karl d.    
Grosse über Adlerschild / Wert. Men. 255, Krumb.    
162.28.  ss 90,-   

3047

3047 z.Z. Franz I. 1745-1765. Ratszeichen zu 32 Mark o.J.    
(1755) In doppelter Us. mit AQUENSIS, Adler mit Wert 32 /    
Krönungsinsignien auf Altar; oben Punkt. Men. 13, Krumb.    
217.4.  ss 140,-   

3048

3048 Ratszeichen zu 16 Mark 1752 Adler mit Wertzahl 16 in    
2facher Us. / Breite Krone, Laubrand. Men. 8, Krumb. 213.     

ss 40,-   

3049

3049 Dukat 1753 Stehender Kaiser mit Zepter u. Reichsapfel    
n. halbrechts, zw. den Füßen kleiner Adler / verziertes    
Schriftquadrat. Men. 260, Krumb. 167.53, F. 11.    

RR   GOLD vz- 2500,-   

Anhalt-Köthen   

3050

3050 August Ludwig 1728-1755. 6 Pfenning 1751 A.W.    
Wappen / Wert. Mann  502.  vz 60,-   

Anhalt-Zerbst   

3051

3051 Carl Wilhelm 1667-1718. 2/3 Taler 1678 C-P. Geharn. Brb.    
n.r. / Fürstenwappen. Mann  252, Dv.  202.  ss 150,-   

Arnstein, Grafschaft   

3052

3052 Walter II. 1135-1176. Brakteat 0,84g, Hettstett. Nach l.    
blickender Adler frontal im hohen Torbogen eines    
fünftürmigen Gebäudes. Berger 1469, Slg.Löbb. 214,    
Slg.Bonh. 563.  R, vz- 1500,-   

Baden-Durlach   

3053

3053 Karl Wilhelm 1709-1738. 5 Kreuzer 1732 Gekröntes CC/    
Schild auf gekr. Kartusche. Wiel.  649.  Kl. Schrötlf.,ss 100,-   

Karl Friedrich 1738-1803 (-1806 -1811).     

3054

3054 Konv.-Taler 1766 Brb. n.r. / Gekr. Wappen zwischen 2    
Greifen. Wiel.  710. Dv. 1934 ss+ 250,-   
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Bamberg, Bistum   

3055

3055 Peter Philipp v. Dernbach 1672-1683. Körtling 1681    
Wappen mit Stab und Schwert unter Fürstenhut /    
Reichsapfel mit Wertzahl 84. Krug 278.  kl. Schrötlriss,vz 40,-   

Bayern   

3056

 1,5:1

Regensburg, hzgl. bayrische Münzstätte   

3056 anonym 1100-1150. Pfennig 0,95g *TVOV .Stehender    
Behelmter, Fahne u. Schild haltend / OVOVO Stehender    
Mann n.l. mit erhobenem Schwert in der Rechten, Schild    
i.d. Linken kämpft gegen einen geflügelten Drachen n.l.    
Emmerig  33.  Prägeschwäche ss 150,-   

3057

 1,5:1

3057 Heinrich IX. / Heinrich X. der Stolze 1120-1126-1138.    
Pfennig (1120/1130) 0,99g. Gekr. Hüftb. mit Umhang und    
Lilienzepter, mit Handweisung auf Krone, n.l. / Herzogs- u.    
Bischofs-Hüftb. fast v.v., Fahne haltend. Emm.  50.   

R  Porträts vollständig ausgeprägt  vz 100,-   

3058

3058 Pfennig (1120/1130) 0,99g. Brustb.eines barhäuptigen    
Kriegers v.vorn,Kopf n.r., hält eine schräg stehende    
Fahne, die Linke am Schild/ Dreitürmiges Gebäude mit    
2 Torbogen, im rechten Brb.?. Emm.  54.     
R Prägeschwäche,ss 200,-   

 1,5:1

3059

3059 Pfennig (1120/1130) 0,96g. Brustb.eines barhäuptigen    
Kriegers v.vorn,Kopf n.r., Hält eine schräg stehende Fahne,    
die Linke am Schild/ Dreitürmiges Gebäude mit 2 Torbogen    
1,01g. Emm.  54. R reich ausgeprägt.,ss 100,-   

 1,5:1

3060

 1,5:1

3060 Pfennig 0,90g. Behelmter Krieger n.r. schreitend, i. d.    
Linken Schild, in der erhobenen Rechten Schwert haltend /    
Rundgebäude mit 3 Türmen und Rundbogen. Emm.  55.R   
 ss 120,-   

3061

3061 PFENNIG 0,95g OO-VV Mann mit engem kurzen    
Gewand kämpft mit Schwert u. Rundschild gegen einen    
Löwen v. rechts, an der l. Seite Pflanze /. Mann frontal im    
Mantel eine Säule umarnend. Emm.  59.  ss 200,-   

3062

3062 Pfennig 0,72g Mann mit eng gegürtetem kurzen Gewand    
u. langen Haaren, i.d. Rechten Schwert, i. d. Linken    
Rundschild haltend, kämpft gegen Löwe v.r., l. Pflanze u.    
2 Punkte / Centaur in der Linken länglicher dünner    
Gegenstand. Emm.  60d var.  ss 200,-   

3063

3063 Pfennig 0,72g Mann mit eng gegürtetem kurzen Gewand u.    
langen Haaren, i.d.Rechten Schwert, i.d.Linken Rundschild    
haltend, kämpft gegen Löwe v.r., l. Pflanze / Kentaur n.l.    
mit Beil u.Fisch ?, l. 2 Punkte . Beids. unklare Us. Emm.     
60d var.  ss 200,-   

3064

3064 Pfennig 0,93g. Achtblättrige Rosette mit Stacheln,, im    
Zentrum Kopf v.vorn / durchschlagene Vs., etwa Reste    
eines sitzenden Geistlichen, mit d.Rechten Stab, d. Linken    
Kreuz haltend. Emm.  83-88, Slg.Bonh.  -.  ss 100,-   

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1



168

Altdeutschland 

3065

3065 Heinrich X. der Stolze / Luitpold IV. 1126-1138, 1139-   
1141. Pfennig (1130/1140) 0,78g. Bärtiger "Samson"    
schreitet unter 3-türm. Rundbogen n.l. / Kentaur n.l., Kopf    
n.r. Emm.  58.  R  starker Randausbruch, sonst ss 80,-   

3066

3066 Pfennig (1130/1140) 0,99g. Herzogs-Hüftbild mit    
geschulterter Fahne v.v.; l .  Kopf v.v. /  3-türm.    
Kirchengebäude; im Inneren Kopf v.v. Emm.  70,    
Slg.Bonh.  1978. auf Vs.-Rand Tusche-Nr.353 ss 180,-   

3067

3067 Pfennig (1130/1140) 0,95g. Herzog thront mit Banner und    
Schild v.v. Trugschrift / Trugschrift. Herzog steht mit Schild    
und erhobenem Schwert n.l.; vor ihm Drachen n.l. Emm.     
71.  ss 150,-   

3068

3068 Heinrich XII. der Löwe 1156-1180. Pfennig 0,93g,    
Sitzender Gekrönter halbr., die Rechte a.d.Brust, d.Linke    
hält ein Lilienzepter, l. hinter dem Gekrönten ein stehender    
Weltlicher, mit beiden Händen ein Schwert haltend / Steh.    
Behelmter halbr. mit Schwert in d.R. und Schild in d.L.    
vertreibt nach r. laufenden Löwen. beids. Umschriftreste.    
Emm.  102, Slg.Bonh.  1980-82.  ss 150,-   

3069

3069 Pfennig 0,91g, Sitzender Gekrönter halbr., die Rechte    
a.d.Brust, d.Linke hält ein Lilienzepter, l. hinter dem    
Gekrönten ein stehender Weltlicher, mit beiden Händen ein    
Schwert haltend / Steh. Behelmter halbr. mit Schwert in    
d.R. und Schild in d.L. vertreibt nach r. laufenden Löwen.    
beids. Umschriftreste. Emm.  102, Slg.Bonh.  1980-82.  s 70,-   

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

3070

 1,5:1

3070 Pfennig 0,81g. Behelmter Reiter mit Fahne u.Schild n.r. /    
Liegender Löwe n.r. in einem Kreis aus Halbkreisen u.    
Winkeln. Emm.  120.  ss 250,-   

3071

3071 Heinrich XIII. (I. von Niederbayern) 1253-1290. Denar    
(1270/1290) 0,82g. Steigender Löwe n.l., dahinter h DVX /    
Bischof und Herzog stehen nebeneinander. Emm. 238.   
  dunkle Patina, ss 50,-   

3072

 1,5:1

Kurfürstentum   

3072 Maximilian I., als Kurfürst 1623-1651. Taler 1625    
München. Gekr. verziertes Wappen / Madonna im    
Strahlenkranz. Hahn  106, Dv.  6069.  ss+ 450,-   

3073

3073 Karl Albrecht 1726-1745. Groschen (3 Kreuzer) 1740 a. d.    
Vikariat. Geharn. Brb. n.r. / Doppeladler. Hahn  262, Witt.    
1962.  kl. Fleck, vz 80,-   

3074

3074 Groschen (3 Kreuzer) 1740 a. d. Vikariat. Geharn. Brb.    
n.r. / Doppeladler. Hahn  262, Witt. 1962.  ss 50,-   

3075

3075 Maximilian III. Joseph 1745-1777. Konv.-Taler 1765    
München. Brb. n.r. / Madonna. Hahn  307, Dv.  2177 Anm.  ss50,-   
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3076

3076 1/2 Konv.-Taler 1754 München. Geharn. Brb. n.r. /    
Madonna. Hahn  305, Witt. 2181.  ss+ 80,-   

3077

3077 1 Kreuzer 1766A Amberg. Unbekleidete Büste n.r. / Gekr.    
verzierter Rautenschild. Hahn  321, Witt. 2219.  ss 40,-   

3078

3078 Medaille 1747 (o. Sign.) a. s. Vermählung mit Maria-Anna    
von SACHSEN in Dresden. Büsten d. Brautpaares    
einander gegenüber / 8 Z. Schrift. Ag-43mm, 28,6g. Slg.    
Merseb. 1845. Witt. 2132. GPH 4251 Sammlerpunze, ss 200,-   

3079

3079 Maximilian IV. Joseph 1799-1806(-1825). Konv.-Taler    
1805. Brb. in Uniform n.r. / Kurwappen im Kranz. AKS  9,    
Th.  38, Witt.  2563.  Rs.min.just.,ss+ 330,-   

Bentheim -Tecklenburg-Rheda   

3080

3080 Johann Adolph 1674-1704. 24 Mariengroschen 1676    
Kirchstapel. Kennep.  123c, Dv.  1019.  winz. Schrf.,ss 300,-   

Brandenburg, Markgrafschaft   

3081

3081 Otto I. 1157-1184. Brakteat 0,85g, Brandenburg. Markgraf    
steht mit Banner und gezücktem Schwert v.v. zw. zwei    
Zwiebeltürmen BR-A-VN-D-E-BV. Berger  1659, Bahrf.  37,    
Slg.Löbb.  427, Slg.Bonh.  790.  ss 600,-   

3082

3082 Otto IV. u.a.m. 1267-1308. Denar (um 1290) 0,66g.    
Markgraf thront auf Bogen v.v. und hält 2 Lilienzepter /    
Fußkreuz im Vierpass. Dbg.  114, Bahrf.  566.  vz 80,-   

3083

3083 Ludwig der Römer mit Otto (VIII.) 1360-1365. Denar (um    
1360) 0,53g. Markgraf steht v.v. und hält 2 Blütenstäbe /    
Wurzelnde Pflanze; oben Helm; seitlich je 1 Adlerkopf.    
Dbg.  241, Bahrf.  669.  ss 50,-   

3084

3084 Otto VIII. allein 1365-1373. Denar (um 1365/1368) 0,52g.    
Markgraf steht v.v. und hält zwei Pfeile / LODEVICh . Helm.    
Dbg.  253, Bahrf.  620.  l.Prägeschw., ss 50,-   

Brandenburg-Ansbach   

3085

3085 Friedrich, Albert und Christian 1625-1634. Taler 1631    
aus 1630 3 geharn. Brb. v.v. / 3-fach behelm. Wappen.    
Slg.Wilm.  872, Dv.  6238, Slg. Grüber 4225.  Schrf.,ss 180,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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Brandenburg-Preussen   

3086

3086 Georg Wilhelm 1619-1640. 1/24 Taler 1624 L-M Cölln.    
Wappenschild / Reichsapfel mit Wert auf Kartusche.    
Bahrf.  734, Neum.  10.91.  ss 50,-   

3087

3087 Friedrich Wilhelm der große Kurfürst 1640- 1688. 2/3    
Taler 1675 I-A "Reinstein" (Halberstadt). Brb. n.r. / Wappen    
unter Kurhut. v.Schr.  346, Dv.  266.    
 l. Prägeschwäche,ss/vz 300,-   

3088

3088 1/3 Taler 1672 I-W, Minden. Büste n.r. / Wappen unter    
Kurhut. v.Schr.  776, Neum.  11.63g.  ss+ 100,-   

3089 Friedrich III. 1688-1701. Albertustaler 1696 LC-S Berlin.    
Gekr. Wappen / 4 kreuzförmig angeordnete gekr.    
Monogramme, NACH DEM FUES DES BURGUND:    
THALERS. v.Schr.  41, Dv.  6221, Neum.  15a.    
  min. Schrf.,ss 600,-   

3090

3090 2/3 Taler 1690 LC-S, Berlin. Antik geharn. Brb. n.r., ohne    
Binnenreif / Kurwappen. v.Schr. 78, Dv. 270, Neum.12.16a.     

ss 180,-   

3091

3091 2/3 Taler 1700 Magdeburg. Brb. n.r. / Wappen unter    
Kurhut. v.Schr.  212, Dv.  276 .  ss+ 200,-   

3092

3089

3092 2/3 Taler 1694 B.H. Minden. Brustbild im deutschen    
Harnisch und Mantel n.r. / Gekr. 10-feldr. Wappen. v.Schr.     
285, Dv.  280, Neum.  12.16e.  ss 200,-   

3093

3093 2/3 Taler 1695 W-H, Emmerich. Brb. in deutschem    
Harnisch n.r. / Kurwappen. v.Schr.  343, Dv.  282, Neum.     
12.16d. seltene Variante ss-vz 250,-   

3094 Medaille 1690 (v. J. Smeltzing) a.d. Verleihung des    
Hosenbandordens.  Lorbeerbekränztes Brb. mit    
Spitzenkragen n.r. / Hl. Georg ersticht d. Drachen, aussen    
herum Ordensband mit Devise. Pb-56mm. Menadier 197    
Anm. ;  S lg .  Mbg .  10325  (B le i ) .  Brockm.  330;     
Steguweit/Kluge (2008), Nr. 50 Abguss, vz- 100,-   

3095

3095 Friedrich II. der Grosse 1740-1786. 1/6 Taler 1751 A    
Berlin. Brb. n.r. / Wert. Old.  22, v.Schr.  244. Neum.220    

kl. Kratzer,ss 80,-   

3096

3096 Reichstaler 1751 C, Kleve. Geharnischtes Brustb. n.r.mit    
Ordensstern/ Gekrönter Adler auf Armaturen. Old.  47a,    
v.Schr.  185, Neum.  218. Dv.2584 R ss 700,-   
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3097

3097 1/12 Reichstaler 1752 F, Magdeburg. Geharn. Brb. im    
Mantel mit Ordensband n.r. / 6 Z. Wert. Old.  65, v.Schr.     
350, Neum.  221.  ss+ 100,-   

3098

3098 Reichstaler 1773 A, Berlin. Belorb. Kopf n.r. / Gekr. Adler    
auf Armaturen. Old.  69d, v.Schr. 459. Dav. 2586    

kl. Schrf., vz- 250,-   

3099

3099 Reichstaler 1777 A, Berlin. Belorb. Kopf n.r. / Gekr. Adler    
auf Armaturen. Old.  70, v.Schr.  463, Neum.  505.     

kl.Schrf., ss-vz 140,-   

3100

3100 Reichstaler ("Sterbetaler") 1786 .A., Berlin. Belorb. Kopf    
n.r. / Gekr. Adler auf Armaturen. Old.  70 Anm., v.Schr.     
473, Neum.  505.  ss-vz 250,-   

3101

3101 1/2 Reichstaler 1764 A, Berlin. grosser Kopf n. r. Old.  71a,    
v.Schr.  515, Neum.  408a.  Schrf.,vz 200,-   

3102

3102 1/3 Reichstaler 1775 E, Königsberg. Belorb. Kopf n.r. /    
Wert u. Jahr im Kranz. Old.  114, v.Schr.  567, Neum.  507.   

l. Schrf.,ss+ 100,-   

3103

3103 Medaille 1740 (v. J. Dassier) a.s. Regierungsantritt, am 31.    
Mai. Geharn. Brb. mit Feldschärpe n.halbr., Kopf n.halbl.    
FREDERICUS - BORUSSOR REX / REX NATURA    
Fliegender Adler; unten Ansicht von KÖNIGSBERG; im    
Abschnitt M.DCC.XL. Br-54mm. Old.  511.  l. Rf., vz 300,-   

3104

3104 Medaille 1785 (v. J. L. Oexlein) a.d. Silberne Hochzeit von    
Johann von der Leyen mit Katharina Goyen KREFELD    
Weibl. Genius sitzt auf Warenballen mit d. Initialen und hält    
Schriftkartusche mit d. Namen u. Lebensdaten / 14 Z.    
Schrift. Ag-46mm 29,3g Weiler 2061; Slg. Erl. 2327.  vz 180,-   

3105

3105 Medaille 1765 (v. J.L. Oexlein) a.d. 200-Jahrfeier d.    
evangelischen Gymnasiums. Brb. des Magdeburger Erz-   
bischofs, Markgraf Sigismund v. Brandenburg, n.l. /    
strahlender Name Jehovas über Gebäude. Ag-45mm,    
29,25g. Slg. Hausw. 1295; Slg. Marienb. 5046 vz- 800,-   
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3106

3106 Friedrich Wilhelm II. 1786-1797. Taler 1790 A, Berlin. Brb.    
n.r. / Gekr. Adler auf Postament. J. 23, v.Schr. 27.  l.Rf., ss 70,-   

3107

3107 Medaille 1793 (v. Abramson) auf die Huldigung Süd-   
preussens anläßlich der 2. Teilung Polens. Brustbild im    
Schuppenharnisch n.r./ Fliegender Adler ü. 3 Zeilen    
41,3mm 27,6g. Old. 85. Hoffm.85 H.-Cz.4541 Mbg.2604    
He.3952 feine dunkle Patina, vz 250,-   

3108

3108 Friedrich Wilhelm III. 1797-1806(-1840). Taler 1803 A,    
Berlin. Brb. n.l. / Gekr. Wappen zwischen 2 wilden    
Männern. J.  29, Th.  242, Neum.  6.  übl.l..Schrf., vz 250,-   

3109

3109 Taler 1799 B, Breslau. Brb. in Uniform n.l. / Gekr. Wappen    
zw. 2 Wilden Männern. J.  29, Neum.  6, Old. 113.  ss 150,-   

3110

3110 2/3 Taler (Leipziger Gulden) 1801, o.Mzz., Berlin. Gekr.    
Adlerschild im Lorbeerkranz / Wert. J. 184, Neum. 60a.   
 ss 400,-   

3111

3111 Dreigröscher 1800 A, Berlin. Brb. in Uniform n.l. / Gekr.    
Adler. J.  16.  ss 20,-   

Braunschweig, Stadt   

3112

3112 Mittelalter (1286/1498). Brakteat 0,52g. Löwe springt n.l.;    
unten Ohrgehänge (?). Berger  979, Denicke  331.  ss- vz 90,-   

3113

3113 Brakteat 0,52g. Löwe n.l., Kopf v.v.; unten Mörserrohr.    
Berger  991, Denicke  342. R ss-vz 90,-   

Braunschweig, Hzgl. Mzst. im    
Mittelalter   

3114

3114 Heinrich der Löwe 1142-1195. Brakteat 0,71g    
Braunschweig Löwe l.,Kopf v.vorn, mit Knoten im Schwanz,    
Quaste n.oben (IEPNC.LEOELCVX)HINRNCSOLEOA.    
Berger  636, W.  51c, Slg.Bonh.  374, Dennicke  40b.   
 l. belegt,winz. Schrf. am Rd.,ss 150,-   

3115 Brakteat 0,76g Löwe n.l., gespaltener Schwanz mit Knoten,    
Trugschrift. Berger  -, W.  44, Slg.Bonh.  -, Dennicke  35.    
RR l. Prägeschwäche,ss-vz 450,-   

3116

3116 Otto das Kind 1227-1252. Brakteat 0,87g. Löwe im Sprung    
auf Mauer mit Torbogen n.r., Kopf v.v. + OTTO DVX DE    
BRVN im Wulstring. W.  195, Den.  112, Slg.Bonh.  389,    
Berger  687. mit gut lesbarer Umschrift,    

feine bläuliche Patina winz. Schrf.,vz 175,-   

3117

3117 Brakteat 0,86g Löwe n.l. über Lilie zwischen 2 Türmen. W.     
210b, Den. 136, Slg.Bonh. 391, Berger  693.    
 dunkle Patina ss 125,-   

3118

3118 Albrecht der Große 1252-1279. Brakteat 0,66 g. Löwe im    
Sprung auf Mauer n.l., Kopf v.v.; im Wulstring. W.  232st,    
Den.  141, Berger  722-725.  ss+ 60,-   

3119

3119 Brakteat 0,87g. Löwe im Sprung auf Mauer n.l., Kopf v.v.;    
im Wulstring. W.  232st, Den.  141, Berger  722-725.  ss 50,-   

3120

3120 Brakteat 0,69g. W.  -, Den.  147, Slg.Bonh.  -, Berger  vgl.    
713.  ss 250,-   

3121

3121 Brakteat 0,75g. 2 Löwen übereinander n.l.  Den. 173,    
Slg.Bonh. 407.  ss 60,-   

3115
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Braunschweig-Calenberg-Hannover   

3122

3122 Ernst August 1679-1698. 4 Mariengroschen Feinsilber    
1694 Gekröntes kursives Monogramm EA / 4 Z. Wert.    
W. 2013.  ss 30,-   

3123

3123 Georg Ludwig 1698-1714(-1727). 6 Mariengroschen    
Feinsilber Ausbeute St. Andreasberg 1712 H.C.B. Claus-   
thal. 5 Z. Wert, Jahr u. Mmz. / St.Andreas. W.2182.  vz 60,-   

3124 Georg III. 1760-1806(-1820). 1/6 Taler Reichsfuß 1799    
Feinsilber PLM Wappen / Wilder Mann, 1794 Wappen/    
Wilder Man(2). W.  2834, 2844, Fi.  4944.  ss 60,-   

Braunschweig-Wolfenbüttel   

3125

3125 Friedrich Ulrich 1613-1634. 2 Mariengroschen Feinsilber    
1628 Zellerfeld. Gekr. Monogramm / Wert. W.  1113, Fi.    
1177-1182.  vz- 40,-   

3126

3126 Rudolf August und Anton Ulrich 1685-1704. 12    
Mariengroschen 1690 Zellerfeld Springendes Ross n.l. / 4    
Zeilen Wert. W.  2087. R Stiftloch, ss 125,-   

3127

3127 Br-Marke o.J. (vor 1694) a. d. Besitznahme von    
Salzthalum (Braunschweig) Salzwerk. I Fuder Torf.    
Gekreuzte Spaten / 3 Zeilen. Neumann 8546.  Rf. ss 50,-   

3128

3128 Ludwig Rudolph (von Blankenburg) (1707-) 1731-   
1735. 2 Pfennig 1733 Braunschweig. Monogramm /Wert    
und Jahreszahl.   W. 2484.  kl. Schrf., ss 75,-   

Bremen, Erzbistum   

3129 Georg von Braunschweig-Lüneburg 1558-1566. Schilling    
(4 Groten) 1561 St. Georg reitet n.l./ 4 -feldr. Wappen,    
Groschen 1561, 1562 (3). Jungk  251/58, 268, 269.  s 150,-   

Bremen, Stadt   

3130

3130 z.Z. Karl VI. 1711-1740. Schwaren Ag Abschlag u. Cu m.    
Zainende 1730 Schlüssel / Wert in 3 Z. (2). Jungk  1174,    
Anm.,.  Zainende St, vz 200,-   

3131

3131 z.Z. Franz I. 1745-1765. Medaille 1763 (v. J.L.Oexlein)    
Tuchhändler-Gesellschaft 500 Jahre. Brema, vor    
Obelisk, und Mercurius, vor Tempel, stehen einander    
gegenüber, neben Tuchballen mit Jahr "1263"; im    
Hintergrund Ansicht von Schiffen, Hafenmole und Stadt /    
12 Z. Widmung in latein. Sprache. Ag-47,5mm 29,3g.    
Jungk  19.  broschiert ss 180,-   

Deutscher Orden   

3132

3132 Johann Caspar II. von Ampringen 1664-1684. 3 Kreuzer    
1680. 3 Wappenschilde / Reichsapfel mit Wert 3. Prokisch     
190, Neum.  261.  fein getönt ss-vz 60,-   

Eichstätt, Bistum   

3133

3133 Johann Eucharius Schenk von Castell 1685-1697. 1/2    
Reichstaler 1694 Hl.Willibald steht m. Wappen v.v. / 4-fach    
behelm. Wappen. Der Hl. wurde 741 v.Bonifatius zum    
Bischof geweiht.. Cahn  115a.  Hksp.,ss-vz 180,-   

Joseph Graf von Stubenberg 1790-1802.     

3134

3134 Konv.-Taler 1796 München. Brb. in Mozzetta n.r. /    
Wappen auf Mantel unter Fürstenhut. Cahn 149, Dv.    
2213, ss+ 250,-   
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Frankfurt, Reichsmünzstätte   

3135

3135 Rudolf von Habsburg 1273-1291. Brakteat (1280/1300)    
0,51g. Brustb.des Königs mit Zepter u. Reichsapfel v.vorn,    
im Bogen Löwe. Häv.  192, Slg.Bonh.  1534, Berger  2379.     

dunkle Patina, ss-vz 80,-   

Frankfurt, Stadt   

3136

3136 z.Z. Ferdinand II. 1619-1637. Taler 1623. Mmz.    
Adlerschild auf Cherubimkreuz / Gekr. Doppeladler. J.u.F.     
382 m, Dv.  5290.  feine dunkle Patina, ss+ 350,-   

Freising, Bistum   

3137

3137 Otto II. v. Berg 1184-1220. Pfernnig 0,84g Mzst. Freising    
und München. Löwe läuft n.r.,aussen Lilienkreis / Sitz.    
Bischof mit Buch u. Krummstab. Sellier  70, Emmerig 129e.     

ss/s 150,-   

Fulda, Abtei   

3138

3138 Konrad III. v. Malkos 1222-43. Brakteat 0,58g, Abt sitzt im    
Faltstuhl mit Löwenköpfen, hält r. Krummstab nach innen, l.    
Buch mit Kugelkreuz Kugelkranz, außen V- V-N-R. Gae.    
98, Bonh. 1367, Berger -.  Randausbruch, ss 100,-   

Goslar, Reichsmünzstätte   

3139

3139 Heinrich V. 1106-1125. Denar 0,66g H(EIN)-RICV(S-R-EX)    
Gekreuztes Brustb. v.v. mit Kreuz- und Kugelkreuzzepter /    
Brb. Simon u. Judas v. vorn. Slg.Bonh. -, Dbg. 681.   
R übliche Prägeschwäche, ss 300,-   

Goslar, Stadt   

3140

3140 24 Mariengroschen 1675 Behelmtes Wappen/ Wert u.Mz.    
in 4 Zeilen. BBK  309. Dv.525 Hksp.,ss 250,-   

Halberstadt, Domkapitel   

3141

3141 Reichstaler 1626 Hl. Stefan steht mit Bibel und    
Märtyrerpalme v.v., an seiner r. Seite unten Zeichen des    
Merkur / Behelm. Wappenschild. BBB  45.54 var., Dv.     
5345 (Abb.), Balan 20,6. RR winz. Schrf. u.Stplf.,ss 2000,-   

3142

3142 1/2 Reichstaler 1629 CZ Hl. Stefan steht mit Bibel und    
Märtyrerpalme v.v. / Behelm. Wappenschild. BBB  45.65. R    

korr. am Rd., ss 380,-   

Halberstadt, Stadt   

3143

3143 Gegenstempel h auf SACHSEN MEISSEN. FRIEDRICH II.    
& MARGARETHA, 1456-1464. Schwertgroschen (1457/63)    
2,15g, Mzz. Doppelkreuz, Colditz. Us., mt DEI, endet LΛIIG    
Kurwappen über Blumenkreuz im Vierpass / Us. endet    
MISIICIISIS Löwe steigt n.l., mit Pfahlwappen. BBB  - (vgl.    
35.05-07), Krusy  H 1.2, Krug  1142.48.    

dunkle Tönung,  s-ss, Ggst. ss 80,-   

3144

3144 Gegenstempel h auf HESSEN, Landgraf LUDWIG II.,    
1458-1471. Zweischild-Groschen 2,06g. BBB  35.06, Krusy    
H 1.3, Schütz  318.07.  s-ss, Ggst. vz 150,-   
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Hamburg, Stadt   

3145

3145 z.Z. Franz I. 1745-1765. Medaille 1750 a.d.Einäscherung    
der St.Michaeliskirche. Ansicht der Kirche/ Ruine, darüber    
Wolken Ag 48,5 mm 29,5g. Gaed.  1865.  l.Rf.,ss+ 160,-   

Harz   

3146 Cu-Münzmeister-Jeton o.J. (1674/1711) Heinrich    
BONHORST in Clausthal. Standwaage zw. Probier-    
waage  und -ofen / Taube Noahs fliegt über Harz-   
landschaft. Elbesh.  A.275, Neum. 31810 var., Knyph.    
7181/89 var.  ss- 40,-   

3147

3147 Cu-Münzmeister-Jeton o.J.(ab 1711) Heinrich Bonhorst in    
Clausthal, Hand aus Wolke hält leere Waage, / gekröntes    
Wappen. Elbesh.  A.260, Knyph.  7177.  grün patiniert, ss 50,-   

3148

3148 Cu-Münzmeister-Jeton 1721 Julius Georg TÖPFER    
(Hüttenrailer) & Johann Albrecht BRAUNS (Münzwardein)    
in ZELLERFFELD (1719-1722). Behelm. Wappen /    
Behelm. Wappen. Elbesh.  A.151, Neum. 31727, Knyph.    
7112.  Rf.,ss 40,-   

3149 Cu-Münzmeister-Jeton 1728 Ernst Peter HECHT in    
Zellerfeld. Hechtewappen auf Kartusche / EUGE ! PETRA    
HAEC MIHI CHRISTUS Berg mit Gipfelkreuz; darunter    
IMMOBILIS. Elbesh.  A.158, Neum. 31734, Knyph. 7119.   
 l.Rf.,ss 30,-   

3150

3150 Cu-Münzmeister-Jeton 1731 Johann Albrecht BRAUNS in    
Zellerfeld. Behelm. Wappen / 2 Vögel am Baum. Elbesh.     
A.162, Neum.  31737, Knyph.  7122.  kl.Rf.,ss 30,-   

3151

3151 Cu-Münzmeister-Jeton 1734 Zellerfeld. Behelm.    
Hirschwappen / Beet blühender Blumen im Regen. Elbesh.     
A.165, Neum.  31739, Knyph.  7124.  ss- 30,-   

3152

3152 Cu-Münzmeister-Jeton 1741 Joh. Benjamin HECHT in    
Zellerfeld. Hechtewappen auf Kartusche / DEO DVCE    
Fortuna schreitet mit Füllhorn, aus dem Münzen fallen, an    
Leine Gottes n.l.; im Hintergrund waldige Landschaft.    
Elbesh.  A.174 var., Neum.  31745 var.  Rf., ss- 30,-   

3153 Cu-Münzmeister-Jeton o.J. (1753/889 IWS Johann Wilhelm    
SCHLEMM, Clausthal. OMNIA CUM PONDERE NUMERO    
& MENSURA Aequitas steht mit Waage, Füllhorn etc. n.l. /    
FORTVNA VARIABILIS Nackte Occasio (!) segelt auf    
Globus n.l.; r. Segelboot. Elbesh.  A.296, Neum.  31823,    
Knyph.  7203.  ss 40,-   

3154 Cu-Münzmeister-Jeton o.J. (1753/88) IWS Johann Wilhelm    
SCHLEMM. OMNIA CUM PONDERE NUMERO &    
MENSURA. Aequitas steht mit Senkblei u. Waage n.l.;    
l. Füllhorn hinter Altar / CONSILIO ET FORTUNA.    
Spieltisch mit Blumengirlande; darauf Brettspiel, Würfel,    
Würfelbecher, Spielkarten und Münzen. Elbesh.  A.312,    
Neum.  31832, Knyph.  7211.  ss 40,-   

3155

3155 Cu-Münzmeister-Jeton o.J. (1753/1788) Johann Wilhelm    
SCHLEMM in Clausthal. Aequitas steht mit Waage u. Lot    
n.halbr.; r Füllhorn auf Altar / Tisch mit Glücksspiel-   
Utensilien und Rollwerk. Elbesh.  A.313, Neum.  31833,    
Knyph.  7213.  ss-vz 60,-   

3156 Cu-Münzmeister-Jeton 1761 J. B. HECHT in Zellerfeld. Us.    
mit GR. BR. A. Behelm. Wappen / DEO DVCE Allegorie    
mit Füllhorn durchschreitet waldiges Terrain mit Gottes    
Führung. Elbesh. A.199, Neum.31763, Knyph.7149. Rf.,ss 20,-   

3157

3157 Cu-Münzmeister-Jeton 1766 Johann Anton PFEFFER in    
Zellerfeld. Bergwerk / Behelm. Wappen. Elbesh.  A.204,    
Neum.  31765, Knyph.  7153.  ss-vz 50,-   

3158 Cu-Münzmeister-Jeton 1778 Ludwig Christian RUPERTI in    
Zellerfeld. Hand Gottes hält Waage über Probierofen /    
Wappen. Elbesh.  A.209, Neum.  31771, Knyph.  7159.  ss 30,-   

3159 Cu-Münzmeister-Jeton 1779 Ludwig Christian RUPERTI in    
Zellerfeld. Wappen auf Kartusche / RESPONDENT INTIMA    
QVANTO Gotteshand hält Waage über Probierofen.    
Elbesh.  A.211, Neum.  31772, Knyph.  7161.  ss 40,-   

31613160

3160 Cu-Münzmeister-Jeton o.J. (1780/85) Christoph Engelhard    
SEIDENSTÜKER. Gekr. Wappen GLÜCK AUF DEM HARZ    
. GLÜCK AUF UNS ALLEN / SPES NON CONFUNDIT    
Securitas firmata sitzt an Fels v.v., Kopf n.r., und hält    
Anker; daneben Schacht mit Haspel vor über waldigem    
Gelände aufgehender Sonne. Elbesh.  A.213, Neum.     
31774, Knyph.  7163.  ss 40,-   

3161 Cu-Münzmeister-Jeton o.J. (1780/1785) Christoph    
Engelhard SEIDENSTICKER in Zellerfeld. Gekr. Wappen /    
Baum. Elbesh.  A.219, Neum.  31776 var., Knyph.  7166.   
 l. Schrf.,ss 40,-   
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3162

3162 Bergrechnungsmarke o.J. (1802-7) Clausthal. Kugel auf    
Altar; darunter M(ichaelis) / GLÜCK AVF über gekreuzten    
Zweigen. Ag-20mm 1,76g. Elbesh.  C.7, Knyph.  7225.  ss 40,-   

Hessen, Landgrafschaft   

3163

3163 Ludwig I. 1413-1458. Alter Kronengroschen (1436-1450)    
2 ,72g,  Kassel .  Stachelrose Us.  endet  9 LΛhT    
Löwenwappen im Kronenvierpass mit L-V-D-E /    
Stachelrose Us. endet 9 hASSIE Löwenwappen. Schütz     
268.03.  ss 70,-   

3164

3164 Alter Kronengroschen (1436-1450) 2,46g, Kassel.    
Stachelrose Us. endet 9 LAhT Löwenwappen im    
Kronenvierpass mit L-V-D-E; Gegenstempel Löwenronde /    
Stachelrose Us. endet 9 hASSIE Löwenschild. Schütz     
268.03. Ggst. Krusy X 18.2 (nicht zugewiesen) R  ss+ 120,-   

3165

3165 Alter Kronengroschen (1436-1450) 2,63g, Kassel. Rosette    
Us. endet 9 LA Löwenwappen im Kronenvierpass mit L-V-   
D-E; Gegenstempel Löwenschild / Rosette Us. endet    
9 hASSI Löwenwappen. Schütz  268.42. Ggst. Krusy    
X 17.9 (nicht zugewiesen) s-ss, Ggst. ss 150,-   

3166 Neuer Schockgroschen (1444-1458) 2,26g, Schmalkalden.    
Us. mit LVDEWICVS u. o GRACIΛ o L Schild auf    
Lilienvierpass ohne Zwickellettern / Us. endet LANTGRAVI    
o hASS Löwe steigt n.l.; l. L. Schütz  280.02-03/11.     

kl.Schr.-Riss, s-ss 40,-   

3167

3167 Ludwig II. 1458-1471. Zweischildgroschen (1457/65) 2,19g    
Malteserkreuz. LVDEWICVS 8 DEI 8 GRΛCIΛ 8 L Löwe    
steigt n.l.; l. Schild / Us. endet o h o Schild über    
Blumenkreuz-Vierpass mit C-R-V. Schütz 310.49 var.   

R  ss 120,-   

3168

3168 Philipp der Großmütige (1509-) 1518-1567. Vereins-   
Schüsselpfennig (1518/37) 0,22g. Rundschild mit Wappen    
von Mainz, mit 5 Speichen-Rad, Trier, Köln und Pfalz,    
belegt mit Ziegenhain; oben P. Schütz 480.    
 l.Rd.-Schrf., ss+ 60,-   

Hessen-Kassel   

3169

3169 Moritz 1592-1627. Kipper-12 Kreuzer 1621 2,23g,    
3 Zainhaken, C, Kassel. .MAVR. D. G. LAND. HASS    
1621 C Landgrafenhelm / FE. II. D. G. RO. I. S. AU Gekr.    
Doppeladler mit Wert 1Z. Schütz  630.45 var./45.     

Prägeschw., ss+ 70,-   

3170

3170 Friedrich II. 1760-1785. 1/4 Reichstaler 1768. Rokoko-   
Fürstenwappen / 5 Z. Wert u. Jahr. Schütz  1882, Schön     
117, Mü.2746.  vz 70,-   

3171

3171 1/8 Taler 1767 F.U. Rokoko-Fürstenwappen / 6 Z. Wert,    
Jahr und Mmz. F.U., überprägter 4 Albus. Schütz  1875.  ss60,-   

Hessen-Darmstadt   

3172 Ludwig VIII. 1739-1768. 4 Kreuzer Landmunz 1748 Gekr.    
Löwe zwischen Zweigen u. H-D / In Kartusche Oval 4 Z.    
Wert u. Mz. Schütz  2977, Schön  78, Hoffm.  3743, Mü.    
3572.  ss 30,-   

3173

3173 Medaille o.J. A.S. (v.A. Schäfer) Brustb. r. mit Perücke u.    
Ordensband/ Löwe mit Schwert und stützt das gekrönt6e    
hessische Wappenschild,oben PRO PATRIA Ag 37 mm    
20,95g. Schütz  3058 (dies Expl.), Müller 3631.  vz- 1000,-   

Jülich-Berg, Herzogtum 1380-1423   

3174

3174 Adolf IX. 1408-1423(-1437). Weißpfennig (1417/19) 2,09g,    
Mülheim. Herzogs-Hüftb. im Gehäus (Legendentrenner    
Rosette) ADOLPHVS DVX MONTEN / MOhET-Λ Rosette    
MOEL-ENhEM Gevierter Wappenschild im spitzen 3-Pass;    
in den Spitzen Wäppchen (Ravensberg r.). Noss  112.   
 l. gewellt, ss 225,-   
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Jülich-Berg, Hzgt. unter Pfalz 1624-1806   

3175

3175 Karl Theodor 1742-1799. 2/3 Taler Feinsilber 1754    
Feinsilber aus Wildberger Ausbeute, Mz. A-S Mannheim.    
Brustbild n.r./ Gekröntes Wappen mit Ordenskette zw. 2    
Löwen auf Sockel. Noss  7, Slg.Noss  478, Dv.  751.    
Dv.751 Haas 94 Müs.46 1/8 ss 420,-   

Köln, Erzbistum   

31773176

3176 Philipp von Heinsberg 1167-1191. Denar (5. Typ)    
(1090/1191) 1,41g. Erzbischof thront in Kasel mit Mitra,    
Pedum und Messbuch v.v. +) PHILIPP9 - A(CHIEPC) / +    
SΛNCTΛCO(LONIΛ) 3-türmiges. Kirchengebäude. Häv.     
573var., Slg.Bonh.  1584.     

feine Tönung, zentr., z.T. schwache Prägung, ss 60,-   

3177 Heinrich I. von Molenark 1225-1238. Denar 1,88g.    
Erzbischof mit Krummstab und Buch sitzt v. vorn / Torturm    
z w .  2  F a h n e n .  H ä v .   6 4 2 ,  S l g . B o nh .   1 5 9 1    
.  Prägeschwäche,ss 50,-   

3178

3178 Konrad von Hochstaden 1238-1261. Denar 1239-1244    
1,40g CON(RADVS-)MINISTER Mit Titel eines Ministers.    
Thronender mitrierter Erzbischof mit Buch und Krummstab/    
+SANCTA C(OLON)IA Gebäude mit drei Arkaden, Turm    
und 2 Kreuzfahnen. Häv.  659, Slg.Bonh.  1592.  dztr.,ss 60,-   

3179

3179 ATTENDORN. Denar 1,33g. Erzbischof thront in Kasel mit    
Mitra v.v. und hält Pedum und Patene mit Hostie (+    
C)ONRAD(VS EPC/ + S)ANCTA - COLONIA 1-türmiges    
Kirchengebäude mit 2 Kreuzfahnen. Häv. 799, Slg.Bonh. -,    
Bergh.  12.    

knapper Schrötl. gut zentriert R, Prägeschwäche,ss 150,-   

3180

3180 SOEST Denar 1,35g C(ONR)AD(9EPC) Erzbischof mit    
Krummstab und Buch von vorn / (SOSACIACIVIT) breites    
Gebäude von vorn, darin Tor mit Soester Zeichen. Häv.     
1011. R dztr.,ss 200,-   

3181

3181 Siegfried von Westerburg 1275-1297. SOEST, Hälbling    
0,58g.+SIFRI. Büste n.l. mit Buch und Krummstab /   
.NCISM Soester Zeichen unter Giebel zw. 2 Türmen.    
Häv.1030. R deztr. Prägeschw.,ss 150,-   

Köln, Freie Reichsstadt   

3182

3182 z.Z. Maximilian II. 1564-1576. Reichstaler 1569 Behelm.    
Stadtschild / Reichsadler. Noss 150, Dv. 9155. a.d.Rand    
Punze "Z" ss+ 350,-   

3183

3183 z.Z. Rudolph II. 1576-1612. Reichstaler 1602 Behelmtes    
Stadtwappen zw. Greif und Löwe / Gekrönter Doppeladler.    
Noss  260b var. AVG, Dv.  5157.  R l.korr., Zainenden, ss 500,-   

3184

3184 z.Z. Leopold I. 1658-1705. Sachsen- Lauenburg 2/3 Taler    
1678 Ratzeburg, Gegenstpl. Köln-Monogramm ("Cölner    
Zug" 7,8x6,3mm mit Ausbruch) Brustbild n.r. / Gekr.    
Wappen. Noss  519vgl., Dv. 604A /(ohne Ggstpl.).     

R berieben  ss 400,-   

3185

3185 z.Z. Karl VI. 1711-1740. Taler 1727 nach burgundischem    
Fuß Mmz.HK(Stpl. v. Loon) Behelmtes Wappen zw. Löwe    
und Greif / Belorbeerte drap.breite Büste n. r. Noss  615,    
Dv. 2188.  min.Schrf.am Rd.,ss 750,-   
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Löwenstein -Wertheim-Rochefort   

3186

3186 Karl Thomas 1735-1789. Konv.-Taler 1769 Wertheim.    
Geharn. Brb. n.r. / Fürstenwappen zw. 2 Löwen. Wibel     
297, Dv. 2407.  ss-vz 400,-   

Lüneburg,   
hzgl. sächs. Mzst. im Mittelalter   

3187

3187 Heinrich der Lange / Wilhelm 1195-1213-1227. Brakteat    
Mzst. Lüneburg 0,43g. Löwe n.r. unter Mauerbogen mit 2    
Kuppe l t ü rmen .  Be rge r   507 ,  S lg .Bonh .   112 .    

bläuliche Patina,l. Schrötlriss., ss-vz 125,-   

3188

3188 Otto der Strenge 1277-1330. Brakteat. W.  260c, Fi. 476.    
R ss 200,-   

Magdeburg, Erzbistum   

3189

3189 Ludolf von Kroppenstedt / Albrecht von Käfernburg    
1192-1205-1232. Brakteat (Moritzpfennig) 0,69g. Hl.Moritz    
steht v.vorn in Rüstung mit Palmzweig u. Kreuz v.v. Mehl     
356, Slg.Hausw.  225, Slg.Bonh.  - , Berger  1523.  ss 275,-   

3190

3190 Brakteat. Mehl  603, Slg.Hausw.  306, Slg.Bonh.  756,    
Berger  -.  ss 100,-   

3191

3191 Albrecht IV. von Brandenburg 1513-1545. Groschen o.J.    
Hl. Moritz steht in Rüstung v.v. / Legatenhut über Wappen    
zw. 3 Wäppchen. v.Schr.  112, Schulten  1916.   
 selten vollständige Ausprägung, fein getönt, ss 200,-   

Mainz, Erzbistum   

3192

3192 Johann II. von Nassau 1397-1419. HEILIGENSTADT.    
Groschen (Meißner Schlag) 2,40g. Blumenkreuz im    
Vierpass / Meißner Löwe Olding (NH) H1 A/a. Slg.W.  114.    
Slg.Pick 150 Olding (NH 24) H1A/a R l.Prägeschw., ss 200,-   

31943193

3193 Dietrich III. v. Erbach 1434-1459. Weißpfennig o.J.    
Bingen. 1,32g St. Petrus in Architekturbogen /    
Wappenschild im Dreipaß, in den Winkeln die Schilde    
von Köln, Trier und Bayern. Pr.Alex. 163, Slg.W. 132,    
Slg. Pick 173l.  l. belegt, ss 100,-   

3194 Adolf II., Graf von Nassau 1461-1475. Heller nach 1464    
Vierschildheller mit den Wappen von Mainz, Köln, Bayern    
und Trier, ohne Punkt über Mainz. Slg.W.  157, Slg.Pick     
209 var.  ss 30,-   

3195

3195 Lothar Friedrich von Metternich-Burscheid 1673-1675.    
Sortengulden (60 Kreuzer) 1673 Brb. n.r. / Wappen mit    
Stab und Schwert zwischen Zweigen unter Kurhut.    
Slg.P.A.  499, Dv.  648, Slg.W.  341, Slg.Pick  488.   
 l. Schrf.ss/ vz 300,-   

3196

3196 Sortengulden (60 Kreuzer) 1673 Brb. n.r. / Wappen mit    
Stab und Schwert zwischen Zweigen unter Kurhut.    
Slg.P.A.  499, Dv.  648, Slg.W.  341 var., Slg.Pick  487.   
 Schrtlriss.ss 180,-   

3197

3197 Damian Harthart von der Leyen 1675-1678. Sortengulden    
zu 60 Kreuzern 1676 Brb. mit Mozetta n.r. Us. beginnt    
DAMIAN: / Kurwappen. Slg.W.  -, vgl. 358, Slg.Pick  506.   

vz- 400,-   
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3198

3198 Anselm Franz von Ingelheim 1679-1695. Medaille 1687    
Brustb. im Hermelin n. r. / Dreifach behelmtes, quadriertes    
Wappen Bronzeguss 44,5 mm 26,09g. Slg.W.  - zu 410,    
Slg.P.A.  570a. ex Peus Nachf. 2087 alter Patinarest, ss+ 1000,-   

3199

3199 Johann Friedrich Karl, Graf von Ostein 1743-1763.    
Medaille 1740 (Chronogramm) (v.Joh.L. Oexlein) a.s.    
Amtsjubiläum als Domkustos, ab 1724 Dompropst in    
Frankfurt 10 Zeilen Schrift über gekreuzten Palmwedeln /    
Auf Postament mit dem Familienwappen reitet der Hl.    
Martin n.r., den Mantel mit dem Bettler teilend 40 mm    
20,1g. Slg.W.  715, Slg.P.A.  836. Slg.Pick 880 R   

dunkle Patina, vz 600,-   

3200

3200 Friedrich Karl Joseph von Erthal 1774-1802. 1/2 Konv.-   
Taler 1795 Mz.IL/IA. Brustbild im Hermelin n. r. /Gekr.    
ovales Wappen zw. Palm- und Lorbeerzweig. Slg.W.  662,    
Slg.P.A.  784.  ss/vz- 225,-   

3201

3201 3 Kreuzer Konv.-Landmünze 1796 Brustbild n. r. / Wappen    
zwischen Palmzweigen unter Kurhut auf Postament.    
Slg.W.  672, Slg. Pick . 811.  Stplriss,vz-St 50,-   

3198

Mainz, Stadt   

3202

3202 Belagerung durch die Kaiserlichen. Medaille 1689 (v.    
P.H. Müller) a.d. Einnahme der Stadt. MOGVNTIACVM    
Ansicht der beschossenen Stadt, im Vordergrund der Rhein    
mit Schiffen / COMPESCET IGNIBVS IGNES . Der Sturz    
Phaetons aus der Sonnenquadriga; mit Randschrift Sn-   
49,5 mm. Slg.W. 744 (Ag), Slg.Pick  906, PA. 850 (Ag).     

mit Cu-Stift, dunkle Patina, vz 100,-   

Mecklenburg-Schwerin   

3203

3203 Friedrich Franz I. 1785-1806(-1837). 2/3 Taler 1801    
Gekröntes Wappen / Wert. Kunzel  362 A/h, J.  20a.  ss-vz 180,-   

Metz, Stadt   

3204

3204 Teston 1643 Doppeladler mit Wappen / Hl. Stephan in    
Mandorla; unten Jahr 1643. Wendling  II/F/m/2.   
 kl. Schrf.,ss 80,-   

Münster, Bistum   

3205

3205 Friedrich Christian von Plettenberg 1683-1706.    
Reichstaler 1706 a. d. Tod Gekröntes ovales Wappen / 12    
Zeilen. Schulze  165b, Dv.  2464A.  ss 400,-   
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Münster, Stadt   

3206

3206 MEDAILLEN. Medaille 1648 (sign. EK, v. Engelbert    
Ketteler, Münster). Sieges- und Friedensputto halten    
Spruchband mit Stadtname über Stadtansicht von Münster    
HIC MAVORS TVMVLATVS ET HIC PAX - ALMA RENATA    
EST / CAESARIS ET REGVM IVNXIT PAX AVREA    
DEXTRAS (mit Chronogramm) Handschlag m. Zweig u.    
gekreuzten Füllhörnern. Ag-52mm 35,6g. PiN. 919,    
Dethlef/Ordelh. 127.  ss+ 600,-   

Nürnberg, Stadt   

3207

3207 z.Z. Franz I. 1745-1765. Konv.-Taler 1761. Sitzende Noris /    
Gekr. Doppeladler. Kellner  339, Dv.  2487. Schön 52. ss 100,-   

3208

3208 Konv.-Taler 1763 a. d. Frieden von Hubertusburg. Gekr.    
Doppeladler / BENEDICTVS DOMINVS QVI DEDIT    
PACEM IN FINIBVS NOSTRIS Noris steht mit    
Friedenszweig v.v., daneben brennender Altar mit    
Wappenschild. Kellner  340, Dv.  2488, Slg.Erl.  714.  ss 170,-   

3209

3209 Konv.-Taler 1764 kaiserl. Kontribution. Belorb. Brb. Franz I.    
n.r. / Gekr. Doppeladler; unten N. Rd.-Schrift LEGE    
VINDICE. Kellner  - , Dv.  2486, Slg.Erl.  746.  ss 300,-   

Auf kaiserlichen Befehl wurden während des siebenjährigen Krieges    
im fränkischen Brandenburg Kontributionen von Münzen durchgeführt,    
die nicht dem Konventionsfuß entsprachen. Sie wurden in Nürnberg    
zusammen gezogen und umgemünzt: "lege vindice", "gesetzlich    
geschützt".   

3210

RECHENPFENNIGE   

3210 Kilian Koch, Meister 1585 oder früher, +1632. Cu-    
28/27mm o.J. CONCEDAT.LAVREA LINCVAE 2 einander    
zugewandte Krieger tragen eine offene Kiste, dazwischen    
ein am Boden stehender Panzer / SPES ALTERA VITAE:    
i.A.:- A.C.K. Aus Gebeinen wachsendes Getreide. Neum.     
32207, Mitch.  - , Stalzer  53.  l.Zainende, ss 40,-   

3211

3211 Hans Krauwinkel, Meister 1586 oder früher +1625. Me-   
23/22 mm o.J. HANNS. KRAVWINCKEL. INNV 3 Kronen    
u. 3 Lilien alternierend um Rosette / DAS WORT GOTS    
BLEIT EWICKLICH Reichsapfel im doppellinigem    
Dreipass. Neum. 32225, Stalzer  366, Mitch.  1505.   
 Zainende,ss 30,-   

3212 Me-26/25mm o.J. HANNS. KRAVWINCKEL. IN NVR 3    
Kronen u. 3 Lilien alternierend um 8 blätt. Rosette /    
GOTTES GABEN. SOLL MAN LOB IN ETERN Reichsapfel    
im Dreipass Typ 3. Stalzer  405 var.  ss 30,-   

32143213

3213 Me-23/22 mm o.J. HANNS. KRAVWINCKEL. INNV 3    
Kronen u .  3  L i l ien  a l te rn ie rend um Roset te /     
*GOTT.ALLEIN.DIE.EERE.SEI Reichsapfel im doppel-    
linigem Dreipass. Neum. 32232-33, Stalzer  390, Mitch.     
1522.  ss 40,-   

3214 Me-22/21 mm o.J. HANNS. KRAVWINCKEL. IN NVR 3    
Kronen u. 3 Lilien alternierend um 8 blätt. Rosette /*    
GOTES.REICH.BLIBT+EWICK Reichsapfel im Dreipass    
Typ 3. Neum. 32234, Stalzer  424, Mitch.  1542.  ss 40,-   

3215

3215 Me-22/23 mm o.J. HANNS. KRAVWINCKEL. IN NVR 3    
Kronen u. 3 Lilien alternierend um 8 blätt. Rosette /*    
GOTES.REICH.BLIBT+EWICK Reichsapfel im Dreipass    
Typ 3. Neum. 32234, Stalzer  438 var., Mitch.  1557 ff.  ss 40,-   
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3216

3216 Cu- 28mm o.J. APOLLO (mit Harfe)-DIANA ( mit Bogen u.    
Hund) / VIR MON FR- EX SCF XVWeibliche Gestalt mit    
Waage u. Füllhorn. Neum. 32268, Stalzer  321, Mitch.     
1604.  s 20,-   

3217

3217 Rechenpfennig o.J. Cu-28mm, FRIDE MIT DIR MEIN    
BRVDER Amasa und Ioab, sign. H K / SIT DOMINVS    
INTER N SEMPER David und Jonathan. Neum. 32277,    
Stalzer  298.  belegt, ss 30,-   

3218

3218 Me-29/28mm o.J. Gala-Brb. Louis XII. u. Anna v.    
Österreich gestaffelt n.r. / Krone über CARITAS - SPES -    
FIDES zw. 2 Herzen,  unten L -  A.  NVNQVAM    
MARCRESCENT - H - L. Neum. 32321, Stalzer  267.  ss 30,-   

3219

3219 Me-23/22 mm o.J. HANNS. KRAVWINCKEL. INN    
NVRENB 3 Kronen u. 3 Lilien alternierend um Rosette /    
HEIT ROTT MORGEN DOTT IN ETERN Reichsapfel im    
doppellinigem Dreipass. Stalzer  461.  vz 40,-   

3220

3220 Me-23/22 mm o.J. HANNS. KRAVWINCKEL. INNV 3    
Kronen u. 3 Lilien alternierend um Rosette / DAS WOT    
GOTES BLETBT EWICK Reichsapfel im doppellinigem    
Dreipass. Stalzer  368.  ss 40,-   

3221 Me- 28 mm o.J. (H.*K)HenrI IIII. n. l. reitend/ Krone ü. 2    
Säulen. Stalzer  236.  Kratzer,s/ss 20,-   

3222

3222 Wolf Lauffer II., Meister 1612, +1651. Cu-28mm o.J.    
ASSIDVITATE ET TOLERANTIA Hercules trägt kretischen    
Stier / FESTINA - LENTE; unten WOLF LAVFER -    
RECH,PEN. Schildkröte mit Segel n.r. Neum.  32356,    
Mitch.  1749.  Druckstelle, ss 50,-   

3223

3223 Cu-28/29 mm o.J. WOLF LAVF- EX PEAC- UBERTASE    
n.l. steh. Friede entzündet Waffenhaufen / * A DELPHINO    
INCOLUMITAS Hand aus Wolken hält Krone über Delphin.    
Neum.  32363, Mitch.  1728.  ss-vz 60,-   

3224

3224 Me-27/28 mm o.J. WOLF LAVF- EX PEAC- UBERTASE    
n.l. steh. Friede entzündet Waffenhaufen / * A DELPHINO    
INCOLUMITAS Hand aus Wolken hält Krone über Delphin.    
Neum.  32363, Mitch.  1728.  kl. Zainende,ss 40,-   

3225

3225 Cu-27,5/28,5mm o.J. LVDOUIC: XIII. D: G: FRANC: ET:    
NAV: REX. Belorb. drap. geharn. Brb. n.r. / . WOLF.    
LAVFER. RECH - PFENIG MACHER .I: NV: Gekr.    
Doppelwappen. Mitch.  1723.  ss 50,-   

3226 Me- 22 mm o.J. + WVLF+ LAVFER+IN+NVRNBERG Im    
Kreis 3 Lilien u. 3 Kronen / +WER+GOT+VERTRAVT    
+HAT* VOLG*. Mitch.  1675.  ss 30,-   

3227 Konrad Lauffer, Meister 1637 oder früher, +1668. Me    
25 mm o.J. Brustb. Ludwig XIV n.r./ Gekr. Lilienwappen.    
Mitch.  1773.  berieben, ss 20,-   

3228

3228 Cornelius Lauffer, Meister 1658, +1711. Me-25 mm    
1676 Geharn. Brb. Louis XIV./ORD.DES. GVERRES    
PAPAREL.TRES Baum. Neum.  32404, Mitch.  1784.   
  fleckige Patina, ss+ 40,-   

3229

3229 Lazarus Gottlieb Lauffer, Meister 1663, + 1709. Cu    
25,5 mm o.J. L.G.L. PUCNA AD. SENEFFAM Ludwig    
XIV.Belorb. Kopf n.r./ PUCNA AD SENEFFAM Siegesgöttin    
ü. Armaturen. Mitch.  1809.  l.Rf.,ss 30,-   

3230 Hans Weidinger 1670- 1727. Me.22/23 mm o.J. August III.    
v.Sachsen / Polen gekr. Brustb. n.r./ Brb. Maria Josepha    
n.l. Mitch. 1885a.  Fleck,ss 20,-   

3231 Johann Friedrich Weidinger 1710- 1765. Me - 19mm o.J.    
Ludwig XV., Belorb. Kopf n.r./ Gekr. Lilienwappen,    
gekrönter Kopf l./ Gekr. Lilienwappen (2). Mitch. 1851,    
1860.  kl. Fleck, ss-vz 30,-   

3232 Me - 18,5 mm o.J. Ludwig XIV., Kopf n.r./ Monogramm-   
kreuz. Mitch. -, 1851vgl.  Zainenden, ss-vz 20,-   
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3233

3233 Johann Jakob Dietzel, Meister 1711, +1748. Me 26 mm    
o.J. Ludwig XV. Brustb.n.r./ Sitz. Tranquillitas n.l., hält    
Krone. Mitch.  1868.  kl. Druckst.,ss 40,-   

3234 Johann Albrecht Dorn 1732- 1783. Me- 26 mm o.J.    
LVD.XV.D.G. F.P. FT.N. REX./ Palm. Mitchiner -, vgl.    
1914 ff.  Stplf.,vz 30,-   

3234

3235 Me- 20/19 mm o.J. Lud. XV. Kopf r./ Dreimaster. Mitchiner    
1915.  l.Rf.,ss 20,-   

3236 Magnus Gottlieb Jordan 1761- +1783. Me- 20/22 mm o.J.    
LVD XV D G.FR ET.NAV REX Belorbeerte Büste    
r.RECHEN PFENNING Früchtebaum. Mitch. 1924.  ss 20,-   

Öttingen, Fürstentum   

3237

3237 Karl Wolfgang, Ludwig XV. u. Martin 1534-1546. Taler    
1542 mit Titel Karl V. Behelmtes Wappen / Gekr.    
D o p p e l a d l e r .  L ö f f .   1 3 5  v a r . ,  D v .   9 6 1 7 .    

feine dunkle Patina,ss+ 420,-   

Pfalz, Kurlinie   

3238

3238 Ruprecht II. 1390-1398. Goldgulden o.J. 3,50g Oppenheim    
Quadriertes Wappen im 3 Pass, obenl.Weinsberg / Steh.    
St. Johannes, zw. den Füßen Adler. Felke  518,    
Slg.Memm.  2122, Fr.  1970.  ss-vz 700,-   

3239

3239 Karl 1680-1685. Medaille 1677 (v.J. Linck) Brustb. r. im    
antiken Harnisch u. Umhang / Springbrunnen treibt eine    
Kugel in die Höhe, oben SVSTENTAT Ag 46 mm 36,4g.    
Memm. 1364.  kl. Rf., vz 2000,-   

3240

3240 Johann Wilhelm ("Jan Wellem") 1690-1716. Medaille    
1711 (v. G. Hautsch) auf die Ausübung des Reichsvikariats    
nach dem Tod Josef I. Büste n.r. / Ungekrönter    
Doppeladler, auf der Brust 3 Wappenschilde unter Kurhut,    
Chronogramm in der Umschrift. Ag- 44mm 34,5g.    
Slg.Memm.  -, Stemper 409, Slg. Köm. 364. Exter 363,    
Slg.Wolff 343. l.Rf.,ss 500,-   

3241

3241 Karl Philipp 1716-1742. 20 Kreuzer Landmvnz 1727    
Heidelberg. Französ. Kurwappenschild / 5 Z. Wert im    
Kranz. Slg.Noss  344, Slg.Memm.  - .  ss 50,-   

3243

3242 20 Kreuzer 1732 Heidelberg. Ovaler Wappenschild in    
Kartusche unter Kurhut / 20Kreuzer in Einfassung unter    
Kurhut. Slg.Noss  - 359(1733), Slg.Memm.  -.  ss 100,-   

3243 5 Kreuzer 1736 Mannheim. Ovales 3-feldriges Wappen in    
Kartusche unter Kurhut, ohne Umschrift / 3 Z. Wert und    
Jahr, Innenkreis mit 3 Voluten. Slg.Noss  361, Slg.Memm.     
-, Schön  75, Haas  34a. Haas 34a. .ss-vz 100,-   

3244

3244 Karl Theodor 1743-1799. Konv.-Taler 1766 A-S    
Mannheim. Geharn. Büste n.r. / 3 teiliges Wappen in    
Kartusche zw. Palmzweig u. Löwe r. unter Kurhut.    
Slg.Noss  383, Slg.Memm.  2499, Dv.  2542, Haas 77. R   

winz. Schrf.ss- 250,-   

3245 Konv.-Taler 1788 A-S, Mannheim. Kopf n.r. / Kurwappen im    
Kranz. Slg.Noss  410, Slg.Memm.  2575, Slg.Kümm.  195,    
Dv.  1959, Hahn 393.  ss 250,-   

3245
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3246

3246 Konv.-Taler 1794 Mannheim. Kopf n.r. / Gekr. Wappen auf    
Zweigen. Slg.Memm.  2597. Hahn 393. ss 250,-   

3247

3247 Silberabschlag des Doppeldukaten 1746 (v. Schäffer) a.d.    
Huldigung in Heidelberg. Geharn. Büste n.r. / Säule mit    
Eichenzweigen und pfälz. Schild Ag 25,5 mm 5,3g.    
Slg.Noss  487, Slg.Memm.  2454, Haas 206.  100,-   

3248

3248 Silberabschlag des Dukaten 1792 der Stadt MANNHEIM, a.    
s. 50-jähr. Regierungsjubiläum. Löwe hält Wappen / 6 Z.    
Widmung. Ag-22mm 3,0g. Witt. 2310; Haas 374a.    
Slg.Memm.  2587.  vz 60,-   

3249

3249 Medaille 1777 (v. Josef Scheufel) a.d. Regierungsantritt in    
Bayern. Brustb. n.r. im Harnisch mit Pelzüberwurf / Genius    
schwebt n.l. mit Posaune auf Stadtansicht v. München zu.    
51 mm 58,5g.  l.Rf. u. Feld pol., ss 300,-   

Pfalz-Neuburg   

3250 Ottheinrich und Philipp 1504-1544. Batzen 1516    
Neuburg. Gekr. Löwe n.l. / Doppelwappen. Schulten  2757,    
Slg.Memm.  2811, Slg.Noss  545.  ss 50,-   

3251

3251 Wolfgang Wilhelm 1614-1653. Taler 1624 Kallmünz. Brb.    
n.r. mit Mühlsteinkragen / Gekr. verziertes Wappen in    
Ordenskette, Jahr in der Umschrift. Noss  332, Slg.Memm.     
2843, Dv.  7166.  kl. Zainende, f. Patina,vz- 700,-   

Pfalz-Oberpfalz   

3252

3252 Philipp I., Kurfürst (1476-)1500-1508. Schilling o.J.    
Neumarkt. 3 Wappenschilde an Schleife / Helmzier. Götz     
153, Slg.Noss  II 494, Slg.Memm.  2781, Schulten  2665.    
 Prägeschwäche,ss 90,-   

Pfalz-Veldenz   

ex 3253

3253 Georg Gustav 1592-1634. Schüsselpfennig o.J. Weinburg,    
vierfeldr. Wp., oben GGP (2). Noss  163, Slg.Noss  422,    
Slg. Köm. 714.  1x Rdausbruch,ss 30,-   

3254

3254 1/4 Taler o.J. Rothau( im Elsass bei Molsheim) Büsten.r./    
Gekr. Wappen. Noss 214, Slg.Noss 415, Slg.Memm. 2704.     

l.just.,ss 400,-   

Pfalz-Zweibrücken   

3255

3255 Johann II. 1604-1635. Reichstaler 1624 aus 1623 Büste r./    
5 fach behelmtes Wappen. Slg.Memm.  2693, Slg.Noss     
372. Dv.7188 l.Schrf. ss 550,-   

3250
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Pfalz-Zweibrücken-Veldenz   

3256

3256 Ludwig I. der Schwarze 1459-1489. Weißpfennig o.J.    
1,63g Veldenz LVDWIC .St. Petrus im Gehäuse I Quadr.    
Wappen im Dreipass, i.d.Winkeln die Wäppchen Pfalz,    
Pfalz/Bayern, Bayern. Slg.Noss  II,314, Slg.Memm.  -, vgl.    
2653, Slg. Köm. 660.  ss+ 300,-   

3257

3257 Johann II. 1604-1635. Schüsselpfennig o.J. Zweibrücken I    
über Wappen Pfalz- Bayern. Slg.Noss  II, 391, Slg.Memm.     
2631.  kl. Belag, ss 30,-   

Pommern-Wolgast   

3259
3258

3258 Philipp Julius 1592-1625. Doppelschilling 1617. Wappen /    
Wert DS. Hild.  208, Old. Old. 131.  ss+ 70,-   

3259 Cu-6 Pfennig 1622 Greif n.l./ 5 Z. Hild.  227, Old. 139.  ss 40,-   

Pommern-Stettin   

3260

3260 Bogislaus X. 1474-1523. Schilling 1508 Stettin. Greif    
/Wappen auf Kreuz Dbg. Dbg.  397, Slg.Pogge  842, Old.    
11b.  Prägeschwäche,ss 50,-   

3261 Schilling 1511 aus 1508 Stettin. Greif /Wappen auf Kreuz    
Dbg. Dbg.  399, Slg.Pogge  842, Old. 11b.  l. gewellt,ss 80,-   

3262 Philipp II. 1606-1618. Groschen 1614 Stettin. Old. 55.  ss 40,-   

3263

3263 Groschen 1616 Stettin. Old. 55. vz 60,-   

3264 Bogislaw XIV. 1620-1625(-1637). Doppelschilling 1621    
Stettin. Gekr. Greif mit Schwert n.l. / DS, oben Rosette.    
Hild. 143, Old. 91(182?).  Schrf., ss 50,-   

3265

3265 1/16 Taler (Düttchen) 1629 Greifenschild a. Langkreuz /   
4 Z. Wert u.Jz. Hild. 363, Old. 233a.  l.Rf.,ss 90,-   

Pommern-unter Schweden   

3266

3266 Karl XI. 1660-1697. 1/12 Riksdaler (4 Schillinge) 1694 IL-A    
Stettin. Gekr. Wappen / 4 Z. Wert, Jahr und Mmz. AAJ     
154.  ss 80,-   

3267

3267 Doppelschilling 1662 Greif n.l./ DS. AAJ  161.  ss 50,-   

32693268

3268 Doppelschilling 1667 Greif n.l./ DS. AAJ  163.  ss 50,-   

3269 1/24 Taler 1669 Greif n.l./ DS. AAJ  165.  ss 50,-   

Preussen, Herzogtum (Ostpreußen)   

3270

3270 Albrecht v. Brandenburg 1525-1569. Groschen 1545.    
Geharn. Brb., mit spitzem Bart, n.r. / Us. mit inversem N.    
Adler mit Brust-S. Neum. 46, Schulten  2810.  vz- 50,-   

Quedlinburg, Abtei   

3271

3271 Hedwig, Herzogin von Sachsen 1457-1519. Groschen    
auf Meissner Schlag o.J. Blumenkreuz im Vierpass / Us.    
mit QWEDLEBWRGENSIS.4 feldr. Wappen. Merseb.     
4374, Schulten  2818, Mehl 380. R gut ausgeprägt, vz- St 1000,-   

1,5:1
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Regensburg, Bistum   

3272

3272 Konrad I./Heinrich I. 1126-1132-1155. Pfennig um 1130-   
1140 0,75g, Brustb. eines Geistlichen v.vorn, in d.R.    
Krummstab l. Kopf halbr. / Sitz. Gestalt n.l., hält vor sich    
Fahne, daran kl. Assistenzfigur. Gegenüber behelmter    
Weltlicher mit geschulteter Stange und die Fahne greifend,    
beids. unklare Us. Emm.  67.  Prägeschwäche, ss 150,-   

Regensburg, Freie Reichsstadt   

3273

3273 z.Z. Ferdinand II. 1619-1637. Medaille 1627 a.d.Rat.8    
Zeilen im Kreis, oben Stadtschild, umher 16 Wappen der    
Ratsherren, unten Buch mit V.D.M.I.AE / zweitürmige    
Kirche zw. 2 Engeln. Ag 41 mm 19,08g. Plato 21.    
Slg.Beckenb. 1387. ss 400,-   

3274

3274 z.Z. Karl VI. 1711-1740. Reichstaler 1716 Gekreuzte    
Stadtschlüssel in Barockkartusche. Beckenb.  6168, Dv.     
2609.  l. Hksp?,ss+ 800,-   

3275

3275 z.Z. Josef II. 1765-1790. Konv.-Taler 1766 Stadtansicht /    
Belorb. geharn. drap. Brb. n.r. Beckenb.  7107, Dv.  2622.   

ss 300,-   

3276

3276 1/2 Konv.-Taler 1775 Stadtansicht / Belorb. Brb. n.r.    
Beckenb.  7204.  Schrf. am Rd.,vz 200,-   

3277

3277 20 Konv.-Kreuzer 1775 Gekreuzte Schlüssel in Kar-    
tusche auf einem mit Zweigen besteckten Podest /    
Gekrönter Doppeladler zwischen Palm- und Lor-    
beerzweig. Beckenb.7406, Schön  113.  ss-vz 120,-   

Sachsen, Herzogtum   

3278

 1,5:1

3278 Heinrich der Löwe 1139-1180. Dünnpfennig 0,85g    
Wegeleben. Löwe n. l. mit 3-teil. Quaste / Kuppelbau mit 3    
Türmen. Slg.Bonh.  534 var.?, Berger  574, W.  74 var.?.   
  hinterklebter kl. Randausbruch ss 100,-   

3279

3279 Dünnpfennig 0,83g Wegeleben. Löwe n. l. mit 3-teil.    
Quaste / Kuppelbau mit 3 Türmen. Slg.Bonh.  534?,    
Berger  574, W.  74?.  Randausbruch ss 80,-   

3280

3280 Dünnpfennig 0,58g Wegeleben. Löwe n. l. mit 3-teil.    
Quaste / Kuppelbau mit 3 Türmen. Slg.Bonh.  -, Berger     
573.  starker Randausbruch ss 50,-   

Sachsen, Albertinische Linie,    
nach 1547 Kurlinie   

 1,5:1

3281

3281 Christian II. u. s. Brüder unter Vormundschaft 1591-   

1602. 1/2 Reichstaler 1594 HB, Dresden. 3 geharn.    
Hüftbilder v.v. / Herzförm. Wappen auf Kartusche.    
Slg.Merseb.  777, K.u.K.198. Kohl 94. Hksp.ss 80,-   
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3282

3282 Johann Georg I. 1615-1656. Cu - Rechenpfennig    
24/25 mm 1626 Justitia. / 6 Z. Urttheile/ und richte/. Mers.    
1132a, Neum. 9321.  s-ss 40,-   

3283

3283 Johann Georg III. 1680-1691. 1/6 Taler (Leipziger Fuß)    
1691 a. s. Tod. I K Dresden. Geharn. Arm, aus Wolke, hält    
Banner / 12 Z. Widmung in latein. Sprache und Mmz.    
Slg.Merseb.  1274, Kohl  311, C-K. 632.  Rf., ss 120,-   

3284

3284 Friedrich August I. 1694-1733. Ag-Abschlag des sogen.    
Kosel-Dukaten o.J. 2 Tauben / Hahn und Henne 21,7 mm    
3,57g. Slg.Merseb.  1588.  ss-vz 100,-   

3285

3285 Sechsgröscher 1702 EP-H* Leipzig, für Polen. Gekr. Brb.    
n.r. / 3 Wappenschilde unter Krone. Slg.Merseb.  1652,    
Kahnt 331. Gum. 2055;. üblich rauer Schr., Vs.-Schrf., ss 100,-   

3286

3286 1/12 Taler 1705 EPH, Leipzig. Gekr. Wappen / Wert.    
Slg.Merseb.  1637, Kahnt 177.  Kratzer, ss 70,-   

3287

3287 Xaver 1763 - 1768. 2/3 Taler = 1/2 Konv.-Taler 1764 Brb.    
n.r. / Wappen unter Kurhut. Merseb. 1900, Kahnt 1023.  ss 150,-   

3288

3288 1/3 Taler = 1/4 Konv.-Taler 1767 EDC. Brb. n.r. / Wappen    
unter Kurhut. Merseb. -, Kahnt 1024.  ss 150,-   

3289

3289 Friedrich August III. 1763-1806(-1827). Konv.-Taler 1766    
EDC Dresden Büste n.r. / Wappen. Slg.Merseb.  1920,    
Buck  127a, Dv.  2682, Kahnt 1072.  dunkle Patina, vz- 300,-   

3290

3290 Konv.-Taler 1783 I.E.C. Dresden. Geharn. Brb. n.r. /    
Kurwappen im Lorbeerkranz. Slg.Merseb.  1955, Schnee     
1079, Dv.  2695, Kahnt 1081.  ss 60,-   

3291

3291 Konv.-Taler 1797 Brb.n.r./Ovales Wappen. Dv.  2701.    
Schnee 1092 geglättet,ss 70,-   

3292 1/3 Taler (1/4 Konv.-Taler) 1787 I.E.-C., Dresden. Kopf    
n.r. / Kurwappen im Kranz. Slg.Merseb.  2002, Kahnt 1113.    
Buck 152a. ss 40,-   

3293

3293 Medaille 1792 (v. Höckner) zum Besten der Armenschulen    
und der gestillten Unruhen des Landvolkes. Brb.n.r./ 5    
Zeilen .halten ihren Regenten in Ehren. 29,5 mm 10,6g.    
Slg.Merseb.  -, Erbst. 1688 vgl.  kl.Rf.,ss 70,-   

Sachsen-Coburg   

3294

3294 Albrecht III. 1680-1699. 1/24 Taler 1695 Kreuz, In den    
Winkeln 4 Wappen / 6 Z. Wert nach Leipziger Fuss.   
Grasser 389, Slg.Merseb.  3390.  vz 100,-   
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Sachsen-Coburg-Saalfeld   

3295

3295 Christian Ernst und Franz Josias 1729-1745. 1/24 Taler    
1737 G.H.E., Saalfeld. Fürstenmonogramm / 4 feld.    
Wappen mit Mittelschild. Slg.Merseb.  - , Grasser  472,    
K./O./R.  760. ex Slg. Horn winz. Schrf.,ss 125,-   

3296

3296 Ernst Friedrich 1764-1800. Silberpfennig 1765 Gekr.    
Wappen / 3 Z. Wert und Jahr in Kartusche. Merseb.  3687,    
Grasser  544, K./O./R.  57.  ss-vz 30,-   

3297

3297 Cu-Pfennig 1798 Gekr. Wappen / 5 gebogene Z. Wert und    
Jahr. Merseb.  3691, Grasser  550, K./O./R.  70.  ss-vz 30,-   

3298

3298 Kreuzer 1794 Gekr. Wappen / Wert. Merseb.  -, Grasser     
543. R St- 50,-   

3299

3299 Franz Friedrich Anton 1800-1806. 6 Kreuzer 1804 für    
Coburg.  Gekr.  Wappen zwischen Lorbeer- und    
Palmzweig, unten Mmz. L / 3 Z. Wert und Jahr, ohne    
LANDM. Grasser 562, J. 206, K./O./R. 959.    
 l. deztr. u.Schrf.,sonst vz 80,-   

3300

3300 Cu-1 Pfennig 1805 für Coburg. Gekr. Wappen mit Girlande    
u.SSM Lorbeerzweig / 3 Z. Wert und Jahr. Grasser  571, J.     
201a.  vz-St 50,-   

Sachsen-Eisenach   

3301

3301 Johann Wilhelm 1698 - 1729. Groschen 1729 auf seinen    
Tod. Brb. n. r. / 9 Z. Schrift. Merseb. 4091.  ss 125,-   

3302

3302 3 Heller 1718 4 Z. Wert mit F.S.E.L.M / 3 Wappen u.    
Krone, unten I- B. Merseb. -. RR kl. Prägeschw.,vz 100,-   

Sachsen-Gotha-Altenburg   

3303

3303 Magdalene Sibylle von Sachsen-Weißenfels *1648    
+1681, Gemahlin von Friedrich I., Mutter von 8 Kindern,    
Stammmutter sowohl von Queen Viktoria als auch von    
Prinz Albert. Groschen 1681 Gotha. a. i. Tod, am 5. Juni.    
Kopf mit Perlenschmuck n.l. / 8 Z. Widmung auf Monument    
zw. Zweigen. Steg.  136, Slg.Merseb.  3110.    
  kl. Prägeschwäche, ss 200,-   

3304

3304 Friedrich II. 1691-1732. 8 Groschen (1/3 Taler) 1730 auf    
die 200-Jahrfeier der Augsburger Konfession. Drap. Büste    
n. r. / Altar mit Kruzifix und aufgeschlagener Bibel zwischen    
Gewitterwolken. Steg.  227, Slg.Merseb.  3191, Schön  51.    
Slg.Whiting 442, Wohlf. -. vz 350,-   

3305

3305 Friedrich III. 1732-1772. 1/24 Taler nach Interimsfuß 1762    
Wappen eingebuchtet in gekr. Kartusche in Ordensband,    
darunter Mmz. L.C.-K. / Wertangabe 1/24 in Kartusche,    
darunter 400./EINE MARK FEIN. Steg.  246 Anm.,    
Slg.Merseb.  -.  ss 75,-   

3306

3306 2 Pfennig 1752 Wappen in gekr. Kartusche / 4 Z. Wert in    
Kartusche. Steg.  252, Slg.Merseb.  3263.  ss 100,-   

3307

3307 Doppelgroschen 1772 auf seinen Tod. Kopf n. r. / 12 Z.    
Schrift. Steg.  288, Slg.Merseb.  3248, Schön  93 Anm.   
 Kratzer, vz 60,-   

3308

3308 Groschen 1772 auf seinen Tod. Kopf n.r. / 11 Z. Schrift.    
Steg.  289, Slg.Merseb.  3249.  vz+ 75,-   

Sachsen-Hildburghausen   

3309

3309 Ernst Benignus 1680-1715. 2 Gute Groschen "1715"    
(1717) a. s. Tod. Brb. n.r. / 8 Z. Widmung. Hollm  12,    
Merseb.  3537, Schön  4.  vz- 150,-   
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33113310

3310 Ernst Friedrich III. Karl 1745-1780. 1/12 Taler 1760    
Brb. n. r. / 6 Z. Wert und Jahr, mit S:M:. Hollm. 92,    
Slg.Merseb. 3573.  ss 150,-   

3311 1/24 Taler 1760 Wappen in gekr. Kartusche / Reichsapfel    
mit Wertzahl 24. Hollm.  96., Slg.Merseb.  3576.   
 kl. Schrf., vz-St 150,-   

3312

3312 Cu-Heller 1766 Gekröntes Monogramm / 3 Z. Wert und    
Jahr. Hollm.  116, Slg.Merseb.  3579.  Stplf.,vz 30,-   

Sachsen-Meiningen   

3313

3313 Bernhard 1680-1706. Groschen 1680 Gotha a.d.Tod    
seiner Gemahlin Maria Hedwig. Monogramm aus M h/ 7    
Zeilen. Grobe  4, Slg.Merseb.  3417.  l.just. u.belegt,vz- 150,-   

3314

3314 Ernst Ludwig I. 1706-1724. 1/12 Taler 1714 a. s.    
Vermählung mit Elisabeth Sophie von Preußen. Die Brbb.    
des Paares n. r. / 5 Z. Wert, Jahr und Mmz. H.M.O. Grobe     
111, Slg.Merseb.  3421.  s/ss 60,-   

Sachsen-Limbach und Breitenbach   

3315

3315 Cu-Marke der Porzellanfabrik in S. Meiningen 1788 des    
Hofkommissars Greiner. Gebäude / 5 Zeilen mit IIII.    
Merseb. 3495.  ss 40,-   

Sachsen-Alt-Weimar   

3316

3316 Friedrich Wilhelm I. und Johann 1573-1602. Reichstaler    
1587 Saalfeld. 2 Brb. einander gegenüber / 3-fach behelm.    
Wappen. Slg.Merseb.  3749, Schnee  245, Dv.  9774.  ss 350,-   

Sachsen-Neu-Weimar   

33193317

3317 Wilhelm 1640-1662. Spruchgroschen 1658 a. d.    
Vollendung d. Schlossbaues. Fürstenwappen / 7 Z.    
Widmung in latein. Sprache u. Versalien. Merseb.  3893,    
Koppe  340.  vz 100,-   

3318 Spruchdreier 1651 Schlossbau; 1651 2 Varianten. Merseb.     
3895, Koppe  293. (2) ss-vz 50,-   

3319 Dreier 1658 3 Wappen im Kleeblatt / Reichsapfel mit Wert    
3 auf Kartusche. Merseb.  3901, Koppe  360 var.  vz 50,-   

3320

3320 Wilhelm Ernst 1683-1728. Groschen 1717 a. s.    
Geburtstag u. d. Stiftung für Kirchen- und Schuldiener.    
Geharn.Brb. n.r. / 9 Z. Widmung in latein. Sprache.    
Merseb.  3944. Koppe 475 var.(W im Armabschnitt,    
Verzierung am Textende, Brustpanzer) ss 125,-   

33223321

3321 Rechenpfennige. Cu- 24 mm o.J. Gekrönte Pyramyde auf    
Sockel zw. IC-H, l. hält eine Hand aus Wolken Schwert, r.    
dsgl. eine Waage/ Tisch, darüber 3 Blitze aus Wolken u.    
geflügeltes Schwert, r. geflügelte Waage. Neumann 32964.     

l. korr.,s-ss 40,-   

3322 Cu 24 mm o.J. (1686) a. d. Gerechtigkeit. Pyramide mit    
Krone auf Sockel, l.Hand aus Wolken mit Schwert, r. dsgl.    
mit Waage / Tisch, darüber Wolke mit 3 Blitzen und    
geflügeltes Schwert und geflügelte Waage. Neumann    
32965.  ss- 50,-   

Sachsen-Weimar-Eisenach   

3324

3324 Anna Amalia, Regentin 1758-1775(-1807). 3 Pfennig 1760    
Gekr. Wappen in barocker Kartusche / Reichsapfel mit    
Wertzahl 3 zwischen geteilter Jahreszahl und Mmz. F.-S.,    
var. Slg.Merseb.  3996, Koppe  587.  ss-vz 50,-   

Schaumburg-Lippe, Fürstentum   

Wilhelm I. Friedrich Ernst 1748-1777.     

3325

3325 Dicker Reichstaler Feinsilber 1765 Bückeburg. Kopf n. l. /    
Wappen. Weinm.  50, Dv.  2764.  ss- 120,-   



189

Altdeutschland

3326

3326 2/3 Taler Feinsilber 1761 Bückeburg. Kopf n.l. / Dreifach    
behelmtes Wappen in Ordenskette. Weinm.  46, Dv.  946A.     

ss- vz 350,-   

3327

3327 Mariengroschen 1750. Nesselblatt mit Rollwerk / 4 Z. Wert    
u. Mmz.u.1 Cu Münze dazu. Weinm.  38, Slg.Wew.  925,    
Schön  8.  min.Rs.-Doppelschlag, ss-vz 150,-   

33293328

3328 Georg Wilhelm 1787-1806(-1860). Mariengroschen 1802    
Fürstenwappen / 4 Z. Wert u. Jahr. AKS  2, Weinm.  66.   

ss-vz 90,-   

3329 4 Pfennige 1802 Gekr. Wappen / 3 Zeilen. AKS  3, Weinm.     
67.  vz 50,-   

Schleswig -Holstein-Schauenburg   

3330

3330 Ernst III. 1601-1622. 1/2 Reichstaler 1622 Altona, a.s.Tod    
Quadriertes, verziertes Wappen / 9 Zeilen. Lange  945b,    
Weinm.  163 var. R ss 1200,-   

3331

3331 Justus Hermann 1622-1635. Reichstaler 1622 Altona. 3-   
fach behelm. Wappen / Gekr. Doppeladler. Lange  949a,    
Weinm.  332/331var., Dv.  3749.  ss 600,-   

Solms-Hohensolms   

3332

3332 Ludwig 1668-1707. Gulden (60 Kreuzer) 1676 IA, Brustb.    
n.r./ Gekrönt. Wappenschild. Jos.  262c var. R Schrtf.,ss- 500,-   

Speyer, Bistum   

3333

3333 Damian August von Limburg-Styrum 1770-1797. 5    
Konv.-Kreuzer 1772 Mannheim. Fürstenhut über 3    
Wappenschilden / 5 Z. Wert u. Jahr in Kartusche. Ehr.    
7.42.  kl. Schrf.,ss 110,-   

Strassburg, Reichsmünzstätte   

3334

3334 Heinrich II. 1002-1024. Denar. 1,53g Gekr. Kopf von vorn,    
HE(INR)IC INPAG rückläufig) / ARGEN/TI-NA kreuzförmig    
zwischen Kirchengebäuden. De Mey  87, EuL. 131, Dbg.    
920. Slg.Voltz 449 nur l. Prägeschw.,ss 150,-   

Strassburg, Stadt   

3335

3335 Pfennig 0,24g Einseitig Lilie mit Kreuzstil im Perlkreis,    
unten zw. 2 Punkten, mittig Schild. E.u.L.  334.  ss 40,-   

Trier, Reichsmünzstätte   

3336

3336 Heinrich III. 1039-1056, mit Poppo von Babenberg.    
Denar. Kreuz, in den Winkeln je ein V, (HEINRICVS)RE(X)    
/ Großes A, D(ODDO)TREV(I). 1,09g. Weiller  48, Dbg. 466    
var. Expl. MZ A 90 teilw. Prägeschw., s-ss 100,-   

Trier, Erzbistum   

3337

3337 Poppo von Babenberg 1016-1047. Denar. 1,15gPOP    
(POEPS), Kreuz mit Kugeln in den Winkeln, / Stilisierte    
Porta Nigra, im Tor der Kopf des hl. Simeon, oben A.    
Weiller  49, Dbg. 468, Kluge  344.   ge 100,-   
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3338

3338 Arnold I. 1169-1183. Denar, Trier. Brb. n.l. mit Krummstab,    
(AR)NOLD / 5 Türme auf Bogen, TRE(VERIS), 0,59g.    
Weiller  140.  teilw. Prägeschw., ss 100,-   

3340
3339

3339 Johann I. 1189-1212. Denar, 0,60g, Trier. Brb. des    
Erzbischofs von vorn mit Krummstab und Buch / Brb. Petri    
n.l. mit Schlüssel. Weiller  146.  Prägeschw., ss 70,-   

3340 Denar, 0,72g Trier. Brb. des Erzbischofs n.l. mit    
Krummstab / Löwe n.l. Weiller  147, 2.Phase. Ex MZ A 93,    
4130 s-ss 80,-   

33423341

3341 Arnold II. von Isenburg 1242-1259. Denar 0,68g,    
Trier.ARN-O-[LDVS] Mitr. Hüftb. m. Pedum u. Messbuch    
n.r. / TREV-ERIS Kirchengebäude auf Dreibogen. Weiller     
154.  s-ss 80,-   

3342 Denar 0,71g, Trier. [ARN]-O-[LDVS] Mitr. Hüftb. m. Pedum    
u. Messbuch n.r. / TREV-ERIS Kirchengebäude auf    
Dreibogen. Weiller  154bcd. Ex MZ A 171, 3393   
 übl.Prägeschw., sonst vz/ss 60,-   

3344
3343

3343 Heinrich II. von Finstingen 1260-1286. Denar, 0,65g    
Trier. Hüftbild n.r. mit Krummstab und Buch / Schlüssel    
zwischen S-P. Weiller  156, Bonh. 1693.  ss 50,-   

3344 Denar, 0,82g Trier. Hüftbild n.r. mit Krummstab und Buch /    
Schlüssel zwischen S-P. Weiller  156.  ss 80,-   

33463345

3345 Balduin, Graf von Luxemburg 1307-1354. Doppelpfennig    
(1323/1335) 0,60g. Mitriertes Brustbild von vorn mit    
Krummstab und Buch / Adler und Schlüssel. Noss  6.  ss+ 120,-   

3346 Doppelpfennig (1323/1325) 0,60g, Trier. Mitr. Brb. mit    
Pedum u. Messbuch v.v. . BΛ-LD-VIH' - . / TR E V E-R'    
Adler neben Schlüssel; im Kerbkreis 4 x 2 Kerben verdickt.    
Noss  7d.  fein getönt, gut zentriert, vz 120,-   

33483347

3347 Halbschilling (1346/54) 1,18g Invultiertes Brustbild v. vorn /    
Gekreuzte Schlüssel, Noss  23.  ss- vz 120,-   

3348 Halbschilling (1346/54) 1,18g Büste v. vorn / Gekreuzte    
Schlüssel, oben Ringel. Noss  25. Ex MZ A 123,3526 ss+ 120,-   

3349

3349 Boemund II. von Warsberg 1354 - 1362. 1/2 Schilling    
1,42g Trier. Mitr. Brb. mit Kasel v.v., mit xx-xx auf    
Kaselsaum / Gekreuzte Schlüssel, darüber Kringel. Noss     
43-46.  fein getönt, ss 40,-   

3350 1/2 Schilling 1,27g Trier. Büste von vorn / Gekreuzte    
Schlüssel. Noss  43ff.  s-ss 50,-   

3351

3351 Kuno II. von Falkenstein 1362-1388. 1/2 Schilling. 1,12g    
Büste von vorn / Gekreuzte Schlüssel. Noss  152.   
 etw. dztr. 60,-   

3352

3352 Weisspfennig o.J.(1379/ 1380) 2,10g, Koblenz. St. Petrus    
im gotischen Gehäuse / geteiltes Wappen im Sechspass.    
Noss  116.  s-ss 80,-   

3353

3353 Werner von Falkenstein 1388-1418. Weisspfennig    
o.J.(nach 1402) 2,17g Steh. Petrus im gotischen Gehäuse /    
5 Wappen im Vierpass. Noss  260.  Prägeschwäche, ss 140,-   

3354

3354 Heller o.J. Noss  283. ss 150,-   

3355

3355 Jacob I. von Sierk 1439-1456. Weißpfennig o.J. (1450-   
1454) 1,71g Koblenz. St. Petrus im gotischen Gehäuse /    
Quadriertes Wappen im Dreipass, in den Winkeln oben    
Wappen, unten Stern. Noss  481c var.  ss 80,-   

3356

3356 Johann II., Markgraf von Baden 1456-1503. Altes    
Möhrchen o.J. (um 1469) 0,41g Koblenz Gespaltener    
Schild Trier- Baden, darüber I Einseitig. Noss  520.     

Knick, ss 40,-   

3357 Schilling o.J.(1485-1500) Koblenz. Hüftbild des Petrus mit    
Kreuzstab und Schlüssel über gespaltenem Wappenschild    
/ Vierfeldriger Wappenschild im Dreipaß, in den Ecken 2    
Kreuzschilde und Rosette. Noss  539.  ss- 60,-   

3358 Richard von Greifenklau 1511-1531. Pfennig, einseitig    
o.J. Lot von 6 Stück mit R. Noss  616.  s 50,-   

3360

3359

3359 Johann VI. von der Leyen 1556-1567. Pfennig o.J.    
Koblenz. Vierfeldriger Wappenschild, darüber I. v.Schr. 26.     

ss 30,-   

3360 Johann VII. von Schönenberg 1581-1599. 2 Kreuzer    
1587 Koblenz. Wappenschild / Gekr. Doppeladler mit    
Wertschild Z. v.Schr.  80.  ss 60,-   

3361 u.a.Lot Schüsselpfennige dazu Lothar v.Metternich Albus    
1621. v.Schr.  85 ff. 5 Stück s-ss 40,-   
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3362 Lothar von Metternich 1599-1623. Schüsselpfennig o.J.    
quadriertes Wappen, oben L. v.Schr.  257.  ss 20,-   

3363 Ph i l i p p  Ch r i s toph  von  Sö te rn  1623 - 1652 .     
Petermännchen 1625 Wappen / St. Petrus. v.Schr.  296.  ss20,-   

3364

3364 Medaille 1645 (v. Mauger) auf die Wiedereinsetzung des    
Erzbischofs. Büste Ludwigs XIV. n.r. / Gallia überreicht    
dem Erzbischof Schwert, Schild und Stab. Br-41mm. Divo    
18 Ex MZ 80, 4479 vz 120,-   

3365 Carl Caspar von der Leyen 1652-1676. Lot: 1 Peter-   
männchen 1657/58, 1668, 1670, 4 Pfennig 1665, (4).  ss 50,-   

3366

3366 Johann Hugo von Orsbeck 1676-1711. 2/3 Taler 1690 C-   
L, Koblenz. Brb. in Mozzetta, im Binnenreif, n.r. IOAN.    
HUGO. D: G. AR. TR.S. R. I. P. E. E. S. / .MONET NOVA.    
TREV- IRENSIS.ANNI 1690. Kurwappen zw. Zweigen.    
v.Schr.  631 var, Dv.  1023a.  s/ss 200,-   

3367 Lot 3 Petermännchen 1694, 1705, 1706, 1708,    
Petermännchen 1678, 1/2 Petermännchen 1698, (6).  m. ss 60,-   

3368

3368 Medaille o.J. (1690) o. Sign.) zur Krönung Josephs I. zum    
Römischen König in Augsburg. Brb. n.r. / Ovales Wappen.    
Ag-17mm 2,64g. Forster 259 var. feine dunkle Patina, St 80,-   

3369 Karl von Lothringen 1711-1715. 3 Petermenger 1713.    
Kurwappen. Us. zw. Rosetten / Petrus über G III G (2).    
v.Schr.  915, Schön  15.  s-ss 30,-   

3370

3370 Sedisvakanz 1715-1716. 1/8 Taler 1715 Hl. Petrus auf    
Stiftsschild / St. Helena mit Heiligem Rock. v.Schr. 934,    
Zep. 31, Schön  26.  ss 200,-   

3371

3371 Franz Georg v. Schönborn 1729-1756. 1/8Taler 1756 auf    
seinen Tod. Wappen mit Schwert und Stab unter Kurhut    
von gekr. Löwen gehalten / 10 Z. Schrift. v.Schr.  1060,    
Schön  62.  vz-St 500,-   

3372 Lot 1Kreuzer (1/2 Petermengen 1730,1731, 1732, 1748.    
Schön  43.  m.ss 80,-   

337533743373

3373 Johann Philipp von Walderdorff 1756-1768. 20 Konv.-   
Kreuzer 1765 E G. / G-M. Brb. in Mozzetta im Kranz n.r.;    
Us. endet ADMI. PRUM. P P./ Kurwappen. v.Schr.1095.  ss90,-   

3374 20 Konv.-Kreuzer 1765 E G. / G-M. Brb. in Mozzetta im    
Kranz n.r.; Us. endet ADMI. PRUM. P. P. / Kurwappen a.    
Podest. v.Schr.  1097.  ss 80,-   

3375 20 Konv.-Kreuzer 1765 E G. / G-M. Brb. in Mozzetta im    
Kranz n.r.; Us. endet ADMI. PRUM. P. P. / Kurwappen.    
v.Schr.  1098.  ss+ 100,-   

3376

3376 20 Konv.-Kreuzer 1765 E G. / G-M. Brb. in Mozzetta im    
Kranz n.r.; Us. endet ADMI. PRUM. P. P. / Kurwappen.    
v.Schr.  1098.  l.Prägeschw., ss 60,-   

3377 5 Konv.-Kreuzer 1763 Wappen unter Kurhut / Monogr. mit    
Kurhut auf Postament mit 240. v.Schr.  1149, Schön  112.    
 s-ss 40,-   

3378

3378 1/6 Taler 1757 Kriegsprägung. Kurmonogramm / 5 Z. Wert,    
Jahr u. Mmz. v.Schr.  1158.  ss 150,-   

33813380

3380 10 Konv.-Kreuzer 1763 Brb. n. r. zwischen Palm- und    
Lorbeerzweig / Wappen mit Schwert und Stab zwischen    
Palmzweigen unter Kurhut auf Podest, daneben Mmz. G-M.    
v.Schr.  1114.  ss 140,-   

3381 1/16 Taler 1768 a. s. Tod. Wappen mit Schwert und Stab    
unter Kurhut, von 2 gekr. Löwen gehalten / 14 Z. Schrift.    
v.Schr.  1235, Schön  123.  ss-vz 150,-   

3382

3382 Clemens Wenzel von Sachsen 1768-1794. 1/2 Konv.-   
Taler 1770. Brb. in Hermelin-Mozzetta n.r. / Kurwappen.    
v.Schr.  1245, Schön  130.  ss- 170,-   
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3383 3 Albus 1793 Ovales Wappen mit Schwert und Stab unter    
Kurhut zwischen Lorbeerzweigen / 4 Z. Wert, Jahr und    
Mmz. GM. v.Schr.  1258, Schön  140. Mayer (Ellwangen)    
99. ss/s 30,-   

Ulm, Stadt   

3384

3384 Cu-Heller o.J.(um 1772/73) Eingebuchteter Wappenschild,    
obere Hälfte geschacht. Einseitig. Nau  166, Häb.  78    
Abb.75. Schön 16. vz 20,-   

Wied-Neuwied   

3385 Johann Friedrich Alexander 1737-1791. 1/6 Reichstaler    
(preuß.) 1756. Geharn. Brb. n.r. / 5 Z. Wert u. Jahr.    
Schneider  64, Schön  31.  winz. Schrf.,vz 140,-   

Wismar, Stadt   

3386

3386 Witten (vor 1379) 1,28g. Stierkopf v.v. Rosette CIVITAS 88    
NAGhOP / Rosette NOhETA 8 WYSNAR Blumenkreuz.    
Jesse  304. Kunzel 1 P var. kl.Schrf. am Rd.,ss 50,-   

Worms, Stadt   

3387

3387 Kipper 12 Kreuzer 1621 (Dreibätzner) Stadtwappen in verz.    
Schild zwischen Jahreszahl / Doppeladler. Jahresziffer    
vorne gepunzt, hinten Fuß. Joseph  359var.  ss 100,-   

Württemberg   

3388

3388 Fr iedr ich  I .  1593 -1608.  Cu-23mm o.J .  DER.     
WELT.HANDEL. IBERAL. S.S. Rechentafel / STE-TIN.    
GE-WICH . -MAS. V - ZAL. im Lilienkreuz 4 Wappen. K./R.     
261.  ss- 50,-   

3389

3389 Friedrich Karl 1677-1693. Kreuzer 1687 Wappenschild,    
darüber Jahr / Wappenschild, darüber Wert. K./R.  622.  ss40,-   

Würzburg, Bistum   

3390

3390 Sedisvakanz 1795. Medaille 1795 (v. J.P. Werner) 3    
Wappen unter Krone, umher 10 Wappen / Madonna über 3    
Heiligen (Kilian, Colonat, Totnan) von 10 Wappen    
umgeben. Ag-45mm, 29,2g. Helm.  943, Zepernick 263.    
Slg. Piloty 1332; Slg. Erlanger 2437    

Felder geglättet, Hksp., ss 100,-   

Altdeutschland, ca. 1500 -1806   

3391 MECKLENBURG. Schw. 2 Schilling 1765 vz, u.3 Ku-Mz.,    
Güstrow Witten v. 1379, Parchim Viertelwitten(2), dazu    
Braunschweig Friedrich Dreier 1639, Sachsen 1/12 T.    
1763, 9 Stück.  s-ss 150,-   

Neuere Deutsche Münzen ab 1806   

3392 SACHSEN-MEININGEN. Lot Cu- 1/2 Kr. 1812, 1/4 Kr.    
1818, 3 Kr. 1835K, 1 Kr. 1829 versilbert, Cu 2 Pf. 1832,    
1865 (6). AKS.175, 176,197,203,213,215.  s-ss 50,-   

3393 Allgemein. Lot 19. Jh. viel Mecklenburg, sowie Hannover    
1/6 Taler 1834, Oldenburg 2 1/2 Silbergroschen 1858,    
Sachsen 1/12 Taler 1812, Westfalen 1/6 Taler 1812, 60    
Stück.  s-ss 200,-   

3394 FRANKFURT. Lot Cu- Heller 1820 (2), 1821 (5), 1844 (2),    
1858, 1860,1861 (2), 1862, 1863 (2),1864 (2), 1865 (2),    
(18). AKS 30,33,34,35.  ss,vz 80,-   

3395 HESSEN-KASSEL. Lot 1/24 T.1807(2), 1 Sgr.1851(3),    
1858, 1866, Cu.0Heller1843,45,46,66, 2 H. 1843, Heller    
1842,43 (14).  meist ss 70,-   

3396 NASSAU. Lot 3 Kreuzer 1828, 1831, 1 Kr. 1823, 1833, Cu-   
Kr. 1810, 1819, 1830, 1859, 1/4 Kr. 1819, 1822, (8). AKS    
49,50,53,54,55,56.  ss 70,-   

3397 SACHSEN-WEIMAR-EISENACH. Lot 1/24 Taler 1814,    
1830, Sgr. 1840A, 1/2 Sgr. 1840, Cu 3 Pf. 1824, Cu-2 Pf.    
1792, 1858A, 1865A, Cu 1 1/2 Pf. 1807, Cu 1 Pf. 1807,    
1840A, 1865A, (13). AKS 4,12,15,17,22,24,25,31,36,37.   
 s-vz 80,-   

3398 SCHLESWIG-HOLSTEIN. Lot 4 Rigsbankskilling 1842, Cu    
Sechsling 1850(2), Dreiling 1850 (2) 5 Stück.  50,-   

3399 SCHWARZBURG. Lot -Rudolstadt Cu 1/4 Kr. 1852,1853,    
1856,1857,1 Kr.1864A, Sondershausen 1/2 Sgr.1846A, Cu    
3 Pf. 1846A, Pf. 1846A (8). AKS 27,28,29,39,41.  s,ss 30,-   

3400 WESTFALEN. Lot 1/6 T. 1809F, 1/24 T. 1809F, Cu Pf.    
1808C, 20 C.1812, Cu 5 C. 1809,1812, 3 Cent    
1809,1810(3) 1812 (2),2 C.1812,1 C.1812 (14).  m.ss 100,-   

3401 WÜRTTEMBERG. Lot 1 Kr. 1807, 6 Kr.1844, 1 Kr.1807, 3    
Kr. 1839, 1845, 1847, 1 Kr.1864, 1868, 1869, 1872, Cu 1/2    
Kr.1854, 1856, 1867, (14). AKS  100, 105, 106, 111, 115,    
117, 128, 130.  ss,vz 60,-   

LOTS ALTDEUTSCHLAND
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WAAGEN UND GEWICHTE   
Deutsche Gebiete   

3402 Abzeichen o.J. (19. Jh.) eines Wiegeamts. In Silberblech    
geformte Schleife mit Beschriftung: Ver.d. - ver.Staml. d.    
Wiege - Amts d. K., davor gekrönte Waage, vergoldet. ca.    
25x48mm, rückseitig mit Anstecknadel. vz 40,-   

BERG   

3403 Johann Peter AECKERSBERG, Wichlinghausen *1707    
+1790. Große Münzwaage 1779, (rot 79 ü. 8.) Holzkasten,    
175 x 90 x 22 mm, mit 2 Me-Deckelschließen; im    
Innendeckel Meisterzettel u. 2 Brandzeichen Krone    
IUSTIRT; Fe-Balken, mit runden Me-Schalen mit    
dreifarbigen Schnüren; rote Grubennominale; komplett mit    
16 ME-Stift-Gewichten ; ausser 1 DUCAT u. 1/2 CARLIN    
mit Löwenpunze Deckelgrube für Assis. Unshelm  1.11 var.   

vz 350,-   
4, 2, 1, 1/2 PISTOL; 1, 1/2 S(onnen) PISTOL; 1 G G; 1, 1/2 SEVERIN;    
1 S(onnen) LsDOR; 1, 1/2 MAXDOR; 1, 1/2 CARLIN; 2, 1 DUCAT   

3404 Johann Peter BRAS(S)ELMANN sen., Wichlinghausen    
*1730 +1791. Kleine Münzwaage 177( 6?) mit 7 Gewichten    
und 7 Untergewichten, 3 Ausgleichsgewichte von 6,5,4    
Assen. Beschriftung mit roter Tinte. Holzkasten Maße: 65 x    
130 x 24mm, im Innendeckel großes Meisteretikett mit    
Brandstempel"JUSTIRT 7unter 3 Kronen". Stahlwaage mit    
runden Mess ingschalen mit  grünen Schnüren.     
Deckelschließe. Unshelm  4.4. ss 300,-   

3405 Kleine Münzwaage 178( .) mit 7 Gewichten und 7    
Untergewichten, 3 Ausgleichsgewichte von 6,5,4 Assen.    
Beschriftung mit roter Tinte. Holzkasten Maße: 65 x 130 x    
24mm, im Innendeckel großes Meisteretikett mit    
Brandstempel "JUSTIRT 7unter 3 Kronen". Stahlwaage mit    
runden Mess ingschalen mit  grünen Schnüren.     
Deckelschließe. Unshelm  4.4. vz 350,-   

3406

3406 Johann Daniel vom BERG, Lennep *1733 +1804. Große    
Münzwaage mit 22 179. Gewichten, dabei CRON.T u.    
CON.F.T. und 2 Ausgleichgewichten. Dunkler Kasten 106 x    
188 x 25 mm mit 2 Schliessen u. Meisteretikett im Deckel    
Brandstempel J.CUMAGZ. Stählerne Waagbalken mit 2    
runden Me-Schalen an braunen Schnüren Waage mit    
runden Messingschalen; Gewichte mit Griff- stäbchen und    
Löwenpunze. Unshelm  3.2 Anm. ss 500,-   

3405

3404
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3407

3407 Kleine Münzwaage mit 14 Gewichten, davon 7    
Untergewichte, zzgl. 2 Ausgleichsgewichten zu 5 u.4 Assis.    
Holzkasten, 65 x 130 x 24mm, im Deckel mit var.    
Firmenetikett mit Datum 178 (.)und entfallendem    
"examinirt" und Brandzeichen J;CVMAGZ. Waage mit    
runden Messing- schalen und grünen Fäden; Gewichte mit    
Griffstäbchen und Löwenpunze. Unshelm 90, 3.1 Anm. ss-vz 350,-   

1, 1/2 Maxdor; 1, 1/4 Carlino; 1, 1/2 Sonnen-Pistole; 2, 1, 1/2 Pistole;    
1, 1/2 Dukat; 1, 1/2 Severin   

3408

3408 Große Münzwaage 1796 Holzkasten, 188x114 x25 mm,    
dunkel gebeizt, mit 2 Me-Deckelschließen; im Innendeckel    
Meisterzettel mit Ausschnitt für Brandzeichen 3 Lilien u.    
Krone J.CUMAGZ; Fe-Waage mit runden Me-Schalen mit    
dunkelgrünen Kordeln dabei Cron .T. u. CON.F.T.; rote    
Grubennominale; komplett mit 22 Me-Gewichten mit Löwen    
( 18 )  ;  Decke lg rube  l ee r .  Unshe lm  3 .2  var. , .    

Meisterzettel braunrandig, sont vz 500,-   

1 CRON:T.; 1 CON.F.T.; 4, 2, 1/2 PISTOL; 1 A S LsDOR; 2, 1 N S    
LsDOR; 1, 1/2 (2), 1/4 CARLIN; 2, 1, 1/2 DUCAT; 1, 1/2 SEVER; 1,    
1/2 GINEE; 1, 1/2 MAXD:; - Grubenböden mit handschriftl.    
Notierungen in "f(rancs)"   

3409

3409 Johann Caspar MITTELSTENSCHEID(T), Lennep *1764    
+1819. Große Münzwaage 181[~] (ab 1810) Holzkasten, 99    
x180x23 mm, dunkel gebeizt, mit 2 Me-Deckelschließen; im    
Innendeckel Meisterzettel ( leicht gebräunt) und    
Brandzeichen IUSTIRT; Fe-Balkenwaage mit runden Me-   
Schalen u. grünen Kordeln, rote Grubennominale; komplett    
mit 22 Me-Stift-Gewichten mit Löwchen (19) (s.u.);    
Deckelgrube mit 3x 6, 1x 4Asis. Unshelm  16.6 Anm.   

intakt , ss 500,-   

3410

3410 Kleine Münzwaage (1802/1806) mit 9 Goldmünzgewichten.    
Dunkel gebeizter Holzkasten mit 1 Mittelschließe 126x 64x    
20mm, im Deckel Etikett mit Brandstpl., "JUSTIERT",    
wasserrandig Stählerne Waage mit Messingschalen an    
braunen Schnüren. 1 vmtl. ergänztes Gewicht SEVRIN mit    
KRONE, vgl. J.H. Herbertz Solingen Nr. 12.4, 8 mit    
"bergischem Löwen" gepunzt; ohne Ausgleichsgewichte.    
Rote Tusche der Nominalbezeichnungen. Unshelm     
16.2var. ss, Gewichte vz 200,-   
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3411

3411 Johann Wilhelm FORSTHOFF jun., Solingen *1769    
+1848. Kleine Münzwaage erradiertes Jahr (1806-13)    
Dunkel gebeizter Holzkasten 127x 63 x 23 mm mit 1 Me -    
Schliesse Das Meisteretikett mit Grossherzogthum Berg    
füllt den ganzen Innendeckel aus. 9 Gewichte mit 1    
CRONT., 20 FRANCS, 5 u. 10 Gulden, (ab 1826 bzw.    
1808, spricht für teils späteren Austausch).    
Unshelm  9.5 vgl. ss 275,-   

3412

3412 Peter Caspar MITTELSTENSCHEID, Lennep / Düssel-    
dorf *1803 +1868. Große Münzwaage o.J. (nach 1800)    
Holzkasten, 104 x 188 x 23mm, mit 2 Me-Deckelschließen;    
im Innendeckel braun/schwarz marmoriertes Papier und    
Brandzeichen 3 Kronen über "JVSTIRT"; Fe-Balkenwaage    
mit runden Me-Schalen an dunkelgrünen Schnüren und   
18 Me-Gewichten mit Löwen, Deckelgrube leer.    
Unshelm 16.4. vz 375,-   

1, 1/2 CRONT.; 1 A S LsDOR; 2, 1 N S LsDOR; 1, 1/2 CARLIN; 2,    
1,  1/2 PISTOL; 40, 20 FRANC; 10 GULD; 1 SEVER; 1,    
1/2 GINEE; 1, 1/2 MAXDOR; 2, 1 DUCAT; - 1/2 Dukat und    
1/2 Severin fehlen - nach dem Tod von Johann Caspar, am    
30. August 1819, führte seine Witwe das Unternehmen im    
Vatersnamen fort; Peter Caspar, damals erst 16-jährig, wurde sein    
Nachfolger, wirkte seit 1848 in Düsseldorf und starb dort am    
14. März 1868 ohne seinen eigenen Namen auf den Meisterzetteln    
verwendet zu haben (Unshelm 152-165).   

3413

KÖLN   

3413 Petrus Römer tätig ca. 1739- 1750.       

Münzwaage datiert 1745 Hellbrauner Ahornkasten 84x    
136x 19 mm ist auf Oberseite u. Innendeckel mit    
Bordürenschnitzerei reich verziert, von den 2 Schliessen    
fehlt ebenso eine wie bei dem Vergleichsstück v. 1744    
der Essener Auktion. Name des Meisters ist innerhalb    
der 4 Zeilen in Tusche genannt "Recht abgezogene    
waag und / gewicht macht Mr. Petrus / Römer wohnhafft    
zu cöllen / unter Täschenmacher 1745.       

Komplette zierliche Waage mit runder u. dreieckiger    
Schale, diese mit Meisterzeichen P.R., lediglich    
Zierquaste ergänzt. Die Gewichte vollständig vorhanden    
nach der Beschriftung 2, 1, 1/2 Pistolen, Dob. u 1 Ducat,    
1 u. 1/2 Carolin, 2 u. 1 Severin, 1 u. 1/2 Sonnenpistole, 1    
u. 1/2 Max dòr und 3 Ausgleichgewichte    

 ein museales Stück. 800,-   
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MARK   

3414 Johann Peter POPPENBERG, Sprockhövel *1745 + vor    
1793. Kleine Münzwaage 178(-) Holzkasten dunkel gebeizt,    
69x 139 x25 mm, mit Me-Deckelschließe. Im Innendeckel    
Meisterzettel mit Joh.Pet. POPPENBERG mit Brand-   
zeichen Krone / JUSTIERT JP.P. Fe-Waage mit runden    
Me-Schalen; rote Grubennominale. komplett mit 11 Me-   
Stift-Gewichten mit Lilienpunze, ergänzt 1 MAXD. mit Löwe    
mit 4,3(2) Assis 4 Assis. Unshelm  26.2 var. vz 300,-   

1, 1/2 MAXDOR; 1, 1/2, 1/4 CARLIN; 2, 1, 1/2 PISTOL; 1, 1/2    
DUCAT; 1, 1/2 SEVERIN; 1, 1/2 S(onnen) LsDOR   

3415

3415 Münzwaage 17.9 (1789?) Rechteckiger Kasten aus    
Ahornholz mit 2 Messingschließen 96x 178x25mm.    
Meisteretikett über das gesamte Deckelinnere mit    
Brandstempel: Krone über "JUSTIRT"/"IP.PB"., ohne    
Nennung des Königs, "aus Westphalen" statt Ortsnennung    
Stahlwaage mit Schwanenhalsenden und 2 runden    
Messingschalen an grünen Bändern. 18 Gewichte. 6 Aus-   
gleichsgewichte, 2, 4-8 Assis, über den Gruben Nominal-   
bezeichnung in roter Farbe vz 400,-   

34169012

3416 Abraham KRUSE, Schwelm *1745 Wichlinghausen    
+1814 Schwelm. Kleine Münzwaage 178. Holzkasten, 130    
x 65 x 25 mm, dunkel gebeizt, mit Me-Deckelschließe; im    
Deckel MeisterzettelBrandzeichen Krone ü. JUSTIRT Fe-   
Balkenwaage mit runden Me-Schalen; je 7 Ober- u.    
Untergewichte rote Gruben-Nominale; 2 Ausgleichgewichte    
6,5 Assis 6 Me-Stift-Gewichte zzgl. 5 Untergewichte;    
Deckelgrube leer. Unshelm  24.4. vz 500,-   

Stiftgewichte: 1 DUCAT; 1 CARLIN; 2, 1 PISTOL; 1 MAXD; 1 N S    
LsDOR; Untergewichte: 2 DUCAT; 1/2 CARLIN; 1/2 PISTOL;    
1/2 MAXD; 1/2 N S LsDOR   

3417

3417 Kleine Münzwaage für den Export (nach Niederlande ?)    
nach 1770 mit 11 Gewichten in 6 Gruben Die Gewichte 4    
L`dor u. 1/2, 1 Ryderlassen auf den Export schliessen, das    
von vorneherein fehlende Etikett ebenfalls auch    
Ausgleichsgewichte fehlen. Holzkasten 119x 61 x 25 mm,    
Stahlwaage mit einer dreieckigen Schale, eine runde liegt    
ohne Faden bei. 6 Obergewichte mit Griffstäbchen.    
Unshelm  24.2 var. ss 250,-   
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3418

3418 Grosse Münzwaage 1779 komplett mit 22 Gewichten, ohne    
Ausgleichsgewichte. Rechteckiger Holzkasten 177 x 98 x    
24mm mit 2 Deckelschliessen, im Deckel Firmenetikett 177    
ergänzt 9 u. Sign., und 2 Brandmarken "Krone ü.JUSTIRT",    
roteTuscheschrift . Eisenwaage mit runden Schalen,    
hellgrüne Schnüre. Unshelm  24.6 var. vz 450,-   

3419

3419 Kleine Münzwaage 1789 Holzkasten, 130 x 64 x 22 mm,    
dunkel gebeizt, mit ME-Deckelschließe; im Deckel    
Meisterzettel Brandzeichen Krone über JUSTIRT Fe-   
Balkenwaage mit runden Me-Schalen; je 7 Ober- u.    
Untergewichte rote Gruben-Nominale; 2 Ausgleichgewichte    
6,5 Assis 6 Me-Stift-Gewichte zzgl. 5 Untergewichte;    
Deckelgrube leer. Unshelm  24.4. gereinigt, vz 400,-   

Stiftgewichte: 1 DUCAT; 1 CARLIN; 2, 1 PISTOL; 1 MAXD; 1 N S    
LsDOR; Untergewichte: 2 DUCAT; 1/2 CARLIN; 1/2 PISTOL;    
1/2 MAXD; 1/2 N S LsDOR   

3420

3420 Diederich Peter Poppenberg, *1746 + 1824, ab ca. 1792    
auch alleine. Kleine Goldmünzenwaage 17(.) mit 1    
Messingschließe, 60,5x 116x 23 mm, Meisteretikett    
Brandzeichen Preuss. Adler ü. JUSTIERT, DIEDR. PET.    
POPPENBERG bey Sprockhoevel Amt Blankenstein, in der    
Grafsch. Mark, komplett mit 5 Messinggewichten Punzen    
Lilie, ohne Ausgleichgewichte, selten nur 1/2, 1, 2 Pistole, 1    
Ducat, 1 Neue S. Ls dor. Unshelm -, vgl.28.1.   

Etikett etwas braunrandig, sonst vz 275,-   

3421

3421 3 Gebrüder POPPENBERG, Sprockhövel seit 1792    
gemeinsam tätig, Diederich Peter, Caspar Diederich,    
Peter Caspar. Große Münzwaage o.J. ( Anno I., kurz vor    
1800) Holzkasten, 183 x 97x23mm, mit 2 ME-Deckel-    
schließen; im Innendeckel Meisterzettel und Brandzeichen    
Preußenadler über IUSTIRT; Fe-Balkenwaage mit runden    
ME-Schalen 2 Haken lose; rote Grubennominale; komplett    
mit 18 ME-Gewichten mit Lilie (13), 1/2 CARLIN ersetzt mit    
Löwe; in Deckelgrube 2 Ausgleichsgewichte: 3,6 Asses.   

ss 400,-   

2, 1, 1/2 PISTOL; 1, 1/2 S LsDOR; 2, 1, 1/2 NEUE S LsDOR; 1,    
1/2 SEVER; 1, 1/2 GINEE; 1, 1/2 MAXDOR; 1 CARLIN; 2, 1 DUCAT;    
weiterer 1/2 SEVER für fehlenden 1/2 CARLIN; - das frühe Datum    
ergibt sich aus dem offensichtlich noch nicht lange eingeführten    
"Neuen Schild-Louisdor" (1785) und den noch nicht berücksichtigten    
40- und 20-Francs (15. August 1795).   
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3422

NÜRNBERG   

3422 Paulus DEINERT 1743 Meister +1783. Münzwaage o.J.    
(nach 1758). Recheckiger Kasten aus Nußbaumholz( innen    
und aussen gebeizt) mit einer Messingschließe,    
161x77x26 mm. Auf dem Außendeckel oben mittig das    
Meisterzeichen "PD unter Schröpfkopf" eingeprägt. Waage    
aus Stahl mit Schwanenhalsenden, runde und dreieckige    
Messingwaagschale an grünen Kordeln. 12 Münzgewichte    
mit eingeschlagenen Münzbezeichnungen kpl., 1 Aus-    
gleichsgewicht zu 4 Assis vz 180,-   

PREUSSEN   

3423 Passiergewicht. 2 Frederic d'or 1821 Preuß. Adler /    
NORMALGEWICHT VON 2 FR. D'OR 1821, mit Adler- u.    
N.E.C-Punze. mit Kettenrand, Gelbbronze-25mm 13,46g.    
Tewes  37. vz 80,-   

DEUTSCHES REICH   

3425 Feinwaage Mettler (Karatwaage) von Spoerhase K.G.,    
Giessen, 1950er Jahre. Höchstlast 150g, 1 Skt. =    
0,01 Kt. mit manueller Voreinstellung, Ablesedisplay,    
Metallschale, 2 Glastüren, Plastikgehäuse, Höhe 38cm,    
Breite 20cm, Tiefe 33cm gebraucht 50,-   

3424 Neigungsbalkenwaage Bizerba ca. 1930er Jahre von    
August Sauter KG, Ebingen. 2 hängende Waagschalen    
aus LE-Metall, 1 runde und 1 langovale, Höchstlast    
2000g, Teilabschnitt 100mg, Skala bis 10g. Maße: Höhe    
50cm, Breite 42cm, Tiefe 23,5cm stark gebraucht 50,-   

3425

3424
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NEUERE DEUTSCHE GEBIETE   

Anhalt-Bernburg   

Alexander Carl 1834-1863.     

3501

3501 Vereinstaler 1862 Ausbeute. AKS 17, J. 73, Th. 6.  ss 60,-   

Baden   

Karl Friedrich, als Großherzog (1738-)1806-1811.     

3502 3 Kreuzer 1818. AKS 19, J. 2. kl.Schrf. ss 90,-   

3503

3503 Cu-1 Kreuzer 1811. AKS 21, J. 7. ss+ 70,-   

Carl Ludwig Friedrich 1811-1818.     

3504

3504 6 Kreuzer 1817. AKS 29, J. 19b.  l. Schrf.,vz- 80,-   

Ludwig 1818-1830.     

3505

3505 Kronentaler 1819 mit DOELL. AKS 52, J. 24, Th. 16.   
 kl. Schrf., ss- 400,-   

3506

3506 Taler (100 Kreuzer) im Kronentalerfuß 1829. AKS 53, J. 41,    
Th. 18.  feine dunkle,bläuliche Patina, vz 250,-   

3507

3507 10 Kreuzer 1830. AKS 57, J. 40. vz 60,-   

3508

3508 3 Kreuzer 1824. AKS 62, J. 28.  l. Prägeschw.,vz 200,-   

3509

3509 Cu-1/2 Kreuzer 1829. AKS 69, J. 37.  kl. Fleck ss+ 30,-   

3510

3510 1/4 Kreuzer 1824 Cu. AKS 70, J. 25.  ss 60,-   

Leopold 1830-1852.     

3511

3511 Kronentaler 1836 Zollverein. AKS 87, J. 51.  vz- 200,-   

3512

3512 Gulden 1840. AKS 92, J. 56. ss 40,-   

3513 Gulden 1845. AKS 94, J. 56. kl. Rf.,ss 40,-   

3514

3514 6 Kreuzer 1835. AKS 100, J. 46b. ss 40,-   

3515 3 Kr. 1847, Cu Kr.1843, 1852, 1/2 Kr.1851(4). AKS    
103,106,107,109.  ss-vz 50,-   
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3516

3516 3 Kreuzer 1849. AKS 103, J. 53. vz 30,-   

3517

3517 Cu-Gedenkkreuzer 1844 Denkmal Carl Friedrich. AKS 112,    
J. 58.  vz-St 60,-   

Friedrich I. 1856-1907.     

3518 6 Kreuzer 1855, 3 Kr. 1856, 1867, Cu. Kr. 1861, 1864,    
1866, 1/2 Cu-Kr.1856,,1861, 1865 (9). AKS 120, 121, 130,    
132, 134.  ss,vz 50,-   

Bayern   

Maximilian I. Joseph (1799-)1806-1825.     

3519

3519 Kronentaler 1816. AKS 44, J. 14, Th. 44.  Schrf. am Rd.,ss 80,-   

3520

3520 6 Kreuzer 1825. AKS 52, J. 10.  l.Kratzer.,vz 45,-   

3521

3521 3 Kreuzer 1820. AKS 53, J. 9. ss-vz 70,-   

3522

3522 3 Kreuzer 1824. AKS 53, J. 9. ss 50,-   

3523 Kreuzer 1825. AKS 55, J. 8. ss 20,-   

3524

3524 Cu Pfennig 1816 mit Punkt. AKS 57, J. 6.  randjust.,ss 70,-   

3525 Cu-1 Heller 1823. AKS 58, J. 5.  Stplf.,vz 20,-   

3526

3526 Konv.-Taler 1818 Verfassung. AKS 59, J. 15, Th. 45.   
 min. Rf.,vz 180,-   

3527

3527 Sn Abschlag Vs.Probe-Konv.-Taler 1818 Verfassung, AKS    
-,vgl.59 Anm., J. -vgl.15 I,II, Witt. -,vgl.2596/97.  vz 100,-   

3528

3528 1/2 Schulpreistaler o.J. 3.Typ. AKS 64, J. 19, Witt. 2469.   
 l. Schrf., kl.Hksp.., vz 250,-   

Ludwig I. 1825-1848.     

3529

3529 Doppeltaler 1848. AKS 74, J. 65, Th. 74, Dv. 589.  vz- 300,-   

3530 Lot 1 Gulden 1846, 6 Kr. 1846, 3 Kr.1853, 1 Kr. 1833, Cu.    
Kr.1833,Cu Heller 1839(6), AKS 78,82,85,87,91,97.  ss 70,-   

3531

3531 Gulden 1841. AKS 78, J. 62. vz- 70,-   
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3532

3532 Geschichtsdoppeltaler 1842 Walhalla. AKS 103, J. 71, Th.    
80.  l.Rf.,vz- 250,-   

3533 Geschichtsdoppeltaler 1842 Vermählung. AKS 104, J. 72,    
Th. 81.  min. Rf.,vz 350,-   

3534

3534 Geschichtsdoppeltaler 1843 Hochschule Erlangen. AKS    
105, J. 73, Th. 82.  ss 250,-   

3535

3535 Geschichtstaler 1828 Verfassungssäule. AKS 123, J. 38,    
Th. 55.  berieben, ss 180,-   

3536

3536 Geschichtstaler 1833 30 Tausend Bayern. AKS 129, J. 44,    
Th. 62.  kl. Kratzer, vz 300,-   

Maximilian II. 1848-1864.     

3537

3537 Vereinsdoppeltaler 1860. AKS 147, J. 95, Th. 99, Dv. 607.    
selt. Jahr l.Schrf. u.l.Kratzer, vz 500,-   

3538 Vereinstaler 1862. AKS 149, J. 94, Th. 98.  vz 120,-   

Ludwig II. 1864-1886.     

3539

3539 Vereinstaler 1866 Kopf ohne Scheitel. AKS 174, J. 104, Th.    
103.  l. berieben, ss 50,-   

3540

3540 1/2 Gulden 1865 Kopf mit Scheitel. AKS 179, J. 99.   
 l.Schrf.,ss-vz 100,-   

3541 Lot 3 Kr. 1865, Kr. 1861,1864,1866,1869, Cu. Pf.    
1865,1871, (7).  ss-vz 50,-   

Braunschweig   

Friedrich Wilhelm 1806-1815.     

3542

3542 Cu-2 Pfennige 1814. AKS 16, J. 206a.  vz 50,-   

3543 Cu-2 Pfennige 1814. AKS 16, J. 206a.  vz, gereinigt 40,-   

3544

3544 Cu-1 Pfennig 1814 M.C. AKS 18, J. 201.  ss-vz 40,-   

3533
3538
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Georg IV. von England Vormund 1815-1823.     

3545

3545 1/24 Taler Landmünze 1823 C.v.C. AKS 34, J. 229.   
  l. Schrf., ss/vz 50,-   

3546

3546 2 Pfenning 1823 M.C. AKS 41, J. 226, W. 2960.  vz+ 60,-   

3547 Cu-1 Pfenning 1819 R,1820 F.R., M.C. AKS 43,46,    
J. 212,220.  vz 90,-   

Karl II., selbstständig 1824-1830.     

3548 1/12 Taler (1/16 Konv.-Taler) 1829 mit Titel .U.LUEN.,    
21mm. AKS 57, J. 237c.  kl. Schrf., ss-vz 30,-   

3549

3549 1/12 Taler (1/16 Konv.-Taler) 1825 mit Titel .U.L., AKS 58,    
J. 237b.  vz-St 50,-   

3550

3550 1/12 Taler 1829 mit LUEN. AKS 57, J. 237c.  vz- 40,-   

3551

3551 Cu-2 Pfennige 1824 C.v.C. AKS 61, J. 234.  vz 40,-   

Wilhelm I. 1831-1884.     

3552

3552 Vereinstaler 1866. AKS 81, J. 257, Th. 123.  ss 60,-   

Bremen   

3553

3553 Taler 1865 Bundesschießen. AKS. 16, Th. 126, J. 27.   
 l.Rf.,vz- 90,-   

3554

3554 Taler 1871 Frieden mit Frankreich. AKS. 17, Th. 127, J. 28.     
Rf.,vz 120,-   

3555 Lot: 12 Grote 1846, Grote 1846, Cu 1/2 Schwaren 1841,    
1866. AKS. 3,8,12.  ss-vz 50,-   

Frankfurt   

3556

3556 Doppeltaler 1842 Adler. AKS 2, J. 23, Th. 131.    
  feine Patina, vz- 250,-   

3557

3557 Doppeltaler 1841 Stadtansicht. AKS 3, J. 15, Th. 130.  ss-vz 200,-   

3558 Vereinsdoppeltaler 1861 Francofurtia. AKS 4, J. 43, Th.    
145, Dv. 651.  Fleck, vz 170,-   

3559

3559 Doppelgulden 1847 Adler. AKS 5, J. 28, Th. 132.  ss+ 120,-   

3560 Lot Vereinstaler 1860 Hksp., 1862(2), 3 Stück. AKS 8, J.    
41, Th. 142.  ss 100,-   

3561 6 Kreuzer 1852. AKS 19, J. 25. vz 30,-   
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3562

3562 Doppelgulden 1848 Erzherzog Johann. AKS 39, J. 46, Th.    
135.  vz- 80,-   

3563

3563 Doppelgulden 1855 Religionsfrieden. AKS 42, J. 49, Th.    
135.  l.Rf.,vz 100,-   

3564

3564 Vereinstaler 1859 Schiller. AKS 43, J. 50, Th. 139.  vz 90,-   

3565 Lot 6 Kr. 1856, 3 Kr.1846. 1853, 1866, 1 Kr. o.J.    
Stadtansicht, 1849,1861,1862,1865,1866 (10). AKS    
19,22,24,25,26,28.  ss,vz 80,-   

Judenpfennige.     

3566

3566 1/4 Halbag 1818 Cu. J. 6. vz 40,-   

3567 Lot Judenpfennige J.7, 10, 13, 15, Stadt Cu-Pfennig 1819,    
(5).  ss-vz 50,-   

Hannover, Kgr.   

Georg III. (1760-)1815-1820.     

3568

3568 3 Mariengroschen 1818 C.H.H. AKS 12, J. 12a.  vz 40,-   

3569 3 Mariengroschen 1818 C.H.H. AKS 12, J. 12a. ss-vz 30,-   

3570

3570 1/24 Konv.-Taler 1818 H. AKS 16, J. 11.  s 80,-   

3571

3571 Cu-1 Pfennig 1817 C. AKS 25, J. 7. vz 30,-   

Georg IV. 1820-1830.     

3572

3572 16 Gute Groschen Feinsilber 1824. AKS 38, J. 23h/a.  vz/St- 90,-   

3573

3573 16 Gute Groschen Feinsilber 1824. AKS 38, J. 23h/a.  vz 80,-   

3575

3574

3574 1/24 Taler 1827 B. AKS 44, J. 20.  ss-vz 30,-   

3575 4 Pfennige 1826 B. AKS 45, J. 19.  vz-St 40,-   

3576 2 Cu-Pfennige 1821 C, AKS 47, J. 8. (5 Stücke). ss 40,-   

3577 Cu-1/4 Stüber ostfriesisch 1823 (2 ss) 1824 (2 s), 4 Stück.    
AKS 53, J. 27.  s,ss 60,-   

Wilhelm IV. 1830-1837.     

3578 Lot Taler 1834 s/ss, 1837 Hksp.s/ss, 1/6 Taler 1834 (2) ss,    
Cu 4 Pfg. 1831 s (4). AKS 62,64,70,74, J. 49, Th. 152.  s/ss 120,-   

3579

3579 Taler 1834. AKS 62, J. 49, Th. 152.  ss/ss-vz 140,-   

3580

3580 Taler Feinsilber 1836. AKS 64, J. 52, Th. 154.  kl.Rf.,vz- 120,-   



204

Neuere Deutsche Gebiete

3581

3581 16 Gute Groschen Feinsilber 1831. AKS 66a, J. 33a.  vz-St 70,-   

3582

3582 4 Pfennige 1835. AKS 75, J. 45.  l.Schrf.,vz 30,-   

3583

3583 Cu-1 Pfennig 1835 B. AKS 84, J. 42.  vz 30,-   

Ernst August 1837-1851.     

3584

3584 Taler Feinsilber 1838A. AKS 100, J. 64, Th. 157, Dv. 667.   
 Rf.ss 60,-   

3585

3585 Taler 1841 S (v.Brandt). AKS 104, J. 69.  ss-vz 120,-   

3586

3586 1/12 Taler 1844 B. AKS 114, J. 73.  vz 30,-   

3587

3587 4 Pfennig 1841 S. AKS 121, J. 45. vz-St 40,-   

3588 Taler 1849 HARZ-SEGEN. AKS 133, J. 80, Th. 168. R ss+ 220,-   

3589

3589 Taler 1851 Bergsegen des Harzes. AKS 134, J. 81, Th.    
169, Dv. 677.  ss- 80,-   

3590 Lot 1/12 Taler 1842, 1847, 1849, 1851, 6 Pf. 1847, 1850,    
Cu 2 Pf. 1842, 1849, (9). AKS 113,114,115,120,123,124.   

m.ss 80,-   

Georg V. 1851-1866.     

3591

3591 Ausbeutetaler 1855 B. Bergsegen des Harzes. AKS 144a,    
J. 86, Th. 170.  vz-St 140,-   

3592 Ausbeutetaler 1855B Bergsegen des Harzes. AKS 144a, J.    
86, Th. 170.  ss 70,-   

3593

3593 Vereinstaler 1866. AKS 144, J. 96, Th. 174.  fkl. Flecken, vz 90,-   

3594 Vereinstaler 1866. AKS 144, J. 96, Th. 174.  ss 40,-   

3595

3595 1/24 Taler 1854. AKS 148, J. 77. vz 30,-   

3596 1 Groschen 1858, 1864, 1865 B (3). AKS 149, J. 93.  vz-St 40,-   

3597

3597 1/2 Groschen 1858. AKS 151, J. 92.  vz-St 20,-   

3598

3598 Cu-1 Pfennig 1861. AKS 155, J. 83. vz 30,-   

3599

3599 Cu-1 Pfennig 1862. AKS 156, J. 90. vz 30,-   

3588
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3600

3600 Vereinstaler 1865 Waterloo. AKS 160, J. 98, Th. 176.   
Kratzer, vz 120,-   

3601 Lot 1/6 Taler 1860, Groschen 1862, 1/2 Groschen 1858, Cu    
2  P f .  1 8 5 4 ,  P f .  1 8 4 1 , 1 8 5 6 , 1 8 5 8  ( 6 ) .  A KS     
145,149,151,152,155,156.  m.ss 30,-   

3602 Münzteller. Hannover. Grosser Silberteller 1868 (v.    
Bückmann) a.d. Silberhochzeit des vormaligen Königs    
Georg V. mit Marie v. S.-Altenburg. Mittelstück Medaille    
a.d. Silberhochzeit, darunter Taler 1843 a.d.Hochzeit als    
Kronprinz, Kopf d. Königs Ernst August/ 6 Zeilen,umher    
angeordnet weitere 11 weitere Taler, 2 Doppeltaler u. 4    
Sechsteltaler:Hannover Doppeltaler 1854 u. 1866,Taler    
Waterloo 1865 (3); Wilhelm IV. Feinsilbertaler 1837,   
Ernst August Feinsilber -T. 1839, Sechsteltaler je 2x    
1859,1860, Taler a. Schützenfeste Frankfurt 1862,,    
Bremen 1865, Österreich (Wien) 1868, dazu Frankfurt    
Taler 1859 Schiller, Bremen Siegestaler 1871 zusammen    
eine gewählte Gesamtkomposition in feiner floraler    
Randgestaltung, gepunzt,  35 cm Durchmesser.     
leichte nicht störende Kratzer, die echten Münzen sind,    
wie bei derartigen Objekten üblich berieben. 1200,-   

Hessen-Kassel   

Wilhelm I. (1803-)1806-1821.     

3603 Lot Cu 4 Heller 1827, 1 Heller 1831, 1 Kr. 1829 f.    
Oberhessen (3). AKS 26,29,35.  s-ss 40,-   

Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm 1831-1847.     

3604 Lot: Taler 1834, Sgr. 1841, Cu 3 Heller 1843, 1846 (2),   
2 Heller 1843, Heller 1843, 1847 (8). AKS 46, 50, 52, 53,    
55. s-ss 120,-   

Friedrich Wilhelm I. 1847-1866.     

3605 Lot 2 1/2 Sgr. 1865, Sgr. 1860, Cu Heller 1861(3). AKS    
65,66,68.  ss 30,-   

Hessen-Darmstadt   

Ludwig II. 1830-1848.     

3606

3606 Doppeltaler 1841. AKS 99, J. 40, Th. 195.  min. Rf.,vz 250,-   

3607 Lot 1/2 Gulden 1841, 6 Kr. 1838, Kr. 1847, 6 Kr. 1843    
zeitgen. FÄ s, (4). AKS 106,108,116,.  meist ss 40,-   

Hohenzollern-Sigmaringen   

Carl 1831-1848.     

3608 Lot 6 Kreuzer 1839, Cu 1 Kr.1846 (2). AKS  14, 17.  s-ss 60,-   

Hohenzollern unter Preussen   

Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861.     

3609

3609 1/2 Gulden 1852 A. AKS 21, J. 22.  l.Kratzer,vz 150,-   

Isenburg   

Adolf von Isenburg-Wächtersbach 1821-1847.     

3610

3610 Cu-Schnepfenheller o.J. (1847). J.  12.  ss 50,-   

3602
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Bruno von Isenburg-Büdingen 1861-1900.     

3611

3611 Cu-Schnepfenheller o.J.(1861). J.  11.  Prachtexemplar, St 70,-   

Lippe-Detmold   

Paul Friedrich Emil Leopold 1851-1875.     

3612

3612 Vereinstaler 1860. AKS  16, J.  16, Th.  213.  ss 70,-   

Mecklenburg-Schwerin   

Friedrich Franz I. (1785-)1806-1837.     

3613

3613 4 Schillinge 1830. AKS 15, J. 37.  vz 80,-   

Friedrich Franz II. 1842-1883.     

3614 Lot Cu 5 Pfennige 1872,, 3 Pf. 1845,1848,1858,1864(3), 2    
Pf. 1872(6), Pf. 1872 (10)(22). AKS 45,47,48,49,50.  ss,vz 80,-   

Nassau   

Friedrich August zu Usingen (1803-)1806-1816.     

3615 Konv.-Taler 1811 in Plastikholder "PCGS". AKS 25, J. 19b,    
Th. 220.  feine Patina, vz-St 2000,-   

Friedrich August und Friedrich Wilhelm    
gemeinsam 1808-1816.     

3616 Lot Cu- Kr. 1808, 1810, (3 var.) u. errad. 1/2 Kr., um 1 Kr.    
vorzutäuschen, (3). AKS 16a,17,18.  s 40,-   

Wilhelm 1816-1839.     

3617

3617 1/2 Gulden 1839. AKS 44, J. 43. ss 50,-   

Adolph 1839-1866.     

3618 Lot Vereinstaler 1863 3 Kreuzer 1845, 1 Kr. 1861, Cu- Kr.    
1842 (2), 1844, 1855, 1859 (4),1862 (2), 1863, Pfennig    
1860, 1862 (2), 17 Stück.  150,-   

Österreich   
Franz Joseph I. 1848-1916.     

3619

3619 20 Kreuzer 1855 A. J.  294,. ss-vz 30,-   

Oldenburg   

Paul Friedrich August 1829-1853.     

3620 Lot 3 Grote 1840, f. Birkenfeld Cu 3,1 Pfennig 1848. AKS    
12,22,24.  s,ss 50,-   

Nicolaus Friedrich Peter 1853-1900.     

3621 Lot Groschen 1858(2), 1866, Cu 3 Schwaren 1858 (2),    
1860, Schwaren 1864 (2), 7 Stück. AKS 28,29,32,35.  ss,vz 60,-   

Preussen   

Friedrich Wilhelm III. (1797-)1806-1840.     

3622

3622 Taler 1830 A, Berlin. AKS 17, J. 62, Th. 250.  vz 150,-   

3623 Taler 1831 A Berlin. AKS 17, J. 62, Th. 250, Neum. 68.   
 Kratzer, ss 40,-   

3624 Taler 1829 Ausbeute Mansfeld. AKS 18, J. 63, Th. 251,    
Neum. 70.  ss 80,-   

3625 Lot Taler 1813A, 1814A, 1818A (2), 1/6 Taler 1812,    
1814, 1816 A, 1822 A, Sgr. 1821A (3), 1822D, Cu 4 Pf.    
1821A, 1825D, 2 Pf.1839A, 1 Pf. 1821A, 1822A, D,    
1828A, 1838A, Cu-Schilling 1810, (19). AKS 11, 13, 24,    
26, 27, 32, 34, 35, 45.  s-ss 180,-   

Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861.     

3626

3626 Doppeltaler 1842 A. AKS 69, J. 71, Th. 253, Neum. 4.     
ss/vz 180,-   

3624
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3627

3627 Doppeltaler 1855 A. AKS 70, J. 82, Th. 259.  s/ss 130,-   

3628

3628 Vereinstaler 1850 Ausbeute Mansfeld. AKS 75, J. 75, Th.    
257.  ss-vz 80,-   

3629

3629 Vereinstaler 1856 Ausbeute Mansfeld. AKS 77, J. 81, Th.    
261, Neum. 774.  l.Rf.,ss 70,-   

3630

3630 1/6 Taler 1849 A. AKS 80, J. 72. ss/vz 40,-   

3631 Lot 2 1/2 Sgr. 1842A, 43A,49A,51A,53A,Sgr.1850A, 1/2    
Sgr.1855A, Cu 3 Pf.1850A,53A(2), 2 Pf. 1844A,1854A, Pf.    
1850,52A (13).  s-vz 80,-   

Wilhelm I. 1861-1888.     

3632 Vereinstaler 1861 Krönung (5). AKS 116, J. 87, Th. 265.     
ss,vz 140,-   

3633 Vereinstaler 1861 Krönung. AKS 116, J. 87, Th. 265.  vz 30,-   

3634

3634 Vereinstaler 1861 Krönung. AKS 116, J. 87, Th. 265,    
Neum. 1.  St 60,-   

3635

3635 Vereinstaler 1871 Sieg über Frankreich. AKS 118, J. 99,    
Th. 272.  vz+ 40,-   

3636 Vereinstaler 1871 Sieg über Frankreich AKS 118, J. 99, Th.    
272.  vz 30,-   

3637 Vereinstaler 1871 Sieg über Frankreich. AKS 118, J. 99,    
Th. 272.  vz 30,-   

3638 Vereinstaler 1871 Sieg über Frankreich. AKS 118, J. 99,    
Th. 272.  brosch. Nadel Rf. ss 20,-   

3639 Lot Krönungstaler, 1861, Vereinstaler 1861 Rf., Siegestaler    
1871, 2 1/2 Sgr. 1862A, 63A, 64A, 73B, 1 Sgr. 1865A, 67A,    
69A, 1/2 Sgr.1865A, 1867A, 1867B, Cu.- 4 Pf.1866A,    
1869A, 1868C, 1871C (2), 3 Pf. 1863A, 1869A, 1870A,    
1873A, 1867B, 1868, 1873B, 1867B, 1868B, 1867, 1870,    
1873C, 2 Pf. 1869A, 1873B, 1868C, 1872C, 1 Pf. 1863A,    
1870A, 1871A, 1871B, 1868C, 1871C (40).  ss-St 200,-   

Reuss, jüngere Linie Schleiz   

Heinrich LXVII. 1854-1867.     

3640 Lot 3 Pf. 1864A 1 Pf. 1862A u. 3 weitere, (5).  s,ss 20,-   

Rostock, Stadt   

3641 Lot 3 Pfg. 1824 (2), 1855, 1859 (2), 1862 (2), 1864, 1 Pf.    
1800, 1848, Wismar Cu 3 Pf. 1799, 1835, (12).  s-ss 100,-   

Sachsen, Königreich   

Friedrich August I. (1763-)1806-1827.     

3642

3642 Konv.-Taler 1816 IGS. AKS 12, J. 22, Th. 293, Dv. 854.  vz 200,-   

3643

3643 Konv.-Taler 1823. AKS 24, J. 33, Th. 300.  vz- 200,-   
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3644

3644 Konv.-Taler 1826. AKS 30, J. 41, Th. 303.  ss- vz 150,-   

3645

3645 1/12 Taler 1817 IGS. AKS 39, J. 8.  vz 50,-   

3646

3646 Konv.-Taler 1827 a. d. Tod. AKS 55, J. 44, Th. 305.  vz- 250,-   

3647 1/6 Taler 1827 a. d. Tod. AKS 57, J. 43.  vz- 50,-   

3648

3648 5 Groszy 1811 I.S.,I.B., 1 Grosz 1810 1.S, 1812 I.B., für    
Warschau(4). J. 201,203.  vz,ss 150,-   

3649 Lot m 1/3 Taler 1811, 1/12 Taler 1812, 1819, 1821,1816    
zeitgen. Fä.,1/48 T. 1806(2), 1807,1812 (2 grosse u. kl.    
Ziffer),13, Cu- 4 Pf. 1808, 3 Pf. 1807, Pf. 1907, 1908, 1915,    
3 Grosz 1812 (18). AKS 35,39,40,46,.  s-vz 180,-   

Anton 1827-1836.     

3650

3650 Konv.-Taler 1830 S. AKS 66, J. 60, Th. 309.     
kl. Flecken, vz/ St 250,-   

3651

3651 Cu-3 Pfennige 1834 G. AKS 79, J. 48.  ss 30,-   

3652

3652 Cu-Pfennig 1831S. AKS 80, J. 46.     
 feine dunkle Patina vz 80,-   

Friedrich August II. 1836-1854.     

3653

3653 Konv.-Taler 1838. AKS 97, J. 74, Th. 319, Dv. 872A.  vz 300,-   

3654 2 Neugroschen (20 Pfennige) 1849 F. AKS 106, J. 83.   
min.Rf.,vz 30,-   

3655 Lot 2 Ngr. 1851, 1 Ngr. 1853, 1/2 Ngr.1843, Cu 3 Pf.    
1837 (2), Cu 2 Pf.1846 (2), 1850, Pf. 1838, 1843,1851    
(11).  ss,vz 70,-   

Johann 1854-1873.     

3656

3656 Vereinstaler 1861 Ausbeute. AKS 135, J. 127, Th. 349.   
ss+ 100,-   

3657

3657 1/3 Taler 1860 B. AKS 140, J. 114. ss 40,-   

3658 Lot 1/3 Taler 1859, 1/6 T. 1863,1871, 2 Ngr.1863, 1865,    
1873, Ngr. 1855, 1863, 1/2 Ngr. 1855, Cu 5 Pf. 1862 (3),    
1863 (2), 1864 (2), Cu 2 Pf. 1855, 1856 (2), 1859 (2), 1862    
(2), 1863, 1864 (4), 1866, 1869 (2), 1873, 1 Pf 1856, 1859,    
1862, 1863 (2), 1865, 1866, 1872 (2), (41 Stück).  ss,vz 200,-   
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Sachsen-Coburg-Gotha   

Ernst I. 1806-1844.     

3659

3659 10 Kreuzer 1836. AKS 80, J. 260.  Hksp., sonst vz 50,-   

3660

3660 3 Kreuzer 1828 EK. AKS 84, J. 242. ss-vz 50,-   

3661 3 Kreuzer 1838. AKS 85a, J. 264. R min. Schrf.,vz 120,-   

3662 1 Groschen 1841. AKS 90, J. 269.  vz-St 250,-   

Ernst II. 1844-1893.     

3663

3663 Taler 1846. AKS 100, Th. 364, J. 282.  ss 200,-   

3664

3664 Taler 1848. AKS 101, Th. 366, J. 285.  ss 100,-   

Sachsen-Coburg-Saalfeld   

Ernst 1806-1826.     

3665

3665 20 Kreuzer 1823S. AKS  131, J.  237.  min. just.,vz 200,-   

3666

3666 3 Kreuzer 1825. AKS  137, J.  225. vz 70,-   

3667 3 Kreuzer 1825. AKS  137, J.  225.  ss-vz 50,-   

3668

3668 Cu- Heller 1824. AKS  150, J.  218.  vz+ 40,-   

Sachsen-Hildburghausen   

Friedrich (1786-)1806-1826.     

3669

3669 1/8 Kreuzer 1825 Cu. AKS 163, J. 315.  ss-vz 50,-   

3670

3670 1 Heller 1817 Cu. AKS 165, J. 303.  ss 100,-   

3671 1 Heller 1824 Cu.var. kleine u. grosse Krone (2). AKS 166,    
J. 307.  vz,ss 50,-   

Sachsen-Meiningen   

Bernhard Erich Freund, unter Vormundschaft    
1803-1821.     

3672 Cu-1/2 Kreuzer 1814. AKS 175, J. 408. vz 40,-   

3673

3673 Cu- Heller 1814 mit HERZ. AKS 179, J. 406a. R vz+ 180,-   

3674

3674 3 Kreuzer 1829. AKS 196, J. 417. vz+ 60,-   

3675

3675 3 Kreuzer 1829 L. AKS 196, J. 417.  winz. Schrf.,vz 80,-   

3676

3676 3 Kreuzer 1831 L. AKS 197, J. 421.    
 prägebedingte min. Rf., vz/St 70,-   

3661

3662
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3677

3677 Kreuzer 1828. AKS 199, J. 416.  kl. Druckstelle vz 100,-   

3678

3678 Kreuzer 1829 L. AKS 199, J. 416.  winz. Schrf. vz-St 150,-   

Bernhard Erich Freund, selbstständig 1822-1866.     

3679

3679 6 Kreuzer 1835 L. AKS 194, J. 422. ss-vz 40,-   

3680 Kreuzer 1864,1866 (2). AKS 202, J. 449.  ss-vz 40,-   

3681

3681 Cu- Kreuzer 1834. AKS 204, J. 415b. vz- 40,-   

3682

3682 Cu- Kreuzer 1835. AKS 204, J. 415b.  min. Schrf.vz- 80,-   

3683

3683 1/2 Cu- Kreuzer 1828. AKS 207, J. 414.  l.Schrf.,vz 40,-   

3684

3684 1/4 Cu- Kreuzer 1828. AKS 210, J. 413.  kl.Schrf.,ss-vz 30,-   

3685

3685 1/8 Cu- Kreuzer 1828. AKS 212, J. 412. R vz 180,-   

3686 Cu- Pfennig 1832. AKS 216, J. 423. ss 10,-   

Sachsen-Weimar-Eisenach   

Carl August 1775-1828.     

3687 1/24 Taler 1826 "1" spiegelverkehrt. AKS 6, J. 525.  ss+ 20,-   

3688 Cu Pfennig 1824. AKS 18, J. 519. ss+ 20,-   

Carl Alexander 1853-1901.     

ex 3689

3689 Cu- 2 Pfennig 1865A, 1 Pfennig 1858A (2). AKS 36,37, J.    
533,534.  Flecken, vz-St 70,-   

Schaumburg -Lippe   

3690

3690 Georg Wilhelm (1787-)1807-1860. Cu 4 Pfennige 1858A.   
 vz 40,-   

3691 Lot 1807-1866: Guter Pf. 1783, 1824, 1826, 1/24 T.1826,    
4 Pf. 1821, 1/12 T.1858, Cu 4 Pf. 1858, 3 Pf. 1858, 2 Pf.    
1858 (2), Pf. 1858 (3),  (13).  ss,vz 60,-   

Schleswig -Holstein   

Christian VIII. von Dänemark 1839-1848.     

3692

3692 4 Rigsbankschilling 1842 VS. AKS 19, J. S.189.  vz 70,-   

Solms-Laubach   

3693

3693 Cu-Schnepfenheller o.J. (um 1840) SL im Kranz / Schnepfe    
n.l. J.  S.79. Jos.460 ss-vz 40,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1



211

Neuere Deutsche Gebiete

Waldeck-Pyrmont   

Georg Heinrich 1813-1845.     

3695

3694 Kronentaler 1824. AKS  18, Th. 32, J. 406.    
 feine Patina, winz. Schrf., vz- 900,-   

Georg Victor 1852-1893.     

3696

3696 Vereinstaler 1859. AKS 45, Th. 410, J. 45, Dv. 929.   
 min.Rf.,ss 80,-   

Württemberg   

Wilhelm I. 1816-1864.     

3697

3697 Vereinstaler 1862. AKS 77, J. 83, Th. 439.  ss- 40,-   

3698

3698 6 Kreuzer 1856. AKS 100, J. 68. K/R.100.14 vz- 20,-   

3699

3699 1 Kreuzer 1828. AKS 108, J. 40. vz 40,-   

Karl 1864-1891.     

3700 1 Kreuzer 1868, 1870,1871,1873(4). AKS 128, J. 82.  vz-St 30,-   

3701

3701 Vereinstaler 1871 Sieg über Frankreich. AKS 132, J. 86,    
Th. 443.  vz- 100,-   

VARIA   

BRETTSTEINE   

3702 NÜRNBERG. Brettstein (um 1700) Venus und Amor / Amor    
schießt Pfeile auf ein Herz. Helles Holz 45mm.    
Himmelheber  vgl. 225 (Vs.).  ss 100,-   

WHISTMARKEN   

3703 GROSSBRITANNIEN. Steckdose mit 4 Whistmarken o.J.    
auf d. Deckel Whistspiel mit der Umschr. METHOD OF    
SCORING, Darst. auf d. Marken: Weibl. Kopf n.l. / KEEP    
YOUR TEMPER Sitzender Mann beim Spiel; dgl. Sitzende    
Frau beim Spiel. Messing-22,5mm.  vz 50,-   

3704 DEUTSCHLAND 19./20.Jh. Whistmarken (4 Stück) o.J.    
(1871) (v. J. Lorenz, Hamburg) mit d. Brb. v. Kaiser    
Wilhelm I., Kronprinz Friedrich Carl, Bismarck, Moltke u.    
Bezug zum Dt.-französischen Krieg 1870/71. Ag-25mm, ca.    
4,5g/Stück.  in silberner Steckdose, vz 200,-   

3702

3703

3704

3695 Georg Heinrich 1813-1845: 2 Mariengroschen 1825, Sgr.    
1845, Cu-3 Pfg. 1819, 1824, 1825, 1843, Pfg. 1817, 1819,    
1825, 1843, Pfg. 1821, (8).  m. ss 120,-   
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3705

SCHMUCK    

3705 GEMMEN. Muschelgemmen o.J. (20. Jh.) (o. Sign.)    
Cameo, ungefasst. Brb. junger Frauen n.r. mit historischen    
Frisuren (Antik, Barock/Rokoko). 40x30mm; 50x38mm;    
44x33mm. (3 Stücke) frisch, leicht gewellt 120,-   

3706

3706 Große Muschelgemme o.J. (20. Jh.) (o. Sign.) Cameo,    
ungefasst. Brb. von 3 jungen Frauen in Landschaft mit    
antikem Tempel, Randdekor. 89x70mm.    
  unregelm. gewellt, frisch 120,-   

3707

3707 Muschelgemme o.J. (20. Jh.) (v. Esposito) Cameo,    
ungefasst. Brb. einer jungen Frau mit Kind n.r. 55x41mm.   
 frisch 100,-   

3708

3708 Muschelgemme o.J. (20. Jh.) (v. Rosario) Cameo,    
ungefasst. Brb. einer jungen Frau n.l., der ein Vögelchen    
zufliegt. 61x46mm.  frisch 100,-   

3709

Abbildungen verkleinert 1:1,5

3709 Muschelgemmen o.J. (20. Jh.) (o. Sign.) Cameo,    
ungefasst. Brb. einer jungen Frau n.l. 35x27mm; dgl. n.r.    
45mm. (2 Stücke) frisch 100,-   

3710

3710 Muschelgemmen o.J. (20. Jh.) (o. Sign.) Cameo,    
ungefasst. Brb. junger Frauen, den Kopf leicht gesenkt n.r.    
mit moderner Hochsteckfrisur, Blüten im Haar und am    
Kleid. 45x33mm; 50x38mm. (2 Stücke) frisch 80,-   

3711

3711 Kameo o.J. (20.Jh) (o. Sign.) Brb. einer jungen Frau mit    
Hut n.l., vor der Brust eine Blüte. weiss/grüne Glaspaste    
40x29mm; dazu Kameo mit d. Brb. eines Mädchens/junger    
Frau n.r. zw. Weinranke mit Rebe. schwarz/weisse    
Glaspaste 40x30mm. (2 Stücke) beide Rf, vz 80,-   

MÜNZSCHMUCK   

3712 DRUCK-KLISCHÉES. HAMBURG 5 Me- Druckklischees    
2 mit Adressen, 3 mit verschiedenen Ziermonogrammen.     

40,-   

3713

GELDBEHÄLTER   

3713 GELDBÖRSEN. Münzspender (Magazin) Messing f.    
Goldmünzen d. Kaiserreichs 10 und 20 Mark, 35x59mm    
(queroval).  l. Gebrauchsspuren, vz 80,-   

3714

3714 Münzspender (Magazin) f. Goldmünzen (d. Kaiserreichs) im    
Taschenuhrformat, Me. vergoldet 55mm, innen gepunzt    
PLAQUE GARANT.  l. Gebrauchsspuren, vz 80,-   
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Reichsmünzen

DEUTSCHE REICHSMÜNZEN   
KAISERREICH    

Kleinmünzen   

4001

4001 1 Pfennig 1874G Cu. Alter Adler. J. 1.  vz 50,-   

4002 1 Pfennig 1886E Cu. Alter Adler. J. 1.  s-ss 40,-   

4003 1 Pfennig 1886G Cu. Alter Adler. J. 1.  ss 30,-   

4004

4004 20 Pfennig 1876F Ag. Alter Adler. J. 5.  vz 20,-   

4005 20 Pfennig 1887A CuNi. Alter Adler. J. 6.  zapp., vz 30,-   

4006 20 Pfennig 1887D CuNi. Alter Adler. J. 6.  ss 30,-   

4007

4007 20 Pfennig 1887G CuNi. Alter Adler. J. 6.  vz- 80,-   

4008 20 Pfennig 1888A CuNi. Alter Adler. J. 6.  vz- 25,-   

4009 20 Pfennig 1888A CuNi. Alter Adler. J. 6.  ss 20,-   

4010 20 Pfennig 1888D CuNi. Alter Adler. J. 6.  ss 20,-   

4011 20 Pfennig 1888E CuNi. Alter Adler. J. 6.  ss 30,-   

4012 20 Pfennig 1888F CuNi. Alter Adler. J. 6.  ss 25,-   

4013 20 Pfennig 1888G CuNi. Alter Adler. J. 6.  ss 30,-   

4014 20 Pfennig 1888J CuNi. Alter Adler. J. 6.  ss 30,-   

4015 50 Pfennig 1876C Alter Adler. J. 7.  ss-vz 30,-   

4016 50 Pfennig 1876D Alter Adler. J. 7.  ss 20,-   

4017

4017 50 Pfennig 1876J Alter Adler. J. 7.  vz 40,-   

4018

4018 50 Pfennig 1877A Adler im Eichenkranz. J. 8.  ss 40,-   

4019 50 Pfennig 1877B Adler im Eichenkranz. J. 8.  s 25,-   

4020 50 Pfennig 1877E Alter Adler im Eichenkranz. J. 8.  ss 50,-   

4021 50 Pfennig 1877F Adler im Eichenkranz. J. 8.  s-ss 30,-   

4022 50 Pfennig 1877G Adler im Eichenkranz. J. 8.  s-ss 40,-   

4023 50 Pfennig 1877H Adler im Eichenkranz. J. 8.  s-ss 50,-   

4024 50 Pfennig 1877J Adler im Eichenkranz. J. 8.  ss- 40,-   

4025

4025 1 Mark 1883G Alter Adler, geschlossene 2.Acht. J. 9.  s 60,-   

4026

4026 20 Pfennig 1892A CuNi. Neuer Adler. J. 14.  ss 25,-   

KAISERREICH   

4027

ANHALT, Herzogtum   

4027 3 Mark 1911 Friedrich II. J. 23.  ss-vz 90,-   

4028

4028 3 Mark 1914 Silberhochzeit. J. 24.  vz- 60,-   

4029

BADEN, Großherzogtum   

4029 5 Mark 1902 Friedrich I. selt. Jahr. J. 29.  ss 90,-   

4030 2 Mark 1902 Regierungsjubiläum. J. 30.  vz 40,-   

4031 2 Mark 1906 Goldhochzeit. J. 34. vz 30,-   

4032 3 Mark 1909 Friedrich II. J. 39. vz 30,-   

4033 3 Mark 1912 Friedrich II. J. 39. vz 30,-   
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BAYERN, Königreich   

4034 2 Mark 1899 Otto. J. 45. (4) korr.Flecken, vz 80,-   

4035 2 Mark 1912 Otto. J. 45. ss 25,-   

4036 5 Mark 1913 Otto. J. 46. ss/vz 30,-   

4037 2 Mark 1911 Luitpold. J. 48. vz 30,-   

4038 2 Mark 1911 Luitpold. J. 48. ss/vz 25,-   

4039 3 Mark 1911 Luitpold. J. 49. vz-St 40,-   

4040 3 Mark 1911 Luitpold. J. 49. (2 Stück) vz 30,-   

4041

4041 5 Mark 1911 Luitpold. J. 50.  vz 90,-   

4042

4042 5 Mark 1911 Luitpold. J. 50.  vz/St 90,-   

4043

4043 2 Mark 1914 Ludwig III. J. 51.  vz/St 100,-   

4044 2 Mark 1914 Ludwig III. J. 51. ss/vz 50,-   

4045 3 Mark 1914 Ludwig III. J. 52. ss/vz 25,-   

4046

HESSEN, Großherzogtum   

4046 5 Mark 1876 Ludwig III. J. 67.  s-ss 70,-   

4047

4047 2 Mark 1904 Philipp d. Großmütige. J. 74.  St- 120,-   

4048

4048 2 Mark 1904 Philipp d. Großmütige. J. 74.  vz/St 80,-   

4049

OLDENBURG, Großherzogtum   

4049 2 Mark 1900 Friedrich August. J. 94.  l.Rf.,vz- 400,-   

PREUSSEN, Königreich   

4050 2 Mark 1888 Friedrich III. J. 98.  vz-St 60,-   

4051 3 Mark 1910 Uni Berlin. J. 107.  ss-vz 50,-   

4052

4052 3 Mark 1911 Uni Breslau. J. 108.  vz 40,-   

SACHSEN, Königreich   

4053 5 Mark 1876 Albert. J. 122. s 30,-   

4054

4054 2 Mark 1902 Albert, Tod. J. 127.  vz 60,-   

4055

4055 2 Mark 1904 Georg, Tod. J. 132.  vz/St 70,-   

4056

4056 5 Mark 1914 Friedrich August III. J. 136.  l.Kratzer,vz 70,-   

4057 2 Mark 1909 Uni Leipzig. J. 138. St 70,-   

4058 3 Mark 1913 Völkerschlacht. J. 140.  vz-St 25,-   
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4059

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN,    
Fürstentum   

4059 2 Mark 1905 Karl Günther Regierungsjub. J. 169a.  vz/St 140,-   

WÜRTTEMBERG, Königreich   

4060 5 Mark 1876 Karl. J. 173. ss 30,-   

REICHSGOLD   

4061

SACHSEN-COBURG-GOTHA   

4061 20 Mark 1895 Alfred. J. 272.  GOLD  min. Rf.vz 6500,-   

4062

4062 10 Mark 1905 Carl Eduard. J. 273.  GOLD  min.Rf., St- 5000,-   

WÜRTTEMBERG   

4063 10 Mark 1879 Karl / Alter Adler. J.  292.  kl. Rf.,ss 200,-   

WEIMARER REPUBLIK   

KURSMÜNZEN   

4064 1 Mark 1924E. J. 311.  übl. unregelmässiger Rd., vz-St 30,-   

4065 1 Mark 1924J. J. 311. vz-St 40,-   

4066 2 Reichsmark 1926J. J. 320. vz- 30,-   

4067 50 Reichspfennig 1930F CuNi. J. 324.  vz 100,-   

4068

4068 5 Reichsmark 1930J Eichbaum. J. 331.  vz+ 1000,-   

GEDENKMÜNZEN   

4069 3 Reichsmark 1925A Rheinland. J. 321.  vz 40,-   

4070

4070 3 Reichsmark 1926A Lübeck. J. 323.  vz-St 120,-   

4071

4071 3 Reichsmark 1926A Lübeck. J. 323.  l.Kratzer,vz 80,-   

4072

4072 3 Reichsmark 1927A Nordhausen. J. 327.  vz 120,-   

4073

4073 3 Reichsmark 1928A Naumburg. J. 333.  l.Rf.St 120,-   

4074 5 Reichsmark 1929A Lessing. J. 336.  ss+ 70,-   

4075 5 Reichsmark 1929F Lessing. J. 336.  ss+ 90,-   

4076

4076 3 Reichsmark 1929A Waldeck. J. 337.  vz-St 100,-   

4077

4077 3 Reichsmark 1929E Meissen. J. 338.  vz 50,-   

4078

4078 3 Reichsmark 1929D Verfassung. J. 340.  min.Rf.vz+ 30,-   

4079 3 Reichsmark 1929F Verfassung. J. 340.  kl. Flecken, vz 40,-   



216

Reichsmünzen

4080

4080 5 Reichsmark 1929A Verfassung. J. 341.  min. Rf. vz 100,-   

4081 5 Reichsmark 1929A Verfassung. J. 341.  l.Rf.,ss 60,-   

4082

4082 3 Reichsmark 1930A Vogelweide. J. 344.  vz 70,-   

4083

4083 3 Reichsmark 1930A Rheinstrom. J. 345.  l.Rf.,vz 50,-   

DRITTES REICH   

4084

4084 GEDENKMÜNZEN. 5 Reichsmark 1933J Luther. J. 353.  ss 120,-   

4085 2 Reichsmark 1934F Schiller. J. 358.  vz 80,-   

4086 2 Reichsmark 1934F Schiller (2, 1 x Randbelag). J. 358.   
ss-vz 75,-   

4087 KURSMÜNZEN. 2 Reichsmark 1936E Hindenburg. J. 366.     
vz 60,-   

BUNDESREPUBLIK   

KURSMÜNZEN   

4088 AUFSCHRIFT BUNDESREPUBLIK. SATZ: 2 DM    
1951DFGJ CuNi. Ähren (G,J 2x. 6 Stück. J. 386.  ss-vz 60,-   

4089 SATZ: 2 DM 1951DFGJ CuNi. Ähren. J. 386.  ss-vz 60,-   

4090 Sammlungen. Drückalbenblätter mit 1, 5, 10 Pfg. 1948-   
1996 und diverse Verprägungen, u. ä., ca. 480 Stück.     

viel prägefrisch 60,-   

4091 Drückalben in Pappe 1 u. 2 Pfg. 1948-1996 1 Pf. 1948-    
1996, 2 Pf.1950 1996 315 Stück, kpl bis auf die    
Seltenheiten 1967, 1969.     

wie üblich, ab ss, später meist prägefrisch 60,-   

4092 Sammlung 1 DM 1950- 2001 in Drückalbenseiten, bis 1994    
ausser 1950 D kpl.ab ca.1970 meist prfr. 176 Stück.  ss-bfr 130,-   

KURSMÜNZENSÄTZE   

4093 Jahressatz 1973G. Or. Hartfolie  P.P. 60,-   

4094 Lot Kursmünzensätze 1995, 1996, 1997, 2000 A Berlin    
4Sätze.  P.P. 150,-   

GEDENKMÜNZEN in Ag   5 DM   

4095 5 DM 1955G Markgraf v. Baden. J. 390.  Rf.,vz 150,-   

GEDENKMÜNZEN in AG   10 DM   

4096 10 DM / 14 Blistersätze 1998-2001 kpl. je 5 Stück (ADFGJ)    
Westfälischer Frieden- Verfassungsgericht, 70 Einzel-    
münzen 717g fein. J. 467- 480.  Spiegelglanz Or.verpackt 400,-   

4097 10 DM 1987 bis 1998 50 J. DM, 10 DM 2011 Lortzing    
(10DM 1992 (2)), gesamt 28 Stück.  im Etui  P.P. 200,-   

EUROMÜNZEN   

4098 Gedenkmünzen 20 Euro 2019 Humboldt, 2020 Grimm,    
Beethoven, 2 Euro 2019 Mauerfall, (4).  St 55,-   

EUROMÜNZEN-SÄTZE   

4099 Gedenkmünzen 10 Euro (16) 2002-2014 in Dosen.  St,PP 160,-   

LOTS UND SAMMLUNGEN   

4100 Gedenkmünzen. 5 DM Gedenkmünzen Leibniz- Reichstag    
(9), Vogelweide, 10 DM Olympiade I,II, (8) in Lindnerbox.   

offen P.P. 100,-   

4101 Kursmünzen.  Fast  vo l ls tänd ige  Kursmünzen-    
Sammlung 1 Pf.- 2 DM (ohne Trauben u. Planck, 50 Pf.    
1950G, 1948-1995, es fehlen dem Anschein nach nur    
wenige Stücke der letzten Jahre wir zählten u.a.1 DM    
(170), 2 DM Adenauer (72), Heuss (72), Erhard (22),    
Schumacher (53), Brandt (4), Strauß (14). Eingelegt in    
ca. 50 Sperrholzbrettchen in kleiner Holzkiste 16x 22 x    
11,5 cm Nominalwert 723 DM.  ss-St 380,-   

4102 Kursmünzenbestand 1Pf.-5 DM 1948-ca. 1995 ohne 5 DM    
Ag, mit 2 DM 1951- Schumacher, vieles vielfach ca. 1700    
<DM Nominal übliche Erh.,die ersten Jahre a.d. Umlauf,    
später viele prägefrisch in 7 Alben.  ss-bfr 900,-   

DDR   

4103

PROBEN UND ABSCHLÄGE   

4103 10 Mark 1974 Silberprobe 25 Jahre DDR. J. 1551P.  St 500,-   

SAMMLUNGEN UND LOTS   

4104 Sammellot 20 M. Gedenkmünzen 1966 Leibniz, 1971    
Liebknecht / Luxemburg, 1975 Bach, 1983 Luther, 1984    
Händel, 1986 Grimm, 1987 Stadtsiegel, 1988 Zeiss,    
9 Stück.  vz- St 800,-   

4105 Sammellot 10 M. Gedenkmünzen 1966 Schinkel, 1967    
Guericke, 1968 Gutenberg, 1985 Humboldt Uni, 1987    
Schauspielhaus (5).  vz- St 250,-   

4106 Sammellot 5 M. Gedenkmünzen 1968 Koch, 1970    
Röntgen, 1975 Th. Mann, Jahr der Frau, 1969 Ni-Probe(5).     

meist St 60,-   

4107 Sammlungslot aus mehreren Teilsammlungen u.    
Doubletten 1 Pf.- 5 M., über 400 Stück.  ss- meist bfr. 200,-   
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NEBENGEBIETE UND KOLONIEN   

4108

DEUTSCH-NEUGUINEA   

4108 Cu-1 Pfennig 1894. J.  701, AKS  613.  vz 100,-   

FREIE STADT DANZIG   

4109 1 Gulden 1923 Ag. J. D.7. vz 80,-   

4110 1 Gulden 1923 Ag. J. D7. ss 40,-   

4111

4111 1/2 Gulden 1932 Ni. J. D.14.  vz-St 70,-   

4112 1 Gulden 1932 Ni. J. D.15. ss+ 30,-   

4113

4113 5 Gulden 1935 Ni, Kogge. J. D 19.  ss 450,-   

STAATLICHE NOTMÜNZEN   

BRAUNSCHWEIG   

4114 Herzogtum. 5,10(2),50(3) Pf.1918,10,50 Pf Pf.1920 Fe,10    
Pf.1918 Sn (9). J. N2,3ab,4.  60,-   

BREMEN   

4115 2,5,10,20 Verrechnungspfennige o.J.(1924). J. N 40-43. (4)    
vz,St 120,-   

WESTFALEN   

4116 5 Millionen Mark 1923 (2). J.  N 22.  vz 20,-   

4117 Deutsches Reich und Nebengebiete:. Lot Kleinmünzen    
bis 1945, darunter Bremen 20 Verrechnungs-Pfg.    
Saargebiet 50 Franken (2), sowie viel DDR, ca. 370 Stück.     

s-vz 80,-   

4118 KAISERREICH BIS DRITTES REICH. Kleinmünzen J.1 (11    
u.a. 1874 vz), J.2-4 (11), J.9 (8), J.17 (37), J.10-12, J.103,    
J.297 (47), J.298 (15), J.299 (64), J.301 (118), J.305 (6),    
J.306 (22), J.307 (43), J.313 (142), J.314 (21), J.361 (28),    
J.362-364 (10), J.371 (19) u.a., 590 Stück ohne bessere.   
 im Alu-Koffer meist ss 200,-   

4119 BUNDESREPUBLIK -  Kursmünzen.  BRD Lot     
Kursmünzen 1 Pf. - 5 DM, 5, 10 DM Sonderprägungen,    
DDR 1 Pf. bis 10 Mark. BRD 1 - 10 Pf. (350), 2 DM (3), 5    
DM div. (10), 10 DM (6), 10 E 2003, 20 E 2016, DDR 1 Pf. -    
5 M. (59), 5, 10 M. Kurs (15).  im Alu-Koffer ss-St 150,-   

MEDAILLEN   
(Staatl. Porz. - Manufaktur Meissen)   

4120 Medaille 1986 125 Jahre Zoologischer Garten. Stadtansicht    
/ 3 Primaten. Böttgersteinz.-80mm. Weigelt 8.163.  St 20,-   

Meissen.     

4121 "Meissen-Thaler" 1991 Ansicht d. Albrechtsburg /    
Schwertermarke zw. Jz. Biskuitporz.-50mm. Weigelt    
10.180.  St 15,-   

4122 Schwerin. Medaille o.J. Stadtsiegel. Böttgersteinzeug    
63mm. Weigelt 7.384.  St 20,-   

PORZELLAN-SAMMLUNGEN / LOTS   

4123 Medaillen. Kleine Sammlung Porzellanmedaillen der    
Freunde Keramischer Münzen und Medaillen auf die    
Treffen von 2013 - 2020, großformatige Medaillen 80 -    
95mm von 2013, 2014 (2), 2016 (2), 2017, 2018 (2), 2019,    
2020, 2015 weiß 55mm, 11 verschiedene Stücke.   
 meist frisch 150,-   

4124 Leipziger Messe 1500. Medaille o.J. br 100mm, Gründung    
der SDAP 1869 w 81mm, Schillers Wohnhaus o.J. br    
51mm, Goethes Wohnhaus o.J. w 51mm, Saxonia    
Numismatica 1981 br 64mm, Besuch Porzellanmanufaktur    
Meissen br 52mm, Böttger 333. Geburtstag 2015 br 84mm,    
Oybin 1256/1956 br 41mm, Altenburg 1954 Heimatfest br    
41mm, Waldheim 1964 1. Soz. Heimatfest br 43 x 33mm,    
Meissen Ältestes Stadtsiegel von 1285 br 63mm,    
Böttgerehrung 1982, o.J. Etui br 43mm, Hahnemann Tod    
1843, o.J. br 42mm, Meissen Plakette 1956 Ehrengabe der    
Stadt br 124 x 84mm, Luther 2017 w 110mm, Karl Marx    
2018 w 108mm, 16 Stück (4 weiß, 13 braun).  meist prfr 200,-   

ANDERE KERAMISCHE FABRIKEN   

HÖHR bei Koblenz, Töpferzentrale   

4125 Satz 1921 25, 50, 75 Pf. schwarz und weiss (6    
verschiedene), Satz 25, 50, 75 Pf. blau glasiert, rotbraun (6    
verschiedene), Kannenbäcker Notgeld, Entwurf v.    
Bildhauer A. Kamp, Oberlehrer an der Keramischen    
Fachschule in Höhr.  jeweils in Schachtel meist prfr 80,-   

MEISSNER Porzellan-Manufaktur ab 1922   

4126 MEISSEN. Lot 12 Motive Historische Darstellungen und 3    
Kirchen, sowie 3 Dubletten, weisses Porzellan je 50mm, 15    
Stück.  in Folder, prfr 80,-   

DEUTSCHE GEBIETE -MÜNZEN   

PORZELLAN-SAMMLUNGEN / LOTS   

4127 Münzen. Lot MEISSEN. 30 Pf. 1921 w (14), 50 Pf. 1921 w    
(11), 1 Mark 1921 w (2), 2 Mark 1921 br (3), 20 Pf. 1921 br    
(10), 50 Pf. 1921 br (8), 1 Mark 1921 br (8), 2 Mark 1921 br    
(16), 72 Stück.  braun, weiß prfr. 200,-   

PORZELLAN -LITERATUR   

4128 LOT Porzellanliteratur. Ringleb: Medaillen der KPM 2014,    
Keramische Münzen (ohne Meissen) aus Deutschen    
Fabriken und 4 weitere Broschuren.  40,-   

PORZELLAN

LOTS Reichsmünzen
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MEDAILLEN   

ALTDEUTSCHE LÄNDER und ADEL,    
1806-1918   

5001

ANHALT-DESSAU   

5001 Leopold Friedrich Franz (1751-)1806-1817. Medaille 1808    
(b. Loos) a.d. 50jähr. Regierungsjubiläum u. die Huldigung    
d. Stadt Jessnitz am 20. Okt. Brb. d. Fürsten in Uniform n.l.    
/ Weibl. Stadtpersonifik. legt Kranz auf Altar mit d.    
Landeswappen, darum Attribute d. Kunst u. Wirtschaft. Ag-   
36mm, 13,4g. Mann  918a, Sommer  A 135.    
  feine Patina, l.Rf., vz 200,-   

5002

5002 Leopold Friedrich 1817-1863(-1871). Medaille 1854 (v. H.    
Bubert, b. G. Loos) a.s. Hochzeit mit Antoinette v.    
Sachsen-Altenburg am 22. April, Widmung d. herzogl.    
Justiz- und Verwaltungsbeamten. Köpfe des Paares    
nebeneinander n.l. / Gekr. Wappen zw. Myrtenzweigen,    
darunter Hochzeitsdatum u. Widmung. Ag-42mm, 27,85g.    
Erhabene Rd.schrift. Mann  989. Slg. Merseb. 4285 (Br)   

l. Rf., feine Patina, vz 200,-   

5003

BAYERN   

5003 Maximilian I. Joseph (1799-)1806-1824. Medaille 1824 (v.    
Losch) a.s. 25-jähr. Regierungsjubiläum, am 16. Februar    
1824. Kopf n.r. / "Pater patriae quinque lustris peractis"    
bayer. Löwe auf Ehrenpforte. Ag-47,5mm 43,8g. Witt.     
2519, Hauser  112. vz-St 130,-   

5004

BRAUNSCHWEIG-WOLFENBÜTTEL   

5004 Wilhelm 1831-1884. Medaille 1881 (v. W.Kullrich, nach    
R.Diez, b. Loos) a. s. 50-jähr. Regierungsjubiläum, am    
25. April. Brb. in Uniform mit Mantel n.l. / Brunsviga thront    
neben Landesschild u. Löwe und präsentiert Kranz. Br-   
60mm. Sommer K 100. Brockm.  561.  l.Rf., vz 70,-   

Abbildungen der Medaillen im Maßstab 1 : 1,5

Größere Stücke sind stärker verkleinert, bitte achten Sie auf die Größenangabe

Stücke vor 1800 und Münzen z.T. in Originalgröße

5005

5005 Ernst August 1913-1918(-1953). Medaille 1913 (b. Lauer)    
a. s. Hochzeit mit Victoria Louise v. Preußen, am 24. Mai in    
Berlin. Brb. d. Herzogspaares in Ornat v.v. / Krone über    
beider Wappen im Rosenkranz, Ag-33,5mm 17,9g (990).    
Brockm.  580. GPH 4281 l. fleckige Vs., sonst vz/St 80,-   

5006

FRANKFURT   

5006 Medaille 1849 (v. C.Zollmann) a. d. Reichsverweser,    
Erzherzog Johann von ÖSTERREICH. Brb. in Uniform mit    
Vliesorden n.l. / 7 Z. Widmung. Ag-40mm 28,2g. J.u.F.     
1205, W.-T.  4018.  feine Tönung, vz 100,-   

5007

PREUSSEN Kgr.   

5007 Friedrich II. der Grosse 1740-1786. Medaille 1840 (v.    
Pfeuffer) a. d. 100. Jahrestag s. Regierungsantritts.    
Jugendl. Brb. in Uniform mit Orden u. Schärpe n.    
halblinks / Reiterdenkmal Friedrichs von Chr. Rauch in    
Berlin (erst 1851 eingeweiht). Br-50mm. Sommer P 66.    
W.-T.  -.  kl. Druckstelle Vs., vz 50,-   

5008

5008 Friedrich Wilhelm III. (1797-)1806-1840. Medaille 1815 (v.    
G.B. Henschel, C. Jacob) a.d.Befreiungskrieg 1813-15. Der    
König steht zw. 2 Soldatengruppen, im Hintergrund    
Vorhang, durch den man vorbeiziehende Truppen sieht / 5    
Z. Schrift im Lorbeerkranz. Eisenguss-74 mm. Slg. Jul.    
3511; Arenhövel 155; Mues/Olding 333    
l. Korrosionsspuren am Rd., minim. Bohrversuch Vs, vz 250,-   

5009 Medaille 1840 (v. Brandt) a. s. Tod, am 7. Juni 1840. Kopf    
n.l. / "Erinnerung" im leeren Feld. Br-45mm. Slg.Henckel     
2407, W.-T.  2961. Olding 387 ss-vz 30,-   
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5010 Medaille 1840 (v. König, b. Loos) a. s. Tod. Kopf n.l. /    
Sitz. Muse Klio mit d. Buch d. Geschichte und stehender    
Todesengel (Thanatos) mit verlöschter Fackel v.v., Br.    
vergoldet-41,5mm. Im Orig.-(Trauerdekor-)Rahmen d.    
Zeit (mit gespr. Deckelglas) u. montierter Aufhängeöse,    
sowie  Orig.-Verk.zettel d. Berliner Medaillenmünze von    
G. Loos.  Slg.Henckel  2410, W.-T.  2960 (Br), Slg.Mbg.    
3851. Olding 388 Korrossionsfleck Rs., vz 80,-   

5011

5011 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861. Medaille 1854 (v.    
Kullrich & Daege, b. Loos) a.d. Vermählung des Prinzen    
Friedrich Karl, (*1828 +1885), mit Maria, Prinzessin von    
Anhalt-Dessau (*1837 +1906), am 29. November. Beider    
Köpfe gestaffelt n.r. / Brautpaar steht vor Hochaltar. Br-   
51mm. Mann 972b. Slg.Henckel  2729, W.-T.  2936,    
Sommer  K 13, Slg.Mbg.  4288.  sienabraune Patina, vz 120,-   

5012

5012 Wilhelm I. 1861-1888. Medaillon ("Generalsmedaille")    
1871 (v. Weigand & Kullrich, b. Loos) Sieg über Frankreich    
und Friede von Versailles, an 28. Februar 1871. Kopf n.r.    
inmitten der Namen von Reichskanzler Bismarck,    
Kriegsminister von Roon und der 22 Generäle / Germania    
thront v.v.; vor ihr Victoria und Pax. Br-85mm. Slg.Mbg.     
5863, Slg.Henckel  -, Sommer  W 17 bzw. K 70. Hüsken    
7.277.3 Aufl. 134 Ex., verliehen an im Krieg verdiente    
Offiziere R, im Orig.-Etui, vz-St 350,-   

Von diesem Medaillon wurden geprägt: 25 Stück in Gold (für den    
Kaiser und die Genannten), 100 in Silber, 134 in Bronze und 3 in    
Gelbbronze (Sommer, Weigand 23)   

5013

5013 Friedrich III. 1888. Medaille 1886 (v. H. Ströbel, b. Lauer)    
a.s. Besuch in NÜRNBERG, am 7.-8. September. Krone    
über 3 Wappen über Stadtansicht / 11 Z. Widmung. Br-   
50,5mm versilbert. Erl. 194; Lauer 28, 1903, Tf. 26, 223.   
 stärk.Rf., sonst vz 50,-   

5014 Wilhelm II. 1888-1918. Medaille o.J. (1889) (v. E.    
Weigand) für Goldhochzeitspaare. Brb. d. Kaisers u. d.    
Kaiserin n.r. / 5 Z. Widmung. Ag-45mm 50,1g. Lange  619.    
Sommer W 82. feine Tönung, Kratzer, vz 50,-   

5015

5015 Medaille 1895 (o. Sign.) a. d. 25-Jahrfeier d. Siege im    
deutsch-französischen Krieg. Kopf v. Wilhelm I. im Rund    
n.r. umgeben v.d. Köpfen Bismarcks, Moltkes u. d.    
Kronprinzen in Medaillons sowie d. Generäle / Reichsadler    
im Rund auf EK, zw. den Kreuzarmen die Namen der    
Generäle. Ag-34mm 17,5g. W.-T.  -.  vz-St 80,-   

5016

5016 Medaille 1902 (o. Sign.) a.d. 40-jährige Stiftungsfeier d.    
deutschen Gesellschaft zu STOCKHOLM. Gekr.    
Reichsadler / Verziertes Monogramm im Eichenkranz. Ag-   
39mm (950),  in  rotem Orig. -Etui  mi t  goldener    
Innendeckelbeschriftung "Generalkonsul von Krencki".   

feine bläuliche Patina, St 120,-   

5017

5017 Medaille 1913 (o. Sign.) 100 Jahre 2. Rheinisches    
Infanterie-Regiment Nr. 28 "von Goeben" in KOBLENZ.    
Gekr. Regiments-Monogramm zw. Jahren im Kranz / Gekr.    
preuss. Adler auf Armaturen. Gelbbr-31mm versilbert.    
Slg.Mbg.  -.  mit angepr.Öse, mattiert, vz 40,-   

SACHSEN, Kgr.   

5018 Friedrich August (1763-)1806-1827. Jeton o.J. (Sign. L, b.    
Lauer). Brb. in Uniform n.l. / "Liebe und Hoffnung" Putto    
stützt sich vorgebeugt auf Anker. Messing-24mm.   

Korrosionstelle am Rd,sonst ss-vz 30,-   

5019 Medaille 1818 (v. K.W. Hoeckner) a. s. 50-jähr.    
Regierungsjubiläum, am 15. September 1818, gewidmet v.    
d. Kaufmannschaft zu Leipzig. Büste n.r. / Mercurstab zw.    
gekreuzten Füllhörnern im Myrten- u. Palmkranz, von    
Sonne beschienen. Sn-49mm mit Kupferstift. Slg. Merseb.     
2570 (Ag). Gebauer 1818.1.3; Rf., ss 30,-   

5020

5020 Friedrich August III. 1904-1918. Medaille 1916 a.d.    
We i hnach t en  d .  1 .  Kompan i e  d .  G renad ie r -    
Landwehrregiments 100. Brb. Kg. Friedrich Aug. III. in    
Un i fo rm und mi t  He lm d .  Kg l .  Sächs.  Garde-   
Reiterregimentes n.l. / Brennende Kerze u. Schrift im Kranz    
aus Tannenzweigen. Fe-34mm.     

R, mit Orig.-Öse u. Tragring, vz 60,-   

5021

SACHSEN-COBURG-GOTHA   

5021 Ernst II. 1844-1893. Prämienmedaille 1893 (v. F. Helfricht)    
" D E M  V E R D I E N S T E " ,  a n l .  d .  F a c h -  u n d     
Gewerbeausstellung GOTHA. Kopf n.l. / Auf einem Sockel    
sitzende weibl. Gestalt mit Kranz u. Palmzweig in Händen,    
darunter Kartusche. Ag-45mm 46,2g. W.-T.  -, Pick  vgl.    
130 Anm. Merseb. - l. Rf., ss/vz- 200,-   

SCHLESIEN   

5022 OBERSCHLESIEN. Medaille 1921 (v. Th. von Gosen) zur    
Volksabstimmung in Oberschlesien. St. Hedwig /    
Schwurhand zwischen Schrift, Fe-39mm mit Öse. J.u.M.     
2410, J.  -.  vz 30,-   
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EUROPA   

5023

BELGIEN - STÄDTE   

5023 ANTWERPEN / ANVERS. Medaille 1809 (v. J.P. Droz) d.    
Handelskammer. Belorb. Brb. Napoleon I. n.r. / gelagerter    
Flussgott d. Schelde. Ag-32mm, 15,4g. Jul. 2215.  vz 120,-   

5024

5024 Niederländ. Medaille 1832 (o. Sign.) a. d. Verteidigung der    
Zitadelle von Antwerpen. Brb. David Hendrik Baron Chassé    
in Uniform im 3/4-Profil n.l. / Ansicht d. zerstörten Zitadelle.    
Br-48mm. Tourneur  237.  Rf., vz- 50,-   

5025 MONS. Medaille 1930 (v. H.H./E.P.) a.d. Cortège des    
Drapeaux (Fahnenparade) anl. d. 100-Jahrfeier d.    
Unabhängigkeit Belgiens. 3 gekrönte Wappen vor Baum / 5    
Z. Schrift, Kordelbandumrahmung, oben an Ring    
angehängt Stoffkokarde in d. Farben Blau, Weiss, Rot. Br-   
80/80mm.  vz 30,-   

5026

FINNLAND   

5026 REPUBLIK ab 1918. Medaille 1981 (v. K. Juva, b.    
Ti l lander) a.d. 60jährige Jubiläum d. finnischen    
Gemeindeverbandes. In Form eines Vorhängeschlosses.    
V. mit 6 Nietnägeln / Menschengruppe als Sinnbild d.    
Zusammenarbeit. Bronze-65mm (max. Dicke 23mm!).    
FIDEM XIX, Florenz 1983, 373.     

im Orig.-Holzetui, mattiert, St 80,-   

FRANKREICH   

5027 Louis XIV. 1643-1715. Jeton 1668 (o. Sign.) Ordinaire des    
Guerres. Geharn. Brb. n.r. / VENI VIDI VICI Gallischer    
Hahn auf Baumast u. flämischer Löwe darunter. Br-27mm.    
Feuard.  444a.  vz 30,-   

5028 Louis XV. 1715-1774. Jeton 1728 (sign. R. Fils, v. Jos.    
Charles Roettiers) a.d. Hl.Geist Orden. Lorbeerbekr. Büste    
n.r. / VIRTUS OMNIS AB ILLO Taube d. Hl. Geistes von    
oben im Strahlenkranz. Ag-28mm, 7,7g. Feuard.  1627.  vz50,-   

5029

5029 Jeton 1737 (v. F. Marteau) a.d. Syndics Généraux. l.Geist    
Orden. Lorbeerbekr. Büste n.r. / Keule zw. 2 Schwertern    
auf Liliengrund. Ag-28mm, 7,2g. Feuard.  2889.     

feine Patina Rs., vz 40,-   

5030 Jeton 1744 (o. Sign.) a.s. Reiterdenkmal in BORDEAUX.    
Büste n.l. / OPTIMO PRINCIPI Ansicht d. Denkmals. Me-   
23mm; dazu LUDWIG XVI. Jeton o.J. (1791). DIGNISSIMO    
Brb. n.l. / Thronender König. Me27mm. Feuard.  9213;    
13403. (2 Stücke) vz 40,-   

5031

5031 Napoleon I. 1804-1814 u. 1815. Medaille (posthum) 1840    
(gepr. 1841/42) (v. Montagny) a. d. Ankunft d. Gebeine    
Napoleons in Paris und ihrer Überführung in den    
Invalidendom. Lorbeerbekränzter Kopf Napoleons n.r. über    
5 Z. / Szene der Ankunft in Paris, im Hintergrund l. d.    
Invalidendom. Br vergoldet-53mm, 79,6g Rd.punze    
Schiffsbug CUIVRE. Jul.Nap.  4004, Bramsen  1986.    
Florange 27; Coll. 1233 Rd. Kratzer, vz 100,-   

5032 LOT Jetons und Medaillen Jeton a.s. Erfolge 1796.    
Messing-23mm; als Kaiser d. Franzosen, 2 Messing-   
Jetons, 23mm u. 27mm; Med. a.d. Rückführung der Urne    
Napoleons nach Frankreich und seine Beisetzung. Br-   
25mm; Miniaturmedaille (Souvenir) St. Helena 1840. Br-   
16mm; a.s. Grabmal in Paris, o.J.(um 1845) Sn-23mm;. (6    
Stücke) ss-vz 80,-   

5033

5033 Louis XVIII. 1814-1824. Medaille 1814 (v. H. Roussel, b.    
de Puymarin) a.d. Wiederherstellung d. Königswürde u.    
Hommage a. Louis IX. Thronender Kg. Ludwig IX., d.    
Heilige mit Dornenkrone Christi n.l. / 7 Z. Schrift. Br-51mm.    
Bramsen 1391; Slg. Julius 2896. Coll.  41.  R, vz- 80,-   

5034 Medaille 1820 (v. Gayrard) a. d. Geburt v. Henri Duc de    
Bordeaux, am 29. September. Die Herzogin auf einer    
Empire-Liege n.l. hält d. Neugeborene mit beiden Armen /    
Erzengel Michael besiegt den Dämon. Br-38mm. Coll. 200.   
 vz 30,-   

5035

5035 Medaille 1820 (v. Henrionnet) auf d. Geburt u. Taufe d. Duc    
de Bordeaux. Antik gewandete Francia n.l. hält    
neugeborenen Herzog über Taufbecken / 8 Z. Schrift. Br-   
50mm. ohne Randpunze. Bauquier  S. 36.  vz 60,-   

5036

5036 Medaille 1821 (o. Sign.) a.d. Taufe d. Duc de Bordeaux.    
Brb. d. Königs in Uniform n.l. / Bekrönte Francia hält d.    
jungen Herzog über das Taufbecken. Br-38mm. Coll.  314.     

vz-St 50,-   
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5037

5037 Medaille 1822 (v. Andrieu, E. Dubois, b. de Puymarin) a.d.    
Eröffnung neuer Kanäle f. den Handel. Büste d. Königs n.r.    
/ Weibl. Personifikationen von Wissenschaft und Schifffahrt    
halten Karte Frankreichs vor Merkur-Herme. Gelbbr-51mm.    
ohne Randpunze. Coll.  365. MdP 2, 114C vz 60,-   

5038

5038 Medaille 1824 (v. Barre) Widmung für d. Subskribenten    
eines Werkes über die medizinische Wissenschaft d.    
Autors/Verlegers C.L.F. Panckoucke. Allegor. Szene vor    
Asklepios-Altar mit figürl. Darst. d. Gottes / 9 Z. Schrift im    
Blüten-/Früchtekranz. Br-51mm. Brett.- vz 60,-   

5039 Prämienmedaille o.J. (v. Barre) Brb. in Uniform n.l. /    
Lorbeerkranz um leeres Gravurfeld. Br-50mm. Rd. in    
schwarzer Tusche nummer. 5384 M.  vz 40,-   

5040

5040 Louis Philippe I. 1830-1848. Medaille 1830 (v. Caqué) auf    
die Todesopfer der Julirevolution 1830. Weibl. Personifik. d.    
FRANCE u.d. LIBERTÉ verzieren Grabstele mit Kranz u.    
Girlande / 5 Z. Widmunsgzitat. Br-51mm. Coll.  796.  vz 80,-   

5041

5041 Medaille 1835 (v. E. Rogat, nach David d'Angers) a.d.    
Journalisten Armand Carrel, Herausgeber der Zeitung    
„National“. Kopf im Profil n.l. / 12 Z. Schrift. Br- 41mm.    
Coll. 1097.  vz-St 60,-   

5042

5042 Prämienmedaille "1834" (v. Depaulis u. Gayrard) f.    
Kunstgewerbe. Mit Eichlaub bekränzter Kopf d. Königs n.r /    
weibl. Personifik. d. Kunst umgeben von Attributen, im    
Abschnitt grav. Jz. Br-56mm.  vz 60,-   

5043

5043 Napoleon III. 1852-1870. Medaille 1852 (v. A. G.) a.d.    
Wiederherstellung d. 15. August 1813 (Nationalfest zum    
Geburtstag Napoleons I.) Brb. Louis Napoleon Bonaparte in    
Uniform n.l. / Adler mit Blitzbündel. Br. versilbert 34mm.    
Coll.  -.  vz 30,-   

5044 Medaille 1855 (v. T. R. Pinches) a.d. Besuch des franz.    
Kaiserpaares in England, anl. d. Weltausstellung. Köpfe v.    
Queen Victoria u. Napoleon III. in Medaillons einander    
gegenüber, die von einem Adler gehalten werden / UNITED    
Rutenbündel vor Fahnen u. Standarten v. Großbritannien u.    
Frankreich. WM-41mm. BHM 2564 vz 40,-   

5045

5045 Medaille 1861 (v. Borrel u. Hamel, Rouen) a.d. Allg.    
Ausstel lung in NANTES. Kopf n. l .  /  Ansicht d.    
Ausstellungsgebäudes. Br-38 mm. Coll.  1853.  vz 50,-   

5046

5046 Prämienmedaille 1861 (v. Hamel in Rouen) d. Nationalen    
Ausstellung in NANTES. Kopf der Kaiserin Eugenie n.l. /    
S t a d t w a p p e n  i m  P a l m k r a n z  ü b e r  l e e r e r     
Widmungskartusche. Rd.-Punze Biene CUIVRE Br-   
53,5mm.  vz 90,-   

5047

5047 3. Republik 1870-1940. Prämienmedaille o.J. (v. I.L.    
Blanchot) a.d. Erziehungshäuser d. Ehrenlegion St. DENIS,    
ECOUEN, LESLOGES. Mutter präsentiert ihre Tochter    
einer Lehrerin / von Palm- u. Lorbeerzweig gerahmtes    
leeres Gravurfeld, unten Orden d. Ehrenlegion. Gelbbr-   
56,5mm. Randpunze Dreieck BRONZE.  l. Rf., vz- 40,-   

FRANKREICH - STÄDTE   

5048 ARCIS SUR AUBE. Prämienmedaille 1877 (o. Sign.) a.d.    
Musikfest am 27. Mai. Stadtwappen mit Mauerkrone auf    
Lorbeer- u. Eichenzweig / Lorbeerkranz. Ag-50mm, 47,5g.    
Rd.punze.  l. Rf. u. Kratzer, sonst vz 50,-   

5049

5049 NANTES. Medai l le ,  Jeton 1790 (o.  Sign.) a.d.    
Bürgermeister Christophe-Clair Danyel de Kervégan (1789-   
90). Wappen d. Bürgermeisters / Stadtwappen. Ag-28mm,    
7,4g. Feuardent 8937.  vz 60,-   
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5050 ORLEANS (Dep. Loiret). Jeton o.J. (1653) d. vereinigten    
Kaufmannschaft d. Loire. Männl. Flussgott d. Loire u.    
nackter Merkur im Schilf, im Abschnitt LIGERIS (o.Jz.) /    
Ansicht v. Orléans, im Abschnitt AVRELIA. Me-28mm.    
Neumann 31035; Feuardent 8171.  ss 30,-   

5051 RENNES. Medai l le ,  Jeton 1757 (o. Sign.) a.d.    
Bürgermeister M. Baillon 1757. Wappen d. Intendanten d.    
Bretagne Lebret / Stadtwappen. Ag-28mm, 7,3g. Feuardent    
8812.  vz 60,-   

5052 STRASSBOURG. Medaille 1953 a.d. 150jährige Bestehen    
d. Handelskammer. Weibl. Gestalt mit Füllhorn sitzt n.l. auf    
Warenballen, l. ein Merkurstab / Stadtansicht mit Kirche u.    
Gebäude d. Handelskammer im Vordergrund. Br-54mm.  vz25,-   

GROSSBRITANNIEN   

5053 George II. 1727-1760. Serienmedaillen o.J. (um 1731) (v.    
J. Dassier) a.d. Serie "Kings and Queens of England":    
Edward II. (1284-1327); Charles II (1630-1685); Anna    
(1665-1714), alle Wm 40mm. Eimer  11; 271; 462. (3    
Stücke) ss 60,-   

5054

5054 Victoria 1837-1901. Medaille 1844 (v. Allen & Moore) a.d.    
Staatsbesuch v. König Louis Philippe I. v. Frankreich. 2    
Medaillons mit d. Büsten d. beiden Regenten einander    
gegenüber, darüber geflügelte weibl. Figur, unten 2    
Wappen / 10 Z. Schrift im Blütenkranz. Sn-38mm. Brown     
2150, Eimer  -.  kl. Rf., vz-St 40,-   

5055 Medaille 1851 (b. Allen & Moore) a.d. Kristallpalast für die    
Weltausstellung. Brb. v. Queen Victoria u. Prinzgemahl    
Albert von Sachsen-Coburg-Gotha n.l., in Zierbordüre /    
Ansicht d. Kristallpalastes, im Abschnitt 10 Z. Schrift, Sn-   
51mm; dgl. ohne Zierbordüre u. 4 Z. im Abschnitt. Sn-   
27mm. Brown  -, Eimer  -. (2 Stücke) Rf., ss; l.Rf. vz 40,-   

5056 Medaille 1862 (v. Ottley, Birmingham) a. d. Weltausstellung    
1862 in London. Gekr. Brb. d. Queen n.l. / Engel schwebt    
über Ausstellungsgebäude. Wm-53mm. Brown  2735.     

l.Rf., Kratzer, ss-vz 30,-   

5057 Eduard VII. 1901-1910. Medaille 1902 (o. Sign., v. G.W. de    
Saulles) a. s. Krönung, am 9. August 1902. Gekr. Brb. in    
Ornat n.r. / Gekr. Gala-Brb. s. Gemahlin, Alexandra von    
Dänemark, n.r. Ag-31mm 12,8g (Brown 3737; Eimer 1871;    
Fearon 353.1) mit Orig.-Tütchen d. Royal Mint; - dazu:    
kupferne Medaille, Widmung d. Stadt Cambridge 1902 Br-   
38mm, mit Orig.Tragloch. (2 Stücke, davon 1 Ag). vz 60,-   

5058

5058 George V. 1910-1936. Medaille 1935 (o. Sign.) a. s. 25-   
jähr. Kronjubiläum, am 6. Mai. Brb. d. Königspaares in    
Ornat gstaffelt n.l. / Gekr. Monogramm zw. Daten. Ag-   
31mm, 30g. Brown  -, Eimer  -.  mit Orig.-Öse u. Ring, vz 60,-   

5059

GROSSBRITANNIEN - STÄDTE   

5059 LONDON (Middlesex) .  Jeton o .J .  d .  Lyceum    
Theatre/Strand anl. artistischer Aufführungen. Merkur auf    
n.r. galoppierendem Pferd / Tisch mit Schwert und Mann,    
der auf d. Spitze d. Schwertes einen Kopfstand macht. Mit    
Randschrift PAYABLE AT LONDON . Br-28mm. Neumann    
23174.  vz 30,-   

5060

ITALIEN   

5060 Vittorio Emanuele III. 1900-1946. Medaille 1927 Anno V    
(v. Mistruzzi, b. S.I.A.M.) VII. gara generale di tiro a segno    
("VII.  Meisterschaft im Scheibenschießen"). AD    
VICTORIAM PARATA Victoria schwebt hinter Flechtzaun    
bereitstehender Infanterie voraus / Fasces auf Eichenast    
neben 5 Z. Widmung. Gelbbr-59mm.    
 l.Rf., Vs.-Patinafleck, sonst vz- 80,-   

ITALIEN-Kirchenstaat   

5061 Klemens IV. 1265-1268. Suiten-Medaille o.J. (1712) (sign.    
H, v. Georg Hautsch bei Lauffer) Brb. in Pluviale mit    
Camauro n.r. / 18 Z. Lebensdaten. Sn-38mm mit    
Kupferstift. Spink -, Lauffer 185, Förschner 56,186.  vz-St 50,-   

5062

5062 Hl. Pius V. 1566-1572. Medaille o.J. (1712 od. später) (o.    
Sign., anonymer Meister) auf bzw. nach s. Heiligsprechung.    
Brb. in Mozzetta mit Camauro n.l., der Kopf im    
Strahlennimbus, unten Papstwappen / IM CONCEP DON -    
DOMUS PROTET Maria Immaculata v.v., Kopf u.    
Oberkörper von Sternenkranz u. Strahlengloriole    
hinterfangen. Gelbbronzeguss, patin. -78mm. Modesti III,    
653 (RRR). Spink  -, Börner  -.  vz 500,-   
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5063 Pius IX. 1846-1878. Medaille Jahresmedaille 1868/69 (An    
XXIII) auf die Verglasung der Fresken d. Raffael. Ag 43mm,    
34g. MZ 103,  7007, Spink  2303 (Br), Bart. (Pio)  XXIII, 1,    
Bart.  Bart. 868. Weber 385 gestopftes Loch, Rf., vz 50,-   

5064

5064 Leo XIII. 1878-1903. Jahresmedaille An. III (1880/81) (v. F.    
Bianchi) auf die Disziplinierung der Wissenschaft im Sinne    
des hl. Thomas von Aquin. Brb. in Mozzetta mit Stola und    
Calotta n.l. / Thomas von Aquin steht auf Podest v.v.,    
gebietet r. stehender Scientia, mit Buch und Flamme,    
Erfurcht vor l. steh. Ecclesia, die auf Podest steigt. Br-   
43,5mm. MZ 103,  7089, Bart.  880.  vz 80,-   

5065 Jahresmedaille An.IV = 1881 (v. F. Bianchi) a. d.    
verbesserte Ausstattung der Scuola di Belle Arti. Brb. in    
Mozzetta mit Stola und Calotta n.l. / Ecclesia steht mit    
Kreuz v.v.; zu ihren Füßen 4 dankende Kinder. Ag-44mm    
33,1g. MZ 103,  7090 mit Komm., Bart.  881.     

Rs.-Feld-Kratzer, sonst vz 60,-   

5066

5066 Medaille An. XXII (1900) (v. M. Lancelot-Croce) auf s. 90.    
Geb. u. das Heilige Jahr. Brb. in Mozzetta mit Stola und    
Calotta n.r. / VICIT LEO DE TRIBV JVDA Löwe v. Juda tritt    
Schlangen nieder, darüber Taube d. Hl. Geistes. Br.    
versilbert-42 mm. MZ 103,  -, Bart.  -.  l. fleckig, vz 80,-   

5067

5067 Medaille 1900 (Sign. S. J.) Petersdom, a.d. Hl. Jahr.    
Zeremonie der Öffnung der Hl. Pforte durch Papst Leo XIII.    
/ Über drei Engeln in Wolken thronender, segnender    
Christus v.v. Br.-47 mm.  mit Orig.-Kugelöse u. Ring, vz 80,-   

5068 Medaille 1900 (Sign. S. J.) Petersdom, a.d. Hl. Jahr.    
Zeremonie der Öffnung der Hl. Pforte durch Papst Leo XIII.    
/ Über drei Engeln in Wolken thronender, segnender    
Christus v.v. Br.-47 mm.  mit Orig.-Kugelöse u. Ring, vz 80,-   

5069

5069 Medaille 1900 (o. Sign.) Petersdom, a.d. Hl. Jahr und die    
Hl. Pforte. Ansicht der geschlossenen Hl. Pforte / Brb.    
Papst Leo XIII. in Mozetta mit Stola und Calotta n.l. Br.-   
30 mm.  mit Orig.-Henkel und -Öse, vz 60,-   

5070 Medaille 1900 (o. Sign.) Petersdom, a.d. Hl. Jahr und die    
Hl. Pforte. Ansicht der geschlossenen Hl. Pforte / Brb.    
Papst Leo XIII. in Mozetta mit Stola und Calotta n.l. Br.-   
30 mm.  mit Orig.-Henkel und -Öse, vz 60,-   

5071 Pius XI. 1922-1939. Medaille 1934 (v. Hanisch-Conceé)    
Brb. in Mozzetta mit Calotta n.r.; l. Papstwappen. einseitig,    
Br-60mm. Ostmark 69, 53; MZ 103, 7312.  fleckig, Rf., vz 40,-   

5072 Pius XII. 1939-1958. Jahresmedaille An.XIV (1952) (v. A.    
Mistruzzi) a. d. Fund des Grabes des hl. Petrus. Brb. in    
Mozzetta mit Stola und Calotta n.l. / Vergitterte Krypta    
(unter Hochaltar des Petersdomes). Br-43,5mm. Calò  45,    
Bart.  952. Weber - . St 30,-   

5073

5073 Medaille 1956 (An.XVIII) (v. A. Mistruzzi) a. s. 80. Geburts-   
tag, am 2. März. Brb. in Pluviale mit Calotta n.l. / Iustitia,    
Caritas und Pax in Aedicula v.v. stehend. Br-44mm.   
Calò 59.  St 40,-   

5074 Jahresmedaille An.XX (1958) (v. A. Mistruzzi) a.d.    
Erweiterung der Station von Radio Vaticano. Brb. in    
Mozzetta mit Stola und Calotta n.r. / Engel fliegt vor    
Sendemasten n.l. Br-44mm. Calò  64, Bart.  958.  l.Rf., St- 30,-   

5075

5075 Paul VI. 1963-1978. Medaille 1975 (v. Bodlak) a.d. Heilige    
Jahr 1975 u. d. Petersdom. Ansicht d. Petersdoms / Papst    
Paul VI. in Halbfigur n.r. bei der Zeremonie der Öffnung der    
Hl. Pforte. Gelbbr. 69,5mm.  mattiert, St 80,-   

5076

ITALIEN-STÄDTE   

5076 PADUA. Medaille 1987 (v. Mario Pinton) a.d. 650. Todestag    
v. Giotto di Bondone. Engel in Halbfigur v.v. / Stilis. Ansicht    
d. Kuppeln d. Basilika Sant' Antonio in Padua. Bronzeguss-   
64,5mm, punz. Nummerierung: 272.    
Aufl. 300 Expl. im Orig.-Leinenetui, mattiert, gussfrisch 60,-   

5077

5077 Medaille o.J. (Mitte 18. Jh.) (Werkstatt d. Hamerani?)    
a.d. Kirche S. Giovanni in Laterano u.d. Heilige Jahr.    
SCALA - SANCTA Hl. Treppe über 4 Portiken, in denen    
jeweils ein Pilger steht, im Abschnitt INT.PORT/EIVS //    
IE-SVS . MA - RIA. Die nimbierten Büsten Jesu u.    
Mariae einander gegenüber, im Abschnitt ROMA Br-   
Guss-39x35mm.  mit Orig.-Tragöse, R, Rf., vz 120,-   

ROM
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5078

5078 Wallfahrtsmedaille(?) o.J. (18.Jh.) (o. Sign.) S. GIOVANNI    
IN LATERANO Brb. von Jesus mit Dornenkrone und Maria    
einander gegenüber, darunter Ansicht der SANCTA SCALA    
/ SS PE ET PA AP, Brb. v. Petrus und Paulus, darunter vier    
Pforten, darunter INT PORT [EIVS] Gelbbronzeguss    
versilbert, 44 mm. Spätere alte Henkelung. W.-T. - vgl.    
7975 (Rs); Slg. Lanna vgl. 395.  ss 80,-   

5079

5079 Medaille 1575 (v. Giovanni V. Melone) a. d. Bau d. Kirche Il    
GESÙ unter Papst Gregor XIII. zum Heiligen Jahr. Ansicht    
d. Kirchenfassade / Brb. Kardinal Alessandro Farnese    
(*1520 +1589), den Erbauer der Kirche, in Mozzetta n. r.    
Bronzeguss-47mm. Armand I 264,3 oben gelocht, ss 80,-   

5080

5080 Medaille o.J. (1697) (o. Sign.) a.d. Heiligen Ignatius v.    
Loyola und seinen Altar in d. Kirche IL GESÙ. Ansicht des    
Altars mit der Figur des Hl. im Zentrum / Brb. d. Hl. Ignatius    
von Loyola mit Nimbus n.l. Bronze altfeuervergoldet,    
47,5x37 mm.  R, mit Orig.-Tragöse und Ring,   

 leichte Prüfspuren am Rand,  vz 120,-   

5081

5081 Medaille o.J. (1697 od. später) (o. Sign.) a.d. Heiligen    
Ignatius v. Loyola und seinen Altar in d. Kirche IL GESÙ.    
Ansicht des Altars mit der Figur des Hl. im Zentrum / Brb.    
d. Hl. Ignatius von Loyola mit Nimbus n.l. Gelbbronze,    
36,5x31 mm.  mit Orig.-Tragöse, vz 60,-   

5082

5082 Medaille (1698/1700 od. später) (v. G. M. Hameranus)    
Petersdom, a.d. Öffnung der Heiligen Pforte. Büsten der    
H l l .  Pe t rus  und  Pau lus  e inande r  gegenüber ,     
FVNDAMENTA FIDEI / INTROITE PORTAS EIVS    
Pilgerschar; darunter auch Kniende ziehen durch die    
geöffnete Hl. Pforte Gelbbronze-37 mm. Börner 1269 /    
1271A; W.-T. 3870 (Vs.) mit Orig.-Öse u. Henkel, vz 100,-   

5083 Medaille o.J. (um 1700) (o. Sign.) a.d. Kirche Il Gesù u. die    
Heiligen Ignatius v. Loyola und Aloysius Gonzaga und ihre    
Altäre. Ansicht des Altars d. Hl. Ignatius v. Loyola mit der    
Figur des Hl. im Zentrum / Ansicht des Altars d. Hl.    
Aloysius Gonzaga. Bronzeguss, 36,5x31 mm.    

mit Orig.-Tragöse, ss 50,-   

5084

5084 Medaille 1750 (v. A. Franchi) a.d. Kirche S. Maria Rotonda    
und Flaminius Cornelius, venezianischer Senator. Ansicht    
d. Kirche (Pantheon) / Brb. F. Cornelius mit Allongeperücke    
n.r. Gelbbronze, 44 mm. Weber -; Amp. I, 3896; Slg. Welzl    
v. Wellenheim II, 13496.  vz 100,-   

50865085

5085 Medaille 1875 (v. Paolo Pasinati) d. französischen    
Botschaft in Rom a.d. Kirche St. Louis (San Luigi dei    
Francesi) Ansicht der Kirchenfassade / 5 Z. Text. Ag-   
33,5 mm, 17,8 g. Weber -.  l. Kratzer, vz-St 50,-   

5086 Medaille 1893 (Sign. S.J. / A. Angelinios) a.d. Bau der    
Kirche S. GIOACCHINO. Ansicht der Kirchenfassade / 9. Z.    
Text. Br-39 mm. Gehenkelt. Weber -; W.-T. -. Weber -; W.-   
T.-9 R, vz 80,-   

5087

5087 Medaille 1893 (o. Sign.) a.d. Bau der Kirche S.    
GIOACCHINO und das 50jährige Bischofsjubiläum Papst    
Leos XIII. Ansicht der Kirchenfassade / Brb. Papst Leo XIII.    
in Mozetta mit Stola und Calotta n.l. Gelbbr.-30,5 mm.    
Gehenkelt. Weber -; W.-T. -.  vz 50,-   

5088 Medaille o.J. (o. Sign.) a.d. Kirche S. Sabina u. d. Hl.    
Dominikus. Blick in das Mittelschiff d. Kirche / Hl.    
Dominikus von einem Engel n.r. geleitet. Br versilbert-   
31,5mm Weber-.  mit Orig.-Henkel, ss-vz 20,-   

5089

NIEDERLANDE   

5089 Wil lem V .  von  Nassau-Oran ien  1751 -1795,     
Erbstatthalter. Medaille 1768 (v. Holtzhey) a.d. Besuch in    
Amsterdam, als Gabe für d. Bürgergarde. Brb. Wilhelm V.    
von Oranien-Nassau u. s. Gemahlin Sophie Wilhelmine von    
Preußen n.r. / Putto mit Wappenschild auf Armaturen    
sitzend, darunter 10 Z. Schrift. Ag 33mm 12,1g. v.Loon    
verv.  424.  feine, bläulich schimmernde Patina, vz 150,-   

5090

5090 Wilhelmina 1890-1948. Medaille 1939 (v. J.C. Wienecke,    
b. Begeer) a.d. Geburt Prinzessin Irene v. Oranien-Nassau    
am 5. August. Jagdhorn vor Orangenbaum / NATIONAAL    
FONDS VOR BIJZONDERE NOODEN Gelbbr-45mm.    
Zwierzina  -.  l. Rf., dunkle Patina, vz 40,-   
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5091

NIEDERLANDE - STÄDTE   

5091 DEN HAAG. Medaille o.J. (1736-45) (v. N.v.Swinderen)    
Gekröntes Stadtwappenkartusche v. 2 Löwen gehalten,    
dahinter Rathaus / FOVET ATQUE TUETUR Sitzende mit    
Fasces u.Waage Ag 37 mm 21,4g. KPM - l. Rf., ss-vz 150,-   

5092

5092 LEYDEN. Medaille 1774 (sign. B, v. T. van Berkel) 200    
Jahre Befreiung, am 3. Oktober. Pietas steht vor Altar DEO    
PROPUGNATORI / Weibl. Stadtpersonifik. sitzt mit    
Wappenschild n.l. neben Löwe auf Armaturen. Ag-27mm    
6,5g. v.Loon  494A.  l. Rf., vz 70,-   

5093

ÖSTERREICH   

5093 Franz Joseph I. 1848-1916. Medaille 1869 (v. J.    
Tautenhayn) a. d. Orientreise d. Kaisers u. seinen Besuch    
d. Heiligen Grabes in JERUSALEM, am 9. November.    
Belorb. Kopf n.r. / Religio steht v.v. zw. 2 Engeln vor    
Heiligem Grab, Gelbbr-72mm. Hauser  651.  l. fleckig, vz- 150,-   

5094 Medaille 1904 (v. R. Neuberger) a. d. 225. Wallfahrt des    
Wiener Münzpersonals n. Lainz anläßlich der Errettung im    
Pestjahr 1679. Brb. v. Ks. Franz Jos. I. u. Leopold I. n.r. /    
Prozession d. Wallfahrer zur Kirche. Br-33mm. Hauser     
1884, W.-T. 2745. Brett. 1456 vz 50,-   

ÖSTERREICH - STÄDTE   

5095 SALZBURG. Dom-Medaillen 1828; 1928 u. 1945 (o. Sign.)    
a.d. 200-Jahrfeier 1828 Sn-34,5mm, mit Orig.-Tragöse; (v.    
A. Koppenwallner) zum 300jährigen Domweihjubiläum. Br-   
29mm; (v. L. Hujer) a.d. Baubeginn d. im Krieg zersörten    
Domes 1945, Br- 30mm, mit Orig. Tragöse. Macho 30; 288;    
310. (3 Stücke) ss, vz bis St 60,-   

5096

5096 Medaille o.J. (v. Zimpel) a.d. Firmung. Ansicht v. Stadt u.    
Festung / Firmungsszene Ag-39 mm 29,9g.  l.Rf., vz- 80,-   

5097

POLEN   

5097 Stanislaus I. Leszczynski 1706-1709. Jeton "1750" (1860-   
1879) (v. Borrel) d. Akademie Stanislas NANCY. Brb. im    
Harnisch mit Schärpe n.r. / Wappen. Br-33mm. Rd.punze    
Biene CUIVRE. Hutten-Cz. 7820; Feuardent 7583    

kl. Fleck Vs, vz 50,-   

5098

RUMÄNIEN   

5098 Carol I. 1866-1914. Medaille 1891 (v. A. Scharff) a.s. 25-   
jähr. Regierungsjubiläum. Brb. in Uniform und Mantel n.l. /    
NIHIL SINE DEO Romania steht mit Schild und Palmzweig    
v.v.; neben ihr Löwe und Armaturen. Br-64mm. W.-T.     
4355, v.Loehr  203.  vz 120,-   

5099

RUMÄNIEN - STÄDTE   

5099 KLAUSENBURG / CLUJ. Medaille 1933 (Juvaere, Cluj) auf    
die Fertigstellung und Eröffnung d. Rumänisch-orthodoxen    
Kathedrale. Ansicht mit Blick auf die Fassade /    
Kleeblattkreuz im Vierpass. Ag(?)-50 mm, 61,5g.    
Buzdugan/Niculita (1971), S. 120 (Abb.).     

Flecken, leichte Kratzer, vz 70,-   

RUSSLAND   

5100 Nikolaus II. 1894-1916. Jeton 1896 (o. Sign.) a. d.    
kirchliche Krönung von Nikolaus II. und Alexandra von    
Hessen, am 14. Mai 1896 in Moskau. Vor gekröntem    
Wappenmantel die Initialen d. Herrscherpaares / 4 Z. kyril.    
Schrift. Gelbbr-26mm. Smirn.  -.  mit Orig.-Öse, vz 50,-   

5101

SCHWEDEN   

5101 Gustav IV. Adolf 1792-1809. Medaille 1796 (v. C.    
Enhörning) a. s. 18 Geburtstag, am 1. November. Geharn.    
drap. Brb. n.r. / 2 Z. Datum. Ag-30mm 11,7g. Hild. 11.     

feine Tönung, vz-St 140,-   

5102 Oskar II. 1872-1907. Prämienmedaille o.J. (v. Anton    
Salmson) d. Upsala läns kongl. hushalings sällskap. Gekr.    
Wappen auf landwirtschaftlichem Gerät und Getreide-   
garben / 4 Z. Widmung über leerem Widmungsfeld im    
Eichenkranz. Br-43,5mm.  vz 50,-   
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5103

UNGARN - Städte   

5103 GYÖR (Raab). Medaillon o.J. (1973) (v. K.Renner) Brb.    
König STEPHAN v.v. ;  r .  Wappen /  Innenstadt-   
Detailansicht. Gelbbronzeguss-93/94mm brüniert. FIDEM     
1979, 706.  vz 60,-   

5104

5104 PANNONHALMA (St.Martinsberg). Medaillon o.J.    
(sign. R). Monogramm und Fenster über Ansicht der    
Benediktinerabtei, v. 997 (seit 1996 Weltkulturerbe).    
einseitiger Bronzeguss-99mm.  vz 50,-   

5105

5105 SOPRON (Ödenburg). Medail lon "1977" (1976)    
(v. K.Renner) Sopron 700 Jahre. 2 Z. Widmung über    
Königssiegel auf 10 Z. Stadtnamen / Innenstadtansicht.    
Gelbbronzeguss-94/92mm brüniert. FIDEM 1977, 231,    
1453.  vz 70,-   

5106

5106 Plakette o.J. (1979) (v. K.Renner) "Elektemnek IFJU    
Lombjd hött" Muttergesicht vor Säuglingskopf; unten    
Stadtwappen. einseitiger Bronzeguss-116x79mm brüniert.    
 vz 50,-   
wohl zum Jahr des Kindes 1979   

ÜBERSEE   

5107

CHINA   

5107 Volksrepublik seit 1949. Großes Rundamulett o.J.    
(19./20. Jh.) mit quadratischem Mittelloch (in Form d.    
Käsch-Münzen). Chines. Schriftzeichen, am Rd. Mäander /    
Drache. Bronzeguss-67mm. Grundmann 1170.     

plastischer Guss, patin., vz 80,-   

5108

5108 Medaille 1990 JINSHUJINIANBI (31. I(nternational)    
M(athematik-)O(lympiade)) in China. Signet auf Abschnitt    
d. Großen Mauer ("Wanli changcheng") / 5 Z. Widmung.    
Br-59mm.  in Orig.-Klarsichtschachtel, vz 20,-   

5109

ISRAEL   

5109 Staatsmedaille o.J. (1958) a.d. Befreiung u.d. 10jähr.    
Jubiläum d. Gründung d. Staates Israel. ISRAEL    
LIBERATA Junges Siedlerpaar mit Kind unter Palme /    
IVDAEA CAPTA Abb. eines röm. Sesterz Vespasians. Br.    
versilbert-61mm ca. 104g. Ohne Rd.schr. Im Orig.-Karton.    
Haffner M-1 l. Rf., bläulich iris. Patina, vz-St 60,-   

5110

5110 Staatsmedaille 1967 a.d. Befreiung v. JERUSALEM am 7.    
Juni. Stadtmauer / Stilis. Stadtansicht mit Altstadt u.    
Felsendom. Br. versilbert-59mm ca. 96g. ohne Rd.schr.,    
nummer.: 4620. Im Orig.-Karton.  vz 50,-   

5111 Staatsmedaille o.J. (1968) a.d. 20. Jahrestag d.    
Unabhängigkeit u.d. Sinai-Feldzug. Löwentor Jerusalem,    
daneben Büste v. Moshe Dayan / 3 Gewehre mit d. Fahnen    
v. Israel, Großbritannien u. Frankreich. Br. vers.-59mm ca.    
89g. Ohne Rd.schr., nummer.: 034. Im Orig.-Karton.  vz 50,-   
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5112 Staatsmedaille 1973 a.d. Yom Kippur-Krieg u.d. US-Hilfe.    
Hand hält Waffe / Lorbeerbekr. Schwert mit d. Fahnen    
Israels u. USA. Br versilbert-59mm ca. 89g. Ohne Rd.schr.    
Nummer. 742. Im Orig.-Karton. Haffner M-1 vz 50,-   

5113

5113 Staatsmedaille 1976 a.d. Operation Jonathan u.d,    
Befreiung d. Geiseln v. Entebbe. Flugzeug über jubelnden    
Menschen / Karte Ostafrikas mit arab. Halbinsel u. Israel.    
Br. versilbert-58mm ca. 88,3g. Ohne Rd.schr. Nummer.    
141. Im Orig.-Karton.  vz 50,-   

5114 Staatsmedaille o.J. (1978) a.d. 30. Jahrestag d.    
Unabhängigkeit. Friedenstaube mit Ölzweig die Ziffer 3 von    
d. Zahl 30 bildend über 3 Z. hebr. Schrift / Weinstock vor    
Stadtansicht. Br. versilbert-59mm ca. 93g. Ohne Rd.schr.,    
nummer.: 682. Im Orig.-Karton.  mattiert, vz-St 50,-   

5115 Staatsmedaille 1979 a.d. Frieden zw. Israel u. Ägypten.    
PEACE / Friedenstaube n.l. mit d. Wappen v. Israel,    
Ägypten und USA. Br. versilbert-59mm ca. 92g. ohne    
Rd.inschr., nummer.: 9644. Im Orig.-Karton.  vz 50,-   

5116 Staatsmedaille 1979 a.d. Frieden zw. Israel u. Ägypten.    
PEACE / Stilis. Landesdarstellung mit Sonne. Br. versilbert-   
59mm ca. 98g. Mit Rd.inschr., nummer.: 2904. Im Orig.-   
Karton. Sheqel 168.2 var. vz 50,-   

5117 Staatsmedaille 1979 a.d. Eurovision contest JERUSALEM.    
Violinschlüssel u. Musiknoten über Mikrofon / Globus über    
Ansicht v. Jerusalem. Br. versilbert-60mm ca. 112g. Ohne    
Rd.schr., nummer.: 530. Im Orig.-Karton.  vz 50,-   

5118

JAPAN   

5118 Hirohito (Showa) 1926-1989. Medaille 1976 (o. Sign.) a. d.    
50-jähr. Regierungsjubiläum. Ho-o-Vogelpaar über vor    
Tempel verharrender Garde / Reichsemblem. Ag-50mm    
77,2g (1000). (124 von 5000) im Orig.-Etui, mattiert, St 70,-   

5119

5119 STÄDTE. TOKIO. Medaille o.J. (o. Sign.) d. Liberal-   
demokratischen Partei. Kirschblüten neben perspekt.    
Ansicht d. Parlamentsgebäudes / Chrysanthemen-Emblem    
über 3 Z. Widmung. Gelbbr-70mm.  im Orig.-Etui, vz-St 40,-   

Eingeführt von Kaiser Meiji 1889/90, dient das "Shugiin" als    
parlament. Unterhaus bzw. Reichstag.   

5120

5120 TOKIO. Medaille o.J. (o. Sign.) THE HOUSE OF    
REPRESENTATIVES JAPAN. Perspekt. Ansicht    
d. Gebäudes / Chrysanthemen-Emblem über Fujiyama zw.    
Kirschblüten über 2 Z. Widmung. Gelbbr-60mm.    
 im Orig.-Etui, vz 40,-   

5121

JORDANIEN / TRANSJORDANIEN   

5121 Abdullah I. Ibn Al-Hussain (Emir, später König) 1921-   
1946. Auszeichnungsmedaille 1921 (AH 1339) (o. Sign.) f.    
langjährigen Dienst. Brb. d. Emirs (später Königs) n.l. /    
Krone über arab. Schriftzeichen, zw. Palmzweigen. Br-   
4 0mm .  D i e  e i n k l a s s i ge  Meda i l l e  wu r de  a l s     
Militärdienstauszeichnung wohl bis zu seinem Tod (als    
König v. Jordanien) weiterverliehen. vz 80,-   

5122

KOREA, SÜD-   

5122 Städte. SEOUL. Medaille o.J. (1970/74) (o. Sign.) "The    
Seoul Metropolitan Government" Wappen / 4 Z. Widmung,    
v. YANG TAEK SHIK, Mayor (Bürgermeister, 1970-1974).    
8-eckiger Stern, NE-Metal l-47/47mm vergoldet,    
Wappenmitte emailliert. ex Schulman, Amsterdam, 294,    
1993, 1185 im Orig.-Etui, vz-St 70,-   

5123

USA   

5123 LOT: Medaille 1987 (sign. Maco-Bronze) Nationalparks    
1972 100 Jahre. Mesa Verde-Park, seit 1919, bzw. Grand    
Canyon,  se i t  1919.  Töpfernder  Ind ianer  bzw.     
Wildwasserruderer. je Gelbbr-38mm. (2 Stücke)    

im Orig.-Schachtel bzw. lose, vz 30,-   
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Alphabetisch   

5124 AACHEN. Zierlöffel o.J. (vor 1914) als Souvenir, mit    
Stadtansicht "Elisenbrunnen" in der Laffe, den oberen Teil    
d. Stils ziert das emaillierte Stadtwappen. Länge 12,2cm,    
Ag 14g (800), teilw. emailliert, rückseitig DEPOSE und 3    
Silber- / Herstellerpunzen.  vz 50,-   

5125 Medaille o.J. (v. Holl). Karl der Große thront v.v. / Karl d.    
Gr. übergibt Dommodell an thronende Muttergottes. Ag-   
50mm 45,25g (1000).  im Etui, St 40,-   

5126 Medaille o.J. (v. EM) 5. Domtaler. Blick in d. Innere d.    
Pfalzkapelle / Engel in Halbfigur v.v. mit Schriftband    
RESURECXSIT. Ag-35mm, 17g (999).  im Etui, St 25,-   

5127 BAYREUTH. Einseitige Medaille 1948/1983 d. "Museums-   
verein" (Freimaurer). Sonne in Kette. Brauner Ton 66mm.   

vz 30,-   

5128

5128 BERLIN. Medaille 1905 (v. A. Krüger/R. Kullrich, b. Loos    
Nachf.) a. d. Einweihung des Berliner Domes am 27. Febr.    
1905. Behelm. Brb. Wilhelm II.  in Uniform der    
Gardekürassiere n.r. / Perspekt. Ansicht des Domes.    
Gelbbr.-58mm. Slg.Mbg.  7212. Heidem. 1026    

l gereinigt, mattiert, vz 70,-   

5129

5129 Prämienmedaille 1928 (o. Sign.) d. VI. Berliner Turn- u.    
Sportwoche, am 3.-10. Juni, gewidmet v. Oberbürger-   
meister. Nackte Athletenstatue v.v. / Lorbeerzweig-   
Segment. Bronzeguss-60mm.  im Orig.-Etui, vz 70,-   

5130 BRAUNSCHWEIG. Medaille 1861 (v. W. Kullrich) auf die    
1000-Jahrfeier d. Stadt. Stehende weibl. Figur mit Stab und    
Löwenschild / Denkmal Heinrichs d. Löwen, umher 5    
verschiedene Löwenschilder durch Band verbunden, Br-   
51mm. W.-T.  948, Sommer  K 34.  l. Rf., vz 80,-   

5131 BREMEN. Prämienmedaille 1919 (sign. A.G., v. A.Glaser)    
für Treue im Dienste des Roten Kreuzes 1914-1919.    
Soldaten-Brb. mit Helm n.l. / 7 Z. Widmung. Eisenguss-   
40mm geschwärzt.  vz 50,-   

5132 BRESLAU (Wroclaw) in Niederschlesien. Medaille    
1937 (o. Sign.) auf das 12. dt. Sänger- Bundesfest und    
das 75jährige Bestehen des Sängerbundes Breslau.    
Orpheus / Schrift. Fe-Guß 92mm. J.u.M. 2511. Mit    
angegossener Öse. vz 90,-   

5133 DARMSTADT. Medaille 1928 (o. Sign.) 60 Jahre    
Hessischer Landeslehrerverein v. 1888 am 8. Oktober.    
Innenstadtansicht / Behelm. Wappen (bichrom lackiert) auf    
Mantel. Al-33,5mm.  mit angepr. Öse, vz-St 20,-   

5134 DELMENHORST. Freimaurer-Medaillen 1970. St 30,-   

5135

5135 DORTMUND. Medaille 1899 (v. R. Mayer, b. BHM) a. d.    
Einweihung des Dortmunder Hafens. Brb. v. Wilhelm II. in    
Galauniform mit Mantel n.l. / Reichsadler über perspekt.    
Ansicht v. Hafen, Brücke u. Kommandantur. Ag-40mm    
26,5g. Slg. Mbg. 7148 (71,5mm); Heidem. 1039.    

min. Rf., ss-vz 80,-   

5136

5136 Spendenmedaille 1916 (v. F. Bagdons, b. Wiedmann) "Der    
Eiserne Reinoldus von Dortmund". Statue n.r. / 8 Z.    
Sentenz u. Jahre 1914-1916 zw. Arabesken. Bronzeguss-   
82mm.  im Orig.-Etui, vz 150,-   

5137

5137 Prämienmedaille 1936 (o. Sign.) Goldene Medaille d.    
Rhein-Ruhr Messe f.d. Gaststätten- u. Beherbergungs-   
gewerbe. Ansicht d. Westfalenhalle über Landeswappen    
/ FÜR HERVORRAGENDE LEISTUNGEN Nach r.    
gewandt sitzende halbnackte weibl. Gestalt hält 2    
Kränze. Br.vergoldet- 50mm.     

in Bilderrahmen unter Glas mit Beschrift., vz-St 100,-   

5138

5138 Prämienmedaille o.J. (o. Sign.) Hl. Reinoldus zw. Burg- u.    
Adlerpfennig v.v.  /  EHRENGABE DER STADT    
DORTMUND Rotulus über Rathaus. Br-65,5mm.    
 feine Kratzer, vz- 50,-   

5139 DRESDEN. Medaille 2005 (v. P.-G. Güttler, R. Exner, 1.    
Dresdner Medaillenmünze) a.d. 800jährige Stadtjubiläum.    
Kopf einer jungen Frau, d. Stadtpersonifikation, n.l.,    
darüber Stadtsilhouette / Meissner Löwe mit gesiegelter    
Urkundenrolle n.l., darunter d. Stadtwappen. Kaiserzinn-   
40mm. DGMK 27, 2005.1c.  in Kapsel, St 50,-   

5139
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5140 DÜREN. Medaille 1980 (v. Weinert) St.Anna, Maria u.    
Jesuskind / Annakirche. Gelbbronzeguss 57mm. Peus A    
306,1516 vz 40,-   

5141

5141 EMDEN. Medaille 1902 (o. Sign.) a. d. (am 30. Juli    
nachgeholten) Besuch v. WILHELM II. Brb. FRIEDRICH    
WILHELM im Kurornat n.r. / Ansicht d. Rathauses; unten    
Stadtwappen. Br-60mm. Brockm. - ; Heidem. - ; Slg.Mbg. -   
 . Rf., l.Rs.-Kratzer, sonst vz 90,-   

5142 ESSEN. Eins. Medaille 1951 (n. Entwurf Heinz Mäuser)    
a.d. 50jährige Jubiläum d. ETB Schwarz-Weiss ESSEN am    
12. August. Wappen auf Lorbeerzweig. Kohlekeramik-   
73mm.  in leicht lädierter Orig.-Schachtel, vz 40,-   

5143

5143 FRANKFURT am Main. Medaille 1887 (v. Lauer, Nürnberg)    
a.d. 9. Dt. Bundesschiessen. Schütze und Stadtgöttin    
halten Kranz über Schild mit 1862/1887 / Reichsadler    
inmitten v. 8 Landesschilden auf Eichenkranz. Ag-40mm    
27,2g. J.u.F.  1465, Slg.Peltzer  1092, Steulm.  IX/2.     

dunkle Patina, vz 80,-   

5144 Medaille 1891 (v. Kirchbach) auf die internationale    
Elektrotechnische Ausstellung, geprägt aus Aluminium von    
d. AEG Berlin. Weibl. Figur mit Lampe u. gefesselter Mann    
(Blitz) vor Ansicht der Stadt / Frankfurter Adler, Al-50mm.    
J.u.F.  1588.  l. Rf., ss-vz 30,-   

5145 Medaille 1895 (v. Lauer) a.d. 50-jähr. Jubiläum d.    
Versicherungs-Ges. "Deutscher Phönix", am 1. Mai 1895.    
Phönix fliegt von brennendem Zweig auf / Stadtwappen    
über 2 Z. Widmung im Lorbeerkranz. Br-45mm. J.u.F.     
1619h.  l. Rf., vz 40,-   

5146 Medaille 1943 Kalendermedaille der LURGI Gesellschaften    
(v. J. Prinz) Frankf. Römer / Luna Zn 40 mm. Stroth.1943-3    

ss 20,-   

5147 Medaille 1943 Kalendermedaille der Degussa (v. J. Prinz,    
b. Hauptmünzamt Wien) Firmenemblem über Stadtansicht    
/ Luna Zn 40 mm. Stroth.1943-2b ss 20,-   

5148 Talerartige Medaille 1966 (o. Sign.) "von der Freien Stadt    
zur Mainmetropole 1866-1966". Römer, Kirche u. Dom /    
Gekr. Frankfurter Adler. Ag-35mm 24,9g (900).  vz-St 30,-   

5149

5149 Johanna-Kirchner-Medaille o.J. (1994) (o. Sign) in    
Würd igung d .  Widerstandskämpfers WERNER    
STERTZENBACH. Kopf J. Kirchners n.l. / Namensgravur    
zw. Wappenadler u. 4 Z. Schrift. Gelbbr.-65mm. Die    
Medaille wurde zwischen 1991-95 an 170 Widerstands-   
kämpfer verliehen. im Orig.-Etui, St 70,-   

5150

5150 GLEIWITZ (Gliwice) in Oberschlesien. Medaille 1913 (v.    
J. Breitkopf-Cosel) Jubiläumsgabe der Bürgerschaft zur    
Verschönerung der Stadt. Stadtwappen / Kriegerdenkmal    
von 1813. Br-42mm vergoldet. J.u.M.  2392.  mattiert, vz-St 70,-   

5151

5151 GÖPPINGEN an der Steige. Medaille 1950 (v. FM) a.d.    
Deutschen Schwimm-Meisterschaften. Nacktes Paar v.v. /    
stilis. Stadtansicht, Schrift, Wappen zw. Eichenblättern u.    
Jz. Bronzeguss-80mm.  in Orig.-Pappschachtel mit Aufschr.,   

 gussfrisch 60,-   

5152

5152 Medaille o.J. (seit 1954) (o. Sign.) "Sportehrenplakette" d.    
Stadt, als Anerkennung f. sportliche Leistung. 3 Z. Schrift    
über Wappen / 5 stilis. Sportler über 3 Z. Ag(?)-guss-   
77mm, 141g (ohne Punzierung).  R, vz 120,-   

5140
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5153

5153 HAGEN. Medaille 1926 (v. Dorn) auf das 25jährige    
Amtsjubiläum des Oberbürgermeisters Cuno * 1860 Berlin    
Brb. n.r. / Wappen. Bronzeguss 66mm. Ex Winter A    
125,254.  vz 100,-   

5154 Medaille 1949 (v. W. Gauchel) Notopfer der Stadt Hagen.    
Mutter Gottes mit d. Leichnam Jesu, dahinter Ruinen d.    
Stadt / Stilis. Eichbaum. Br. versilbert-50mm mit    
angeprägter Öse.  St- 40,-   

5155

5155 HAMBURG. Medaille ("Portugalöser") 1863 (v. Lorenz) a.    
d. "Einweihung der St. Nicolai-Kirche", am 24. September,    
nach Brand v. 1842. Perspekt. Ansicht d. Kirche / Erzengel    
Michael vor Kirchentorso. Ag-42,5mm 27,4g. Gaed. 2122.   

bläulich-rot irisierende Patina, vz 130,-   

5156

5156 Medaille 1879 (v. J. Lorenz) a. d. 300-jähr. Jubiläum des    
Iohanneums zu Hamburg. Perspekt. Ansicht des    
Innenhofes mit Arkadengang, darüber in Medaillons die    
Bildnisse von Bugenhagen und Gurlitt einander zugewandt    
/ Hammonia thront im Vierpass n.l. Ag-42mm, 29,5g. Gaed.    
2194. Slg. Oetling 1514 bläul. irisierende Patina, vz 150,-   

5157 Medaille "1910" (o.Sign.) a.d. 40-jähr. Jubiläum d. Schlacht    
v. Loigny, am 2.-4. Dezember 1870. Behelm. Stadtwappen    
auf Konsole v. 2 Löwen gehalten / 7 Z. Widmung u.    
Lorbeerzweig im Lorbeerkranz. Rd.-Schrift "H.M.    
BRONZE". Neuerer Abschlag Br-43mm vergoldet. Gaed.    
2785. Slg. Oetling 1952 vz-St 40,-   

5158

5158 Preisplakette 1954 (o. Sign., b. Poellath, Schrobenhausen)    
d. DLV zu den Deutschen Leichtathletik-Meisterschaften,    
Wappen (weiss emailliert) zw. 2 Z., unten 3 Z. Schrift /    
Verbands-Signet, darunter Gravur: Dritter / 4 x 400 m    
Staffel. Br-90x66mm.  im Orig.-Etui, vz 60,-   

5159

5159 HAMM (Westf.). Prämienmedaille o.J. (o. Sign.)    
Ehrenmedaille d. Stadt, für besondere Verdienste um die    
Leibeserziehung. 3 Z. über Stadtwappen / 6 Z. Schrift zw.    
abstrakt-figurativen Formen. Br. versilbert-75mm.  vz 60,-   

5160

5160 HANNOVER. Medaille 1913 (Sign. G) a.d. Einweihung des    
neuen Rathauses. Nackter Titan v.v. stemmt Rathaus /    
Behelm. Stadtwappen zw. 2 Löwen über 3 Z. Widmung.    
Brr-63mm. Heidem. 1050. ex Mz 122, 2004, 620   
 Vs l. fleckig, vz 80,-   

5161 KAMENZ. Medaille o.J. (nach 1900) d. Vereins Ehrenv.    
Verabsch ied .  d .  Mi l i tä rs .  Sächs.  Wappen mit     
Kriegsinsignien / 4 Z. im Eichenkranz WH vernickelt-   
28,5mm mit angeprägter Tragöse. Bäuerle Me27.  vz 50,-   

5162

5162 Medaille 1925 (b. Lauer) 700 Jahrfeier d. Stadt am 16.-18.    
Mai. Stadtkirche / Wappen über pflügendem Bauern. Ag-   
34mm 15,3g (990) Bäuerle Me01b.  feine Tönung, vz- 50,-   

5163

5163 KÖLN. Medaille 1983 (o.Sign.) a. d. 100. Stiftungsfest des    
"Männerchores Köln-Mülheim", 1983. Emblem mit Kölner    
und Mülheimer Wappen REIN WIE GOLD STARK WIE    
ERZ SEI DES DEUTSCHEN SÄNGERS HERZ / Perspekt.    
Ansicht der alten Mülheimer Stadthalle. SnPb-63mm.   

mattiert, St 35,-   
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5164

5164 LEVERKUSEN. Prämienmedaille o. J. (1921) (v. C. Starck)    
der Farbenfabriken Leverkusen (vormals Friedrich Bayer &    
Co.) für 40 Jahre treue Mitarbeit. Ehrenjungfrau steht in    
Chiton und Peplos v.v. / 9 Z. Widmung über gekreuzten    
Füllhörnern. Br-100mm brüniert. Schulten 85.  ss-vz 80,-   

5165

5165 MAGDEBURG. Medaille 1925 (b. AWES-Münze, Berlin)    
a.d. VI. Frontsoldatentag. Adler über Helm mit "Der    
Stahlhelm" / 4 Z. im Eichenkranz, Br-50mm. Loch / Arber    
66.01 brüniert, St 120,-   

5166 MÖNCHENGLADBACH. Medaille 1977 (o. Sign.) a.d.    
Neubau d. Museums Abteiberg. Ansicht d. Museums /    
Stadtwappen. Ag-30mm, 10,8g (1000).  im Etui, St 25,-   

5167

5167 MÜNCHEN. Medaille 1894 (v. A. Börsch) a.d. Einweihung    
d. Frauenkirche vor 400 Jahren. Perspekt. Ansicht d.    
Frauenkirche vor aufgehender Sonne / Patrona Bavariae.    
Ag-38mm, 29,7g. Gebh. 205. Hauser  799.  l. Rf. vz-St 60,-   

5168 OBERNDORF am Neckar. Prämienmedaille o.J. (o. Sign.)    
gewidmet v. Gewerbeverein Oberndorf. Industria thront n.l.    
/ Stadtansicht im Gelände. WM-33mm.  bearbeitet, ss 30,-   

5169 PLAUEN im Voigtland. Medaille o.J. (1974) a.d.    
750jährige Stadtjubiläum u. 25 J. DDR. Stadtsiegel /    
Ansicht eines Komplexes moderner Wohnhochhäuser    
(Plattenbau). Tombak-60mm.  im Orig.-Etui, St 20,-   

5170 REICHENBACH a. d. Fils. Kreuz-Abzeichen o.J. (um    
1870) der Schützengesellschaft Reichenbach. EINIG UND    
TREU über Emblemen / Schrift. Sn-32mm. F.u.S.  5129.   
 vz+ 30,-   

5171

5171 SPEYER. Dickmedaillon "1990" (1989) (v. V.Huster)    
2000 Jahre Stadt. Dom-Bauelemente / Alt-Speyer am    
Rhein, daraus Symbole f. Stadtentwicklung Tornado-artig    
empor drängend. Gelbbronzeguss-77mm max. 18,5mm    
dick brüniert. DGMK II 90, 120. Nr. 239. St 150,-   

5172

5172 TRIER. Medaille 1930 (o. Sign.) a. d. Befreiung, im Juni.    
Kreuzsäule / 5 Z. Widmung. Rd.-Gravur "Stadtverband f. L.    
10 jähriges Bestehen 1930". Gelbbr versilbert-45mm.  vz 50,-   

5173

5173 WENDELSTEIN. WENDELSTEIN. Plakette o.J. (v. H.M.    
Waderé). Ansicht d. Kirche (von 1889) / 6 Z. Widmung zw.    
Palmetten. 8-eckig, Eisenguss-64x64mm geschwärzt.   
 l. Rf., vz 180,-   

5174

5174 WETZLAR. Plakette 1963 (o. Sign.) Preisplakette für d. 2.    
Sieger bei DJK-Landessportfest. Ansicht des Doms,    
darunter Schriftzeile / 4 Z. Fe-Guss geschwärzt,    
75x53,5 mm.  vz 50,-   
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5175

5175 WUPPERTAL.  Meda i l l e  1956 75 J .  Bund Dt .     
Rassegeflügelzüchter 1956 in W., 8 eckige Plakette für    
besondere Leistungen. Kopf d. Präs. l. u. Signatur / Kölner    
Dom zw. Schilden der LV's, unten W.Festhalle, kl.    
Hängeloch Br. vergoldet 94x 94 mm. Schulten  -, Slg.    
Fritzsche 4427 var.,.  im Or.-Etui St- 80,-   

5176

SCHÜTZEN - DEUTSCHLAND   

5176 ohne Ort. Medaille 1840 (v. Loos) a.d. Königsschießen.    
Schützenutensi l ien an austreibendem Eichbaum    
"Auszeichnung bei dem feierlichen Königsschiessen    
erworben" / Eichenkranz um Widmungsfeld, darin Gravur d.    
Jz. 1840. Ag-42mm 28,9g.  mit Or.-Tragöse, vz+ 70,-   

SCHÜTZEN - EUROPA   

5177 NIEDERLANDE. WEESP. Schützenmedaille 1926 (b. B.H.    
Mayer) 2 Schützen stehen nebeneinander n.r. /    
Widmungstafel mit Gravur "3e PR. 3e. KL. S. V. WILH.    
TELL WEESP '26" neben Eichenzweig. Br-40,5mm.   

mit Orig.-Öse u. -Hkl., vz- 30,-   

5178

5178 SCHWEIZ. APPENZELL AUSSERRHODEN Medaille 1906    
( v .  J .  S t a u f f a che r  b .  Hombe rg ,  Be r n )  a .  d .     
Kantonalschützenfest in TEUFEN. Schütze steht in    
Gelände n. l. gewandt NICHT DAS WORT - DIE WAFFE    
SCHÜTZT / Kantonalwappen auf Tannenreis. Ag-45mm    
37,9g. Martin  45. Richter 71a minim. Rf., mattiert, vz/St 150,-   

5179

UNIVERSITÄTEN u. AKADEMIEN    
u.ä. (intern.)   

5179 BRÜNN. Medaille 1968 (v. V. Duchácková-Beránková) d.    
medizin. Fakultät a.d. Arzt Hans SELYE (1907-1982). Kopf    
n.l. / 5 Z. Schrift mit s. Arbeitsgebieten über Lorbeerzweig.    
Br(?) versilbert-60mm, 87g. 3 Rd.punzen. Csoma Maria    
539; Haimann S. 87 (Abb.).  mattiert, St 50,-   

5180 Medaille 1972 (v. V.A. Kovanic) d. medizin. Fakultät auf d.    
Veterinärmediziner Jan Kolda (1895-1958). Brb. n.l. /    
ANATOMIA FUNDAMENTUM MEDICINAE Schnitt durch    
ein Gehirn. Br-60mm. Slg. Finn 464; erw. Haimann S. 231.     

vz 40,-   

5181 Verdienstmedaille o.J. (1975) (v. K. Babraj u. J. Rajlich) d.    
medizin. Fakultät d. Purkyne-Universität. 5 Z. Schrift über    
kl. Wappen / Äskulapstab. Br versilbert-58mm u. 60mm.    
Haimann S. 380 (Abb). (2 Stück) l. Rf., vz 40,-   

5182 Medaillen (2 Stück) 1979 (v. P. Formanek) d. Hochschule f.    
Veterinärmedizin. Äskulapstab vor V in Quadrat, Umschr. /    
Wappen mit böhmischem Löwen über 4 Z. Schrift. Gelbbr.-   
70mm, Haimann S. 106 (Abb.); dazu (v. B S) eins. Br-Med.    
d. medizin. Fakultät o.J. Br-65mm.  l. Rf., vz-St und vz 30,-   

5183

5183 AMSTERDAM. Medail le 1932 (v. L.H. Sondaar)    
Athenaeum illustre 300 Jahre. Stilis. St. Agnes-Kapelle zw.    
2 Bäumen, unten Fakultäts-Embleme / DOCTRINA    
MULTIPLEX VERITAS UNA ("die Lehre ist vielfältig, die    
Wahrheit einzig") brennende Öllampe. Gelbbr-59mm.    
v.Scheepen  6, Zwierz.  583, Schneider  10. Slg. Finn 605   

mattiert, vz-St 50,-   

5184

5184 Medaille 1932 (o. Sign.) Athenaeum illustre 300 Jahre    
("Senatspenning"). 3 nackte Fackelträger, darunter    
Symbole der Fakultäten / Kogge über 3 Z. Schrift. Gelbbr-   
60mm. Zwierz.  582. Slg. Finn 604 (dieses Ex.) vz 70,-   

5185

5185 ATHEN. Spendenmedaille 1839 (v. K. Lange) Universität,    
a.  d.  Grundsteinlegung. Gala-Brb. OTHON von    
WITTELSBACH n.l. / Ansicht d. Hauptgebäudes. Br-44mm.    
Slg.Finn  -, Witt  2894.  R, l. Rf., vz- 250,-   
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5186 BERLIN. Medaillon 1910 (v. L. Tuaillon) a. d. 100-Jahrfeier    
d. Friedrich-Wilhelms-Universität. Wilhelm II. in    
Gardekürassier-Uniform hoch zu Ross n.r. / 5 Z. Widmung    
im Kranz. Bronzeguss-107mm brüniert. Heidem. 799.    
Slg.Finn -.  im Orig.-Etui (Gebrauchsspuren) mit   
 aufgeprägtem Reichsadler, vz 200,-   

5187 BESANCON. Prämienmedaille (2) o.J. (18. Jh.) (o. Sign.)    
d. Akademie. Wappenadler d. Stadt / 5 Z. Schrift im Kranz.    
Br-40mm; d. Duc de Tallard. Wappen d. Herzogs auf gekr.    
Wappenmantel, m. Orden / 4 Z. Schrift im Kranz. Br-52mm.    
MdP I, 279 E, 279 F. (2 Stück) NP, beide mattiert, St 40,-   

51895188

5188 BOLOGNA. Medaille o.J. (o. Sign.) a.d. Gründung v. 800.    
Thronender Hl. Petrus v.v. / 4 Z. Schrift. Gelbbr-55mm.   

mattiert, vz-St 25,-   

5189 BORDEAUX. Prämienmedaille o.J. (18. Jh.) (o. Sign.) d.    
Akademie. Wappen d. Protektors H.-J. Nompar de    
Caumont / CRESCAM ET LUCEBO Mondsichel. Br-50mm.    
MdP I, 278 D.  NP, St 25,-   

5190

5190 BRATISLAVA (Pressburg). Medaille 1949 (v. R. Pribis) d.    
Hochschule f. musische Künste. Auf Wolken schwebender    
weibl. Akt mit Lyra / 10 Z. Schrift. Br. vergoldet-68mm.    
Slg.Finn  447.  St 30,-   

5191 Medaille 1949 (v. R. Pribis) d. Hochschule f. musische    
Künste (Fakultät f. Theaterwissenschaft). Junge Frau in    
Halbfigur n.l. u. Gesicht eines alten Mannes n.r unter    
Vorhang / 10 Z. Schrift. Gelbbr-72mm. Slg.Finn  s. 447.  St30,-   

5192 10 Kronen (2) 1967 Tschechoslowakei. 500 J. Universität.    
30mm, 12g. KM  62, Schneider  64. (2 Stück) St- 30,-   

5193

5193 Verdienstmedaille 1981 (v. J. Kulich) d. Slowakischen    
Hochschule f. Musische Künste. Komensky stehend u.    
dozierend / 3 Z. Schrift. Gelbbr.-70mm. Slg. Finn b. 447.  vz30,-   

5194 Verdienstmedaillen (3 Stück) o.J. (1982) (o. Sign., v. A.    
Peter) d. Slowakischen Akademie d. Wissenschaften, in d.    
Sozialwissenschaften mit Bildnis Ludovit Stur; in d.    
Naturwissenschaften mit Bildnis Dionyz Stur; in Biologie;    
alle Gelbbr.-70mm. erw. Hamann S. 347; Slg. Finn 445.   
 mattiert, St 60,-   

5195 Verdienstmedaillen (2 Stück) o.J. (1982) (o. Sign., v. A.    
Peter) d. Slowakischen Akademie d. Wissenschaften, für    
Technik mit Bildnis Aurel Stodola; Jan Jessenius-Med. für    
Pharmazie u. Heilkunde Gelbbr.-70mm u. Br. vergoldet    
70mm erw. Hamann S. 347; Slg. Finn 445.  mattiert, St 50,-   

5196

5196 BRESLAU (Wroclaw). Plakette o.J. (o. Sign.) a.d.    
Polytechnische Hochschule. Stilis. Adler (Signet d.    
Universität) / Ansicht d. Gebäudes. Br-67x56mm    
(unregelmäßig).  im Orig.-Etui, vz 30,-   

5197

5197 BRNO (Brünn). Eins. Medaille 1949 a.d. 100-Jahrfeier. 2    
Gelehrte zu Seiten eines Tisches mit technischen Geräten.    
Br- u. Br. versilbert. 70x80mm. Slg. Finn s. 468; Serfas -. (2    
Stücke) im Etui, vz 50,-   

5198

5198 Medaille o.J. (1964) (o. Sign., v. A. Peter) Purkyne-   
Universität, Ehrenmedaille. Kopf Johann Evangelista von    
PURKYNE n.r. (*1787 +1869) / SCIENTIA - EST -    
POTENTIA ("Wissen(schaft) ist Macht") DNS-Modell. Br    
versilbert-79mm. Slg. Finn -; Haimann S. 345 (Abb.).  vz 50,-   

5199 Medaille o.J. (1968) (v. F. Navratil) d. pädiatrischen    
Fakultät d. Purkyne-Universität a.d. Kinderarzt Prof. Otakar    
Teyschl (1891-1968) Kopf n. halbl. / Kind, das seine Arme    
zur Sonne streckt. Br-60mm. Haimann S. 311 (Abb.).   

mattiert, St 30,-   

5200 Medaillen (2 Stück) 1969 und 1974 (o. Sign.) auf 120 Jahre    
TH, Atommodell mit Jz, eins. Br. vergoldet-60mm; (v. F.    
Ch.) auf 75 Jahre Fakultät f. Maschinenbau an der TH. Br.    
vers.-68mm. Slg. Finn s. 468. (2 Stück) St 30,-   

5201 Medaille o.J. (um 1975) (o. Sign.) d. pädagogischen    
Fakultät d. Purkyne-Universität. Lehrer unterweist Schüler    
u. Schülerin / 6 Z. Schrift. Br-60mm.  matt, St 30,-   
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5202

5202 Medaille 1987 (v. V.A. Kovanic) Purkyne-Universität, a.d.    
200. Geb. v. Johann Evangelista PURKYNE (*1787 +1869)    
Brb. n.l. / Symbole d. Fakultäten. Gelbbr-80mm. erw.    
Haimann S. 231; Slg. Finn 465.  vz 40,-   

5203 200 Kronen 1999 Tschechien. 100 J. Technische    
Hochschule. Ag-31mm, 13,1g. KM 36; dazu Medaille d.    
Landwirtschaftlichen Hochschule. Gelbbr.-30mm. (2    
Stücke) St 30,-   

5204

5204 BUDAPEST. Medaille 1780 (v. I.N. Wirth) a.d. Verlegung d.    
Universität von Tyrnau nach Ofen (Buda). Brb. v. Joseph II.    
u. Maria Theresia n.r. / Ansicht d. Universitätsgebäudes.    
Ag-50mm, 43,8g. Slg. Mont. 2097; Slg. Julius 2041; Serfas    
254.  Schabspur, vz- 150,-   

5205 Münze 2 Pengö 1935 auf 300 J. Pázmány-Universität. Ag-   
27mm, 10g. KM 513. Sch. 25; Serfas 263 vz 20,-   

5206 Medaille 2005 (v. F. Mihaly) auf 120 Jahre Semmelweis-   
Kinderklinik d. Univ. Ansicht d. Gebäudes, davor Laterne u.    
Baum / Wickelkind v.v. im Blattkranz. Br. versilbert 43mm.   
 St 30,-   

5207

5207 CHARKIV. 2 Hrywnji Ukraine; a.d. 100jährige Bestehen d.    
Akademie f. Luft- und Raumfahrt 2003, KM 180; 125 J.    
Polytechnikum 2010, KM 583; Nationale Ökonomische    
Universität 2006, KM 401; dazu 165 J. Polytechnikum    
LEMBERG, KM 581; alle CuNi-31mm. Slg. Finn -. (4    
Stücke) St 50,-   

5208

5208 5 Hrywnji 2004 Ukraine; a.d. 200jährige Bestehen d.    
Universität. Gebäudeansicht. Ag-33mm, 15,55g (925); dazu    
2 Hrywnji CuNi-31mm. KM  218, 330, Slg. Finn -. (2    
Stücke) im Orig.-Etui, PP 40,-   

5209 CZERNOWITZ. 2 Hrywnji 2000 Ukraine; a.d. 125jährige    
Bestehen d. Universität. Gebäudeansicht. CuNI-31mm. Slg.    
Finn -, KM 100.  St 20,-   

5210

5210 DANZIG (GDANSK). Medaille 1965 (v. W. Tolkin) a.d.    
20jährige Bestehen d. Polytechn. Hochschule. Krantor,    
Kräne u. Schiff über Wappen / poln. Wappenadler. Wm-   
51mm. Slg. Finn 648.  l. Rf., vz 50,-   

5211

5211 DELFT. Medaille 1955 (v. F. Carasso) a.d. 50jährige    
Bestehen d. Technischen Hochschule. Nackter Jüngling    
bezwingt Pegasus / Symbole d. Wissenschaften. Br-60mm.     

mattiert, vz 50,-   

5212 DORPAT (Tartu). 2 Krooni 1932 Estland. Universität 300    
Jahre. Ag-30mm. KM  13, Schneider  22.  vz 40,-   

5212
5213

5213 10 Krooni 2002 Estland. a.d. Wiedereröffnung d. Universität    
u. d. 370jährige Bestehen. Ag-38mm, 28,28g (999). KM     
38, Schneider  -.  im Orig.-Etui, PP 60,-   

5214

5214 GENF. Medaille 1909 (v. Chaponnière) a.d. 350-Jahrfeier d.    
Univ. Nach l. gewandt sitzender Studierender / 5 Z. Schrift    
unter Wappen. Br-41mm. Slg. Finn 686.  vz 40,-   

5215

5215 GENT. Prämienmedaille "1968" (o. Sign., E. Poetou, b.    
Fonson) INTER VTRVMQVE Wappen mit Minervakopf / 7    
Z. Widmung f. DE WINNE Prosper 7.10.68. Gelbbr.    
80 mm. Slg.Finn -. Despretz vgl. 6.3.1. in Orig.-Schachtel, vz 40,-   
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5216 GREIFSWALD. Medaille 1981 (o. Sign., b. Porzellan-   
manufaktur Meißen) Universität 525 Jahre. Universitäts-   
siegel / Greif. Porzellan-50mm braun. Weigelt 7.201;    
Schneider 29.  im Etui, St 20,-   

5217

5217 GRONINGEN. Ehrenmedaille 1672 (o. Sign.) f. Studenten    
anl. der Belagerung d. Stadt durch d. Bischof v. Münster u.    
Köln u. anschließender Befreiung. Pallas Athene zw.    
Trophäen auf Sockel mit d. vierteiligen Provinzialwappen    
stehend / 9 Z. Widmung. Ag-48mm, 53g. Dickstück!    
Weiler, Köln 1103; Weiler GMK 29.  ss-vz 250,-   

5218

5218 HACHIOJI (Prov. Tokio, Japan). Medaille o.J. (1981) (o.    
Sign.) a.d. 10jährige Bestehen d. SOKA-Universität. Fama    
u. junger Absolvent vor Gebäudeansicht im Hintergrund /    
Signet zw. jap. Schrift. Br vergoldet-61mm.  St 50,-   

5219

5219 HEIDELBERG. Medaille 1936 (o. Sign.) a. d. 550jähr.    
Jubiläum. Löwe steigt n.l. mit offenem Buch mit "semper    
apertus" ("immer geöffnet"), im Hintergrund Stadtansicht / 4    
Z. Widmung über 4-blättr. Rosette. Eisenguss-74mm    
geschwärzt. Slg.Finn  247.  l. korrod., vz 60,-   

5220

5220 HELSINKI. Medaille o.J. (1940) (v. K. Kollio) 300 Jahre    
Universität Abo (in Turku, 1828 nach Helsinki verlegt).    
Charis mit Ölzweig über Köpfen v. Studentenpaar; im    
Hintergrund Universitätsgebäude / 4 Z. Widmung auf gekr.    
Kartusche zw. Füllhörnern. Gelbbr-70mm. Slg.Finn  542.   
 mattiert, St 60,-   

5221 100 Markka 1990 Finnland. Universität (Abo, dann    
Helsingfors) 350 Jahre. KM 68; Sch. 79; dazu 5 Euro 100    
Jahre Wissenschaft u. Forschung (Akademie) 2008,    
Bimetall, KM 141. (2 Stücke) beide St 40,-   

5222 KASCHAU (Kosice). Preismedaillen (3 Stücke) 1959 (v. R.    
Pribis) d. Pädagogischen Fakultät. Sitzende Frau mit Buch.    
Br-69mm; d. Philosophischen Fakultät. Sitzende Frau mit    
Schriftrolle; d. juristischen Fakultät. Br-69mm. Slg.Finn s.    
475.  im Etui, vz-St 50,-   

5223

5223 Medaille 1974 (v. Rudolf Pribis) a.d. 15jährige Bestehen d.    
Paula Jozefa Safarika-Universität. Brb. d. Namensgebers    
n. l. über Lorbeerzweig / Stadtwappen zw. Jz. über 5 Z.    
Schrift. Gelbbr-73mm.  St 30,-   

5224 KIEW. Diverse 2 Hrywnji Ukraine; u.a. 100 J. Polytechn.    
Institut 1998, KM 51; 100 J. Bergbauakademie 1999 (2x),    
KM 82; 200 J. Nationale Rechtsakademie 2004, KM 331;    
100 J. Ökonomische Hochschule 2006, KM 383; alle CuNi.    
(5 Stück) St, PP 60,-   

5225

5225 5 Hrywnji 2004 Ukraine; a.d. 170-jährige Bestehen d.    
Universität. Gebäudeansicht. Ag-33mm, 15,55g (925);    
dazu 2 Hrywnji CuNi-31mm. KM 219, 210.      

im Orig.-Etui, PP 50,-   

5226

5226 KÖNIGSBERG (Kaliningrad). Medaille 1844 (v. Lorenz u.    
Schilling b. Loos) a. d. 300jähr. Jubiläum. Medaillons mit    
Brb. v. Albrecht I. u. Friedrich Wilhelm IV. auf gekreuzten    
Zeptern; oben Adler, unten aufgeschlagenes Buch / Ansicht    
der Uni auf Kartusche über Wappen, umrahmt von    
Akanthusbordüre. Br-42,5mm. Lav.  108, Schneider  -,    
Slg.Finn  4671.  geschwärzt, vz+ 120,-   

5227 KRAKAU. 10 Zlotych 1964; 1999 a.d. 600-Jahrfeier d.    
Jagiellonen-Universität 1964 (2, 1x incuse Schrift). CuNi-   
31mm, KM 52.2; Schneider 46; a.d. 600. Jahrestag d.    
Erneuerung d. Akademie 1999. Königin Jadwiga (Hedwig)    
vor Gebäude / Wappenadler. Ag-32mm, 14,1g (925) KM    
362. Slg.Finn  -. (3 Stück) vz; PP 40,-   

5228

5228 LAUSANNE. Medaille 1891 (o. Sign.) auf die Eröffnung der    
Universität. Schweizer Kreuz über Gebäudeansicht / 9 Z.    
Schrift. Br. versilbert-40mm. Slg. Finn 690, Schwarz -.  vz 40,-   
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5229

5229 LEIDEN. Medaille o.J. (1875) (v. Charles Wiener)    
Universität 300 Jahre. Scientia schreitet mit brennender    
Fackel v.v. "Quacumque incedo pello tenebras" / 8 Z.    
Widmung in latein. Sprache. Br-51mm. Zwierz.  359,    
Schneider  46.  l.Rf., vz 80,-   

5230

5230 LILLE. Preismedaille 1892 (v. E. Farochon) d. Medizin.    
Fakultät f. Gaston COEZ aus Douai. Äskulap am    
Krankenbett v.v. stehend / 8 Z. Gravur, zw. 2 Palmzweigen.    
Ag-50mm, 66g. Rd.punze Füllhorn ARGENT. Slg. Finn -.   
 Rd.probe, ss-vz 50,-   

5231

5231 LOUVAIN / LEUWEN. Medaille 1921 (v. F. Vermeylen) a.d.    
Hilfe der USA beim Wiederaufbau d. im 1. WK zerstörten    
Bibliothek. Adler über 3 Wappen / Innenansicht d.    
Eingangshalle. Br-60mm. Slg. Finn 443 (dieses Ex.); Serfas    
364 R, vz 90,-   

5232

5232 LUBLIN (Polen). Medaille 1978 (v. E. Gorol) auf die Wahl    
von Johannes Paul II. (1978-2005) zum Papst, gewidmet    
von der Kath. Universität Lublin. Brb. d. Papstes in    
Mozzetta mit Stola und Calotta n.l. / Polnischer Adler mit    
Spruchband, darüber strahlendes Kreuz. Br-Guss-108mm.    
Med.Kab. 4, 1980, S. 5; Kat. Regensburg 2006, 474; Slg.    
Finn 653 patiniert, gussfrisch 80,-   

5233

5233 LYON. Jeton 1700 (gepr. 1749) (v. J. Duvivier) a.d.    
Neugründung d. Univ. (Athenäum) 1700. Ansicht d. Altars    
v. Lugdunum / Kartusche mit d. Wappen v. Lyon zw.    
Allegorien v. Rhône u. Saône, Prägejahr. Ag-30mm.    
Feuardent 10748. Slg.Finn -, MdP -.    

Fassungsspuren a. Rd., vz- 40,-   

5234

5234 MAINZ. Medaille 1792 (v. Stockmar) a.d. 400 Jahrfeier der    
Universität Erfurt. Brustbild des Mainzer Kurfürsten in    
geistlichem Ornat n.r./ 14 Zeilen Ag 44 mm 29,4g. Slg.W.     
675, Slg.P.A.  770.  min.Rf.,vz+ 600,-   

5235

5235 Medaille 1977 (o. Sign.) a.d. 500-Jahrfeier d. Johannes    
Gutenberg-Universität. Beidseits Gebäudeansicht. Ag-   
40mm 25,5g. Slg.Finn  347.  mattiert, St 50,-   

5236 MOSKAU. 2 Rubel 1998 Russland. 75 Jahre Theater-   
Akademie. Szene aus einem Stück v. Maxim Gorki. Ag-   
33mm, 17g (925); dazu 5 Rubel 1989, Registan,    
Hochschulen in Samarkand, CuNi-35mm. KM  610, 229. (2    
Stücke) PP 35,-   

5237

5237 3 Rubel 2005 Russland. 250 Jahre Lomonossov-   
Universität. Ansicht d. Gebäudes. Ag-39mm, 33,94g (925),    
KM 955; dazu 1 Rubel 1979 Olympiade (2 Stück, KM 164)    
mit Ansicht d. Gebäudes; 1 Rubel 1986 a.d. 275. Geb.    
Lomonossow, CuNi-31mm, KM 202.1; 1 Rubel 1997 a.d.    
Neubau d. Universität, Ag-25mm, 8,53g (925), KM 563. (5    
Stücke) PP (2), sonst St 80,-   

5238

5238 NANCY (Dep. Meurthe-et-Moselle). Prämienmedaille    
1978 (o. Sign.) d. Universität. Nancy 1. ARS LONGA VITA    
BREVIS Distel vor aufgeschlagenem Buch / Leeres    
Gravurfeld. Br-71mm. Rd.punze Füllhorn.  St 40,-   
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5239 OSTROH (Ukraine). 5 Hrywnij 2001 Ukraine, Dozent vor    
Gruppe Schülern / Tintenfass, Buch u. Druckerpresse.    
CuNi-35mm. Slg. Finn -, KM 112.  St 20,-   

5240

5240 PARIS. Medaille 1874 (gepr. nach 1880) (v. A. Dubois) a.d.    
Durchgang d. Venus durch die Sonne am 8./9. Dez.    
Sitzende Astrologia beobachtet Apoll im Sonnenwagen, an    
dem Venus vorbeischwebt / 4 Z. Schrift. Br-68mm. Rd.    
punze Füllhorn EXEMPLAIRE DE COLLECTION. Slg. Finn    
571.  vz-St 60,-   

5241

5241 Medaille 1895 (v. J.C. Chaplain) a.d. 680-Jahrfeier d.    
Sorbonne. Scientia thront zw. Student u. Studentin v.v., im    
Hintergrund Sorbonne, unten Stadtwappen / Stadtkogge    
mit Devise in d. Umschr. Rd.-Punze Füllhorn, Br-65mm.    
MdP  III 78C.  Rf, vz 80,-   

5242 Medaille 1895 (v. J.C. Chaplain) a.d. 680-Jahrfeier d.    
Sorbonne. Scientia thront zw. Student u. Studentin v.v., im    
Hintergrund Sorbonne, unten Stadtwappen / Stadtkogge    
mit Devise in d. Umschr. Rd.-Punze Füllhorn, Br versilbert-   
65mm.  NP, mattiert, vz 30,-   

5243

5243 Medaille 1966 (v. G. Simon) a.d. 300-Jahrfeier d. Akademie    
d. Wissenschaften. Behelmter Kopf d. Apoll vor    
Akademiegebäude / Abb. der Medaille a.d. Gründung v. H.    
Roussel. Gelbbr-73mm. Rd.punze Füllhorn u. Jz. MdP  IV,    
1734B, Slg. Finn 546.  vz-St 40,-   

5244

5244 Medaille 1972 (v. Delannoy) a.d. Cité Internationale.    
Ansicht d. Hauptgebäudes / Universitätswappen. Br-59mm.    
Rd.punze Füllhorn u. Jz. MdP  IV, 599 J, Slg. Finn -.   

dunkel patin., St 40,-   

5245

5245 Medaille 1975 (v. M. Fauconnier) auf d. Theologen,    
Hofkaplan u. Namensgeber Robert de Sorbon (1201-1274).    
Brb. v.v. / Ansicht d. Kapelle von 1635. Br-67mm. MdP  IV,    
743 F.  vz-St 30,-   

5246 Medaille 1975 (o. Sign.) d. Rechts- u. Wirtschafts-   
wissenschaftlichen Fakultät. Ansicht d. Gebäudes / Waage    
mit Gesetzestafeln u. Bilanz. Br-70mm.  mattiert, St 30,-   

5247

5247 Medaille, Großes Siegel 1979 von 1292. Gelbbr.-82mm.    
Rd.punze Füllhorn BR FLOP No 136/500. Slg. Finn -.  St 40,-   

5248

5248 Medaille 1981 (v. B. R) der Fakultät für Wirtschaft, Politik    
u. Jura. UNIVERSITE PANTHEON SORBONNE PARIS,    
Buchstaben in Kreissegmenten. Br-81mm. Randpunze    
Füllhorn BRONZE BONA. Slg. Finn -.  St 40,-   

5249 Medaille 1981 (v. D. Chatelain) d. Kanzlei d. Universität, in    
Herzform. Wappen / AB HUMO AD ALTA Eiche. Br-70mm    
Rd.punze Füllhorn. ca. 80mm. MdP  -.  mattiert, St 30,-   

5250 Plakette o.J. (v. J. Picaud) LA SORBONNE Ansicht d.    
Kapelle / Ehrenhof d. Sorbonne. Br-71x53mm. Rd.punze    
Füllhorn. MdP  III, 312 C.  NP, mattiert, St 30,-   

5251

5251 PISA. 500 Lire 1993 Italien. Universität 650 Jahre. KM     
170.  mit Orig.-Folder, St 50,-   
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5252 PRAG. LOT Münzen 1948/1998 Tschechien, 100 Kronen,    
600 J. Karls-Universität (2); 200 Kronen, 650 J. Karls-   
Universität. KM 26, Sch 42, Serfas 226 u. KM 30, Serfas    
237. Ag-31mm; dazu Serienmed. (Göde) a.d. Gründung d.    
Univ. Ag-40mm, 20g (999); dazu 2 Med. d. Vereins d.    
Absolventen u. Freunde d. Carolinums, Medizin. u.    
Pharmazeutische Fakultät. Me-30mm. (6 Stücke)    

St (5), PP (1) 80,-   

5253

5253 Medaille 1957 (v. J.T. Fischer) a.d. 250-Jahrfeier d.    
Technischen Hochschule. Arbeiter mit Hammer u.    
Schraubschlüssel u. Ingenieur mit Zirkel u. Planrolle v.v. /    
Böhmischer Löwe über Dreipass mit technischem Gerät.    
Gelbbr-80mm. Serfas 241 im Orig.-Etui, St 100,-   

5254 LOT Münzen (3) 1957/2006 Tschechoslowakei/Tschechien,    
10 Kronen, Ch. J. Willenberg, 250 J. Bestehen d.    
Ingenieurschule/Technische Hochschule Ag-30mm, 12g;    
200 Kronen, F.J. Gerstner 200 J. Polytechnikum. Ag-   
31mm, 13g (900). Sch 61, Serfas 240 u. 242; dazu 100    
Kronen 1948, 600-Jahrfeier d. Karls-Universität. Ag-32mm,    
12g. (3 Stücke) vz, St 40,-   

5255

5255 Medaille 1959 (v. J. Pradler) a.d. 550jährige Jubiläum d.    
Kuttenberger Dekrets. Kaiser Karl IV. kniet vor Hl. Wenzel /    
Böhmischer Löwe im Vierpass. Br-70mm. Serfas vgl. 231;    
Slg. Finn 500 St 60,-   

5256 Medaille 1981 (v. L. Havelka) a.d. Institut für Pediatrie    
(Kinderheilkunde). Nacktes Kind sitzt mit Buch n.l. / Altes    
Universitätssiegel. Gelbbronzeguss-65mm, Serfas -; Slg.    
Finn 505; dazu Med. d. medizinischen Fakultät d. Karls-   
Universität in Pilsen. Br-40mm (St). (2 Stücke) vz 50,-   

5257 Medaille 1982 (v. L. Sindelar) d. medizinischen Fakultät d.    
Karls-Universität. Verleihungsakt durch Karl IV. /    
Rektorenzepter. Br. 70mm. Serfas -; Slg. Finn 506 vz 50,-   

5258 Prämienmedaille o.J. (sign. S) d. Akademie d. musischen    
Künste. Dreigesichtiger Kopf, lorbeerbekränzt. Gelbbr-   
80mm. Slg. Finn -.  St 30,-   

5259

5259 REIMS. Jeton 1756 (gepr. 1997) (nach Duvivier fils) a.d.    
450-Jahrfeier d. Univ. Brb. d. Gründers Karl v. Lothringen /    
Wappen. Cu-Ni-30mm. vgl. Feuardent 7944. Slg. Finn -,    
MdP -.  NP, St 20,-   

5260

5260 RIGA. 1 Lats 2009 a.d. 90jährige Bestehen d. Lettischen    
Universität. Ag-38,6mm, 31,47g(925). KM 103, Slg. Finn -.   
 im Orig.-Etui, PP 60,-   

5261

5261 ROM. Medaille 1953 (v. Giampaoli) auf das 2. Rektorat von    
Prof. Giuseppe Cardinali an d. Sapientia Universität,    
gewidmet vom Lehrkörper. Brb. n.l. / Emblem. Ag-46mm    
33,4g.  winz. Rf., vz 80,-   

5262

5262 SANKT PETERSBURG (Leningrad). Medaille 1980 (v. S.    
Iwanov) a. d. 50jährige Bestehen d. Landwirtschafts-   
hochschule. Ansicht d. Gebäudes / Sitzender geflügelter    
Löwe n.l. Gelbbr-65mm.  Fleck am Rd., vz 30,-   

5263 3 Rubel 1992 Russland. Akademie d. Wissenschaften 275    
Jahre. Ag-31,1g (900). KM  350, Slg.Finn  -, Schneider  -.   
  Im Orig.-Etui, PP 30,-   

5264 3 Rubel 1999 Russland. Universität 275 Jahre. 4 Köpfe    
berühmter Gelehrter. Ag-31,1g (900). KM  634, Slg.Finn  -,    
Schneider  -.  PP 40,-   

5265

5265 3 Rubel 1999 Russland. Akademie d. Wissenschaften 275    
Jahre. Ag-31,1g (900). KM  644, Slg.Finn  -, Schneider  -.   

PP 150,-   

5266 SCHEMNITZ (Banska Stiavnica). Münze 1987    
Tschechoslowakei. 100 Kronen. 225 Jahre Bergakademie.    
Dampfschopfmaschine. Ag-31mm, 13g. Sch. 142, KM 128,    
Serfas 308. (2 Stücke) St 40,-   
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5269

5269 SZEGED. Auszeichnungsmedaille o.J. (1987) (v. F. Mihaly)    
d. medizin. Fakultät d. Univ. f. Dr. med. Bernhard Bösing.    
Wappen  v .  S zeged  u .  Ko l o s z va r  /  Name  d .     
Ausgezeichneten. Br. versilbert 60mm.  zaponiert, St 50,-   

5270

5270 UTRECHT. Medaille 1836 (v. D.v.d.Kellen) Universität    
200 Jahre. Minerva steht mit Wappenschild v.v. / 9 Z.    
Widmung im Kranz. Br-53mm. Hofstee  10, 5, Schneider     
72, Slg.Finn  -.  l. Kratzer, vz 60,-   

5271

5271 Medaille 1861 (v. J.P. Menger) auf das 225jährige    
Bestehen der Universität. QVIS SEPARABIT Stadtgöttin    
bekränzt Minerva-Büste / 7 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz.    
Br-53mm. Hofstee  12, Slg.Finn  -.  vz 60,-   

5272

5272 Medaille 1886 (b. C.J. Begeer) Universität 250 Jahre.    
LVCET - NON VRIT Sitzende weibl. Personifik. d. Wahrheit    
v.v. mit Datentafel u. brennender Fackel / Mottoschild mit    
Sonnenstrahlen. Br-50mm. Hofstee  9, Schneider  -,    
Slg.Finn  -.  Rf., vz 60,-   

5273

5273 Medaille 1926 (v. C.J. van der Hoef) a.d. 290jährige    
Bestehen ICHNATON HOREMHEB (58. Lustrum). 2    
anstürmende Pferde eines (ägyptischen) Streitwagens u.    
Pantherkopf v.v. / 7 Z. Schrift. Br-60mm. Hofstee  26,    
Slg.Finn  -. Jintes/Pol-Tyszkiewicz 154Art Déco ähnlich    

mattiert, vz 100,-   

5274

5274 Medaille 1931 (v. C.J. van der Hoef) a.d. 295jährige    
Bestehen CORTEZ (59. Lustrum). Treppenstufen n.r.    
empor, dahinter Opferschale, Umschr. mit altperuanischen    
Ornamenten / Initialen USC in Zierornamentik. Br-60mm.    
Hofstee  29, Slg.Finn  -. Jintes/Pol-Tyszkiewicz 248 Stil Art    
Déco vz 100,-   

5275 Medaille 1936 (v. J.J. van Goor, n. Entw. A. Landers) a.d.    
300jährige Bestehen (60. Lustrum) DE GROTE GEUS    
(Studentencorps). "Till Eulenspiegel" (Narr) bietet Wilhelm    
d. Schweiger eine Urkunde an, im Hintergrund Schloss    
Vredenburgh / Universitätswappen über 2 Z. Schrift. Br-   
60mm. Hofstee  31, Schneider  -, Slg.Finn  -.  vz 60,-   

5276 VALENCIENNES. Prämienmedaillen (3) 1785 (v. Despujol)    
d. Kunstakademie, 1. Preis d. Modellierklasse, 1. Preis d.    
Bossierklasse u. 1. Preis d. Zeichenklasse. Br-54mm,    
50mm, 41mm. MdP I, 308 C-E. (3 Stücke) NP, alle St 50,-   

5277

5277 WARSCHAU. Plakette o.J. (1958) a.d.140 Jahrfeier. Poln.    
Adler / Eingangsportal. Br-66x66 mm. Slg.Finn 656.  vz-St 40,-   

5278 Medaille 1964 a.d. Briefmarkenmesse Jagellonica u. 600    
Jahre Jagiello-Universität. Königskopf zw. 4 Wappen /    
Emblem d. Briefmarkenmesse. Wm-52 mm. Slg.Finn -.  vz 30,-   

5279 10 Zloty 2015 a.d. 100jährige Bestehen d. Technischen    
Hochschule. Ag-32mm, 14,14g (925). Slg.Finn -.     

im Orig.-Etui, PP 25,-   

5280 WILNA (Vilnius). Medaille 1978 (v. Singer) a.d. 400jährige    
Bestehen d. Universität. Ansicht d. Campus aus d.    
Vogelperspektive / Signet VU. Gelbbr-65mm; dazu    
Keramikmedaille d. litauischen Kultusministeriums, ca.    
100mm, gelocht mit Lederband. Slg.Finn  -, Schneider  -. (2    
Stück) im Orig.-Holzetui bzw. in Schachtel, vz 100,-   

5281

5281 50 Litas 2004 Litauen. 425 J. Universität. Ag-38,6mm,    
28,3g (925). KM  138, Schneider  -. Slg. Finn - PP 100,-   

5267 SOFIA. 10 Leva 2001 NON SCHOLAE SED VITAE    
DISCIMUS ("Nicht für die Schule, für das Leben lernen    
wir") Examinierter steht vor Universitätsgebäude. Ag-37mm    
(KM 246); dazu 100-Jahrfeier d. Universität 1888-1988. Ag-   
29mm, 11,4g (KM 173). (2 Stücke) PP 40,-   

5268 STOCKHOLM. Prämienmedaille o.J. (o. Sign.) d. Kongl.    
Krigs Akademien (Kgl. Miltärhochschule). 3 Z. Schrift im    
Lorbeerkranz / (leere) Widmungsronde. Br-31mm.  vz 25,-   
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allgemein   

5282 LACHAPELLE, M. L. *1769 Paris +1821 Paris. Medaille,    
postum 1825 (v. Peuvrier). Brb. mit Schleier n.r. / 6 Z.    
Lebensdaten. ohne Randpunze Br-42mm. Coll.  - , Feuard.     
- , Forrer  IV 472 erw.  kl.Kratzer, sonst fast vz 30,-   

BANKIERS und ÖKONOMEN   

5283 HEINE, Salomon *1767 Hannover +1844 Hamburg,    
Kaufmann u. Bankier, Wohltäter u. Förderer s. Neffen    
H. Heine. Medaille 1841 (sign. J.D.) auf Salomon HEINE    
und die Erbauung des israelitischen Krankenhauses in    
HAMBURG. Kopf des Bankiers Salomon Heine n.l. /    
Gebäude. Br-23mm. Slg. Brett. 2886; Gaed. 2071. (2 Ex.)    

ss 30,-   

5284

DICHTER und SCHRIFTSTELLER   

5284 DUNANT, Jean Henri *1828 Genf +1910 Heiden, schwz.    
Literat, Vater des Roten Kreuzes u. d. Genfer    
Konvention 1901. Medaille o.J. ungarn.,sign.MS. Brustb.    
halbl./ Rotes Kreuz ü. Schriftband Br.-guss 80 mm.  vz 40,-   

5285

5285 GREGH, Fernand *1873 Paris +1960 ebd., französ.    
Dichter u. Kritiker. Medaille 1973 (1974) (v. Arlette    
Somazzi) a. s. 100. Geburtstag. Brb. n.halbl. / Efeuranke,    
Weintraube, Notenzeile u. Buch über ACADEMIE    
FRANCAISE im Kettenkreis. Br-72mm. MdP  IV 1758 A.  vz-St80,-   

5286

5286 JÜNGER, Ernst *1895 Heidelberg +1998 Riedlingen,    
deutscher Schriftsteller. Medaille 1970 (v. R. Triebel) a.s.    
75. Geburtstag. Kopf v.v., darunter Autograph /    
Skarabaeus. privat veranlasster(?) Silberguss-86mm, ohne    
Punz. ca. 199g. Slg.Marz.  vgl. 38, 71, FIDEM  XIV 1971,    
209.  R, vz 150,-   

5287 Medaille 1970 (v. R. Triebel) a.s. 75. Geburtstag. Kopf v.v.,    
darunter Autograph / Skarabaeus. Gelbbronzeguss-88mm.    
Slg.Marz.  38, 71, FIDEM  XIV 1971, 209.  kl. Fleck Vs, vz 100,-   

5288

5288 SACHS, Hans *1494 Nürnberg +1576 ebd., deutscher    
Schuhmachermeister, Sänger u. Dichter. Medaille o.J.    
(b.G.G.Leykauf in Nürnberg)Brb.im Mantel n.halbl."Hans    
Sachs Schumacher u.Dichter 1494-1576".Zinnhohlguss-   
73mm. W.-T.  8094 (75mm).  mit 2 Org-Ösen,vz 30,-   

5289

5289 SCHILLER, Chr. Friedrich von *1759 Marbach +1805    
Weimar, deutscher Dichter und Arzt. Eins. Medaillon o.J.    
(um 1900) (o.Sign.) Büste n.l. vor aufgerautem Untergrund.    
Bronzeguss-ca. 111mm, eingefasst in einen runden    
schwarzen Holzrahmen mit profiliertem Rd., Aufhänger    
rückseitig. Klein/Raff  vgl. 297 (Fe-Guss, um 1890).  vz 70,-   

5290

DRAMATIKER, (THEATER-) SCHAUSPIELER,   

5290 BARDOT, Brigitte *1934 Paris, franz. Schauspielerin,    
Tierschutzaktivistin. Medaille 1966 (v. C. Lesot) Brb. n.    
halbl. / Silhouette d. Schauspielerin in ihrer Rolle als weibl.    
Vamp, l. 10 Z. mit Auflistung ihrer Filme. Br-40mm. Rd.    
punze Füllhorn u. Jz. MdP IV, 1216.  vz-St 30,-   

5291 FRANKL, Katharina (alias Kathi FRANK) *11.10.1852    
Bösing (Pezinok, ungar. Bazin) + 11.1918 Wien,    
Schauspielerin in Berlin u. Wien. Jeton (o. Sign.) a.d.    
Schauspielerin Kathi FRANKL. Brb. n.r. in d. Rolle als    
PRINZESSIN VON BAGDAD / NATIONALTHEATER    
BERLIN, ihr Name im Lorbeerkranz. Messing-22mm.    
Fried.-; Roth -; W.-T. - ss 20,-   
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5292

5292 LEWINSKY, Josef *1835 +1907, Schauspieler am    
Burgtheater Wien. Medaille 1898 (v. R. Marschall) a. d.    
40jähr. Jubiläum im Burgtheater, am 4. Mai 1898,    
gewidmet v. s. Verehrern und Freunden. Brb. im Hemd n.r.    
/ Lewinsky in Szene einer der Königsdramen. Gelbbr-   
57mm. Ostmark  27,10, W.-T. 5156. Marx Taf. 24 vz 60,-   

5293

INDUSTRIELLE und UNTERNEHMER   

5293 LAVAL, Gustaf de, & BERNSTRÖM, John *1845 Orsa    
+1913 Stockholm, schwed. Ingenieur, Erfinder der    
Laval-Turbine, mit Bernström Direktor d. Separ.    
Medaille 1908 (v. Erik Lindberg) a. d. 25-jährige    
Firmenjubiläum. Beider Brb. n.r. / Weibl. Gestalt mit    
Lorbeerkranz und Zirkel präsentiert Milchseparator, davor    
kniet Merkur u. verweist auf weltweiten Export. Ag-50mm    
75g. Ehrensvärd 68.  Rf. u. Schlagstellen, vz- 40,-   

5294 QUANDT, Günther, deutscher Grossindustrieller.    
Prämienmedaille o.J. (v. Richard Klein) für 25 Jahre treue    
Mitarbeit. Kopf mit Fliege v.v. / 8 Z. Widmung und    
Autograph im Kranz. Gelbbr-60mm.  im Orig.-Etui, vz 50,-   

JURISTEN   

5295 ASSER, Tobias Michael Carel *1838 Amsterdam +1913    
Den Haag, niederl. Jurist u. Politiker, int. Zivilrecht,    
Friedensnobelpreis 1911. Medaille 1893 (v. L. Jünger, b.    
Begeer, Utrecht) Brb. im Talar, mit Orden am Band um    
Hals, n.l. / 3 Z. KENNIS VERNUFT ARBEID im    
Lorbeerkranz. Br-66mm. Zwierzna 1072.  vz 70,-   

5296

JOURNALISTEN, REPORTER,    
MODERATOREN, RUNDFUNK   

5296 SORGE, Dr. Richard *1895 +1944, Meisterspion.    
Porzellanmedaillon o.J. des MfS der DDR. Porträt n.l.,    
Porzellan weiss 162mm.  im Etui prfr 80,-   

5297

MALER und BILDHAUER   

5297 GOGH, Vincent van *1853 Groot Zundert +1890 Auvers    
s. Oise, niederl. Maler. Medaille o.J. (v. György Kiss) Brb.    
(nach einem Selbstbildnis) n. halbr. / Segelboote am Strand    
(nach einem Gemälde van Goghs). Br-60mm.  vz 40,-   

5298

5298 MICHELANGELO (Buonarotti) *1475 Caprese +1564    
Rom, ital. Bildhauer, Maler u. Baumeister. Eins. Medaille    
o.J. (19. Jh.?) (o. Sign., nach Gemmenvorlage?) Bärtige    
Büste n. r., Bronzehohlguss-35, x 28 mm.  ss-vz 60,-   

5299

5299 MITTERER, Hermann *1762 Osterhofen +1829    
München, Gründer u. erster Lehrer d. Münchener    
"Feiertagszeichnungschule". Medaille o.J. (1862) (v. A.    
Stanger) a. s. 100. Geburtstag, gestiftet "von einem    
dankbaren Schüler". Brb. im Gehrock n.r. / Mitterer zw.    
Schülern. Br-56mm. Hauser  334.  vz 60,-   

5300

5300 RODIN, Auguste *1840 Paris +1917 Meudon, franz.    
Bildhauer. Medaille 1967 (v. K. Renner) auf seinen 50.    
Todestag. Brb. mit Mütze n.l. / Abb. seines Werkes "Der    
Kuss. Bronzeguss-100 mm.  gussfrisch 60,-   
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5301

MEDIZINER   

5301 BANFFYHUNIAD, Johann *1576 Nagybanya +1646,    
ungar. Arzt u. Alchemist, lebte lange in London u.    
Oxford. Medaille o.J. (1638) Brb. n.r. im dekorativen    
Rahmen mit mathemat. u. chem. Instrumenten. Cu-   
Galvano 59x50mm (längsoval). Brett. 52 (Br.-Guss), Faludi    
24 (Ag-Guss), Horsky 7188. Husz./Var. 45 wohl engl. Arbeit    

R, vz 80,-   

5302

5302 FISCHHOF, Dr. Adolph *1816 +1893, österr. Arzt,     
Politiker u. Numismatiker. Medaille 1894 (v. F.X.    
Pawlik) zum Gedenken. Brb. v.v. leicht n.l. gewandt /    
weib l .  Gestal t .  (L iber tas)  bekränzt Herme des    
Verstorbenen, l. Genius an Feuerschale. Br-57mm. Brett.    
348; Storer 1069. W.-T. 2153 (Ag).  l. fleckig, vz 60,-   

5303

5303 ROTHMANN, Armin *1860 +1932, ungar. Zahnarzt.    
Medaille 1921 (v. J. Remenyi) Kopf n.l. / Schlangenwürger.    
Bronzeguss-106mm. Huszar/Var. 584. Huszar/Procop.    
4233 l. fleckig, vz 100,-   

5304 SCHWEITZER, Albert *1875 Kaysersberg b. Colmar    
+1965 Lambarene, deutscher Theologe, Musiker,    
Missionsarzt u. Fachautor, Nobelpreis 1952 (Frieden).    
Medaille 1960 (v. A.Holl) a. s. 85. Geburtstag, am    
14. Januar. Brb. v.v. / Schweitzer untersucht Afrikaner. Ag-   
40mm 25,5mm (1000).  vz-St 30,-   

5305

5305 Prämienmedaille o.J. (Sign. P) "Für treue Mitarbeit" (Albert-   
Schwei tzer -Meda i l le)  d.  Volksbunds Deutsche    
Kriegsgräberfürsorge. Kopf A. Schweitzers im Feld l. neben    
13 Z. Zitat / Emblem über 3 Z. Widmung. Gelbbronzeguss-   
80mm.  vz 50,-   

5306

5306 SEMMELWEIS, Ignaz Philipp *1818 Budapest +1865    
Wien-Döbling, ungar. Mediziner, Entdecker der    
Ursachen des Kindbettfiebers. Medaille 1956 (v. J.    
Remenyi) a.d. 175-Jahrfeier d. Universität zu Pest. Kopf    
n.l. / Äskulap (Arzt) mit Stab hält schützend Mantel um    
einen vor ihm Knienden. Br-61mm. Husz./Var.  664.  vz 50,-   

5307 Medaille o.J. (v. F. Mihaly) Brb. n. halbr. / PRO    
UNIVERSITATE Ansicht d. Universitätsgebäudes. Br-   
60mm.  zaponiert, St 40,-   

5308

MUSIKER und KOMPONISTEN   

5308 BEETHOVEN, Ludwig van *1770 Bonn  +1827 Wien,    
deutscher Komponist. Plakette o.J. (vor 1929) (o. Sign.,    
Lauchhammer) Brb. n.r. einseitiger Gelbbronzehohlguss    
108x76mm. Niggl  -, vgl. 272. Müller -; vgl. Lauchhammer    
Bildguss (1929) S. 221 (Abb) kl. Rd.ausbruch oben, vz 60,-   
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5309

5309 GRÜNFELD, Alfred *1852 Prag +1924 Wien, österr.    
Pianist und Komponist. Medaille 1922 (v. Jos. Prinz) a.d.    
70. Geb. d. Pianisten, Komponisten u. Musikpädagogen    
Alfred GRÜNFELD (1852 Prag -1924 Wien), gewidmet v.    
Kurort BADEN. Brb. n.r. / Lorbeerzweige um Leier u.    
Notenblatt, oben strahlener Stern über Jubiläumszahl 70.    
Br-65mm. Niggl 769. Fried.- kl. Fleck, vz 50,-   

5310

5310 MOZART, Wolfgang Amadeus *1756 Salzburg +1791    
Wien, österreichischer Komponist. Medaille 1991 (v.    
Kolárský) a.s. 200. Todestag. Brb. n.r. vor Stadtansicht    
PRAG / Fassade d. Prager Oper, darunter Flöte vor    
Notenzeile. Br vergoldet-42mm. erw. Haimann S. 218    

im Orig.-Etui, St 40,-   

5311

5311 RUBINSTEIN, Anton von *1829 Wychwatinez +1894    
Petrodworez, russ. Pianist, Dirigent u. Komponist. Eins.    
Plakette o.J. (1904) (seit 1904) (b. M.u.W.) Brb. im Frack    
v.v. im vertieften Oval n. halbl., darunter Lyra vor    
Lorbeerzweig. einseitig. Br-50,5x39mm. Fried. 55; Roth S.    
132. Niggl  1735. 60,0mm.  vz 50,-   

5312 SCHUBERT, Franz *1797 Lichtenthal b. Wien +1828    
Wien, österr. Komponist. Eins. Medaille o.J. (1928) (v. A.    
Hartig, b. Münzamt Wien) a.d. 100. Todestag. Brb. n.l. Br-   
75m. Rd.punze d. Herstellers. Niggl  1798a.  NP, vz 30,-   

NUMISMATIKER   

5313 HAHLO, Julius, Münzhändler in Berlin, Inhaber eines    
Bank- u. Wechselgeschäfts. , jüdischen Glaubens o.J. (o.    
Sign.) Merkur n.l. schwebend / 7 Z. Schrift. Br-23x23mm.    
Schmidt 627.  ss 30,-   

5314

5314 SURMONT de VOLSBERGHE, Henri-Fr. Marie G., Baron    
*1812 Gent +1887 ebd., belg. Sammler u. Numismatiker,    
Mitgl. d. Soc. royale belge de Numismatique. Medaille    
1886 (o. Sign.) a.s. Goldene Hochzeit mit Octavie Isabelle    
Colette Ghislaine de Ghellinck u.d. Silberhochzeit d.    
Tochter Olga-Emanuelle mit Abel de Kerckhove de Ter    
Elst. Krone über 2 Wappen / Gekr. Wappenschild. Br-   
43mm. Corz. -, Schmidt -.  vz 50,-   

5315

PÄDAGOGEN und PHILOLOGEN   

5315 PESTALOZZI, Johann Heinrich *1746 Zürich +1827    
Brugg, schweiz. Sozialpädagoge u. Fachschriftsteller.    
Medaille 1927 (v. F.W. Hörnlein) a. s. 100. Todestag, am    
17. Februar. Brb. im Gehrock n. halbr. / 7 Z. Widmung. Br-   
38,5mm. AFA  209.  vz 60,-   

5316

PHILOSOPHEN   

5316 SENECA, Lucius Annaeus * um 4 v.Chr. + 65, stoischer    
Philosoph und Lehrer Neros. Medaille o.J. (v. T. Geraci)    
Kopf v.v. / OMNIA PATI AEQVO ANIMO ("Alles ertragen in    
Gleichmut") in 4 Z. Bronzeguss-73mm. Slg. Marzinek 121.    
Med.Kab.  III 4-6.  vz 60,-   

5317

5317 SPINOZA, Baruch *1632 Amsterdam +1677 Den Haag,    
niederl. Philosoph. Medaille o.J. (1932) (v. P. Turin) a.s.    
300. Geb. Brb. v.v. leicht n.l. / Ansicht d. Wohn- und    
Sterbehauses zw. Jz. im Schlangenring, unten eine Rose.    
Br .  -69,5mm. Fried.-; Polak 79; KB 601. Sohn    
sephardischer Immigranten aus Portugal vz 80,-   

5318

POLITIKER   

5318 AKEN, H.J.W. van, Bürgermeister von Maastricht.    
Medaille 1860 (v. K. Wiener te S'Hage) a.d. Tod.    
Ordengeschmücktes Brb. v.v. // Wappen von Maastricht u.    
Schrift im Eichenkranz. Br-62,5 mm. W.-T. 40; Dirks 825.   
 vz 80,-   
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5319

5319 BISMARCK, Otto, Fürst v. *1815 Schönhausen +1898    
Friedrichsruh, preuß. Staatsmann, Gründer u. 1.    
Kanzler d. deutschen Kaiserreichs. Medaille 1895 (v.    
F. Schaper / J.v.Langa, b. Münzstätte Hamburg) a. s. 80.    
Geburtstag, "Bismarck-Portugaleser", gewidmet v.    
Hamburger Senat. Brb. im Gehrock n. halbl. / Bismarck    
beim Drachenstich. Ag-42,5mm, 30,1g (ohne Punze).    
Ben. 165, Slg.Mbg.  7546. Gaed. 2474; Heidem. 37; Slg.    
B. Müller 168; Buchholz/Fried 76b    

R, in Orig.-Pappschachtel (lädiert), l. Rf., vz 100,-   

5320 Medaille 1915 (v. O. Hoppe, b. Lauer, Nürnberg) a.s.    
100.  Geburtstag.  Büste mit  Pickelhaube n.l .  /     
Bismarcksäule zw. 4 Z. Schrift. Ag-33mm, 17,9g (990).    
Zetzm. 2136 feine Patina, vz-St 125,-   

5321 Medaille o.J. (1971) (o. Sign.) a. d. 100-jähr. Jubiläum der    
Kaiserproklamation. Kopf n. halbl. / Proklamationsszene in    
Versailles. Ag-40mm 24,7g (1000).  PP 30,-   

5322

5322 GAULLE, Charles de *1890 +1970, französ. General u.    
Politiker. Medaille 1962 ("1985") (v. J. Hebert-Coeffin) a. s.    
Wahl zum Staatspräsidenten. Kopf n.halbr. / FRANCE vor    
Lothringerkreuz auf V mit Innenstrahlen. Randschrift    
(erhaben), Randpunze: Füllhorn BRONZE 1985, Br-81mm.    
MdP IV  415D.  St 50,-   

5323

5323 HINDENBURG, Paul v. *1847 Posen +1934 Neudeck,    
Generalfeldmarschall im 1. Weltkrieg, 1925-34    
Reichspräsident. Medaille 1927 (sign. JWF, Jakob Wilh.    
Fehrle) Kopf n.r., eins.(?) Gelbbr.-70mm, Medaille montiert    
auf rundem Marmorsockel, seitlich Me-Schild mit d. Namen    
v. 2 Mitgliedern einer Studentenverbindung u.d. Zeitangabe    
"Weihn. 1928" (Briefbeschwerer?). vgl. TM A 131 (2010),    
Hindenburg in nummis, 7361 vz 100,-   

5324

5324 MANNING, Daniel *1831 Albany, N.Y. +1887 ebd., US-   
Amerikan. Kaufmann, Journalist u. Politiker, 1885-1887    
Secretary of the treasury (Finanzminister). Medaille,    
postum o.J. (o. Sign.) Brb. im Anzug n.halbr. / 4 Z.    
Widmung zw. Lorbeerzweig. Br-77mm.  min.Vs.-Kratzer, vz 60,-   

5325 SEIPEL, Ignaz *1876 Wien +1932 Pernitz, 1922/23    
Österr. Bundeskanzler, beendete Nachkriegsinflation.    
Eins. Plakette o.J. (1922/29) (v. Th. Isnenghi) Ronde mit    
Brb. im Frack n.l.; darunter "Bundeskanzler Dr. I. Seipel".    
Br-74,5/52mm versilbert.  mattiert, vz-St 50,-   

TECHNIKER   

5326 INGENIEURE VDI (Ver. Dt. Ing.) Lot 4 versch.Medaillen-   
Auszeichnungen: Emblem/Fackelläufer (nach Nuss ?)    
Bronzeguss 90 mm, dazu 2 Anstecknadeln a 20 mm., (3)    

St in Etuis 50,-   

5327

THEOLOGEN und KLERIKER   

5327 GALL, Stanislaw *1865 + 1942 Warschau, Militär-   
bischof 1919-33 in Polen; Weihbischof im Erzbistum    
Warschau 1933-40. Poln. Medaille o.J. (vor 1940) (v. W.    
Gontarczyk) Widmung d. Erzbruderschaft Literacka zu    
Warschau. Brb. im geistl. Ornat mit Calotta n.l. / Gekr.    
Muttergottes, Maria Immaculata. Ag-55mm, 91g, 2 Rand-   
punzen WG und weibl. Kopf zw. 2 W. Strzalkowski 906    

R, l. Rf., vz 70,-   

5328

5328 HOECK, Johannes Maria, Abt des Klosters Ettal.    
Medaillon 1953 (v. H.E. Maurer, b. Buderus). Brb. in    
Soutane mit Calotta n.l.; im Hintergrund Klosterskizze.    
Eisenhohlguss-106mm geschwärzt. Ehrend 9. ex MZ    
110, 2002, 6783 Abb. mit Orig.-Hängebügel, vz 80,-   

5324
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5329 Niederländischer Aufstand 1566-1648. Dordrechter    
Medaille 1580 (o.Sign.) a. d. Abbruch d. Friedens-   
Präminarien in KÖLN. Papst Gregor XIII. segnet    
PHILIPP II. von SPANIEN, der n.l. schreitet, um    
Bataverlöwen an Leine zu legen / Bataverlöwe hockt    
angeleint vor Inquisitionssäule, doch nagt Maus ihn frei.    
Gelbbr-31mm feuerversilbert. v.Loon 274. P.i.N. 24-   
25var. Dugn.2797 SBV 31, 126a. R ss-vz 130,-   

5330 30-jähriger Krieg und Westfälischer Friede, 1648.    
MÜNSTER. Medaille 1948 (v. Erna Becker-Kahns und HA)    
a. d. 300-jähr. Jubiläum. Ruine des Rathauses v.v. / PAX    
OPTIMA RERVM 2 Kämpfer beim Handschlag; dahinter    
steht nackte Pax mit Zweig. Br-40mm. Dethl./Ordelh.  299.     

vz 25,-   

5331

5331 Französische Revolution und Zeit Napoleons 1789-   
1815. Medaille 1794 (v. Loos) auf den Tod der Prinzessin    
Elisabeth v. Frankreich, Schwester von Ludwig XVI. Brb.    
n.l. / Falke würgt eine gefesselte Taube. Ag-30,5mm 8,8g.    
Slg.Jul.  404. Sommer A44. vz 120,-   

5332 Medaille "1802" (ab 1880) (v. Jeuffroy) a.d. Verkündung    
des Friedens von AMIENS am 20. Mai. Brb. der 3 Konsuln    
der Republik, Bonaparte, Cambacères und Lebrun in    
Uniform n.r. / "Paix intérieure paix extérieure" in 4 Z.    
Randpunze: Füllhorn. Br-68,5mm. Slg.Jul.  1093. P.i.N.    
735; Bramsen 218; MdP II, 36 B NP, vz 50,-   

5333

5333 Medaille An. X (1802) (v. Luigi Manfredini) a.d. 1802 in    
Lyon beschlossene Umwandlung der Cisalpinischen in die    
Italienische Republik. Geflügelter Genius steht mit    
Mercurstab n. l. und überreicht der vor ihm sitzenden Italia    
den Beschluss; l. spielt Putto mit Waage / 6 Z. Widmung in    
ital. Sprache. Ag-54,5mm 58,9g; mit angelöt. Tragöse u.    
Henkel. Bramsen 189. Slg.Jul.  1043.  R, Rf. u. Kratzer, ss 250,-   

5334 Miniaturmedaille An XIII (1804, v. Andrieu) auf die Krönung    
Napoleons. Belorb. Kopf n.r. / Senat und Volk heben    
Napoleon auf den Schild. Ag-14mm. Slg.Jul.  1269.    
Bramsen 329 St 40,-   

5335

5335 Medaille An.XVII (1809) (v. Andrieu / Depaulis, b. Denon)    
a.d. Eroberung Illyriens. Belorb. Kopf n.r. / Kalb am Euter    
einer Kuh säugend (nach antiker Vorlage). Br-40,5mm.    
Slg.Jul.  2152. Bramsen 879; Zeitz 105 vz 300,-   

5336

5336 Medaille 1912 (v. Charles Breton) a. d. Gefallenen d.    
Grande Armée v. 1812 (Schlacht v. Borodino). Ansicht des    
von einem Adler bekrönten Denkmals / 4 Z. Widmungstext    
zw. Lorbeer- u. Eichenzweig über Kriegstrophäen. Br-   
50mm. Rd.punze Füllhorn. MdP - vz 100,-   

5337

5337 Befreiungskriege und Wiener Kongress 1813-1815.    
Medaille 1913 (v. F. Hörnlein) a. d. 100. Todestag Th.    
Körners, gewidmet v. Numismatischen Verein zu Dresden.    
Brb. in Uniform n.l. / Körner steht in Uniform n.l. neben    
g e s a t t e l t e m  P f e r d ,  d a r ü b e r  i n  3  Z .  D ER     
HOCHZEITSMORGEN GRAVT HVRRA DV EISENBRAVT    
HVRRA. Br-55,5mm. AFA 103; Gebauer 1913.10.  vz 100,-   

5338

5338 Medaille 1913 (b. Mayer & Wilhelm) auf die 100-Jahrfeier    
der Völkerschlacht. Die Köpfe Friedrich Wilhelm III. und    
Wilhelm II. n.l. / Gekr. Adler vor Völkerschlachtdenkmal. Br-   
60mm.  vz 70,-   

5339 Medaillen (2 Stück) 1913 (b. B.H. Mayer) a. d. Einweihung    
des Völkerschlachtdenkmals in Leipzig, gewidmet v.    
Deutschen Patriotenbund. 3 Adler verbeissen vierten /    
Ansicht des Denkmals. Br-60mm. W.-T. 4946, dgl. Br-   
33mm.  min. Rf., vz / vz 50,-   

5340 Medaille 1913 (b. B.H. Mayer) a. d. Einweihung des    
Völkerschlachtdenkmals in Leipzig, gewidmet v. Deutschen    
Patriotenbund. Ritter mit Schild und Schwert v.v. / Ansicht    
des Denkmals. Br-38mm.  vz 30,-   

5341

5341 Deutsche Revolution u. Frankfurter Parlament. Medaille    
1848 (v. Drentwett) a.d. Eröffnung d. 1. Deutschen    
Nationalversammlung in Frankfurt am 18. Mai 1848. 2    
Männer schwören a.d. Verfassung (Quader mit Inschr.    
CONSTITUTION) / Doppeladler über 2 Eichen. Sn-37 mm.    
JuF.  1133.  l. Rf., vz 50,-   

KRIEG UND FRIEDEN

 1:1

5334

5329
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5342 Deutsch - Französischer Krieg 1870-1871. Deutsch-   
französischer Krieg 1870-1871. Niederwalds-Denkmal 1883    
(WM-30mm versilbert); dto., o.J. (WM-24,5mm, mit Öse);    
Tölzer Kriegerdenkmal 1887 (Br-29mm versilbert); Wacht    
am Rhein o.J. (Br-18,5mm vergoldet, mit Orig.-Öse).    
(4 Stücke) ss-vz 40,-   

5343 Medaillen, Anhänger 1870/1871 a.d. Aufhebung d.    
Belagerungszustands v. Paris und auf Jeanne d'Arc, 441.    
Geb. Br-23mm. (2 Stücke) mit Orig.-Öse, vz 30,-   

5344

5344 Medaille 1871 (v. E. Weigand) a.d. Waffenbrüderschaft der    
Verbündeten u. den Sieg über Frankreich. Belorb. Kopf    
Wilhelms I. n.r., umher die Namen d. Städte u. Orte d.    
Schlachten / die verbündeten Soldaten umstehen preuß.    
Fahnenträger. Br-45mm. Sommer W 11. Slg.Mbg. 5834.    
Slg. Wiebe 2341 (Ag) Rf., vz- 80,-   

5345 Medaille o.J. (1905) (v. A.M. Wolff, b. Werner & Söhne in    
Berlin) a. d. Verband der Kriegsfreiwilligen von 1870-1871.    
Germania beschützt Alsatia und Lotharingia / 5 Z. Schrift    
über Eichenzweigen; darunter AUS EROBERTEM    
GESCHÜTZ. Gelbbr-50mm.  kl.Rf., vz 40,-   

5346 Sozialistenbewegung. Medaille o.J. ("1890") (o. Sign.,    
hrsg. wohl v. SPD) Erinnerung an den 1. Mai 1890.    
Handschlag vor gleichschenkligem Dreieck, umrahmt v.    
Lorbeerzweigen / 4 Z. Schrift in Dekor. Br-40mm. an    
diesem Tag begingen erstmals gemeinsam Arbeiter in    
Europa und den USA den "Weltfeiertag der Arbeit"   

zapponiert, St 20,-   

5347 I. Weltkrieg 1914-1918 DEUTSCHLAND. Medaille o.J.    
(1914) (v. R. Bachmann) auf Kapitänleutnant Otto von    
Weddigen und d. Versenkung von 3 engl. Panzerkreuzern.    
Brb. in Uniform mit Mütze fast v.v. / Sinkender    
Panzerkreuzer vor 2 weiteren Kriegsschiffen. Zn-50mm.    
Zetzm.  vgl. 4001.  vz 80,-   

5348

5348 Medaille 1914 (B.H. Mayer, Pforzheim) a.d. Beginn d.    
Weltkriegs. Kriegsfurie mit Sense auf Pferd n.r. über    
Gefechtsszene / EK unter gekreuztem Lorbeer- u.    
E i c h e n zw e i g ,  d a r u n t e r  WELTKR I EG  1 9 14 ,     
Widmungsgravur: RES.LAZ. 1 - NÜRNBERG. Ag-40mm,    
26,6g. Zetzm.  vgl. 2161.  R, min. Rf., Patina, vz 120,-   

5349

5349 Medaille 1914 (v. Lotte Benter) a.d. Soldatentod. Soldat    
steht betend vor Kameradengrab / BLEIB DV IM EW`GEN    
LEBEN MEIN GVTER KAMERAD Randpunze DS 54    
Eisenguss-100 mm, hell. Steguweit, Das Kabinett 5, 7;    
Wipplinger 2. Ex. aus der von Julius Menadier initiierten    
Serie der Freunde d. Dt. Schaumünze vz 100,-   

5350 Medaille 1914 (v. J. Wysocki, b. Poellath) auf den Beginn    
des Weltkrieges. Jugendlicher Herkules bekämpft Hydra /    
VIEL FEIND VIEL EHR 1914 Adler. Bronzeguss-29mm.    
Weber(JNG 39) S. 97, 12. Bernhart 111; MZ A 122, 889 vz80,-   

5351

5351 Medaille 1914 (v. H. Hahn) a.d. Kriegsausbruch. Germania,    
Kopf n. l. DEUTSCHLAND ÜBER ALLES . / Schwert    
schwingender nackter Krieger zw. 4 Z. Br. versilbert-   
50x37mm. Zetzm.  vgl. 2003, Klose  4.5. Volwahsen    
(1987), S. 371 vz 80,-   

5352

5352 Medaille 1914 (v. Oertel) auf die Waffenbrüderschaft. Die    
Brustbilder von Franz Josef I. und Wilhelm II. einander    
gegenüber / Waffentrophäen über Schild mit 5 Zeilen    
Schrift: IN TREUE VEREINT SCHLAGEN WIR DEN FEIND    
Ag-35mm 18,1g (990). Zetzm.  3007.  kl. Kratzer, vz-St 75,-   

5353 Medaille 1914 (v. A. Hummel, b. Lauer) a.d. Befreiung    
Ostpreussens. Brb. von Hindenburg in Uniform fast v.v. /    
Nackter bedroht auf Rücken gefallenen russ. Bären mit    
Bihänder. Ag-33,5mm 17,8g (990). Zetzm.  4030.  vz 70,-   

5354

5354 Eins. Plakette 1914 (v. Mayer&Wilhelm, Stuttgart) a.d.    
Feldzug gegen Frankreich, Russland, England, Japan    
u.s.w. Sturmangriff deutsche Soldaten n.r. Br-52x66mm.    
Kaiser Bd. 4, 155a.  ss-vz 60,-   

5355 Medaille 1914 (B.H. Mayer, Pforzheim) a.d. Beginn d.    
Weltkriegs. Kriegsfurie mit Sense auf Pferd n.r. über    
Gefechtsszene / EK unter gekreuztem Lorbeer- u.    
Eichenzweig, darunter WELTKRIEG 1914. Br-60mm; dazu    
eins. Miniaturmedaille, Br-20mm mit Tragöse. Zetzm.  vgl.    
2161. (2 Stücke) Rf, ss-vz 60,-   

5356

5356 Medaille 1914 (o. Sign., v. Reden) a. d. Eroberung v.    
LILLE, am 12. Oktober, u. Kommando v. RUPPRECHT,    
Kronprinz von BAYERN. 7 Z. Widmung über Stadttor im    
Eichenkranz /  "Dem Mut igen gehört  d ie Welt"     
Festungsplan. Br-50mm. Zetzm.  vgl. 4043.  vz 50,-   
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5357

5357 Medaille 1914 (v. Oertel, Berlin) a. d. Erneuerung des    
Eisernen Kreuzes am 5. August. Kopf n. l. ü.10 Z. /    
Eisernes Kreuz. Ag (990)-36mm, 18,3g. Rd. punze. Zetzm.     
6002.  feine Kratzer, vz- 50,-   

5358 Medaille 1914 (v. Lauer) a.d.Thronrede v. 4 Aug.,Kopf    
Wilhelm II. n.l. / Schwert zw. 4 Z. "Ich kenne keine Parteien    
mehr., Ag-33mm 18,0g Rd. punze. Zetzm.  2014.  vz 40,-   

5359 Medaille 1914 (v. Galambos, b. Grünthal) a. d. Thron-   
rede, am 4. August, im Reichstag. Brb. in Kürassierhelm    
n.r. / IN AUFGEDRUNGENER NOTWEHR etc. Schwert.    
Ag-34,5mm 18,1g (990). Zetzm.  2004.  Kratzer, vz-St 40,-   

5360 Medaille 1914 (v. Küchler, b. Grünthal, Berlin) Brb.    
Kronprinz Wilhelm in Husarenuniform n.l. / Nackter Krieger    
mit Schild und Schwert n.r. Gelbbr-34mm. Zetzm.  vgl.    
4019.  l. berieben, ss-vz 30,-   

5361

5361 Medaille o.J. (1915) (v. Löwenthal) a.d. Tod von Otto    
Weddigen, Kommandant "U29". Brb. v.v. / Wikinger auf    
sinkendem Schiff, Fe-Guß 115mm eisenhell Rd.punze DS    
18 74. Steguweit, Das Kabinett 5, 107. Klose  -. Ex. Slg.    
Beckenbauer R, minim. Korrosionsflecke Vs., vz 250,-   

5362

5362 Medaille o.J. (1915/16) (v. P. Leibküchler) DIXMUIDEN .    
Brb. eines jungen Soldaten mit Helm u. Blumenstrauss    
n.l. / nach l. vorrückende Infanterie, darüber reitender    
Tod. Randpunze DS 7 46 Bronzeguss-106mm; dazu    
Vivat-Band d. in D. kämpfenden Regimenter. Zetzm.  vgl.    
4059, Men. S. 214, Klose  10.1. Steguweit, Das Kabinett    
5, 83 aus der v. Julius Menadier initiierten Serie der    
Freunde d. Dt. Schaumünze R, gussfrisch 250,-   

5363 Medaille 1915 (v. K. Goetz). a.d. Torpedierung der    
"Lusi tania"  durch e in dt .  U-Boot.  Der Tod als    
Fahrkartenverkäufer / Sinkendes Schiff. Fe-Guss 56mm,    
britischer Propagandanachguss mit "5 MAY". Kien.  156,    
Klose  12.14.  vz 80,-   

5364

5364 Medaille 1915 (v. Lotte Benter, b. Gladenbeck) a.d.    
Abschied. ALS ICH ZUR FAHNE FORTGEMUSZT Soldat    
nimmt Abschied von seiner Frau in Landschaft, sign.    
rechts. eins. Eisenguss-102 mm, hell; rückseitig mit    
montiertem Aufhänger. Men.  215.  vz 100,-   

5365 Plakette o.J. (1916) (v. W. Goetze) Antikisierendes    
Triptychon: Kriegerabschied; unten 2 Z. Epigramm.    
Einseitiger Gelbbronzeguss-37x78mm. BfM 1917, 358;    
MBNG 1917, 55.  vz 60,-   

5366

5366 Medaille o.J. (1916 oder später) (v. P. Maschke) z.    
Erinnerung an die Kriegsgefangenschaft in Knockaloe,    
ISLE OF MAN. Insel-Wappen über Lageransicht im    
Stacheldraht-Kranz / WELTKRIEG 1914-1916 im    
Eichenkranz. Sn-39 mm.  mit Orig.-Öse, ss-vz 60,-   

5367

5367 Medaille 1916 (v. W. Eberbach, b. Gladenbeck) DER    
JÜNGSTE GRENADIER. Tod mit EK dekoriert n.l. wirft    
Handgranaten / EISERNER GRUSS NACH VIER    
FRONTEN Globus als Granate. Eisenguss-69,5mm.    
Steguweit, Das Kabinett 5, 25;. Klose  22.21.  vz 200,-   

5368

5368 Steckmedaille 1916 "Bayernthaler" (v. R. Klein, b.    
Deschler&Sohn). Brb. König Ludwig III. n.l. / Gekröntes    
Wappen, Inhalt 28 farbige Darst. der Ereignisse der 1.    
Weltkriegjahre Br-52 mm versilbert. Preßler 244; Hauser    
1461. Zetzm.  7001.  vz 120,-   
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5369

5369 Eins. Plakette 1916 (v. Otto Richter) a.d. Kaiserliche    
Gouvernement LILLE 1914-1916. Adler links auf    
Stadtwappen vor Stadtansicht. Gelbbr.-75x100mm. Klose  -   
.  im Orig.-Etui, vz 100,-   

5370

5370 Medaille 1916 (b. B.H. Mayer) a.d. Lebensmittelversorgung.    
'Wir Barbaren neiden keinem Feinde das Brot'. Schlange    
vor Ofen mit Broten / Deutscher Soldat verteilt an 2 Kinder    
Brot. Ag-34 mm 16,6g (990). Zetzm.  5022.     

mit Tragöse und Ring, vz 90,-   

5371 Spendenmedaille IN EISERNER ZEIT. Fe-41mm.   
geschwärzt, vz 20,-   

5372

5372 Medaille o.J. (1917) (v. M. Götze, b. R. Ball, Berlin) auf    
Korvettenkapitän Graf Dohna-Schlodien und den    
Hilfskreuzer S.M.S. "Möwe". Brb. in Uniform n.r. / Nackter    
Mann mit ausgebreiteten Armen in Rückansicht an    
Gestade stehend, im Hintergrund l. Ansicht des Schiffes.    
Bronzeguss-103mm. Zetzm.  vgl. 4155.  min. Rf., vz 120,-   

5373

5373 Medaille o.J. (1917) (o. Sign.) a.d. 50. Infanterie-Division    
CHAMPAGNE 1915 - VERDUN 1916 - AISNE 1917. Büste    
eines Soldaten mit lorbeerbekränztem Stahlhelm n.r. /    
Gekrönter Reichsadler auf Kanonenstellung vor Landschaft    
n.r., darunter Stahlhelm mit Handgranaten auf gekreuzten    
Palm- und Lorbeerzweig. Gelbbronzeguss-83mm.  vz 80,-   

5374

5374 Medaille o.J. (1917) (v. C. Stöving) BERLIN, für opferwillige    
Hilfeleistung in Kriegszeit. Frau an Altar / Kranz ü. 6 Z.    
unten Bär n.l., Fe-60mm.  l. Fleck, vz 50,-   

5375

5375 Medaille 1917 (v. K. Goetz) VERDUN Der Tod mit Pfeife    
führt eine gefesselte Frau n.l. / Nadel mit Kopf von G.    
Clemenceau durchbohrt Herz, darauf phryg. Mütze, davor    
Brille, dahinter Fackel und Lorbeerzweig, unten 3. Z. Text.    
Bronzeguss-58mm. Kien.  196.  späterer Guss? vz 60,-   

5376

5376 Medaille 1917 (v. F. König, b. Lauer, Nürnberg) zum    
GEDÄCHTNIS DER GLOCKENABNAHME. Geschütz n.r. /    
DAS ERZ DEM VATERLAND Glocke im Glockenstuhl. Ag    
(990)-33mm. 14,5g. Mit Rd.punze. Zetzm.  5045.  vz 80,-   

5377

5377 Medaille 1917 (o. Sign.) a. d. "Befreiung" v. Riga am 3.    
September 1917. Stadtsilhouette vor aufgehender Sonne /    
Stadtschlüssel im Eichenkranz. Fe-45mm geschwärzt.  vz 60,-   

5378

5378 Medaille 1917 (v. L. Manzel) Prämie für Schulkriegshilfe.    
Kopf von HINDENBURG mit Uniformkragen n.r. /    
VERGESST DEN GEIST VON 1914 NIE! Stahlhelm. Zn-   
50mm.  vz 50,-   
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5379

5379 Medaille 1918 (v. Karl Goetz) a.d. Tod des Kampffliegers    
Manfred Frh. von Richthofen. Brb. in Uniform mit Mantel,    
Mütze und Orden "Pour le Mérite" v.v. / Bäumchen mit    
Wappen und Turnierhelm vor Grabstein, im Feld l. Adler    
n.l. Ag-36,5mm 19,9g. Rd.stempel BAYER. HAUPT-   
MÜNZAMT FEINSILBER. Kien.  288/2. Kaiser 838   

mattiert, vz 120,-   

5380

5380 Medaille 1919 (v. A. Glaser) DEUTSCHER KÄMPFER AUS    
DER SOMMESCHLACHT Soldatenkopf n. l. / 5 Z. DVLCE /    
ET DECORVM / EST / PRO PATRIA / MORI. Fe-Guss    
88mm. Klose  11.21.  vz 100,-   

5381 Fronterinnerungsmedaille ab 1919 (o. Sign.) Geflügelte    
Viktoria bekränzt Soldaten / FÜRS VATERLAND, EK über    
Eichenlaub. Br-32mm u. Br. vergoldet 32mm, mit Orig.-   
Tragring. (2 Stücke) vz 40,-   

5382 I. Weltkrieg 1914-1918 FRANKREICH. Eins. Plakette o.J.    
(1914) (v. C. Theunissen) a.d. gefallenen Kameraden d.    
Ecole Polytechnique. Soldat d. napoleonischen Kriege mit    
Säbel u. Fahne v.v. auf dem Schlachtfeld mit Gefallenen,    
darunter 3 Z. Widmung. Br-67x45mm. Rd.punze Füllhorn.   

vz 40,-   

5383

5383 Medaille 1914 (v. J.P. Legastelois) a.d. Marne-Schlacht.    
Brb. von 3 französ. Genrälen (Joffre, Maunoury, Gallieni)    
n.r. / Victoria n.r. über zum Angriff stürmende französ.    
Soldaten schwebend. Br-67mm. ohne Rd.punze. Maier    
231; MdP III, 232 B.  vz 70,-   

5384 Spendenplakette 1914 (v. Max Blondat, b. Monnaie de    
Paris) für das Sammeln von Kleidung für Kriegsgefangene.    
Sitzender Kriegsgefangener n.l. einen Brief schreibend,    
unten grav. MADAME YVONNE CAMARASESCO / 8 Z.    
Schrift. Br-70x41mm. Rd.punze Füllhorn. MdP -.  vz 40,-   

5385

5385 Plakette 1915 (v. L. Chavalliaud) a.d. Zerstörung der    
Kathedrale von REIMS durch deutsche Soldaten. Qu'est    
cela? C'est la nuit .Von zwei Racheengeln verfolgter    
deutscher Kaiser Wilhelm II. n.r. fliehend, am Boden tote    
Zivilisten, im Hintergrund die brennende Kathedrale / .Et    
que sera la fin? L'Aurore. Säende Marianne vor    
strahlendem Sonnenaufgang über der Stadt, unten l. der    
gallische Hahn über deutschem Adler und Trophäen. Br-    
80x60 m.  im Orig.-Etui, vz 150,-   

5386

5386 Verdienstmedaille 1915 (v. Lilli Wislicenus-Finzelberg) für    
die Pflege d. Verwundeten bei den Kämpfen um St.    
QUENTIN. Caritas versorgt 2 Verletzte / 5 Z. im    
Rosenkranz. Blei-Galvano-45mm; dazu kl. Medaille    
"SOUVENIR DE VERDUN 1914-1918" Br. vers.-30mm    
(ss). (2 Stück) im Etui, vz 50,-   

5387

5387 Plakette o.J. (1916) (v. L. Desvignes) L`Hommage aux    
Morts (Gefallenen-Gedenken). Auf einem Schlachtfeld vor    
gefallenem Soldaten trauernde weibl. Gestalt in langem    
Schleiergewand / Kartusche, darüber Lorbeerzweig, Fahne    
u. 2 Z. Schrift (Zitat von V. Hugo). Br-63x53mm. MdP III,    
144C vz 60,-   

5388

5388 Medaille o.J. (nach 1918) (v. H. Allouard) a.d. Gefallenen.    
Victoria mit Kranz und Palmzweig über Schlachtfeld mit    
gefallenen französischen Soldaten schwebend / AUX    
HEROS INCONNUS Weibl. Gestalt entschleiert eine    
urnenbekrönte Stele, links am Sockel sitzende Victoria    
sowie Kränze. Br-68mm. MdP 3, 13E.  vz 80,-   

5389 Medaille o.J. (nach 1918) (v. A. Mayeur) a. d. Verteidiger v.    
Arras. HONTE AUX VANDALES Ruine der Kathedrale /    
Löwe mit Banner n.r. Br-60mm.  vz 60,-   
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5390

5390 Medaille o.J. (1918 od. später) (v. M. R. Lancelot-Croce)    
L'OEUVRE DES BARBARES ("Das Werk der Barbaren").    
Trauernde Mutter steht mit Säugling auf Schlachtfeld vor    
Soldatengrab / Leeres Widmungsfeld im verwelkten    
Koniferen- u. Lorbeerkranz. Randpunze (Füllhorn)    
BRONZE. Br-59mm. MdP III, 108B vz 80,-   

5391

5391 Medaille 1918 (v. E. Fraisse) a.d. siegreichen amerikan.    
Soldaten in den Kämpfen um St. Mihiel (Lothringen). Weibl.    
Personfikation d. Liberty mit US-Fahne hält schützend ihren    
Arm über kämpfende amerikanische Soldaten /    
Eichblattverzierter, mit Schild u. Helm versehener    
Kartenausschnitt d. Geländes über 8 Z. Inschrift in Englisch    
u. Französisch. Br-67mm versilbert.  l. berieben, vz 80,-   

5392 Medaille 1918 (v. G. Prud'homme) a.d. Waffenstillstands-   
Verhand lungen am 8. -11 .  November  1918 im    
Eisenbahnwaggon im Wald von Compiègne (Rethondes).    
Brb. des Maréchal de France Foch n.l. / Eisenbahnwaggon    
im Wald, im Vordergrund eine Eiche u. ein Lorbeerstrauch.    
Br-68mm. MdP III, 324A vz 80,-   

5393

5393 Medaille 1918 (v. H. Dropsy) a.d. Heimkehr der Stadt    
Straßburg (Strasbourg) nach Frankreich am 22. November.    
Reihe von 3 frz. Soldaten und 2 Straßburgerinnen in Tracht    
/ NEC DESPERAVERUNT Weibl. Personifikation von    
Straßburg umarmt Kavalleristen zu Pferd, im Hintergrund l.    
das Straßburger Münster. Gelbbr-80mm. Kat. Henri Dropsy    
1965, 39. vz 80,-   

5394

5394 Medaille 1918 (v. E. Hannaux) a.d. Befreiung der Stadt    
METZ .  We i b l .  Pe r son i f i k a t i o n  d .  Ga l l i a  und     
Stadtpersonifikation v. Metz umarmen sich, im Hintergrund    
Ans ich t  der  Kathedra le  /  4 Z.  Widmung über    
efeuumrankten Stadtwappen. Br-68mm.  vz 60,-   

5395

5395 Medaille 1918 (v. M. Dammann) a.d. Wiederanschluss d.    
Elsass an Frankreich, am 22. November 1918. Brb.    
General Gouraud in Uniform n.r. / ALSATIA GALLIS    
RESTITVTA General Govraud hoch zu Roß, bekommt von    
Alsatia Lorbeerzweig gereicht; r. berittener Fähnrich; l. im    
Hintergrund Straßburger Münster. Rd.-Punze Füllhorn.    
Gelbbr-68mm. MdP III 114C.  vz 60,-   

5396

5396 Medaille 1918 (v. J. P. Legastelois). a.d. Unterzeichnung    
des Waffenstillstands. Büste von Marschall Foch n. halbr. /    
Gallischer Hahn auf zerbrochenem Schwert. Br-40mm. Rd.    
punze Füllhorn BRONZE.  vz 40,-   

5397

5397 Plakette 1919 (v. H. Nocq) a.d. Nationale Ausst. in    
Straßburg (Strasbourg) nach d. Befreiung. GLOIRE AV    
LIBERATEVR Junge Elsässerin in Tracht überreicht einem    
vor ihr stehenden Soldaten Lorbeerzweig / Franz. Hahn    
verschreit fliehenden Reichsadler, im Hintergrund d.    
Straßburger Münster. Br-97x66mm Rd.punze Füllhorn    
CUIVRE. Forrer VIII, 98 vz 80,-   

5392
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5400

5400 Medaille 1919 (v. M. Lordonnois) a.d. Schlachten in    
Ostfrankreich (Champagne) 1917-18. Auf einem    
Schlachtfeld n.l. vorstürmender Soldat / Landschafts-   
ausschnitt mit verorteten u. bezeichneten Städten, im    
Abschnitt Lothringer Kreuz. Gelbbr-62,5mm. Rd.punze    
BRONZE.  l. Rf., berieben, ss 40,-   

5401

5401 Medaille 1920 (v. M. Dammann) zum Gedenken an d.    
unbekannten Soldaten am 11. November (Tag d.    
Waffenstillstands). 3 am Grab trauernde weibl. Gestalten /    
Soldaten tragen Sarg zum Arc de Triomphe. Br-68mm.    
Randpunze Füllhorn BRONZE. MdP III, 115D l. Rf., vz 60,-   

5402

5402 Medaille 1921 (v. S.E. Vernier) a.d. brit. Offensive 1917 bei    
Vimy, Arras und Ypern. Infanterist n.r. / Brüllender Löwe    
n.r., im Hintergrund Tanks, Flugzeuge u. Luftschiff. Br-   
68mm. Randpunze Füllhorn BRONZE. MdP III, 387D   
 Glanzpatina(hellbraun), vz 60,-   

5403 Medaille 1921 (v. R. Benard) Ruhm dem unbekannten    
Soldaten. Engel schweben mit aufgebahrtem Soldaten    
himmelwärts, dahinter Victoria vor Arc de triomphe v.v. /    
Grab des unbek. Soldaten 1914-1918, darüber    
Lorbeerkranz und Verdienstkreuz vor Rosen und    
Palmzweigen. Br-68mm. Rd.punze Dreieck BRONZE.   

kl. Flecken, vz 50,-   

5404 Medaille 1929 (v. G. Prud'homme) a.d. Tod von Marschall    
Ferd. Foch (1851-1929). Brb. n.l. / Katafalk mit    
Kandelabern und Ehrenwache, "Funérailles Nationales 26.    
März 1929". Br-68mm. Rd. punze Füllhorn BRONZE.  vz 80,-   

5405

5405 Medaille o.J. (1935) (v. M. Delannoye) a.d. Schlachten an    
der Somme 1916. Zwei Krieger mit Schild und Speer    
(Frankreich u. England) n.r., über ihnen die Flussgöttin d.    
Somme mit Urne, aus der sich der mäandernde Flusslauf    
ergießt / im gerahmten Quadrat die Namen der an der    
Front gelegenen Ortschaften. NP Br-59mm. im Art Déco    
Stil vz 40,-   

5406 Medaille o.J. (1935) (v. M. Delannoye) a.d. Schlachten in    
der Champagne 1915. Belorbeerter Kopf d. Vikoria v.v., vor    
der Brust einen Schwertgriff haltend, um den Kopf    
strahlenförmig Ortsnamen (d. Schlachten) / Rammbock mit    
Widderkopf n.l. zw. 5 Z., Lorbeer- u. Eichenzweig. Br-   
59mm NP. MdP III, 131C. im Art Déco Stil vz 40,-   

5407 Medaille 1936 (v. A. de Possesse, b. Monnaie d. Paris) a.    
d. Errichtung des Denkmals in Vimy für im 1. Weltkrieg    
gefallenen Kanadier. Denkmal / Trauernde n.r. Br-50mm.    
Rd.punze Füllhorn.  vz 40,-   

5408

5408 Medaille o.J. (1938) (v. M. Delannoye) a.d. Siege an der    
Marne 1914-1918. Zwei Viktorien nebeneinander mit Kranz    
u. Palmzweig stehend n.r. / 2 Soldaten in langen    
Uniformmänteln v.v. halten Langschwert. Br-58mm. Ohne    
Randpunze. MdP III, 131D.  l. Rf., vz 50,-   

5409

5409 Medaille 1978 (v. R. Delamarre) a.d. 60. Jahrestag des    
Friedensschlusses von 1918. Trompete hinter lodernder    
Flamme / Helm zw. Ähre u. Lorbeerzweig ü. 6 Z. Widmung.    
Br-72 mm.  vz 40,-   

5410

5410 Medaille o.J. (Sign. CA) LA PAIX (a.d. Frieden)    
Lorbeerbekränzter weibl. Kopf n.r., davor Taube mit    
Ölzweig im Schnabel, rechts eine Kornähre. Br-50mm    
einseitig. im Art Déco Stil kl. Prüfspur am Rd., Kratzer, vz 50,-   

5411 Werbemedaille o.J. d. "Echo de Paris". Brb. der Marianne    
in Armeemantel, mit Helm und Lorbeerkranz fast n.r. / 2 Z.    
in rundgebogener Ährengarbe. Gelbbr-50mm.  vz 40,-   

5398 Medaille 1919 (v. L. Patriarche) LA VICTOIRE a.d. Sieg    
und Triumph am 14. Juli. Brb. einer jungen Frau v.v. mit    
Lorbeerzweigen / Passanten bejubeln Truppenparade am    
Arc de Triomphe in Paris. NP Br-60mm.  vz 40,-   

5399 Medaille 1919 (v. R. Benard) a.d. Friedensschluss von    
VERSAILLES. Marianne hält der vor ihr stehenden    
gerüsteten Germania den Fr iedensvert rag zur     
Unterzeichnung vor, im Hintergrund die Fahnen d. Alliierten    
/ 5 Z. Text, im Ausschnitt darüber Ansicht von Park und    
Schloss Versailles. Gelbbr.-68mm. MdP III, 38B.  NP, vz 40,-   
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5412

5412 Medaille o.J. (v. O. Roty) a.d. Wehrbereitschaft. Brb. d.    
Marianne in Rüstung mit Flügelhelm u. Lorbeerkranz n.l. /    
PRO PATRIA ETIAM IN PACE AD ARMA PARATI ET    
PERITI Zwei Soldaten sowie Putto mit Schießscheibe in    
Händen vor weibl. Personifik. der Republik. Br-51mm.    
Rd.punze Füllhorn BRONZE.  min. Rf., vz 40,-   

5413 Preismedaille o.J. (v. H. Dubois) d. frz. Kriegsministeriums    
zur militär. Ausbildung. Drap. Brb. der Marianne mit Hahn,    
Helm und Lorbeerkranz n.r. / Offizier steht mit Fahne v.v.,    
daneben Armaturen, im Hintergrund Soldaten beim    
Exerzieren und Schießen. Br-50mm.  vz 30,-   

5414 Plakette o.J. (v. H. Dubois) d. Union der Gesellschaften für    
die militärische Vorbereitung in Frankreich. Gerüstete    
Gallia mit Schild an Baum sitzend vor Exerzierplatz im    
Hintergrund, links hinter ihr steht ein Knabe mit Schwert, im    
Feld unten 5 Z. Schrift zw. Fasces / Gallia über Kriegsvolk    
n.l., nach d. Relief von F. Rude am Arc de Triomphe in    
Paris. Br-51x49mm.  NP, St 30,-   

5415

5415 I. Weltkrieg 1914-1918 GROSSBRITANNIEN. Eins.    
Gefallenen-Plakette (Next of Kin Memorial Plaque) o.J.    
(1918) (o. Sign., v. E. Carter Preston, b. Manning Pike),    
hrsg. vom Kriegsministerium. Stehende Britannia bekränzt    
"tabula ansata" mit "HAROLD LINDSAY SMITH"; darunter    
Löwe mit Eichenzweig, im Abschnitt (brit.) Löwe    
(deutschen) Adler verbeissend. Bronzeguss-120mm. Brown    
4134; Fearon -; Eimer -.  vz 40,-   

5416

5416 Medaille o.J. (1928) (v. Charles Leighfield Doman, b. Royal    
Mint) a.d. 10jährige Jubiläum d. Waffenstillstands am 11.    
November (Armistice Day). Britannia stützt verwundeten    
Krieger, der an den Händen zerrissene Ketten trägt, n.l. /    
THEIR NAME LIVETH FOR EVERMORE. Ansicht d.    
Kenotaphs zur Erinnerung an die Gefallenen beider    
Weltkriege in Whitehall (London). Br- 76mm. Brown 4132;    
The Medal 48, 2006, S. 35 (Abb.)    
 in Orig.-Schachtel, zaponiert, vz-St 80,-   

5417 Medaille (2 Stück) o.J. (1928) (v. Charles Leighfield    
Doman, b. Royal Mint) a.d. 10jährige Jubiläum d.    
Waffenstillstands am 11. November (Armistice Day).    
Britannia stützt verwundeten Krieger, der an den Händen    
zerrissene Ketten trägt, n.l. / THEIR NAME LIVETH FOR    
EVERMORE. Ansicht d. Kenotaphs zur Erinnerung an die    
Gefallenen beider Weltkriege in Whitehall (London). Br-    
76mm; dgl. Br-32mm (kl. Schrf. a.d. Rs). Brown 4132; The    
Medal 48, 2006, S. 35 (Abb.) beide l. berieben, ss-vz 60,-   

5418 Medaille 1978 (o. Sign.) a.d. 60jähr. Jubiläum d.    
Waffenstillstands u. Kriegsendes 1914-1918, gewidmet d.    
Kriegsveteranen v. Edwin Gumbley (Ehrensekretär d.    
Veteranenverbandes. Flugzeug über 2 engl. Soldaten zu    
Land u. zur See / 8 Z. Widmung. Br-50mm. Im roten,    
beschrifteten Papprahmen im Hartplastik-Etui.  mattiert, St 25,-   

5419 I. Weltkrieg 1914-1918 BELGIEN. Medaille 1915 (v. J. F.    
Marin, b. Devigne-Hart) Brb. Kg. Albert I. in Uniform n.l.,    
sign. "19 Marin 10" / Ronde mit "Vaincre ou mourir (siegen    
oder sterben) 1914-1915" im Palm- u. Lorbeerkranz.    
Gelbbr-51mm. Lefebvre 229.  l. Kratzer, mattiert, vz 40,-   

5420

5420 Medaille o.J. (1915) (b. J. Fisch). Brb. König Albert I. in    
Uniform n.l. / "PRO PATRIA 1914 1915" Belgica bedeckt    
Gefallenen mit Palmzweig. Gelbbr-60mm. Lefebvre 287    
(Rs.).  vz 50,-   

5421

5421 Medaille 1914 (gepr. 1915) (v. J. Jourdain, b. J. Fonson)    
auf Kardinal MERCIER (*1851 +1926). Brb. n.l. /    
PATRIOTISME - ENDURANCE Caritas kümmert sich um    
verwundeten Infanteristen. Br-65mm. Lefebvre 524.  vz 40,-   

5422 Spendenplakette 1917 (v. P. Theunis) für Kriegswaisen und    
Kinder von Kriegsversehrten. Sitzende Caritas n.r. hält    
Mädchen auf dem Schoß / "La fleur des enfants de nos    
braves" Blumenstrauß über 6 Z. Widmung. Br-60x46mm.    
Lefebvre 1652.  l. berieben, vz- 40,-   

5423 Medaille 1919 (v. Jacques Marin) a.d. Sieg. Brb. Kg. Albert    
I. im Uniformmantel mit Helm n. halbl. / VICTOIRE 1914-   
1918 Nackter Fanfarenbläser mit Fahne n.r. Gelbbr-50mm.    
Lefebvre vgl. 2915 (28mm).  Hksp., vz- 30,-   

5424

5424 Medaille o.J. (1920) (v. A. Mauquoy) a.d. Heldengedenken    
u. Invalidenhaus in ANTWERPEN. Caritas zeigt invalidem    
Soldaten aufgehende Sonne mit "Pax", davor kniendes    
Mädchen mit Rosen / Gekr. Stadt- u. Landeswappen über 5    
Z. Widmung auf Schwert. Br-70mm. Lefebvre 2989.    
Vandamme/Bernier Nr. 96 vz 70,-   
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5425

5425 Medaille o.J. (1920) (v. G. Devreese) am Morgengrauen d.    
Sieges. Bei Sonnenaufgang auf einer Bank sitzender Mann    
und junges Mädchen, das er umarmt hält / 5 Z. Widmung    
(Zitat) in faksimil. Handschrift. Gelbbr-55x70mm. Lefebvre    
3126.  berieben, vz- 50,-   

5426

5426 Medaille 1917 (v. G.Devreese, b. J.Fonson) a.d. Gefallenen    
d. Krieges. Kniende mit jungem Gefallenen in Landschaft    
weist einen weiteren jungen Mann mit Gewehr n.l. auf die    
feindl. Stellungen / Mit Schwert u. Fahne aufgebahrter    
junger Mann unter 5 Z. Widmung, darüber im Halbrund    
Lorbeerzweiggebinde. Br-90mm.  l. Rf., l. berieben, vz 40,-   

5427

5427 Medaille 1917 (v. P. Dubois, b. Fonson & Cie.) a.d.    
nationale Aufbauwerk für Kriegswaisen. Thronende    
Caritas/Belgica mit Kindern / Fliehende Familie mit Kind in    
Landschaft, im Hintergrund r. brennende Häuser. Br-61mm.     

berieben, ss 30,-   

5428 Medaille o.J. (1918) (v. E. de Valeriola, b. J. Fonson) a.d.    
nationale Gedenken an d. Gefallenen. Trauernde weibl.    
Gestalt legt Blumen auf Soldatengrab / 9 Z. Widmung.    
Gelbbr-70mm. Lefebvre -. Das Kabinett 14 (2014), Nr. B 24    

vz 60,-   

5429

5429 Medaille 1919 (v. P. Dubois) a.d. Aufgabe der belgischen    
Neutralität. Belgica steht v.v. im Begriff, Handfessel zu    
zerreissen und von einer vor ihr knienden nackten Muse    
Lyra anzunehmen, im Hintergrund r. das Schloss von    
Versailles / L'ARMEE BELGE PARTICIPE A LA GARDE    
DU RHIN Krieger mit Schwert u. Schild steht nackt halbr.    
Br-70mm. Rd.punze: EPREUVE D'AUTEUR. Lefebvre -.  vz70,-   

5430 Medaille 1919 (v. A. Bonnetain) zum Gedenken an Marie    
Depage und Edith Cavell als Opfer d. Krieges 1915. Beider    
Brb. n.l. / In 2 Z. 1915 REMEMBER! Br-60mm. Brown    
4115.  l. berieben, kl. Kratzer, vz 40,-   

5431

5431 Medaille 1939 (v. P. Theunis, b. J. Fonson) a.d. 25jährige    
Jubiläum d. Verteidigung d. Einheitsbrücke im Oktober    
1914 durch d. 7. Linienregiment. 2 Soldaten hinter einer    
Mauer mit Gewehren im Anschlag n.r., im Hintergrund r.    
Fluss u. Brücke / Ansicht v. Veurne-Furnes mit d. durch    
den Leopoldorden ausgezeichneten Fahne d. Regiments.    
Br-70mm.  berieben, ss 40,-   

5432

5432 Medaille 2019 (v. P. Huybrechts / M. Meszaros) a.d. 100-   
jährige Jubiläum d. australischen Tunnelbauer im 1. WK.    
Wappen Aust ra l iens  /  3 austra l .  Tunnelbauer    
(TUNNELLERS) bei der Arbeit. Br-80mm.  St 80,-   

5433

5433 I. Weltkrieg 1914-1918 USA. Medaille 1918 (v. R.    
Baudichon) a.d. Untergang d. "Lusitania" u. den Kriegs-    
eintritt d. USA in den Ersten Weltkrieg. Freiheitsstatue    
aus dem Meer aufragend, i.d. erhobenen Rechten ein    
Schwert haltend / Ansicht der im Ozean versinkenden    
"Lusitania", im Abschnitt oben ein ertrinkendes Mädchen.    
Br-54mm. Jones 27; MdP III, S. 21, A.  vz 80,-   

5434

5434 I. Weltkrieg 1914-1918 ÖSTERREICH-UNGARN.    
Spendenplakette 1916 (v. W. Hejda) Kriegspferde. Rotes    
Kreuz Kriegshilfsbüro d. Kriegsfürsorgeanstalt. Pferde-   
gespann inmitten explodierender Granaten, ein Pferd    
getroffen zu Boden gestürzt / 6 Z. Schrift. Zn-63x90mm.    
Ostmark S. 16, 18, Taf. 8.  l. fleckig, vz 50,-   
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5435

5435 Weimarer Republik. Medaille 1919 (b. Lauer) a. d. Vertrag    
v. Versailles. Germania mit Palmzweig u. Reichsschild    
steht vor Eichenstamm mit Eule / EHRE DEN TAPFEREN    
Pax auf Wolke bekränzt ermatteten deutschen Soldaten vor    
Rheinlandschaft. Ag-40,5mm 26,2g. Zetzm. 6043 vz- 120,-   

5436

5436 Medaille 1919 (b. M.u.W.) wider den Versailler Vertrag vom    
28. Juni. Nackter Muskelmann an Fels geschmiedet    
("Prometheus"), am Boden Stahlhelm / 4 Z. Fraktur über    
Eichenzweig: "Nimmer wird das Reich zerstöret, wenn Ihr    
einig seid und treu" [Bismarck-Zitat] Br-50mm. Zetzm. vgl.    
6045.  l. fleckig, vz- 60,-   

5437

5437 Medaille 1920 (v. K. Goetz) a.d. Kapp-Putsch und    
Generalstreik. Kapp und Lüttwitz zu Pferde sprengen    
Reichstagssitzung, im Abschnitt: "Der 5-Tage-Kanzler" /    
"Generalstreik 13.-21. März 1920" Arbeiter versuchen,    
gewaltiges Schwungrad zum Halt zu bringen. Bronzeguss -   
59,5mm. Rd.inschr. K. GOETZ. Kien. 260.    

späterer Guss? vz 60,-   

5438

5438 Medaille 1921 (v. Theodor v. Gosen) a.d. Volksabstimmung    
in Oberschlesien. Hl. Hedwig steht v.v. / Schwurhand zw.    
Jz. und 12 Z. Text in deutscher und polnischer Sprache.    
Bronzeguss-38,5mm. J.u.M. 2410; Dziallas 33; Sakwerda    
35.  vz 60,-   

5439 Medaille o.J. (1923) (v. Wittig-Friesen, b. Lauer).    
Französischer Kolonialsoldat mit nackter Frau,    
SCHWARZE SCHMACH UND KULTURSCHANDE AM    
RHEIN / Zerbrochenes Schwert, DEUTSCHER NOT- UND    
SCHMACHTALER. Me versilbert-38mm.  vz 30,-   

5440

5440 Medaille 1923 (v. K. Goetz) a.d. Erschießung v. Albert Leo    
Schlageter in Düsseldorf. Kopf v.v. über Opferschale,    
daneben Fackel u. Lorbeerzweig / Erschießungsszene.    
Bronzeguss-60,5mm. Kien. 300.  späterer Guss? vz 50,-   

5441 Medaille 1923 (v. F. Hörnlein) auf die Inflation. In    
Verzweiflung kniendes Paar, im Abschnitt Totenkopf /    
dornumranktes Sachsen-Denkmal mit Lebensmittelpreisen    
vom Februar. Gelbbr-38mm. Arnold/Fischer 181 .   
 l. fleckig, vz- 30,-   

5442 Medaillen (3 Stück) 1923 (sign. MM) a.d. Inflation. DES    
DEUTSCHEN VOLKES LEIDENSWEG Vater tröstet    
hungerne Mutter und Kind im Dornenfeld / Lebens-   
mittelpreise am 1. November. Me-31,5mm; dgl. am 15.    
November und 1. Dezember.  vz 30,-   

5443

5443 Medaille 1925 (v. B. Elkan) a.d. Tod des ersten    
Reichspräsidenten Friedrich Ebert. Kopf n.l. / Nach l.    
schreitender Mann, mit beiden Händen eine Fahne haltend.    
Gelbbronzeguss-65mm. Menzel-Sev. 255.  vz 120,-   

5444

5444 M e d a i l l e  1 9 2 5  ( s i g n .  E K . ,  b .  L a u e r )  a .  d .     
Rheinlandräumung. Adler schreitet (auf Rheinbrücke) zw.    
Burgen u. Schloten n.l., davor gebrochene Stange mit    
Franzosen-Kappe / 7 Z. Schrift über Lorbeerzweig. Ag-   
33mm 14,8g (990).  min. Rf., St- 60,-   

5445

5445 Prämienmedaille 1928 (v. Vocke) Ehrenpreis des    
Reichspräsidenten zum Verfassungstag 1928. Adler steht    
n.l. vor strahlend aufgegangener Sonne / Eichenzweig.    
Bronzeguss-68mm (ohne Herstellerpunze). Hüsk.  22.11/6.    
vgl. DGMK Bd. 7, S. 258, Nr. 6.17; GN 101, 1984, S. 165. vz80,-   

5446

5446 Medai l le  1928 (o.  Sign., v. K. Roth, b. Bayer.    
Hauptmünzamt) a.d. 30. Todestag Otto von BISMARCK am    
30. Juli. Brb. n.halbl. / Rolandsdenkmal (Ansicht des    
Bremer Roland) Ag-36mm 19,8g, Rd.punze: BAYER.    
HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.  mattiert, vz-St 60,-   

5447 Medaille 1928 (v. Glöckler) a. d. Einweihung d.    
Tannenberg- Denkmals. Kopf Paul von Hindenburgs n.l. /    
Denkmal.  Ag-36mm 25g, Rd. inschr.: PREUSS.    
STAATSMÜNZE SILBER 900 FEIN. TM 131 (2010)    
"Hindenburg in Nummis", Nr. 7287 PP 60,-   
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5448

5448 Prämienmedaille 1929 (o. Sign., v. Wackerle) Ehrenpreis    
des Reichspräsidenten zum Verfassungstag 1929. Arm    
schwenkt Fahne / Adler mit gespreizten Schwingen.    
Bronzeguss-69mm versilbert (ohne Herstellerpunze).    
Hüsk.  22.11/7.  leichte Probestelle vz 150,-   

5449 Medaille 1931 (o. Sign.) "Für Treue zu Oberschlesien 1921-   
1931", gewidmet v. d. Vereinigten Verbänden heimattreuer    
Oberschlesier e.V. Beide schles. Adler in Kettenkreis / 4 Z.    
Widmung. Gelbbronzeguss-44,5mm. J.u.M. 2500 Abb.    
Hüsk.  21.114.  vz 50,-   

5450 "Drittes Reich" und 2. Weltkrieg. Eins. Plakette o.J.    
(1934) (v. H. Moshage) auf A. Hitler. Kopf l.,unten 3 Z. u.    
Emblem / 5 Z. Bronzeguss-139x96 mm. Colbert/Hyder C-   
347.  vz 100,-   

5451 Medai l le  o.J.  (1934) (v.  B.  Bleeker,  b.  Bayer.    
Hauptmünzamt) a.d. Tod von Paul v. Hindenburg.    
Lorbeerbekr. Kopf n.r. / Handschlag unter Hakenkreuz. Ag-   
36mm, 21,9g. Rd.schrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT    
FEINSILBER. TM 131 (2010) "Hindenburg in nummis" Nr.    
7401 vz 60,-   

5454

5452

5452 Medaille 1935 (v. F. Koelle) a. d. Volksabstimmung im    
Saargebiet. Stehender Bergmann n.l. / Umrisskarte des    
Saargebiets. Ag-36mm 22,0g Randschrift PREUSS.    
STAATSMUENZE FEINSILBER. Müs. 15.3/49    

min. Rf., vz- 50,-   

5453 Medaille 1935 (v. F. Koelle) a. d. Volksabstimmung im    
Saargebiet. Stehender Bergmann n.l. / Umrisskarte des    
Saargebiets. Br-36mm. Müs. 15.3/49a vz 30,-   

5454 Medaille o.J. (1937) (v. B. Bleeker, b. Münzamt Wien) a.d.    
Tod von Erich Ludendorff. Kopf n.l. / von Lorbeerzweig    
umwundenes Schwert. Ag-36mm, 23,4g (835) Rd.schrift:    
MÜNZAMT WIEN 835.  vz 50,-   

5455 Medaille m. Orig.-Öse 1938 (o. Sign.) a. d. "Befreiung" d.    
Sudetenlands. Nackter Mann steht mit Fahne auf Podest    
mit Reichsadler n.r. u. legt Hand um Schulter eines    
weiteren Nackten mit gesprengter Kette / "Ein Volk - ein    
Reich - ein Führer - 1.Oktober 1938". Br-32mm. O&E 3517   
 mattiert vz 35,-   

5456

5456 Spanischer Bürgerkrieg 1936-1939. Medaille o.J. (1936)    
(v. R. Benard) ARRIBA ESPANA, "L'Echo de Paris aux    
defenseurs de l'Alcazar de Tolede" ("Das (Blatt) "Echo de    
Paris" den Verteidigern des Alcazars von Toledo").    
Marianne v.v. stößt Kriegsruf aus und hält Schlange mit    
Schwert nieder, im Hintergrund Burg von Toledo / 5 Z.    
Widmung über Lorbeerzweig. schildförmig Gelbbr-   
60x34mm.  in Orig.-Schachtel, mattiert, vz 80,-   

5457

5457 2. Weltkrieg 1939-1945 BELGIEN. Medaille 1942 (v. M.    
Rau) a.d. Offfiziersgefangenenlager II. A PRENZLAU. Kopf    
König Leopolds III. n.l. / 3 Z. im Stechpalmenkranz, darüber    
Krone. Br-69mm.  mattiert, vz 60,-   

5458

5458 Eins. Medaillon o.J. (v. E. Hulten, Luxbg.) a.d. Widerstand    
in Benelux. ONS JONGEN Junge Frau u. 2 junge Männer    
v.v. einander zugewandt halten sich an der Hand, der Mann    
rechts hält gesprengte Kette, an den Beinen 2 Pfähle mit    
Stacheldraht. Eisenhohlguss, bronziert-215mm. Weiller - vz60,-   

5459 DDR 1949-1990. Medaille 1971 (unleserl. Sign.) 20 Jahre    
Internat. Föderation d. Widerstandskämpfer. Daten auf    
Flammen / Fackel-Emblem. Gelbbronzeguss-79mm.  vz 40,-   

5460 Prämienmedaille o.J. (o. Sign.) für hervorragende    
Leistungen bei der Erfüllung des Vermächtnisses . der    
Antifaschistischen Widerstandskämpfer. Staaatsemblem    
über Schwurhand / 9 Z. Widmung. WM-60mm.  vz 20,-   
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SCHIFFFAHRT   

5461 DEUTSCHES REICH ab 1871. Mützenband o.J. Kreuzer    
Emden, für eine Kindermütze, Gesamtlänge 17cm.  vz 20,-   

5462

5462 WEIMARER REPUBLIK. Medaille ("Volksspende Niobe")    
1932 (o. Sign., b. Preuss. Staatsmünze) f.d. Opfer des    
Untergangs des Segelschulschiffs "Niobe", am 26. Juli    
1932, vor Fehmarn. "Niobe" unter vollen Segeln / Kreuz in    
ruhiger See. Ag-36mm 21,7g (900). Schlumb.  122 (Au).  St40,-   

5463 HAMBURG. Zierlöffel o.J. (um 1907) der HAPAG mit    
Darstellung d. Dampfers "Präsident Lincoln", Silber (800),    
vergoldet, teilemailliert, Länge 12,3cm, ca. 17g, gepunzt.  vz50,-   

5464 Zierlöffel o.J. (um 1908) der HAPAG mit Darstellung d.    
Dampfers "Ypiranga" in d. Laffe, Silber (800), vergoldet,    
teilemailliert, Länge 12,3cm, ca. 14g, gepunzt.  vz 50,-   

5465 Medaille 1913 (v. Carl Kühl) a. die Jungfernfahrt der    
"Imperator" nach New York (10.-20. Juni), am 15. Juni. Brb.    
v. Wilhelm II. mit Mantel n.r. / Ansicht des Turbinen-   
Schnelldampfers unter Volldampf nach halblinks, Br-   
versilbert 60mm 82g. W.-T.  9698. Heidem. 749    

R, kl. Rf., mattiert, vz 180,-   

5466

5466 BELGIEN. Medaille 1928 a. d. ERÖFFNUNG der KRUIS -    
SCHANSSCHLEUSE bei ANTWERPEN durch König Albert    
und Königin Elisabeth. Nackter Merkur bindet v. d.    
Schleuse s. Flügelschuhe / Doppeldecker-Flugzeug über    
der Schleuse. Randpunze J. FONSON. Br-91mm.  vz 80,-   

5467

5467 FRANKREICH. BREST. Plakette 1936 (v. A. Richir / A.    
Maurice) a.d. Einweihung d. Ecole Navale (Marineschule)    
durch d. Präsidenten d. Rep. Albert Lebrun u. d.    
Marineminister F. Piétri. Lorbeerkranz mit Fahnen vor    
Prunkschiff, dahinter Schiffe auf See u. eine Ansicht d.    
Gebäudes d. Marineschule / 7 Z. Schrift. Br-75x75mm    
(achteckig) Rd.punze Füllhorn. vgl. MdP III, 344 (Vs) vz- 80,-   

5468

5468 Medaille 1950 (gepr. 1979) (v. R. Louis Courbier) a. d. 50-   
jähr. Bestehen d. frz. Kolonialtruppen. Anker auf Wellen /    
Galeone n.r., umgeben v. d. Namen v. 40 Einsatzorten in    
aller Welt. Br-68mm.  vz-St 50,-   

5469

5469 NIEDERLANDE. Medaille 1920 (v. J.C. Wienecke). 50    
Jahre Stoomvaart-Maatschappij. Ozeandampfer n.r., unten    
Füllhörner mit Kolonialwaren / 6 Zeilen in Kranz mit 2    
Wappen. Br-64mm.  min. Rf., vz- 70,-   

5470

5470 PANAMA. Medaille 1880 (v. L.O. Roty) d. Banque    
Parisienne (Pariser Bank) und d. Kanalgesellschaft an d.    
Kapitalgeber. 2 halbnackte Männer als Personifik. v.    
Atlantik u. Pazifik reichen sich vor Genius die Hand, im    
Abschnitt Karte, Winkelmaß u. Lot / 8 Z. Schrift. Ag-34mm,    
21,0g. Rd.punze Füllhorn ARGENT. Maier 90; Mazerolle    
131, 2 vz 120,-   

5471 Medaille 1880 (v. L.O. Roty) d. Banque Parisienne (Pariser    
Bank) und d. Kanalgesellschaft an d. Kapitalgeber. 2    
halbnackte Männer als Personifik. v. Atlantik u. Pazifik    
reichen sich vor Genius die Hand, im Abschnitt Karte,    
Winkelmaß u. Lot / 8 Z. Schrift. Br-34mm. Maier 90;    
Mazerolle 131, 2 Rf., ss 60,-   

5472 Medaille 1888 (o. Sign.) d. Compagnie Universelle du    
Canal Interocéanique a.d. Bau des Panama-Kanals. Brb.    
Ferdinand de Lesseps n. halbl. / 8 Z. Schrift. Br-36mm. Mit    
Orig.-Kugelöse.  R, l. Rf. u. Kratzer, vz 80,-   

EISENBAHN   

5473 DEUTSCHLAND. Medaille 1914 (v. Lewin Funcke) auf d.    
Eisenbahnminister Paul von Breitenbach. Büste n.l. /    
Jüngling mit Schwert, Fackel und Flügelrad auf Schiene.    
Fe-50mm. Schulten (Wuppertal)76    

minim. Korrosionsstellen, vz 50,-   

5464

VERKEHRSWESEN
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5474

5474 ÖSTERREICH. Plakette 1904 a.d. 50jährige Bestehen d.    
Semmeringbahn und dem Andenken Karl Ritter von    
GHEGAS, im Mai 1904, gewidmet v. d. Stadt Wien. Nackte    
weibl. Gestalt belegt Kolossalbüste Ghegas mit Girlande,    
im Hintergrund Berg mit Bahntrasse u. Viadukt / 8 Z.    
Widmung über Silhouette d. Stadt Wien. Ag-54x54mm, 89g    
(900) m. Rd.punze. Hauser  1887, Moy.  298, Döry  234,    
W.-T.  3217 (Br). Ostmark 28, 39 Rf., mattiert, vz- 80,-   

5475 Plakette 1904 a.d. 50jährige Bestehen d. Semmeringbahn    
und dem Andenken Karl Ritter von GHEGAS, im Mai 1904,    
gewidmet v. d. Stadt Wien. Nackte weibl. Gestalt belegt    
Kolossalbüste Ghegas mit Girlande, im Hintergrund Berg    
mit Bahntrasse u. Viadukt / 8 Z. Widmung über Silhouette    
d. Stadt Wien. Br-54x54mm. Hauser  1887, Moy.  298, W.-   
T.  3217 (Br). Ostmark 28, 39 NP, vz 30,-   

5476

5476 ARGENTINIEN. Medaille 1882 (v. R. Grande) auf die    
Inbetriebnahme der Strecke Hasta - El Pergamino am 30.    
August. Lokomotive n. r., im Vordergrund landwirtschaftl.    
Symbole Korngarben und Bienenkorb / Wappen über 5 Z.    
Schrift, Br-40,5mm. Moy.  460.  l. Rf., vz 80,-   

AUTOMOBIL   

5477 BUNDESREPUBLIK. Medaille 1961 (v. Roth) auf 75 Jahre    
Motorisierung des Verkehrs. Die Köpfe von Gottl. Daimler    
und C. Benz n.l. / Altes Auto. Ag (1000)-40mm 24,8g    
(1000); dgl. Med. in Gelbbr-40mm. (2 Stücke) mattiert, St 30,-   

LUFTFAHRT   

5478 ALLGEMEIN. Medaille o.J. (2002) (v. Colaneri, b. Isola)    
a.d. europ. Währungsunion u. d. Mythos v. Dädalus u.    
Ikarus. Dädalus legt Ikarus die Flügel an / Fortuna (Europa)    
bläst in ihr Füllhorn, daraus fallen Münzronden. Ag-38mm,    
46,6g (925).  PP 50,-   

5479

5479 BALLONFAHRT. Medaille 1784 (v. Pajou) auf die ersten    
Ballonfahrer, gewidmet von Louis XVI. Montgolfière und    
Freiballon / 9 Z. Schrift in Sternenkranz. Br-50mm.    
Rd.punze Füllhorn BRONZE. Malpas  6, FM  3, MZ 80    
(Slg.Malp.)  vgl. 2748.  NP, St 100,-   

5480 F a r t h i n g - T o k e n  o . J .  ( 1 8 2 3 )  d e s  L o n d o n e r     
Eisenwarenhändlers Isaac E. Sparrow. Brb. n.l. / Ballon mit    
2 Passagieren. Br-23mm. Malpas  27, FM  11.  30,-   

5481

5481 Medaille 1878 (v. C. Trotin) z. Erinnerung a. d. Aufstieg mit    
Giffards Fesselballon b. d. Weltausstellung in PARIS.    
Fesselballon schwebt über Paris / "Souvenir de mon    
ascension dans le grand ballon captif a vapeur de Mr Henry    
Giffard" in 6 Z., mit durchgehender Abschnittsleiste, ohne    
Gravur. Br-51mm vergoldet. Mit Orig.-Kugelöse u. Ring.    
Malpas  101, FM  vgl. 17, Kaiser  -, MZ 80 (Slg.Malp.)  vgl.    
2790.  l. Kratzer Rs., vz 60,-   

5482 Medaille 1878 (v. C. Trotin) z. Erinnerung a. d. Aufstieg mit    
Giffards Fesselballon b. d. Weltausstellung in PARIS.    
Fesselballon schwebt über Paris / "Souvenir de mon    
ascension dans le grand ballon captif a vapeur de Mr Henry    
Giffard" in 6 Z., mit durchgehender Abschnittsleiste, ohne    
Gravur. Br-51mm. Mit Orig.-Kugelöse u. Ring. Malpas  101,    
FM  vgl. 17, Kaiser  -, MZ 80 (Slg.Malp.)  vgl. 2790.  l. Rf., vz 60,-   

5483 Medaille o.J. (1955) (v. R.B. Baron, b. Monnaie de Paris)    
a.d. Schriftsteller Jules Verne. U-Boot, Kraken und Ballon    
vor Weltkarte mit den Kontinenten Afrika und Europa, in d.    
Umschr. Titel seiner bekanntesten Werke / Kopf n. halbl.    
Gelbbr-68mm, Rd.punze: Füllhorn BRONZE. Malpas  280.    
MdP IV, 90 D vz 60,-   

5484 Medaille o.J. (1969) (o. Sign.) a. d. Serie "Milestones in    
Manned Flight", hrsg. v. TWA-Flugges., a. Stephan u.    
Joseph MONTGOLFIER. Beider Köpfe n.r. / Aufstieg d.    
Montgolfiere 1783. Br. vers.-38mm. vgl. Joos 2.210 (Ag).  vz20,-   

5485 Medaille o.J.(um 1970, o. Sign.) auf den Rekordflug des    
Ballons Duisburg 1913 von Bitterfeld nach Perm. Ballon    
über Karte der Flugroute / Perlachturm und Rathaus von    
Augsburg. Ag-35mm; dazu Shell-Serienmed. Gebr.    
Montgolfier Me-26mm. Malpas  203, FM  94a.  St 30,-   

5486 Medaille 1997 Warstein 41.Gordon Bennett Rennen. Ballon    
auf Europakarte/ 2 Ballons auf farbiger Bundesflagge Br?    
bronziert 60,5 mm. Malpas  -.  St 50,-   

5487 Medaille (v. Chaplain) a.d. Belagerung von Paris und den    
Einsatz von Brieftauben und Ballonen zur Kommunikation.    
Weibl. Personifikation der Stadt (Lutetia) steht mit    
aufgepf lanztem Bajonett vor Kanone; über der    
Stadtsilhouette eine Brieftaube und ein Ballon / Denkmal    
zwischen Schlachtennamen und -daten. NP Br-73,5 mm.    
Malpas  98. CfM 39/40, 1973, 79 (Abb.); MdP III, 74A   

l. berieben, vz- 70,-   

5488

5488 LUFTSCHIFFE. Teelöf fe l  1908 (b.  Wi lh. Berg,    
Lüdenscheid) zum Andenken an d. 5. August (Unglück bei    
Echterdingen), hergestellt aus d. Resten von Zeppelin IV.    
Aluminiumguss 14,2cm. Kaiser  304.  vz 100,-   

5489 Stoffabzeichen (2 Stück) 1933-45 u.a. NSFK (gelb),    
Ikarus-Motiv 9,6x12,7 cm, aufgebracht auf schwarzer    
Pappe; rote Armbinde Zeppelin vor Globus, Adler u.HK   
18,2x14,1cm;.  Gebrauchsspuren, ss/vz 40,-   

5490 Mützenbänder (2 Stück) o.J. (1920er Jahre) "Graf    
Zeppelin", Gesamtlänge 57cm; "OCEAN - FLUG"    
Gesamtlänge 69cm.  vz 30,-   

5491 Plakette 1929 (v. Mayer & Wilhelm, Stuttgart) a.d.    
Zeppelin-Landung Flughafen Böblingen am 3. Nov. 1929.    
Im Feld l. Luftschiff über Flughafengebäude, darunter Brb.    
Graf Zeppelin / r. 5 Z. Schrift über Emblemen. Sn-   
Nachguss 53,5x72,5mm. Kaiser  538.1, F.-M. vgl. 232    
(Eisen).  50,-   
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5492 Medaille 1930 (v. O. Glöckler, b. Preuss. Münze Berlin)    
a.d. 1. Südamerikafahrt des LZ 127. Kopf Eckeners n.l. /    
Luftschiff über geograph. Darst. des Atlantiks mit    
Südamerika, Afrika und Europa. Br-36mm. ohne    
Rd.stempel. Kaiser  vgl. 542.1 (mit Rd.stempel), F.-M. -.    

vz 70,-   

5493

5493 Abzeichen 1933 (b. Kerbach, Dresden) d. Nord- u.    
Südamerika- Jubiläumsfahrt. Luftschiff (LZ 127) n.r. über    
offener See. einseitig, queroval, WM-37/50mm versilbert,    
Vs. bunt emailliert. Kaiser  587, F.-M. - .  mit Orig.Nadel, vz 100,-   

Die Fahrt führte vom 14. Oktober bis zum 2. November, in 321    
Stunden über 33.610 km, bei durchschnittlich 105 km/h:    
Friedrichshafen - Recife - Rio de Janeiro - Miami - Akron - Chicago    
(Weltausstellung) - Akron - Sevilla - Friedrichshafen.   

5494

5494 Portug. Medaille 1959 (v. M. Norte) a.d. 250jährige    
Jubiläum d. Erfindung des Luftschiffes 1709 durch    
Bartolomeu L. de Gusmao (1685-1724). Ansicht d. Flug-   
maschine, d. Luftschiffes "Passarola" in Vogelform / 4 auf-   
steigende Düsenjäger zw. Ballon u. Wasserflugzeug.    
Gelbbr.-80mm. F.-M. -, Slg.Simon  -.  vz-St 80,-   

5495

5495 FLUGZEUGE. Plakette 1923 (o. Sign.) auf das Flug    
Weekend in "Le Touquet-Paris-Plage" vom 23.-25. Juni.    
Stadtwappen / Lorbeerzweig über Kartusche. Br-69-43mm.    
Rd.punze Dreieck BRONZE.  vz 40,-   

5496 HAITI 100 Gourdes 1977 a.d. 50. Jahrestag d.    
Atlantiküberquerung v. Charles LINDBERGH. Kopf in    
Fliegermontur über d. einmotor. Flugzeug. Ag-45mm, 42,9g    
(925). Schön 79; KM 134.  PP- 50,-   

5497

5497 Abzeichen o.J. des Deutschen Kaiserlichen Aero Clubs,    
Zivilpilotenabzeichen. Geflügelte Luftschraube, schwarz    
emailliert, mit 5-Zylinder-Sternmotor in d. Mitte auf weiss    
emailliertem Rund, aufgelötet auf von Kaiserkrone    
bekröntem Lorbeerkranz, rückseitig Nadel. Me versilbert,    
teilemailliert, 63x55mm. Kaiser  744.    

kl. Sprünge im Email, ss-vz 120,-   

5498

5498 Medaille 1909 (v. M. Bauer) a.d. italien. Ingenieur u.    
Er f inder Alessandro Anzani (1877-1956) u. die    
Überquerung d. Ärmelkanals (Blériot) am 25. Juli. Brb. im    
Anzug v.v. / MOTEUR ANZANI Sternmotor mit Propeller    
über (leerer) Kartusche Ag-29,5mm, 12,4g, Rd.punze. Joos    
1.375 (Br) R, Hksp., ss-vz 100,-   

5499

5499 Prämienmedaille o.J. (1912) (v. Paul Grandhomme) d. frz.    
Kriegsministeriums für paramilitärischen Sport. Tafel m. 3    
Z., darüber Flugzeug n.l., daneben Lorbeerzweige m.    
Symbol. f. Schießen, Reiten, Fechten u. Militärmusik; davor    
Löwe n.r. / Marianne sitzt auf Kanone u. zeigt einem Kadett    
angreifenden Trupp. Br-50mm. erw. Forrer Nachtrag VII    
389 ss-vz 40,-   

5500

5500 Medaille o.J. (1912) (v. F. Montagny) AVIATION    
("Luftfahrt"). Adler, nackte weibliche Gestalt ("Windsbraut")    
u. Eindecker überfliegen Seine bei Paris / Flügelpaar mit    
gebrochener Kette über Widmungstafel über nördl.    
Hemisphäre. Br-68 mm. Randpunze Füllhorn. MdP III 264    
C. Joos 2.181 vz 60,-   

5501

5501 Medai l le  1914 (b. B.H. Mayer, Pforzheim) a.d.    
Ostmarkenflug, für hervorragende Verdienste. NON OMNIS    
MORIAR Büste von Otto Lilienthal n. halbl. / W(i)eland d.    
Schmied in seiner Werkstatt beim Anpassen der Flügel. Br-   
74mm. Kaiser  755, F.-M. 114.  Rf, Kratzer, ss+ 100,-   



259

Medaillen / Luftfahrt

5502

5502 Medaille 1917 (v. J.P. Legastelois) a.d. Tod d. Jagdfliegers    
u. Piloten Georges Guynemer. Brb. in ordendekorierter    
Uniform n.l. / Geflügelter Genius hält Tafel mit 10 Z. Inschr.    
und wird im Flug v. 4 Störchen begleitet, im Hintergrund l.    
das Pantheon. Br-68mm. MdP III, 234 C. F.-M. -.  vz 80,-   

5503 Medaille 1917 (L. Barillet, b. Paris-Art) a.d. Tod d.    
Jagdfliegers u. Piloten Georges Guynemer. Brb. in    
Flugmontur n.l. / Storch vor Wolken über 10 Z. Widmung.    
Br-50mm. F.-M. -.  vz 60,-   

5504 Medaille 1917 (L. Barillet) a.d. Tod d. Jagdfliegers u.    
Piloten Georges Guynemer. Brb. in Flugmontur n.l. / Storch    
vor Wolken über 7 Z. Widmung. Br vers.-28mm, mit    
Tragöse u. Ring. F.-M. -.  l. berieben, vz 30,-   

5505 Medaille 1918 (v. Karl Goetz) a.d. Tod des Kampffliegers    
Manfred Frh. von Richthofen. Brb. in Uniform mit Mantel,    
Mütze und Orden "Pour le Mérite" v.v. / Bäumchen mit    
Wappen und Turnierhelm vor Grabstein, im Feld l. Adler    
n.l. (mit falscher Zahl d. Luftsiege und falschem    
Todesdatum) Ag-36,5mm 19,6g. Rd.stempel BAYER.    
HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. Kaiser  837.2, Kien. 288.     

mattiert, vz-St 120,-   

5506

5506 Medaille 1918 (v. K. Goetz) a.d. Tod des Kampffliegers    
Manfred Frh. von Richthofen. Brb. in Uniform mit Mantel,    
Mütze und Orden "Pour le Mérite" v.v. / Bäumchen mit    
Wappen und Turnierhelm vor Grabstein, im Feld l. Adler    
n . l .  Ag -36 ,5mm 19 ,5g .  Rd .  s tempe l  BAYER.     
HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. Kaiser  838, F.-M. 153,    
Kien. 288/2.  l. Rf., vz 120,-   

5507 Englische Medaille 1919 Erinnerung a.d. 1. Weltkrieg.    
Britannia r. hält Schwert zw. Kriegsschiff u. Flugzeug /    
Schriftband über Lorbeerkranz. Br-vergoldet 25mm; dazu    
Shell-Serienmedaille Gebr. Wright Me-26mm. F.-M. -. (2    
Stücke) Hksp., vz 20,-   

5508

5508 Medaille o.J. (1920) (v. H. Nocq) a.d. Gründung d. Franco-   
Rumänischen Fluggesellschaft durch Aristide Blank. 2    
Doppeldecker-Flugzeuge über Europa-Karte mit    
eingezeichneter Flugroute PARIS - CONSTANTINOPLE /    
Doppeldecker-Flugzeug über Postkutsche, Eisenbahn u.    
Automobil in Landschaft. Gelbbr-72mm Rd.-punze Dreieck.    
F.-M. -.  etwas fleckige Patina, vz 120,-   

5509

5509 Preismedaille o.J. ("1920") (v. E. Blin) d. Aéro Club de    
Belgique. Abgestürzter Ikaros in Brandung an Fels blickt    
auf Doppeldecker / 3 "Windsbräute" vor Globus mit    
Zodiacus, unten Widmungstafel mit Gravur f. CL COCU    
JUILLET 1920. Br-68mm, Rd.punze (Füllhorn) CUIVRE. F.-   
M. -. Joos vgl. 2.145 kl. Fleck am Rd., l. berieben, vz 80,-   

5510 Medaille 1920 (v. A. Bonnetain, b. Fisch Fonson) a.d.    
belgischen Jagdflieger Willy Coppens. Brb. in Uniform n.l. /    
Geflügeltes Emblem zw. 11 Z. mit den Erfolgen (siegr.    
Luftkämpfen) Coppens im Ersten Weltkrieg, vom 25.4. bis    
14.10.1918. Br-55 mm. F.-M. -.  kl. Stempelr. Rs., vz 50,-   

5511

5511 Plakette 1921 (o. Sign.) d. Aéro Club de Forezien, zum    
Flieger-Meeting in Forez/Saint-Etienne. Flugzeug    
(Eindecker) über Stadtansicht mit Industrieanlagen u.    
Schloten / 5 Z. Schrift über aufgehender Sonne im    
Strahlenkranz. Br vers. 25x30mm, 6,85g.  Patina, vz 30,-   

5512 Medaille 1924 a. d. Rückkehr d. 1. Fluges von Amsterdam    
nach Niederl. - Indien. Flugzeug über Amsterdam / Adler    
über Bauten, Br.-47mm. F.-M. -. MZ A 80,2911 Zwierzina    
493/94 vz 60,-   

5513

5513 Medaille 1927 (v. A. Bargas) auf Charles Lindbergh u.s.    
Überquerung d. Atlantiks im Alleinflug. Weibl. Kopf mit    
Fliegerkappe n.l. aufschauend / 5 Z. neben Lorbeerzweig.    
Br. versilbert-46mm, Rd.punze Dreieck.  l. berieben, vz- 80,-   

5514 Medaille 1927/1977 (v. G. Prud'homme) a. d. 1.    
Atlantiküberquerung v. Charles A. Lindbergh. Brb. n.r. /    
Karte mit Europa, Afrika und Ostküste Amerikas mit    
eingezeichneter Flugroute. Br-68mm. NP (1977). F.-M. 185.    
MdP III, 330B vz-St 50,-   

5515

5515 Medaille o.J. (1928) (v. Hezinger, Crimmitschau) zum    
Gedenken der toten Flieger, Dt. Luftfahrt-Verband,    
Ortsgruppe HOF. Ansicht d. Fliegerdenkmals auf d.    
Wasserkuppe (Rhön) zw. 5 Z. / Ansicht d. Rathauses von    
Hof. Me, versilbert-40mm. Kaiser  966.  berieben, ss 40,-   

5516

5516 Medaille 1928 (v. M.u.W.) a. d. glückliche Rückkehr v. 1.    
Atlantik Ost-West-Flug. Brb. v. Köhl u. Hünefeld n.halbr. /    
Adler fliegt über Ozean n.l. Br-40,5mm. Kaiser  951, F.-M. -   
.  mattiert, vz-St 80,-   
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5517

5517 Medaille 1928 (v. J. Bellaigue) a.d. Int. Luftfahrtkongress in    
REIMS. QUO NON ASCENDAM Vögel im Flug über d.    
Kathedrale / Trauben auf Sockel mit 3 Z. Schrift. Br-68mm.    
Rd.punze Füllhorn. F.-M. 260.  l. Rf., l.fleckig, vz 60,-   

5518 Medaille 1928 (v. Laura G. Fraser, b. US-Mint) Medaille d.    
US-Kongresses auf Charles A. Lindbergh (Ehrenmedaille).    
Brb. in Fliegermontur n.r. / Adler über Wolken zw.    
aufgehender Sonne u. Sternen n.r. fliegend. Br. vergoldet-   
69mm. Spätere NP (1960er Jahre?). F.-M. -.  vz 50,-   

5519 Medaille 1929 (v. E. Monti, b. S. Johnson) a.d. Erfinder u.    
Konstrukteur Gianni Caproni. Ansicht d. Doppeldecker-   
Flugzeugs "Caproni 90" / Brb. G. Caproni im Anzug v.v.    
Gelbbr.-65mm. F.-M. -.  l. belegt, vz 70,-   

5520

5520 Eins. Plakette o.J. (1930) (O. Svec u. Pichl) AERO. 5    
Flugzeuge v. oben in Formation über Reliefkarte v.    
CSSR, darunter Doppeldecker-Flugzeug in Hangar.    
Br- 56x80mm. F.-M. -. erw. Haimann S. 479 vz 100,-   

5521

5521 Klischee o.J. (um 1930) (v. Conta) L'AVIATION. Geflügelte    
männl. Gestalt v.v. ("Ikarus"). eins. Gelbbr.-40,5mm. F.-M. -   
. Stil Art Deco 40,-   

5522

5522 Medaille 1930 (v. L. Desvignes, b. Lemaitre Ed.) a.d. Ost-   
West-Atlantiküberquerung durch Costes und Bellonte. Brb.    
nebeneinander n.l. / Flugzeug über Karte d. Atlantiks mit d.    
Flugroute u. Daten, auf Schild unten BREGUET. Br-49 mm.    
Rd.punze (Dreieck) BRONZE.  vz 80,-   

5523

5523 TSCHECHOSLOWAKEI. Eins. Plakette 1934 (o. Sign.) a.d.    
Fliegertreffen in Brno (Brünn). Einmotoriges Flugzeug über    
Stadtsilhouette, unten Signet über 2 Z. Schrift. Br.    
94x54 mm. F.-M. -.  vz 60,-   

5524

5524 Eins. Plakette 1934 (o. Sign.) a.d. Rallye Aérien AUXERRE    
- BOURGES v. 14.-15. Juli, hrsg. v. LE JOURNAL. 2    
geflügelte männl. Gestalten umschließen eine Raute mit 5    
Z. Text. Br-55x65mm. Rd.punze. im Stil Art Deco St 60,-   

5525 Prämienmedaille 1934 (v. L.O. Mattei) d. Rallye Aérien de    
VICHY v. 18.-19. August, hrsg. v. LE JOURNAL. Adler auf    
Fels vor aufgehender Sonne / Kartusche auf Lorbeerzweig    
mit 3 Z. Schrift. Br-50mm.  l. Rf., vz 40,-   

5526

5526 Medaille o.J. (1936) (v. G. Guiraud) a.d. franz. Piloten u.    
Flugpionier JEAN MERMOZ. Brb. leicht v. hinten n.r. /    
Adler über stilis. Wellen zw. Wappen, darunter 6 Z. Zitat    
v. Mermoz. Gelbbr-68mm. Randpunze Dreieck.  vz 80,-   

5527 Medaille o.J. (1936) (v. G. Guiraud) a.d. franz. Piloten u.    
Flugpionier JEAN MERMOZ. Brb. leicht v. hinten n.r. /    
Adler über stilis. Wellen zw. Wappen, darunter 6 Z. Zitat    
v. Mermoz. Gelbbr-50mm. Randpunze Dreieck.    

in Lederrahmen, vz 60,-   

5528

5528 Eins. Plakette 1936 (b. C.C. Sporrong & Co., Stockholm)    
a.d. Int. Luftfahrtausstellung in STOCKHOLM. Flugzeug v.    
oben über 4 Z. Schrift, zu d. Seiten stilis. Luftwirbel. Br-   
58x46mm. F.-M. -.  R, vz 80,-   

5529

5529 Medaille 1936 (v. E. Blin) a.d. Tod (durch Absturz im    
Atlantik) d. franz. Piloten u. Flugpioniers JEAN    
MERMOZ. Brb. n.r. / Weibl. Allegorie d. Fliegerei v.v. mit    
ausgebreiteten Armen schwebend, die Beine von    
schäumenden Wasserwellen umschlossen. Br-59mm.    
Randpunze Füllhorn. MdP III, 44B vz 80,-   

5530

5530 Medaille 1937 (v. Jean Tarrit) a.d. Tod d. franz. Piloten u.    
Flugpioniers JEAN MERMOZ. Brb. im Mantel n.r. /    
Zwischen d. Kontinenten Afrika und Südamerika in den    
Atlantik abstürzender Adler. Br-59mm. Randpunze    
Dreieck.  vz 100,-   
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5531

5531 Medaille 1938 (v. E. Fraisse) Frankreich, auf 1 Jahr    
Aéromaritime. Flugboot über Ozeandampfer / Tafel mit d.    
Daten zw. Lorbeerzweigen, Gelbbr- 50mm. F.-M. -.  vz 50,-   

5532

5532 Brasilian. Medaille 1944 (v. C. Natale) a.d. Gründung von    
Panair do Brasil u. die Aufbewahrung d. Herzens v.    
Santos-Dumont. Panair-Flugzeug über d. Santos-   
Dumont-Flughafen Rio de Janeiro / Kniender Ikarus trägt    
Kugel mit dem Herzen d. Flugpioniers. Gelbbr-49mm.   
F.-M. - R,  l. Rf.  vz 80,-   

5533

5533 Medaille o.J. (1945) (v. G. Guiraud) auf Raymond Vanier    
(1895-1965) u. s. Pionierleistung d. Luftpostverkehrs. Brb.    
n.r. / Flugzeuge zw. den Kontinenten Afrika, Amerika u.    
Europa, 8 Z. Schrift u. Daten. Gelbbr-71mm. Rd.punze    
Dreieck. F.-M. -.  mattiert, St 80,-   

5534

5534 Medaille o.J. (1952) (v. L. Lafaye) a.d. Flugpionierin Maryse    
Bastie (1898-1952). Brb. in Uniform n.l. / Propeller eines    
Flugzeugs über Landschaft. Br-69mm. Rd.punze Füllhorn.    
F.-M. -. MdP - R, vz 100,-   

5535

5535 Prämienmedaille o.J. (nach 1953) (v. F. Bazin) d. Firma    
HISPANO-SUIZA für s. Mitarbeiter M. ANDRE LACHARD.    
Brb. d. schweizer. Ingenieurs u. Begründers Marc BIRKIGT    
(1878-1953) n.l. / Storch (Emblem) zw. 3 Z. und Gravurfeld.    
Br-68mm. Rd. nummeriert 635.  l. berieben, vz 60,-   

5536 Medaille 1955 (v. Renée Vautier) d. Soc. Anonyme des    
Ateliers d'Aviation zum Gedenken an LOUIS BREGUET.    
Kopf n.l. / 6 Z. Widmungstext, darunter Flügelpaar. Br-   
68mm. Rd.punze (Füllhorn) BRONZE. MdP - Louis Charles    
Breguet, franz. Flugzeugkonstrukteur und Mitbegründer d.    
Air France vz 60,-   

5537 Medaille 1956 (v. F. Lapandery, b. A. Augis) a.d.    
Indienststellung d. franz. Dampfschiffes "Jean Mermoz" d.    
Reederei Fraissinet. Brb. Jean Mermoz n.r. / Flugzeug über    
Schiff u. Jz. Gelbbr-46mm.  mattiert, St 60,-   

5538

5538 Prämienmedaille o.J. (nach 1957) (v. R. Cochet),    
ROBERT-ALKAN-Gedenkmedaille. Brb. d. Flugzeug-   
ingenieurs u. Erfinders R. Alkan (1891-1957) n.l. / Flugzeug    
vor Globus, darunter (leeres) Gravurfeld. Br-68mm.    
Rd.punze Füllhorn. MdP - vz 80,-   

5539

5539 Medaille 1957 (v. R. Joly) a.d. Werbeflug d. Caravelle v.    
Frankreich nach Nord- u. Südamerika. Vor Sternenhimmel    
fl iegende Caravelle / Karte mit eingezeichnetem    
Streckennetz, in d. Mitte Gott Neptun auf Hippokampen. Br-   
80mm. Rd.punze Füllhorn. F.-M. -. MdP - vz 100,-   

5540

5540 Medaille 1958 (v. R. Joly) a.d. 50jährige Jubiläum d. Union    
Syndicale des Industries Aéronautiques. Ikarus vor    
stilisiertem Vogel, darin Name ADEODAT BOISSARD /    
Stilis. Überschallflugzeug (Concorde) vor Sternenhimmel    
mit Planeten. Br-68mm. Rd.punze Füllhorn.  vz-St 60,-   

5541

5541 CHILE. Medaille 1960 (v. Santiago Urzúa Valenzuela, b.    
chilen. Münze) a.d. Luftbrücke nach dem Mega-Erdbeben    
in Chile. Flugzeug über amerikanischem Kontinent, unten    
Wappen v. CHILE / Kondor auf Tafel mit 1 Z. PUENTE    
AEREO, unten sign. Br-60mm.  l. berieben, vz 80,-   
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5542

5542 Medaille 1961 (v. Georges Guiraud) auf 50 Jahre    
Flugzeugentwicklung seit 1911 v. Henry Potez (1891-1981).    
Ansicht d. Turbopropflugzeugs POTEZ 840 über Wolken /    
Globus umgeben von 4 Flugzeugen, darüber stilis. Vogel.    
Gelbbr.-67mm, Rd.punze Füllhorn. F.-M. -. MdP- vz 60,-   

5543

5543 Medaille 1961 (v. H. Dropsy) a.d. Einweihung d. Flughafens    
PARIS-ORLY. Blick auf d. Flughafenkomplex seitlich von r.    
oben / Geflügelte Kogge (Emblem d. Flugh.) vor Grundriss    
mit Start- u. Landebahnen. Gelbbr-44,5mm, Rd.punze    
Füllhorn. MdP-, vgl. Kat. Dropsy 1964, Nr. 247 (68mm) vz 50,-   

5544 Medaille 1961 (v. R. Baron) a.d. Aerogare de Bastia-   
Poretta (Korsika). Ansicht d. Flughafens mit Gebäuden /    
von 2 Schlangen umwundener Anker. Br-62mm. Rd.punze    
Füllhorn BRONZE.  im Etui, vz-St 40,-   

5545 Portug. Medaille 1962 (v. Germano & Neves) a.d. 40jährige    
Jubiläum d. 1. Südatlantikflugs v. Gago Coutinho u.    
Sacadura Cabral u. d. III. Int. Luftfahrtrallye d. Aeroclubs    
PORTO. Brb. d. beiden Piloten einander gegenüber /    
Signet d. Aeroclubs zw. 4 Zeilen. Br.-66mm. F.-M. -.   

fleckige Patina, vz 40,-   

5546 Serienmedaille (3 Stück) o.J. (1969) (o. Sign.) "Milestones    
in Manned Flight", hrsg. v. TWA-Flugges., a. d. Fliegerin    
Amelia Earhart u. d. 1. Transatlantikflug einer Frau 1932.    
Brb. v. v. / Flugzeug über d. Atlantik. Br. vers., Gelbbr. und    
WM-38mm. F.-M. 291.  vz 80,-   

5547

5547 Niederlande, Medaille 1969 (v. F. Carasso, b. Kon. Begeer)    
50 J. KLM. Fliegende Vögel / Ikarusgestalten zw. Jz. 1919    
und 1969. Br-60mm. F.-M. 380.  vz-St 60,-   

5548 Schweizer Medaillen (2 Stück) 1969 (v. Crameri) a.d. 50.    
Todestag d.  Flugpioniers Oskar BIDER (*1891    
Langenbruck +1919 Dübendorf). Brb. als Pilot in s.    
Flugzeug v.v. / Eindecker zw. 5 Z. Schrift. Ag-33mm 15,1g    
(900); (v. PEKA) Brb. v.v. / Eindecker über Alpen. Ag-   
32,5mm, 14,9g (900). F.-M. 378.  beide St 50,-   

5549 Medaille o.J. (um 1970) d. Flughafen Frankfurt AG. Ansicht    
d. Flughafens mit Flugzeugen, Rollfeld u. Terminals. Ag-   
40mm, 29,99g (1000); dazu Schlüsselanhänger mit Ansicht    
d. Terminals Mitte. Kaiser  vgl. 1777. (2 Stücke) PP 40,-   

5550 Prämienmedaille o.J. (o. Sign.) d. belg. Fluggesellschaft    
Sabena. Geflügeltes Emblem auf Eichenkranz /    
Widmungsgravur "A PIERRE PISSOORT LA SABENA    
RECONAISSANTE". Br-60 mm versilbert. F.-M. -.  vz 40,-   

5551 Schweizer Medaillen (2 Stück) 1970/1971 (v. Grupp, b. GL)    
auf 50 Jahre Flughafen Genf. Ag-33mm 14,95g (900); (v.    
H. Lamparter, b. GL) auf 40 Jahre SWISSAIR. Ag-33mm,    
14,95g (900).  mattiert, St 50,-   

5552

5552 Eins. Medaille ("Briefbeschwerer") o.J. (1971) (Sign. FIA)    
a.d. 10jährige Jubiläum d. Air Afrique. Stilis. Tierskulptur    
(Antilopen-Kopf?) vor Karte Afrikas. Gelbbr.-110mm.  vz 60,-   

5553 Schweizer Medaille 1971 (v. ARGOR) a.d. Erstflug d.    
SWISSAIR Jumbo Jet B 747 Zürich-Genf-New York.    
Jumbo Jet in stilis. Wolken / 8 Z. Inschrift. Ag-33mm, 15g    
(999).  mattiert, St 30,-   

5554

5554 Portug. Medaille 1972 (v. A. Duarte) a.d. 50jährige    
Jubiläum d. 1. Südatlantikflugs v. Gago Coutinho u.    
Sacadura Cabral. Brb. d. beiden Piloten in der Kanzel n.l. /    
Doppeldecker-Wasserflugzeug über der eingezeichneten    
Flugroute RIO DE JANEIRO - LISSABON. Gelbbr.-78mm.    
F.-M. -.  vz 80,-   

5555

5555 Schweizer Medaille 1972 (v. ARGOR) auf 25 Jahre    
Schweizer. Nordatlantik-Luftverkehr 1947-1972. 2    
Flugzeuge unter Jz. / 5 Z. Schrift auf Globus. Ag-33mm,    
15,1g (999). F.-M. 384.  PP 30,-   

5556

5556 Medaille 1973 (v. F. Stuhlmüller, b. A. Lehner, Hamburg)    
a.d. Flughafen HAMBURG. Vierstrahliges Verkehrsflugzeug    
über dem Flughafengebäude / Türklopfer der St.    
Petrikirche. Br-50mm. Kaiser  1794, F.-M. -.  St 40,-   

5557 PERU Münze zu 200 Soles de Oro 1975 a.d. Helden der    
Luftfahrt Jorge Chavez und Jose Quinones Gonzales.    
Köpfe n.l., darunter Flugzeug u. hist. Fluggerät / Wappen    
im Kranz. Ag-37mm, 22,25g (800). KM 262.  St 40,-   
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5558

5558 GOLD-Medaille 1977 (b. Danbury Mint) a.d. 50jährige    
Jubiläum d. ersten Alleinflugs v. Charles LINDBERGH über    
den Atlantik. Brb. in Fliegermontur / Flugzeug. Solid 14 Kt    
Gold (585)-21mm, 3,47g.  PP- 140,-   

5559

5559 Medaille 1977 a.d. ersten transatlantischen Linienflug d.    
Concorde von Paris nach New York. Concorde über    
Silhouette v. Paris / Concorde über Skyline von New York.    
Br-versilbert 68mm.  vz 80,-   

5560

5560 Medaille 1977 (v. Pobjoy Mint) "Crownmedal" a.d. ersten    
Linienflug d. CONCORDE zw. London u. Singapur.    
Flugzeug über Landkarte / GATEWAY TO ASIA - Merlion,    
Singapurs Fabelwesen, im Lorbeerkranz. Ag vergoldet-   
38mm, 28,8g (925), 5 Rd.punzen.  PP 60,-   

5561

5561 Medaille 1977 (o. Sign.) a.d. 50jährige Jubiläum d.    
professionellen Pilotenvereinigung. Doppeldecker- u.    
Überschallflugzeug unter Emblem. eins. Br-60mm.    
Randpunze Dreieck. F.-M. -.  vz 60,-   

5562

5562 Ungar. Medaille und Plakette 1979/1989 (o. Sign.) a.d.    
50jährige und 60jährige Jubiläum d. Farkashegi Airport    
BUDAPEST. Segelflugzeug über Hangar. Eins. Gelbbr-   
90mm und 61x100mm. (2 Stücke) vz 40,-   

5563

5563 Medaille 1981 (v. G.-Ch. Revol) a.d. 60. Todestag v.    
Bernard Barny de Romanet (1894-1921), Fliegeras im 1.    
WK, Inhaber v. 3 Geschwindigkeitsweltrekorden. Kopf in    
Pilotenhaube n. halbl. / Fliegender Storch über 6 Z.    
Schrift. Gelbbr.-68mm, Randpunze Dreieck. MdP -    

l. Rf., St- 70,-   

5564 Medaille 1986 (o. Sign.) auf 50 Jahre Aer Lingus 1936-   
1986. Histor. Doppeldecker-Passagierflugzeug n.l. /    
SERVING IRELAND Flugzeugheck mit Kleeblatt. Ag-   
38mm, 31,2g. Randpunzen u. Nummerierung 2446.   
  vz-St 40,-   

5565 RUMÄNIEN Medaillen (2) 1987 und 1988 a.d. 75jähr.    
Bestehen d. Flughafens Baneasa in BUKAREST.    
Doppeldeckerflugzeug über Gebäude und moderne    
Linienmaschine a. d. Rollfeld / Signet d. Philatelie-Ausst-    
TRANSFILEX. Gelbbr-60mm; 50 Jahre Flughafen Satu    
Mare. Histor. Flugzeug zw. 3 Z. / Flugzeug über Tower.    
Gelbbr-50mm. (2 Stücke) vz/St 40,-   

5566

5566 Medaille 1990 (v. P. Morbiducci) a.d. 60jährige Jubiläum    
d. italienischen Atlantikflüge. Flugzeuge über Gewässer /    
3 Z. Schrift zw. Sternzeichen Krebs u. Steinbock. Gelbbr-   
63mm.  vz 60,-   

5567 Medaille 1991 (v. Franco Annoni, b. GL GRAVURA) 700    
Jahre Schweizer Sport "Segelfliegen". Segelflugzeug in    
durch Lineatur angedeuteter Thermik / 10 Z. Schrift. Ag-   
34mm, 19,6g (999).  mattiert, St- 20,-   

5568 Schweizer Medaille 1994 (v. A. Grupp) auf 30 Jahre    
Patrouille Suisse. Flugzeug "Hunter" über Schweizer    
Wappen / Formation "Pfeil" d. Patrouille Suisse über Alpen.    
Ag-33mm, 15,1g (999).  PP 30,-   

5569

5569 Schweizer Medaille 50 Ecu 1995 a.d. Neutralitätsschutz.    
Weibl. Kopf n.l. vor Schweizer Bergen, darunter Nominal u.    
Jz. / 2 Militär- bzw. Jagdflugzeuge Me 109G und BOEING    
B-17 Ag-63mm, 155g (999).  PP- 150,-   
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5570

5570 Medaillen (2 Stück) 1997 (o. Sign.) auf 50 Jahre    
Transatlantik-Service d. SWISSAIR, gewidmet von d. Firma    
Pratt & Whitney. Adler im Flug n.r. / Flugzeug d. Swissair    
zw. 5 Z. Schrift. Gelbbr.-77mm; dazu Medaille auf 50 J.    
Swissair 1931-1981. Br-42mm.  vz 70,-   

5571 Medaille (v. R. Bachmann) a. d. Tod des Jagdfliegers    
Oberleutnant Max IMMELMANN. Brb. in Uniform v.v. /    
Deutscher Adler stürzt sich auf gallischen Hahn. Zn-50mm.    
Kaiser  795.1. Zetzm. vgl. 4131 Korrosionsflecke, vz- 30,-   

5572 Medaille (v. F. Eue, b. Ball, Berlin) a. d. Tod des    
Jagdfliegers Oberleutnant Max IMMELMANN. Brb. in    
Uniform n.r. / Adler auf Fels vor der Stadtansicht von Lille.    
Ag-34mm 17,2g. Kaiser  799. Zetzmann 4130    

R, l. Rf., min. berieben 100,-   

5573

5573 Ungarische Prämienmedaille o.J. d. Fluggesellschaft    
MALEV, für hervorragende Tätigkeit in d. Luftfahrt.    
Weibl. Personifik. d. Luftfahrt n.r. schwebend, darunter    
hist. Fluggerät / Flugzeug, (leeres) Gravurfeld über 4 Z.    
Schrift. Bronzeguss-113mm. Randpunze d. Herstellers.    
F.-M. -. l. Rf., vz 100,-   

5574

5574 Prämienmedaille o.J. (v. P. Poisson) d. Air France. 2    
geflügelte Hippokampen (Emblem d. Flugges.) über    
( leerem) Rund / RESEAU AERIEN MONDIAL -    
Propeller-Flugzeug v.v., aussen herum Tierkreis. Br.    
versilbert-63mm, Rd.punze Füllhorn.  l. berieben, vz 80,-   

5575 Eins. Werbeplakette o.J. (v. Alonzo, b. Etling et Cie, Paris)    
a.d. Scheinwerfer v. Blériot. Oben am Himmel r, unten    
Automobil in Landschaft mit eingeschaltetem Scheinwerfer.    
Br-50x100mm. Randpunze d. Herstellers.  vz 60,-   

5576

5576 Prämienmedaille o.J. (v. I.L. Blanchot) d. Ligue    
Aéronautique de France. Weibl. Gestalt weist Gruppe    
Menschen gen Himmel mit Flugzeug u. Luftschiff, l. vor    
Hangar weiteres Flugzeug mit Piloten / Rund mit Gravur M.    
RICCIOTTI RAUZATTO im Wappenkranz. Br-68mm.    
Rd.punze Dreieck. F.-M. -.  vz 60,-   

5577

5577 Eins. Prämienplakette o.J. (o. Sign.) d. Aéronautique Club    
de France. Geflügelter Anker mit Jz 1897 (Emblem d.    
Clubs). Gelbbr. 44x65mm.  l. fleckige Patina, vz 60,-   

5578

5578 Medaille o.J. (v. P. Pradeilhes) a.d. Kampfflieger u. Piloten    
Maurice Arnoux (1895-1940), Widmung d. Piloten-   
vereinigung d. franz. Zivilluftfahrt. Brb. mit Pilotenhaube n.l.    
über Flügelpaar / Um Wolke Formation v. 3 verschiedenen    
Flugzeugtypen. Gelbbr-57mm. MdP- vz 60,-   

5579

5579 Medaille o.J. (edit. Calicó) a.d. ersten Flug in Spanien,    
Barcelona 1910. Hist. Flugzeug, Eindecker über Stadt /    
Gekr. Wappen. Gelbbr-50mm.  mattiert, St 50,-   

5580 Österr. Casino Jeton o.J. (v. H. Köttenstorfer) 100 Schilling    
a.d. Flughafen Wien. Ansicht d. Landebahn/Wert. Ag-   
35mm, 15,9g(835).  PP- 25,-   
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ex 5581

5581 RAUMFAHRT. Umfangreiche Sammlung 1969-1972 auf    
Apollo XI-XVII und russische Sojusprogramme 68 Silber    
u.14 sonstige Metalle, vielfältige Motive, interessante    
Beilagen Zeitungsberichte u. Autograph über den    
Aufenthalt des russischen Kosmonauten Strekalov in    
Würselen und Liste Sammlung.  vz-St 400,-   

5582 GOLD- Medaille 1968 (o. Sign., v. W. Graul) auf Apollo 8    
und d. 1. Mondumkreisung, am 21.-27.12. 1968. Brb. d.    
Astronauten Borman, Anders u. Lovell. "1 Dukat" Au-20mm    
3,5g (980, n. Kaiser) ohne Feingehaltsangabe. FM  -,    
Kaiser  2015.2.  PP 180,-   

5583 Eins. Plakette o.J. (1969) (HH) a.d. 1. Mondlandung v.    
Apollo 11 am 20. Juli 1969; als Friedenmission.    
Hemisphären mit d. Kontinenten über 4 Z. Schrift,    
darunter die faksim. Unterschriften d. 3 Astronauten u. d.    
US-Präsidenten Richard Nixon. Ag-34x40mm ca. 12g    
( 999,9) ;  dazu Ser ienmed.  1999 auf  30  Jahre     
Mondlandung Ag-25mm, 10g. FM  470, Kaiser  2049. (2    
Stücke) PP (in Folie); PP 30,-   

5584

5584 GOLD- Medaille o.J. (1969) (v. E. Manuel) a.d.    
Mondmissionen Apollo 11 und Apollo 12. Embleme der    
beiden Flüge u. Armstrongs erste Worte. Au-21mm 6,05g    
(ohne Feingehaltsangabe). FM  -, Kaiser  -.  mattiert, St 300,-   

5585 Medaille 1969 (sign. HH) a.d. Mondlandung von Apollo XI.    
Brustbilder der 3 Astronauten Armstrong, Aldrin und Collins    
nach halblinks / 2 Astronauten auf dem Mond. Ag-50mm,    
49,9g (925); dazu 2 weitere Serienmed. zum Anlass Cu/Ni-   
40mm. FM  471, Kaiser  2027. (3 Stücke) l. Rf., vz-; PP/PP- 70,-   

5586 Medaille 1969 (b. B.H. Mayer, Pforzheim) a. d. 1.    
Mondlandung v. Apollo 11 am 20. Juli 1969. Neil Armstrong    
auf dem Mond, davor l. Mondlandegerät / Apollo 11    
umkreist d. Mond, in 3 Z. die Namen d. Astronauten. Ag-   
40 mm 25,44 g. FM  474.  mattiert, St 30,-   

5587 GOLD- Medaille 1969 (o. Sign.) auf Apollo 11 und die 1.    
Mondlandung. Brb. der Astronauten Neil Armstrong,    
Michael Collins und Edwin Aldrin v.v. / Astronaut mit US-   
Fahne auf d. Mondoberfläche, im Hintergrund Mondfähre.    
Au-18mm 3,85g (ohne Feingehaltsangabe). FM  -, Kaiser  -   
.  PP 180,-   

5588 Serienmedaillen (12 Stück) o.J. (um 1970) (v. F. Giannone)    
"Volo dell´uomo nello spazio" (Flug des Menschen ins    
Weltall), a.d. Pioniere d. Raumfahrt, Astronauten u.    
Kosmonauten: A. Shepard, M. Scott Carpenter, John H.    
Glenn, L. Gordon Cooper, Walter M. Schirra, V. Grissom,    
Y. Gagarin, V. Tereskova, A.G. Nikolajew, V.F. Bjkowsky,    
P. Popovic, G. Titov. Ag? vergoldet je 26mm, ca.    
10,5g/Stück (insges. ca. 126g), 6x mit Feingehaltsstempel    
900. In schwarzem, am Verschluss beschädigten    
Kunstlederetui. FM  -.  PP/PP- 200,-   

5589

5589 Medaille o.J. (um 1970) (v. C. Affer) a.d. ersten    
Weltraumflüge 1961. Brb. von Yuri GAGARIN u. Alan B.    
SHEPARD v.v. / 2 Raumschiffe im All umkreisen Erde. Ag-   
40mm, 31,5g. Rd. nummeriert 503. FM  -.    
 l. Prüfspur am Rd., PP- 40,-   

5590

5590 Medaillenset (2 Stück) 1970 (v. Maria Delago, b. Johnson)    
a.d. Südtiroler Raketenpionier Max VALIER (1895-1930),    
Widmung d. Societas Numismatica Bauzanensis (Bozen),    
Kopf n.l. / VITAM DEDIT ASTRIS 1930 startende Rakete.    
Ag-60mm, 112g (800) / Br-60mm. FM  -.    

im Orig.-Etui, mattiert, St 200,-   

5591 Medaille 1975 (v. JP, b. Franklin Mint) a.d. Apollo-Sojus-   
Mission. Brb. d. 2 Kosmonauten u. 3 Astronauten / Emblem    
d. Mission. Ag-39mm, 22,2g (925); dazu 1-Rubel-Münze    
1979 auf die Olymp. Spiele Moskau 1980 mit Satelliten-   
darstellung u. Kosmos-Monument. Kaiser  2114.  PP 25,-   

5592 Medaille 1990 (o. Sign.) a.d. Inbetriebnahme d. Satelliten    
INMARSAT II für gesicherte Telekommunikation am 30.10.    
Satellit / Weltkarte mit den eingezeichneten Empfangs-   
stationen, darüber Namensgravur: BRUNO ESPOSITO. Br-   
63mm.  vz 60,-   

5593 Medaille o.J. (o. Sign.) Serienmedaille a.d. 6. Mondlandung    
von Apollo XVII (1972). Astronaut auf dem Mond /    
Astronaut neben US-Fahne, dahinter Raumkapsel, r.    
Raumfahrzeug. Ag-40mm, 19,95g (999). FM  -.  PP 25,-   

5594 LOTS. LOT Medaillen Flugpioniere (11 Stücke) u.a. Lucky    
Lindbergh Coin (2) 1927 (v. Whitehead-Hoag); a. d. Serie    
"Milestones in Manned Flight", hrsg. v. TWA-Flugges.:    
Charles Lindbergh (1), Amelia Earhart (2); Wilbur and    
Orville Wright (2) Br-38mm; Werbemedaille d. Great    
Smoky Mountains Nat. Park, North Carolina a.d. ersten    
Flug d. Gebr. Wright, Al-38mm; Santos-Dumont (v.    
Tammaro) 1956, Br. vers. 30mm, .u. Ribeiro de Barros (v.    
M. Lancone) o.J. Gelbbr-29mm; 100. Geb. Claude Dornier    
1984, Br vers. matt.-40mm (Kaiser 1936.1).  ss-vz, 1xSt 100,-   

5595 LOT Medaillen (5 Stücke) u.a. (v. Franklin Mint) auf 50    
Jahre Ford Zuverlässigkeitsflug 1925-1975, Ag-38mm, 20g    
(925); Ser.-Med. "America the Beautiful" WRIGHT FLYER,    
Ag-38mm, 23,7g (925); (v. Göde) Leonardo/Doppeldecker    
Farman Ag-40mm, 20g (999); Ser.-Med. 1. WK Guynemer    
Cu/Ni-40mm; Ser.-Med. 2. WK Dünkirchen Ag-31,5mm,    
10,9g (925). (5 Stücke, davon 4 Ag) alle PP 100,-   

5596 LOT Medaillen (7 Stücke) u.a. (v. Wienecke) a.d. 1.    
Luftfahrtausst. AMSTERDAM 1919 (Br.-Nachguss,    
63,5mm, einer Prägemedaille); Al-Med. a.d. niederl.    
Flugges. KLM; (v. Pobjoy Mint) auf den 1. Linienflug der    
"Concorde" von London nach Bahrain 1976, Br.vers.-   
38mm; franz. Serienmed. a.d. 1. Flug d. Concorde 1969; kl.    
Med. o.J. Stadtfest Gayant DOUAI, Br-25mm; ital. Med.    
a.d. 1. Weltrekord 1912 v. CAPRONI 9, Br. vers. 37mm;    
eins. Abz. d. National Aviation Club WM-38mm.  ss-vz u. St 50,-   

5597 Serienmedaillen (12 Stück) 1977 (v. J. Pinches, b. Franklin    
Mint), "History of Man in Flight", hrsg. v. Royal Airforce    
Museum (Hendon), u.a. Blanchard, Lilienthal, Lindbergh,    
Nobile, Santos-Dumont, Lowe. Ag(925)-45mm, ca.    
40g/Stück (insges. 480g). Die interessante Serie umfasst    
insgesamt 50 Medaillen. Sie wurde ursprünglich in 2    
Schmuckbänden herausgegeben, auch in Bronze und Br.    
vergoldet. PP/PP- 450,-   
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GEWERBE, HANDEL, INDUSTRIE   

5598

WELTAUSSTELLUNGEN   

5598 2. PARIS 1855. Medaille 1855 (v. A. Caqué, b. Massonet).    
Köpfe d. franz. Kaiserpaares n.l. / Perspekt. Ansicht d.    
Palais de l' Industrie; im Abschnitt 5 Z. Schrift: MEDAILLES    
DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE FRAPPÉES . Sn-   
50mm. Aug.  62. Coll.1686 l. verprägt, min. Kratzer, vz- 40,-   

5599 7. PARIS 1878. Medaille 1878 (v. Eugène A. Oudiné &    
Alphée Dubois). Kopf d. Marianne mit Ähren-, Lorbeer- u.    
Blütenkranz n. l. / Trocadero aus der Vogelperspektive. Br-   
51mm Rd.punze Biene BRONZE. Aug. 300, W.-T. 7167.   
 vz 40,-   

5600 9. CHICAGO 1893. Medaille 1893 (o. Sign.) a. d.    
Ausstellung. Ansicht d. MASCHINERY HALL / 6 Z. im    
Lorbeerkranz. Me-24mm.  oben gelocht, ss 25,-   

LANDWIRTSCHAFT   

5601 DEUTSCHLAND. Prämien-Medaille o.J. (1878-1902) (v.    
Loos) Borussia steht mit Lorbeerkranz n.l. im Segmentkreis    
v. 12 landwirtschaftl. Emblemen / FÜR LANDWIRTH-   
SCHAFTLICHE LEISTUNGEN im Früchtekranz. Ag-41mm,    
28,9g (2. Stempel).  l. Kratzer, vz 50,-   

5602

TIERZUCHT u. -MOTIVE   

5602 BIENEN. BAYERN Medaille 1901 (o. Sign.) d. Bayer.    
Landes-Bienenzuchtvereins, anl. d. Landesausstellung in    
AUGSBURG. Bienenkorb, von Bienen umschwirrt im    
Früchtekranz / 5 Z. Schrift im Eichenkranz. Ag-35mm    
18,6g. Slg. Weber vgl. P 27367 (42,5mm).  Rf., vz 60,-   

5603 ELCH. SKANDINAVIEN. Medaille 1975 (v. Bahnsen)    
"Nordisk fauna". Elch steht im Gelände n. r. / 5 Staats-   
embleme. Br-45mm.  vz 30,-   

5604 GEFLÜGEL. DEUTSCHLAND. Prämienmedaille o.J. (nach    
1952) (b. Lehmann&Wundenberg, Hannover) "für    
hervorragende züchterische Leistungen", gewidmet v.    
Landesverband Rheinischer Rassegeflügelzüchter. Brb.    
Gustav TRIEBEL v.v. neben Ortsansicht MÜLHEIM-RUHR    
/ 4 Z. Widmung. Br. versilbert-60mm.  im Orig.-Etui, St 40,-   

5605

5605 BERLIN Prämienmeda i l le  o .J .  (o.  Sign.)  FÜR    
VERDIENSTVOLLE LEISTUNGEN d. Clubs Deutscher    
Geflügelzüchter. 3 Hähne verschiedener Rassen n.r /    
Eichenkranz um (leeres) Gravurfeld Br vergoldet-43mm.   
 im Orig.-Etui, mattiert, St 40,-   

5606 Prämienmedaille o.J. (2. Hälfte 19. Jh.) (v. G. Loos) für    
verdienstvolle Leistungen auf dem Gebiete der Geflügel-    
und Singvögelzucht. Auf einem Fels n.l. sitzende geflügelte    
Victoria / 7 Zeilen Schrift im Eichenkranz. Br-51mm.   
 Rf., Kratzer Rs., vz 40,-   

5607 WIESBADEN Prämienmedaille o.J. (19.Jh.) (v. Horn) d.    
Geflügelzuchtvereins. Hahn n.l. / 4 Z. im Eichenkranz. Br-   
38mm.  feiner Stempelriss Vs, St 40,-   

5608 HUSUM Prämienmedaille 1893 (o. Sign.) II. Preis bei d.    
"Frisia". Hahn mit Henne, Küken u. Taube / 3 Z. im    
Eichenkranz. Br, Versilberungsreste-35mm.  Rf., ss 20,-   

5609

5609 Prämienmedaille "VOERDE 1912" (o. Sign) d. 3. Kreis-   
Verbands Ausstellung. Geflügelhof mit zahlreichen Arten, r.    
ein Mädchen mit Futterschale / 3 Z. Gravur im Eichenkranz.    
Ag-39mm, 21,9g (990), mit Rd.punze.  St 60,-   

5610

5610 HUNDE. RUSSLAND. Medaille 1898 (Sign. GA) d.    
Baltischen Vereins d. Liebhaber reinblütiger Hunde.    
Jagdhund steht mit Beute (Fuchs) im Maul leicht erhöht in    
Landschaft n.r., kyrill. Umschr. / von Zarenkrone bekrönte    
Wappen d. 3 baltischen Länder vor Eiche, deutsche    
Umschr. Br-41mm. Diakov 1283.  R, vz 100,-   

5611

5611 TSCHECHOSLOWAKEI Prämienmedaille o.J. (1933) (o.    
Sign.) d. Verbandes zum Schutz u. zur Zucht von    
Jagdhunden, anl. d. 50jährigen Bestehens 1883-1933, 1.    
Preis. Hl. Hubertus mit s. Hunden im Wald erblickt d.    
leuchtende Kreuz im Geweih d. Hirsches / 2 Z. Gravur. Br.    
vergoldet-48mm.  gehenkelt, vz 50,-   

5612

5612 WALROSS. Medaille 1976 (v. Bahnsen) "Nordisk fauna"    
Walross auf Eisscholle / 5 Staatsembleme, Br. 45 mm.  vz 30,-   

JAGD- und FISCHEREIWESEN   

5613 Ohne Ort. LOT: Spielmarken o.J. (19. Jh.) Hase (2),    
liegender Hirsch (3), Schreitender Hirsch / Bär (2), Hund    
/ Storch (1, gelocht), Me 6 - 30mm. 8 Stück     

etwas fleckig  ss 40,-   

HANDWERK UND BERUFE   

5614 BUCHDRUCK. Medaille 1900 (v. Lauer) Gutenberg a. s.    
500 jährige Jubelfeier. Brustb. mit Pelzmütze n.r./    
Behelmtes. Wappen. Weissmetall 27,4 mm. Jehne  109.     

mit Or. Öse ,ss 50,-   

5615 Medaille 1995 (b. B.H. Mayer, Pforzheim) gewidmet v.    
Mainzer Gutenbergmuseum u. d. Int. Gutenberg-Ges. Kopf    
Gutenbergs n.r. / Aufgeschlagene Gutenbergbibel. Ag-   
38,5mm 20,1g (999). Nr. 320 von 600. PP- 40,-   

AUSBEUTE   

DEUTSCHE LÄNDER UND STÄDTE   

5616 BARSINGHAUSEN. Lot Medaillen 1979- 1982 (4 Ag). Müs.    
-.  P.P. 50,-   
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MÜNZ- u. GELDWESEN   

BANKEN u. VERSICHERUNGEN   

5617 MAILAND. Medaillon 1966 (o. Sign., n. Castiglioni) Banco    
Ambrosiano 70 Jahre. Hl.Ambrosius-Denkmal vor    
Bankgebäude (n. Gründungsmedaille 1896) / Ansicht s.    
Bankgebäudes a. d. Vogelschau. Br-95/94mm.  vz-St 40,-   

5618

5618 PARIS. Jeton An VIII (=1800), gepr. 1845-1860 (v.    
Dumarest) d. Banque de France. Minerva beschützt    
Fortuna, die Münzen ausschüttet / 4 Z. Schrift im Kranz.    
Ag-36x36mm (achteckig) 23,8g Rd.punze Hand (1845-60).    
Gad.  2649. Bramsen 29; Slg. Julius 778 ss/vz- 60,-   

BÖRSEN   

5619 LONDON. Medaille 1842 (v. T.Halliday, b. Hyam Hyams)    
a. d. Grundsteinlegung d. Neubaues d. Börse, am    
17. Januar. Perpekt. Ansicht d. Börse / Fassade d. Börse.    
Sn-61mm. Brown  2076, Eimer  - , Fearon  - .  l.Rf., vz 40,-   

PRÄGESTÄTTEN u. MÜNZBESUCHE   

5620 BERLIN. Medaille o.J. (um 1987) (o. Sign.). "Münze Berlin"    
Perspekt. Ansicht d. Münzstätte / "Seit 1980 Münz- und    
Medaillenprägung" Hammerprägung, Spindel-, Kniehebel-,    
Friktionspresse. NE-Metall-50mm versilbert.    
 Slg.Schweitzer  - .  im Orig.-Etui, PP- 80,-   

5621 KREMNITZ (Kremnica). Medaillon 1988 (v. L.Bódi)    
Kremnitzer Münzprägung 660 Jahre. Münzpräger vor    
Stadtansicht; unten Münzen / Spindelpresse über Widmung    
und modernen Münzen. Gelbbr-79mm.  mattiert, vz-St 40,-   

5622

PRÄGEWERKE u. -MASCHINEN   

5622 Fa. UHLHORN - GREVENBROICH. Medaille 1876 (v. H.    
Wittig) a. d. Vollendung der 200. Münzmaschine. Köpfe v.    
Dietrich und Heinrich Uhlhorn gestaffelt n.l. / 5 Z. Widmung,    
mit erhab. Randschrift: MIT VEREINTEN KRÄFTEN Ag-   
41,5mm 36,6g. W.-T.  8905. Forrer IV, 162    

kl. Stempelriss Rs, vz 100,-   
5623 SPINDELPRESSE. KREMNITZ. Medaille 1980 (v. L.Bodi)    

Museum Kremnitz 90 Jahre. Spindelpresse über Topf    
u .  Münzen /  Wappen.  WM-60mm. Caspar  81,     
Slg.Schweitzer  2182.  mattiert, vz 40,-   

MÜNZBEAMTE u. MEDAILLEURE   

5624 ELIGIUS Heiliger, *588 +659, Bischof v. Noyon,    
Schutzpatron der Münzmeister, Goldschmiede,    
Numismatiker, Schmiede und Finanzleute. Medaille    
1991 (v.A.Luttenberger) f.d. Speyer. Mzfrde. Kopf zw.    
Ziselierhammer u. Krummstab / Ostchor des Speyerer    
Domes, Ag-20,5mm 5,9g. Ehrend  115b.  St 30,-   

5625

WELTAUSSTELLUNGEN der KUNSTMEDAILLE   

5625 FIDEM-Ausstellungen. VIII, Wien 1959 Medaille (b.    
Johnson, Mailand) f. Teilnehmer (v. Welz *1915 Wien,    
1955 AK-Prof.) Hand hält Medaille mit verschleiertem    
Frauenkopf / Ansicht v. Schloss Belvedere. Br-60 mm.   

vz-St 40,-   

5626

5626 FIDEM-Kongresse. XV, Helsinki 1973 Medaille    
f.Teilnehmer (v. K.Juva) Mensch in geflicktem Objekt,    
Medaille haltend (l. unten) / Medaillen über Struktur.    
Bronzeguss-69mm. FIDEM XV 1724 Frontispiz.    

im Orig.-Etui, vz 90,-   

5627 XVI, Krakau 1975 Medaille f.Teilnehmer (o. Sign.,    
v. J.Nowakowski) 4 Z. Widmung auf Ronde in stilis. Hand /    
Signet über Ort u. Land. Bronzeguss-72/85mm. Slg.Marz.    
14, 8.  ss-vz 40,-   

5628 XVII, Budapest 1977 Medaille (v. J.Ispánki). Reisekutsche    
passier t  alte Buda-Pester Brücke / Budapester    
Wagenlenker (Heldenplatz). Gelbbronzeguss-84mm.    
FIDEM 1977 - ; Med.Kab. 3, 2f.  vz 50,-   

5629

5629 XVIII, Lissabon 1979 Medaille f. Teilnehmer (v. J.Candido)    
beidseitig strukturelle Komposition aus 5 Bändern.    
Gelbbronze-78,5mm. FIDEM 1979 Frontispiz.  mattiert, St 60,-   

5630 XIX, Florenz 1983 Medaille f. Teilnehmer (v. J.Vivarelli,    
b. Johnson). FIDEM auf Strukturrand / Stadtsilhouette u.    
Widmung auf Rotulus. Bronzeguss-70mm. FIDEM XIX    
Frontispiz.  im Orig.-Etui, vz 50,-   

5631 XX ,  S t ockho lm 1985  Meda i l l e  f .  Te i l nehmer     
(v. B.Helleberg). Mensch, Fisch, Vogel u. Medaille, mit    
Wasser- u. Strahlenlinien / 3 Z. Widmung zw. Symbolen.    
Br-60mm. FIDEM 1985, 684 Frontispiz im Orig.-Etui, vz-St 60,-   

5632 XXI, Colorado Springs 1987 Medaille f. Teilnehmer    
(v. M.Kaufman) FIDEM-Emblem über Felsformation /    
Felsrelief: stilis. n.r. strebende Männer. queroval,    
schmeichlingartig, Tombak-52/73mm. FIDEM 1987    
Frontispiz (Rs.).  St 50,-   

5633 XXIV, Budapest 1994 Medaille f. Teilnehmer (Monogramm-   
Sign.) FIDEM 1994 über ion. Kapitell; oben Winkel unter    
BVDAPEST / Ronde mit XXIV durchbricht glatte Fläche;    
unten Winkel. Br-87mm.  im Orig.-Etui 60,-   

5634

5634 XXV, Neuchatel 1996 Medaille (v. Masaharu Kakitsubo)    
FIDEM 1996 SWISS im Geviert / NEUCHATEL 25 etc. im    
Geviert. Gelbbr-75mm, 11mm dick. FIDEM 1996 - .    
 im Orig.-Etui, mit Künstlerkarte, vz-St 70,-   
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5635 XXVII, Weimar 2000 Medaille (o. Sign.) a.d. Empfang auf    
Schloss Friedenstein, GOTHA, am 21. September. Taube    
mit Zweig fliegt auf Arche zu; unten 5 Z. Widmung neben    
Teilnehmer-Medaille / Autograph. Orig.-WM-Galvano-   
67mm.  im Leinen-Rahmen, St 40,-   

5636

5636 XXVIII, Paris 2002 Medaille f. Teilnehmer (v. C.Buquoy)    
FIDEM (F auf Eiffelturm) über Füllhorn mit Fassade d.    
Monnaie de Paris über Medaillen-Schüttung / 3 Z.    
Widmung. Gelbtombak-72mm. FIDEM 2002, - .  St 50,-   

NUMISMATISCHE GESELLSCHAFTEN   

5637 DEUTSCHE LÄNDER U. STÄDTE. FRANKFURT/M. LOT:    
Medaille 1988 (o.Sign.) a. d. GIG-Hauptversammlung.    
Münzer an Spindelpresse / GIG-Emblem. Ag-40mm 19,6g    
(1000); Gelbtombak-40mm. Slg.Schweitzer  2170.    
(2 Stücke) St, vz-St 30,-   

5638 JAPAN. JAMA. Medaille 1976 (o. Sign.) a. d. 8. Medaillen-   
Ausstellung. Mutter-Brb. vor großem küssendem    
Kindergesicht; vorn 6 fröhliche Kinder / 3 Z. Widmung. WM-   
40mm.  in Orig.-Klarsichtschachtel, vz-St 25,-   

5639

NUMISMATIKER u. MÜNZHÄNDLER   

5639 MARZINEK, Otto *1912 Viersen +1986 Gummersbach,    
deutscher Jurist (Oberlandesgerichtsrat, in Köln),    
Medaillensammler u. -promotor. Medaille 1970 (v. J.    
Remeny) Kopf n.l. / CHI NON ARDE - NON INCENDE    
Kelch. Bronzeguss-75mm brüniert, grün patiniert. FIDEM    
1977, 230, 1445 Abb. (Vs.). Slg.Marz.  8, 1.  vz 80,-   

5640

NUMISMATIKER-KONGRESSE   

5640 FLORENZ Medaille 1980 (v. Bino Bini) a.d. IX. Int.    
Numismatischen Kongress. Brb. Cosimo I. de Medici n.    
halbl. / FESTINA LENTE Schildkröte, darüber Segel. Br-   
50mm. Rd.punze (nummeriert) 31.  St 50,-   

WISSENSCHAFTEN   

5641

ASTRONOMIE   

5641 FRANKREICH. Medaille 1868 (n. 1880) (v. A. Dubois) a.d.    
Entdeckung von 100 Planetoiden zwischen Mars und    
Jupiter. Die Köpfe d. Astronomen J.R. HIND, H.    
GOLDSCHMIDT und R. LUTHER gestaffelt n.l. / nackte    
weibl. Gestalt schwebt über nördl. Hemisphäre. Rd.punze    
Füllhorn BRONZE, Br-69 mm. Kollnig 76.  NP, vz 80,-   

5642

5642 Medaille 1868 (v. A. Dubois) a.d. Entdeckung von 100    
Planetoiden zwischen Mars und Jupiter. Die Köpfe d.    
Astronomen J.R. HIND, H. GOLDSCHMIDT und R.    
LUTHER gestaffelt n.l. / nackte weibl. Gestalt schwebt über    
nördl. Hemisphäre. Rd.punze Biene CUIVRE, Br-69 mm.    
Kollnig 76.  vz 120,-   

5643 RUSSLAND. Medaille 1981 (o. Sign.) a.d. 150jährige    
Bestehen d. astronom. Observatoriums in MOSKAU.    
Ansicht d. Observatoriums / PER ASPERA AD ASTRA    
Z i r k e l  ü be r  bes t i r n t em  G l obus ,  um l au f ende     
Planetenbahnen. WM-60,5mm. Kollnig -.  l. Rf., mattiert, St 25,-   

MEDIZIN u. SOZIALWESEN   

NOTZEITEN, HUNGER, TEUERUNGEN   

5644 DEUTSCHLAND. Medaillen (2 Stück) 1923 (v. F. Hörnlein)    
wider d. Wucher. OB JUD OB CHRIST, EIN SCHUFT DER    
WUCHERER IST Korpulenter nackter Mann sitzt auf    
Getreidegarbe / 7 Z. Schrift. Br-38mm u. Al-38mm. AFA     
180, GPH  vgl. 1203. Kirschner 30. vz-St 30,-   

5645 - Sachsen. Medaillen 1923 (v. F. Hörnlein) a. d. Inflation.    
Weinende Mutter kniet n.r. u. hält nacktes hungerndes Kind    
/ 9 Z. Preisbeispiele für April bzw. f. Juli, August, November    
in Dornenkrone. Fe-29mm. AFA  186; 187; 188; 190. (4    
Stücke) vz, 1xss 60,-   

56475646

5646 Medaillen (2 Stück) "1923" (v. F. Hörnlein) a. d. Inflation.    
Hungerndes Ehepaar kniet jammernd über Totenkopf /    
Preisbeispiele f. Febr. 1923 neben Sachsendenkmal. Br-   
38mm. AFA  181.  vz-St 30,-   

5647 NIEDERLANDE. Spendenmedaille o. J. (1923) (v. d. Hoef,    
b. L. Zijl) d. Niederl. NANSEN-Komites. Verhärmte Mutter    
bei verhungerndem Kind / Gefaltete Hände in Dornen.    
Gelbbr-41mm. Jintes/Pol-Tyskiewicz 108.  vz 30,-   
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5648

PATRONE UND AMULETTE   

5648 KREUZE. Caravacakreuz. Doppelbalkiges Bronzeguss-   
kreuz nach dem Reliquiar v. Caravaca, Spanien (17. Jh.).    
Corpus Christi und Schmerzhafte Mutter Gottes /    
Neunfache Fensterung und gravierte Blüten. Seitlich 2    
Putten. Amulett gegen Unwetter und Feldschädlinge.    
106x62mm. vgl. Münsterer, Amulettkreuze und Kreuz-   
amulette, S. 108, Abb. 26 ss 300,-   

5649

MEDIZINISCHE KONGRESSE   

5649 EISENSTADT 1847. Medaille 1847 (v. I.D. Boehm) a.d. 8.    
Versammlung d. ungarischen Ärzte u. Naturforscher. Brb.    
d. Grafen Pal Esterhazy in ungar. Tracht n.l. / Ansicht v.    
Schloss Eisenstadt. Br-41mm. Slg. Brett. 2444. W.-T.    
1931; Slg. Mont. 1485 vz 50,-   

5650

5650 BUKAREST 1973. Medaille 1973 (o. Sign.) a.d. XXI. Int.    
Kongress f. Militär. Medizin u. -Pharmazie vom 22.-26. Mai.    
Denkmal, Äskulapschlange um Löffel / Liste mit    
Städtenamen d. bisherigen Kongresse. Gelbbr-70mm.  vz 40,-   

5651 LOTS. Medai l le  u.  Plakette (v. F. Mihaly) a.d.    
Biomolekularmedizin. Kongress in SZEGED (Ungarn)    
1993, Br-40mm; (o. Sign.) a.d. Pharmazie-Kongress in    
BARCELONA 2005, Br-50x50mm; dazu SLOWENIEN, 5    
Tolar 1993, a.d. 300-Jahrfeier d. Akademie. (3 Stücke) vz 25,-   

MEDIZINISCHE VEREINIGUNGEN   

5652 USA. Eins. Abzeichen 1938 der 22. Jahrestagung des    
American College of Physicians in New York. Emblem /    
Jahr. Br vergoldet, teilw. emailliert, 26mm. Am Band.  vz 20,-   

5653

AKADEMIEN, FAKULTÄTEN, SCHULEN   

5653 PARIS. Medaille 1969 (v. R. Tschudin) a.d. 150-Jahrfeier d.    
Nation. Akademie für Medizin. 3 Ärzte u. 1 Kranken-   
schwester behandeln einen Patienten / Schlangenstab auf    
Lorbeerzweig u. Pinienzapfen. Br-68mm Rd.punze    
Füllhorn. MdP IV, 1819D.  St 60,-   

VERDIENSTMEDAILLEN   

5654 DEUTSCHLAND. Prämienmedaille 1996 (v. R.W.    
Hanauer, Nürnberg) PRO VIRTUTE ET MERITO anl.    
eines. medizin Kongresses(?) in BERLIN. Ansicht d.    
Brandenburger Tores / Widmung, Äskulapstab u.    
Jahreszahl. Br. versilbert-45mm. im Etui, St 20,-   

5655 FRANKREICH. LA CANOURGUE. Prämienmedaille o.J. (v.    
D. Dupuis / H. Dubois) d. Kriegsministeriums f. ärztliche    
Hi l fe d. Gendarmerie. Drap. Mariannen-Brb. m.    
Eichenkranz n.r. / Ronde m. Widmung im Kranz.    
Randpunze Füllhorn (seit 1880). Ag-36mm 22,0g. Brett. -,    
Storer  -, MdP  III 170A (NP-Vs.).  R, l. Rf., mattiert, vz 60,-   

KRANKEN- u. FÜRSORGEHÄUSER   

5656 DEUTSCHLAND. Diverse Medaillen u. Münzen Altenheime    
u. Pflegeeinrichtungen, u.a. BIELEFELD-BETHEL Notgeld    
10 Pf., 50 Pf., 100 Pf. o.J. (1908-1931; Menzel 2629,    
2630); HAMBURG (o.J., 1974) a.d. Henry-Everling-Heim in    
Haffkrug; 10 J. Seniorenzentrum St. Markus Ag-40mm;    
Johanniter-Altenpflege Ag-35mm; dazu WÜRSELEN (v.    
Poellath) Karnevalsorden 1996/97 mit Ansicht d. St.    
Antonius-Altenheimes u. BELGIEN Veurne (Westflandern)    
Medaille (v. A. Toeckens) a.d. Gerontologie-Kolloquium    
1963. Br-60mm. (9 Stücke) 7xvz, 2x PP 60,-   

5657 FRANKREICH. PARIS Medaille "1675" u. "1731" PARIS (v.    
J. Roettiers) a.d. Errichtung des Invalidendoms unter    
Ludwig XIV. 1675 (NP von 1974) Gelbbr-73mm; (v. J.    
Charles Roettiers) a.d. Gründung d. Kgl. Chirurg. Akademie    
unter Ludwig XV. Gelbbr-51mm. Brett.  vgl. 2729, Mon.de    
Paris  I, 190E; I, 268B;. (2 Stücke) NP, St 50,-   

5658

5658 Medaille 1902 (v. L. Bottée) a.d. 100jährige Bestehen d.    
medizin. Internats d. Pariser Hospitäler. Allegorie von Paris    
(Lutetia) neigt sich zu Arzt an Krankentrage, im Hintergrund    
Kathedrale Notre Dame / Arzt am Studiertisch, beschützt    
von Hygieia. Br-68mm. Brett.  2958. Maier S. 198, 138 vz 60,-   

5659 BEAUNE Medaille 1983 (v. Fontenille) a.d. Hôtel Dieu.    
Ansicht d. Innenhofes / "Seulle" Vogel auf Ast, an dem ein    
Wappen hängt. Gelbbr-68mm.  St 30,-   

5660 ISRAEL. JERUSALEM Staatsmedaille 1960 a.d.    
Einweihung d. Hadassah Medical Center. Ansicht d.    
Gebäudekomplexes / Im Bildausschnitt Krankenschwester    
mit Kleinkind im Arm. Br-59mm. Avni 1960.5.  vz 40,-   

5661 JERUSALEM Medaille o.J. a.d. Johanniter Spital St. Jean,    
Nachbildung d. Siegels. Br-37mm. Rd.punze mit    
Nummerierung: 122/500.  grünl. patin., vz 30,-   

5662 ÖSTERREICH. WEIDLINGAU Medaille 1888 a.d. Erste    
Reconvalescentenhaus f. Arme Kinder. Gebäudeansicht    
/ 5 Z. über Lorbeerzweigen. Gelbbr-42mm. Brett. 2989.     

vz 30,-   
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5663 SCHWEIZ. BASEL. Medaille 1965 (v. J.H. Waser) a. d.    
700-jähr. Jubiläum des Basler Hospitals. Christus steht v.v.    
und hält Medaillon mit Lamm Gottes / 1265 - LAESOS    
SANO - AEGROTOS CURO - SENES FOVEO - 1965. Ag-   
33mm 16,0g (835).  St 25,-   

5664

5664 BADEN Medaille 1978 (v. C. Peter) a.d. Eröffnung d.    
Kantonsspitals. Draufsicht eines Operationssaales mit    
Ärzten u. Patient / Zellen-Mikroben. WM-52mm.     

mattiert, St 40,-   

5665 SPANIEN. BARCELONA Medaille 1975 (o. Sign.) a.d. III.    
Nationalen Krankenhauskongress, v. 30. Juni bis 5. Juli.    
Beiderseits Kongress-Embleme. Br-60mm.  vz-St 30,-   

5666 TSCHECHIEN. PRIBRAM Medaille 1981 (v. A. Peter) a.    
das 100jährige Bestehen d. Krankenhauses. Äskulap-   
schlange im Oval vor Stadtansicht / Kreuz mit 4 Z.    
Schrift über Wappen. Br-40mm.  vz 25,-   

5667 UNGARN. DEBRECEN Medaille 1962 (v. A. Lakatos) auf    
50 Jahre Munizipalkrankenhaus d. Univ. u. 20 Jahre    
Handchirurgie. Brb. Gyula Kenézy (1860-1931) n.l. /    
Wappen. Br-60mm.  zaponiert, St 30,-   

5668 PECS Medaille 1998 (sign. RS) auf 75 Jahre Klinik f. Innere    
Medizin. Ansichten d. alten u. neuen Klinikgebäudes im    
Rund / Ansichten v. Poszony u. Pecs im Rund über    
Wappen. Br-43mm.  zaponiert, St 25,-   

ROTES KREUZ UND AMBULANZEN   

5669 DEUTSCHLAND. Ehrenplakette 1966 gestiftet anläßl. des    
100jähr. Bestehens des Bayer. Roten Kreuzes. Br versilbert    
61mm.  St 30,-   

5670 ÖSTERREICH. Medaille 1915 (v. Alfred Hofmann) d.    
Kriegsfürsorgeamtes. Brb. v. Erzherzog Eugen in Uniform    
n.r. / 6-zeilige Aufschrift. Fe-45mm. Ostmark  47,5.   
 l. Korrosion (Flugrost), vz 30,-   

KRIEGSFÜRSORGE   

5671 DEUTSCHLAND. Ohne Ort. Medaille 1915 (v. E. Torff)    
Krankenschwester pflegt Verwundeten / GEKÄMPFT UND    
GELITTEN FÜR KAISER UND REICH Eisernes Kreuz,    
Eichenkranz. Br-30mm.  mit angepr. Öse, vz 50,-   

5672 KARLSRUHE Medaille 1917 a.d. Lazarettpflege z.    
Weihnachten. Engel in Halbfigur v.v. / "Gott mit uns" Rotes    
Kreuz über Lorbeerzweig. Zn-39mm, in angenieteter    
Tragfassung (Silber), mit Öse u. Ring.  vz- 60,-   

5673

5673 USA. Spendenmedaille 1915 (b. W. & H. Co. Newark, N.Y.)    
"Deutschwehr-Gedenk-Münze". EK über Handschlag / "für    
Un t e r s t ü t z ung  de r  W i t twen  ( ! ) ,  Wa i sen  und     
Kriegsnotleidenden" in deutscher Sprache. Weinende    
Witwe mit 2 Kindern unter Trauerweide. AlBr-38mm.   
 l. Rf., vz 60,-   

KATASTROPHEN UND RETTUNGSWESEN   

5674 HOCHWASSERHILFE. Klischee o.J. (o. Sign.) mit d.    
Darstellung einer Szene (2. Akt) a.d. Oper "Lisabeth ou La    
fille de l'Exilé". Lisabeth rettet sich vor dem Hochwasser d.    
Flusses Kama, indem sie aus dem Holzgrab v. Ivanos toter    
Tochter ein Floß baut. Cu-47x63mm.  vz 30,-   

HYGIENE   

5675 FRANKREICH. Medaille 1906 (v. Kinsburger, b.    
Massonet) auf die Exposition Internationale Culinaire,    
Alimentation u. Hygiène in Paris. Junge Frau und alter    
Mann vor Altersheim mit der Aufschrift "MAISON DE    
RETRAITE", im Hintergrund rauchende Schornsteine /    
Schrift im Rund zw. Zweigen. Br vergoldet 58mm    
Rd.punze CUIVRE. Brett. -.  l. Randprobe, St 30,-   

SPORT   

5676

OLYMPISCHE SPIELE   

5676 MÜNCHEN - 20. Sommerspiele 1972. Deutsche    
Medaille .Bogenschütze / Olympische Ringe über 2 Z.    
Widmung und Münchner Kindl. 22,5mm 12,57g (900).    
Gad.  33.  GOLD  St 525,-   

5677 Medaille (o. Sign., b. B.H. Mayer, Pforzheim). Athletenkopf    
n.r.; r. Lorbeerzweig / Vor Olympischem Feuer auffliegende    
Tauben. Br-50mm. Gad.  -.  mattiert, vz-St 30,-   

5678 Jahresmedaille 1971 d. Kunstprägeanstalt B.H. Mayer,    
Pforzheim, zum Olympischen Jahr. 4 Läufer n.l. (nach    
antiker Vorlage) unter d. Olymp. Ringen / 7 Z. Schrift. Br-   
50mm, in Papprahmen. Strothotte S. 417, 1973-1 St 30,-   

FREUNDSCHAFT, LIEBE, EHE   

LIEBE   

5679 Kerzen-Dreier o.J. (18.Jh). Erotisch. 2 schnäbelnde    
Täubchen UNSER SÜSSESTER BERUF / IST DAS    
GLÜCK DER LIEBE Hahn n.r. auf Henne. Ag-15mm 0,72g.    
GPH. -, Slg.Erl. 971.  ss 30,-   

5680

EHE   

5680 HOCHZEIT. Medaille "1876"(1860-1879) (v. Depaulis)    
Bischof segnet Brautpaar an Altar / Rosenkranz um    
Gravurfeld: verzierte Initialen u. Widmungsgravur A    
JULES DOUCET ET  A  PAUL INE SOUVENIR     
AFFECTUEUX mit Randinschr. u. Rd.-Punze Biene    
ARGENT Ag-41mm 32g.  vz 60,-   

5681

5681 Medaille "1892" (v. L. Bottée) BÉNÉDICTION NUPTIALE    
Szene eines in Toga gewandeten Priesters, der den    
Ehebund eine Paares über einem girlandenverzierten Altar    
segnet, d. junge Mann l. stehend steckt d. r. vom Altar    
knienden Frau einen Ring an den Finger / Puttenreigen in    
Wolken um Gravurrund: Gaston Cournaut / Emma    
Cournaut / 24. Mai / 1892. Ag-41mm 36,7g.Rd.-Punze    
Füllhorn ARGENT. Terisse 702.  l. Rf., vz 50,-   

5682 GOLDHOCHZEIT (50 Jahre). Medaille o.J. (1.Hälfte 20.    
Jh.) (v. Richard Pfeiffer) d. ev. Kirche d. altpreußischen    
Union. Kreuz, i. d. Winkeln Alpha, Omega, Ähren u. Kelch /    
Senioren-Paar am Altar kniend; Mann reicht s. Gemahlin d.    
Rechte u. weist auf Himmlisches Jerusalem. Gelbbr-Guss-   
79,5mm. Brozatus 1463 Rf., ohne Patina, vz 30,-   

RELIGION UND ETHIK   

JESUS CHRISTUS   

5683 DEUTSCHLAND. Serienmedaille o.J. (20. Jh.) a.d.    
Begegnung d. Jünger mit Christus in Emmaus. Ag(999)    
40mm, 19,7g.  mattiert, St 25,-   
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5684

5684 Medaillon o.J. (um 1900) (o. Sign.) Brb. d. dornengekrönten    
Ch r i s tus  m i t  N imbus  n . l .  au f schauend;  e ins .     
Bronzehohlguss-152mm.  vz 80,-   

HEILIGE   

5685 Antonius von Padua *1195 +1231, Nothelfer, Patron von    
Frauen, Eheleuten, Liebenden, Kindern etc.. Medaille    
o.J. (19. Jh.) (v. A. Neuss, b. Drentwett) Hl. Antonius mit    
Christusknaben / Monstranz. Sn-41mm. Forster 1228.     

mit Orig.-Öse, ss-vz 30,-   

5686 Bernhard v.Clairvaux *1091 in Burg Fontaines,+ 1153,    
einflussreicher Geistlicher des Mittelalters und eigentl.    
Begründer des Zisterzienserordens. Kreuzzugspredigt    
1146 in Speyer.1174 heiliggesprochen. Medaille 1891    
a.d. Wiederherstellung s. Geburtshauses in Fontaine-les-   
Dijon. Brb. v.v. im Dreipass / Ansicht d. Geburtshauses im    
Dreipass. Br-49 mm.  l. Rf., vz 40,-   

5687

5687 Maria, Muttergottes. Medaille o.J. (19. Jh.) (o. Sign.) Hl.    
Maria als Virgo Reparatrix. Immaculata im Strahlenkranz /    
Monstranz im Vierpass. Ag-39,5mm 23,7g; dazu KREFELD    
Medaille (Anhänger) d. Kongregation d. Kinder Mariens,    
o.J. Ag-28x24mm, 5,35g. (2 Stücke) ss-vz 80,-   

5688

5688 Medaille 1982 (Sign. J.J.) auf 600 Jahre Kloster in Jasna    
Góra (Tschenstochau). Bildnis d. Schwarzen Madonna v.    
Tschenstochau zw. d. Jz. 1382 - 1982 / Ansicht d.    
Klosterkirche, im Hintergrund ein Zug von Pilgern. Wm-   
69mm. Rd.punze ARS/MET.  in Schachtel, l. Rf., vz 60,-   

5689

5689 Medaillon o.J. (o.Sign.) Maria Himmelskönigin, mit    
Chr istuskind,  im Gewölk thronend. Einseit iger    
Gelbbronzeguss-159mm.  vz 80,-   

5690

5690 Therese von Lisieux *1873 +1897. Eins. Plakette o.J.    
(sign. HK mit Kreuz) Die Heilige in Halbfigur leicht n.l.    
gewandt mit Kruzifix u. Rosengirlande, im Abschnitt    
Kartusche mit den Insignien d. belgischen Jägerregiments    
u. d. Devise UBIQUE FIDELIS ET FORTIS. Gelbbr-   
60x39mm; dazu kl. Medaille a.d. Hl. Joseph. Al-25mm, mi    
Tragöse, ss. (2 Stück) vz 30,-   

5691

TAUFE   

5691 Österreich. Medaille o.J. (1. Hälfte 19. Jh.) (v. Detler)    
Priester b.d. Taufe eines Säuglings, der von einer Frau    
über ein Taufbecken gehalten wird. Silberklischee-45mm,    
in breiter, filigraner Fassung, 10,5cm, ca. 45g vgl. MZ 88,    
4557/4558. GPH  -. dekorative Wiener Biedermeier-Arbeit    

in beschädigtem Orig.-Etui, vz 150,-   

5692

WALLFAHRT   

5692 REGENSBURG. Medaille o.J. (um 1700) Fürstabtei ST.    
EMMERAM. SAN . [DE]VS - SAN . FORT . SAN . IMMO    
[MIS] NOB Kreuz mit d. Arma Christi / PAS . CRI - SAL .    
NOS aus Leiter und Säule gebildetes Kreuz, davor d.    
abgetrennte Haupt und der Torso des Märtyrers und Hl.    
Emmeram. Ag vergoldet-34mm (ungehenkelt). Slg.Peus  -.    
Beierlein - R, Rf., s-ss 50,-   



272

Medaillen / Medizin und Ethik / Freimaurer

REFORMATION   

5693 Hus, Johannes *1369 Husinetz +1415 Konstanz,    
böhmischer Reformator, in Konstanz als Ketzer    
verbrannt. Medaille o. J. (18. Jh.) sog. Hus-Taler. Brb. n.r.    
/ Hus a. d. Scheiterhaufen n.l. Ag-guss-42mm 21,4g.    
Slg.Doneb. 3453, Schnell  421. Brozatus 466 ss 50,-   

5694 Luther, Martin *1483 Eisleben +1546 ebd. Medaille o.J.    
(1996) (b. Münzcompagnie Düsseldorf) a.s. 450. Todestag.    
Brb. halbl. / Ansicht d. Schlosskirche zu Wittenberg. Ag-   
40mm, 24,5g (1000). Slg.Whit  -, Schnell  -. Brozatus -, vgl.    
298 mattiert, vz-St 25,-   

5695 200 Jahre Augsburger Religionsfrieden (von 1555)    
1755. Medaille 1755 (v. P.P. Werner) NÜRNBERG.    
Minerva mit Reichsschild, Putte mit Füllhorn vor einem    
Tempel / 3 mit einer Kette verbundene Postamente, auf    
denen je 1 Buch liegt, Ag-35,5mm 14,5g. Slg.Whit.  505,    
Slg.Erl.1141 Stplf.ss-vz 70,-   

5696

5696 300 Jahre Protestation zu Speyer (von 1529) 1829.    
Medaille 1829 (v. Pfeuffer b.Loos) Die 5 protestierenden    
Fürsten u. Führung v. Kurfürst Johann v. Sachsen /6    
Fürsten u. Repräsentanten d. 14 protestierenden Städte    
reichen sich über Altar mit offener Bibel d. Rechte. Ag-   
41mm23,6g. Slg.Whit.  646, Schnell  321var. (Ag),    
Sommer  P 30/1.  vz 130,-   

5697 400 Jahre Reformation 1917. DRESDEN. Medaille 1917    
(v. F.W. Hörnlein) Brb. im Talar m. Barett n.l. / 7 Z.    
Sentenz, Autor u. Jahr. Fe-40mm. Slg.Whit.  839, Schnell     
361, GPH  570. AFA 152; Brozatus Bd. 1.2, 1481. vz 30,-   

5698

5698 WIEN. Medaille 1917 (v. J. Prinz) gewidmet v. d. evangel.    
Gemeinde Wien. Luther-Brb. in Talar mit Birett n. halbr. /    
Widmung neben Kirchenportal zw. Wartburg u. Wittenberg.    
Br-60mm. Slg.Whit.  863, Schnell  -. Brozatus 1536    

l. berieben, vz 60,-   

5699

5699 Medaille 1917 (v. Hugo Kaufmann, b. Rob. Ball) BERLIN.    
Brb. Luthers n.r. / Luthers Faust auf geschlossener Bibel.    
Eisenguss-111mm. Brozatus 1473 (Br); Stummann-Bowert    
S. 85, 44. Schnell  360.  R, vz 100,-   

5700JUDAICA   

5700 KREFELD. Medaille 1853 (sign. POHL) a.d. Einweihung d.    
Synagoge am 17. Juni. Löwe von Juda mit Gebotstafeln / 4    
Z. Schrift. Sn-31mm.  R, mit Orig.-Henkel, fleckig, sonst vz 150,-   

5704
5701

FREIMAURER   

5701 SCHOTTENLOGEN. Abzeichen 4. Grad der 3 WK    
Vergoldeter 8-strahl. Stern, darin grün emailliert Quadrat    
mit J(ehova), hinten "N".  Orig. Halsband, vz 40,-   

5702 BAYREUTH. "Hans Otto Bock - Plakette" 1986 Gravur-    
artiger Kopf n. halbrechts / Schrift. Cu-41x41mm.  St 30,-   

5703

5703 BERLIN. Medaille 1900 (v. Weigand und Schultz) a. d.    
Einweihung des Ordenshauses der Großen Landesloge    
von Deutschland. Brb. des Prinzen Friedrich Leopold n. l. /    
11 Z. Schrift neben Rosen- und Palmzweig. Br-42mm.    
HZC  445, Slg.Mbg.  7448, Sommer  W 66.  St 60,-   

5704 BAD KISSINGEN. Bijou der Loge "Zur Freundschaft a. d.    
Saale" von 1904. Hellblau emailliertes Kreuz mit    
vergoldeten Strahlen, Mitte rund mit Winkel und Zirkel / 5 Z.    
Schrift. Vergoldet.  vz 50,-   

5705

5705 Medaille 1948 a. d. Stuhlmeistertag GL zur Sonne. Hände    
aus Wolken halten eine Setzwaage, darunter Steine,    
Umschrift / Aufgeklebtes Blatt mit kolorierten Symbolen.    
Ton 63mm.  vz 60,-   

5706 Medaille 1979 ein halbes Jahr GL Tag. 5 Zeilen / Symbole    
Vergoldet 35mm mit Öse.  vz 30,-   

5707 Abzeichen 1982 auf 25 Jahre Grand Kapter of Royal Arch    
Masons. Medaille mit Bundesadler, der in den Schwingen    
mauer. Symbole hat, schwarz-gelb emailliert. 2 Stück    
45mm und 1 Miniatur 15mm. (3) St 30,-   

5708 HAMBURG. Einseitige Plakette 1904 (v. P. Duyffcke) zum    
50jähr. Maurerjubiläum v. Prof. Settegast. Brb. n.l. über    
Autograph und Wappen der großen Loge Br-verkupfert    
60x32mm, Brustbild versilbert. HZC. 1354, Slg.Peltzer  41.    
Slg. Kirsten 1570 fleckig, vz 30,-   

5709 HANNOVER. Medaille 1971 (o. Sign.) der Loge Friedrich    
zum weissen Pferde auf ihr 225jähriges Bestehen.    
Abb. des Bijou / Stadtwappen. Br-43mm bronziert.  St 20,-   

siehe auch Lose 5879ff.
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5710

5710 HANN.-MÜNDEN. Bijou der Loge "Pythagoras zu den 3    
Strömen" von 1799. 6-zack. vergoldeter Strahlenstern,    
darauf silbernes Hexagramm, Mittelschild blaue Emaille    
mit weißem G im Perlenkreis / Graviert P.Z. 3 St.    
Vergoldet 52mm; ähnlich wie vor (v. Wiedmann,    
Frankfurt). Versilbert und vergoldet 52x53mm, massiv (n.    
A. Sonderanfertigung für d. Ehrenmitglied Christian    
Zetzsche sen.). HZC. 158. ex MZ A 107, Nr. 8267, 8286    

2 Stück var.  vz 90,-   
5711 KASSEL .  Meda i l l e  1973  d . Loge"Goe the  zu r     

Bruder l iebe"a .d .200 jähr .Freimauer jubi läum in    
Kassel.Davidstern mit G/ Z.Widmung über Zirkel u.Winkel    
Tombak patiniert 40mm.  vz-St 30,-   

5712

5712 LEIPZIG. Medaille o.J. (o. Sign., v. Helfricht) der Loge    
"Apollo" von 1805. Apollo, fast nackt, steht v.v. neben    
Postament, im Hintergrund Tempel im Strahlenkranz / 3 Z.    
im Lorbeerkranz NUR DEM WÜRDIGEN 5805. Br-36mm    
vergoldet. HZc  122 Anm. Gebauer 1805.    
2 fleckig, mit Öse, vz 60,-   

5713 ST. MICHAELISDONN. Bijou der Loge "St. Michael" Nr.    
941 von 1977. Dreieck mit Flammenrand, i. d. Mitte l.    
Windmühle, Winkel und Zirkel. Me-40x37mm.  vz 40,-   

5714

5714 Bijou der Loge "St.Michael" o.J. Dreieck mit Flammen-    
rand, i. d. Mitte l. Windmühle, Winkel und Zirkel mit    
Jahreszahl an blau-gelber Bandschnalle.  matt.St 50,-   

5715

5715 Medaille 1985 auf die Erweiterung des FM-Museums.    
Logenhaus /Siegel., versilbert 60mm.  St 50,-   

5716 Medaille 1985 auf die Erweiterung des FM-Museums.    
Logenhaus/Siegel, Sn-60mm.  vz 50,-   

5717 OSNABRÜCK. Medaille 1987 auf 180 Jahre der Loge "Zum    
goldenen Rade". Abb. des Bijou wie vor / Altes Logenhaus.    
Gelbbr-60,5mm.  vz 20,-   

5718 PERLEBERG. Medaille 1900 a. d. 50jähr. Jubelfest der    
Loge Zur Perle am Berge. Efeu an Säulenstumpf /    
Stadtansicht mit Jakobikirche und Rathausdach, darüber    
strahl. Sechseck mit G Br-45mm. HZC  461, Slg.Peltzer     
316.  etw. belegt, vz 70,-   

5719

5719 REICHENHALL. Medaille 1912 (v. A. Hummel, b. Lauer)    
auf Roald Amundsen. Brustbild im Pelz n. r., Name, Schrift    
"Die Deutschen Brüder gegr. Maerz 1912" / Polarlandschaft    
mit Eishütte und norweg. Flagge und Schrift. Br-50,5mm.    
W.-T. 257. HZC. 1466.  vz 80,-   

5720 WOLFSBURG. Bijou der Loge "Carl zur siegenden    
Wahrheit" von 1952. Hexagramm vergoldet, Mitte dunkel-    
und hellblau emaill. mit goldfarbenem C.z.s.W. 62x55mm.   
  vz 25,-   

5721

5721 VALENCIENNES (Frankreich). Medaille 1866 (v. Deffaux)    
a.d. 40jährige Bestehen der "Société des Incas".    
Sonnengesicht v.v. / 4 Z. Schrift. Br-32mm. HZC  -, Peltzer     
-. Labouret 780 vz 50,-   

5722

5722 USA - SUPREME COUNCIL S.R., Washington.    
Jahresmedaille 1977 Southern Jur. 33. Washington betend,    
vor Banner / Washington Memorial in Alexandria (Virginia).    
Gelbtombak-44mm.  mattiert, St 30,-   

5723 FRAMINGHAM (Mass. USA). Medaille 1976 a. d. 150-   
Jahrfeier d. Concord Royal Arch Chapter und 200 Jahre    
Amerik. Revolution. Drei Zeilen zw. Emblem und Symbolen    
/ US-Adler Ag-38mm 27,2g; dgl. Br-38mm. (2 Stücke)   

matt., St 50,-   

KALENDER- u. JAHRESMEDAILLEN   

5724 Jahresmedaille 1968/69 (b. B.H. Mayer, Pforzheim) zur    
Jahreswende. Menschengruppe aus verschiedenen    
Nationen, darum das Wort FRIEDEN in versch.    
Sprachen. Br-50mm, im Papprahmen. Stroth.  1969-5.     

mattiert, St 30,-   
5725 Jahresmedaille 1972/73 (b. B.H. Mayer, Pforzheim) zur    

Jahreswende 1968/69. Sonne im Schriftkreis, aussen    
herum Sternzeichen / Büste Adalbert von Chamisso n.r. Br-   
50mm. Stroth.  1973-9.  mattiert, St 30,-   

5726

MISCELLAN   

5726 FLEISS. Medaille o.J. (um 1800) (v. F. Loos) Industria mit    
Flügelsanduhr, Spinnrocken und Bienenkorb n. l., DER    
FLEISS BENUTZT DIE ZEIT / DIE ZEIT BELOHNT DEN    
FLEISS 2 Kränze. Ag-36mm, 12,9g. Sommer  B 36.1,    
Bruhn  94/95. 29412 feine Tönung, vz-St 100,-   

5727 KARNEVAL. LOT: Kölner Karnevalsorden: Altstädter 1971,    
Alt-Köllen 1983. (2 Stücke). an Orig.-Kordel bzw. -Band, vz 40,-   

BILDMOTIVE   

5728

Antike Motive   

5728 Minerva. Eins. Medaille o.J. (20. Jh.) (v. Erhard & Söhne,    
Schwäbisch Gmünd) Kopf d. Minerva/Athena mit    
Skyllahelm n.r. Bronzeguss-60x51mm.  vz 50,-   

5729

5729 Medusa. Medaille o.J. (19. Jh.) (o. Sign) Medusenhaupt    
(Gorgoneion), frei n. Medusa Rondanini, v.v., auf    
schuppigem Untergrund (Schild d. Athena). Gelbbronze-   
guss-103mm, mit gegossenem Aufhänger rückseitig.     

stark plastisches, hohes Relief, vz 100,-   
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5730RENAISSANCE   

5730 Unbekannter Meister. Kusstafel (Pace/Paxtafel) o.J. (16.    
Jh.) (nach Galeazzo Mondella, gen. Moderno) Toter    
Christus in Halbfigur v.v. gestützt von Maria und Hl.    
Johannes, in reich verzierter Renaissancearchitektur-   
rahmung (Ädikula), im geschweiften Giebel oben Kopf    
eines Putto, unten Kartusche mit Inschr. PIETAS AD    
OMNIA; rückseitig Beschriftung in schwarzer Tusche,    
Bleigussspuren von entferntem Halter; Gelbbronzeguss-   
160x115mm. Weber -; Slg. Löbbecke -. vgl. Pechstein    
(1968) Nr. 250; Bange 455; Molinier Bd. 1, vgl. 176-178 vz 800,-   

5731

5731 Kusstafel (Pace/Paxtafel) o.J. (16. Jh.) Gekreuzigter    
C h r i s t u s  z w .  M a r i a  u n d  J o h a n n e s ,  i n     
Renaissancearchitekturrahmung, im Dreiecksgiebel ein    
Engelskopf, 2 weitere Engel über d. Säulen; rückseitig mit    
Orig.-Haltegriff, verziert, unten gebrochen. Bronzeguss-   
154x87mm. Weber -; Slg. Löbbecke -.    

alter Guss, Felder l. geglättet, vz 600,-   

5732

5732 Einseitige Plakette o.J. (16. Jh.) mit Darstellung d. Brb.    
einer jungen Frau/eines jungen Mannes(?) im strengen    
Profil n.r. vor Landschaftshintergrund mit Bäumen. Gelbbr-   
77x68mm,, dunkel patin., rückseitig mit Gussrückständen.    
Weber -; Slg. Löbbecke -.  Treibarbeit, vz 80,-   

5733

5733 Medaille o.J. (1555) auf d. Humanisten, Schriftsteller u.    
Historiker Achille Bocchi (1488-1562) aus BOLOGNA. Brb.    
n.r. / alter Mann steht mit Zaumzeug vor erhöht    
Thronendem, dahinter 2 Männer, einer mit Füllhorn.    
Bronzeguss-65mm. Hill -; Börner -, vgl. 971; Kress Coll. -;    
Toderi/Vanell 1363; Armand II, 219, 36.  (o. Sign.)   
Brb. im Anzug n.halbr. / 4 Z. Widmung zw. Lorbeerzweig.    
Br-77mm Vs unscharf, späterer Guss, oben gelocht, ss 100,-   

5734

5734 Einseitige Plakette o.J. (um 1600) Lautenspielerin, sitzend    
v.v. beim Spiel d. Instruments, im Hintergrund Baum u. die    
Reste einer Mauer, r. Krug auf Sockel. Bronzeguss-   
160x140mm. Weber -.  dunkel patiniert, vz 150,-   

5735

5735 Einseitige Galvanoplastik o.J. (um 1600, entst. n. 1800.)    
der Darstellung d. Äskulap/Asklepios. A. in langem Gewand    
mit Schlangenstab, sich umwendend. Br-Galvano    
96x78mm, mit angelöteter Öse. Weber -; Slg. Löbbecke -.   
 vz 80,-   
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5736

5736 ABONDIO, Antonio *1538 +1591 Wien. Medaille 1575    
(nach Abondio) auf Maria v. Österreich, Gemahlin Kaiser    
Maximilians II. (1564-1576). Brb. in Mantel mit Haube n.l.    
WM-guss (flaches Relief), dunkel patiniert 59mm. Habich    
II,2, Nr. 3421 (Rs). s. Armand I, S. 268.5 (Blei); Domanig    
102; Mueller-Lebanon 79 kl. Druckstelle, vz 80,-   

5737

5737 HAGENAUER, Friedrich, wirkte 1525-1543, seit 1536 in    
Köln. Medaille 1527 auf Ursula Ligsalz (*1499), Gemahlin    
des Münchener Patriziers Sebastian Ligsalz. Brb. mit Hut    
n.l. Einseitiger Br-Guss des 19. Jh. nach dem Münchener    
Holzmodell, 120mm. Habich  465, Kress Coll.  589 Rs.    
Hauser 313a. oben zur Hängung gelocht, vz 120,-   

5738

5738 Medaille 1530 auf Bosse von der SCHULENBURG, Hofrat    
v. Kurfürst Joachim I. (1499-1535) v. Brandenburg. Brb. mit    
Hut u. Amtskette n.l., eins. Bronzeguss-70mm. Habich     
561. Domanig 123, Taf. 14 späterer Guss, vz 200,-   

5739

5739 HOLDERMANN, Georg um 1600, Goldschmied u.    
Wachsbossierer in Nürnberg. Medaille o.J. ("1611") a.d.    
Nürnberger Ratsherrn u. Septemvirn Martin III. Haller.    
Büste v.v., Kopf mit Mühlsteinkragen, plast. Relief auf    
konkavem Grund, eins. Bronzeguss (nach einem bemalten    
Wachmodell) 58x50mm (längsoval), rückseitig (unbek.)    
Gießermarke (20. Jh.). Das Wachsoriginal befindet sich im    
German. Nationalmuseum Nürnberg. vz 100,-   

5740

5740 LABENWOLF, Pankraz *1492 Nürnberg +1563    
Nürnberg, Erzgießer aus Nürnberg, mit großer    
Werkstatt. Eins. Galvano o.J. (um 1540, nach Werkstatt d.    
Labenw.) TERPSICHORE Harfe spielender Putto auf    
Wiesenstück n.l., Br-Galvano 61x47mm. Weber 71,7 Taf.    
26.  vz 50,-   

5741

5741 LEONI, Leone *1509 Como + 1590 Mailand, 1542-1559    
Münzmeister in Mailand. Medaille o.J.(um 1551) auf    
Kaiser Ferdinand I. FERDINAND·D·G·RO·HVNGA· BO·    
REX·C Brb. im reich verzierten Harnisch mit Orden v.    
Goldenen Vlies n.r. Einseitiger Bronzeguss (nach    
gelochtem Ex.)-72mm. vgl. Markl 2016; Domanig 76    

R, alter Guss, vz 400,-   

5742

5742 MALER, Valentin * um 1540  +1609, wirkte in Nürnberg.    
Medaille 1569 Jobst TETZEL, *1503 +1575, Nürnberger    
Senator. IOBST TETZEI (!) - AETAT. LXVI ANNO - 1569    
Brb. in Joppe n.halbr. einseitiger neuerer Silberguss-53mm    
48,3g. Slg.Erl.  - , Habich  2419.  ss-vz 100,-   

5743

5743 MODERNO, tätig in d. 1.Hälfte 16.Jh.. Einseitige Plakette    
o.J. (16.Jh.) (o. Sign.) a.d. Kreuzigung Christi. Christus am    
Kreuz zw. d. 2 Schächern, darunter Maria, Maria    
Magdalena u. Johannes l. sowie Kriegsvolk mit Schilden r.    
Bronzeguss-112x80mm. Weber-;. vgl. Slg. Löbbecke    
779/780, Taf. XXXVII; Molinier 171; Rosati 33    

späterer Guss, l. gewellt, ss-vz 100,-   

5744

5744 PASTI, Matteo (di Andrea) de(lla) *um 1420 Verona    
+1467/68, Architekt, Maler, Bildhauer und Medailleur,    
wirkte besonders, seit 1446, für die Malatesta in Rimini    
(ThB XXVI 287). Medaille 1446 auf Sigismondo Pandulfo    
MALATESTA (*1417 +1468), Herr von Rimini. Brb. n.l.    
SIGISMVNDVS PANDVLFVS MALATESTA PAN F /    
Ansicht d. Burg v. Rimini. Bronzeguss-76,5mm (19. Jh.).    
Börner  63, Hill  185, Armand  I, 20.12.     

flauer späterer Guss, dunkelbraune Patina, ss-vz 100,-   
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5745

5745 Eins. Gussmedaille o.J. ALBERTI, Leone Baptista, *1404    
+1472, Humanist, Mathematiker u. Architekt. Brb. n.l. LEO    
BAPTISTA ALBERTVS . Neuerer Guss, Gelbbr-91mm.   

brüniert, mit angelöt. Öse, vz 60,-   

5746

5746 SANGALLO, Francesco da *1494 +1576, wirkte als    
Bildhauer, Architekt und Medailleur in Florenz (ThB    
XXIX, 404) .  Medail le o.J. (1551) Selbstbi ldnis.    
F RANCESCO  -  DASANGALLO  SCVLTORE .     
ARCHITETTO. FIOREN   Brb. mit Kappe n.l. eins.    
Bronzehohlguss-95mm, Relief max. 16mm hoch. Börner     
zu 624/625. Toderi/Vannel 1415 (Vs) alter Guss, vz 120,-   

5747

5747 SPINELLI, Niccolo di Forzone, gen. Fiorentino *1430    
Florenz +1514 ebd., Florentiner Medailleur, 1468 in    
Flandern, 1485/1486 in Rom tätig (ThB XXXI 387).    
Medaille o.J. (nach 1488) (in d. Art des Fiorentino) a.d.    
Bußprediger u. Dominikanermönch Girolamo SAVONA-   
ROLA (1452-1498), Brb. in Mönchskutte n.l. / Hand mit    
Dolch u. Phönix. Br- 85-87mm (19. Jh.) Rd.punze unten G.    
Börner  404, Hill  1072, Armand  III, 33a.  vz 150,-   

5748

5748 Medaille o.J. (nach 1488) (in d. Art des Fiorentino) Caterina    
SFORZA-RIARIO (1463-1509), Gräfin v. Forli und Imola.    
Brb. mit Witwenschleier n.l. / VICTORIAM FAMA    
SEQVETVR Victoria in Biga n.r. Gelbbronzeguss, bronziert,    
72mm. Hill  1014, Kress Coll.  283, Armand  I, 87,15.   
 guter älterer Guss, vz 200,-   

5749

5749 Medaille o.J. (1489) Falke über Wappenschild in    
Landschaft (Rs. d. Medaille auf Filippo STROZZI). eins. Br-   
Galvano 87mm. Börner  vgl. 386 (Rs), Hill  vgl. 1018 (Rs),    
Kress Coll.  vgl. 286 (Rs).  vz 100,-   

5750

5750 Medaille o.J. (1489) Filippo STROZZI. Brb. n.l. / Falke über    
Wappenschild. Bronzeguss-87mm, Rd.punze: G im    
Dreieck. Börner  386, Hill  1018, Kress Coll.  286, Armand     
I, 98,6.  guter späterer Guss, grün patiniert, vz 100,-   

5751

5751 TREZZO, Jacopo Nizzola da *1515/19 Mailand +1589    
Madrid, wirkte als Bildhauer, Gemmenschneider u.    
Medailleur in Mailand, 1555-59 in den Niederlanden,    
dann in Madrid. Medaille o.J. (1552) auf Hippolyta    
Gonzaga. Brb. n.l. / VIRTVTIS FORMAEQ PRAEVIA    
Aurora mit brennender Fackel in einem von Pegasus    
gezogenen Wagen n.r. Bronzeguss-65mm. Toderi /    
Vannel 95; Magnaguti 138. Kress Col.  438.    
 guter älterer Guss, kl. Rd.-Ausbruch unten, Schrf., ss 120,-   
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5752

5752 Unbekannter Meister in Süddeutschland (Augsburg?).    
Eins. Plakette o.J. (letztes Viertel 16. Jh.) Christus am    
Kreuz, zw. Maria und Johannes, Engel fangen in Kelchen    
das Blut Christi auf. Bleiguss-95x67mm, oben gelocht.    
Weber vgl. 381,1, Taf. 106. vgl. Molinari Coll. 378; Bange    
1475 alter Guss, l. Rf., ss-vz 100,-   

5753

5753 Unbekannter Meister Norditalien 1. Hälfte 15. Jh.    
Eins. Plakette o.J. (um 1420) Bacchantin, sog. Martelli-   
Spiegel. Bacchantin in Halbfigur mit entblößtem    
Oberkörper, Thyrsosstab u. Rhyton n.l., Oberkörper u.    
Busen glänzend poliert. Bronzeguss- 121 x 96mm,    
rückseitig rechteck. Punze. späterer Guss, vz 200,-   

5754

BAROCK   

5754 CHERON, Charles Jean Francois *1643/48 Nancy,    
französ. Medailleur. Medaille o.J. (nach 1671) auf    
Giovanni Paolo Oliva (1600-1681), den 11. Ordens-   
general der Jesuiten. Brb. im Ordensmantel n.r./    
PROC.HONORIB. SS. DECESS. SVO. F. BORGIAE   
Himmelfahrt d. Hl. Franz Borgia. Bronzeguss-67mm. Slg.   
Wellenh. 14412 (Blei); Forrer I, 420; Molinari Coll. 255.     

R, l. fleckig, ss 200,-   

5755

5755 Ohne Signatur. Einseitige Plakette o.J. (18. Jh.) wohl    
niederländisch, mit d. Darstellung einer dörflich-bäuerlichen    
Szene, l. stehen 2 Männer einander gegenüber, einer    
davon Pfeife rauchend, r. Liebespaar v.hinten auf einer    
Bank sitzend, im Vordergrund r. ein vor einem Fass    
liegendes Paar(?). Gelbbronzeguss-65x86mm.  vz 100,-   

5756

5756 Medaille o.J. (18. Jh.) Bacchanal. Szene: 2 Putten tragen    
trunkenen Putto (Bacchusknaben) n.l. / 2 Putten tragen    
sitzenden Bacchusknaben. Gelbbr., dunkel patin., 62mm.    
Nummerierung in schwarzer Tusche 4477 et. Weber -.   
 späterer Guss, vz 80,-   

5757

5757 VENEDIG Medaille 1659 auf Francesco Barbadigo,    
Oberbefehlshaber v. Candia (Kreta). Brb. zw. V-C n.l.,    
aussen herum Trophäen / REGVNT ET ERIGVNT    
CRETAM Festungsplan Kreta, darunter 4 weibl.    
Personifikationen, darunter Justitia u. Fortezza (Stärke).    
Bronzeguss-69mm. Börner 1808; Voltolina 977.   
 oben gelocht, alter Guss, vz 150,-   

5758

5758 VENEDIG Medaille 1693 a.d. öffentliche Wiegen des Heus    
in UDINE. FOENVM NON FOENVS (Das Gras wird nicht    
zunehmen) - mit Heu beladener Wagen an der Waage /    
Wappen v. Querini und Udine zw. Jz., darunter Namen in 7    
Z. Bronzeguss-68mm. Voltolina 1095.     

R, Hksp.?, leicht gewellt, vz 300,-   

5759

5759 Eins. gravierte Messingplatte 1766 mit Namensgravur    
"Jacob Friederich Krafft" auf Schriftband, darunter reich    
verzierte, behelmte Kartusche mit d. Initialen IFK, darüber    
Mann, der eine Weinrebe hält. Messing-116x98mm, im    
Zierrahmen kl. Befestigungslöcher.  vz 100,-   

5760

5760 Eins. Galvanoplastik o.J. Athena. Auf Wolken thronende A.    
reicht einem l. hinter ihr stehenden bärtigen Mann    
(Philosoph?) ein aufgeschlagenes Buch, Lorbeerkranz-   
rahmen. Br., dunkel patiniert, 64mm. Weber -.    

oben gelocht, vz 80,-   
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5761

EISENKUNSTGUSS   

5761 Bendo r f ,  Conco rd i ahü t t e .  E i n s .  P l a k e t t e ,     
Neujahrsplakette 1938 (v. Anton Schmidt) a.d. 100jährige    
Bestehen d. Concordiahütte. Putto mit Gießpfanne steht    
auf Wappen d. Hütte. Fe-139x98mm, geschwärzt, mit    
Aufhängebügel rückseitig. Strothotte -. Nachguss von A.    
Schmidt, um 1973 vz 60,-   

5762

5762 Eins. Plakette o.J. (Sign. KL) Brb. eines unbekannten    
Mannes mit Fliege n.l., sign. unter d. Büstenabschnitt.    
Eisenguss, geschwärzt, ca. 300x205.  vz 80,-   

5763

5763 Berlin, kgl. Eisengießerei. Jahresplakette 1814 (o. Sign.,    
v. L. Beyerhaus) Ansicht d. Zeughauses, darunter 6 Z.    
Schrift. Eins. Eisenguss-69x94mm geschwärzt. Stroth.     
1814.1, Arenhövel  11.  vz 150,-   

5764

5764 Buderus-Werke. Eins. Gussmedaillon o.J. (nach 1945) (v.    
A. Saenger) "Deutscher Osten" (Eichendorff) Stehende    
weibl. Gestalt hält Flammenschale zw. d. Wappen v.    
Ostpreußen u. Schlesien, darüber jeweils Ortsansichten mit    
Bauer u. Gießer, Umschr. mit Eichendorff-Zitat. Fe-150mm    
mattschwarz, mit Aufhängebügel. Buderus  1973, Art.-Nr.    
400-3228.  vz 60,-   

5765

5765 Eins. Plakette 1951 (v. P. Lipp) a.d. 40 jähr. Betriebsjub.    
des Mitarbeiters PETER THOME b. Deutsche Eisenwerke    
AG HILDEN. Arbeiter in d. Gießerei beim Schwermetall-   
Rohguss, oben l. 14 Z. Widmung. Eisenguss, ca.    
245x250mm.  l. Flugrost, vz 80,-   
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5766

5766 Lauchhammerwerk. Neujahrsplakette 1926 (v. H. Schäfer,    
b. Lauchhammer). Hl. 3 Könige reiten auf Kamelen n.l.,    
Stern v. Bethlehem folgend. Eisenhohlguss-85x144mm    
geschwärzt. Stroth.  1926.2.  mit Orig.-Hängebügel, vz 80,-   

5767 Neujahrsplakette 1940 (v. Hörnlein, b. Lauchhammer).    
Straßburger Münster. Eisenhohlguss-143x89mm    
geschwärzt. Stroth.  1940.1, AFA  282 .   
 mit Orig.-Hängebügel, vz 40,-   

ex 5768

5768 LOTS und SERIEN. Kleine Sammlung Medaillen und    
Gemmen-Abgüsse, 3 Musikermedaillen d. Serie "Zur    
Heimat der Toene": Mozart (v. C. Voigt, Niggl 1453); Haydn    
(v. Voigt u. Pfeuffer, Niggl 898; Sommer P1/3); Händel    
(Niggl 808), alle 28mm; (o. Sign.) Kopf Goethes (eins.    
Hohlguss, ca. 35x23mm); (v. G.W. Vestner) a.d. Geburt    
des Erzherzogs Leopold 1716, 29mm; (v. Neuss) a.d. Tod    
von Kaiser Franz I. 1835, 33mm (vgl. Mont. 2538); Kölner    
Dombauverein 1842, 30mm, mit abgebr. Öse (Weiler    
2325); (v. Loos) a.d. Nutzen der Zeit. o.J. (um 1800)    
Chronos schwebt über Erdenrund. 35mm (Sommer B    
32/2); (o. Sign., v. A. Abramson) a.d. Kartenspiel, o.J. (um    
1800). ZUM KLUGEN WIDERSTREIT .Hahnenkampf.    
38mm (Hoffm. 311); a.d. Ersten Weltkrieg. Germania-Kopf    
unter lorbeerbekr. Stahlhelm / 2 Z. 31mm; 2 ovale    
Gemmen-Abgüsse: Pallas Athene (Berliner Guss)    
29x23mm; antikes Frauenbildnis n. r. (Gleiwitzer Guss)    
28x23mm (s. Arenhövel, S. 57, Abb. 95). (12 Stück)   

bis auf 1 Stück alle geschwärzt, ss-vz 250,-   

ex 5769

MEDAILLENSTEMPEL u.-TECHNIK   

5769 Medaillenstempel. Ensemble der Plakette 1.1933    
(v.Kautsch) Richard Wagner. Brb. n.l. im Rund mit Zweigen    
Br-71 x 46mm, 2. dto o.J. 31 x 20mm versilbert Br mit Öse,    
3. dto. o.J. 16x10mm versilbert mit Öse, 4. Patrize    
32+21mm Stpl.45mm, 5. Patrize 15 x 10mm, Stpl.30mm ex    
Winter A52 3049,3051-54. 5 Teile 180,-   

ex 5770

5770 Ensemble Wallfahrts- Abzeichen o.J. Pompeya/ Hl.    
Carmen. 1. Herzförm. Abzeichen mit angeprägter Öse Al    
21x 21 mm 2. Matrizen-Unterstempel mit Auswurfkanal    
Stpl. 48x 42 mm, 3. pilzförmiger Oberstempel 22x 20 mm,    
oben 44x 46mmm, Schaft 18mm, Einzelstücke aus    
Grosslot Kri.A45,631. 3 Teile 130,-   

ex 5771

5771 Ensemble der Medaille a.Friedrich d.Grosse o.J. (Entwurf    
v.Bastanier Hanns *1885 Berlin, Bildhauer, Radierer u.Ex-   
Libriskünstler, Vollmer S.126) 1.Fe-Gußmodell mit Sign.    
ohne Schrift ca.170x 170), 2.Patrize mit Sign.,ohne    
Schrift,22mm Stpl.34 mm, 3.passgenaue Matrize ohne    
Sign.u.Schrift Stpl.60mm, 4. Patrize ohne Sign.,mit. Schrift    
"FUR TREUE DIENSTE IN SPECHTHAUSEN 26mm Stpl    
59 mm (für Abzeichen), 5. einseitige Medaille mit    
Sign.,ohne Schrift 50 mm Br.versilbert ex Winter    
A.52(1987)Nr.358,360-362, u. WAG A 30,893 5 Teile vz 350,-   

ex 5772

5772 Ensemble Medaille Ratingen 1276-1926 650 Jahre Stadt,    
Stadtwappen 4 speichiges Rad 1. Fe-Gußmodell 144 mm,    
Platte ca. 155 mm, 2.Gipsmodell, rötlich gefasst, 146mm    
3.Blechabzeichen mit korrigiertem Rad mit 5 Speichen    
51 mm bronzier t ,  mi t  Öse u.  Schleifen Winter    
A.52,1525,1526, Winter A55,856. 3 Teile 150,-   
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MEDAILLEURE des XIX. bis XXI. Jh.   

5773

DEUTSCHLAND vor    1945   

5773 Beckmann, Edmund *1885- 1957. Plakette o.J. (1925)    
FRÖHLICHES NEUJAHR Springendes Reh Bronzeguss 52    
x 40 mm. Weber, JNG 39,S.82,, 6.  60,-   

5774 BERNHART, Josef *1883 Türkheim +1967 München,    
deutscher Medailleur, wirkte in München. Medaille o.J.    
(1928) Prämie des Zentralverbandes Deutscher Haus- und    
Grundbesitzervereine. Nackter mit Wehrgehenk u. Kelle    
hält Hausmodell über Dornen / 5 Z. Widmung mit Gravur    
"Dem Haus- und Grundstücks- Besitzerverein Brunndöbra    
zum 25 jähr. Jubilaeum 3. 11. 1934". Br-57mm. (zum    
Datum vgl. MZ 122, 37). vz 80,-   

5775

5775 BOSSELT, Rudolf *1871 Perleburg +1938 Berlin,    
Bi ldhauer  und Medai l leur ,  Theoret iker  der     
Medaillenkunst, Schüler v. Puech in Paris, wirkte u.a. in    
F rank f u r t ,  Düsse ldo r f ,  Magdebu rg  u .  Be r l i n .     
Sportmedaille o.J. (1923) der Ruderregatta Huegel.    
Athletenkopf mit Lorbeerkranz n.r.im Medaillon zw.    
Lorbeerblättern, unten 2 Z. u. eingepunzt 1912 Br. einseitig    
49x 46mm, glockenförmig ohne Schleife, Losse  30b,    
Heidem.  949.  vz 40,-   

5776

5776 CHRIST, Fritz *1866 Bamberg +1906 München,    
deutscher Bildhauer u. Medailleur, Schüler v.    
Widemann, Eberle u. Ruemann, wirkte in München    
(ThB VI 534). Medaille o.J. (1904) (b. Poellath, Serie Hitl)    
BERG HEIL Bergsteiger posiert auf erklommenem Gipfel.    
Einseitig, Br-60mm bronziert. Heidem.  1138 (2-seitig).   

mattiert, St 50,-   

5777

5777 DAS IO ,  Max im i l i an  * 1865  München  +1954     
Oberammergau, deutscher Maler, Graphiker u.    
Medailleur, wirkte in München (ThB VIII 412f). Medaille    
o.J.(1907) Hl. Leonhard. Der Heilige steht v. vorn mit    
Krummstab u. Kette + ST.LEO-NHARD Gnadenbild ü.2    
Kühen n.r.,22,6mm. Weber  154. mit angeprägter Öse vz 80,-   

5778

5778 Medaille o.J.(1907) Hl. Leonhard. Der Heilige steht v. vorn    
mit Krummstab u. Kette + ST.LEO-NHARD /Reiter auf    
Pferd, das über einem Kreuz aufbäumt, Neusilber 22,6mm,    
2 mm dick. Weber  155. mit angeprägter Öse u.Ring   

feine dunkle Patina,vz 60,-   

5779

5779 Medaille o.J.(1907/8) ORPHEUS, steht nackt mit Lyra vor    
Löwe / MVSICA Am Stamm einer Eiche lehnen zwei Putten    
mit Tambourin u. Flöte, Neusilber 38mm 19,5g. Weber     
164, MZ 122,  99.  min.Rf.,vz 80,-   

5780 Medaille 1912 Nackte Frau eilt mit Füllhorn n.r., einseitig    
Me. 23 mm. Weber  167.  vz 60,-   

5781

5781 Medaille o.J. (1913) auf die Jahrhundertfeier der    
Befreiungskriege. Befreiungshalle in Kelheim / 7 Zeilen im    
Lorbeerkranz. Br-45mm. Weber  66.  vz 40,-   

5782 Medaille 1914 a.d.I. Weltkrieg. Soldat mit Fahne/ 3 Z.    
IN/TREVE/FEST oval Me? versilbert 25x20 mm. Weber     
95. angeprägte Öse vz 40,-   

5783

5783 GEYGER, Ernst Moritz *1861 Berlin Rixdorf +1941    
Marignolle b. Florenz, deutscher Maler u. Bildhauer,    
wirkte in Berlin u. Florenz (ThB XIII 511f; Vollmer II 235.    
Medaille 1910 a.s. Hochzeit mit Esther von Boxberg.    
Nackter Bogenschütze trifft mit Pfeil auf ihn zuspringenden    
Steinbock / 2 behelmte Wappen unter Baum. Bronzeguss-   
73mm. Heidem.  145. Salaschek, KH Hamburg 597   
 kl. Gussfehler am Rd., vz 120,-   

5784

5784 GOETZ, Karl Xaver *1875 Augsburg +1950 München,    
deutscher Medailleur. Prämienmedaille o.J. (1926) d.    
Mittelthüringer Industrie- und Handelskammer in Weimar.    
Burgberg mit Wartburg / "Für Treue in der Arbeit" im    
Lorbeerkranz. Br-45mm im Orig.-Etui. Kien.  360.  vz 50,-   

5785

5785 KOWARZIK, Joseph *1860 Wien +1911 Cannes,    
Bildhauer und Medailleur, Schüler von Stefan Schwartz    
und Josef Tautenhayn d.Ä., wirkte seit 1893 in    
Frankfurt/M. (ThB XXI 366f). Plakette 1903 a.d.    
Fertigstellung des neuen Frankfurter Rathauses. Köpfe der    
Stadtoberhäupter Dr. F. Adickes u. Dr. A. Varrentrap n.l./    
Ansicht des neuen Rathauses, von 2 jungen Frauen mit    
Girlande eingefasst. 57x80mm. Heidem.  2, MZ  A 122,    
408.  vz 100,-   
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5786

5786 Plakette o.J. (1908) 2 weibliche Brustbilder gestaffelt n.r.,    
sign. unten r. HJK verschlungen, unregelmäßiger Rd. eins.    
Bronzehohlguss-105x91mm. Heidem.  -, MZ  A 122, 412.   
  vz 250,-   

5787 LEWIN-FUNCKE, Arthur Wilhelm *1866 Niedersedlitz    
+1937 Berlin, deutscher Bildhauer und Medailleur,    
Schüler von Ernst Herter, seit 1901 Leiter s. Schule für    
Malerei und Modellieren (ThB XXIII 162). Eisenmedaille    
1914 a. (d. preuss. Eisenbahnminister) Paul von    
BREITENBACH. Kopf im Gehrock n.l. / Nackter Turan läuft    
mit Fackel und Schwert neben Flügelrad n.r.; im    
Hintergrund hinter Gewölk aufgehende Sonne mit "1914".    
Fe-50mm. Weiler III, 3575. Heidem.  - . Schulten    
(Wuppertal) 76 vz 50,-   

5788

5788 LÖFFLER, Johann Georg d.J. *1795 Erlangen +1843    
Fürth, Zinngießer in Fürth. Einseitige Medaille o.J. (um    
1830) (Sign. L) a.d. Geburt Christi. Szene d. Anbetung d.    
Hirten, im Feld oben Putto in Wolken, Rosen streuend. Sn-   
Guss-64mm.  feiner dünner Guss 60,-   

5789

5789 LOMMEL, Friedrich P. Eugen *1883 Erlangen +1967,    
Bildhauer und Medailleur, Schüler von Pfeiffer u.    
Ruemann, wirkte in München (ThB XXIII 349; Vollmer III    
256). Medaille 1914 Militär. Schießprämie des 2. kgl. bayer.    
Fußartillerie-Reg., des Schießens in GRAFENWÖHR. Hl.    
Barbara vor Kanone / Löwe mit Weckenschild. Weiss-   
metallguss-40mm, mit angegoss. Öse.  l.belegt, fast vz 80,-   

5790

5790 MAYER, Rudolf *1846 Niedeck (Teschen) +1916    
Kar lsruhe,  Medail leur,  Schüler v.  O.König u.    
K.v.Zumbusch in Wien; 1874 Dozent in Stuttgart, 1886    
Prof. in Karlsruhe (ThB XXIV 494; Bachmayer/Martin    
1977). Medaille o.J. (1905, später gepr.) (b. BH Mayer,    
Pforzheim) a. Marc Aurel. Drap. belorb. Brb. des römischen    
Kaisers n.r. / Victoria in Triga n.l., im Abschnitt antikes Zitat    
(d. Dichters Lukan). "VICTRIX CAVSA DIIS PLACET("Die    
siegreiche Sache gefällt den Göttern"). Ag-40mm, 24,4g    
(1000). Layh  vgl. 237b (Abb.), Bachm.  vgl. 79 (Br, 60mm).     

NP, mattiert, vz 40,-   

5791

5791 SCHWEGERLE, Hans *1882 Lübeck +1950 München,    
Bildh. u. Medailleur, Schüler v. Rümann, Kurz u.    
Hildebrand, Träger internat. Preise, 1917 Prof.. Medaille    
1920 Siegermedaille für die Sportwettkämpfe der    
Staatlichen Polizeiwehr. Zwei nackte Läufer n.links/    
Sitzende Löwin n.r. zw. PW-B, darunter 3 Zeilen    
Bronzeguss 86,5 mm Auflage 15 Stück. Hasselm.  188. MZ    
A 122,768 vz 160,-   

5792

5792 Medaille 1928 a. d. 300 Jahrfeier d. Abwehr des Angriffs    
Wallensteins auf Stralsund Nikolaikirche, davor    
Rathausfassade / Weibliche Gestalt, Ketten sprengend zw.    
2 Z., Bronzeguss 77mm, Auflage 22 Stück. Hasselm.  258.    
Endrußeit 106b, MZ A122,775 vz 100,-   

5793 WITTIG- FRIESEN. Medaille o.J. (1923) "Deutscher Not-u.    
Schmachtaler".Franz. Kolonialsoldat hinter knieender Frau/    
Im Boden steckendes abgebrochenes Schwert Ag 38mm    
19min.,9g (b. Lauer) MZ 122, 879.  min. Rf., vz-St 30,-   

5794

5794 WOLFF, Albert Moritz *1854 Berlin +1923 Lüneburg, dt.    
Bildhauer u. Medailleur, stud. Berliner Akad.,    
Teiln.Grosse Kunstaust. Berlin 1873-1907 ThB 36,S.215.    
Prämienmedaille 1905 (b. AWES) des Verbandes der    
Kriegsfreiwilligen von 1870-1871. Germania thront v.v.,    
flankiert von Alsatia und Lotharingia / 5 Z. Widmung im    
Eichenkranz; darunter "aus erobertem Geschütz". Gelbbr-   
50mm. Heidem. - .  vz 50,-   
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5795

DEUTSCHLAND zeitgenössisch nach 1945   

5795 BLUM-PAULMICHL, Anita *1911 Düsseldorf +1981    
Ahlen, deutsche Grafikerin, Bildhauerin u. Medailleurin,    
Schülerin v. Hitzberger, Gies u. Gerstel. Medaille 1946    
a.d. Tod des Kardinals Clemens August Graf v.Galen,    
Bischof v. Münster. Brb. n.r. / Löwe zw. Legatenhut u.    
Domfassade. Gelbbronze versilbert, 60,5 mm. Berghaus     
9/10.  zaponiert, vz 100,-   

5796

5796 Medaille um 1970 d. ACV Münster in "Dankbarer    
Anerkennung f. Verdienste um die Kirchenmusik". St.    
Cäcilia an der Harfe, ihr gegenüber Chor / 5 Z. Schrift.    
Gelbbronzeguss-94mm. Steg.  -, Berghaus  -.  vz 80,-   

5797

5797 Medaille 1977 LIMBURG 150 Jahre Bistum. Domfassade    
v.v. / Kreuz d. Staurothek. Gelbtombak-38mm. Steg.  291f,    
13 Abb., Berghaus  243/244.  St 40,-   

5798

5798 BURGEFF, Hans Karl *1928 Würzburg +2005 Lohmar,    
1951 Schüler, 1956 Meisterschüler von Gies, übernahm    
die Gies'sche Klasse nach Schwippert, 1974 Prof. FHS    
Köln, 1993 emeritiert. Eins. Medaille (2 Stück) o.J.    
(1969/73) (b. Hoffstätter, Bonn) PFLANZE DES    
HERAKLES. Stilis. Riesenbärenklau. hochoval, Ag-   
46x44mm, 24,4g (925); dazu Probe d. Künstlers Blei-   
47x45mm; sowie Trauerkarte zum Tod d. Künstlers.    
Wynhoff  73, Steguw.  81, 36 Tf. 97 (Ag), Steg./Müller  36.   
 feine Patina, vz 80,-   

ex 5799

5799 Medaille (2 Stück) 1974 auf 1000 Jahre Mönchengladbach    
u. Jahrtausendfeier der Abteigründung 974. Abteikirche,    
rückseitig Palmwedel in einer Höhlung, darüber 4 Zeilen    
bogig. Ag-40mm, 31,5g (1000); dazu eins. WM-Abschlag d.    
Vs. Wynhoff  119, Steg./Müller  58.  im Etui, mattiert, vz-St 80,-   

5800

5800 Medaillon o.J. (1977) "Dömchen", Der Dom von Osten, aus    
der Reihe Kölner Kirchenplaketten einseitiger Bronzeguss    
oval 124x130mm. Wynhoff  128, Steg./Müller  64.  vz 150,-   

5801

5801 Eins. Gussmedaillon 1977 "Kölner Dom" aus der Suite    
Kölner Kirchenplaketten. Perspekt. Ansicht des Domes von    
Osten, davor Rhein; r. Deutzer Brücke. Br-165x180mm    
brüniert, mit grünweißen Aufhellungen. Wynhoff  129,    
Steg./Müller  63.  vz 180,-   

5802

5802 Eins. Plakette 1987 (b. Buderus) Ludwig Gies III. Brb.    
seines Lehrers n.l. in Einfassungslinien. Fe-Guss    
122x120mm, geschwärzt, rückseitig Aufhänger. Wynhoff     
172, Steg./Müller  91. Auflage 100 Ex. gussfrisch 80,-   
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5803

5803 Eins. Miniaturmedail le o.J. (1990) Zwei Bäume    
(Kopfweiden) auf dem Feld (Hochzeitsmotiv; nach van    
Gogh). Ag-23mm, 8,2g. Wynhoff  188. Abschlag d.    
Künstlers vz 60,-   

5804

5804 Eins. Gussplakette 1991 "750 Jahre Kleve 1992". Paar    
flaniert auf Feldweg n.l., im Hintergrund Klevische    
Bauwerke, Felder und Rhein, am Himmel nächtliche    
Chimären, u.a. der klevische Schwan und Porträt der Anna    
von Kleve v.v., queroval Weissmetall-175x223mm    
geschwärzt. Wynhoff  198.  mattiert, vz 200,-   

5805

5805 DOBBERKAU, Heide *1929 Celle, + 2021, 1947-1953     
Schülerin v. Scheuernstuhl (Hannover) u. Edwin    
Scharff (Hamburg), wirkte in Bergisch-Gladbach.    
Eins. Medaille o.J. (1980) "Schwalbennachwuchs". Vier    
junge Schwalben nebeneinander sitzend auf Leine oder    
Draht v.v. Bronzeguss-76x90mm (queroval) dunkelbraun    
patiniert. DGMK 294, 11 Abb. 297. Das Kabinett 18, M    
19 (Abb) montiert, im dunkelbraun gebeizten, gold-   
verzierten Bilderrahmen vz 150,-   

5806 Eins. Medaille o.J. (1984/85) Schwan n.r. Bronzeguss-   
71x86mm (queroval) dunkelbraun patiniert. DGMK Bd.    
10, S. 25, Nr. 22 (Abb.). Das Kabinett 18, M 30 (Abb)    
Jahresgabe für den Kunstverein Kleve montiert, im   
dunkelbraun gebeizten, goldverzierten Bilderrahmen, vz 150,-   

5807

5807 FITZENREITER, Wilfried *1932 Salza +2008 Berlin,    
Bildhauer u. Medailleur, Schüler v. Weidanz u.    
Lichtenfeld (Halle) u. von Drake (Berlin) (DGMK VII    
400f). Medaille 1997 (b. B.H. Mayer) f. Teilnehmer d. XII.    
Int. Numismatischen Kongresses in Berlin Hauptge-   
bäude der Humboldt-Universität / Antik. Münzpräger u.    
Betrachter nach der "Erzgiesserschale der Berliner    
Antikensammlung. Br-60mm im Orig. Klappetui.  St 50,-   

5808

5808 GÜNZEL, Wolfgang H. *1939 Berlin, Zeichner,    
Karikaturist, Bronzegießer; als Bildhauer und    
Medailleur Autodidakt, 1982-1987 Zusammenarbeit mit    
G.Rommel. Medaille o.J. (vor 1990) Anne FRANK (*1929    
Frankfurt/M. +1945 KZ Bergen-Belsen). Brb. im Kleid n.r. /    
8 Z. Widmung. Bronzeguss-80mm brüniert. Auflage: 60    
Stück. in Orig.-Leinenetui, gussfrisch 70,-   

58105809

5809 GUTMANN, Franz * 1928 Münstertal/Schwarzw., dt.    
Bildhauer u. Medailleur, 1953-56 Meisterschüler von    
Mataré. Medaille o.J. (1958) Christopherus, rückseitig    
sign. FG, eins. Gelbbronzeguss-57mm. Gutmann (1950-   
2019) S. 35 (Abb.).  vz 150,-   

5810 HAACKE, Harald *1924 Wandlitz +2004 Berlin, dt.     
Bildhauer, lebte in Berlin. Medaille 1963 (o. Sign.) a.d.    
Auslandsauftritt d. Ensembles d. Deutschen Oper Berlin    
in Tokio. Ansicht d. Gebäudes in Charlottenburg    
(Bismarckstr.) / Datum im Rund. Bronzeguss-52mm.    
Steguweit, DGMK 10 (1999) S. 36, 11 (Abb.).   
  in Schachtel, gussfrisch 60,-   

5811

5811 HILLEBRAND, Elmar *1925, Schüler von Enseling u.    
Mataré (Düsseldorf, 1946-1950) und Zadkine (Paris,     
1951-1952), 1964 Prof. f. Bildhauerei TH Aachen.     
Dreikönigsmedaille 1964 (b. Buderus) a. d. 800-jähr.    
Jubiläum der Niederlegung der Gebeine der Hl. Drei    
Könige im Kölner Dom. STELLA CORVSCANS SACRA    
COLONIA Anbetung der Könige, im Hintergrund    
Stadtansicht / PULCHRA UT LUNA Stadtansicht.    
Eisenguss 100mm. DGMK  Bd. 24, S. 300, 2, Weiler,    
Dom III  474.  im Orig.-Etui, brüniert, gussfrisch 80,-   
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5812

5812 Eins. Gussplakette o.J. (1969) (b. Buderus) Mysterien-   
bühne. Bühnenartige Komposition mit Stadtansicht u.    
religiösem Motiv (Kruzifix). Eisenguss-170x160 mm,    
geschwärzt. DGMK  24, S. 301,11. Aufl. 100 Expl.   
 gussfrisch 100,-   

5813

5813 Medaille 1993 (b. Buderus) a.d. Dom-Restaurierung der    
Frauenkirche (ULF) MÜNCHEN. Blick in das Kircheninnere    
mit den Restaurierungsarbeiten / GOTT SEGNE DAS    
EHRBARE HANDWERK Werkzeuge d. verschiedenen am    
Bau beteiligten Gewerke in Rautenfeldern. Eisenguss-   
96mm. DGMK  Bd. 24, S. 301, 21.  vz 80,-   

5814

5814 JAEKEL, Joseph *1907 Wallmenroth +1985 Köln, 1923-   
1929 Schüler an den Kölner Werkschulen, 1947 Leiter    
der Klasse der Metallbildner, 1964 stv. Direktor, 1970    
Prof., 1974 emeritiert. Eins. Plakette o.J. (1971)    
SIEGEREHRUNG. Hand mit Lorbeerzweig. Bronzeguss-   
138x69mm. Steguw.  194, 11, MZ Ausst. I  - .  vz 100,-   

5815 Eins. Plakette o.J. (1971) SIEGEREHRUNG. Hand mit    
Lorbeerzweig. Ag-45x22mm, 18,4g (925). Steguw.  194, 12.     

vz 50,-   

5816

5816 Eins. Medaille o.J. Weibl. Brb. mit Lorbeerzweig (Eva    
Burgeff). Bronze-42 mm vergoldet. Steguw.  -, MZ Ausst. I     
-. Eva Burgeff, geb. Kerkhoff, war Schülerin d. Künstlers    

in Orig.-Schachtel, am Rd. oben min. fleckig, vz 80,-   

5817

5817 Eins. Plakette o.J. Weibl. Brb. im Oval v.v. (Eva Burgeff).    
Bronzeguss-94x73 mm. Steguw.  -, MZ Ausst. I  -. Eva    
Burgeff, geb. Kerkhoff, war Schülerin d. Künstlers vz 80,-   

5818

5818 Eins. Medaille (Probe?) o.J. Leonardo da Vinci. "Der    
goldene Schnitt". Nackter Mann vor Gitternetzstruktur. Ag-   
35mm, 15,2g (925). Steguw.  -, MZ Ausst. I  -.  R, vz 50,-   

5819

5819 KERGER, Horst Rainer *1943, Meisterschüler von Josef    
Beuys. Medaille 1979 Jahr des Kindes 12 Kinder/ 2 Kinder    
vor Baum mit Vogel u, Schmetterling Cu. 35 mm. Slg.    
Wimmelmann  78.  St 30,-   

5820 KÖLNER WERKSCHULEN und ihr Umfeld, da sich die    
Studenten als Epigonen ihres Lehrers Ludwig Gies    
sahen, verzichteten sie auf Signierungen ihrer Werke.    
Jeton 1967. Struktur / Widmung zum 14. Juni. Br-24,5mm.     

30,-   

5822

5822 Eins. Medaille o.J. (o. Sign.) Kölner Dreigestirn steht    
grüßend v.v., umgeben von Perlkreis. Br-47x56mm.    
Steg.Mü. -.  vz 50,-   

5823 KRÄMER, Georg (u. Frau) *1906 Hanau +1969 Frankfurt    
a.M., Bildhauer, tätig in Frankfurt a.M. Süd. Medaille    
o.J.(1950er J.) Stadt Frankfurt für bes. Verdienste.    
Stadtadler/ Römer Gelbbr.50 mm. Gravur  Dieter Rudolph    

patiniert,St 30,-   
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5824

5824 MATARÉ, Ewald *1887 Aachen +1965 Büderich, bed.    
deutscher Bildhauer (u.a. Südportal Kölner Dom) u.    
Maler, Schüler von L.Corinth, 1932/33 u. ab 1946 Prof.    
AK Düsseldorf. Einseitige Eisen-Jahresplakette 1954    
(b. Buderus). Phönix steht mit 4-blättr. Kleeblatt und Jahr    
n.l. Durchbrochen gearbeiteter Ovaloid Fe-160/142mm.    
Buderus  1987, 3054.  vz 100,-   

Es gibt auch eine spätere Version, ohne Jahr.   

5825

5825 MIKOREY, Franz *1907 + 1966 Münchener Medailleur.    
Medaille o.J. (1996) Bayern. Rautenschild an Lorbeerbaum    
gelehnt / Löwe. 36 mm, 10 mm dick, 99,9g (1000).    
Stempelschnitt v. Eugen Wankmüller Patina, matt., St 100,-   

5826

5826 MOOS, Helmut *1931 Beuel, 1949-1958 Schüler von    
Josef Jaekel, Hans Wimmer und Gerhard Marcks in    
Nürnberg und Köln. Plakette, zweiseitig 1977 St. Georg,    
Bronzeguss, 102x105 mm. Ausst.  MZ Rhld.I,183. Ex. aus    
der Reihe d. Kölner Kirchen-Plaketten 60,-   

5827 Medaille o.J. (1979) a.d. Tod von Josef Kardinal Frings.    
Brb. v.v. / PRO HOMINIBUS CONSTITUTUS Kardinalshut    
u. Bischofsstab über Wappen. Gelbbronzeguss-118mm.    
Weiler 621. Steg./Mü. S. 218, 4 vz 100,-   

5828 MOSHAGE, Heinrich *1896 Osnabrück +1968    
Düsseldorf, deutscher Bildhauer u. Medailleur, Schüler    
von dell'Antonio, Waderé u. Wackerle, wirkte seit 1932    
in Düsseldorf (Vollmer III 430). Eins. Plakette o.J. "Vater    
und Sohn", Bronzeguss-140x97mm, rückseitig mit    
Aufhängebügel.  vz 60,-   

5829

5829 NÖTHEN, Erwin *1935 Bell/Neyen, Schüler von Jaeckel    
Werkschule Köln und Meisterschüler b.Sieler AK    
Düsseldorf. Medaille o.J. (1959) (Kölner Werkschule od.    
unbekannte Giesserei) Stadtansicht KÖLN. Schiff der hl.    
Ursula mit ihren 11 Jungfrauen passiert rheinaufwärts    
Kölner Sehenswürdigkeiten, r. nähern sich die Hl. Drei    
Könige dem Dom. Bronzeguss versilbert-156mm. Weiler,    
Dom III  455, Steg./Mü. S. 222, 1.  R, im Orig.-Etui, vz 250,-   

5827
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5830

5830 NUSS, Fritz *1907 Göppingen +1999 Weinstadt, dt.    
Bildhauer u. Medailleur, Schüler v. Maillol, stud. 1927-   
28 AK München b. Hahn, 1928-33 AK Stuttgart,    
Meistersch. v.Habich, Prof. 1952-72 Schwäb.Gmünd.    
Medaille 1960 d. Verbands der Ärzte Deutschlands -    
Hartmannbund. Köpfe v. Hermann Hartmann u. Friedrich    
Thieding nebeneinander n.l. / Äskulapschlange zw. Jz.    
1900 - 1949. Bronzeguss-96mm. Marz./Heusch.  -.    

im Etui, l. Rf., vz 100,-   

5831

5831 SCHÜTZ, Siegmund *1906 Dessau +1998 Berlin,    
Bildhauer und Medailleur, 1931-1970 tätig bei KPM    
(Vollmer IV 226). Eins. Plakette 1973 (b. KPM, Berlin)    
HATEM. Nach r. gewandt Knieender mit Taube.    
Biskuitporzellan 117x111mm, rückseitig Titel. Steguw. M 26    

vz 25,-   

5832

5832 Medaille 1974 (b. KPM, Berlin) "Lebenstänzer" Biskuit-   
porzellan- 80mm, im roten Stoffrahmen. Med.Kab. 11, 16    
(Abb.), Mundt  S. 37.  vz 25,-   

5833

5833 Medail le 1974 (b. KPM, Berlin) "Rilke-Orpheus"    
Biskuitporzellan- 80mm, im roten Stoffrahmen. Med.Kab.     
11, 17 (Abb.).  vz 25,-   

5834 Plakette o.J. (1980) ZIELENDER APOLL. Nackter "Apollon"    
in Halbfigur mit Pfeil und Bogen zielend n.r.; Hesiod-Zitat in    
3-facher Umschr. einseitiger Zinnguss-110x117mm,    
bronziert. Med.Kab.  IV, 21.  l. fleckig, vz 30,-   

5835 Eins. Medaille o.J. (1984) TANZENDER DIONYSOS.    
Nackter junger Diobysos tanzt mit Thyrsos vor Weinrebe in    
gleißendem Sonnenschein. Bronzeguss-91mm brüniert.    
Med.Kab.  IX 13, 15.  vz 30,-   

5836 SECKINGER, Karl *1897 Offenburg +1978 Grötzingen    
bei Karlsruhe, deutscher Bildhauer u. Medailleur,    
Meisterschüler v. Schreyögg. Medaille o.J. (um 1975)    
"Junger Genius" / Junge mit 2 Flügeln steht v.hinten im    
Wasser. Sn-Guss bronziert 103mm.  vz 40,-   

5837

5837 WIEHE, Heinrich *13.08.1874 Düsseldorf +18.09.1960    
ebd., dt. Bildhauer. Eins. Medaille o.J. Maria mit    
Christuskind auf dem Schoß. Gelbbronzeguss-91mm.    
Rücks. in schwarzer Tusche O[ri]ginal.  l. fleckige Patina, vz 100,-   

BELGIEN   

5838 FISCH, Joseph, Nachfolger i. d. v. Antoine Fisch (1827-   
1892) in Brüssel gegr. Stempel- Schneidewerkstatt, d.    
seit 1892 dessen Sohn Paul geleitet hat. Prämienplakette    
1906 des Club Belge du Levrier (des "Belgischen    
Windhund-Klubs") zum Wettbewerb in OSTENDE, am    
7. September. Chariatide steht mit Palmzweig und Kranz    
n.l. / 5 Z. Widmung auf Ronde über Lorbeergesteck. Br-   
64x39mm. feine Jugendstil-Arbeit    

mit Orig.-Öse, fleckig, gereinigt vz 40,-   

5839

5839 MEUNIER, Constantin Emile *1831 Etterbeek +1905    
Ixelles, Belg. Bildhauer, Maler u. Graphiker, Schüler    
s. Bruders Jean Baptist, v. Fraikin u. Navez (ThB XXIV    
453ff). Relief o.J. (um 1898) Bergmannskopf mit Kappe u.    
geschulterter Spitzhacke n.r., im Hintergrund r. Hütte mit    
qualmendem Schlot. Kohle-147x193mm (nach Bronzerelief    
163x214mm). Müs.  -. vgl. MZ 114, 6363    
 im Messingrahmen mit Hängebügel, vz 60,-   
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5840

FINNLAND   

5840 KALLIO, Kalervo *1909 Nivala +1969 Helsinki, finn.    
Bildhauer u. Medailleur. Medaille 1977 (b. Kultateollisuus)    
a.d. Jungfernfahrt d. FINNJET. 2 Hände zu einem Bug    
geformt über Welle / 1Z. Schrift in Wellenstruktur. Br-   
80mm.  vz 80,-   

5841

5841 RÄSÄNEN, Kauko *1926 Suistamo +2015. Medaille 1990    
(b. Sporrong) a.d. 20. Jahrestag d. Gründung d. Finnischen    
Akademie. ACADEMIA FINLANDIAE im Anzug mit    
Umhang v.v. vor Gewölbe stehend, darin aufgereiht    
Mitglieder / 3 weibl. Akte. WV  149. Aufl. 200 Ex. l. Rf., St 150,-   

5842

5842 VIITASALO, Piirkko *1946 Lahti, finn. Bildhauer u.    
Medailleur, FIDEM-Aussteller seit 1983. Medaille 2003.    
Friedenswunsch. Taube im Anflug v.v. / Zweig.    
Bronzeguss-118mm 1,35 kg (!). Erster Preis im jährl.    
finnischen Medaillenwettbewerb l. fleckig, ss 80,-   

5843

FRANKREICH   

5843 BARRE, Auguste-Jean *1811 +1896, franz. Bildhauer,    
Sohn von Albert Desiré Barre. Medaillon o.J. (um 1830)    
auf Casimir Périer. Kopf im Profil n.r. Umschrift und    
Signatur vertieft. Einseitiger Bronzehohlguss, 155mm.    
Hohes Relief. F. Becuwe in: Au creux de la main, la    
médaille en France au XIXe et XXe siècles. Ausst.-Kat. Lille    
und Paris, 2012-13, S. 83, Abb. S. 111.    

min. Rf., Klebereste auf d. Rs., vz 300,-   

5844

5844 BELOT, André, genannt BELO *1908 Paris +1976,    
französ. Bildhauer u. Medailleur. Medaille 1970 Marcel    
LANDOWSKI, *1915, französ. Komponist. Kopf n.halbl. /    
Vogel überfliegt strukturierte Fläche. Randpunze 1970    
Füllhorn, Br-80,5mm. Niggl 3196. MdP  IV 157 D.  vz-St 50,-   

5845

5845 BLIN, Édouard-Pierre *1877 Chartres +1946 Paris,    
französ. Bildhauer u. Medailleur, Schüler v. Chaplain,    
Peter, Bottée u. Lemarie. Medaille o.J. (1936) SAINTE    
JEANNE D'ARC. Nimb. geharn. Brb. n.l. / Geharnischte    
Jeanne d'Arc hoch zu Ross beim Gebet. Weissmetall(?),    
bronziert-59mm. Mit Randpunze Füllhorn METAL D. MdP     
III 45F.  vz 50,-   

5846 DANIEL-DUPUIS, Jean-Baptiste *1849 Blois (Loire et    
Cher) +1899 Paris, (auch "Dupuis, Daniel"), Medailleur,    
Bildhauer u. Maler, Schüler v. Farochon u. Ponscarme,    
stellte seit 1869 im Salon aus (ThB X 181f). Medaille,    
postum o.J. (1922) "La République". Prämie. Drap. Brb. der    
Marianne mit Lorbeer- und Eichenkranz n.r. / (v. H.Dubois)    
Leeres Widmungsfeld im Eichen- und Lorbeerkranz.    
Randpunze Füllhorn. Ag -46mm. MdP  III 170A var.,    
Kunsth.HH  447 (68mm).  vz 40,-   
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5847 DUBOIS, Alphée *1831 Paris +1905 Clamart, frz.    
Bildhauer und Medailleur, Schüler s. Vaters Joseph    
Eugène sowie v. Barre u. Duret; Rompreis 1855; Vater    
von Henri Dubois (ThB X 599). Schützenmedaille o.J.    
(1894) "Bonus Eventus" steht mit Fahne und Gloriole    
neben sitzender Viktoria mit Palmzweig; im Hintergrund    
"Schützenkönig" u. Schützen im Stadion / Leere    
Widmungsronde zw. Lorbeerzweigen mit Armaturen. Br-   
50mm Rd.punze Füllhorn BRONZE. Forrer  I, 632 erw.  vz 30,-   

5848

5848 LAVRILLIER, André *1885 Paris +1958, Schüler v.    
Chaplain u. Bourdelle; Rompreis 1914; Schöpfer der 5    
Fr. 1933 un. Einseitige Plakette o.J. (um 1923) AV    
SOLDAT INCONNV (Dem unbekannten Soldaten).    
Lorbeerbekr. Viktoria hält Kopf eines toten Soldaten    
(Ausschnitt eines Denkmals). Br-72x53mm. ohne    
Randpunze. MdP III  226B. im Art Deco Stil vz 80,-   

5849

5849 MOUROUX, Anie *1887 Paris +1978, franz. Bildhauerin    
und Medailleurin. Medaille o.J. Hl. Nikolaus und die 3    
Kinder (Legende). Hl. im Ornat mit 3 Kindern v.v. / Kiepe    
angefüllt mit Spielsachen, am Boden weiteres Spielzeug.    
Br-59mm. Randpunze Füllhorn. MdP III, 258G.  vz 50,-   

5850 PILLET, Charles *1869 Paris +1960 ebd., frz. Bildhauer    
und Medailleur, Schüler von Chapu und Chaplain    
Rompreis 1890.. Prämienmedaille o.J. ("1930") (b. Arthus    
Bertrand, Paris) f. einen Ausstellungswettbewerb. Geharn.    
Brb. der Marianne, GALLIA, mit Flügelhelm n.r.; dahinter    
Lorbeerzweig / Früchtekranz um Rund, darunter    
Widmungskartusche. Br-51mm.  vz 30,-   

5851 RASUMNY, Félix *1869 Sewastopol +1940 Paris, frz.    
Bildhauer und Medailleur, Schüler der Ecole des Arts    
décoratifs und v. Gauthier und Tasset. Tätig in Paris.    
Plakette o. J. ("1907") GLORIA - Büste der behelmten    
Gallia n.l. / Tafel mit Gravur I. SADON auf Lorbeerzweig,    
darüber im Feld 2 Z. Gravur. Br-45x34mm. MdP  III, -.  vz 40,-   

5852

5852 RODENFUSER, Colette *1923, französ. Medailleurin,    
Schülerin v. Janniot. Medaille 1970 ("1983") Hl. Antonius    
von Padua. Der Heilige empfängt beim Lesen d. Hl. Schrift    
die Worte durch das Jesuskind selbst / der Heilige bringt    
durch Emporhalten der geweihten Hostie einen Esel und    
Fische dazu, Gott zu verehren. Randpunze: Füllhorn 1983.    
Br-68mm. MdP  IV 1612B.  vz 60,-   

5853

5853 ROTY, Louis Oscar *1846 Paris +1911 ebd., französ.    
Medailleur, Schüler von Dumont und Ponscarme,    
bedeutendster Medailleur s. Zeit (ThB XXIX 106).    
Prämienplakette o.J. (b.Arthus-Bertrand) d. Stadt    
St.Etienne. Brb. der Marianne mit Jakobinermütze und    
Lorbeerkranz n.l.; darunter leere Widmungs- tafel auf    
Lorbeerzweigen / Sti f terkartusche auf Palm- u.    
Lorbeerzweig. Br-60x51mm. MdP III  -. MZ 114,-(vgl.6867)   

Rf., mattiert, ss/vz 30,-   

5854 TSCHUDIN, Raymond *1916, französ. Medailleur,    
Schüler von Dropsy. Medaille 1957 (gepr. 1979) a. d. 100-   
jähr. Jubiläum d. Unterstützung durch afrikanische Truppen    
1857-1957. Brb. von 3 afrikan. Soldaten in Uniform    
gestaffelt n.r. vor Palmzweig u. aufgehender Sonne / Anker    
mit Palmzweigen vor afrikan. Küstenlandschaft, darunter 5    
Z. Einsatzorte. Rd.-Punze Füllhorn 1979 Br-67mm. MdP  -.     

mattiert, St 60,-   

JAPAN   

5855 unsigniert. Japan. Medaille 1981 (o. Sign.) Dicht    
gedrängte Brb. u. Köpfe von Soldaten über Köpfen    
Bedrängten; unten Totenkopf / 3 Z. Widmung. WM-70mm.     

im Orig.-Etui, vz-St 70,-   

5856

5856 Japan. Plakette o.J. Blühende blaue Schwertlilien auf    
Schachbrettmuster. Goldbronze-69x59mm Blumen    
emailliert.  im Orig.-Etui, vz-St 70,-   

5857

5857 MATSUOKA, Takanori *1932, japan. Bildhauer u.    
Medail leur .  Plakette o.J. (1972) NO-THEATER:    
SHAKKYO. Schauspieler beim Auftritt. einseitige    
Goldbronze-80x59mm. FIDEM  XV 33, 455.    

im Orig.-Etui, St 80,-   

5858

5858 NISHI, Izumi *1954, japan. Bildhauer. Medaille o.J. (1989)    
RAISING "R"-PASSION ("Wachsende "R"-Begeisterung").    
3 "R"-Erhebungen; untere noch klein; oberer gewaltig,    
blitzend. einseitig, Gelbbronzeguss-79mm. FIDEM  XXII    
129, 755 Abb. in Pappschachtel "Medallic Art Co.,    
Danbury, Ct.", vz-St 90,-   
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5859

5859 Medaille o.J. THE FLOODING OF R ("Das Fluten von R").    
Unmengen Lettern "R" in "Flutungs"-Strudeln. einseitige    
Goldbronze-80mm.  im Orig.-Etui, vz-St 70,-   

5860

5860 URYU, Keiichi *1919 Fukuoka +1992 ebd., japan.    
Med a i l l e u r .  Meda i l l e  1 9 8 1  PORTOP IA  ' 8 1 .     
Meermädchenkopf, auftauchend, mit Luftblasen und Flora /    
Emblem zw. 4 Z. Widmung. Randschrift "Creation of a New    
Cu l tu ra l  C i ty  on  the Sea".  Goldbronze-40mm.   
 im Orig.-Etui, min.Rf., vz-St 40,-   

"Gründung einer neuen Stadtkultur auf See"; - offizielle Medaille d.    
"Portopia": Kobe Port Island Ausstellung, Kobe 1981   

5861

5861 Medaille 1985 STOP THE NUCLEAR WAR. 2 stilis. feindl.    
Infanterie-Treffen über Totenschädeln; im Hintergrund    
Atompilz / 7 Z. Pazifist. Fanal v. 3. Juni 1985 in    
STOCKHOLM. Goldbronze-70mm, 9mm dick. FIDEM  XX    
62, 479.  im Orig.-Etui, vz-St 70,-   

"Beende den Atomkrieg: nie mehr Hiroshima, nie mehr Nagasaki !"   

5862

5862 Medaille 1991 PHILA NIPPON '91: EXCHANGING    
HEARTS. Briefschreiber / Briefempfängerin. Goldbronze-   
70mm. FIDEM  XXIII 163, 19 Abb.    
 in Orig.-Pappschachtel, vz-St 70,-   

"sich austauschende Herzen"; - die offizielle Medaille d.    
Weltausstellung der Philatelie 1991 in Tokio   

5863

5863 Prämienplakette 1991 WORLD STAMP EXHIBITION, 16.-   
24. November, TOKIO. Frauen-Brb. vor Fujiyama; im    
Vordergrund Genre-Gestalten / Emblem über Gravur    
"GUNTHER WUNSCHE". Ag-60x60mm 272g (!) vergoldet.     

im Etui, vz-St 130,-   

ex 5864

5864 Medaillensuite (20-teilig) o.J. Lebensgeschichte von    
TOYOTOMI HIDEYOSHI, Vereiniger Japans (1582).    
Goldbronze-55mm.  in Orig.-Kassette, vz-St 300,-   

mit handschriftl. Bestimmungen des Sammlers, in englischer Sprache   

5865

LUXEMBURG   

5865 ENGELS, Charlotte, zeitgen. Bildhauerin, Malerin u.    
Medailleurin aus Luxembourg, Schülerin v. Niclausse.    
Medaille 1969 LECOMTE DU NOVY, Humanist. Kopf n.l. /    
CONSCIENCE - HASARDANTI auf verwirbelter Struktur.    
Randpunze 1969 Füllhorn, Gelbbr-67mm Vs.brüniert. MdP     
IV 727G.  vz-St 100,-   
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5866

NIEDERLANDE   

5866 WIENECKE, Johann Cornelius *1872 Heiligenstadt,    
niederl. Medailler, wirkte in Utrecht. Eins. Plakette 1921    
(b. H. Spanninga) a.d. Theologen, Politiker u. Journalisten    
Abraham Kuyper (1837-1920). Kopf n.l. über 3 Z., bez.    
unten: AUTEURSRECHT HOTZO SPANNINGA JOURE =    
HOLLAND. Br-ca. 240x186mm, mit montiertem Aufsteller    
aus Metall (Br) rückseitig.  l. Rf., vz 100,-   

5867

ÖSTERREICH   

5867 FLORA, Paul *1922 Glurns (Italien) +2009 Innsbruck,    
österr. Zeichner, Karikaturist, Grafiker u. Schriftsteller.    
Medaille 1980 a.d. Hinrichtung von Pfeifer Huisile, d.    
Hexenmeister aus dem Wipptal (Südtirol), vor 300 Jahren.    
Mann reitet auf Hahn n.l. / Teufel u. Hexenmeister. Ag-   
46mm, 31,5g (900).  vz 50,-   

5868 HUJER, Ludwig *1872 Iser (Nordböhmen) +1968 Wien,    
österr. Bildhauer u. Medailleur, Schüler v. Kühne u.    
Schwartz (THB XVIII 102; Vollmer II 506). Medaille 1908    
FRANZ JOSEPH I., Jubiläumsausstellung der Österr. Ges.    
f.Münzen- u. Med.-Kunde, im Wiener Künstlerhaus. Brb. im    
Vliesornat n.l. / Mädchen kniet vor Spindelpresse n.r. u.    
betrachtet Gepräge. NP Gelbbr-67,5mm. Caspar 214.    
Ostmark  21, 43 Tf. 11, Münze Wien  F 11, 136. MZ 122,    
1125. mattiert, Vs.min.fleckig, vz-St 30,-   

5869 KAUTSCH, Heinrich *1859 Prag +1943 Wien, Österr.    
Bildhauer u. Medailleur, Schüler v. Schwartz u. König,    
1889-1914 in. Prämienplakette o.J. PATRIE - Wachender,    
liegender Löwe vor Festung mit Sonnenaufgang / (leere)    
Gravurkartusche auf Lorbeer- u. Eichenzweig. Gelbbr.-   
49x67mm, am Rd. unten gepunzt BRONZE. Ostmark  -.   
 l. berieben, vz- 50,-   

5870

5870 MARSCHALL, Rudolf *1873 Wien +1967 ebd., österr.    
Bildh. u. Medailleur, Schüler v. Tautenhayn, seit 1905    
Direktor d. Wiener AK Meisterschule f. Medaillenkunst    
(ThB XXIV 139). Plakette o.J. (1928) HÄUSLER, Josef,    
1900-1925 Generalsekretär der Österr. Landwirt-   
schaftlichen Gesellschaft. Brb. im Anzug n.r. / Chariatide    
schwebt mit Lorbeerkranz vor pflügendem Bauern; darunter    
3 Z. Widmung in latein. Sprache. Gelbbr-79x66mm.    
Ostmark  30, 180 ("99"/66mm).  mattiert, vz 50,-   

5871

5871 SCHARFF, Anton *1845 Wien +1903 Brunn am Gebirg,    
Österr. Medailleur, Schüler v. Radnitzky u. Böhm (ThB    
XXIX 583f). Medaille 1873 WELTAUSSTELLUNG WIEN.    
Büste des Kaisers FRANZ JOSEPH I. n.r. / Ansicht des    
Kaiser-Pavillons über 2 Z. Sn-41mm. v.Loehr  -, vgl. 17    
(and.Rs.), Hauser  2876.  in Orig. Gelbbr. Steckdose, vz 60,-   

5872 ZOBL, Helmut D. *1941 Schwarzach St.Veit, österr.    
Medailleur, Schüler v. Welz, Prof. in Wien. Medaille o.J.    
"GESAGT - GETAN". Br-30mm.  vz-St 40,-   

POLEN   

5873 GOROL ,  Edwa rd  * 1 9 3 0 ,  po ln .  Meda i l l eu r .     
Prämienmedaille o.J. (um 1990) d. Militärakademie in    
Warschau. Brb. Adam Kazimierz Czartoryski im    
ordendekorierten Mantel v.v., l. n.r. gewandt / Gekr. poln.    
Wappenadler im Kranz über 7 Z. Zitat Moralkodex v. 1774.    
Gelbbr.-69mm.  im Orig.-Klappetui, vz 40,-   

5873

5874 Medaille 1991 auf 200 Jahre polnischen Verfassung. Brb.    
Stanislaw Malachowski v.v. / Gekr. poln. Wappenadler zw.    
Jz. Gelbbr.-69mm.  im Orig.-Klappetui, vz 40,-   

SCHWEIZ   

5875 BOVY, Jean Francois Antoine *1795 Genf +1877 ebd.,    
schweizer. Medailleur, wirkte in Genf, auch in Paris.    
Medaille 1855 a. James FAZY aus Genf. Kopf n.l. / 8 Z.    
Widmung im Eichenkranz. Br-41,5mm. Henseler  32.    
Martin - ; Leu 43, 1694. vz 30,-   

5876 Medaille "1864" a. Jean de la QUINTINIE, 1626-1688,    
Schöpfer der Gärten von Versailles. Drap. Brb. n.l. / leeres    
Widmungsfeld im Lorbeerkranz.Br. 51 mm. Henseler     
72,116, MdP  208C.  mattiert, vz-St 20,-   
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5877

TSCHECHOSLOWAKEI   

5877 SINDELAR, Lumir *1925 +2010, Prager Maler, seit 1965    
auch als Medailleur tätig. Medaille 1978 (b. Monnaie de    
Paris) a. d. 600-jähr. Jubiläum des Einzugs von Kaiser Karl    
IV., s. Sohn Wenceslav u. König Karl V. von Frankreich    
(nach der Verleihung des Königreichs Burgund an den frz.    
Thronfolger 1377). Gekr. Kopf halbr. in Initiale C, im Feld    
Kreuz und Trauben / Einritt n.r. hinter röm. Zahl IV. Br-   
75mm. Rd. gepunzt Füllhorn CU 1978 Nr. 7/100. MdP  IV    
1739A. Edition d. Club franc.de la Médaille; Bulletin d. Club    
59/60, S. 107 R, mattiert, St 80,-   

PORZELLAN   

5878

MEDAILLEN (andere Fa.)   

5878 Rudols tad t  (Schwarzburger  Werks tät ten f .     
Porze l lankunst ) .  Meda i l le  2019 (S ign .  KH,  b .     
Schwarzburger Werkst. f. PK) auf 100 Jahre Bauhaus    
WEIMAR, Ausgabe d. Freunde keramischer Münzen u.    
Medaillen. Biskuitporzellan-86mm, am Rd. in schwarzer    
Tusche nummeriert 29/35.  in Orig.-Schachtel, vz-St 40,-   

DEUTSCHE GEBIETE   

VEREINIGTE GROSSLOGE VON DEUTSCHLAND   

5879 GROSSLOGE .  LOT :  Präm ienmeda i l l e  1990 .     
Großlogensiegel / leer, mit Gravur "Für brüderl. Mitarbeit".    
an Schieber mit "250. Stiftungsfest Berlin 1990". Alpaka-   
42mm. (10 Stück)) Orig.-Band mit -Nadel, mattiert, St 90,-   

5880 Medaille 1990. Brb. v. FRIEDRICH dem Großen n.halbl. /    
Großlogensiegel. Alpaka-40mm. (5 Stück) mattiert, St 80,-   

5881 Medaille 1990. Großlogensiegel / leer. Gelbtombak-42mm,    
an Schieber mit  Stück"250. Stiftungsfest Berlin 1990"    
Gelbtombak-42mm. (3) an Orig.-Band, mattiert, St 30,-   

5882 GROSSLOGE -Berlin. Abzeichen 1990. 250. Stiftungsfest    
der Grossloge "Zu den drei Weltkugeln". Preussenadler    
über 3 Globen. Br-40mm an rot-goldenem Band mit    
Schieber.  St 20,-   

5883 BEAMTENZEICHEN ohne Ort. Stuhlmeisterwinkel  bzw.    
Altstuhlmeisterwinkel, mit Kranz. Gelbbronze, ohne    
Gravuren.  vz 20,-   

STÄDTE   

5885 Ohne Ort. LOT: Abzeichen Kettenronde auf Tatzen-   
Ypsilon. Gelbbr-69/54mm an Schieber 39x54mm mit rotem    
Band (n.A. Kongress in LA VALETTA) bzw. mit violettem    
Band (n.A. Kongress in HAMBURG). (2 Stücke    
verschiedene Farben). tadellos 40,-   

5886

5886 BAYREUTH. Medaille o.J.. Freimaurer Museum zwischen    
1979 – 1985 / St. Michaelsdonn, 60mm, vergoldet. vz 40,-   

5887 Medaille 1982 a. d. Tod "Qu. C. L. P. Frh. v. Pölnitz"    
Meister der Loge 1974-82. Brb. n. l. / Bijou der Forsch.-   
Loge. Tombak 70mm.  St 30,-   

5888 Einseitige Medaille o.J. d. "Museumsverein". Sonne in    
Kette. (1948/1983) Brauner Ton 66mm, Med. o.J. (1970)    
Markgraf Friedrich, Med. 1982 Frh.v.Pöllnitz Tombak    
70mm.  40,-   

5889

5889 CELLE. Gründer-Bijou. ss 40,-   

5890

5890 FRANKFURT/M. Medaille 1948 (o. Sign., v. Georg Krämer)    
a. d. Festarbeit, am 17. Mai, gewidmet v. d. Frankfurter AG    
von Freimaurerlogen. Paulskirche / Frankfurter Adler mit    
Maurerzeichen. Terracotta-67mm ziegelrot.  vz 70,-   

5891 Medaille 1967 "Freimaurerisches Hilfswerk". Brustb. Willy    
Träger v. vorn 1890-1967 / FM-Hilfswerk, Kreuz, Winkel    
und Zirkel. Sn-39mm.  St 40,-   

5892 FÜRTH. Medail le 1991 der Loge "Wahrheit und    
Freundschaft". Das perspektiv. Gebäude / Bijou. Br?-   
vergoldet 50mm.  vz-St 30,-   

5893 GIESSEN. Medaille 1994 der Loge "Friends on the Lahn"    
zum 35-jähr. Jubiläum. Dreieck / Symbole. Versilbert    
30mm.  vz 20,-   

FREIMAURER

siehe auch Lose 5701 - 5723
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5894 ISERLOHN. Medaille 1996. 200 Jahre Loge "Zur    
deutschen Redlichkeit". Logenzeichen / leer. WM-36mm.    
(2) an Orig.-band m. -nadel, mattiert, St 200,-   

5895 KAISERSLAUTERN. Jubiläums-Bijou der Loge "Galilei"    
1954 - 1989. Auf Rund Symbole / Schrift. Vergoldet 32mm    
mit blauer Schleife, weiteres Expl. ohne Schleife und    
versilbertes Expl. ohne Schleife. 3 Stück vz 40,-   

5896 Gründer-Abzeichen der Loge "George Washington" von    
1955. Zirkel und Winkel um G / Symbole. Vergoldet 35mm    
mit Bandschnalle, vergoldet ohne Bandschnalle, Br-38mm.    
3 Stück St 40,-   

5897 WILLICH. Bijou der Loge "Die Freunde am Weiher".    
Plakette, Monogramm mit Rechteck verschlungen.    
Versilbert 70x53mm, weiteres Exemplar bronziert. 2 Stück 30,-   

ÜBERSEE   

USA   

5898 ALLGEMEIN. LOT: Knights Templar-Medaillen Whittier    
St.John's o.J., Watertown C. 1976, Grand C. Arkansas    
1972, Lookout C. Chattanouga 1973, Ascalon C. Waterloo    
1975, Grand C. Florida 1975, Cavalry C. Fort Dodge 1974,    
Gulport C. 1975, Palestine C. Springfield 1978, St.John's    
C. Providence 1977 (2), Wooden Nickel Crusade Com.    
o.J., Briefbeschwerer 1976. (13 Stücke). vz-St 90,-   

5899 LOT: Medaillen ARKANSAS: Grand Chapter Order of the    
Eastern Star 1976, IOWA: Anchor Chapter Hampton 1974,    
MONTANA: Hugh Duncan 1976, OREGON: Grand Council    
1985, SOUTH CAROLINA: Commandery No. 1 1980,    
TENNESSEE: Lincoln-Cent mit Punze Blue Lodge    
Chattanouga, WISCONSIN: United Temple Association    
Lacrosse v. 1977 (2). (7 Stücke). ss-St 40,-   

5900 LOT: Medaillen "Chapter-Schekel": KALIFORNIEN: ohne    
Ort, Anaheim Chapter, Fullerton Chapter o.J., 1980,    
Orange Coast Chapter; TENNESSEE: John Bailey Nicklin    
Chapter Chattanouga. (6 Stücke). ss-St 40,-   

5901 LOT: Medaillen "Chapter Pennies" II: NEW YORK:    
Carthage C., Jerusalem Amity C., Penn Yan C. 1975,    
Salem Town C., Watertown C.; OHIO: Cadillac C., East    
Liverpool C.; PENNSYLVANIA: Lackawana C. Scranton,    
WISCONSIN: Recharam C. Milwaukee; Lodge Perla del    
Oriente. (10 Stücke). ss-St 40,-   

5902 ILLINOIS. LOT: Medaillen: Grand Lodge 1976, Conclave    
Chicago 1973 (vergoldet, versilbert). (3 Stücke). vz-St 30,-   

5903 MASSACHUSETTS. LOT: Medaillen Charles River Lodge    
West Medway 1978, Grand Lodge 1908 (gelocht), Mason's    
Fraternal Accident Association Westfield o.J., Concord    
Royal Arch Chapter Framingham 1976, Mount Hollis Lodge    
Holliston 1965 (2). (6 Stücke). ss-St 30,-   

5904

5904 NEW YORK. KNIGHTS TEMPLAR. Ronde mit Emblem    
und Widmung. NE-Metall-38mm, vergoldet, emailiert, auf    
weißem Marmor-Würfelstumpf 52x52x20mm, als    
Briefbeschwerer vorgesehen.  vz 30,-   

ex 5905

5905 LOT. USA: Kleine Sammlung Chapter Pennies: Cayton (Ill.)    
Prudence Royal Arch Chapter Nr.70 (o.Ort), Pekin (Ill.)    
1855, Durham 1877, Grafton (W.Va.) o.J., Fulton (Ill.) o.J.,    
1855, Talladega 1864 (Alab.), Emmetsburg (IA.),    
Minneapolis (Minn.), Columbian 1893, Ark. Chapter 1890,    
St.John's Chapt.1866, Maysville. (Mo.), Russel Chapter    
1873 Br., Merrill, Wis., Iowa, Washington Chapter 1852.    
HZC. 1180, 1181, u.a. (14 Stück, davon 13 Sn, 1 Br) 270,-   

DEUTSCHE LÄNDER   

5906 BAYERN. MÜNCHEN: o.J. Frundsberger Ritterbund (Br-   
Guss-67mm, mit Orig.-Öse); 1889 Turnfest (Br-27mm);    
PULLACH: 1855 Mayfest d. Künstler (Ag-16,5mm, mit    
Orig.-Loch); WINDACH: 1872 Veteranen- u. Soldatenverein    
(Gelbbr-28mm); O.ORT: 1880 700 Jahre Wittelsbacher    
(Gelbbr-24mm, mit Orig.-Öse); o.J. Ludwig II. / Schloss    
Berg (Br-33mm). (6 Stücke) ss-vz 70,-   

STÄDTE   

5907 DEUTSCHE STÄDTE. Sängerfeste. NÖRDLINGEN 1882    
(Gelbbr-27mm versilbert, entf.Öse); MÜNCHEN 1874 (Zn-   
24mm); RAVENSBURG 1870 (Br-24mm versilbert, mit    
Öse); ULM 1884 (Br-26x26mm, mit Orig.-Trageloch);    
NÜRNBERG 1861 (Sn-43mm). (5 Stücke) ss-vz 70,-   

DEUTSCHLAND   

ALTDEUTSCHE LÄNDER   

5908 BADEN. Gedächtnismedaille 1849 (sign. K). Schwert auf    
Palmkranz / DEM TAPFEREN BEFREIUNGSHEER 1849    
im Kranz. Gelbbr-31mm; dazu: Miniatur NE-Metall-14mm    
vergoldet. Nimmerg.  351, O&E  298. (2 Stücke).    

Öse entf., vz bzw. mit Orig.-Öse, St 30,-   

5910

5909

5909 PREUSSEN. Verdienst-Ehrenzeichen für Rettung aus    
Gefahr 1833/1864 (1. Modell, o. Sign.). Kopf v. Friedrich    
Wilhelm III. n.l., Umschr.: KOENIG . / 4 Z. Widmung im    
Eichenkranz. Ag-25mm 7g. Nimmerg.  2469, O&E  1864.   
 mit Tragöse u. Ring, St 250,-   

5910 Medaille o.J.(1851-1918) Gekr. Monogramm / 3 Z.    
VERDIENST /UM / DEN STAAT im Lorbeerkranz Ag-   
39mm, 22,2g. Nimmerg. 2430 entf. Hkl.,vz 40,-   

KAISERREICH   

5911 BRAUNSCHWEIG-Wolfenbüttel. Tragbare Medaille 1895    
d. Braunschweigische Infanterie-Regiment Nr. 92 seinen    
Veteranen des Krieges v. 1870/71. Me-30mm.    
 mit Tragöse, vz 30,-   

ORDEN

MEDAILLEN-LOTS

5894
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59135912

5912 HESSEN-Darmstadt. Medaille (1894/1917) (o. Sign.). Kopf    
v. Großherzog Ernst Ludwig n.l. / "Für Tapferkeit" im Kranz.    
Ag-33mm 14,4g. Nimmerg.  1118, O&E  884.    
 entf. Öse, vz-St 40,-   

5913 Medaille o.J. (1915/17) (o. Sign.). Kopf v. Großherzog Ernst    
Ludwig n.l. / "Für Kriegsverdienste" im Kranz. Ag-33mm,    
12,7g. Nimmerg.  1121, O&E  885.  mit Orig.-Öse, vz-St 90,-   

5914 PREUSSEN. Verdienstkreuz für Kriegshilfe o.J. (1916/24).    
Zn-41x41mm, am Orig.-Band. O&E  -.  am Orig.-Band, vz 20,-   

5915 Kriegserinnerungsmedaille (1870/71) Gekr. Initiale W -    
DEM SIEGREICHEN HEERE / Strahlendes Kreuz mit 1870    
1871 im Kranz. mit Randschrift AUS EROBERTEM    
GESCHUETZ. Br-29mm vergoldet. O&E  -, Nimmerg.     
2608.  mit Öse, vz 30,-   

59175916

5916 SACHSEN, Kgr. Silberne Medaille 1914-18 d. Militär St.    
Heinrichs-Ordens (v. F. Ulbricht). Kopf Kg. Friedrich August    
III. n.r. / VERDIENST UM DAS VATERLAND 3 Z. Schrift im    
Lorbeerkranz über Trophäen. Ag-36mm, 20,1g. Nimmerg.     
2094.  mit Orig.-Tragöse u. Ring, l. Kratzer, vz 90,-   

5917 Friedrich-August-Medaille (1905-1918) Gekr. Monogramm /    
2 Zeilen Schrift. Ag-29mm. Nimmerg.  2283 .   

mit Orig.-Tragöse u. Ring, l. Rf, vz- 40,-   

5919 Friedrich-August-Medaille (1905-1918) Gekr. Monogramm /    
2 Zeilen Schrift. Br-29mm. Nimmerg.  2286.  vz 30,-   

"DRITTES REICH"   

5920 Eisernes Kreuz 2. Klasse 1939, mit Eisenkern. Hüsk.     
41.20a, O&E  3824, NFH  590.  mit Öse, vz 50,-   

EUROPA   

59225921

BELGIEN   

5921 Kronenorden o.J. (ab 1897) Ritterdekoration. Silber, teilw.    
vergoldet u. emailliert. Kle. 4329.  am roten Tragband, vz 60,-   

BULGARIEN   

5922 Boris III. 1918-1943. Tragbare Verdienstmedaille o.J. in    
Silber mit d. Krone. Kopf n.l. / 3A - 3ACΛVΓA ("für Dienst")    
im Kranz. Ag-29mm 12,8g.     

mit Orig.-Öse, an Krone u. Dreiecksband vz-St 70,-   

5923

ITALIEN   

5923 KIRCHENSTAAT. Jerusalem-Pilgerkreuz o.J. (ab 1901)    
Goldenes Kreuz, größere Ausführung für Herren, Ag (800)    
vergoldet, 20,4g.  am Orig.-Band, mit Spange    

"JERUSALEM", vz 50,-   

5924 KÖNIGREICH. Kriegsverdienstkreuz 1941-43 VE III    
MERITO DI GVERRA. Br-40x38mm, am blau-weißen    
Band, mit aufgelegtem Schwert.  vz 50,-   

NIEDERLANDE   

5925 Tragbare Medaille o.J. (nach 1825) f. langjährigen treuen    
Dienst (12 Jahre) v. Militärfreiwilligen. Gekr. Wappen üb.    
Trophäen / Gekr. Wappenmantel mit Monogramm W (f.    
Willem I.) Br-37mm, am gelben Band.     

mit Orig.-Kugelöse u. Ring, vz 30,-   

5927

5926

ÖSTERREICH   

5926 Silberne Tapferkeitsmedaille o.J. (1867/1917) (v.    
J.Tautenhayn). Brb. Ks. Franz Josephs im Vliesornat n.r. /    
DER TAPFERKEIT im Lorbeerkranz über Armaturen. Ag-   
31mm 17,6g. Proch.  382.     

am Orig.-Band (rot-weiss gestreift), l. Rf., ss 30,-   

RUMÄNIEN   

5927 Orden d. Rumänischen Krone "1881" (ab 1916) 1. Modell    
(1881-1932), 2. Ausgabe (ab 1916), versilbert, emailliert.    

mit Orig.-Hkl., am blau-weißen Band, vz 60,-   

5928

SERBIEN   

5928 Kriegserinnerungskreuz 1918 1. Weltkrieg 1914-1918. Kopf    
König Peter I. im Lorbeerkranz n.r. / Gekr. Doppeladler. Br-   
35mm; ohne Band.  vz 50,-   

UNGARN   

5929 Kriegserinnerungsmedaille für Nichtkämpfer o.J. (o. Sign.).    
Gekr. Wappen auf gekreuzten Schwertern im Eichenkranz /    
PRO DEO ET PATRIA über Stahlhelm 1914-1918 und    
Palmkranz. Br-37mm versilbert.    
 mit Tragöse, mattiert, l. Rf., ss-vz 30,-   
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PAPIERGELD
Die Abbildungen aller Einzellose

finden Sie auf den angegebenen Plattformen (Seite 1) im Internet

Sammlung Dr. Karlheinz Keller

FRANKREICH und FRANZÖSISCHE KOLONIEN

FRANKREICH   

Assignaten   

7002 10 Livres 1.1.1720. Pi. A16b. III 180,-   

7003 I. Republik. 50 Livres 29.9.1790 Rs.Handschrift. Pi. A34.    
l.gebräunt III-IV 60,-   

7004 5 Livres 6.5.1791. Pi. A42. IV 10,-   

7005 5 Livres 28.9.1791. Pi. A49. III- 10,-   

7006 5 Livres 1.11.1791. Pi. A50. III 15,-   

7007 10 Livres 16.12.1791. Pi. A51.  III-IV 10,-   

7008 25 Livres 16.12.1791 Louis XVI u. Genius. Pi. A52.  III 30,-   

7009 10 Sous 4.1.1792 Zwei Frauen mit Liberty -Kappe an der    
Stange unten in der Mitte. Pi. A53.  III 10,-   

7010 15 Sols 4.1.1792. Pi. A54. III 10,-   

7011 25 Sols 4.1.1792. Pi. A55.  kl.Flecken III 10,-   

7012 50Sols 4.1.1792. Pi. A56. 8 Eck II 10,-   

7013 50 Livres 30.4.1792 Schwarzer König Louis XVI oben in    
der Mitte. Pi. A58.  Fleck III 120,-   

7014 5 Livers 27.6.1792. Pi. A60,3B. IV 10,-   

7015 5 Livers 31.7.1792. Pi. A61,30F. IV 10,-   

7016 10 Sous 24.10.1792. Pi. A64a.  I 30,-   

7017 15 Sols 24.10.1792. Pi. A65. II 15,-   

7018 10 Livres 24.10.1792 Wasserzeichen:Fleur-de-lis.    
Pi. A66a. I 40,-   

7019 10 Livres 24.10.1792 Wasserzeichen:RP-FR oben links X.    
Pi. A66b.  II- 10,-   

7020 10 Sous 23.5.1793. Pi. A68b. II - 15,-   

7021 15 Sols 23.5.1793. Pi. A69b. II 15,-   

7022 50 Sols 23.5.1793. Pi. A70b.  Nadelstiche II 15,-   

7023 25 Livers 6.6.1793 Kleine stehende Figuren am linken und    
rechten Rand. Pi. A71.  III 10,-   

Abbildungen im Katalog unterschiedliche Maßstäbe

7002

7003

7013

7016

7002
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7024 50 Livres 14.12.1792 Sitzende Figur mit Schaufel auf    
Sockel in der unteren Mitte. Pi. A72.  III 40,-   

7025 125 Livre 7 Vend. An II (28.9.1793) Assignat. Pi. A-74.     
Nadelstiche II 50,-   

7026 250 Livres 7 Vendemiaire An. II. (28.9.1793). Pi. A75.  III- 50,-   

7027 5 Livers (28.9.1793) 10 Brumaire An II. schwarz. Pi. A76.    
III- 10,-   

7028 500 Livres 20 Pluviose An II (8.2.1794). Pi. A77.  II 50,-   

7029 500 Livres 20 Pluviose An II (8.2.1794). Pi. A77.     
fleckig III-IV 30,-   

7030 100 Francs 18 Nivose An III (7.1.1795). Pi. A78. III 20,-   

7031 1000 Francs 18 Nivose An III (7.1.1795) Rötlich orange.    
Pi. A80.  Zwei Klebe Falze  II-III. 40,-   

7032

7032 2000 Francs 18 Nivose An III (7.1.1795). Pi. A81.  III 100,-   

7033

7033 10000 Francs 18 Nivose An III (7.1.1795). Pi. A82. IV 100,-   

7034 25 Francs 28 Ventose An IV (18.3.1796), mandats    
territorial /ohne Série- . Pi. 83a.  Rs.Flecken III 20,-   

7035 25 Francs 28 Ventose An IV (18.3.1796), mandats    
territorial / mit Série. Pi. A83b.  II 25,-   

7036 100 Francs 28 Ventose An IV (18.3.1796), mandats    
territorial mit / Série rot. Pi. A84b.  II 30,-   

7037 250 Francs 28 Ventose An IV (18.3.1796), mandats    
territorial /ohne Série oliv /schwarz. Pi. A85a.  II-III 50,-   

7038 250 Francs 28 Ventose An IV (18.3.1796),mandats    
territorial mit / Série oliv. Pi. A85b.  oben beschnitten II 40,-   

7039 500 Francs 28 Ventose An IV (18.3.1796), mandats    
territorial mit/ Série schwarz/rot. Pi. A86b.  II 30,-   

7040 5 Francs 28.9.1791 28 Ventose An IV (18.3.1796)    
Schwarzer Handstempel. Pi. A87b.   fleckig III 60,-   

7041 50 Sols 30.4.1792. Pi. A105.  Handschrift  III-IV 10,-   

7024

7025

7026

7028
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7042

III. Republik -   

7042 50 Francs 20.4.1925. Pick  64g.  min. Nadelstiche III 100,-   

7043

7043 1000 Francs 12.10.1925 VS: l. u .r. allegor. weibl. Brb.,    
Rs: l.u.r. sitz. weibl. Figur. Pick  67j.  Nadelstiche  II 130,-   

7044

7044 20 Francs 13.7.1912. Pick 68b.    
kl. Riss oben, Nadelstiche   III 140,-   

7045 5 Francs 6.4.1903. Pick  70. III- 100,-   

7046 100 Francs 28.6.1916. Pick  71a. Nadelstiche  III 40,-   

7047 5 Francs 5.11.1931. Pick  72d. III 40,-   

7048 10 Francs 15.9.1927. Pick  73d. II 50,-   

7049

7046

7049 20 Francs 13.10.1916. Pick  74. Vs: l. Brb. Bayard in    
Kartusche, Rs: stehende Bauer m. See l.fleckig  III 180,-   

7050 50 Francs 20.4.1928. Pick  77a.  fleckig IV 40,-   

7051 100 Francs 28.1.1937. Pick  78c. III 50,-   

7052 1000 Francs 19.2.1931. Pick  79b.  kl. Fehlecke    III 30,-   

7053

7053 50 Francs 15.9.1932. Pick  80a. fleckig  III 120,-   

7052

7045
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7055 5 Francs 19.10.1939. Pick  83. III- 10,-   

7056 10 Francs 12.12.1940. Pick  84. III 30,-   

7057 50 Francs 14.3.1940. Pick  85b. IV 30,-   

7058

7058 100 Francs 30.12.1937. Pick  86b. III- 80,-   

7059

7059 100 Francs 29.12.1938. Pick  86b. III 100,-   

7060 1000 Francs 18.07.1940. Pick  90c. III 30,-   

7061

7061 20 Francs 7.12.1939. Pick  92a. III 200,-   

7062 100 Francs 11.1.1940. Pick  94. II+ 30,-   

II. Weltkrieg   

7063 50 Francs 20.11.1941. Pi. 93. II 30,-   

7064 500 Francs 28.11.1940. Pi. 95a. Nadelstiche  III 60,-   

7065

7065 1000 Francs 29.11.1940 Mehrfarbich.VS:Fraulinks und    
recht.RS:Schmied und Merkur. Pi. 96a.  I- 150,-   

7066 50000 Francs 31.7.1941 VS und RS :Frau mit    
Siegesstatuette und Olivenzweig in der Mitte. Pi. 97a.     

reparierte Ecke, leicht fleckig, III-IV 50,-   

7067 50000 Francs 31.7.1941 VS und RS :Frau mit    
Siegesstatuette und Olivenzweig in der Mitte. Pi. 97c.     

  III+ 100,-   
7068 5 Francs 22.7.1943. Pi. 98a.  leicht fleckig III+ 20,-   

7069 10 Francs 15.10.1942. Pi. 99d. III- 10,-   

7070

7067

7070 20 Francs 24.9.1942 Braun und mehrfarbig. VS:Fischer,RS    
zwei Frauen mit Kind.Bretonische Kavalleriestatuen rechts.    
Pi. 100a.  I-II 100,-   

7064

7054

7054 50 Francs 14.8.1935. Pick  81. III+ 80,-   
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7071 100 Francs 15.5.1942. Pi. 101a.  III+ kl.Riss 30,-   

7072 10000 Francs 22.10.1942 Mehrfarbich.VS:Ceres sitzt mit    
Hermes recht.RS:Merkur. Pi. 102.  Nadelstiche  III+ 30,-   

7073 50.000 Francs 15.2.1945. Pi. 103c.  Riss oben III+ 60,-   

7074 500 Francs All.Bes. 1944 Porträt Marianne braun.    
Pi. 106.  III 50,-   

7075

7075 1000 Francs o.D.(1944) Grün. Porträt Marianne in der    
Mitte zwei Serien D Nr.  Pi. 107.  I 130,-   

7076 1000 Francs All.Bes. 1944 2 Serien A. Porträt Marianne    
in der Mitte, grün. Pi. 107.  I- 80,-   

7077 2, 5, 10 Francs 1944 Alliierte Text":Emis En France" Rs:.    
Pi. 114a,115a,116a. (3) II-IV 10,-   

7078

7078 2x50, 5x100, 500 Francs 1944 500 Francs Erhaltung II-. Pi.    
117a,118a,119a,122c,123a,123c(3). (8) II-III 100,-   

7079

7079 1000 Francs 1944. Pi. 125a,. II 600,-   

IV. Republik  1947 - 1958   

7080 50 Francs 2.10.1947. Pick 127b. III+ 30,-   

7081 100 Francs 31.5.1946. Pick 128a. III 10,-   

7082 100 Francs 4.9.1952. Pick 128d. III- 10,-   

7083

7073

7083 100 Francs 2.10.1952. Pick 128e. II 15,-   

7084

7084 500 Francs 28.3.1946. Pick 129a. II- 100,-   

7085 10000 Francs 3.10.1946 Minerva und Herkules.Rs.: Frau    
in der Mitte. Pick 130a.  Nadelstiche  III+ 40,-   

7086

7086 5000 Francs 1.3.1956. Pick 131c. I- 300,-   

7085
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7087

7087 10000 Francs 6.8.1953 Mehrfarbig.VS:Junge Frau mit    
Buch und Globus. Pick 132 d.  II 400,-   

7088

7088 500 Francs 6.1.1955 Victor Hugo. Pick 133a. II+ 150,-   

7089

7089 10000 Francs 7.4.1955 Kardinal Richelieu.  Pick 134a.  
II+ 150,-   

7090

7090 5000 Francs 10.7.1958 König Henry IV.  Pick 135. I- 800,-   

7091

7091 10000 Francs 4.7.1957 Napoleon Bonaparte. Pick 136b.   
leicht verschmutzt  II- 250,-   

7092

7092 5 Francs 15.10.1959 Victor Hugo. Pick 141a.  kl.Fleck III 50,-   

7093

7093 10 NF 2.8.1973 Kardinal Richelieu. Pick 142a. II- 200,-   

7094

7094 50 NF 6.7.1961 König Henry IV. Pick 143a. I-II 700,-   

V. Republik 1959 -
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7095 100 NF 3.12.1959 Napoleon Bonaparte. Pick 144a. II-III 50,-   

7096

7096 500 NF 8.1.1965 Molière. Pick 145a. II-III 200,-   

7097 5 Francs 6.2.1969 Victor Hugo. Pick 146b.    
Nadelstiche  II 40,-   

7098 10 Francs 2.8.1973 Voltaire. Pick 147 d.  Nadelstiche I- 30,-   

7099 50 Francs 4.3.1965 J. Racine. Pick 148a.     
Nadelstiche, kl.Fleck rechts oben II 50,-   

7100 100 Francs 2.3.1978 Pierre Cornaille. Pick 149f. I-II 40,-   

7101 10 Francs 2.10.1975 H. Berlioz. Pick 150b. I 30,-   

7102 20 Francs 1980, 1990,1997. Pick 151a, d, i. (3)     
2 Scheine  mit Faden,  I 40,-   

7103 50 Francs 1978 Quentin de la Tour. Pick 152a. I 50,-   

7104 100 Francs 1984 Eugène Delacroix. Pick 154b. I 50,-   

7105 100 Francs 1987 Eugène Delacroix. Pick 154c. I 40,-   

7106 100 Francs 1987 Eugène Delacroix. Pick 154e. I 50,-   

7100

7103

7104

7107 100 Francs 1990 Eugène Delacroix. Pick 154e. I-II 40,-   

7108 200 Francs 1991 Montesquieu. Pick 155d. I-II 60,-   

7109

7109 200 Francs 1994 Montesquieu. Pick 155f. I 150,-   

7110

7110 500 Francs 5.7.1990 Fontanarosa. Pick 156h. I 120,-   

7111

7111 50 NF 6.7.1991 A. de Saint-Exupéry. Pick 157a, Aa, Ad.    
(3 Stück) I 100,-   

7112 100 Francs 1997 Paul Cézanne. Pick 158a. I 50,-   

7113 200 Francs 1996 G. Eiffel. Pick 159a. I 70,-   

7114

7114 500 Francs 1994 Marie Curie. Pick 160a. I 160,-   



301

Papiergeld / Europa Slg.Dr.Keller

Militärausgaben   

7115 Militärausgaben WW II. 5, 10 Francs o.D. (1947)    
Kriegsgefangenenlager 2. Weltkrieg. Pi. M6a, M7a.  IV 10,-   

7116 10 Francs o.D. (1947) 50 Centimes, 1 Francs-   
Kriegsgefangenenlager 2. Weltkrieg. Pi. M7a M5,M1.,.    
(3) II-IV 30,-   

7117 50 Francs o.D. (1947) Kriegsgefangenenlager 2. Welt-    
krieg,  blau. Pi. M8.  III-IV 40,-   

7118 100 Francs o.D. (1947) Kriegsgefangenenlager 2. Welt-    
krieg, braun. Pi. M9.  Nadelstiche II+ 60,-   

ITALIEN   

7115

7116

7117

7118

1. Römische Republik.     

7119

7119 3 Baiocchi Anno 7 (1798). Pi. S.321. II- 90,-   

7120 1 1/2 Paoli An 7 (1798-99). Pi. S534. II 30,-   

7121 7 Paoli An 7 (1798-99). Pi. S.537. III-IV 20,-   

7122 8 Paoli An 7 (1798-99). Pi. S538. III 20,-   

7123 9 Paoli An 7 (1798-99). Pi. S539. II 20,-   

7124 10 Paoli An 7 (1798-99). Pi. S.540b. III 15,-   

7125 10 Paoli An 7 (1798-99). Pi. S.540c. II-III 20,-   

7126 10 Paoli An 7 (1798-99). Pi. S.540d. kl. Riss  III 20,-   

MONACO   

7127 1 Franc 16.3. (20.3.) 1920 grau/braun,Serie D. Pi. 5.  III 40,-   

7120

7127
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ALGERIEN   

7128 Banque de l'Algerie. 5 Francs 6.9.1944, 5 Francs von    
16.11.1942, 20 Francs (5.8.1941, 13.2.1943, 2.2.1945).    
Pick  77b,78 c, 91,92a.b. (5) I-IV 60,-   

7129 10 Francs 10.2.1961. Pick  119a.  Nadelstiche  III 60,-   

7130 Region Economique D'Algerie 1944. 50 centimes 1944    
Serie F1 und I1.(eintauschbar bis 1.3.1949).    
Pi. 97b,100. (2) I , I- 15,-   

7131 1 Franc 1944 Serie B1 und H4.(eintauschbar bis    
1.3.1949). Pi. 98a,101. (2) I , II wenig fleckig 10,-   

7132

7132 Banque de L' Algerie et de La Tunisie 1949-1955. 1000    
Francs 27.12.1949. Pi. 107a.  II- 120,-   

FRANZÖSISCH ÄQUATORIAL AFRIKA   

7133

7133 50 Centimes o.D (1917) Wasserzeichen: Lorbeerblätter.    
Pick  1b.  I-II 100,-   

7134

7134 1 Franc o.D (1917) Ohne Wasserzeichen, 3 Signatur-    
Varianten, Pick  2a.  II- 100,-   

7135 5 Franc o.D (1941). Pick  6. II 30,-   

7136

7136 5 Francs 1944 1 x blaue Seriennummer, 1x ohne    
Seriennummer, 10 Francs. Pick  15a.c, 16 b. (3)    

1x I-, 2x II- 100,-   
7137 5 Francs o.D (1957) Kamerun. Pick  28.  III- 30,-   

7138

7138 10 Francs o.D.(1957) Kamerun. Pick  29.  I- 120,-   

7139 50 Francs o.D (1957). Pick  31. I 50,-   

7140 100 Francs o.D. (1957). Pick  32. II-III 30,-   

FRANZÖSISCH GUYANA   

7141

7141 10 Nouveaux Franc o.D.(1963) Überdruck:Departement    
de La Guadelope-Departement de La Guyane-Departe-   
ment de La Martiniqe. Pi. 5a.  II 200,-   

7142

7142 10 Franc o.D. (1964) Überdruck: Departement de La    
Guadelope-Departement de La Guyane, Departement de    
La Martinique. Pi. 8b.  II+ 200,-   

FRANZÖSISCHE KOLONIEN
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FRANZÖSISCH INDOCHINA   

7143

7143 1 Roupie 8.9.1945 Ohne Dekrete. Pick  4d.  IV 200,-   

7144 1 Piaster o.D. (1903-21) Dekrete vom 21.1.1875,    
20.2.1888, 16.5.1900, 3.4.1901. Pick  34b.  IV 40,-   

7145 5 Piastres 16.10.1915 Saigon. Pick  37b.  IV 80,-   

7146

7146 100 Piaster 6.3.1914 Saigon. Pick  39.  Nadelrostlöcher III 250,-   

7147

7147 20 Piaster 1.8.1920. Pick  41.  Nodelrostlöcher III+ 200,-   

7148 10 Cents o.D. (1920-23) Dekret vom 3.4.1901 und    
Zulassungsdatum 6.10.1919 auf der Rückseite. 1x 10    
Cents Rote Seriennummer,auf der Rückseite Roter    
Chinescher und Vietnamesicher Aufdruck. Pick  43,44. (2)   
 IV,V 20,-   

7149 1 Piaster o. D. (1927-31) RS: 1 $. Pick  48b.  I 25,-   

7150

7150 5 Piastres o.D 1927-31. Pick  49b. II 120,-   

7151 100 Piaster o.D 1936-39. Pick  51d. III 80,-   

7152 1 Piaster o.D. (1932). Pick  52. l. Farbstelle   II 50,-   

7153 1 Piaster o.D. (1932-39). Pick  54c, 2x 54d. (3) I 40,-   

7154 5 Piaster o.D (1932-39). Pick  55c, d. (2) I, III+ 15,-   

7155 20 Francs o. D. (1936-39). Pick  56b.  I- 60,-   

7156 500 Piaster o.D. Ab 1939. Pick  57.   III 30,-   

7157 1 Piaster o.D. (1942-45) Vichyausgabe. Pick  58c,60. (2)    
II+ 15,-   

7151

7155

FRANZÖSISCH INDIEN

Aufbewahrungsbedingt sind Nadellöcher bei älteren

Emmisionen üblich

7152
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7158 5 Piaster o.D. (1942-45). Pick  61.  rs. Fleck III 10,-   

7159 5 Piaster o.D. (1942-45). Pick  64. III 40,-   

7160 20 Piaster o.D. (1942-45). Pick  65.  III-IV 10,-   

7161 100 Piaster o.D. (1942-45) D. Pick  66.  II 10,-   

7162 500 Piaster o.D. (1944-45). Pick  68.  III-IV 40,-   

7163 20 Piaster o.D. 1942-45. Pick  70, 71. (2) III, I-II 20,-   

7164 100 Piaster o.D. (1942-45). Pick  73.  II-III 15,-   

7165 1 Piastre o.J. (1949). Pick  74. IV 10,-   

7166 1 Piastre o.J. (1945) (2). Pick  76a,b.  II, I 10,-   

7167 50 Piaster o.D. (1945). Pick  77.  I-II 80,-   

7168 100 Piaster o.D. (1945). Pick  78.  Nadelrostflecken III 10,-   

7169 10 Piaster o.D. (1947). Pick  80. I-II 25,-   

7170 20 Piaster o.D. (1949). Pick  81. II 40,-   

7171

7167

7171 100 Piaster o.D. (1947-54). Pick  82a.  I 80,-   

7172 100 Piaster o.D. (1947-54). Pick  82b.  I- 30,-   

7173

7173 500 Piaster o.D. (1951). Pick  83.  Nadelrostflecken III 100,-   

7174 10 Cents o.D. Rot-braun. Pick  85b,d,e. (3) 2x I,1x IV 60,-   

7175 20Cents o.D. Pick  86a,d. (2) II- 30,-   

7176 50Cents o.D (1939). Pick  87d. I 15,-   

7177 2x 5 Cents o.D,10, 20,50 Cents (1942). Pick  88a.b,    
89,90,91. (5) I-II 20,-   

7178 1 Piastre / Rial o.J. (1953). Pick  92.  I- 30,-   

7179 1 Piastre / Rial o.J. (1953) Kg. Sihanouk. Pick  93.  R  II 60,-   

7180 1 Piastre / Rial o.J. (1954). Pick  94.  II 40,-   

7181 5 Piaster/Riels o.D. (1953) f. Kambodscha. Pick  95.  II 40,-   

7182 10Piaster/Riels o.D. (1953). Pick  96a.  II 20,-   

7183 1 Piastres o.D.(1953). Pick  99.  Rostspur  I 40,-   

7184

7184 1 Piastres o.D.(1954). Pick  100. I 80,-   

7185 5 Piaster / Kip o.D. (1953) f. Laos Specimen. Pick  101.  III 40,-   

7186 1 Piaster / 10 Kip o.D. (1953) f. Laos. Pick  102.  II- 20,-   

7187 1 Piaster / 1 Dong (1954) f.Kambodscha,Laos,Vietnam, 1,    
5,10 Piastre f.Vietnam (1953). Pick  104,105,106,107. (4)   

II, 2x IV,I 30,-   

7188

7188 100 Piastres o.D.(1954). Pick  108. I 100,-   

7189 200 Piastres o.D.(1953). Pick  109.  III+ 70,-   

7179

7189
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FRANZÖSISCH SOMALIA   

DJIBOUTI   

7190 100 Francs 2.1.1920. Pi. 5. IV 50,-   

7191 500 Francs 8.3.1938. Pi. 9b.  oben Riss,III-IV 40,-   

7192 1000 Francs o.D (1938). Pi. 10. III- 50,-   

(vormals Franz.) WESTAFRIKA   

CENTRALBANK DER WESTAFRIKANISCHEN    
STAATEN    

7193 100 Francs o.D. Pi. 101Af. I 30,-   

7194 1000 Francs o.D. Pi. 103An. I 30,-   

7195 500 Francs o.D. 1981-1990. Pi. 106Ak, 606Hd. (2) I 20,-   

7196 5000 1982. Pi. 208Bf. I 40,-   

7197 10000 Francs o.D. 1977-92. Pi. 309 Cg. I 40,-   

7198

7192

7198 5000 Francs o.D. Pi. 704Km. I- 140,-   

DAHOMEY (BENIN) (B)      

7199 2000, 5000 Francs 2003. Pick  216BA,217Bb. (2) I 20,-   

ELFENBEINKÜSTE (A)      

7200 500 Francs A o. D. Pick  102Al. I 30,-   

7201 500 Francs A o. D. Pick  106Al. I 10,-   

7202 500 o .  D. ,  1000,  5000 Francs  1991-92.  Pick     
110Aa,111Aa,113Aa. (3) I 30,-   

MALI    

7203 1000 Francs 2003. Pi. 415Da. I 10,-   

OBERVOLTA (BURKINA FASO) (C) /z.     

7204 10000 Francs Sign.27. Pick  314Cb. I 40,-   

7205 10000 Francs 2003. Pick  318Cd. I 30,-   

SENEGAL (K)    

7206 2500 Francs o.D. Sign.23 1991-92. Pick  712 Ka.  I 20,-   

TOGO    

7207 50 Francs o.J. (1956). Pick 45. (frz.) I- 40,-   

7208 100 Francs 20.5.1957. Pick 46. (frz.) III+ 20,-   

7209 1000 Francs 1985. Pick 807Tf. I 10,-   

7197

7200

7204

7207
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FRANZÖS. PAZIF. TERRITORIEN   

7210 500 Francs o.D 1992. Pick  1c. I 20,-   

7211 1000 Francs o.D 1996. Pick  2c. I 25,-   

7212

7212 10000 Francs 1985. Pick  4b. I 160,-   

GABUN   

7213

7213 10.000 Francs o.D. (1971). Pi. 1. I- 500,-   

7214 500 Francs o.D. (1974) Unterschrift 6, 1x 500 Francs -   
1.4.1978,Unterschrift 9. Pi. 2a.b. (2) I 40,-   

7215 1000 Francs 1.4.1978 Signatur 9.Wasserzeichen:    
Antilopenkopf im Profil. Pi. 3d.  I 30,-   

7216

7216 5000 Francs o. D. (1978) Signatura 9. Pi. 4c.  I 180,-   

7217

7217 10.000 Francs o.D. (1978) Signatur 9. Pi. 5b.  I 180,-   

7218 5000 Francs o. D. (1984-91). Pi. 6. I 50,-   

7219

7219 10.000 Francs o.D. (1984) Signatur 9. Pi. 7a.  I 120,-   

7220 500 Francs 1.1.1985 Signatur 9. Wasserzeichen:    
Frauenkopf.    Pi. 8.  I 20,-   

7221 1000 Francs 1.1.1985 Signatur 9,1000 Francs 1.1.1990,    
Signatur 14. Pi. 9,10a. (2) I 50,-   

GUADELOUPE   

7222 10 Francs 2.2.1944 Überdruck rot "Guadeloupe". Pi. 27.   
  III 20,-   

7223

7223 100 Francs o.D. (1947-49) La Bourdonnais und    
Eingeborene.   Pi. 35.  II 100,-   

KAMERUN   

7224

7224 1000 Francs o.D (1978) 1x1000 Francs 1.4.1978.    
Wasserzeichen: Antilope in Profil. Pi. 15c,16a. (2) I 80,-   

7225 500 Francs 1.4.1978. Pi. 15c. I 30,-   

7226

7226 10.000 Francs o. D. (1981). Pi. 18b.  I 250,-   
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7227 5000 Francs o.D. Pi. 22. I 80,-   

7228

7228 10.000 Francs (1984-1990). Pi. 23. I 150,-   

7229 500 Francs 1.1.1990. Pi. 24b. I 20,-   

7230 1000Francs 1.1.1989 Wasserzeichen: Tierschnitzerei.   
 Pi. 26a.  I 25,-   

KOMOREN   

7231 5000 Francs o.D. (1976). Pi. 7a. I 25,-   

7232

7232 5000 Francs o.D. (1976). Pi. 9a. I 120,-   

7233 500, 1000 Francs o.D. (1986), 1000 Francs o.D. (1994).   
Pi. 10a,11a,11b. (3) I 60,-   

7234

7234 5000 Francs o.D. (1984). Pi. 12a. I 100,-   

7235 2500 Francs o.D. (1997). Pi. 13. I 100,-   

7236

7236 10000 Francs o.D. (1997). Pi. 14. I 120,-   

7237 1000, 2000 Francs 2005 und 5000 Francs (2006). Pi.    
16,17,18. (3) I 50,-   

KONGO   Volksrepublik 

7238 500 Francs 1.1.1983. Pick  2d. I 20,-   

7239

7239 1000 Francs o.D (1978). Pick  3c. I 40,-   

7240 1000 Francs 1.4.1978. Pick  3d. I 30,-   

7241 500, 1000 Francs 1.1.1987. Pick  8a,10a,11. (3) I 30,-   

7242 1000 Francs 1.1.1992 Wasserzeichen:Tierschnitzerei. Pick     
11.  I 20,-   

MADAGASKAR   

7243 5 Francs o.D.(ca.1937). Pick  35. I 50,-   

7244 10 Francs o.D. Eingeborener mit Früchten / Ochsenpflug.    
Pick  36.  I 60,-   

7245 20 Francs o.D.(1937-47). Pick  37.  unten Riss III 20,-   

7246

7246 50 Francs o.D.(1937-47). Pick  38.   III 100,-   

7247 100 Francs o.D. (1950-51). Pick  46a,.  fleckig  III 20,-   

7248 100 Francs o.D. (1961) Vorläufige Ausgabe."Malagasy    
Institut D'emission"-Aufdruck auf vorheriger Ausgabe. Pick     
52.  III 20,-   

7249 100 Francs o.D. (1966). Pick  57. I- 20,-   

7250 50 Francs (1969) (10 Ariary) Wasserzeichen:Frauenkopf.    
Pick  61.  Nadelstiche  III 10,-   

(MADAGASKAR und) KOMOREN   

7251 100 Francs o.D (1963). Pick 3b. I- 80,-   

7251
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MAROKKO   

7252 5 Francs 14.11.1941 20 Francs 6.3.1941. Pi. 23Aa,18b. (2)   
fleckig IV, II 30,-   

7253 10 Francs 1.3.1943 50 Francs. Pi. 25,26. (2) IV,III 15,-   

7254 5 Francs 1.3.1944,5 Francs 14.9.1943. Pi. 24,33. (2) I-III 40,-   

7255 50 Centimes, 1 Franc 6.4.1944 rot und grün.sehr kleiner    
Kartonschein. Pi. 41,42. (2) II,I 20,-   

7256 100 Francs 18.6.1946. Pi. 20. III 50,-   

7257 100 Francs 9.1.1950. Pi. 45. I-II 25,-   

7258

7258 Ausgabe 2. Weltkrieg. 1000 Francs 1.8.1943. Braun.    
Ausgabe 2. Weltkrieg. Pick  28.  III-IV 150,-   

MARTINIQUE   

7259

7259 5 Francs L.1901 (1934-1945). Pi. 6. II- 120,-   

7260 10 Francs o.D. 2.2.1944 Violett auf rotem Unterdruck.    
Aufdruck rot MARTINIQUE links und rechts. Pi. 23.  II 60,-   

NEUE HYBRIDEN   

7261

7261 5 Francs o.D. 1941. PI. 4b. l. beschnitten  II 100,-   

7262

7262 100 Francs o.D. 1972. PI. 18b. I 120,-   

7263 100 Francs o.D. 1977. PI. 18d. I 70,-   

7264

7264 500 Francs o.D. 1979. PI. 19b. I 120,-   

NEUKALEDONIEN   

7265 5 Francs, o.D 1926. Pi. 36b. III 5,-   

7266 5Francs (1944). Pi. 48.  Nadelstiche  IV 40,-   

7267 20 Francs (1951-63). Pi. 50b. I-II 20,-   

7268 50 Centimes 15.7.1942 50 Centimes (29.3.1943) 1 Francs    
(29.3.1943), 2 Francs (15.7.1942) 2Francs ( 29.3.1943). Pi.    
51,53,54,55,56. (5) I-III 50,-   

7269 500 Francs o.D.(1969-92). Pi. 60e. I 70,-   

7270

7270 100 Francs o.D. 1971. Pi. 63a. I 150,-   

7269
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REUNION   

7271

7271 5 Francs L. 1901 (1912-44). Pi. 14.  II 120,-   

7272

7272 1000 Francs o.D.(1971). Pi. 55b. I 500,-   

SENEGAL   

7273 0,50 Francs 11.2.1917 Blau auf grünem Unterdruck,ohne    
Wasserzeichen. Pi. 1c.  II 150,-   

ST. PIERRE & MIQUELON   

7274 5 Francs o.D 1950-60. Aufdruck:Saint -Pierre-et-Miquelon.    
Pi. 22.  I- 40,-   

7275 10 Francs o.D 1950-60. Aufdruck:Saint -Pierre-et-Miquelon.    
Pi. 23.  I 60,-   

7276 1 Nouveaux Francs auf 50 Francs (1960) Aufdruck:Saint    
- Pierre-et-Miquelon. Pi. 30b.  I-II 50,-   

7277 2 Nouveaux Francsauf 100 Francs (1963) Aufdruck:Saint -   
Pierre-et-Miquelon. Pi. 32.  II-III 30,-   

SYRIEN   

7278 1 Piastre 1.1.1920. Pi. 6. III 10,-   

7279 5 Livre 1.9.1939 Bank von Syrien und Liban. Pi. 41d.  II 50,-   

7280 25 Piastres 1.8.1942. Pi. 51. II 20,-   

TAHITI   

7281 20 Francs 1944. Pi. 21c. III -IV 20,-   

7282 500 Francs o. D. 1985. Pi. 25d. I 40,-   

7283

7283 1000 Francs o. D. 1971-85. Pi. 27. II 60,-   

TSCHAD   

7284 500 Francs o.D. (1974) Signature 6. Pick  2a.  I 30,-   

7285 500 Francs o.D. 1.6.1980 Signature 10. Pick  6.  I 30,-   

7286 1000 Francs 1.6.1980. Pick  7. I 50,-   

7287 500 Francs o.D. 1.1.1992 Signature . Pick  9e.  I 20,-   

7288

7288 1000 Francs o.D. Pick  12b. I 150,-   

TUNESIEN   

7289 5 Francs 31.5.1941. Pi. 8b. 2 Scheine II 5,-   

7290 50 Francs 29.5.1942. Pi. 12a. II 40,-   

7291 1000 Francs 13.7.1992 auf 100 Francs. o.D. (1942-43).   
Pi. 31.  III 50,-   

7292 50 Centimes, 1 Franc 15.7.1943. Pi. 54,55. (2) II, III 15,-   

7273

7286
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WESTAFRIKANISCHE STAATEN (Frz.)   

7293

7293 5 Francs 10.3.1938,,6.5.1942 und 2.3.1943. Pi. 21,25,26.    
(3) I,II 90,-   

7294 25 Francs 9.3.1939. Pi. 22. II+ 30,-   

7295 100 Francs 10.9.1941. Pi. 23. III 60,-   

7296 25 Francs 22.4.1942. Pi. 27. I- 50,-   

7297 5 Francs 14.12.1942 Schwarz auf Goldunterdruck. Frau    
in Zentrum. Rs: Rotviolett auf blauem Unterdruck.    
Pi. 28b.  III 10,-   

7298 25 Francs 14.12.1942. Pi. 30a. II- 20,-   

7299 10 Francs 2.1.1943 Violet auf Goldunterdruck. Pi. 29.  II 75,-   

AFRIQUE OCCIDENTALE FRANCAISE   

7300 0,50 Francs o.D. Pi. 33. I-II 10,-   

7301 1 Francs o.D. Pi. 34b. I- 15,-   

BANQUE DE L AFRIQUE OCCIDENTALE   

7302 5 Francs 30.12.1949,10 Francs28.10.1954. Pi. 36, 37,    
38. (3) II-III 25,-   

7303 50 Francs 8.3.1951. Pi. 39. III-IV 10,-   

7304 100 Francs 26.4.1950. Pi. 40. III- 15,-   

7305

7305 500 Francs 16.4.1948. Pi. 41.  Nadelstiche II+ 180,-   

DAKAR   

7306 5 Francs 1.9.1932. Pi.5Bf. III-IV 50,-   

7307

7307 100 Francs 24.9.1926. Pi.11Bb.  fleckig III 150,-   

ZENTRALAFRIKANISCHE STAATEN   

7308 500 (3) 1000, 2000, 5000,10000 Francs 1993-2002. Pick     
101C, 601P, 402 Lb, 203Ea, 301Ff, 404La, 405La., (7) I 35,-   

7309 5000 Francs 2002 für Kamerun, 1x 10000 für Kongo,    
beide Signatur 20. Pick  209U,110T., (2) I 40,-   

7310 500 (3 )1000,  2000 Francs  2002.  P ick  306M,    
406A,606C,107T,108T. (5) I 25,-   

ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK   

7311 100 Francs o.D. (1957) mit Kamerun. Pick  32.  IV-V 20,-   

7312

7312 1000 Francs o.D.(1974). Pick  2. I- 150,-   

7313

7313 5000 Francs 1.1.1980. Pick  11. I 180,-   

7314

7314 500 Francs 1.1.1989 Maskenschnitzer, 9. Wasser-   
zeichen: Schnitzen. Pick  14d.  I 20,-   

7315 1000 Francs 1.1986-1.1.1990 Wasserzeichen: Holz-   
plastik. Pick  16.  I 20,-   
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MAINZ   Belagerung 1793   

7316

7316 3 Livres vom May 1793 Stempelunterschriften / Signatur:   
Reubel, d'Oyre', Herzog.  Pi. S1480a. III 350,-   

7317

7317 3 Livres vom May 1793 Stempelunterschriften / Sign.:    
Reubel, d'Oyre', Herzog.  Pi. S1477b.  kl.Fleck, I- 280,-   

7318

7318 5 Sols Mai 1793. Pi. S1475b. III+ 220,-   

7319

7319 10 Sols Mai 1793. Pi. S1476b. l. gebräunt  III 180,-   

7320

SAARGEBIET   

7320 50 Centimes o.D. - 1.1.1930 Serie A. Ros. 865.  I- 250,-   

7321 1 Franc o.D. -1.1.1930 Serie B. Ros. 866.  III 30,-   

7322 1 Mark 1947 Serie A. Ros. 867. II 60,-   

7323 5 Mark 1947. Ros. 869.  kl.Flecken in 2 Ecken, III 80,-   

7324

7324 10 Mark 1947. Ros. 870. III 200,-   

FRANZÖSISCH-DEUTSCHE    
EISENBAHNVERWALTUNG   

7325 0,05, 0.10 0,25,0,50,1, 5 Franc o.D 10/1923-30.6.1930.    
Ros. 855a,856a,857a,858a,859a,860a. (6) II-IV 70,-   

Slg. Dr. Keller DEUTSCHE GEBIETE
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BULGARIEN   

7326 1000 Leva 15.1.1943. Pick  67a. I- 50,-   

GROSSBRITANNIEN   

7327 10 Pounds 1982 Darwin. Pick  389b. I 30,-   

ITALIEN   

7328

Königreich - Republik   

7328 100000 Lire 1994. Pi. 117a. I- 90,-   

SCHOTTLAND   

Clydesdale u. North of Scotland Bank LTD   

7329 1 Pounds 5.1.1983. Pi. 211b. I 20,-   

SCHWEDEN   

Sveriges Riks Bank   

7330 100 Kronor (2001-10). Pi. 65c. I- 20,-   

SPANIEN   

7331

7331 200 Pesetas 8.04.1837 Anleihenschein über 200 Pesos zu    
20 Reales Silber, nach Dekret vom 8 April 1837, ausgestellt    
am 3 November 1838; mit britischer Beglaubigung ( RS).    
Pick 155. sehe Kat.A-173 Münzzentrum, Los Nr.6128 II 200,-   

Königreich seit 1937.     

7332 2000 Pesetas 1992 (1996) J.Celestino. Pi. 164.  II 30,-   

7333

7333 10.000 Pesetas 12.10.1992 VS:König Juan Carlos. RS:    
Jorge Juan.Wasserzeichen:Juan Carlos. Pi. 166.  II 100,-   

EUROPA

7326

Abb. unten
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I. Weltkrieg von 1914/1918   

7334 50 Mark 20.10.1918 "Trauerschein" Reichsbanknote Wz.    
Schippen, KN 6stellig, Serie A. Ros. 56e/DEU 44.  I- 70,-   

7335

7335 50 Mark 20.10.1918 "Trauerschein" Wz. Schippen, KN    
6stellig, Serie A. Ros. 56e, Grab. DEU 44.  I- 80,-   

Inflation von 1919/1924   

7336 20 Tsd. Mark 20.2.1923 KN 7stellig,Wz. Hakensterne. Ros.    
84f.  I-II 20,-   

7337 1 Mio.Mark 25.7.1923 Kölner Provisorium, FZ BK. Ros. 93.     
II-III 20,-   

7338 20 Milliarden Mark 1.10.1923 Wz. Hakensterne, KN 6    
stellig rot ohne No., FZ:HH. Ros. 115b/DEU 137.  I- 30,-   

7339 50 Milliarden Mark 10.10.1923 Wz. Kreuzblüten, ohne    
Einfärbung u.KN, FZ PL, 2x1000 Mark, 1 Reich Mark. Ros.    
116e/DEU 140. (4) I 40,-   

7340 200 Mrd. Mark 15.10.1923 Wz. Ringe KN 7stellig mit 2    
Kommas, FZ AK. Ros. 118g/DEU 143.  III 40,-   

7341 200 Mrd. Mark 15.10.1923 Wz.Sterne mit S, KN 6stellig,    
FZ: RL. Ros. 118h/DEU 143.  II+ 30,-   

7342 200 Mrd. Mark 15.10.1923 Wz. Ringe. Ros. 118f.   
beschnitten I- 20,-   

7343 500 Mrd. auf 5000 Mark v. 15.3.1923 FZ: G. Ros.    
121b/146.  II 40,-   

7344 1 Billion 1.11.1923 6 stellig FZ rot:AF. Ros. 126b/DEU 155.     
II 40,-   

7345 1 Billion 1.11.1923 FZ braun:N. Ros. 126c/DEU 155.  II 70,-   

7346 1 Billion Mark 5.11.1923 Reichsdruckerei Serie C. Ros.    
131a/DEU 162.  II-III 60,-   

7347

7347 1 Billion Mark 5.11.1923 KN 6stellig, FZ schwarz:AR. Ros.    
131d/ DEU 162.  I- 120,-   

7348 10 Billionen Mark 1.2.1924 Serie G. Ros. 134/DEU 167.  III-IV 80,-   

7349

7349 20 Billionen Mark 5.2.1924 Serie C. Ros. 135.  IV 250,-   

Wertbeständiges Notgeld 1923   

7350 1.05 Mark Gold - 1/4 Dollar 26.10.1923 Teilstück der    
Schatzanweisung, 6 stellig, FZ:AM. Ros. 143d/DEU 143.   

III- 40,-   

Rentenbank von 1923/1937   

7351 1 Rentenmark 1.11.1923 Serie K. Ros. 154a/DEU 199.  I- 40,-   

7352 1 Rentenmark 1.11.1923 Reichsdruckerei,Serie D. Ros.    
154a, DEU 199.  I-II 50,-   

7353 2 Rentenmark 1.11.1923, Serie E. Ros. 155/DEU 200.  III- 40,-   

7354 50 Rentenmark 6.7.1934 Serie A. Ros. 165/DEU 221.  III 80,-   

Landesregierungen   

7355

7355 5 Pf.C,10 Pf.C,50 Pf. A 1947 Baden. Ros. 208b, 209d, 210/    
FBZ 1-. 3(3) I,I,II 150,-   

Bundesrepublik   

Bank Deutscher Länder   

7356 20 Deutsche Mark 1948 mit B- Stempel. Ros. 241a/WBZ    
18a.  II-III 50,-   

Bundesbank   

7357 5 Deutsche Mark 2.1.1960 Z-A, Ersatznote. Ros.    
262d/BRD 6.  III 30,-   

7358 5 Deutsche Mark 2.1.1970 Ersatznote Z-A. Ros. 269b/BRD    
13b.  III 50,-   

7359 100 Deutsche Mark 2.1.1970 NE-R. Ros. 273b/BRD 17.  III 50,-   

DEUTSCHE BANKNOTEN
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7360 10,50 DM 2.1.1980 mit Copy. Ros. 286a,288a, DEU 27,32.    
(2) III 30,-   

7361 50 Deutsche Mark 2.1.1996 DK-Y, mit Kinegramm. Ros.    
309a.  I- 40,-   

7362

7362 200 Deutsche Mark 2.1.1996 AK-N, mit Kinegramm    
Ros. 311a.  I 220,-   

7363

7363 100 Deutsche Mark 2.1.1996 KN-K, mit Kinegramm   
Ros. 310b. I- 80,-   

Deutsche Demokratische Republik   

7364 20 Kuponmark 1948 Klebemarke auf Reichsbanknote    
Ros.178. Ros. 336/SBZ 5.  I 30,-   

7365 1000 Deutsche Mark 1948 B. Ros. 347/DDR 18.  I 70,-   

Besatzungsausg. I. Weltkrieg 1914/18   

Belgien   

7366 2 Francs 1.4.15. Ros. 434/EWK 2. III 30,-   

Besetzungsausgaben II.Weltkrieg    
1939/45   

Wehrmachtsausgaben   

7367 5 Reichspfennig o.D.(1942-44) mit Stpl. 37764 (5.Batt.Flak    
Reg.49, Jan.43 Stalingrad). Ros. 502/DWM 3.  II 30,-   

Reichskreditkasse   

7368 50 Pf., 1, 2, 5, 20 Reichsmark o.D. Ros. 550-554,(551-553    
ab), ZWK 1-5. 8 Scheine I,553 II 30,-   

Reichskommissariat Ukraine   

7369 200 Karbowanez 10.3.1942. Ros. 598b/ZWK 54.  II 60,-   

Konversionskasse für dt. Auslandsschulden   

7370 5 Reichsmark 28.8.1933 Serie A,B WERTLOS,C    
ENTWERTET. Ros. 700a,E1,E2/DEU 224. (3) I 30,-   

7371 10 Reichsmark 28.8.1933 Serie C,B WERTLOS,D    
ENTWERTET. Ros. 701a,E1,E2/DEU 225. (3) I 40,-   

7372 5 Reichsmark 28.8.1933A/1934 Serie E,A Entwertet,A    
WERTLOS. Ros. 708a/DEU 232. (3) I 40,-   

7373 10 Reichsmark 28.8.1933A/1934 Serie E,C Nadel,C    
Entwertet,E WERTLOS. Ros. 709a,b,E1,E2/DEU 233. (4) I40,-   

Besatzungsausgaben für Serbien   

7374 10 Dinara 1.5.1941 Überdruck. Ros. 601/ZWK 59.  II 40,-   

Notausgaben Frühjahr 1945   

7375

Reichsbankstellen Graz, Linz und Salzburg   

7375 100 Reichsmark 24.6.1935 (1945). Ros. 182b/DEU 258.  I 150,-   

LÄNDERBANKEN   

LOTS UND SAMMLUNGEN   

7376 Lot Bad. Bank 1923 10000 M.1.4.1923 Y, Bay. Notenbank,    
100000 M. 15.6.1923, 1 Mio M.20.8.1923, Sächs. Bank    
2.11.1911, 1 Mio. M. 18.8.1923 5,6 stell. (6) m.I 30,-   

BADEN   

7377 HornbergStadt. 10 Mk.30.10.1918. 5,10(2) Mk. 1.12.1918.    
Geiger 243.01,2a,04a,b. (4) II 30,-   

7378 Pforzheim, Handelskammer. 5 Mk. o.D. -1.2.1919 braun.    
Geiger 414.02b, Rup. 216.5.  I 30,-   

7379 Schönau i.W., Stadt. 10,20 Mrd. Mark 1.11.1923. Ke.    
5017a. (2) l.stockig,III 40,-   

7380 SchopfheimHandelskammer d.Kr.Lörrach u.Waldshut.    
1,2,5 Pf. Gold 5.11.1923. Rup. 285.1-3a.  kl.Flecken,I 30,-   

BAYERN   

7381 Augsburg, Stadt. 5, 10 (2), 20 Mark 15.10.1918- 1.2.1919,    
rs. Stadtbilder, 10Mk. 1x kopfstehend (4). Geiger 025.01-   
03a,02c. entwertet I,II 30,-   

7382 Hof, Verband Südd. Textilarbeitgeber Nordbayern. 2.1,    
42 Pf., 1.05 (II), 2.10 Mark Gold 26.11.1923. Ke.  234I.II    
(Ke. 24,-). 4 Stück meist I 40,-   

7383 Lindenberg / Allg., Stadt. 5,10,50 Pf. 1.9.1947. Ke. 130,    
Schöne  481,482,483. 3 Stück I 40,-   

BRANDENBURG - BERLIN   

7384 Cottbus,  Kaufmänn. Verein. 10-75 Pf. Aug.1921 10    
Pf.CD, 25 Pf.BC, 50 Pf.BD, 75 Pf.BD (8). G.-D. 243.1, Li.    
235a.  gefalzt,sonst I 30,-   

7385 Spremberg,Stadtbank. 1 Mio. M. 16.8.1923 ohne u. mit    
Stpl. Ke.VI, 4838 l,m. (2) II 50,-   

7386 100, 500 Tsd.M. 20.8.1923. Ke.VI, 4838 n,o. (2) III,IV 30,-   

BREMEN   

7387 Bremerhaven, Norddeutscher Lloyd. 1, 3 Mk.(je 2    
versch.) 1914 entw. D. 48.1b,2a,3a,4a.  II 70,-   

DEUTSCHE 

NOTGELDSCHEINE
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ELSASS-LOTHRINGEN   

ex 7388

7388 Rappoltsweiler,Hofer u.Cie.. 1,2,3,5,10,20 Mk. o.D.(1914)    
(6). D. 308.1,2b,3b,4b,5a,6b.  II-III 150,-   

HAMBURG   

7389 Hamburg, Carl H. Lange. 1 Mk. o.D. Me. 542.1.  I- 30,-   

7390

7390 Hamburg,Stahlhelmbund der Frontsoldaten. 5, 10 Mk.    
o.D. 3 Scheine I- 90,-   

7391

7391 Hamburg, Alte Diele. 50, 75 Pfg. o.D. -31.12.1921. (2x6)    
weißer, grauer Rand. Me.  515.1-3. kpl.(12) I,II 100,-   

HESSEN   

7392 Allendorf a. d. Werra, Stadt. 10 Pf. o.D. (1917)-   
31.3.1919. Gra. A 5.1a.  IV 40,-   

7393 Corbach (Waldeck), Sportverein Corbach 09. je 6 x 50,    
100 Pfennig 1.2.1922. G.-M. 240.1, Li. 232. 12 Stück I 40,-   

7394 Dillkreis, Kreisausschuss. 20,50 Mk. 1.10.1922 Prinz    
Wilhelm,Wilhelm v. Oranien. Mü. 995.5-6. (2) I,III-IV 40,-   

7395 Cassel, Henschel u. Co. 15.11.1923 42 Goldpfennig.    
Müller 0710.  I 30,-   

RHEINLAND   

7396 Kempen, Kreiskommunalkasse. 20 Mio. Mark 10.9.1923.    
v.E. 770.1a, Ke. 2606.b.  Fleck III- 20,-   

7397

7397 Köln-Bayenthal, BAMAG. 10 Mrd.Mark o.D. 15.9.1923.    
v.E.  835.3a, Ke.  2714c.  III 90,-   

7398 Moers, Kreis. 50 Bio. Mark 5.11.1923. v.E. 965.37.  I 70,-   

7399 Trier, Stadttheater. 50 Pfg. 5.2.1921 dickes Papier. v.E.    
1750.5, Gr.-M. 1345.2a, Li. 1312.  I- 50,-   

7400 Troisdorf / Köln, Rhein. Westf. Sprengstoff-AG. 5 Mio.    
Mark 11.8.1923 -3.9.1923, 500 T.Mark, 1 Mio.Mark,    
14.8.1923-3.9.1923. Entwertet.(3). v.E. 1265.4,6b.8a., Ke.    
5236b,c.  II 50,-   

7401

7401 Wesseling, Chemische Fabrik Wesseling-AG. 100.000    
Mark 14.8.1923. v.E. 1350.5, Ke. 5578a.  I 160,-   

7402 Wülfrath, Stadt. 50 Mio.Mark 18.9.1923. Ke. 572.g., v.E.    
1376,6.  I-II 25,-   

ALLGEMEINE LOTS UND    

SAMMLUNGEN   

SERIENSCHEINE u.a.   

7403 Kleine Sammlung. Kleines Lot 68 Stück m.Sätze    
u.a.Hamburg Bürgermilitär. (70) 30,-   
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Vorankündigung 
 

Auktion 195 

Frühjahr 2022 
 
 
 

Wenn Sie Sammlungen  
oder besondere Einzelstücke haben, 

ist diese Auktion die Gelegenheit 
 

 

Münzen / Medaillen / Waagen / Papiergeld / Objekte / Numismatische 
Bibliothek nehmen wir für die nächste Auktion bis November 2021  

gerne als Einlieferungen entgegen.  
Auch stets Direktankauf geeigneter Objekte und seltene Einzelstücke. 

 
Eine frühe Einlieferung garantiert beste Bearbeitung und  

gute Ergebnisse 
 

Wir empfehlen uns besonders zur Aufarbeitung von Nachlässen 
und spezialisierten Sammlungen sowie Seltenheiten aller Art 

 

Einlieferungen 
können gerne bis November 2022 erfolgen. 

Wir erlösen auch für ausgefallene Sammlungen und Raritäten  

gute Preise. 

 
___________________________________________________________________ 

 
Der Mindestwert einer Einlieferung sollte 2000 Euro und 200 Euro pro Los erreichen 

Größere Einlieferungen holen wir auf Wunsch überall in Deutschland und  
in benachbartem Ausland ab. 

Wir beraten Sie gerne in allen Einzelfragen der Versteigerung 
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Los 5347-5434 

 

 
 

 

5367 
 

 

 

Medaillen Luftfahrt 
Los 5478-5597 

 

    
5559 

 

 

Münzwaagen 
Los 3402-3422 

 

   
 

3413 

 

Banknoten Frankreich 
Los 7002-7319 
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Kelten

KELTEN   

SPANIEN   

HISPANIA CITERIOR   

1 BOLSKA / OSCA (Huesca). Denar (133/72 v.Chr.) 3,78g.    
Bärtiger Kopf n.r., dahinter (keltiber.) "boN" / Lanzenreiter    
n.r., darunter (keltiber.) "BoLSKaN". Burgos 408, de    
Guadan  587-593, Calico  168-173, SNG Cop. 324.    
Ziegaus 83 dunkle Patina vz 200,-   

GALLIEN   

2

AULERCI EBUROVICES (um Evreux)   

2 anonym. AE-Quadrans 16/15mm (50/20 v.Chr.) 1,79g.    
Kopf n.l. / Pferd trabt n.l.; darunter Eber n.r. LT  7032, BMC    
CC  - . dunkelgrüne Patina, ss 40,-   

3

CARNUTES (um Orleans und Chartres)   

3 anonym. 1/4 Elektronstater 1,59g. Jünglingskopf n. r. /    
Pferd n. r., darunter Lyra, dahinter Rad. LT 5955, DT  2533.     

kl. Rf. ss 250,-   

CORIOSOLITES (in Aremorica)   

4 Bi-Stater 6,62g. Lockenkopf n. r., davor Ornamente /    
Stilisiertes androcephales Pferd n. r., darunter Lyra. LT.    
6703.  unregelmäßiger Rand, sonst vz/ss 70,-   

5

LEUCI (um Toul)   

5 Potin 16mm 2,67g. Stilis. Kopf n.l. / Eber n.l.; unten    
Menschenkopf v.vorn. LT 9180, DT 151, Scheers 491,    
BMC CC  435-441. Flesche 216    

schwarzbraune Patina, kl. korr. Stellen, ss 30,-   

 1,5:1 1,5:1

6

MASSALIA (Marseille; Griechenstadt in    
Gallien)   

6 Hemiobelion (milesisch) (475/460 v.Chr.) 0,49g.    
Widderkopf n.l. / quadratum incusum. Furtwängler, Trésor    
d'Auriol, 203-214 Gruppe Qd Tf. 21-24. LT  396-443, SNG    
München  - , SNG Cop  714.  Vs.l.dezentr., vz 50,-   

7

SENONES (um Agedincum / Sens)   

7 anonym. Potin-18/17mm 3,83g. Kopf mit Helm n.l. / Stilis.    
Pferd steht n.l.; l. Punktringel über Globulus; r. Globulus    
zw. 3 Punkten. LT  7401 var., DT  2648 var., BMC CC     
385 var.  s-ss 40,-   

8

8 Potin-17mm 4,37g. Kopf mit 6 Strähnen-Schopf n.r. / Eber    
steht n.r.; unten 3 Globuli. LT  7443-7445, Scheers  Tf. 78,    
793, DT  2645 var., BMC CC  433.  dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

9

VELIOCASSES (um Rotomagus / Rouen)   

9 anonym. AE-Quadrans 17mm 1,28g. Kauernde Figur n. r.,    
/ Eber n. l., darüber Schlange, darunter Nabelschnur und    
Schlange. LT  7276var. SR -, SD 311vgl., BN.7309vgl.   

grüne Patina vz- 40,-   

10

10 AE-Quadrans 20mm 2,75g. Kauernde Figur n. r., / Eber    
n. l., darüber Schlange, darunter Nabelschnur und    
Schlange. LT  7276 var. SR -, SD 311vgl., TS 163    
IIIc,609-10, TE -, BN.7309vgl. grüne Patina ss-vz 60,-   

GERMANIEN   

11

SÜDDEUTSCHLAND   

11 Elektron 1/4 Stater 10/11mm 1. Jh. v. Chr. "Regen-    
bogenschüsselchen" 1,24g. glatt mit 2 Bögen / glatt    
konkav mit zentralem Innenpunkt. Kellner  Typ VG,    
Castelin  I,1091, LT. 9452/9453vgl., Flesche 326vgl.,    
Kellner Manching 56vgl.  ss 200,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

1

4

 1,5:1



10

Kelten / Griechen

DONAUKELTEN / OSTKELTEN   

12

Typ Philippos II. von Makedonien   

12 Tetradrachmon. Typ "Eselsohr" Dickschrötling 13,1g.    
Stilisierter Kopf mit Lippenpunkten n.r. / Reiter n.l., unter    
dem Pferd Zweig. Göbl.OTA  156, Tf.14, Slg.Lanz  441-   
444.  R  ss- 100,-   

13

13 Stater (3./2. Jhdt. v.Chr.) 12,72g, Typ "Dachreiter". Kopf    
des Zeus mit Lorbeerkranz n.r. / Reiter hoch zu Ross n.l.    
Göbl.OTA  Tf.15, 170.4 var., Cast.  - , Slg.Lanz  450.  ss 150,-   

15

14

Typ Alexander III. von Makedonien   

14 Drachme 2,52g. Kopf mit Haar in 9 Stähnen n.r. / "Zeus    
aetophoros" thront n.l.; l. Amphora; Thron 12-punktig;    
Skeptron gerade, geneigt, 14-punktig. Göbl, OTA  Tf. 43,    
577.1-2 var., Slg.Lanz  896 var. BMC CC 215-216 var.;    
Dembski 1463-1464 var.; Flesche - (vgl. 738).    

Vs.l.dezentr., ss 90,-   

15 Drachme 3,24g. Kopf mit Haar in 9 Stähnen n.r., vor dem    
Gesicht Perlrand / "Zeus aetophoros" thront n.l.; l.    
Amphora; Thron 12-punktig; Skeptron gerade, geneigt, 14-   
punktig. Göbl, OTA  Tf. 43, 577.1-2 var., Slg.Lanz  896 var.    
BMC CC 215-216 var.; Dembski 1463-1464 var.; Ziegaus -   
 (vgl. 738). Vs.l.dezentr., ss/s 90,-   

16

Typ Philippos III. von Makedonien   

16 Thrako-Geten in Bulgarien. LOT: 2 Tetradrachmen    
zum Buckel abstrah. Kopf / Zeus aetophoros thront n.l.;    
l. Monogramm; unten Ξ. Göbl,OTA  579 Tf. 44, Ziegaus     
743/744 var., Slg.Lanz  929    

Rd.-Ausbruch bzw. Schr.-Riss, s 80,-   

GRIECHEN   

GALLIEN   

17

MASSALIA   

17 Drachme (um 100/49 v.Chr.) 2,73g. Kopf der Artemis    
Jägerin n.r., Köcher über der Schulter, einseitige Prägung,    
Rs. gleiche inkuse Prägung. SNG Cop.  787vgl.   
 Fehlprägung ss 80,-   

ITALIEN   

18

KAMPANIEN   

18 NEAPOLIS (Napoli / Neapel). Stater (325/241 v.Chr.)    
7,03g, Kopf der Nymphe Parthenope mit Diadem und    
Ohrgehänge n.r. / Androkephaler Stier (Flußgott Acheloos)    
schreitet n.r. und wird von über ihm n.r. fliegender Nike    
bekränzt; im Abschnitt [ΝΕΟΠΟΛΙΤΩΝ]. SNG Cop.     
411ff.vgl.  s 60,-   

19

APULIEN   

19 TEATE (Chieti). AE-Quincunx (26mm) (um 217 v.Chr.)    
15,40g. Drapierte Büste der Minerva mit Helm n.r. / TIATI    
Eule steht auf Säule n.r., Kopf v.v.; rechts fünf Wertkugeln.    
SNG ANS  746, SNG Cop.  690, SNG München  526, SNG    
Winterthur 199.  dunkelgrüne Patina, ss 150,-   

20

KALABRIEN   

20 TARAS (Taranto / Tarent). Litra (302/228 v.Chr.) 0,42g.    
Kantharos zw. Punkten / Kantharos zw. Punkten; r. Dreifuß.    
Vlasto  Typ 1631-1679, SNG ANS  - (Typ 1539-1555), SNG    
München  - (Typ 785-790).  ss 50,-   

21

21 Litra (302/228 v.Chr.) 0,53g. Kantharos zw. 5 Punkten /    
Kantharos zw. 5 Punkten. Vlasto  Typ 1631-1679, SNG    
ANS  - (Typ 1539-1555), SNG München  - (Typ 785-   
790).  ss 50,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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Griechen

22

22 Obolos (420/228 v.Chr.) 0,75g. Kammmuschel / Delfin    
springt n.l.; oben Füllhorn. Vlasto  1523vgl., SNG ANS     
1482ffvgl., SNG München  776vgl.  Schrf. am Rand ss 50,-   

23

23 Hemiobelion (420/228 v.Chr.) 0,35g. Kammmuschel /    
Delfin n.r.; darunter Punkt. SNG München  - Typ 780-   
781.     R  dunkle Patina, ss 50,-   

24

24 Hemiobelion (420/228 v.Chr.) 0,29g. Kammmuschel /    
Delfin n.r., Beiz. nicht sichtbar. SNG ANS  1528, SNG    
München  780vgl.  ss- 50,-   

25

25 Obolos (520/473 v.Chr.) 0,69g. Kammmuschel /    
Vierspeichiges Rad. SNG München  715-717.    
  dunkle Patina, ss 60,-   

26

LUKANIEN   

26 HERAKLEIA (Policoro). Diobolon (um 432/380 v.Chr.)    
0,99g. Herakleskopf n.l. / Nach links laufender Löwe,    
darüber HE. SNG ANS  12, SNG München  806var.   
 dunkle Patina ss/s 60,-   

27

27 HYELE / VELIA (Castellamare di Veglia). Stater (420/380    
v.Chr.) 7,29g. Athenakopf mit Kentaurenhelm n.l., dahinter    
Monogramm / Löwe an Beutestück n.l.; unten Monogramm    
aus KE; im Abschnitt YEΛHTΩN. SNG ANS  1324, SNG    
München  872, Mangieri  149, SNG Cop. 1562-1565.  s 100,-   

28

28 Stater  (420/380 v.Chr. )  7,39g. Athenakopf mit    
Kentaurenhelm n.l., dahinter Monogramm / Löwe an    
Beutestück n.l.; unten Monogramm aus KE; im Abschnitt    
YEΛHTΩN. SNG ANS  1324, SNG München  872, SNG    
Cop. 1562-1565.  s 100,-   

29

29 Stater  (420/380 v.Chr. )  7,12g. Athenakopf mit    
Kentaurenhelm n.l., dahinter Monogramm / Löwe an    
Beutestück n.l.; darüber A, unten Monogramm aus EK; im    
Abschnitt YEΛHTΩN. SNG ANS  1330, Mangieri  150,    
SNG Cop. 1562-1565vgl.  s 100,-   

30

30 METAPONTION (Metaponto). Hekte (Diobolon) (um 450    
v.Chr.) 1,17g. Ähre / Bukranion inkus. Noe  264-267, SNG    
München  944/946var., SNG ANS  260/261.  ss- 90,-   

31

31 AE-15mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 4,82g. Büste der Demeter n.r.    
/ META zwischen 2 Kornähren. SNG Cop.  1257-1258,    
SNG ANS  600.  dunkelgrüne Patina ss-vz 70,-   

32

32 AE-11mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 1,57g. Büste der Artemis    
n.r. / Amphora l. META, r. Kornähre. SNG Cop. 1263,    
SNG ANS  175-177.   dunkelgrüne Patina  ss+ 60,-   

33

33 AE-13mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 2,09g. Dreifuß, l. META /    
Gerstenkorn zw. H-E. SNG Cop. 1270.    
 dunkelgrüne Patina ss 50,-   

34

34 AE-15mm (4. / 3. Jh. v.Chr.) 2,98g. Kopf des Herakles in    
Löwenskalp n. r. / META Kornähre. SNG Cop.  1252-1253.     

dunkelbraune Patina ss/s 50,-   

35

35 AE-Tetras (um 275/250 v.Chr.) 2,59g. Büste des Hermes    
mit Petasos n.r. / M-E 3 Gerstenkörner; darüber Kerykeion.    
SNG Cop.  1264, SNG ANS  580.  braune Patina ss+ 60,-   
Die drei Gerstenkörner sind ein sprechendes Bild für die Tetras zu    
drei Onkiai   

36

36 POSEIDONIA / PAISTON / PAESTUM. AE-Trias / Triens    
(268/89 v.Chr.) 5,51g. Kopf des Dionysos mit Efeukranz    
n.r.; dahinter 4 Wertpunkte / ΠΑΙS Füllhorn, daneben 4    
Wertpunkte. SNG Cop.  1330-1331, SNG ANS  732, SNG    
München  1091.  dunkelgrüne Patina, ss 80,-   

37

BRUTTION   

37 KROTON (Crotone). AE-Tetras 17mm (400/300 v.Chr.)    
3,41g. Kopf der Persephone mit Ährenkranz n.r. / K-P-O    
3 Mondsicheln. SNG ANS 444-446, SNG München 1480-   
1481. schwarzgrüne Patina, ss 40,-   
Die drei Mondsicheln sind ein sprechendes Bild für die Tetras zu drei    
Onkiai, von der vier für die AE-Litra zu zahlen waren   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1



12

Griechen

38

38 RHEGION (Reggio di Calabria). AE-Trias 18/15mm    
(200/89 v.Chr.) 2,95g. Drap. Büsten der Dioskuren mit Piloi    
und Lorbeerkränzen n.r. / ΡΗΓΙΝΩΝJugendlicher Apollo    
steht n.l. hält Zweig und Vogel, links Wertzeichen IIII. SNG    
Cop.  1984, SNG ANS  779-780.     

Vs. Stempelbruch, dunkelbraune Patina ss+ 60,-   

39

39 AE-Onkia 13mm (350/270 v.Chr.) 1,99g. Löwenskalp v.v.   
/ PHΓINON Apollonkopf n.r. SNG Cop. 1942-1944, SNG    
ANS  698-706, SNG München  1599-1600.   
 dunkelgrüne Patina, ss 60,-   

40

40 AE-9 mm (vor 387 v.Chr.) 0,62g. Löwenskalp v.v. / PH    
Olivenzweig. SNG Cop. 1940vgl.     
 schwarzbraune Patina,  ss 50,-   

SIZILIEN   

ABAKAINON (bei Tripi)   

41 Litra (420/410 v.Chr.) 0,66g. Weiblicher Kopf v.vorn leicht    
n.l. gewendet / Α−ΒΑ Sau mit Ferkel auf einer doppelten    
Bodenleiste. SNG Cop.  3, SNG ANS  899.    
 leicht raue Oberfläche  ss- 150,-   

AKRAGAS (Agrigento)   

42 Phintias 287-279 v. Chr. AE-21mm (282.279 v.Chr.)    
5,61g. Persephonekopf mit Ährenkranz n.l., dahinter    
Monogramm NE / ΒΑΣΙΛΕΩΣ − ΦΙΝ[ΤΙΑΣ] Eber n.l. SNG    
Cop. 103, Calciati I, 208, 117var.       

grüne Patina, kl. Schrf. am Rand ss 50,-   

43

GELA (Gela)   

43 AE-16/17mm (420/405 v.Chr.) 1,33g. Kopf des    
jugendlichen Flußgottes mit Horn n. r. / ΓΕΛΑΣ über n. l.    
scharrendem Stier, oben Getreidekorn. SNG ANS  108.   
 schwarzgrüne Patina ss 60,-   

44

44 AE-16mm (420/405 v.Chr.) 0,91g. Kopf des jugendlichen    
Flußgottes mit Horn n. r. / ΓΕΛΑΣ über n. l. scharrendem    
Stier, oben Getreidekorn. SNG ANS  108.    
 dunkelgrüne Patina ss 40,-   

45

HIMERA (Thermai Himeraiai)   

45 AE-Hemil i tron 16/18mm (407/400 v.Chr.) 3,26g.    
Himerakopf n.l.: davor 6 Wertkugeln / 6 Wertkugeln im    
Kranz. SNG Cop.  320, SNG ANS  186, SNG München     
368, Calciati I  35.  grüne Patina, vz 100,-   

46

KAMARINA   

46 AE-Tetras 14/13mm (420/410 v.Chr.) 3,36g. Gorgoneion    
/ KAMA Eule steht n.l., Kopf v.v., u. hält Eidechse; unten    
3 Wertpunkte. SNG München  410, SNG Cop. 168, SNG    
ANS  1225-1227, Calciati  21.  dunkelgrüne Patina, ss 60,-   

47

KENTURIPE (Centorbi)   

47 AE-Trias 15-16mm (seit 241 v.Chr.) 3,53g. Demeter-    
büste n.r. / ΚΕΝΤΟ−ΡΙΠΙΝΩΝ  Pflug, auf Pflugschar sitz.    
Vogel, links 2 Kugeln. SNG Cop. 218, SNG ANS 1326.     
 braune Patina, ss 50,-   

48

SELINUS   

48 Guss-AE-Tetras (450/425 v.Chr.) 8,68g. Jugendlicher Kopf    
n. l. / Eppichblatt mit 3 Kugeln, ANS Rosen Coll.74.   
 feine grüne Patina  ss 150,-   

49

SYRAKUS (Siracusa)   

49 AE-Litra 19/21mm Ende 5. Jh. v. Chr. 9,19g. Kopf der    
Athena in korintischem Helm n.r. / Hippocamp n.l. SNG    
ANS 434-446.  schwarzgrüne Patina, leicht belegt ss/s 80,-   

50

50 AE-Tetras 16mm (um 405 v.Chr.) 5,06g. Kopf der    
Aretusa n.l. / Stern mit 16 Strahlen in viergeteiltem    
Quadratum Incusum. SNG ANS 398-402.     

grüne Patina, ss 100,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

41

42

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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Griechen

51

51 AE-Tetras 16mm (um 405 v.Chr.) 4,58g. Kopf der    
Aretusa n.l. / Stern mit 8 Strahlen in viergeteiltem    
Quadratum Incusum. SNG ANS 394-397.  grüne Patina, ss 100,-   

52

52 AE-11/12mm (um 405 v.Chr.) 1,36g. Kopf der Nike n.r.,    
Haar in Krobylos aufgebunden / Oktopus. SNG ANS    
385-388.   dunkelgrüne Patina, ss 60,-   

53

53 Timoleon 344-336 v. Chr. AE-Hemilitron 24/23mm    
17,10g. Kopf des Zeus Eleutherios mit Taenie n.r. ZΕΥΣ   
ΕΛΕ−ΥΘ−ΕΡΙΟΣ/ ΣΥΡΑΚ−ΟΣΙΩΝ Keraunos; r. im Feld    
Adler n.r. stehend. SNG München  1151-1153, SNG    
ANS  477-488 (vor Timoleon 357-354 v.Chr.), SNG Cop.   
727-728, Calciati II 72 (Dion 357-354 v.Chr.).    
 grüne Patina, ss 100,-   

54

54 AE-Hemil i tron 24/23mm 13,65g. Kopf des Zeus   
Eleutherios mit Taenie n.r. ZΕΥΣ ΕΛΕ−ΥΘ−ΕΡΙΟΣ/    
ΣΥΡΑΚ− ΟΣΙΩΝ  Keraunos; r. im Feld Adler n.r. stehend.    
SNG München  1151-1153, SNG ANS  477-488 (vor    
Timoleon 357-354 v.Chr.), SNG Cop.  727-728, Calciati    
II 72 (Dion 357-354 V.Chr.).  braungrüne Patina, ss 90,-   

55

55 Agathokles 317-289 v. Chr. AE-Litra 22mm (304/289    
v.Chr.) 9,46g. Artemiskopf mit Gorytos n.r. ΣΩTEIPA /    
AΓΑΘο[ΚΛΕοΣ]- BAΣΙΛΕοΣ Keraunos. SNG ANS  708-   
731, SNG Cop. 779, SNG München  1268-1275, Calciati    
II  142. Festschrift M.Thompson 94, 4 Tf. 7, 7 (R.Ross-   
Holloway).  dunkelbraune Patina, raue Oberfläche vz- 100,-   

MAKEDONIEN   

56

EION   

56 Diobol ca. 500 -437 v.Chr. 1,00g. Gans steht n.r., Kopf n.l.,    
oben Eidechse, im Feld Θ/ Quadratum incusum. SNG    
Cop.  174, SNG ANS  275.  graue Patina  ss 100,-   

57

57 Obol ca. 500 -437 v.Chr. 0,30g. Gans steht n.r., Kopf n.l. /    
Quadratum incusum?. SNG Cop.  176, SNG ANS  -, Rosen    
Coll.  -.  R graue Patina  ss 100,-   

58

"LETE"  (s. auch SIRIS Thrakien)   

58 Ogdoe (1/8 Stater) (um 500/490 v.Chr.) 1,18g. Silen im    
Knielaufschema n.r., linke Hand im Schoss / Quadratum    
incusum. SNG Cop.  191-194, AMNG  -, SNG Tübingen    
1015, SNG Winterthur 1378, Babelon Traité II 1580, Rosen    
Coll. 144.  ss- 100,-   

59

PELLA (Agii Apostoli)   

59 AE-Dichalkon 16mm (168/31 v.Chr.) 3,61g. Apollonkopf    
n.r. / ΠΕΛΛ−ΑΙΩΝ  Dreifuß. SNG Cop.  264var, SNG    
ANS 590var.  grüne Patina, ss 50,-   

60

THESSALONIKE (Saloniki)   

60 AE-Tetrachalkon 21/20mm (168/31 v.Chr.) 6,95g. Kopf    
des Zeus mit Lorbeerkranz n.r. / ΘΕΣΣΑ−ΛΟΝΙΚ[ΗΣ]    
Bulle springt n. r. SNG Cop.  353.  grüne Patina, ss 50,-   

61

KÖNIGREICH   

61 Philippos II. 359-336 v. Chr. Hemidrachme (359/336    
v.Chr.) 1,69g, Pella. Apollonkopf m. Diadem n.r. /    
ΦΙΛΙΠΠoY Reiter auf steigendem Ross n.l. Le Rider  5a,    
SNG Cop.  -, SNG ANS 339.  ss 100,-   

62

62 Alexander III. der Große 336-323 v. Chr. Tetra-   
drachmon, postum (320/316 v.Chr.) 16,58g Susa. Kopf    
des jugendl ichen Herakles im Löwenfel l  n.r.  /     
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ- ΒΑΣΙΛΕΩΣ  Zeus Aetophoros thront n.l.;    
davor ΛΑ; unter dem Thron Monogramm. Price 3847.  ss 200,-   

6463

63 Drachme, postum (323/319 v.Chr.) 4,16g, KOLOPHON.    
Herakleskopf n.r. / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Zeus aetophoros    
thront n.l.; davor Fisch. Price  1762, SNG Cop.  951vgl.,    
Müller 315.  vz/ss 150,-   

64 Drachme, postum (323/319 v.Chr.) 3,95g, SARDEIS. Kopf    
des jugendl ichen Herakles im Löwenfel l  n.r.  /     
AΛΕΞΑΝΔΡOY Zeus Aetophoros thront n.l.; davor    
Monogramm. Price  2549, Müller 839.  vz- 120,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1
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65

65 Drachme, postum (323/280 v.Chr.) 4,17g, unbest. Mzst.    
Herakleskopf n.r. / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥZeus thront n.l.; l. Γ.    
Price  - (vgl. 2651).  ss 110,-   

66

66 Philippos III. Arrhidaios 323-317 v. Chr. Drachme    
(323/317 v.Chr.) 4,19g, unbekannte Münzstätte.    
Herakleskopf n.r./ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ Zeus thront    
n.l.; links A.  Price  -. Müller 122vgl. ss/ss- 110,-   

67

67 Kassander 316-297 v. Chr. AE-Tetrachalkon 20mm    
(306/297 v.Chr.) 6,90g. Heraklreskopf n.r. / [BAΣΙΛΕΩΣ-   
K]AΣΣ[ANΔPOY]  Ephebe bekränzt s. Pferd; r. Stern,    
unten Φ. SNG.Cop. - (Typ 1142-53), SNG München  -    
(Typ 996-1019), AMNG  Typ 176, 3.    
 dunkelbraune Patina, ss/s 40,-   

68

68 Demetrios Poliorketes 306-287 v. Chr. AE- 10mm    
(298/295)  0 ,83g,  TARSOS, Jugendl .  Kopf  mi t     
korinthischem Hörnerhelm n.r. / B A Galeerenbug n.r.    
AMNG  50, 40 Tf. 4, 8, SNG Cop.  1192vgl.     

dunkelbraune Patina, ss 30,-   

69

69 Antigonos Gonatas 277-239 v. Chr. Hemidrachme    
(298/295 v.Chr.) 1,90g, Tarsus. Nike steht auf Schiff, hält    
Trompete und Stylis / BAΣΙΛΕΩΣANTIΓΙ[ONOY] Poseidon    
steht n.l., hält DreizackI. SNG Cop.  1190.  Rf. fast ss 150,-   

70

70 AE-Tetrachalkon 20mm 5,40g. Kopf der Athena mit    
konrinthischem Helm n.r. / B - A Pan schreitet n.r. und    
vollendet Tropaion; daneben Helm, unten Monogramm.    
AMNG 187,6 Tf.34,4, SNG Cop.1205-1211.    
SNG.Evelp.1431 dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

71

71 AE-16mm 2,49g. Athenakopf n.r. / B - A - Monogramm für    
ANTIΓ[ONOY] Pan schreitet n.r. und vollendet Tropaion; r.    
Symbol. AMNG  187, 6 Tf. 34,4, SNG Cop.  1213vgl,, SNG    
München  1095/97 var.  dunkelbraune Patina, ss 40,-   

72

72 Philippos V. 221-179 v. Chr. AE-Tetrachalkon 18mm    
5,83g. Kopf des Perseus mit Hadeshelm n.r. / B-A - Φ−   
IAdler steht mit ausgebreiteten Flügeln v.v., Kopf n.r.; l. im    
Feld Monogramm. AMNG  Typ 193,20, SNG Cop.  Typ    
1254-56.  dunkelgrüne Patina, ss 90,-   

73

73 AE-18mm 3,30g. Kopf des Perseus mit Flügelhelm u.    
Greifenkof n.r. / B-A - ΦHarpa. SNG Cop.  1264, SNG    
München  1194.  grüne Patina, Rs. belegt  ss 50,-   

74

74 AE-28/24mm 11,69g. Helioskopf mit Strahlenkrone n.r. /    
Blitzbündel im Eichenkranz zwischen ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ und    
ΦΙΛΙΠΠΟΥ, oben MonogrammΔΙ (ligiert). SNG Cop.    
1259, SNG München  1183.    
 Schrf. am Rand, dunkelgrüne Patina,  vz- 180,-   

75

75 Adaeus  ca. 200 v. Chr. 50 8,31g. Kopf d. Apollon n.r. /    
ΑΔΑΙOY neben Dreifuß, links Monogramm über Keule,    
unten 2 Monogramme. Gaebler  3,Tf.36,22.    
 R grüne Patina  ss 50,-   

76

UNTER DEN RÖMERN   

76 Anonym 168-146 v. Chr. Tetradrachmon (158/150    
v.Chr.) 16,9g, Amphipolis; (.), TIK(.) & EYT(.). Artemis-   
büs te  au f  Rundsch i l d  n . r .  /  Im  E ichenkranz :     
MAKEΔΟΝΩN - ΠΡΩΤΗΣ  u. Keule; Monogramme: oben    
für ΣTPAT(.) oder ΠAIPIΣΑΔ(.) (?); unten für TIK(.) u.    
EYT(.); l. außen Keraunos. AMNG  176, SNG Cop.     
1314-1315. Gaebler 176-180 ss 150,-   

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

77 AE-Tetrachalkon 21/22mm (166/165 v.Chr.) 6,68g.    
Papposilenkopf m. Efeukranz v.v. / Im Efeukranz: D -    
MAKE-ΔΟΝΩN. AMNG  6 Tf. 3, 12, SNG Wintert.  1657.    
ANSMN 14,  1968,  5-13,  bes.  8-11 Tf .  3,  8-10    
(P.A.MacKay). schwarze Patina, guter Kopf, ss+ 90,-   

78

78 Gaius Publilius Quaestor 168-167 v. Chr. AE-   
Tetrachalkon 20mm (148/146 v.Chr.) 9,64g. G. Publilius,    
Quaestor. Kopf der Roma mit Flügelhelm n-r. / Im Efeu-    
kranz: MAKEΔΟΝΩN - TAMIOY GAIOY - POPALILIOY.   
SNG Cop.  1318-1319.  grüne Patina ss-vz 90,-   

77
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THRAKIEN   

79

STÄDTE   

79 AINOS (Emez). AE-Assarion 21mm (80/44 v.Chr. oder    
später) 6,12g. Poseidonkopf n. r. / AI-N-I-ΩN Hermes steht    
n.l.; hält Caduceus, opfert aus Schale über Altar. SNG    
Cop.  423-424.  R grüne Patina, ss-vz 100,-   

80

80 ISTROS (Caranasuf). Drachme (400/300 v.Chr.) 5,56g.    
Paar Jünglingsköpfe eng gegeneinandergestellt /    
ΙΣΤΡΙΗ Adler steht n.l. auf Delfin; unten Initiale A. AMNG    
416, SNG BM  237-238, SNG Cop.  192-193.  vz- 100,-   

81

81 Drachme (400/300 v.Chr. 5,76g. Zwei jugendliche    
männliche Köpfe eng gegenein ander gestellt / Seeadler    
n. l. auf Delfin, den er mit seinem Schnabel behackt,    
darüber ΙΣTPIH, im Abschnitt Δ. SNG Cop.  195.  vz 250,-   

8382

82 AE-Guss-Chalkus 14/12mm (420/400 v.Chr.) 1,30g. IΣT /    
4-speich. Rad. AMNG  532, SNG Cop. -.    
 schwarze Patina, ss 40,-   

83 AE-Guss-Chalkus 12/13mm (420/400 v.Chr.) 1,36g. IΣT /    
4-speich. Rad. AMNG  532, SNG Cop. - .     

schwarze Patina, ss 30,-   

84

84 KALLATIS (Mangalia). Triobolon (300/250 v.Chr.) 2,10g.    
Herakleskopf n.r. / KAΛΛA Gorytos über Keule u. Ähre.    
AMNG  200, SNG Cop.  177, SNG Stancomb  64.  ss 100,-   

85

85 KARDIA. AE-12mm (357-309 v.Chr.) 1,77g. Löwe n.l. /    
ΚΑΡ−ΔΙΑum Gerstenkorn in quadratischem Rahmen. SNG    
Cop. 868. s/s 1782 grüne Patina ss 50,-   

Lysimachos zerstörte 309 die Stadt auf der thrakischen Chersonnes    
und siedelte die Einwohner um in seine neu gegründete Stadt    
Lysimacheia.   

86 MARONEIA (b. Maronia). AE-13mm (400/350 v.Chr.)    
3,18g. Pferd läuft n.r.; Monogramm aus ΠNK / MAP-ΩNI-   
TΩN Im Fadenquadrat: Weinstock mit Traube; unten    
Monogramm für EY. S.-Geiss  Tf.29,678vgl., SNG Cop.     
632.  dunkelbraune Patina, vz 60,-   

87

87 Trite (400/350 v.Chr.) 1,90g. Pferdeprotome n. r. /    
Weintraube in Perlquadrat, im Feld ΕΠΙ ΑΡΙ ΣΤΟ [.]. SNG    
Cop.  624/625vgl.  s-ss 120,-   

88

88 AE-16mm (400/350 v.Chr.) 3,18g. Pferd läuft n.r.; darunter    
Monogramm / MAP-ΩNI-TΩN Im Fadenquadrat: Weinstock    
mit Traube; unten Monogramm für Mo. SNG Cop.  630.   
 dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

89

89 AE-Tetrachalkon 19mm (189/45 v.Chr.) 7,04g. Kopf des    
jugendl. Dionysos mit Efeukranz n. r. / MAPΩΝΙΤΩΝ.   
Dionysos steht v. vorn, hält Taube.     
SNG Cop. 646.  dunkelgrüne Patina  ss 60,-   

9190

90 MESEMBRIA (Nesebar). AE-Tetrachalkon 20/21mm    
(200/100 v.Chr.) 6,20g. Weibl. Kopf m.Diadem n.r. /    
ΜΕΣΑΜ−ΒΡΙΑΝΩΝ Athena promachos n.l. SNG BM  280-   
283, SNG Cop.  661.  dunkelgrüne Patina, ss+ 40,-   

91 AE-Tetrachalkon 17/18mm (200/100 v.Chr.) 4,28g. Weibl.    
Kopf m.Diadem n.r. / ΜΕΣΑΜ−ΒΡΙΑΝΩΝ Athena    
promachos n.l. SNG BM  280-283vgl., SNG Cop.  661vgl.    
 dunkelgrüne Patina, ss 40,-   

92

KÖNIGREICH   

92 Saratokos 444-424 v. Chr. Hemihekton (1/12 Stater)    
0,84g. Unbärt. Kopf m. langem Haar n.r. / Im Quadrat: ΣA-   
PATO-ΚΟΣ um Monogramm für MΔ. Topalov  67 var., SNG    
Cop.  -, Peter  99 var. Yurokova pl.5,30 R  ss 180,-   

93

93 Kotys I., König der Odrysen 384-359 v. Chr. Hemihekton    
(1/12 Stater) 0,78g. Kopf n.l. im Perlkreis / K-O-T-Y Kotys    
Vase mit 2 Henkeln. BMC 202. Traité IV,1306 R ss 130,-   

94

94 Lysimachos 323-281 v. Chr. Drachme 4,12g. Kopf    
Alexander III. mit Ammonshorn n. r. / ΛΥΣΙΜΑΞΟΥ    
BASILEW  Behelmte Athena sitzt n. l., hält Nike, stützt Arm    
auf Schild, im Feld l. Speerspitze. SNG Cop.  1074ff.,   
Price -.  ss 200,-   

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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95

95 AE-Dichalkon 12/13mm (306/281 v.Chr.) 1,97g, unbest.    
Mzst. Herakleskopf n.r. / BAΣI - ΛΥΣ im Ährenkranz.    
SNG Cop.  1168-1169.  grüne Patina vz 50,-   

96

96 Rhoimetalkas I. 11 v. Chr. -12 n. Chr. AE-Chalkus 12mm    
1,24g. Fasces ΣEBAΣTOY / BA POIMHTAΛKOY Lanze an    
Sella. RPC  1706.  R  grüne Patina, vz 50,-   

97

INSELN VOR THRAKIEN   

97 THASOS. Stater (463/411 v.Chr.) 8,40g. Silen, mit    
Spitzbart, nackt u. ityphallisch, trabt im Knielauf-Schema    
n.r. u. trägt Nymphe mit hochgebundenem Haar, in    
Chiton / Quadratum incusum. BMC  29-30, SNG Cop.    
1017.  ss-vz 2000,-   

98

98 Trite (1/3 Stater) (463/411 v.Chr.) 3,13g. Silen, nackt,    
ityphallisch, mit Pferdehufen, läuft im Knielauf-Schema n.r.    
und trägt Nymphe davon / Quadratum incusum. BMC  32-   
35, SNG Cop.  1018-1019.  ss- 150,-   

99

99 Myshemihekton (1/24 Stater) (520/510 v.Chr.) 0,85g. 2    
Delfine springen n.r. bzw. n.l.; oben und unten Punkt /    
Quadratum incusum. BMC  18-22, SNG Cop.  1020-1021,    
Picard  268.5. Slg.Klein - . ss 100,-   

100

100 Myshemihekton (1/24 Stater) (412/404 v.Chr.) 0,38g.    
Silenkopf n.r. / Θ-A-Σ-I 2 Delfine springen n.r. bzw. n.l.    
BMC  - , SNG Cop.  1033-1034, Picard  270.6.  ss 100,-   

THESSALIEN   

101

101 THESSALISCHE LIGA. AE-Tetrachalkon 22/23mm (168/44    
v.Chr.) 8,37g, Apollonkopf n.r. / ΘΕΣΣΑ−[ΛΩΝ] Athena    
Itonia steht n.r.mit Speer und Schild, oben .OPO. BMC  -   
 (Typ 49-50), SNG Cop.  310-16vgl.    
 dunkelgrüne Patina, ss+ 60,-   

102

102 AE-Tetrachalkon 19mm (168/44 v.Chr.) 6,65g,    
Apollonkopf n.r. / ΘΕΣΣΑ−ΛΩΝ Athena Itonia steht    
n.r.mit Speer und Schild. BMC  - (Typ 49-50), SNG Cop.     
310ffvgl. SNG Evepidis 1644 dunkelgrüne Patina, ss 30,-   

103

103 KIEREION / ARNE. AE-Tetrachalkon 20mm (um 350/300)    
7,27g. Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n.r. / ΚΙΕΡΙ−   
[EI]WNZeus steht nackt n.r., hält Adler auf ausgestreckter    
Linker und erhebt Keraunos zum Wurf; davor kniet Arne    
beim Astragaloi-Würfeln. BMC  3-4 Tf.31,2, SNG Cop.  37,    
SNG Wintert.  -, Moustaka  48, 97,3 Tf.3, SNG.Evelp.    
1516vgl.  dunkelgrüne Patina, ss+ 100,-   

Arne, Tochter des Zeus, Mutter von Boiotos und Aiolos, war die    
mythische Gründerin der Stadt Arne (Kiereion) (Diodor IV 67,2;    
Pausanias IX 40,5 u.a.m.)   

105
104

104 LARISA. AE-Tetrachalkon 19/21mm 3. Jh. v. Chr. 4,54g.    
Larisakopf fast v.vorn / (oben beginnend:) ΛΑΡΙ−    
ΣΑΙΩΝ  Lanzenreiter n.r., r. unten M. BMC  -85, SNG    
Cop. 147, SNG Evelp. -1560vgl.  R  schwarze Patina, ss 80,-   

105 AE-Tetrachalkon 17mm 3. Jh. v. Chr. 4,36g. Larisakopf    
mit hochgerolltem Haar n.r. / (oben beginnend:) ΛΑΡΙ−    
ΣΑΙΩΝ Lanzenreiter n.r., links Stern; r. unten M. BMC  -   
85vgl., SNG Cop. 147, SNG Evelp.  -    
.  R  schwarze Patina, ss 80,-   

106

106 PELINNA (Palaiogardiki). AE- 18mm spätes 4. bis frühes    
3. Jahrhundert v. Chr. 4,98g. Manthokopf mit Schleier n.r /    
ΠEΛINAIΩΝ  Lanzenreiter n.r. BMC -, SNG Cop. -,    
SNG.Evelp. -.  dunkelgrüne Patina ss 80,-   

107

107 PERRHAIBOI. AE-20/21mm (197/146 v.Chr.) 8,26g.    
Zeuskopf mit Eichenkranz n.r. / ΠEPPDI - BΩN Thronende    
Hera n.r., hält Zepter. SNG.Cop. 197, SNG Evelp. -, BMC -,    
Sb. 2174. Weber 2892 braune Patina vz 150,-   

 1,5:1
 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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 1,5:1

 1,5:1
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108

108 PHALANNA (bei Tyrnavos). AE-Dichalkon 14/15mm    
(250/225 v.Chr.) 3,02g. Kopf des Zeus Peloris n.r. / . ΛA .    
Nymphe Phalanna sitzt n.r. und füttert Storch. BMC  -, SNG    
Cop.  -, SNG Evelp. -, Sb. -.  schwarze Patina, ss 80,-   

109

109 PHALOREIA. AE-21mm Mitte 3. Jh. v.Chr. 8,06g.    
Apollokopf n.r. mit Lorbeerkranz /ΦΑΛΩΡΙΑΣΤΩΝ.   
Bendis sitzt n.l. auf Felsen, hält Pfeil, Köcher über der    
Schulter. SNG Cop. -, SNG Evelp. -, BMC -, Sb. 2181.   

R  grüne Patina ss 150,-   

110

110 PHARSALOS (Fársala). AE-Chalkus 11mm (400/344    
v.Chr.) 1,88g. Ahenakopf n.r. mit Helm, darauf Skylla,    
unten A / Φ−[Α−Ρ-]Σ-[A ] Pferdekopf n.r. BMC  15, SNG    
Cop.  -, SNG.Evelp. 1603, Sb. 2197.    
 R schwarbraune Patina ss 80,-   

Das feine Rarissimum ist sicher das erste Bronzenominal der Stadt;    
der Typ scheint bisher nur als Silber-Obolos bekannt zu sein (BMC    
18; SNG Cop. 225).   

111

111 PHERAI (bei Velestino). AE-Dichalkon 14mm (353-352    
v.Chr. oder später) 4,21g. Kopf der Enhodia Pheraia mit    
Myrtenkranz und Fackel dreiviertel n.l. / ΦΕΡΑΙΩΝEnhodia,    
mit Langfackel, im "Damensitz" v.v. auf n.r. stiegendem    
Ross. BMC  22, SNG Cop.  247, SNG Evelp. -. Lindgren    
Coll. 1411. R  dunkelbraune Patina, ss 120,-   

Enhodia war die Hauptgöttin der Stadt: "Einodia, Demeters Tochter,    
die du beherrschst die Umherziehenden des Nachts wie des Tags ..."    
(Euripides, Ion 1048). Vgl. auch Moustaka 31f.   

ILLYRIEN   

112

STÄDTE   

112 DYRRHACHION (Durres). Drachme (210/50 v.Chr.) 3,29g,    
Kalb säugende Kuh n. r., darüber 2 Dioskurenkappen über    
ΞΕΝΩΝ / ΔΥΡ− ΦΙΛ− [ΛΙ ]−Α  Blumenquadrat. SNG Cop.     
493.  unrund vz 50,-   

113

ILLYRO-EPIROTISCHE STÄDTE   

113 DAMASTION. Drachme (330/300 v.Chr.) 2,35g. Weibl.    
Kopf mit Stephane und Sakkos n.l. / [ΔAM-AΣT]IWN    
Tragbarer Gußbarren. BMC  Thessaly 9, May  Gr VIII    
Tf.XII,26b.  l. deztr. ss- 150,-   

AITOLIEN   

114

114 AITOLISCHE LIGA. Drachme (um 155 v.Chr.) 2,39g. Kopf    
der Atalante mit Kausia n.r. / ΑΙΤΩΛΩΝEber steht n.r.;    
darunter Monogramm für EY(.), im Abschnitt Speer. BMC  -    
Typ 16-26, SNG Cop.  16var., SNG Wintert.  - Typ 1867.   
  ss 80,-   

Atalante war als Kind ausgesetzt und von einer Bärin gesäugt    
worden. Als wilde Jägerin nahm sie u.a. an der Jagd auf den    
kalydonischen Eber teil, dem sie die  ersten Treffer beibrachte   

BOIOTIEN   

115

115 TANAGRA. Drachme (600-480 v.Chr.) 5,41g. Boiotischer    
Schild, in linker Aussparung T / Windmühlenförmiges    
Incusum. SNG Cop.  217, ANS Rosen Coll.174-175.   

tropfenförmiger Schrötling, s 80,-   

EUBOIA   

116

116 HISTIAIA (Orei). Tetrobolon (178/168) 2,25g. Kopf der    
Nymphe Histiaia mit Weinlaub n.r. / ΙΣΤΙ ΑΙΕΩΝ Nymphe    
Histiaea sitzt n.r. auf Galeerenbug, darauf Flügel, im    
Abschnitt Dreizack und TI. BMC  53, SNG Cop.  518.  ss 50,-   

117

117 Tetrobolon (178/168) 1,84g. Kopf der Nymphe Histiaia    
mit Weinlaub n.r. / ΙΣΤΙ ΑΙΕΩΝ Nymphe Histiaea sitzt n.r.    
auf Galeerenbug, darauf Flügel. SNG Cop.517-519. ss+ 50,-   

ATTIKA   

118

118 ATHEN. Tetradrachmon (400/380 v.Chr.) 16,85g, östlicher    
Beischlag. Athenakopf n.r. / Im Quadrat: Eule steht n.r.; r.    
ΑΘΕ. Svor.  14.  ss 250,-   

119

119 Tetradrachmon (400/380 v.Chr.) 17,12g, östlicher    
Beischlag. Athenakopf n.r. / Im Quadrat: Eule steht n.r.; r.    
ΑΘΕ. Svor.  16, 1-24.  ss 300,-   

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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Griechen

120

120 Tetradrachmon 162/161 v.Chr. 16,79g, Theophratos bis    
Sotas. Athenakopf m. Pegasos-Helm n.r. / Im Ölkranz:    
ΑΘΕ- ΘΕΟ − ΦΡΑ − ΣΩΤΑ − ΝΙΚΟ Eule steht auf Amphora    
mit Λ; l. Fulmen; unten ΣΩ. Svor.  Pl.48,11var., Thompson     
410b, BMC 426var.  vz 350,-   

AIGINA   

121

121 Stater (457/431 v.Chr.) 12,94g. Landschildkröte / 5-   
feldriges Incusum. BMC  156-165, SNG Cop.  517, SNG    
Dellep.  1539-1540, Kraay  127.  hohes Relief, ss 1500,-   

122

122 Tr iobolon (1/4 Stater)  (550/480 v.Chr. )  2,92g.    
Seeschildkröte / 5-geteiltes Quadratum incusum. BMC     
107-112, T.24.4, SNG Cop.  - , ANS Rosen Coll.221.   
 dunkle Patina ss- 150,-   

123

123 Obolon (1/4 Stater) (550/480 v.Chr.) 1,03g. Seeschildkröte /    
5-geteiltes Quadratum incusum. BMC  123-131, T.24.6,    
SNG Cop.  511, ANS Rosen Coll.222.  dunkle Patina s 60,-   

124

124 Hemiobol (550/480 v.Chr.) 0,50g. Seeschildkröte / 5-   
geteiltes Quadratum incusum. BMC  140-142, T.24.7, ANS    
Rosen Coll.222.  dunkle Patina s 50,-   

MYSIEN   

125

STÄDTE   

125 KYZIKOS (Erdek). El-Hemihekton (1/12 Stater) (600/550    
v.Chr.) 1,34g. Thunfisch, oben Thunfischkopf, unten    
Thunfischschwanz / Quadratum Incusum. SNG v.Aul.     
1170vgl.,1167vgl.  s 150,-   

126 Myshemihekton (1/24 Stater) (um 477/450 v.Chr.) 0,39g.    
Eberprotome n.l., dahinter Thunfisch / Im Quadrat:    
Löwenkopf mit aufgesperrtem Rachen n.l.; davor Stern.    
BMC  120, SNG Cop.  49, SNG v.Aul.  - , v.Fritze  36,14    
Tf.5,16. Rosen Coll. - . aus frischen Stempeln, vz 60,-   

127

127 AE-Tetrachalkon 20mm (175/50 v.Chr.) 4,74g. Kopf der    
Kore Soteira mit Ährenkranz n.r. / KYZI im Eichenkranz, im    
Feld Monogramm für EP. BMC  148var., SNG Cop.  70var.,    
SNG v.Aul.  -, v.Fritze  6,24 Tf.2,6var.    
 dunkelgrüne Patina, ss 50,-   

128

128 PARION (Kemér). Triobolon (386/300 v.Chr.) 2,39g. ΠΑ−   

RIKalb steht n.l., Kopf n.r.; darunter Stern / Gorgoneion mit    
Schlangen v.v. SNG Cop.  - Typ 257-267, SNG v.Aul.     
1322. SNG Wintert. - Typ 2597f ss-vz 70,-   

129 AE-12mm (350/300 v.Chr. ) 2,73g. Bulle steht n.l., butting /    
Fackel im Kranz zwischen. Π-A-P-I. BMC  - , SNG Cop.     
269, SNG Paris  - .  R  grüne Patina ss 50,-   

IONIEN   

130

STÄDTE   

130 Unbestimmte Münzstätte. Myshemihekton (1/48 Stater)    
(640/590 v.Chr.) 5mm 0,27g. Löwenkopf v. vorn / Skorpion    
in vertieftem Quadrat. SNG Cop.  1804.  ELEKTRON  vz 150,-   

131

131 Myshemihekton (1/48 Stater) (640/590 v.Chr.) 5mm 0,27g.    
Löwenkopf v. vorn / Skorpion in vertieftem Quadrat. SNG    
Cop.  1804.  ELEKTRON  ss 100,-   

132

132 MILET (Balat). AE-9mm (225/190) 0,78g. Athenakopf n.    
halblinks / Löwe n.r., darüber *. SNG Cop.  993.   
 grüne Patina  ss 50,-   

KARIEN   

133STÄDTE   

133 ALABANDA (Cina Cai). AE-Tetrachalkon 19mm (seit 168    
v.Chr.) 5,09g. Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n.r. /    
ΑΛΑΒΑΝ−∆ΕΩΝKithara mit 5 Saiten; oben A. BMC  15var.    
(ohne A), SNG Cop.  4, SNG v.Aul.  2388var. (ohne A),    
SNG Keckman  - .  R  grüne Patina, ss 80,-   

134

134 STRATONIKEIA. AE-19mm 1. Jh. v. Chr. 7,09g. Kopf    
der Hekate mit Lorbeerkranz und Mondsichel n. r. /    
ΣTPA[TONIKE]ΩΝ  Nike mit Palmzweig und Kranz    
n.r. SNG Cop. 489, BMC. 31, SNG Keckman  255.    
 dunkelgrüne Patina  ss 50,-   

 1,5:1

 1,5:1  1,5:1
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 1,5:1  1,5:1
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Griechen

LYKIEN   

135

135 Unbekannte Stadtkönige 500-480 v. Chr. Stater 500/480    
v.Chr. 9,22g. Eberprotome mit mächtigen Hauern n.l. /    
Unregelmäßiges Quadratum incusum mit Fadenkreuz.    
SNG v.Aul.  4044-45, Vismara II  II, 44,4.  ss- 250,-   

136

136 Stater 9,37g. Eberprotomé n.r. / Löwenskalp v. oben in    
einer Zahnschnittbordüre, in einem leicht vertieften    
Quadrat. SNG v.Aul.  - , Vismara II  II,42. Rosen Coll.698   
 R s 150,-   

PAMPHYLIEN   

137

137 ASPENDOS (Balcesu). Stater (420/370 v.Chr.) 10,85g.    
Ringerpaar beim Kampfbeginn / Im Punktequadrat:    
ΕΣΤFEDIIY[Σ] Sphendonetes (Schleuderer) steht mit    
Sphendoné schußbereit n.r.; r. im Feld Triskelis. BMC  17,    
SNG Cop.  180-181, SNG Paris  73 var. SNG Pfalz 2.   

dunkle Patina ss 150,-   

interessante Ringerstellung   

PISIDIEN   

138

138 SELGE. Hemihekton (Obolos) (370/300) 0,91g.    
Geschöntes Gorgoneion v.v. / Athenakopf n.r.; l.    
Astragalos. SNG Cop.  zu 246/254, SNG v.Aul.  zu 4278,    
SNG Pfalz  zu 337-340, SNG Paris  zu 1931-1934, 1954.   
 ss 50,-   

KILIKIEN   

139

139 KELENDERIS (Aydincik). Stater (425/420 v.Chr.) 10,81g.    
Nackter Ephebe sitzt seitwärts auf n.l. steigendem Ross /    
Ziegenbock kniet n.l., Kopf n.r., auf Zier-Grundlinie; oben    
Astragalos. SNG Lev.  - , SNG Paris  44 (stgl.), SNG v.Aul.     
- .  RR  feiner Stil, Vs.l.dezentr., vz- 600,-   

ZYPERN   

140

PAPHOS, Stadtkönigreich   

140 Onasiokos ca. 425-400 v.Chr. Stater ca. 400 v.Chr.    
11,41g. Stier steht n.l. auf Perlenschnur, darunter    
zypriotische Schriftzeichen, links Ankh, oben geflügeltes    
Sonnenrad / Adler fliegt n. l. in quadratischem Incusum.    
BMC. pl.XXI,14.  vz- 2000,-   

PHOINIKIEN   

141

141 TYROS (Sur). Stater (Schwerer Schekel) (78/77 v.Chr.)    
14 ,45g .  Be lo rb .  Büs te  des  Me lqua r th  n .  r .  /     
TYP[OYIEPAΣ]KAIAΣYΛΟY Adler steht n. l., rechter Fuß    
auf Schiffschnabel, trägt Palmzweig über der Schulter, links    
Keule, im Feld ΘΜ− ∆. BMC  228-229.  ss 300,-   

PARTHIEN   

143142

KÖNIGREICH   

142 Orodes II. 57-38 v. Chr. Drachme 3,90g, Ekbatana. Büste    
in Ornat m. Diadem n.l.; r. oben Mondsichel / 7 Z.    
Beischrift. Arsakes n.r., unter dem Bogen AT;. Sellw.     
46.10.  ss 90,-   

143 Vologases III. 105-147. Drachme 3,71g Ekbatana. Büste    
mit Taenie n.l. / Trugschrift Arsakes thront mit Bogen n.r.;    
davor Mz.-Mgr.aus AT. Sellw.  78.5, Shore  415.  vz- 120,-   

144

144 Parthamaspates 116. Drachme 3,76g, Ekbatana. Büste in    
Ornat mit Helm n.l. / 7-z. Beischrift. Arsakes n. r. Sellw.     
81.1, Shore  423.  R ss 120,-   

1,5:1 1,5:1

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1
135

 1,5:1  1,5:1

146145

145 Osroes II. 190. Drachme 3,60g, Ekbatana. Büste m. Tiara    
u. Diadem n.l. / Trugschrift, Arsakes; r. Mzst.-Signet.    
Sellw.  85.1, Shore  437.  breit vz- 100,-   

146 Drachme 3,56g, Ekbatana. Büste m. Tiara u. Diadem n.l. /    
Trugschrift, Arsakes; r. Mzst.-Signet. Sellw.  85.1, Shore     
437.  Rs. deztr. vz- 90,-   
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GRIECHEN der RÖMISCHEN    
KAISERZEIT   

GALLIEN   

147

NEMAUSUS   

147 Augustus und Agrippa. AE-As 27/25mm (10/14) 12,26g.    
Köpfe v. Augustus, m. Eichenkr., u. Agrippa, m.    
Schiffskrone, gegenständig IMP - DIVI F - P - P / COL -    
NEM Krokodil, an Palme gekettet, n.r. RIC  159, RPC  525.     

dunkelbraune Patina ss 200,-   

148

148 LOT: 3 x Hälbling, aus As RIC.159 und RIC.158 6,43g,    
6,73g, 6,81g.  alle mit Patina, ss 100,-   

MAKEDONIEN   

149

PELLA, Colonia (Agii Apostoli)   

149 Livia 14-29. AE-As 23mm 11,9g Duumvir quinquennalis    
Lucius Rusticellius Cordus. Drapierte Büste mit Perlenkette    
und Diadem n.r. PIETAS - AVGVSTA / L RVSTI-CELIVS -    
CORDVS - II VIR - QVINQ - [D D]. RPC  1542 (Vs.stgl.).   
 RR  dunkelolive Patina, vz 500,-   

Im RPC I schwankten die Autoren noch in der Zuweisung zwischen    
Dion und Pella; im Supplementum fiel die Entscheidung auf Grund    
neuer archäologischer Funde zutreffend auf Pella   

THRAKIEN   

150

ABDERA (Kap Bulustra)   

150 Vespasian mit Titus 69-79. AE-22mm 4,97g. Belorbeerter    
Kopf Vespasian n.r. AVTOKPATOPI OYECΠACIANO /    
TITO KAICAPI ABΔHPEITAI Barhäuptiger Kopf Titus n.r.    
Varb. 15.  grüne Patina,belegt, sonst ss 60,-   

151

ANCHIALOS (Pomorije)   

151 Gordianus I I I .  mit  Tranquillina 241-244. AE-   
Pentassarion 28mm 13,72g. Beider Büste einander    
gegenüber AVT K M ANT ΓOPΔIANOC AVΓCEB -    
TPANKV-ΛΛEINA (AV ligiert) / [OVΛΠIANWN] -    
AΓXIAΛEWN (WN ligiert) Hermes steht n.l., hält    
Geldbeutel und Caduceus. Varb. 763.    

R  dunkelgrüne Patina, ss-vz 80,-   

152

DEULTUM, Colonia (Debelt)   

152 Tranquillina, Gemahlin von Gordianus III. 241-244. AE-   
As 22mm 7,55g. Büste in Palla mit Diadem n.r. SAB    
TRANQV-ILLINA AVG / COL FL PA-C DEVLT Marsyas    
geht mit geschultertem Weinschlauch grüßend n.r.    
Jurukova  408 var., Varb.  2949.  R grüne Patina, ss+ 120,-   

153

HADRIANOPOLIS (Edirne)   

153 Gordianus III. 238-244. AE-Tetrassarion 25mm 9,71g.    
Belorbeerte Büste mit Panzer, Paludamentum n.r. AYT K M    
AN-T ΓΟΡΔΙΑΝΟC AΥΓ(lig.) / ΔΡΙΑΝΟ−  ΠΟ−ΛΕΙΤΩΝ     

Dionysos reitet rücklings auf Panther n.r., hält Thyrsos.    
Varb. 4004.  grüne Patina, ss 150,-   

154

MESEMBRIA (Nesebar)   

154 Gordianus III. mit Tranquillina 241-244. AE-Pentassarion    
25/26mm 11,79g. Beider Büsten einander gegenüber AVT    
K M ANT ΓOPΔIANOC AVΓCEB - TPANKVΛΛ-INA (NT    
ligiert) / MEC-AMBP-IANΩN Homonoia steht n.l. Varb.     
4199.  tiefgrüne Patina,Schrf. am Rand, sonst vz 120,-   

155

155 Philippus II. Caesar 244-247. AE-Pentassarion 29/28mm    
11,21g. Caesar- u. Sarapisbüste vis à vis ΜΑΡ ΙΟΥ ΛΙΟΣ    

FILIPPOS - KAISA-R/ ΜΕΣΑΜΒ−Ρ−ΙΑΝΩΝ Hygieia steht    
n.r. u. füttert Schlange. Varb.  4291, BMC  22, SNG Cop.  -    
 dunkelgrüne Patina, Rand Prägeschwäche, sonst vz 80,-   
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156

PAUTALIA (Kjustendil)   

156 Marcus Aurelius 161-180. AE-Diassarion 24mm 9,05g.    
Barhäuptige drapierte Büste n. r. MAVPH ΛIOC OVHPOC    
KAIC / ΠAVTAΛIAC OVAΠIAC Flußgott lehnt n. l., hält    
Kornähren und Ried. Ruzicka  27, Varb.  4435var.   
 R  tiefgrüne Patina, ss 60,-   

157

157 Geta Augustus 209-212. AE-Tetrassarion 29mm (209/211)    
15,48g.  Büste mit  Panzer,  Paludamentum und    
Lorbeerkranz n.r. ΑΥΤ Κ ΠCEΠΤΙ−ΜΙΟC ΓΕΤΑC / ΟΥΛΠΙ−   
AC - ΠΑΥΤΑ−ΛΙΑC Septimius Severus, in Toga, überreicht    
Globus an Geta, in Rüstung mit Speer und Lorbeerkranz;    
zw. ihnen sitzt gefesselter Captivus n.r. Ruzicka  909    
Tf.7,14, Varb.  5404. RR dunkelgrüne Patina ss 200,-   

Das rare Stück illustriert die Erhebung des Geta zum Augustus.   

MOESIEN   

158

VIMINACIUM (Kostolac)   

158 Gordianus III. 238-244. AE-As 21mm ("2"=240/241) 4,04g.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r.    
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG / P M S CO-L VIM    
Moesia steht zw. Wappentier der Legio IIII Flavia (Löwe)    
und der Legio VII Claudia (Stier) v.v., Kopf n.l.; im Abschnitt    
AN II. AMNG  78.  R grüne Patina, vz- 100,-   

159

159 Hostilianus, Caesar 250-251. AE-Sesterz 26mm ("12"=    
250/251) 13,41g. Paludamentbüste n.r. C VIM (!) OST M    
OVINTVS (!) CAE / P M S C-OL VIM Moesia steht zw.    
Löwe u. Stier n.l.; unten AN XII. AMNG  148 var., Varb.     
194 var.  R  dunkelgrüne Patina, ss 140,-   

Der Graveur schnitt VIMO statt VALHO.   

160

MARKIANOPOLIS (Reka Devnia)   

160 Septimius Severus 193-211. AE-Tetrassarion 25/27mm    
12,59g.Drap. Büste mit Lorbeerkranz n.r. ΑΥ ΛCEΠΤΙ-    
CEYΗΡΟC / [ΥΠ ΦΑΥCΤΙΝΙΑΝΟC]−ΥΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙ   
TWN Cybele sitzt n.l. hält Schale, stützt Arm auf Trommel,   
Löwe an ihrer Seite. Varb. 774,  SNG.Cop. 208vgl.     

grüne Patina, vz- 180,-   

161

161 AE-Tetrassarion 26mm 9,97g. Paludamentbüste m. Lkr.    
n.r. AV K ΛCEΠΤ- CEVHPOC /ΛOVΛΠΙΑΝΟΥCybele    
thront n. l., lehnt Arm auf Trommel, zu Füßen Löwe. Varb.     
827.  schwarzbraune Patina ss 150,-   

162 Severus Alexander 222-235. AE-Assarion 17mm    
(221/222) 2,78g. als Caesar unter Elagabal. Jugendlicher    
Kopf n.r. [.] ΑΛΕΞΑΝΔΡOC / ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ    
Mondsichel, darüber 4 Sterne. AMNG  1050, Varb.  1731.   
 R dunkelbraune Patina ss 40,-   

163

163 Gordianus III. mit Tranquillina 241-244. AE-Pent-   
assarion 29mm (242/3-244) 14,01g. Beider Büsten    
einander gegenüber AVT K M ANT ΓΟΡΔΙΑΝΟC    
AΥΓCAB TPANKVΛΛΕΙΝ / VΠ ΤΕΡΤVΛΛΙΑΝ−ΟV    
ΜΑΡΚΙΑΝΟ−ΠΟΛΙΤΩΝ Sarapis steht im Himation mit    
Kakathos und Skeptron v.v., Kopf n.l., und erhebt Rechte    
zum Gruß; l. im Feld Wertzeichen E. AMNG  1173.    
 grünschwarze Patina ss/vz 100,-   

164

NIKOPOLIS "am Istros"    
(Stari Nikjup an der Rusica)   

164 Geta, Caesar 198-209. AE-Assarion 17/16mm 2,68g.    
Paliumbüste n.r. Λ. AVP. KAI - ΓETAC / NIKOΠΟΛITΩN    
ΠPOC I Mondsichel mit fünf Sternen. AMNG  1646, Varb.     
3214.  grüne Patina, unregelmäßiger Rand  ss-vz 80,-   

165

165 Gordianus III. 238-244. AE-Tetrassarion 28mm (241/243)    
14,05g, Provinzlegat Sabinius MODESTUS (241-243).    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. AYT K M ANT Γ−ΟΡΔIANOC    
AUΓ / YΠ CAB MOΔECTO-Y N-IKOΠΟΛEITΩΝ ΠPOC IC-   
TPON Sarapis steht n.l. AMNG  2044, Varb.  4129 = 4224,    
BMC 76var.  olivgrüne Patina, ss 90,-   

166

ODESSOS (Varna)   

166 Caracalla 198-217. AE-Diassarion 23/24mm 7,08g.    
Paludamentbüste m. Lkr. n.r. ΑVK MAV ΑΝ−ΤΩΝΙΝΟC /    
ΟΔΗCC−ΕΙΤΩΝ Gottheit von Odessus steht n.l., hält    
Füllhorn und opfert über Altar. Varb. 4371, SNG Cop.    
674. R  dunkelgrüne Patina, ss 70,-   

162
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167

TOMIS (Constantza)   

167 Gordianus III. 238-244. AE-Medaillon 33/34mm 28,02g.    
Gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n.l., hält Globus und    
hebt rechte Hand AYT K M ANT Γ-OPΔIANOC AYΓ/    
MHTPO ΠONT-OY TOMEΩC Kaiser zu Pferd galoppiert    
n.r., zielt mit Speer auf unten vor ihm sitzende Figur. Varb.     
5586.  grüne Patina ss 1500,-   

168

LOT   

168 Kleinbronzen. 3 AE-Assarion je 17mm MARKIANOPOLIS    
Caracala / Cista mystica AMNG 804, Sev. Alexander /    
Cista mystica AMNG 917, NIKOPOLIS Diadumenian /    
Cista mystica AMNG 1881var.  s-ss,ss 60,-   

PONTOS   

169

AMASEIA (Amasya)   

169 Severus Alexander 222-235. AE-Tetrassaron 35mm    
( "234 "  =  232/233)  25 ,76g.  Büste  mi t  Panzer ,     
Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. AYT K CEOYH    
POC  - ΑΛΕΞΑΝΔPOC / ΑΔΡCEY ΑΛΕΞ- AMACIAC -    
MH NE ΠΡ - ET - CΛΔ  Helios-Ormuzd-Monument von    
Amaseia: Gemauertes Postament; oben Adler vor Helios    
in Quadriga v.v.; l. Heiliger Baum. BMC  - Typ 40, SNG    
Cop.  118, SNG v.Aul.  43, Rec.gen.  107. Zum    
Monument vgl. Price/Trell 90-93.    

braune Patina, Vs. kl. Schrf., sonst ss-vz 350,-   

BITHYNIEN   

170

KOINON BEITHYNIAS   

170 Sabina, unter Hadrian. AE-25mm 8,03g. Drap. Büste    
n.r. CEBACTH CABEINA / KOI-NON - BEIΘYNIAC    
Tempel zu Nikomedeia mit 4-säuliger Fassade, im    
Giebel Stern, innen steh. Bitnynia oder Sabina mit    
langem Szepter und Schale. BMC. -, 30vgl., SNG.Cop. -,   
328vgl., SNG.v.Aul. -, 290vgl., Rec.gen. Pl.XXXVII,2.   
  grüne Patina ss- 150,-   

ex 171

NIKAIA (Iznik)   

171 LOT. 4 Kleinbronzen 16/17mm Septimius Severus / Hoch    
aufgerichtete Schlange RG 441, 339 (2), Caracalla / Cista    
mystica RG 454, 443var., Geta / Cista mystica RG 463,    
510var. (4 Stück).  s-ss,ss 60,-   

MYSIEN   

172

PARIUM, Colonia (Kemér)   

172 Severus Alexander 222-235. AE-As 23mm 6,98g.    
Gorgonenpanzerbüste m. Lkr. n.r. IMP CAE2 L 2EP 2EV    
ALEXANDER / C G I H - PΛR Lupa steht n.r., Kopf n.l., und    
säugt Zwillinge. BMC  - , SNG Cop.  - , SNG v.Aul.  - , SNG    
Paris  1506.  dunkelbraune Patina, vz- 60,-   

TROAS   

173

ALEXANDRIA, Colonia (Eski Stambul)   

173 Valerianus I. 253-260. AE-As 20mm 4,32g. Pallabüste d.    
Fortuna-Alexandria m. Vexillum n.r. [C]O-L TROA / CO -    
AVG - TRO Adler fliegt mit Opferstierkopf n.r. Bell.  490.     

dunkelbraune Patina, l.Vs.-Korr., sonst vz 40,-   

IONIEN   

174

SMYRNA (Izmir)   

174 Britannicus Caesar 43-55. AE-Dichalkon 17/18mm 4,86g,    
Stadt-Strategos EIKADIOS & Stephanephoros PHILISTOS.    
Kopf n.r.; unten ZMY / EΠΙ ΦΙΛΙΣTOY - EIKAΔΙ−ΟΣ Nike    
schreitet mit Tropaion n.r. RPC  2476.     

dunkelbraune Patina, ss 250,-   

 1,5:1

 1,5:1
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175

175 Claudius mit Agrippina 50-54. AE-20mm 7,81g.    
Gestaffelte Büsten n.r. ΣΜΥΡ / ΕΠΙ ΦΙΛΙΣΤΟΥ EIKADIOS      
Kybele thront n.l., zu Füßen Löwe. RPC 2475. Klose XXX    

schwarze an den Höhen abgeriebene Patina, ss 200,-   

KARIEN   

176

STRATONIKEIA (bei Eskihisar)   

176 Caracalla mit Geta Caesar 198-209. AE-4 1/2 Assaria    
36,78g Prytanis Epitynchanon III. Philonos. Büsten von    
Caracalla und Geta (eradiert), mit Panzer, Paluda-   
mentum und Lorbeerkranz, einander gegenüber;    
Gegenstempel mit Romakopf n.r. bzw. ΘΕΟΥ/ ΕΠΙ ΠΡΥ    
ΕΠΙΤΥΝΧΑΝΟΝTOC ΓΦΙΛΩΝΟC PATONIKEΩΝ     
Hekate steht m. Fackel u. Phiale v.v., Kopf n.l. BMC     
71var., SNG Cop.  -, SNG Tübingen  849var. Ggst.    
Howgego 188 und 536 R  schwarzgrüne Patina,ss/s 250,-   

Als lokale Reaktion auf die römische damnatio memoriae des 211    
ermordeten Geta, ließ der Stadtrat von Stratonikeia Getas Porträt auf    
den noch verfügbaren Stadtmünzen mit seinem Porträt tilgen. Der    
Vorgang ist in dieser Konsequenz kaum sonst in der Numismatik    
nachweisbar.   

177

TABAI (Davas)   

177 Domitia  unter Domitian 81-96. AE-19mm (81/96) 4,46g.    
Büste mit in den Haaren eingeflochtenen Perlen    
n.r.ΔΟΜΙΤΙΑCEBACTH / ΔΙΑΟΡΘΡΙOY IERΩΒΟΣTABH    
ΝΩΝ Nike geht n.r. SNG v.Aul. 2716.  grüne Patina, s 100,-   

LYDIEN   

178

MAGNESIA am Sipylos (Manisa)   

178 Otacilia Severa, Gemahlin von Philippus I. Arabs 244-   
249. AE-Assarion 25mm 9,84g, AINEIOS. Pallabüste m.    
Diadem n.r. M. ΩTA. - CEBHPAC / ΕΠAINIO[Y -    
MAΓNHTΩN - CIΠΥΛ. Tempel mit 4-säul. Fassade v.v.; im    
Inneren Statue der Kybele zw. 2 Löwen n.l. BMC  85, SNG    
Cop.  269, SNG v.Aul.  - .  R  schwarze Patina, vz/ss 150,-   

179

MAIONIA (Menje)   

179 Faustina iunior, Tochter des Antoninus Pius 139-161    
(- 176). AE-Assarion 21/22mm 5,61g, Stadt-Magistrat    
DIODOROS. Pallabüste n.r. ΦAYCTEINA - CEBACTH /    
EΠ I  Δ IOΔΩPOY - MAIONΩN Demeter steht mit    
Langfackel und Ährenstrauß n.l. BMC  - , SNG Cop. - ,    
SNG v.Aul. -, SNG Leyp. 1070  R  schwarze Patina, ss- 50,-   

180

SARDEIS (Sart)   

180 quasi autonom 98/161. AE-19mm 5,20g. Verschleierte    
Büste der Stadtgöttin mit Mauerkrone n.r. CAP -ΔIC /    
CAPΔI-ANΩN NEOKOΡΩΝ Kultstatue der Kore mit    
Kalathos v.v., l. Kornähre, r. Mohnstengel, im Feld r. B.    
SNG Cop.  513.  feiner Stil, dunkelbraune Patina, ss+ 60,-   

181

SARDES und HYPAEPA   

181 Caracalla 198-211. AE-33mm 20,57g. Drapierte    
gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n.r. AVT KAI M AVP    
CE ANΤΩΝΙΝOC / EΠΙ ΑΝ ΠOY ΦΟY AP X A TO Γ    
Verschleiertes Kultbild der Demeter von Sardeis mit    
Polos frontal stehend, neben ihr das Kultbild der Artemis    
Anaitis von Hypaepa mit Polos und großem Schleier,    
dazwischen Mohnstaude, neben Demeter Ähre, im   
Abschnitt CAΡΔΙΑΝΩΝVΠΑΙ ΠΗΝΩΝΟΜΟ ΝΟΙΑ. BMC    
218, Franke-Nollé 1856.  R  dunkle olivgrüne Patina  ss 200,-   

PHRYGIEN   

182

AKMONEIA   

182 Agrippina iunior, Mutter des Nero 50-59. AE-Dichalkon    
15mm (um 55) 2,54g. L. Servenius Capito & Iulia Severa,    
Hohepriester der Stadt. Drapierte Büste n.r. ΑΓΡΙΠΠΙΝΑΝ-    
ΣΕΒΑΣΤΗΝ/ Artemis schreitet bogenschießend n.r.; vor ihr    
kleine Nike n.r. RPC  3172-3173vgl.  grüne Patina ss/s 100,-   

183

KIBYRA (bei Chorsum)   

183 Gordianus III. 238-244. AE-Tetrassaron 23mm 7,08g.    
Büste mit Lorbeerkranz n.r. AY KE M ANT - ΓΟΡΔΙΑΝΟC    
/ KIBYPA-ΤΩΝ Adler mit offenen Schwingen v. v., Kopf    
n.l. BMC 79, SNG Cop.  -, SNG v.Aul. -.     

R  grüne Patina ss 150,-   

 1,5:1
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184

KOTIAION (Kütyhya)   

184 Philippus II. 247-249. AE-17mm 2,68g. Drapierte    
gepanzer te  barhäupt ige Büste n.r .  MIOVLIOC    
ΦΙΛΙΠΠΟCK / KOTI- ΑΕΩΝ  im Lorbeerkranz. BMC. 89,    
SNG.Cop. -, SNG.v.Aul. -.  dunkelgrüne Patina  ss 50,-   

SYNAOS   

185 Nero mit Agrippina iun. 54-59. AE-Hemiassarion    
19/18mm (um 55) 4,45g, Stadtmagistrat METRO-   
PHANES .  Be ide r  Köp fe  e inande r  gegenübe r     
AΓPIΠΠEINA ΘEA - NEΠΩ-N ΘE-OC / CYNAEITWN -    
EΠI MHTPOΦANO-VC  Apollon steht nackt n.r. u. sieht    
geschossenem Pfeil nach. RPC  3107.     

dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, s-ss 100,-   

PAMPHYLIEN   

186

SIDE (Selimiye)   

186 Traianus 98-117. AE-23mm 8,64g. Belorbeerte drapierte    
Panzerbüste n.r. AV K MA CEOVH ANTWNINOC /    
CIDHTWN Serapis mit Modius steht v. vorn, die Rechte    
erhoben, Zepterstab vor sich. SNG Paris  -, SNG Pfalz  -    
Rs. 707vgl, SNG Cop.  -, SNG v.Aul.  -.  grüne Patina vz/ss 100,-   

PISIDIEN   

187

TERMESSOS MEIZON   

187 quasi autonom, unter Gallienus 253-268. AE-22mm    
8,94g. Solymosbüste n.r. TEP-MHCEΩN / COΛV-MOC    
Solymos thront n.l. SNG Paris  2166, SNG v.Aul.  - ,    
SNG Pfalz  - .  dunkelgrüne Patina, vz- 60,-   

KILIKIEN   

188

ANAZARBOS (Anavarza)   

188 Traianus (mit Plotina). AE-Triassarion 28mm (J.132 =    
113/ 4) 19,94g. Belorbeerter Kopf Trajan n.r. TPAIANOC    
CΕΓΕΡΔΑ/ KAIC ANAZAPBΩ ΠΛΩΤΕΙΝΑΝ ΕΤ ΒΛΡ.    
Büste der Plotina n.r. SNG.Lev. 1384.     

grüne Patina mit Sand,  ss 350,-   

185

 1,5:1

189

SYEDRA (Asar tepe, bei Sedra-Demirtas)   

189 Salonina, Gemahlin des Gallienus 253-268. AE-   
Hendekassarion 29mm (256/260) 14,6g. Drapierte Büste    
mit Diadem n.r.; davor Wertz. IA; ΚΟΡΝΗΛΑ(!) -    
CAΛΩΝΙΝΑCEB / CYEΔ− ΡΕ−ΩΝ Demeter steht mit    
zwei gesenkten Fackeln n.r. SNG Lev.  447, SNG Paris    
671.    raue grüne Patina ss 60,-   

GALATIEN   

190

KOINON GALATIAS   

190 Nero mit Poppaea 62-65. AE-Diassarion 25/27mm    
10,77g.  Kopf  mit  Lorbeerkranz n.r. ΝΕΡΩΝΟΣ-    
ΣΕΒΑΣΤΟΥ/ ΠΟΠΠΑΙΑΣ- ΣΕΒΑΣΤΗΣ Drapierte Büste    
n.r.  RPC  3562.   dunkelbraune Patina s/ss 150,-   

ZYPERN   

191

KOINON der Kyprier   

191 Caracalla 198-217. AE-Tetrassarion 17,67g. Belorbeerte    
Büste n.r. MANTΩNEINOC / AVΓOVCTOC / KOINON    
KVΠΡΙΩΝ Tempel der Aphrodite von Paphos. SNG.Cop.    
92var., BMC. 87,62.  braune Patina ss/s 300,-   

KAPPADOKIEN   

192

KAISAREIA am Argaios (Kayseri)   

192 Traianus 98-117. AE-21mm (98/99) 6,68g. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. AYT KAIC TPAIAN CEB ΓΕΡΜ/    
ΔΗΜΑΠΧ − ΕΞ ΥΠΑΤ Β Titulatur im Lorbeerkranz.    
Syd./Mal.  229.  braune raue Patina, sonst ss-vz 160,-   

SYRIEN   

193

SELEUKIS und PIEREIA / ANTIOCHEIA    
(Antakya)   

193 Augustus 27 v. Chr. -14 n. Chr. AE-23mm (5/4 v.Chr.)    
9;08g. Belorbeerter Kopf n. r. AVGVST TR POT / SC im    
Lorbeerkranz Wruck 10. RPC  4248.  ss- 150,-   



25

Griechen der Röm. Kaiserzeit

194

194 AE-Tetrachalkon ("26"= 6/5 v.Chr.) 8,56g, Provinzlegat    
Pubblius Quinctilius VARUS (6-4 v.Chr.). Kopf des Zeus    
mit Lorbeerkranz n.r. / ANTIOXEΩΝ − ΕΠΙ- OYAPOY    
Tyche sitzt auf Fels n.r.; zu ihren Füßen krault Flussgott    
Orontes n.r.; im Feld Datum SK. RPC  4245. (dort nur 10    
Stücke belegt). R  dunkelbraune Patina, ss-/s-ss 60,-   

"(Münze) der Antiochener - unter Varus"; - Publius Quinctilius Varus,    
Consul ordinarius 13 v.Chr., fungierte 7/6 v.Chr. als Gouverneur von    
Africa und, seit 6 v.Chr., von Syrien. Er führte den Hochverratsprozess    
des Königs Herodes gegen dessen Sohn Antipater. Er sprach    
letzteren schuldig und ließ ihn 5 v.Chr. hinrichten; Herodes hatte nur    
noch 5 Tage Zeit, sich des Sieges zu freuen. Die Nachfolge regelte    
Varus durch Teilung: Archelaos wurde Ethnarch, Antipas und    
Philippos Tetrarchen. Daraufhin brachen Unruhen aus, die Varus    
durch Brandschatzen von Sepphoris und Emmaus und Besetzung von    
Jerusalem vergeblich auszutilgen suchte. Der glücklose Gouverneur    
wurde 4 v.Chr. abberufen und erst 7 n.Chr. wieder Statthalter - von    
Germanien ...   

195

195 Nero 54-68. Tetradrachmon ("111 / 9"= 62/63) 15,08g.    
Büste mit Aigis und Lorbeerkranz n.r. ΝΕΡΩΝΚΑΙΣΑΡ Σ−    
ΕΒΑΣΤΟΣ/ ETOYΣ- AIP . ΘAdler steht mit ausge-   
breiteten Flügeln auf Keraunos v.v., Kopf n.r.; r. im Feld    
Punkt und Palmzweig. RPC  4185, Wruck  42, Prieur  85.    
BMC.195 ss 120,-   

196

196 Traianus 98-117. AE-Assarion 27/24mm (102/114) 9,42g.    
Kopf m. Lkr. n.r. AYTOKP KAIC NEP TPAI-ANOC CEB    
ΓEPM ΔAK / S C über Γim Kranz. BMC 272. Wruck  184,    
SNG Cop.  199.  tiefbraune Patina, ss+ 150,-   

ÄGYPTEN   

197

ALEXANDREIA (al-Isqandariyah)   

197 Hadrianus 118-138. AE-Drachme ("12"= 127/128) 25,3g.    
Büste mit Panzer, Paludamentum und Lorbeerkranz n.r.    
AYT KAI - TPAI ΑΔΡΙΑCEB / Nilos lagert im Himation n.l.    
und hält Füllhorn; oben IS, unten Nilpferd n.r.; im Abschnitt    
L ΔWΔΕΚ. Datt.  1806.  braungrüne Patina ss- 90,-   

198 Philippus I. Arabs 244-249. Bi-Stater ("5"= 247/248)    
14,29g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r. A K M IOV    
ΦΙΛΙΠΠOC EV / L - E Alexandreia steht n.l. Milne  3728,    
Datt.  4858.  schwarzbraune Patina  s 30,-   

199

199 Gallienus 253-268. Bi-Stater ("9"= 261/262) 11,8g. Belorb.    
gepanzerte Büste n. r. AVT KΛΙΚ ΓΑΛΛΙΗ ΝΟ CCEB /    
Adler n. l., hält Kranz im Schnabel, trägt Palmzweig, links    
ENATOV, im Feld L. Milne  4070-4071, Datt.  5286,    
Geissen  2208-2209.  dunkelbraune Patina, vz- 60,-   

200

200 Salonina, Gemahlin des Gallienus 253-268. AE-Stater    
("15"= 267/268) 8,63g. Büste mit Palla und Diadem n.r.    
ΚΟΡΝΗΛΙΑCΑΛWNEINA CEB / L IE Adler steht mit    
ausgebreiteten Flügeln und mit Kranz im Schnabel n.r.; l.    
oben Palmzweig. Milne  4189, Datt.  5346, Geißen  2983-   
2984.  dunkelbraune Patina, fast vz 50,-   

202201

201 Claudius II. Gothicus 268-270. AE-Stater ("2"= 269/270)    
10,1g. AYT K KΛAY - ΔΙΟC CEB Belorb. drap.    
Panzerbüste n. r. / L - B Nike geht mit Kranz und    
Palmzweig n. r. Milne  4228, Datt.  5401, Geissen/Weiser     
3043.  ss 50,-   

202 AE-Stater ("2"= 269/270) 10,00g. Panzerbüste m. Lkr. n.r.    
AVT K KΛAVΔIOC CEB / L B Nike schreitet n.l. Milne     
4 2 3 8 ,  D a t t .   5 3 9 9 ,  Ge i s s e n /We i s e r   3 0 4 2 .    
 dunkelbraune Patina, vz 140,-   

203

203 AE-Stater ("2"= 269/270) 8,76g. Panzerbüste m. Lkr. n.r.    
AVT K KΛAVΔIOC CEB / L B Nike schreitet n.l. Milne     
4 2 3 8 ,  D a t t .   5 3 9 9 ,  Ge i s s e n /We i s e r   3 0 4 2 .    
 dunkelbraune Patina, ss 30,-   

204 AE-Stater ("2"= 269/270) 12,99g. Büste mit Panzer,    
Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. AYT K ΚΛΑΥΔΙΟC    
CEB / L - B Adler steht mit Kranz im Schnabel n.r., Kopf n.l.    
Milne  4265, Datt.  5415, Geissen/Weiser  3027.   
 dunkelbraune Patina, hohes Relief, vz- 70,-   

206205

205 Aurelianus 270-275. AE-Stater ("5"= 273/274) 8,48g.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. A K Λ ΔΟΜAYPHΛIANOC CEB /    
ETOYC - E Adler steht n.l., Kopf n.r. Milne  4427, Datt.     
5489.  dunkelbraune Patina, ss 30,-   

206 Probus 276-282. AE-Stater ("7"= 281/282) 7,97g.    
Panzerbüste m. Lkr. n.r. A K M AYP ΠPOBOC CEB / L - Z    
Adler steht n.l., Kopf n.r. Milne  4640, Datt.  5555,    
Geissen/Weiser  3155.  dunkelbraune Patina, vz 40,-   

207

207 AE-Stater ("7"= 281/282) 8,18g. Panzerbüste m. Lkr. n.r. A    
K M AYP ΠPOBOC CEB / L - Z Adler steht n.r., Kranz im    
Schnabel. Datt.  5558, Förschner 1218.     

dunkelbraune Patina, ss-vz 40,-   

209208

208 Diocletianus 284-305. AE-Stater ("8"= 291/292) 7,54g.    
Belorbeertes Panzerbrustbild n.r. ΔΙΟΚΛHTI-ANOC CEB /    
Elpis schreitet n.l., hält Blüte, im Feld LH, im Abschnitt Δ.    

Datt.  5652vgl., Förschner 1284.  dunkelbraune Pat., vz- 50,-   

209 Maximianus I. Herculius 286-310. AE-Stater ("2"=286/87)    
6,98g. Büste mit Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. /    
Elpis schreitet mit Blüte n.l. und hebt Gewandsaum an; im    
Feld Datierung L-B. Milne  4814, Datt.  5875var.,    
Geissen/Weiser  3285.  braune Patina ss 30,-   



 

 

 

      
   
 

 
 
 
 
 
 
 

Jürgen Kostka 

Sammlung  
Römische Republik und Römisches Kaiserreich 

Jürgen Kostka wurde in Kattowitz (Schlesien) am 27.6.1941 geboren. Seine 
Kindheit verbrachte er in Weimar und wuchs nach der Flucht 1950 in Bonn auf. 
Als Kalkulator war er in der Bauindustrie tätig. In seiner Berufstätigkeit hatte er 
durch die vielen anfallenden Überstunden keine Zeit für Hobbies. 

 
 

   
Anlässlich seines 60. Geburtstages erhielt er auf seiner Romreise die erste römische Münze. Diese wurde 
zum Grundstein für seine umfangreiche Sammlung und Anlass für sein mit großer Begeisterung 
ausgeübtes Hobby – die Geschichte Roms und der römischen Kaiser. Mit viel Freude hat er an der 
Archivierung und Bibliothek seiner ständig wachsenden Münzsammlung gearbeitet. 
 
 
Sein Interesse galt den frühen Prägungen der Römischen Republik von den ersten Silbermünzen aus 
Lukanien bis zu den imperatorischen Prägungen des Octavian. 
 
Er versuchte die Herrscherreihe der Römischen Kaiser mit den verschiedenen Nominalen immer weiter zu 
ergänzen **  
 
Speziell die “Divi” Serien sind umfangreich ausgebaut, u.a. die Ausgaben Mitte des 3. Jahrhunderts, sowie 
Divi-Ausgaben für Antoninus Pius, Faustina, Constantius, Constantin dem Großen, u.a. 
 
Die Sammlung Jürgen Kostka zeigt die römische Geschichte in den mit Sorgfalt ausgesuchten 
Rückseitendarstellungen, die besonders auf die Ereignisse der Zeit Bezug nehmen. Die umfangreiche 
Herrscherreihe dokumentiert u.a. die wechselvolle Politik, von den Münzmeisterprägungen des Augustus, 
den Antoninianen Philipp I. zur Jahrtausendfeier bis zu den Festdenaren Constantin I., Crispus, 
Constantius II. und den Solidi des Zeno, die zu den letzten Prägungen des weströmischen Reiches 
zählen.  
 
 
Gerne erinnern wir uns an seine Besuche bei den Münzauktionen. Sein Platz war immer in der ersten 
Reihe, wo er die Auktion vom Beginn der griechischen Städteprägungen der römischen Kaiserzeit 
aufmerksam mit viel Interesse verfolgte und mit ruhiger besonnener Art die interessierenden Stücke 
ersteigerte.  Mit sicherem Gespür wählte er die besten Stücke aus. Er nutzte gern die angebotene 
Vorbesichtigungszeit – auch mit einem damit verbundenem Plausch. Wurde ein Stück zu teuer, konnte er 
ohne eine Mimik zurücktreten. Er beteiligte sich gerne an numismatischen Gesprächen in Köln über die 
antiken Prägungen und war ein aufmerksamer Zuhörer. 
 
 
Für seine Frau hatte er ein kleines Spezialgebiet ausgesucht, für das er ihr öfter ein ausgewähltes Stück 
von der Auktion mitbrachte. 
 
 
Gerne haben wir die Sammlung in den Katalog 194 aufgenommen. Die archivierten Angaben waren für 
uns interessant und hilfreich bei der Bearbeitung für den Katalog. Mit dem Katalogteil Römische Republik 
bis Ende Römisches Reich bleibt die Sammlung Jürgen Kostka als ganzes in Erinnerung. 
 
 
Ruth und Heinz-W. Müller 
 
 
** Das Auktionsangebot Römisches Kaiserreich beinhaltet neben der Sammlung Jürgen Kostka einige 
kleinere Einlieferungen mit wenigen Prägungen. 
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RÖMER   

RÖMISCHE REPUBLIK : Aes grave   

210

210 ROM. Urbane Libralserien. AE-As (240/225 v.Chr.)    
278g. Ianusförmiger Doppelkopf des Iupiter / Prora n.r.;    
darüber Wertzeichen I. Cr.  35/1, Thurlow/Vecchi  51,    
Häb.p.26,52. SNG.Cop.150 dunkelgrüne Patina, ss 1500,-   

RÖMISCHE REPUBLIK :    
geprägte Bronzemünzen   

211

211 Anonym (semilibral) 217-215 v. Chr. AE-Uncia 12,89g,    
Rom. Kopf der Roma mit Helm n.l.; dahinter Wertkugel /    
Prora n.r.; darüber ROMA; darunter Wertkugel. Cr.  38/6.   

dunkelgrüne Patina, ss-vz 160,-   

212

212 Anonym (post-semilibral) 215-195 v. Chr. AE-Semuncia    
(215/212 v. Chr.) 6,44g, Rom. Kopf des Mercurius mit    
Petasus n.r. / Prora n.r.; oben ROMA. Cr.  41/11.     

dunkelgrüne Patina, ss 80,-   

213

213 AE-Semis (211/207 v.Chr.) 15,29g. Saturnkopf m. Lkr. n.r.;    
l. Wert S / Prora n.r.; oben Wert S; unten ROMA. Cr.  56/3.     

hellgrüne Patina, ss/s 100,-   

214

214 Lucius Furius Philus 189-180 v. Chr. AE-As 36,36g.    
Januskopf-ähnlicher Doppelkopf des Iupiter; darüber    
Wertzeichen I / Prora n.r., darunter ROMA, davor    
Wertzeichen I, darüber Mgr. für L F P und Victoria mit    
Kranz n.r. fliegend. Cr.  144/1, BMC  540, Syd. 300.   
 R  braune Patina, ss- 100,-   

Das Monogramm enthält die drei Initialen des Münzmeister- Namens.    
Der Mann erreichte 171 v.Chr. die Praetur (Cr.)   

215

215 anonym 155-149 v. Chr. AE-As 16,74g. Iupiter-   
Doppelkopf; oben Wert I / Prora n.r.; oben liegende    
Mondsichel; unten RO[MA]. Cr.  212.    
 RR  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, ss 200,-   

Crawford konnte in Paris nur 1 Exemplar nachweisen   

Sammlung Jürgen Kostka



28

Slg. J. Kostka, Röm. Republik

RÖMISCHE REPUBLIK :    
Silbermünzen   

216

216 Romano-Campanisch 326-227 v. Chr. Quadrigatus    
(Bidrachmum) (280/276 v.Chr.) 6,97g, Metapontum (?).    
Marskopf mit Helm u. Eichenblatt n.l. / Pferdekopf mit    
Zügel auf Tafel mit ROMANO n.r.; l. Ähre. Cr.  13/1, Bab.     
anonym 4.  Kratzer, feine dunkle Patina, ss-vz 1000,-   

die erste Silbermünze der Römer   

217

217 Quadrigatus (Bidrachmum) (269/266 v.Chr.) 6,70g, Rom.    
Herculeskopf mit Keule u. Diadem n.r. / Lupa steht n.r. u.    
säugt Zwillinge. Cr.  20/1, Bab.  anonym 8.  kl. Kratzer  ss 700,-   

218

218 Quadrigatus (Didrachmum) (230/226 v.Chr.) 6,68g, Rom.    
Kop f  des  Mars  m i t  Ko r i n t i schem Helm n . r .  /     
Galoppierendes Pfed n.r., darüber Keule, darunter    
ROMA. Cr.  27/1.  dunkle Patina, ss 750,-   

219

219 Anonym 227-208 v. Chr. Quadrigatus (Didrachmon)    
(225/212 v.Chr.) 6,59g, Rom. Dioskuren-Doppelkopf m.    
Lkr. / Iupiterquadriga n.r.; unten Tabula mit ROMA (inkus).    
Cr.  28/3var, Syd.  64var, Bab.  anonym 23.  ss-vz 600,-   

220

220 Quadrigatus (Didrachmon) (225/214 v.Chr.) 6,59g, unbek.    
Mzst. Dioskuren-Doppelkopf m. Lkr. / Iupiterquadriga n.r.;    
unten Tabula mit ROMA (erhaben). Cr.  29/3., Bab.     
anonym 24.  vz- 300,-   

221

221 Victoriatus (3/4 Denar) (seit 211 v.Chr.) 2,76g. Iupiterkopf    
n.r. / Victoria bekränzt Tropaeum; unten ROMA. Cr.  44/1,    
53/1, Bab.  anonym 9.  Rs.l.dezentr., ss 90,-   

222

222 Denar (211 und etwas später) 4,39g, Rom. Kopf der Roma    
mit Flügelhelm n.r.; dahinter Wertzeichen X / Dioskuren    
reiten mit eingelegten Lanzen n.r.; darüber zwei Sterne;    
unten Tabula mit ROMA. Cr.  44/5, Syd.  140 u.a.m., Bab.     
anonym 2.  breit  vz- 200,-   

223

223 Quinar (211/209 v.Chr.) 1,83g. Kopf der Roma mit    
Flügelhelm n.r.; dahinter V / Dioskuren, hoch zu Ross,    
sprengen n.r.-; darüber je ein Stern; darunter ROMA    
zwischen 2 waagerechten Linien. Cr.  44/6, Syd.  141,169.   
 Randfehler  ss 100,-   
aus der ersten Quinar-Emission der Römer.   

224

224 Sesterz (211/209 v.Chr.) 1,05g. Romakopf n.r., dahinter    
Wertzeichen IIS / ROMA Dioskuren reiten n.r. Cr.  44/7,    
Bab.  anonym 4.  ss+ 200,-   

225

225 Denar (serratus) (209-208) 4,13g, Sizilien (?). Romakopf    
n.r. / ROMA Dioskuren reiten n.r.; unten Rad. Cr.  79/1,    

vz 180,-   

226

226 Victoriatus (3/4 Denar) (211/208 v.Chr) 2,79g, unbest.    
Mzst. in Südost-Italien. Iupiterkopf n.r. / Victoria bekränzt    
Tropaeum; unten ROMA. Cr.90/2.     

Rs. am Rd. l. korr., vz/ss 100,-   

227

227 Gaius Iuventius Thalna 154 v. Chr. Denar 3,83g.    
Romakopf n.r.; l. X / Victoria in Biga n.r.; unten C.TALN    
(ligiert) - ROMA. Cr.  202/1a, Syd.  379, Bab.  Juventia 7.   

R ss+ 100,-   

Zur Zuweisung vgl. Ziegaus 700-709; in denselben Kontext gehören    
weiter unten die Beischläge zu Denaren von Quintus Titius, anonym,    
Lucretius Trio und Gaius Postumius, 90, 86, 76 bzw. 74 v.Chr.   

228

228 Publius Cornelius Sulla 151 v. Chr. Denar 3,57g, Rom.    
Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r.; dahinter Wertzeichen X    
/ Victoria, mit Kranz, rast in Biga n.r.; darunter P SVLA (z.T.    
ligiert); im Abschnitt ROMA. Cr.  205/1, Syd.  386, BMC     
828, Bab.  Cornelia 1.  ss 40,-   

 1,5:1  1,5:1
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230229

229 Marcus Atilius Saranus 148 v. Chr. Denar 3,99g.    
Romakopf n.r.; r. X; l SARAN (AN ligiert) / Dioscuren reiten    
n.r.; unten M.ATILI - ROMA. Cr.  214/1b, Bab.  Atilia 9.   
  breit, vz- 120,-   

230 Lucius Sempronius Pitio 148 v. Chr. Denar 3,01g, Rom.    
Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r.; davor Wertzeichen X;    
dahinter PITIO / incuse Prägung. Cr.  216/1vgl., Syd.     
402vgl., Bab.  Sempronia 2vgl. breiter Schrötling ss-vz 150,-   

231

231 Gaius Terentius Lucanus 147 v. Chr. Denar 3,96g.    
Romakopf n.r.; l. Victoriola auf X / Dioskuren reiten n.r.;    
unten C. TER. LVC (TE ligiert) - ROMA. Cr.  217/1, Bab.     
Terentia 10.  ss-vz 130,-   

Der Monetar war vermutlich ein Sohn oder Enkel des Senators    
Terentius Lucanus, der seinen wohl libyschen Sklaven Afer wie    
einen Freien erzog und ihm dann die Freiheit schenkte. Dieser    
Publius Terentius Afer wurde der berühmte Dichter, der 166-160    
sechs Komödien schrieb. Mit noch nicht 25 Jahren unternahm er    
eine Studienreise nach Griechenland und Kleinasien, von der er    
nicht zurückkehrte. Angeblich ertrank er beim Schiffbruch vor    
Arkadien. Seine Biographie, von Sueton verfasst, blieb erhalten.   

233232

232 Gaius Antestius 146 v. Chr. Denar 3,77g. Romakopf n.r.    
C. ANTES-TI (ANTES ligiert) - X / Dioskuren reiten n.r.;    
unten n.r. laufender Hund - ROMA. Cr.  219/1e, Bab.     
Antestia 1.  vz 120,-   

Wenn der Monetar sein Cognomen mit dem Hund chiffriert widergab,    
hieß er "Catulus", "Welpe", wie der berühmte Dichter augusteischer    
Zeit.   

233 Denar 3,65g. Romakopf n.r. C. ANTES-TI (ANTES ligiert) -    
X / Dioskuren reiten n.r.; unten n.r. laufender Hund -    
ROMA. Cr.  219/1e, Bab.  Antestia 1.  ss-vz 100,-   

234

234 Lucius Iulius 141 v. Chr. Denar 3,86g. Romakopf n.r.; l.    
XVI / Dioskuren reiten n.r.; unten L. IVLI (VL ligiert) -    
ROMA. Cr.  224/1, Bab.  Iulia 1. ex Münzzentrum    
2014,A170,243 ss 120,-   

Damals erschienen die ersten Denare mit dem Wert XVI statt X    
(Asses).   

235

235 L. Atilius Nomentanus 141 v. Chr. Denar 141 v. Chr.    
3,58g. Romakopf im Flügelhelm n.r., dahinter XVI / Viktoria    
in Biga n.r., darunter L.ATILI (lig.), im Abschnitt NOM. Cr.    
225/1, Syd. 444, BMC. 904, Bab. Atilia 16. erste    
republikanische Prägung bei der "ROMA" zugunsten der    
Abkürzung des Münzmeister-Cognomen weggelassen    
wurde RR Schrf. am Rand ss 200,-   

236

236 Gaius Titinius 141 v. Chr. Denar 3,96g. Kopf der Roma    
mit Flügelhelm n.r.; dahinter XVI / Victoria rast Peitsche    
schwingend in Quadriga n.r.; darunter C TITINI; im    
Abschnitt ROMA. Cr.  226/1a, Syd.  445, BMC  906, Bab.     
Titinia 7.  feine irisierende Patina vz 300,-   

238237

237 Gaius Valerius Gaii filius Flaccus 140 v. Chr. Denar    
4,07g. Behelmter Kopf der Roma n. r., dahinter XVI /    
Viktoria in Biga n. r., oben FLAC, unter den Pferden C.    
VAL. C. F., im Abschnitt ROMA. Cr.  228/1, Syd.  441,    
BMC  901, Bab.  Valeria 8.  ss+ 100,-   

238 Denar 3,94g. Romakopf n.r.: l. X / Victoriabiga n.r.; oben    
FLAC; unten C. VAL. C. F. (VAL ligiert) - ROMA. Cr.  228/2,    
Bab.  Valeria 7.  ss+ 100,-   

141 v.Chr. erschien erstmalig das Wertzeichen XVI, statt X, auf    
Denaren (Cr. 224/1 - 228/1 passim). Während Flaccus, "Schlappohr",    
amtierte, wurden zunächst Denare mit XVI (Cr. 228/1), dann, bis 136    
v.Chr., ausschließlich mit X geprägt. Der Monetar war wohl Enkel des    
Gaius Valerius Flaccus, der 183 Praetor war, und Vater des Gaius    
Valerius Flaccus, der 93 als Consul bezeugt ist.   

240239

239 A. Spurilius 139 v. Chr. Denar 139 v.Chr. 3,99g. Roma im    
Flügelhelmn. r., dahinter X / Diana in Biga n.r., darunter A.    
SPVRI, im Abschnitt ROMA. Cr. 230/1, Syd. 448, BMC.    
910, Bab. Spurilia 1.  ss-vz 90,-   

240 Gaius Renius 138 v. Chr. Denar 3,93g. Behelmter Kopf    
der Roma n. r., dahinter X / Juno Caprotina in Ziegenbiga    
n. r., unter den Ziegen R. RENI, im Abschnitt ROMA.   
Cr. 231/1, Syd. 432, BMC  885, Bab. Renia 1.    
 Schrf. am Rand, sonst vz- 100,-   

Die Gens Renia stammte aus Lanuvium. Hier ist einer der ersten    
Denare, wo die Münzdarstellung direkt auf die Familiengeschichte    
hindeutet   

242241

 1,5:1  1,5:1

 1,5:1  1,5:1

241 Gnaeus Gell ius 138 v.  Chr.  Denar 3,69g. Im    
Lorbeerkranz: Romakopf n.r.; l. X / Krieger (Mars ?) und    
Figur in Zivilkleidung in Quadriga n.r.; unten CN.GEL -    
ROMA. Cr.  232/1, Bab.  Gellia 1.  fast vz 160,-   

Der Münzmeister war vielleicht identisch mit dem Historiographen, der    
umfangreiche Annales verfasste.   

242 Sextus Pompeius Fostlus 137 v. Chr. Denar 3,77g.    
Romakopf n.r.; l. Krug; r. X / SEX PO - FOSTLVS Hirt    
Faustulus findet Zwillinge säugende Wölfin an Ficus    
Rumenalis, mit Vögeln im Geäst. Cr.  235/1c, Bab.     
Pompeia 1a.  ss 100,-   

243

243 Titus Veturius 137 v. Chr. Denar 3,85g. Marsbüste n.r. TI    
VET (ligiert) / [ROMA] 2 Krieger schwören über Schwein.    
Cr.  234/1, Bab.  Veturia 1.  breiter Schrötling, fast vz 180,-   
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244

244 Lucius Antestius Gragulus 136 v. Chr. Denar 3,83g.    
Romakopf n.r.: l. CRAG / Iupiter in Quadriga n.r.; unten L    
ANTES (ANTE ligiert) - ROMA. Cr.  238/1, Bab.  Antestia 9.     

ss 80,-   

245 Gnaeus Lucretius Trio 136 v. Chr. Denar 3,88g.    
Romakopf n.r.; r. X; l. TRIO / Diskuren reiten n.r.; unten    
CN. LVCR - ROMA. Cr.  237/1, Bab.  Lucretia 1.     

feine Tönung, ss-vz 100,-   

246

246 Gaius Serveilius Marci filius 136 v. Chr. Denar 3,92g.    
Romakopf n.r.; l. Lorbeerkranz; unten ROMA / Dioskuren    
stieben auseinander; unten C. SERVEILI. M[. F.]. Cr.     
239/1, Bab.  Servilia 1.  vz- 120,-   

247

247 Gaius Minucius Augurinus 135 v. Chr. Denar 3,83g.    
Romakopf n.r. l. ROMA; r. X / C A-VG Togati mit Lituus und    
Brotlaiben stehen neben Augurinussäule. Cr.  242/1, Syd.     
463, BMC  952, Bab.  Minucia 3. Bauten Roms 84.    

R dunkle Patina vz- 300,-   

Lucius Minucius Augurinus, 439 v.Chr. "praefectus annonae"    
(Getreidepräfekt), hatte aus eigenen Mitteln den unerschwinglichen    
Getreidepreis so subventioniert, dass ihm die Bürger eine    
Bronzesäule errichteten, die noch zu Plinius' Zeiten vor der Porta    
Trigemina stand.   

249248

248 Gaius Aburius Geminus 134 v. Chr. Denar 3,90g.    
Romakopf n.r. GEMB/ Mars in Quadriga n.r.; unten C.    
ABVRI - ROMA (AB u. VR ligiert). Cr.  244/1, Syd.  490,    
Bab.  Aburia 1.  ss+ 100,-   

249 Titus Minucius Gaii filius Augurinus 134 v. Chr. Denar    
3,88g. Romakopf n.r.; l. Denarzeichen / TI MINVCI C F -    
AVGVRINI - ROMA Minukiersäule (columna Minucia) zw.    
Togati. Cr.  243/1, Bab.  Minucia 9. Bauten Roms 45f, 85.   

vz- 200,-   

250

250 Publius Calpurnius 133 v. Chr. Denar 3,90g. Romakopf    
n.r. / Venus in Biga n.r.; oben Victoria; unten P.CALP -    
ROMA. Cr.  247/1, Syd.  468, Bab.  Calpurnia 2.  ss-vz 80,-   

245

251 Lucius Minucius 133 v. Chr. Denar 3,80g. Behelmter Kopf    
der Roma n. r., dahinter * / Jupiter in Quadriga n. r., unter    
den Pferden ROMA, im Abschnitt L. MINVCI. Cr.  248/1,    
Syd.  470, BMC  963, Bab.  Minucia 15.  ss-vz 100,-   

251

252

252 Publius Maenius Antiaticus 132 v. Chr. Denar 3,84g.    
Romakopf n.r.; l. Denarzeichen / Victoria in Quadriga n.r.;    
unten P. MAEN ANT - ROMA (MAEN u. ANT ligiert). Cr.     
249/1, Bab.  Maenia 7.  ss-vz/ss 80,-   

253

253 Lucius Caecilius Metellus Diadematus 128 v. Chr.    
Denar 3,86g. Romakopf n.r.; l. Denarzeichen / Iunobiga    
n.r.; unten Elefantenkopf - ROM-A. Cr.  262/1, Bab.     
Caecilia 38. Vs.min.belegt, ss+ 100,-   

der früheste Denar der Caecilier mit Hinweis auf den Elefantentriumph    
von 251 v.Chr.   

254

254 Marcus Caecilius Quinti filius Metellus um 127 v.    
Chr. Denar 3,90g. Romakopf n.r.; l. ROMA, feldständig;    
r. Denarzeichen / Im Lorbeerkranz: M METELLVS Q F    
Makedonischer Rundschild mit Elefantenkopf n.r.    
Cr. 263/1a, Syd.  480, Bab. Caecilia 29.  ss-vz 150,-   

255

255 Gaius Serveilius Vatia 127 v. Chr. Denar 3,85g. Kopf der    
Roma mit Flügelhelm n.r.; dahinter Lituus; davor    
Denarzeichen; unten ROMA / Lanzenreiter ersticht Reiter,    
der sich vergeblich mit s. Schwert zu wehren versucht; im    
Abschnitt C SERVEIL (z.T. ligiert). Cr.  264/1, Syd.  483,    
BMC  1166, Bab.  Servilia 6.  ss 90,-   

256

256 Titus Quinctius Flamininus 126 v. Chr. Denar 3,80g.    
Romakopf n.r.; l. Apex / Dioskuren reiten n.r.; unten T -    
Rundschild - Q - ROMA. Cr. 267/1, Syd. 505, BMC   
1038, Bab.  Quinctia 2.  ss 90,-   

257

257 Marcus Fourius Lucii filius Philus 119 v. Chr. Denar    
3,87g. Iupiter-Doppelkopf M. F O V R I. L. F / Roma    
vollendet Gallier-Tropaeum; r. ROMA; unten PHILI (PHI    
ligiert). Cr.281/1, Bab. Furia 18.  breit, feine Tönung, ss-vz 140,-   

258

258 L. Licinius Crassus, Gn. Domitius Ahenobarbus u.a.    
118 v. Chr. Denar (serratus) 3,86g, Narbo. Romakopf m.    
Phrygerhelm n.r. M AVRELI - ROMA (VR ligiert) / Nackter    
Gallier in Biga n.r.; unten S SCAVRI (AVR ligiert) - L. LIC.    
CN. DOM. Cr. 282/1, Bab.  Aurelia 20.  Rs.l.deztr. ss-vz 140,-   

Der Typ erinnert wohl an den Sieg des Quintus Fabius Maximus über    
die Allobroger und den Arvernerkönig Bituitus an der Isère, am    
8. August 121 v.Chr. - Lucius Licinius Crassus und Gnaeus Domitius    
Ahenobarbus wirkten als II viri coloniae deducendae, als Gründungs-   
Duumviri der Colonia Narbo; Marcus Aurelius Scaurus war einer der    
fünf bekannten curatores denariorum flandorum, Chefs der    
Denarprägung der Stadt.   

259

259 Denar (serratus) 3,82g, Narbo. Romakopf n.r.; l. X. L. - C-   
O-S-C-O - M. F / Nackter gallischer Krieger, mit Schild,    
Lanze u. Carnyx, in rasender Biga n.r.; unten L. LIC. CN.    
DOM. Cr. 282/2, Bab.  Cosconia 1.  ss 80,-   

Lucius Cosconius Marci filius war einer der "curatores denariorum    
flandorum", ein "Zuständiger für die Denar-Produktion", der Colonia    
Narbo. Sein Vater war wohl Marcus Cosconius, der 135 v.Chr. als    
Praetor fungiert hatte.   

260

260 Denar (serratus) 3,85g, Narbo. Romakopf n.r. L . PORCI -    
LICI / Nackter gallischer Krieger, mit Schild, Lanze u.    
Carnyx, in rasender Biga n.r.; unten L. LIC. CN. DOM. Cr.     
282/5, Bab.  Porcia 8.  R  vz-/ss 140,-   

L(ucius) Lic(inius Crassus) und Gn(aeus) Dom(itius Ahenobarbus)    
fungierten als II viri coloniae deducendae, als Gründungs-Duumviri    
der neuen Colonia Narbo, M(arcus Aurelius Scaurus, L(ucius)    
Cosconius, G(aius) Malleolus, L(ucius) Pomponius und L(ucius)    
Porcius Licinius als curatores denariorum flandorum, Direktoren der    
dortigen Denar-Münzstätte (Cr.)   
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262
261

261 Lucius Pomponius Gnaei filius, u.a. 118 v. Chr. Denar    
(serratus) 3,92g, Narbo. Romakopf n.r. L. POM-P-ONI    
CN F (NF ligiert) / Nackter gallischer Krieger in Biga n.r.;    
unten L. LIC. CN DOM. Cr. 282/4, Bab. Pomponia 7.  ss 70,-   

262 Marcus Calidus, Q.Metellus u. Gnaeius Fulvius 117-116    
v. Chr. Denar 3,80g. Romakopf n.r.; r. Denarzeichen.    
ROMA / inkuse Abprägung der Vs. Cr.  zu 284/1a, Bab.  zu    
Calidia 1.  R  ss 100,-   

264263

263 Marcus Sergius Silus, Quaestor 116 oder 115 v. Chr.    
Denar 3,87g. Romakopf n.r.; l. Denarzeichen ROMA - EX.    
S. C / M.SERGI - SILVS Reiter prescht n.l. u. präsentiert    
Keltenkopf; l. Q. Cr.  286/1, Bab.  Sergia 1a.  ss-vz 80,-   

264 Manlius Aemilius Lepidus 114-113 v. Chr. Denar 3,82g.    
Drapierte Büste der Roma mit Perlenkette, Diadem und    
Lorbeerkranz n.r.; dahinter Wertzeichen Stern; davor    
ROMA / MN AE-MILI Reiterstatue n.r. auf Aquädukt; in den    
Bögen L-E-P. Cr.  291/1, Syd.  554, BMC  590, Bab.     
Aemilia 7.  ss+ 100,-   

266265

265 Gaius Fonteius 114-113 v. Chr. Denar 3,30g. Dioskuren-   
Doppelkopf m. Lkr.; unten r. Denarzeichen / C. FONT (NT    
ligiert) Galeere n.l.; unten ROMA. Cr.  290/1, Bab.  Fonteia    
1.  ss 100,-   

266 Titus Manlius, Appius Claudius & Quintus Urbinius    
111-110 v. Chr. Denar 3,75g. Romakopf n.r. / Victoria in    
Triga n.r.; unten T.M. AP.CL. Q.VR (z.T. ligiert). Cr.     
299/1b, Syd.  570a, BMC  1293, Bab.  Mallia (!) 2.   
 feine irisierende Patina, ss-vz/vz 90,-   

267

267 Marcus Herennius 108-107 v. Chr. Denar (Charge 14)    
3,96g. Kopf der Pietas mit Diadem n.r.; dahinter PIETAS    
(z.T. ligiert) / Einer der katanäischen Brüder trägt s. Vater    
auf der Schulter; dahinter M HERENNI; davor O. Cr.     
308/1b, Syd.  567a, BMC  1277/1278var., Bab.  Herennia    
1a.  vz+ 300,-   

269268

268 Lucius Memmius Galeria 106 v. Chr. Denar (serratus)    
(Charge 14) 3,87g. Kopf des Saturnus mit Lorbeerkranz    
n.l.; dahinter Harpa und ROMA / Venus fährt in Biga    
paradierend n.r.; darüber Cupido mit Kranz heran-    
fliegend; im Abschnitt L MEMMI - GAL (z.T. ligiert). Cr.     
313/1b, BMC  1340, Bab.  Memmia 2.  ss+ 120,-   

269 Gaius Sulpicius Gaii filius Galba 106 v. Chr. Denar    
(serratus) (Charge 16) 3,79g. Penatenköpfe n.l.; unten    
D.P.P / Penaten weisen auf Bache; oben P; unten C.    
SVLPICI. C. F. (LP ligiert). Cr.  312/1, BMC  1321, Bab.     
Sulpicia 1.  Rs.l.dezentr., ss-vz/ss 200,-   

Die Bilder weisen auf die Stadt Lavinium, die Aeneas weisungsgemäß    
dort gründete, wo in Anwesenheit der Penaten eine Bache 30 Ferkel    
warf.   

271270

270 Lucius Cornelius Scipio Asiagenus 106 v. Chr. Denar    
(serratus) 3,95g. Kopf des Iupiter mit Lorbeerkranz n.l.;    
davor X. / Iupiter steuert rasende Quadriga n.r.; im    
Abschnitt L SCIP ASIAG. Cr.  311/1b, Syd.  Typ 576, BMC     
-(Typ 1360-1373), Bab.  Cornelia 24b.  vz- 150,-   

271 Lucius Aurelius Cotta 105 v. Chr. Denar (serratus) 3,55g    
Rom. Kopf des Vulcanus mit Pilos und Zange im    
Myrtenkranz n.r. / Adler steht mit ausgebreiteten Flügeln    
auf Fulmen im Lorbeerkranz v.v., Kopf n.l.; rechts H, im    
Abschnitt L COT. Cr.  nach 315/1c, Syd.  577a, BMC     
1305-11, Bab.  Aurelia 21.  R  ss 100,-   

"Pecuniam probant veterem et diu notam, serratos bigatosque.    
Argentumque magis quam aurum sequuntur, nulla affectione animi,    
se quia numerus argenteorum facilius usui est promisca ac vilia    
mercantibus" (Tacitus, Germania 5,3). Was Tacitus auch immer    
gemeint hat mit dieser unsinnigen oder doch zumindest grob    
anachronistischen Notiz; daß die Germanen Serrati bevorzugt hätten,    
weil sie gewissermaßen am Rand hineinsehen konnten und sich so    
vor Subaerati gefeit glaubten, wie des öfteren herausgelesen wurde,    
ist falsch (vgl. A.A.Lund, Wie benutzten die Germanen zu Tacitus'    
Zeiten die römischen Münzen ?, JNG 37/38, 1987/1988 (1991), 41-51;    
R.Wolters, Nummi signati 381ff)   

273272

272 Lucius Thorius Balbus 105 v. Chr. Denar (Charge 3)    
3,91g. Kopf der Iuno Sospita im Ziegenfell n.r.; dahinter I S    
M R / Bulle springt n.r.; oben C; unten L THORIVS; im    
Abschnitt BALBVS. Cr.  316/1, Syd.  598, BMC  1618,    
Bab.  Thoria 1.  ss+ 70,-   

"I(uno) S(ispes) M(ater) R(egina)"   

273 Lucius Iulius Lucii filius Caesar 103 v. Chr. Denar    
(Charge 16) 3,78g. Marskopf n.l.; r. CAESAR / Venus    
genetrix in Cupidines-Biga n.l.; l. Lya; oben .L; unten L.    
IVLI. L. F. Cr.  320/1, Syd.  593a, BMC  1428 var., Bab.     
Julia 4a.  ss- 50,-   

274

274 Quintus Minucius Thermus 103 v. Chr. Denar 3,83g.    
Kopf des Mars mit Helm n.l. / Zwei Kämpfer prallen    
aufeinander, ein dritter kniet verwundet am Boden; im    
Abschnitt Q THERM M F (z.T. ligiert). Cr.  319/1, Syd.  592,    
BMC  653, Bab.  Minucia 19.  vz- 120,-   

276275

275 Gaius Fabius Gaii filius Hadrianus 102 v. Chr. Denar    
3,89g. Verschleierter gekrönter Kopf der Kybele n. r.,    
dahinter K / Viktoria in Biga n. r., unter den Pferden Storch,    
im Abschnitt C FABI CF. Cr.  322/1a, Syd.  589, BMC     
1581-90, Bab.  Fabia 15.  vz 150,-   

276 Denar 3,95g, Rom. Büste der Cybele mit Mauerkrone und    
Schleier n.r.; dahinter EX A PV / Victoria rast in Biga n.r.;    
davor A mit Punkt und Reiher n.r.; im Abschnitt C . FABI .    
C . F. Cr.  322/1b, Syd.  590, BMC  - 1591/1610, Bab.     
Fabia 14.  breiter Schrötling, vz- 150,-   

277

277 Marcus Lucilius Rufus 101 v. Chr. Denar 3,78g. Im    
Lorbeerkranz: Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r., dahinter    
PV / Victoria rast in Biga n.r.; darüber RVF; darunter M    
LVCILI. Cr.  324/1, Syd.  599, BMC  1613, Bab.  Lucilia 1.   
 feine Tönung, breit und fast vz 160,-   
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278

278 Denar 3,84g. Romakopf im Lorbeerkranz; l. PV / M. LVCILI    
- RVF Victoria in Biga n.r. Cr.  324/1, Syd.  599, BMC     
1613, Bab.  Lucilia 1.  breit ss-vz 100,-   

280279

279 Lucius Sentius Gaii filius 101 v. Chr. Denar 4,02g.    
Romakopf n.r. ARG PVB (z.T. ligiert) / L SENTI C F Iupiter    
in Quadriga n.r.; oben H. Cr.  325/1b, BMC  1651ff, Bab.     
Sentia 1.  vz+ 120,-   

280 Denar (Charge 10) 3,89g. Romakopf n.r. ARG PVB (z.T.    
ligiert) / L SENTI C F Iupiter in Quadriga n.r.; darunter K.    
Cr.  325/1b, BMC  1651ff, Bab.  Sentia 1.  vz 100,-   

281 282

281 Publius Servilius Marci filius Rullus 100 v. Chr. Denar    
3,853g. Minervabüste n.l. RVLLI / P SERVILI M F Victoria    
in Biga n.r.; r. unten P. Cr.  328/1, Syd.  601, Bab.     
Servilia 14.  Rs. l. Prägeschwäche, sonst vz 120,-   

282 Publius Cornelius Lentulus Marcelli filius 100 v. Chr.    
Denar (Stempelpaar 9) 3,46g. Herculesbüste mit Keule n.r.;    
l. Schild; r. I; unten P. E. S. C / Im Lorbeerkranz: Roma    
wird von Genius bekränzt; l. I; unten LENT. MAR. F (NT u.    
MAR ligiert). Cr.  329/1d, BMC  - (Typ 1724), Bab.  Cornelia    
26.  RR  vz/ss 200,-   

Dort, wo sonst ROMA steht, zeigt der seltene Typ das Kürzel    
P(ecunia) E(rogata) S(enatus) C(onsulto), "Geld, herausgebracht auf    
Beschluss des Senats". Diese zusätzliche Charge ist über keinen    
Stempel mit der Normalemission gekoppelt (Crawford S. 608).   

284
283

283 Gaius Egnatuleius Gaii filius 97 v. Chr. Quinar 1,69g.    
Apollokopf n.r. C EGNATVLEI. C.F (NAT u. VL ligiert) /    
Victoria steht n.l. und vollendet Tropaeum; im Feld Q;    
unten ROMA. Cr.  333/1, Bab.  Egnatuleia 1.  ss 50,-   

284 Gaius Vibius Gaii filius Pansa 90 v. Chr. Denar 3,51g.    
Apollokopf n.r. PANSA; r. Symbol / dto., incus. Cr.  zu    
342/5b, Bab.  zu Vibia 1.  R  ss-vz 150,-   

285 Lucius Calpurnius Piso Frugi 90 v. Chr. Denar (Charge    
18.4; Rs.-Stpl. 130) 4,01g. Apollokopf n.r.; l. S:: / Reiter    
prescht m. Palmzweig n.r.; unten L PISO FRVGI - CXXX.    
Cr.  340/1, BMC  - (Typ 1938-2129), Bab.  Calpurnia 11.   
 feine irisierende Patina, vz 150,-   

286

286 Quintus Titius 90 v. Chr. Denar 3,91g. Liberkopf n.r. /    
Steigender Pegasus auf Basis mit Q TITI n.r. Cr.  341/2,    
Bab.  Titia 2.  ss+ 130,-   

287

287 Lucius Titurius Lucii filius Sabinus 89 v. Chr. Denar    
3,98g. Kopf des Königs Titus Tatius n. r., davor Palmzweig    
SABIN / Zwei römische Soldaten tragen zwei Sabinerinnen    
weg, im Abschnitt L TITVRI. Cr.  344/1b, Syd.  698a, BMC     
2325, Bab.  Tituria 2.  vz/ss 120,-   

289
288

288 Denar 4,00g. Kopf des Tatius n. r., dahinter SABIN, davor    
Palmzweig / Tarpeia v. vorn, beide Hände gegen 2    
Soldaten emporgestreckt, die sie mit ihren Schilden    
bedecken wollen. Cr.  344/2b, Syd.  699, BMC  2328, Bab.     
Tituria 4.  vz- 140,-   

Tarpeia, einem Mädchen aus der Zeit des Krieges Romulus gegen    
Tatius und die Sabiner, wird vorgeworfen, ihr Land wegen ihrer Sucht    
nach Gold und Schmuck verraten zu haben. Sie öffnete den    
feindlichen Soldaten das Tor und wurde von diesen mit deren    
Schilden beworfen.   

289 Denar 3,90g. Titus Tatiuskopf n.r. A PV - SABIN / Tarpeia    
wird von Kriegern mit Schilden zu Tode beworfen; unten    
[L.] TITVRI. Cr.  344/2c, Bab.  Tituria 5.  vz- 140,-   

Das Metall war "a(rgentum) pu(blicum)", "Staatssilber", aus einem    
Sonderfond (vgl. Crawford 605).   

291290

290 Marcus Porcius Cato 89 v. Chr. Denar 3,94g. Weibl. Kopf    
n.r. ROMA - M.CATO (MA und AT ligiert) / Victoria thront    
n.r.; im Feld ST; unten VICTRIX (TR ligiert). Cr.  343/1c,    
Bab.  Porcia 6.  ss-vz 180,-   

Mit dem ST wird "Victoria Siegerin" zusätzlich vermutlich als    
"st(abilis)", "unerschütterlich", "fest", bezeichnet (vgl. Livius XXII 37,    
12) (Crawf. 352).   

291 Quinar 1,81g. Apollokopf n.r.; unten Mohnkopf M. CATO    
(AT ligiert) / Victoria thront n.r.; unten VICTRIX (TR ligiert).    
Cr.  343/2b, Syd.  597b, Bab.  Porcia 7.  ss+ 70,-   

293
292

292 Gnaeus Lentulus Clodianus 88 v. Chr. Denar 4,17g.    
Büste des Mars, mit Helm, Lanze und Schildgurt, n.r. /    
Victoria rast in Biga n.r.; im Abschnitt CN . LENTVL. Cr.     
345/1, Syd.  702, BMC  2440, Bab.  Cornelia 50.  ss+ 70,-   

293 Lucius Rubrius Dossenus 87 v. Chr. Denar 3,90g.    
Verschleierter Junokopf n.r. / Triumphalquadriga steht n.r.,    
oben Viktoria, darunter [L.RVBRI]. Cr.  348/2, Syd.  706,    
BMC  2452, Bab.  Rubria 1.  l. deztr. ss 100,-   

294

294 Gaius Valerius Flaccus Imperator 85-83 v. Chr. in    
Gallien. Denar (Charge 23) 3,81g, Massalia. Victoriabüste    
n.r.; l. Z / C Val (VAL ligiert) FLA - IMPERA[T] - EX - S C    
Aquila zw. H(astati)- u. P(rincipes)-Signa. Cr.  365/1b,    
BMC   -  ( T yp  Gau l  23 - 26 ) ,  Bab .   Va le r ia12b .    
  Rs.-Rd.-Korr., sonst vz 200,-   

Diese außerordentliche Emission besorgte, auf Beschluß des    
Senats, Gaius Valerius Flaccus Imperator in seiner Eigenschaft    
als Gouverneur von Hispania (92-81) und Gallia transalpina (85-   
83). 81 oder 80 feierte er in Rom einen Triumph über Keltiberer    
und Gallier.  Die Datierung des Denars bei Crawford (82 v.Chr.) ist    
sicher zu spät. - Die damalige Legion bestand aus Hastati,    
Principes und Triarii. Die Hastati, mit Stoßlanzen ausgerüstet,    
standen bei der Schlacht vor der Haupttruppe und den Triarii   

285
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296295

295 Gaius Licinius Lucii filius Macer 84 v. Chr. Denar 4,07g.    
Büste d. Veiovis mit Diadem u. mit erhobenem Fulmen n.l.    
/ Minerva in Quadriga n. r., darunter C. LICINIVS LF    
MACER. Cr.  354/1, Syd.  732, BMC  2467, Bab.  Lincinia    
16.  vz 250,-   

296 Denar 4,02g. Büste d. Veiovis mit Diadem u. mit    
erhobenem Fulmen n.l. / Minerva in Quadriga n. r., darunter    
C. LICINIVS LF MACER. Cr.  354/1, Syd.  732, BMC  2467,    
Bab.  Lincinia 16.  ss+ 120,-   

298297

297 Quintus Antonius Balbus, Praetor 83-82 v. Chr. Denar    
(serratus) (Charge 5) 3,98g. Iupiterkopf n.r.; l. S.C; r. E /    
Victoriaquadriga n.r.; unten [Q] ANTO BA[LB] - [PR]    
(ANT u. AL ligiert). Cr. 364/1c, BMC 2738, Bab.   
Antonia 1b.  ss+ 80,-   

298 Denar (serratus) (Charge 2) 4,08g. Iupiterkopf n.r.; l. S C /    
Victoria-Quadriga n.r.; unten B - Q ANTO BALB - PR (z.T.    
ligiert). Cr.  364/1d, BMC  2752, Bab.  Antonia 1.   
 dunkle Patina, fast vz 150,-   

300299

299 Gaius Annius Luscus T. f. & Gaius Tarquitius P. f. 82-81    
v. Chr. Denar 3,40g. Anna Perennakopf n.r., unten S., C.    
ANNIVS T. F. - .T N PRO COS EX S C / Victoria in Biga    
n.r.; oben Q, unten C TARQVITI P F. Cr.  366/2a, Bab.     
Annia 3.  R  ss 120,-   

Gaius Annius Titi filius Titi nepos Luscus wurde 82 v.Chr. mit    
prokonsularischer Vollmacht nach Spanien, gegen Sertorius, gesandt.    
Diese Denar-Emission, bereits in Spanien, besorgte des Luscus    
Quaestor Gaius Tarquitius Publii filius, der ansonsten vergessen ist.   

300 "Quintus Maximus", postum 82-80 v. Chr. Denar 3,84g.    
Apollokopf n.r.; r. Lyra ROMA Q MAX / Füllhorn auf Fulmen    
im Kranz. Cr.  371.1, Bab.  Fabia 6.  R  ss+ 250,-   

Eine Erinnerung an die Emission des Quintus Fabius Maximus, von    
127 v.Chr., damals in Rom aufgelegt in sullanischer Sache: "Der    
Grund für diese ... "restituierten" Ausgaben war vermutlich, Sulla in    
die Lage zu versetzen, eine zivile Emission aufzulegen, ohne für 82    
ein neues Triumvirat von Monetaren einzusetzen, vielleicht zur Feier    
der 80 restituierten Republik, nach Niederlegung der Diktatur" (Crawf.    
388)   

302301

301 Lucius Marcius Censorinus 82 v. Chr. Denar 3,68g. Kopf    
des Apollo mit Lorbeerkranz n.r. / L CENSOR Marsyas    
steht vor Säule und trägt Weinschlauch. Cr.  363/1d, Syd.     
737, BMC  2607, Bab.  Marcia 24.  ss+ 100,-   

302 Gaius Mamilius Limetanus 82 v. Chr. Denar (serratus)    
3,66g. Mercuriusbüste n.r.; oben N / C MAMIL - LIMETAN    
Ulysses wird v. s. Hund Argus begrüßt. Cr.  362/1, BMC     
2719, Bab.  Mamilia 6.  ss 150,-   

303

303 Gaius Marius Gaii filius Capito 81 v. Chr. Denar    
(serratus) 3,85g. Büste der Ceres mit Ährenkranz n.r.;    
davor Symbol; hinten CAPIT . LIIII / Deductor bei    
Pflügezeremonie; oben LIIII; im Abschnitt C . MARI . C . F -    
S . C. Cr.  378/1c, BMC  2860, Bab.  Maria 9.  ss 100,-   

304

304 Quintus Caecilius Metellus Pius Imperator 81 v. Chr.    
Denar 3,94g, sullanische Feldmünze in Norditalien.    
Pietaskopf m. Diadem n.r.; r. Storch n.r. / Elefant steht n.l.;    
unten Q. C. M. P. I. Cr.  374/1, Bab.  Caecilia 43.   
  kl.Rd.-Schrf., vz- 300,-   

Diese imperatorische Prägung verfügte einer der Kommandeure    
Sullas im Krieg gegen Carrinas, Norbanus und Carbo.   

305

305 Lucius Manlius Torquatus, Proquaestor 81 v. Chr.    
Denar 3,93g. Kopf der Roma mit Flügelhelm n.r.    
L MAN[LI] - PRO Q / Sulla in Triumphalquadriga im    
Paradeschritt n.r. fahrend; oben fliegt Victoria heran, um    
ihn zu bekränzen; im Abschnitt L SVLLA IM. Cr.  367/5,    
Syd.  757, Bab.  Manlia 4.  ss 100,-   

Von Crawford ins Jahr 82 datiert, gehört dieser Denar sicher zum    
Triumph des Sulla, am 29./30. Januar 81, da unmöglich war, den    
Triumphzug vor seiner Zelebrierung auf Münzen abzubilden. Diese    
Sonderemission des Proquaestors Manlius Torquatus wurde daher    
nicht schon im Feld bereit gestellt, sondern erst nach Sullas Sieg, in    
Rom.   

307306

306 Lucius Procilius 80 v. Chr. Denar 4,09g. Iupiterkopf n.r.; l.    
S C / L PROCILI - F Iuno sospita n.r. vor Schlange. Cr.     
379/1, Syd.  771, BMC  3147, Bab.  Procilia 1.  vz- 100,-   

307 Denar (serratus) 3,70g. Sospitakopf n.r.; l. S.C / Sospita in    
Biga n.r.; unten Schlange über L.PROCILI.F. Cr.  379/2,    
Bab.  Procilia 2.  Rs.-Rd.-Schrf., ss-vz 80,-   

308

308 Gaius Poblicius Quinti filius 80 v. Chr. Denar (serratus)    
3,58g. Drapierte Büste der Roma mit Phrygischem Helm    
(mit Adler und zwei seitlichen Federn) n.r.; darüber B,    
dahinter ROMA / C POBLICI Q F Hercules steht nackt    
n.l.und erwürgt Nemeischen Löwen; am Boden Keule; l.    
Köcher mit Bogen; darüber B. Cr.  380/1, Syd.  678, BMC     
2904, Bab.  Poblicia 9.  vz 300,-   

310309

309 Gaius Naevius Balbus 79 v. Chr. Denar (serratus) (Rs.-   
Stpl. 19) 3,79g. Venuskopf n.r. S C / Victoria in Triga n.r.;    
obenLXVIIII; unten C NAE BAL. Cr.  382/1b, Bab.     
Naevia 6.  feine dunkle Patina vz 120,-   

310 Lucius Papius 79 v. Chr. Denar (serratus) 4,15g. Iuno    
Sospitakopf n.r.; dahinter Helm mit Raupe n.r. / L PAPI    
Greif springt n.r., davor gekreuzte Schilde (Ancilia). Cr.     
Typ 384/1, Banti  1.171, BMC  3036, Bab.  Typ Papia 1.    
(Beizeichenpaar 60; Thema: Priesterkollegium der Salier).   

R  fast vz 160,-   

Die Ancilia sind zwölf vom Himmel gefallene Schilde (vgl. die Reverse    
von Assen des Antoninus Pius), die zwei Mal im Jahr beim Umzug der    
Priesterschaft der Salii Palatini hervorgeholt wurden. Der Helm des    
Mars erinnert daran, dass mit dem Salierumzug in alter Zeit die    
Kriegssaison im Frühjahr eröffnet und im Herbst beendet wurde.   
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311

311 Denar (serratus) 3,85g. Iuno Sospitakopf n.r.; dahinter    
Lituus (als Hirtenstab) / L PAPI Greif springt n.r.; davor    
Panmaske v.v. Cr.  Typ 384/1, Banti  1.99, BMC  3045,    
Bab.  Typ Papia 1. (Beizeichenpaar 69; Thema: Theater).   
 R  ss 160,-   

312 Tiberius Claudius Tiberii filius Appii nepos Nero 79 v.    
Chr. Denar (serratus) (Rs.-Stempel A 45) 3,67g.    
Dianabüste n.r. S.C / TI CLAVD T[I F - AP N] (VD ligiert)    
Victoriabiga n.r.; unten A.XXXXV. Cr.  383/1, BMC     
3127 var. (A.XXXXVI), Bab.  Claudia 6.  ss-vz 80,-   

314313

313 Marcus Volteius Marci filius 78 v. Chr. Denar 3,82g. Kopf    
des Iupiter mit Lorbeerkranz n.r. / Fassade des Tempels    
des Iupiter optimus maximus Capitolinus mit geschlossener    
Pforte und Fulmen im Giebel v.v.; im Abschnitt M VOLTEI    
M F. Cr.  385/1, Syd.  774, BMC  3154, Bab.  Volteia 1.    
Bauten 88 feiner Tempel, vz- 150,-   

Der Tempel, der Sage nach 509 v.Chr. vom Konsul Marcus Horatius    
Pulvillus geweiht, war 83 v.Chr. ausgebrannt und erst 69 v.Chr. wieder    
aufgebaut und vom Konsul Quintus Lutatius Catulus geweiht. Der    
Denar zeigt folglich einen damals nicht existierenden Tempel   

314 Publius Satrienus 77 v. Chr. Denar (Vs.-Stempel 86)    
3,37g. Kopf des jungen Mars mit Helm n.r.; dahinter    
LXXXVI / ROMA über Wölfin n.l.; im Abschnitt P . SATRIE-   
NVS. Cr.  388/1b, Syd.  781a, BMC  - (Typ 3209-3237),    
Bab.  Satriena 1.  vz- 150,-   

316315

315 Gnaeus Cornelius Lentulus, Quaestor 76 v. Chr. Denar    
3,86g. Kopf des Genius Populi Romani n. r., links Zepter,    
oben G.P.R. / Zepter, Ruder und Globus zw. EX-SC, im    
Abschnitt [L]ENT CVR * FL. Cr  393/1b, Bab.  Cornelia 54.   
 feine dunkle Patina  vz- 200,-   

316 Gaius Postumius 74 v. Chr. Denar 3,80g. Dianabüste n.r.    
/ Jagdhund rennt n.r.; unten Speer. C. POSTVMI - TA (TA    
ligiert). Cr.  394/1a, Bab.  Postumia 9.  ss-vz 120,-   

318317

317 Mnaeus Aquillius Mnaeii filius Mnaeii nepos 71 v. Chr.    
Denar (serratus) 3,97g. Virtusbüste n.r. VIRTVS - III.VIR /    
MN.AQVIL - MN F MN N (alle MN ligiert) Konsul Manlius    
Aquilius steht in Rüstung n.l. u. hilft siecher Sicilia auf;    
unten SICIL. Cr.  401/1, Bab.  Aquillia 2.  vz 150,-   

318 Quintus Fufius Calenus & Mucius Cordius 70 v. Chr.    
Denar (serratus)  3,83g. Köpfe von Honos, mit    
Lorbeerkranz, und Virtus, mit Helm, gestaffelt n.r.; l. HO; r.    
VIR; unten KALENI / ITAL - RO (TAL ligiert) Italia, mit    
Füllhorn, und Roma, in Amazonenhemd, mit Lorbeerkranz,    
Sceptrum und Fuß auf Globus, beim Handschlag; im    
Abschnitt CORDI, Vs.Geldwechslerpunze "L". Cr.  403/1,    
Syd.  797, BMC  3358, Bab.  Fufia 1.    
 breit, Vs. kl. Kratzer,  vz- 150,-   

319

319 Gaius Hosidius Gaii filius Geta 68 v. Chr. Denar 3,83g.    
Dianabüste m. Bogen u. Köcher n.r. GETA - III VIR /    
Angeschossener Keiler wird von Jagdhund gestellt; unten    
[C] HOSIDI C F. Cr.  407/2, Bab.  Hosidia 1.    
 feiner Keiler, dunkle Tönung, vz- 200,-   

321320

320 Marcus Plaetorius Marci filius Cestianus, Aed.cur. 67 v.    
Chr. Denar 3,85g. Synkretistische Göttinnenbüste mit    
Attributen von Isis (Krone), Minerva (Helm), Diana (Köcher    
mit Bogen) und Victoria (Flügel und Lorbeerkranz) n.r.; r.    
Füllhorn. CESTIANVS - S.C / M PLAE-TORIVS M F - AED    
- CVR Adler steht auf Fulmen v.v., Kopf n.l. Cr.  409/1,    
Syd.  809, BMC  3596, Bab.  Plaetoria 4.  l.dezentr., ss 100,-   

321 Lucius Cassius Longinus 63 v. Chr. Denar (3. Charge)    
3,87g. Vestakopf, bedeckt, n.l., l. A; r. Kylix / LONGIN III V    
Richter steht n.l. u. wirft Tessera mit V(ti rogas) in Votum-   
Urne. Cr.  Typ 413/1, BMC  3929, Bab.  Cassia 10.  ss-vz 160,-   

Das Rs.-Bild erinnert an die Verabschiedung der lex Cassia    
tabellaria, eingebracht 137 v.Chr. von Lucius Cassius Ravilla; mit    
diesem Gesetz wurde der Wahlmodus bürgerfreundlich reformiert.    

322

322 Lucius Scribonius Libo 62 v. Chr. Denar 3,88g. Bonus-   
Eventus-Kopf n.r. LIBO - BON EVENT / PVTEAL -   
SVRIBON Puteal mit Girlande u. 2 Lyren; r. Hammer. Cr.     
416/1a, Syd.  928, Bab.  Scribonia 8a, Albert 1333.   

Vs.kl.Kontermarke, sonst  ss 80,-   

324

324 Marcus Aemilius Lepidus 61 v. Chr. Denar 3,15g.    
Verschleierte Büste der Vestalin Aemilia n.r. / M. LEPIDVS    
AEMILIA REF S.C. Ansicht der Basilica emilia, geschmückt    
mit 5 Rundschilden. Cr.  419/13a, Syd.  833, BMC  3650,    
Bab.  Aemilia 26.  R  ss-vz 1000,-   

326325

325 Marcus Nonius Sufenas 59 v. Chr. Denar 3,70g.    
Saturnkopf n.r.; l. Harpa u. Stein SVFENAS - S.C /   
Victoria bekränzt Roma; PR. L. - V. - P. F. - SEX. NONI.    
Cr.  421/1, Syd.  885, BMC  3820, Bab.  Nonia 1.    

Rs. Prägeschwäche, sonst ss-vz 120,-   

326 Marcus Aemilius Scaurus & Publ. Plautius Hypsaeus    
Aediles 58 v. Chr. Denar 3,83g. Aretas von Nabataea kniet    
neben s. Dromedar n.r.M SCAVR - AED CVR - EX - S C -    
REX ARETAS / P HVPSAEVS - AED CVR - C HVPSAE    
COS - PREIVE - CAPTV Iupiter in Quadriga n.l.; l.    
Skorpion. Cr. 422/1b, Bab. Aemilia 8. knapper Schr., vz-St 200,-   

327

327 Gaius Considius Nonianus 57 v. Chr. Denar 3,84g. Büste    
der Venus Erycina, in Palla, mit Diadem und Ohrgehänge,    
n.r. C CONSIDI NONIANI - S C / Tempel auf Berg mit    
ERVC; umgeben von Ringmauer. Cr.  424/1, Syd.  887,    
BMC  3831, Bab.  Considia 1a.  R  dunkle Tönung ss-vz 600,-   

Der Tempel stand bei der Stadt Eryx, auf einem Berg (Monte San    
Giuliano) an der Westspitze Siziliens. In römischer Zeit galt der    
Tempel als Gründung des Aeneas für seine Mutter Venus, und    
Tempel wie Priesterkollegium standen in hohem Ansehen.   

 1,5:1 1,5:1

 1,5:1
 1,5:1
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328

328 Lucius Marcius Philippus 56 v. Chr. Denar 3,79g. Ancus-   
Marciuskopf n.r.; l. Lituus ANCVS / PHILIPP-VS    
Reiterstatue n.r. auf Aquädukt mit 5 Bögen; darin A-Q-V-A -    
MAR (MAR ligiert), unter dem Pferd Blume. Cr.  425/1,    
Bab.  Marcia 29. Bauten Roms 77, 149. vz 130,-   

329

329 Faustus Cornelius Sulla 56 v. Chr. Denar 3,94g. Kopf    
des jungen Herakles im Löwenfell n. r., dahinter SC und    
Monogramm / Globus zw. 4 Kränzen, der untere zw.    
Aplustre und Kornähren, der obere mit Juwelen besetzt,    
von Band umschlungen. Cr. 426/4a, Syd. 882, Bab.    
Cornelia 62.  Vs. Grafitti, ss-vz 350,-   

Der Herkuleskopf ist eine Anspielung auf Pompeius den Großen,    
der als junger Mann, wie dieser Held, seine Eroberungen über die    
Welt ausdehnte. Die Kränze sind seine Triumpfkränze für die    
3 Erdteile, der juwelenbesetzte Kranz ist ein Goldkranz, den er bei    
Amtsfunktionen anlegen durfte.   

330

330 Publius Fonteius Publii filius Capito 55 v. Chr. Denar    
3,43g. Palliumbüste d. Mars victor m. Helm u. Tropaeum    
n.r. P FONTEIVS P F - CAPITO III VIR / MN. FONT. TR.    
MIL (z.T. ligiert) Römer reitet n.r. Feind nieder, d. Römer    
bedroht. Cr.  429/1, Bab.  Fonteia 17.  fast prfr 200,-   

331

331 Denar 4,06g. Concordiakopf, bedeckt, mit Diadem, n.r. P    
FONTEIVS CAPITO III VIR CONCORDIA / T DIDI - IMP -    
VIL PVB Fassade der Villa publica, Türen an Säulen. Cr.     
429/2b, Bab.  Didia 1. Bauten Roms 70, 134. R  ss+ 300,-   

Die Villa publica auf dem Campus Martius diente u. a. als Residenz    
des römischen Feldherrn am Vorabend seines Triumphes. Titus    
Didius war 98 v.Chr. Consul, dann Proconsul in Spanien und wurde    
nach seiner Rückkehr im Jahre 93 mit einem Triumph geehrt. 98 hatte    
er die Villa publica restaurieren lassen.   

333332

332 Quintus Cassius Longinus 55 v. Chr. Denar 3,97g.    
Kopf der Libertas n. r. LIBERTAS Q. CASSIVS /    
Vestatempel, darin curul. Stuhl, links Urne, rechts    
Stimmtafel mit AC (absolvo condemno). Cr.  428/2, Syd.     
918, BMC  3873, Bab.  Cassia 8.  Rs. Grafitti  ss-vz 120,-   

333 Gnaeius Plancius, curul. Aedilis 55 v. Chr. Denar 3,73g.    
Macedoniakopf m. Causia n.r. CN. PLANCIVS - AED. CVR.    
S. C / Kretischer Steinbock steht n.r.; l. Köcher u. Bogen.    
Cr. 432/1, Bab. Plancia 1.  Vs.-Geldwechslerpunze, fast vz 200,-   

Der Monetar hatte unter dem Prokonsul Quintus Metellus auf Kreta    
gedient; als Militärtribun hatte er in Makedonien gewirkt.   

334

334 Aulus Plautius, curul. Aedilis 55 v. Chr. Denar 3,70g.    
Cybelakopf n.r. A PLAVTIVS - AED CVR S C / BACCHIVS    
- IVDAEVS Aristobulos kniet neben Dromedar n.r. u. hält    
Zweig empor. Cr.  431/1, Bab.  Plautia 13.  ss 150,-   

336335

335 Quintus Pompeius Rufus 54 v. Chr. Denar 3,83g, Rom.    
Sella curulis mit Pulvinar zw. Pfeil u. Lorbeerzweig Q.    
POMPEI. Q. F. - RVFVS - COS / SVLLA CIS - Q. POMPEI.    
RVF Sella curulis mit Pulvinar zw. Lituus u. Lorbeerkranz.    
Cr.  434/2, Bab.  Pompeia 5.  müder Vs.-Stpl., jedoch prfr 250,-   

Der Münzmeister, Volkstribun 52 v.Chr., stellt zwei seiner Großväter    
vor, beide Konsulare. Seine Mutter war Cornelia, Tochter Sullas, der    
zusammen mit Quintus Pompeius Rufus 88 v.Chr. Konsul war.   

336 Denar 3,40g, Rom. Sella curulis mit Pulvinar zw. Pfeil u.    
Lorbeerzweig Q. POMPEI. Q. F. - RVFVS - COS / SVLLA    
CIS - Q. POMPEI. RVF Sella curulis mit Pulvinar zw. Lituus    
u. Lorbeerkranz. Cr.  434/2, Bab.  Pompeia 5.    
 leicht deztr. ss 100,-   

Der Münzmeister, Volkstribun 52 v.Chr., stellt zwei seiner Großväter    
vor, beide Konsulare. Seine Mutter war Cornelia, Tochter Sullas, der    
zusammen mit Quintus Pompeius Rufus 88 v.Chr. Konsul war.   

337

337 Quintus Caepio Brutus 54 v. Chr. Denar 4,28g. Kopf der    
Libertas n.r. LIBERTAS / Konsul Lucius Iunius Brutus    
schreitet n.l. zwischen 2 Liktoren, angeführt von Accensus.    
Cr.  433/1, Syd.  906, BMC  3861, Bab.  Iunia 31.   
 feine Tönung, vz- 600,-   

338

338 Denar 4,03g. Kopf des Lucius Junius Brutus n.r. BRVTVS /    
AHALA Kopf des Gaius Servilius Ahala n.r. Cr.  433/2,    
Syd.  907, BMC  3864, Bab.  Junia 30.  ss+ 250,-   

Zehn Jahre, bevor er als Mörder Caesars in die Geschichte einging,    
ließ Brutus diesen originellen Denartyp ausmünzen, mit den Porträts    
zweier berühmter (fiktiver) Ahnen: Lucius Junius Brutus soll 509    
v.Chr. den letzten König Roms, Tarquitius ̀ Superbus', vertrieben und    
den Konsulat eingeführt haben; der Reichsmarschall Gaius Servilius    
Ahala tötete angeblich 439 v.Chr. den mutmaßlichen Putschisten    
Spurius Maelius.   

339

339 Quintus Sicinius 49 v. Chr. Denar 3,80g. Fortunakopf m.    
Diadem n.r. FORT - P R / Q. SICINIVS - III VIR Caduceus    
u. Palmzweig gekreuzt; oben Lorbeerkranz. Cr.  440/1,    
Bab. Sicinia 5. 2 Vs.-Geldwechslerpunzen,    

 feine Tönung, vz-/vz 250,-   

Anders als in der Kaiserzeit, stand der Caduceus damals noch für    
Pax. Die Münze ist daher so zu verstehen: "Sieg" (Palmzweig) "und    
Frieden" (Caduceus) "des (zu Recht) gerühmten (Pompeius)" (Kranz)    
"führ(t)en zum Glück des Römischen Volkes".   
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340

340 Quintus Sicinius für Gaius Coponius, Praetor 49 v. Chr.    
Denar 3,45g, mobile Mzst. d. Pompeius. Apollokopf n.r.;    
unten Stern Q SICINIVS - III VIR / C COPONIVS - PR S C    
Löwenfell auf Keule zw. Pfeil u. Bogen. Cr.  444/1a, Bab.     
Sicinia 1.  breit, fast vz 150,-   

Gaius Coponius, 49 v.Chr. Praetor, wurde von Pompeius als Admiral    
im Osten eingesetzt. Diese Denare, ausgemünzt auf Geheiß des    
Senats, vom III vir monetalis Quintus Sicinius, dienten zur    
Finanzierung der Flotte. Leider ging sie in einem Seesturm unter.    
Coponius ist noch bis 32 v.Chr. bezeugt, als Gegner des Marcus    
Antonius (Velleius Paterculus 2, 83. 3).   

341

341 L. Cornelius Lentulus und C. Claudius Marcellus 49 v.    
Chr. Denar 3,67g, unbest. Mzst. im Osten (Apollonia    
Illyriae ). Gorgonium-Triquetra mit Kornähren / LENT - MAR    
- COS (z.T. ligiert) Iupiter steht nackt v.v., Kopf n.r., und    
hält Fulmen und Adler. Cr.  445/1b, Bab.  Cornelia 64a.    
Vs.-Geldwechslerpunze,   

R  Vs.l.dezentr., min.Schr.-Haarriss, ss-vz/vz 350,-   
Hier wirkten nicht Münzmeister als Emittenten, sondern die beiden    
Konsuln des Jahres 49. Caesar hatte am 10. Januar den Rubico    
überschritten. Die Konsuln der pompeianischen Partei entwichen in    
den Osten und hoben Truppen für die Entscheidungsschlacht aus.    
Marcellus ist noch als Admiral des Pompeius bezeugt und kam wohl    
vor Pharsalos ums Leben. Lentulus konnte nach Ägypten fliehen,    
wurde aber festgenommen und getötet. - Die Vs. dieses seltenen    
Denars wurde oft irrig auf Sizilien bezogen.   

343342

342 Gaius Vibius Gaii fil. Gaii ne. Pansa Caetronianus 48 v.    
Chr. Denar 4,10g. Panmaske n.r.; unten PANSA / C.    
VIBIVS. C. F. C. N. - IOVIS AXVR Iupiter Axurus sitzt mit    
Eichenkranz, Sceptrum und Patera, n.l., Kopf v.v. Cr.     
449/1a, Syd.  947, BMC  3978, Bab.  Vibia 18.  vz/prfr 200,-   

343 Denar 3,71g. PANSA unter Maske des Pan n. r., dahinter    
Pedum / C VIBIVS C F C N Jupiter mit Patera sitzt n. l.,    
davor IOVIS AXVR. Cr.  449/1b, Syd.  948, BMC  3980,    
Bab.  Vibia 19.  ss-vz 120,-   

344

344 Quintus Caecilius Metellus Pius Scipio Imperator 47-   
46 v. Chr. Denar 4,00g, Mzst. in Africa. Iupiterkopf n.r. Q    
METEL - PIVS / SCIPIO - IMP Elefant schreitet n. r. Cr.    
459/1, Bab. Caecilia 47.  feiner Elefant, ss-vz/vz 500,-   

Metellus hatte in der Schlacht bei Pharsalos (48 v.Chr.) das Zentrum    
kommandiert und war der Katastrophe entkommen. Er setzte sich in    
Africa fest und sammelte die Reste der Armee des toten Pompeius. In    
dieser Zeit entstand der vorliegende Denar. Aber die Schlacht bei    
Thapsus, am 6. April 46 v.Chr. ging verloren, und Metellus machte    
bald darauf seinem Leben ein Ende   

345

345 Denar 3,60g, Feld-Mzst. in Africa. Africakopf mit    
Elefantenexuvie neben Ähre über Pflug n.r. Q. METELL -    
SCIPIO. IMP / EPPIVS - [L]EG. F. C Hercules "Farnese"    
steht v.v. Cr. 461/1, Bab. Caecilia 50a.  R  ss 200,-   

Der Imperator, 52 mit Pompeius Konsul, entkam aus der verlorenen    
Schlacht von Pharsalos (48) und reorganisierte seine Armee in Africa.    
Die dortige Münzprägung besorgte u. a. Eppius, Leg(atus) f(isci)    
c(astrensis), "Legat des Lager-Fiskus". 46 v. Chr. wurden die    
Pompeianer jedoch in der Schlacht von Thapsos von Caesar    
vernichtend geschlagen, und Scipio nahm sich bald darauf das Leben.   

346

346 Lucius Plautius Plancus 47 v. Chr. Denar 3,79g. Maske    
der Medusa von vorn, an den Haaren Schlangen und    
Hörner, darunter L. PLAV TIVS / Aurora fliegt n. r., führt die    
4 Pferde der Sonne am Zügel, im Abschnitt PLANCVS. Cr.     
453/1a, Syd.  959, BMC  4004, Bab.  Plautia 15a.  ss/ss- 130,-   

347

347 Mnaeus Cordius Rufus 46 v. Chr. Denar 3,14g.    
Venuskopf m. Locken, Diadem u. Perlenkette n.r. RVFVS.    
S. C / Cupido reitet auf Delfin n.r.; unten MN. CORDIVS    
(MN ligiert). Cr.  463/3, Syd.  977, Bab.  Cordia 3a.  vz- 250,-   

348

348 Lucius Petillius Capitolinus 43 v. Chr. Denar 3,88g.    
Adler steht auf fulmen n.r. PETILLIVS - CAPITOLINVS /    
Iupiter Capitolinustempel, mit 6-säul. Fassade v.v. Cr.     
487/2a, Syd.  1150, BMC  4220, Bab.  Petillia 2.  vz 350,-   

349 Publius Accoleius Lariscolus 43 v. Chr. Denar subaerat    
2,36g. Pallabüste d. Diana Nemorensis n.r. P ACCOLEIVS    
- LARISCOLVS / Dreier-Kultstatue d. Diana Nemorensis    
(Diana - Hecate - Luna) v.v. Cr.  486/1, Syd.  1148, BMC     
4211, Bab.  Accoleia 1.  R  subaerat, ss/ss- 80,-   

349 350

350 Gaius Vibius Varus 42 v. Chr. Denar 3,90g. Liberkopf n.r.    
/ C. VIBIVS - VARVS Silenmaske auf und Thyrsus an Altar    
mit Girlande; r. steigender Panther. Cr.  494/36, Syd.  1138,    
BMC  4295, Bab.  Vibia 24.  ss/ss-vz 150,-   

351

351 Lucius Livineius Regulus 42 v. Chr. Denar 3,82g. Kopf d.    
Praetors Lucius Livineius Regulus n.r. / L LIVINEIVS -    
REGVLVS Sella curulis zw. 6 Fasces. Cr.  494/28, Bab.     
Livineia 11.  R  fast vz 300,-   

Der abgebildete Herr war der gleichnamige Vater des Münzmeisters.    
Er brachte es zum Praetor und krönte seine Laufbahn mit der    
Praefectura urbi. Er gehörte zum Freundeskreis von Cicero (Att.    
3, 17. 1).   

ex 352

352 LOT. Lot 5 Denare (subaerat) C.Cato 123 v.Chr., M.    
Fourius 119 v. Chr., L.Cosconius 116 v. Chr., M. Herennius    
108-107 v. Chr., L. Rustius 76 v. Chr. 274/1, 281/1, 282/2,    
308/1, 389/1. subaerate Prägungen s-ss,ss 100,-   
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353

353 GNAEUS POMPEIUS MAGNUS (senior) 57-48 v. Chr.    
Denar (49 v.Chr.) 3,21g, mobile Mzst. d. Pompeius, u.    
Terentius Varro, pro Quaestore. Hermenbüste d. Iupiter    
n.r. VARRO PRO - Q / Sceptrum zw. Adler u. Delfin;    
unten MAGN - PRO - COS. Cr.  447/1a, C.  3, BMC     
Spain 64.  R  ss-vz 350,-   

354

354 GNAEUS POMPEIUS MAGNUS (iunior) 48-45 v. Chr.    
Denar (46/45 v.Chr.) 3,79g, mobile Armeemünzstätte in    
Spanien. Kopf der Roma mit Helm n.r. M POBLICI LEG    
PRO - PR / CN MAGNVS IMP Gnaeus Pompeius    
Magnus (senior) steht in Rüstung auf Galeere n.l.,    
bekommt von Hispania, mit Speeren und Schleuder,    
Palmzweig überreicht. Cr. 469/1a, Syd.1035, Bab.    
Pompeia 9, C. 1.  ss 250,-   

355

355 GAIUS IULIUS CAESAR 100-44 v. Chr. Denar (49/48    
v.Chr.) 3,78g Feldmünzstätte. Elefant n. r. tritt auf    
Schlange, im Abschnitt CAESAR / Sakralgerät: Simpulum,    
Aspergillum, Securis und Apex. Cr.  443/1, Syd.  1006,    
BMC  (Gallia) 27, C.  Iulia 9. C.49 vz-/ss 350,-   

356

356 Denar (47/46 v.Chr.) 3,85g, Mzst. in Africa. Kopf der Venus    
mit Diadem n.r. / CAESAR Aeneas schreitet nackt n.l., trägt    
s. greisen Vater Anchises auf der Schulter und hält auf der    
Rechten Palladium. Cr.  458/1, Syd.  1013, BMC  31, C.     
Iulia 10, Albert 1400.  Vs. kl. Grafitti,  vz- 350,-   

357

357 Denar (46 v.Chr.) 3,82g. Kopf der Ceres mit Ährenkranz n.    
r .  COS TERT DICT ITER / AVGVR PONT MAX    
Priestergeräte, r. D. Cr.  467/1a, Syd.  1024, BMC  23, C.     
4.  kl. Geldwechslerpunzen, sonst vz- 300,-   

Diese Prägung wurde wahrscheinlich ausgegeben, um seine    
erfolgreichen Legionen nach der Schlacht von Thapsus am 6. April 46    
v. Chr. zu bezahlen. Der Kopf der Ceres ist eine symbolische    
Darstellung Afrikas, der Kornkammer der Welt.   

358

358 Denar (46 v.Chr.) 3,99g. Kopf der Ceres mit Ährenkranz    
n. r. COS TERT DICT ITER / AVGVR PONT MAX    
Priestergeräte, r. M. Cr.  467/1b, Syd.  1024, BMC  23,    
C. 4.  fein getönt, vz- 350,-   

359

359 Denar (46/45 v.Chr.) 3,66g. Kopf der Venus mit Diadem n.    
r., Cupido auf Schulter / Gallierin und Gallier (Vercingetorix)    
sitzen trauernd zu Füßen einer Trophäe, im Abschnitt    
CAESAR. Cr.  468/1, Syd.  1014, BMC  89, C.  13.   
 kl. Punze, Kratzer, s-ss 150,-   

360

360 Denar (46/45 v.Chr.) 3,84g, mobile Münzstätte in Spanien.    
Kopf der Venus mit Diadem und Sceptrum n.l.; davor    
Cupido und Lituus / Gallisches Troparum; an dessen Fuß    
weinende Gallia und knienden Captivus (Vercingetorix ?);    
im Abschnitt CAESAR. Cr.  468/2, Syd.  1015, BMC  Spain    
86, C.  14.  fein getönt, ss/vz- 300,-   

361

361 Denar (etwa Februar 44) 3,84g. Kopf mit corona aurea    
n.r., dahinter Mondsichel und PM davor CAESAR IM / L    
AEMILIVS - BVCA Venus steht mit Sceptrum und    
Victoriola n.l. und verneigt sich. Cr.  480/05b, Syd.  1071,    
BMC  4165, C. Iulia 46. C. 41 R fein getönt, mit    
beeindruckendem Porträt, kl. Kratzer ss/vz 800,-   

"In der zweiten Februarhälfe, ... geht man insgeheim schon daran, die    
nächste politische Manipulation auf dem Wege der Vorbereitung der    
Monarchie einzufädeln ..." (SMBl 16, 1966, 13 (A.Alföldi)   

362

362 SEXTUS POMPEIUS 43-36 v. Chr. AE-As (45/36 v.Chr.)    
23,80g, sizilische Mzst. Doppelkopf d. Pompeius magnus;    
oben MAGN (MA ligiert) / [PIVS] - IMP Prora n.r. Cr.  479/1,    
Syd.  1044, RPC 671. RPC 671. grünbraune Patina, vz- 600,-   
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365

365 MARCUS ANTONIUS mit s. Gemahlin OCTAVIA 40-32 v.    
Chr. Cistophorus (Trinio) (um 39 v.Chr.) 11,49g, wohl    
EPHESUS. Beider Köpfe gestaffelt n.r. M ANTONIVS IMP    
COS DESIG ITER ET TERT / III VIR - R P C Liber-   
Statuette auf Cista mystica zw. 2 Schlangen. RPC  2202,    
BMC  136, C.  3.  ss- 200,-   

366

366 "CAESAR" (der spätere Augustus) 44-27 v. Chr.(-14).    
Denar (36 v.Chr.) 3,44g mobile Münzstätte Octavians in    
Africa (Carthago?). Kopf n.r. IMP CAE[SAR DIVI F] III VIR    
R P C / COS ITER E[T TER D]ESIG Divus Caesar steht in    
Augurentracht in Tempel mit DIVO IVL auf Architrav und    
Sidus Iulium im Giebel; l. brennender Altar. Cr.  540/2, RIC     
1338, BMC  33. C.90; Bauten Roms 9. s-ss 200,-   

Die Triumvirn Octavian, Marc Anton und Lepidus hatten 42    
beschlossen, dem vergöttlichten Caesar einen Tempel zu bauen, und    
zwar an der Stelle, wo 44 sein Leichnam eingeäschert worden war.    
Der Tempel wurde jedoch erst am 18. August 29 von Octavian    
geweiht.   

367

367 Denar (30/29 v.Chr.) 3,54g, Brindisi / Rom. Kopf n.l. /    
CAESAR - DIVI F Victoria steht auf Globus n.l. RIC  254b,    
BMC  603, C.  64. Bauten Roms 18, 24. ss 250,-   

368

368 Denar (29/27 v.Chr.) 3,60g, Brindisi / Rom. Victoria steht    
n.r. auf Schiffsbug / Augustus in Quadriga n. r., hält Zweig.    
RIC  264, BMC  617, C.  115.  Vs. Geldwechslerpunze ss+ 250,-   

369

369 Denar (29/27 v.Chr.) 3,91g, Brindisi / Rom. Kopf n.r. / IMP    
CAESAR auf Triumpfbogen, oben Octavian in Quadriga.    
RIC  267, C.  123.  Vs. Geldwechslerpunze ss+ 250,-   

370

370 Denar (29/27 v.Chr.) 3,62g, Brindisi/Rom. Kopf n.r. / IMP    
CAESAR Tropaeum auf Prora (der Schlacht von Actium).    
RIC  265a, BMC  625, C.  119.    

Vs.-Geldwechslerpunze, l. Kratzer  s-ss 200,-   

371

371 Denar (29/27 v.Chr.) 3,54g, Brindisi/Rom. Kopf m. Lkr. n.r. /    
IMP - CAESAR Statue auf columna rostrata. RIC  271,    
BMC  633, C.  124.  Rf. ss-vz 400,-   

Dieses Monument des Siegers "Caesar" über Pompeius in der    
Seeschlacht vor Naulochos, 36 v. Chr., eine vergoldete Säule mit s.    
Statue, stand auf dem Forum (Bauten Roms 14, 15)   

372

372 Denar (29/27 v.Chr.) 3,54g, Brindisi / Rom. Apollokopf n.r. /    
"Caesar" als Deductor b. Pflügezeremonie n.r.; unten IM[P    
CAES]AR. RIC  272, BMC  648.  l.korr., sonst ss/vz 250,-   

374

374 "CAESAR" (Augustus) mit QUINTUS "SALVIVS" RUFUS    
42-40 v. Chr. Denar (40 v.Chr.) 3,91g mobile Militär-   
Münzstätte. Kopf n.r. C CAESAR - [III] - VIR R P C / Q    
SALVIVS IMP - COS DESIG (MP ligiert) Fulmen. Cr.     
523/1a, BMC  88, C.  514.  R  feiner Kopf, vz/ss-vz 700,-   

"Quintus Salvius Imperator" war Quintus Salvidienus Rufus,    
Jugendfreund und, seit 45/44, wichtigster General Octavians. Dieser    
machte ihn 40 v.Chr. zum Gouverneur von Gallien und ließ ihn    
39 v.Chr. zum Konsul designieren, ohne daß der Geehrte je ein    
kurulisches Amt versehen hätte. In den Verhandlungen von    
Brundisium durch Marcus Antonius denunziert, wurde Rufus vom    
Senat wegen Hochverrats verurteilt und in den Selbstmord getrieben.   

363

364

363 MARCUS ANTONIUS und "CAESAR" (Augustus) 44-   
31  v. Chr. Denar (41 v.Chr.) 3,68g, mobile Mzst. des    
Marc  Anton. Kopf n.r. [M. ANT. IM]P. AVG. III. VIR.    
R.P.C. M. BARBAT. Q. P (IMP u. AV ligiert) / CAESAR.    
IMP. PONT. III. VIR R.P.C. "Caesar"-Kopf n.r. Cr.  517/2,    
C.  8a.  bRs. kl. Schrf.,  breit, ss 250,-   

364 FULVIA, Gemahlin des Marcus Antonius 44-40 v. Chr.    
AE-17/18mm 41-40 v. Chr. 7,21g. Eumeneia, unter    
Zmatorix Philonidu. Drapierte Büste als Nike n.r. /    
ΦOYΛΟΥΙΑΝΩΝZMEPTOΡΙΤΟΣ ΦΙΛΩΝΙ∆ΟΥ Athena    
n.l. mit Speer und Schild. BMC 213, 20-21, RPC. 3139.   
  braungrüne Patina  ss/s 100,-   
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375
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375 AUGUSTUS 27 v. Chr. -14 n. Chr. Cistophorus (Trinio)    
(25/24 v.Chr.) 11,77g, Ephesos. Kopf n. r., im Abschnitt    
IMP CAESAR / AVGV STVS über Altar der Diana mit    
Girlanden geschmückt, darauf 2 Hirsche. RIC 482, BMC    
694, C. 33. ss- 500,-   

376

376 Denar (19 v.Chr.) 3,80g, Colonia Patricia. Kopf n.r.    
[CAE[SAR] - AVGVSTVS / IOV - TON sechssäuliger    
Rundtempel v.v.; im Inneren Statue des Iupiter tonans mit    
Sceptrum und Fulmen v.v., Kopf n.l. RIC 64, BMC 363, C.    
179. l.dezentr., ss-vz 400,-   

377

377 Denar (um 21/20 v.Chr.) 3,45g, Samos (?). Kopf n.r.;    
dahinter CAESAR / Stier steht n.r.; darüber AVGVSTVS.    
RIC 475, BMC 663, C. 28. dunkle Patina, feiner Stil,  ss+ 600,-   

378

378 AE-Dupondius (um 25 v.Chr.) 14,10g Pergamum /    
Ephesus. Kopf n.r. [AV]GVSTVS / C A im Lorbeer- u.    
Rostrenkranz. RIC 502, BMC 721, RPC 2234.    
    dunkelbraune Patina, ss 150,-   

379

379 AE-As (um 25 v.Chr.) 12,31g, Pergamon. Kopf n.r.    
CAESAR / AVGVSTVS im Lorbeerkranz. RIC 486, BMC    
731, RPC 2235. BNC.970 grüne Patina ss- 100,-   

380

380 AUGUSTUS - Mzm. Decimus Petronius Turpilianus   
19 v. Chr. Denar 3,83g. Kopf des Liber mit Efeukranz n.r.   
[TVRP]ILIANVS - III VIR / CAESAR - AVGVSTVS SIGN R-   
ECE Parther kniet n.r. und präsentiert Signum mit "X". RIC    
287, BMC  10, C. 485. MZ 64 (Meyer Coloniensis) 30 (ex    
Gaettens 1955) (dieses Expl.) fein getönt, vz 400,-   

Auf diplomatischem Weg hatte Augustus von Phraates IV. die    
Herausgabe der Signa erreicht, die Crassus 55 v.Chr. in der    
desaströsen Schlacht von Karrhai verloren hatte. Mit dem ihm    
eigenen robusten Selbstbewußtsein bemerkt der Kaiser in seinem    
Tatenbericht, 29, dazu: "Die Parther habe ich veranlaßt, mir Beute    
und Feldzeichen dreier römischer Heere zurück zu geben und    
demütig die Freundschaft des römischen Volkes zu erbitten".   

381

381 AUGUSTUS - Mzm. Lucius Naevius Surdinus 15 v. Chr.   
AE-As 10,41g. Kopf n.r. [CAE]SA[R AVGVSTVS] -    
TRIBVNIC - POTEST / L SVRDINVS III VIR A A A F F um   
großes S C.  RIC 386, C. 470, BMC 144-146.    

tiefdunkelgrüne Patina,  ss 150,-   

382

382 AUGUSTUS - Mzm. Gaius Naevius Capella 4 v. Chr. AE-   
Quadrans 3,45g. C. NAEVIVS CAPELLA um SC / III VIR    
AAA FF um Altar, oben schüsselfömiger Abschluss. RIC     
466, CBN 864.  braune Patina  ss+ 120,-   

383

383 AUGUSTUS mit Gaius u. Lucius Caesares 2-1 v. Chr.    
Denar (2-1 v. Chr.) 3,75g, Lyon. Kopf m. Lkr. n.r. CAESAR    
AVGVSTVS - DIVI F PATER PATRIAE / C L CAESARES -    
AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT Caesares Gaius    
u. Lucius stehen v.v.; oben Simpulum links, n.r., u. Lituus    
rechts, n.l. RIC  207, BMC  533, C.  43.  ss+ 100,-   

384

384 Divus Augustus z.Z. Tiberius 14-37. AE-Sesterz (22/23)    
25,22g, Rom. Augustus thront auf Sella mit Zweig n.l.    
DIVVS AVGVSTVS PATER / TI CAESAR DIVI AVG F    
AVGVST P M TR POT XXIIII um großes S C. RIC  49,    
BMC  74, C.  309.  R dunkelbraune Patina ss 500,-   

 1,5:1
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385

385 AE-Sesterz (36/37) 26,88g. Sitzstatue des Augustus in    
Elefantenquadriga n.l. DIVO - AVGVSTO - S P Q R / TI    
CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXXIIX um    
großes S C. RIC  68, BMC  125, C. 308.    

R  dunkelbraungrüne Patina, Rs. korr. u. pol., s-ss 160,-   

386

386 AE-As (22/23) 10,56g. Büste mit Strahlenkrone n. l. DIVVS    
AVGV STVS PATER / PROVIDENT Altar, daneben S C.    
RIC  81, C.  228.  dunkelgrüne Patina ss- 100,-   

387

387 AE-As (34/37) 10,10g. Büste mit Strahlenkrone n. l. DIVVS    
AVGV STVS PATER / Geflügeltes Blitzbündel, daneben S    
C. RIC  83, C.  249.  dunkelbaune Patina ss 100,-   

388

388 Divus Augustus z.Z. Caligula 37-41. AE-Dupondius    
(37/41) 15,49g. Büste mit Strahlenkrone n.l. S - C,    
DIVVS AVGVSTVS / CONSENSV SENAT ET EQV    
ORDIN P Q R Caligula pacator thront in Toga auf Sella    
n.l. und hält Friedenszweig. RIC  56, BMC  90, C. 87 .   
 dunkelbraune Patina, vz- 500,-   

"Consensu senatus et equestris ordinis populique Romani" ("im    
Konsens von Senat, Ritterstand und römischem Volk").   

389

389 Agrippa +12 v.Chr., z.Z. Caligula. AE-As 10,76g. Kopf mit    
Rostralkrone n.l. M AGRIPPA L - F COS IIII / S - C Neptun    
steht nackt, mit Dreizack u. Delphin, v.v., Kopf n.l. RIC  58    
Taf.14, C.  3, BMC  (Tib.) 161.    
 Rs. raue Oberfläche, braune Patina ss 240,-   

390

390 AE-As 11,72g. Kopf mit Rostralkrone n.l. M AGRIPPA L - F    
COS IIII / S - C Neptun steht nackt, mit Dreizack u.    
Delphin, v.v., Kopf n.l. RIC  58 Taf.14, C.  3, BMC  (Tib.)    
161.  braune Patina ss/ss- 150,-   

391

391 TIBERIUS 14-37. Denar (14/33) 3,48g, Lyon. Kopf m. Lkr.    
n.r. TI CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS / PONTIF -    
MAXIM Livia pacifer thront n.r. RIC 30, BMC 48, C. 16.   

ss+/vz- 200,-   

392

392 AE-As (22/23) 10,66, Rom. Kopf n.l. TI CAESAR DIVI AVG    
F AVGVST IMP VIII / PONTIF MAXIM TRIBVN POTEST    
XXIIII um großes S C. RIC  44, BMC 91, C. 25.     

braune Patina, ss 60,-   

393

393 Livia, Mutter des Tiberius 14-29. AE-Dupondius (21/22)    
13,79g. Pallabüste m. Diadem n.r.; unten IVSTITIA / TI    
CAESAR DIVI AVG F AVG P M TR POT XXIIII um großes    
S C. RIC  46, BMC  79, C.  4.  dunkelbraune Patina, ss+ 250,-   

394

394 Drusus iunior, Sohn des Tiberius +23. AE-Sesterz (23)    
26,06g. Füllhörner mit Knabenbüsten mit Bullae auf    
Caduceus / DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N    
PONT TR POT II um großes S C. RIC  42, BMC  95, C.     
28.  braune Patina, Rs. belegt, ss/s 350,-   

Tiberius ließ mit diesem Typ s. Sohn Drusus u. dessen beide    
Söhnchen Tiberius Iulius Caesar ("Tiberius Gemellus") u. Germanicus    
Iulius Caesar als Nachfolger der 3. Generation herausstellen (vgl.    
JNG 16, 1966, 7-21 (E.Meise)). Drusus starb jedoch schon am    
14. September 23 u. Germanicus Iulius Caesar in demselben Jahr.    
Tiberius Gemellus, zunächst von Caligula adoptiert, wurde Ende 37    
von diesem ermordet.   

395

395 AE-As (23) 10,63g. Kopf n.l. DRVSVS CAESAR TI AVG F    
DIVI AVG N / PONTIF TRIBVN POTEST ITER. um großes    
S C. RIC 45, BMC 99, C. 2. braune Patina, l. korr. ss/s-ss 180,-   

396

396 Drusus iunior z.Z. Titus 79-81. AE-As (80/81) 9,34g,    
Rom. Kopf n.l. DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N    
/ IMP T CAES DIVI VESP F AVG REST um großes S C.    
RIC 216 (R),neu 437  BMC 286, C.6, R  grüne Patina ss 200,-   
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397

397 Antonia, Mutter des Claudius +37. AE-Dupondius (41/50)    
14,30g. Pallabüste n.r. ANTONIA - AVGVSTA / TI    
CLAVDIVS CAESAR. AVG P M TR. P IMP. - S - C    
Claudius steht m. Simpulum n.l. RIC  92, BMC  166, C. 6.    
  dunkelbraune Patina, Vs. kl. korr.Stelle, sonst ss 150,-   

398

398 Germanicus, Vater d. Caligula, Bruder d. Claudius 15 v.    
Chr. -19 n. Chr. AE-Dupondius, postum (37/41) 14,77g.    
Germanicus fährt in Triumphalquadriga paradierend n.r.;    
darüber GERMANICVS - CAESAR / SIGNIS - RECEPT -    
DEVICTIS - GERM - S - C Germanicus schreitet in    
Rüstung n.l., hält Adler-Sceptrum und erhebt Rechte zum    
Gruß. RIC  57, BMC  94, C.  7.  grüne Patina, ss 280,-   

399

399 AE-As, postum unter Caligula (40/41) 11,1g. Kopf n.l.    
GERMANICVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N /    
C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR P IIII P P um    
großes S C. RIC  50, BMC  - , C. 4.    
 dunkelbraune Patina, min.korr., sonst vz 250,-   

Der Typ ist im RIC nur mit längeren Legenden bekannt: "... TI    
AVGVST F ... / ... TR POT IIII ..." (50)   

400

400 AE-As, postum unter Claudius (50/54) 9,10g. Barhäuptiger    
Kopf n. r. GERMANICVS CAESAR TI AVG PONT AVG N /    
TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM PM TRP IMP PP um    
großes S C. RIC  106, BMC  218, C.  9.  grüne Patina vz- 200,-   

401

401 Agrippina senior +33, z.Z. Caligula. AE-Sesterz (37/41)    
27,46g. Büste in Palla n.r. AGRIPPINA M F MAT C    
CAESARIS AVGVSTI / Carpentum mit Maultiergespann    
n.l.; oben S P Q R - MEMORIAE - AGRIPPINAE. RIC  55,    
BMC 85, C.1.  tiefgrüne Patina,Felder geglättet, sonst ss-vz 700,-   

402

402 Agrippina senior +33, z.Z. Claudius. AE-Sesterz (50/54)    
28,71g. Büste in Palla n.r. AGRIPPINA M F GERMANICI    
CAESARIS / TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR    
P IMP P P um großes S C. RIC 102, BMC  219, C. 3.    
  grüne Restpatina, sonst ss 500,-   

403

403 CALIGULA 37-41. AE-As (37/38) 10,7g. Kopf n.l.    
C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT /    
VESTA - S - C Vesta thront mit Sceptrum und Patera n.l.    
RIC  38, BMC  45-48, C.  27.     

braungrüne Patina, Felder geglättet, sonst ss+ 200,-   

404

404 AE-Quadrans (40) 3,96g. C CAESAR DIVI AVG PRON    
AVG um Pileus zw. S C / PON M TR P IIII P P COS    
TERT um R CC. RIC 52, BMC  64, C. 7.     

rotbraune Patina, fast vz 120,-   
RCC = remisssa ducentesima, bezieht sich auf die Aufhebung der    
1/2 % Steuer, lag auf allen bei Versteigerungen verkauften Gütern   

405

405 Nero und Drusus Caesares, Brüder des Caligula +31    
+33. AE-Dupondius (37/38) 11,06g. Beide Prinzen reiten    
n.r. NERO ET DRVSVS CAESARES / C CAESAR AVG    
GERMANICVS PON M TR POT um großes S C. RIC  34,    
BMC  44, C.  1.  dunkelgrüne Patina, Felder geglättet, vz 700,-   

406

406 CLAUDIUS 41-54. AE-As (41/50) 8,72g. Kopf n.l. TI    
CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP / S - C Minerva    
propugnatrix schreitet n.r. RIC  100, BMC  149, C.  84.     

dunkelbraune Patina, ss+ 120,-   

407

407 AE-As (50/54) 12,46g. Kopf n.l. TI CLAVDIVS CAESAR    
AVG. P. M. TR. P. IMP P. P / CONSTANTIAE - AVGVSTI -    
S - C Constantia steht n.l. RIC  111, BMC  201, C.  14.     

dunkelgrüne Patina, l.geglättet, sonst vz- 200,-   
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408

408 AE-As (50/54) 10,77g. Kopf n.l. TI CLAVDIVS CAESAR    
AVG P M TR P IMP P P / LIBERTAS - AVGVSTA - S - C    
Libertas steht n.r. RIC  113, BMC  204, C.  47.  ss 120,-   

409

409 AE-Quadrans (42) 2,42g. Hand mit Waage über PNR. TI    
CLAVDIVS CAESAR AVG / PON M. TR. P. IMP. P P COS    
II um großes S C. RIC  91, BMC  181, C.  73.     

grüne Patina, vz 150,-   

410

410 CLAUDIUS mit s. verstorbenen Vater Drusus senior 41-   
54. AE-Sesterz (50/54) 27,70g. Kopf m. Lkr. n.r. TI.    
CLAVDIVS. CAESAR. AVG. P. M. TR. P. IMP. P. P. /    
NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMAN IMP - S - C    
Triumphbogen; oben Reiterstatue zw. 2 Tropaea. RIC  98,    
BMC  122, C.  48.  dunkelbraune Patina, ss+ 1500,-   

411

411 CLAUDIUS mit s. 4. Gemahlin Agrippina iunior 50-54.    
Aureus 7,45g. Kopf m. Lkr. n.r. TI CLAVD CAESAR AVG    
GERM P M TR P TRIB POT P P / AGRIPPINAE -    
AVGVSTAE Pallabüste der Agrippina, als Ceres, mit    
Ährenkranz n.r. RIC  80, C.  3, BMC  72.  GOLD  R  ss- 2200,-   

Iulia Agrippina, Tochter von Germanicus und Antonia, wurde am    
6. November 15 n.Chr. im Legionslager Ara Ubiorum (Köln) geboren.    
Mit 13 Jahren wurde sie mit Gnaeus Domitius Ahenobarbus    
verheiratet und gebar am 15. Dezember 37 in Antium den späteren    
Kaiser Nero. 39, unter Caligula, verbannt, kehrten beide 41, zu Beginn    
der Regierung des Claudius, zurück. Agrippina wurde nun mit    
Passienus Crispus verheiratet, ehe sie 49 die vierte Gemahlin des    
57/58-jährigen Claudius wurde. 50 zur Augusta erhoben, sorgte sie    
dafür, daß ihr Geburtsort den höchsten Rechtsstatus bekam: Colonia    
Claudia Ara Agrippinensium   

412

412 NERO 54-68. Aureus (63/64) 6,79g. Belorb. Kopf n. r.    
NERO CAESAR AVGVSTVS / AVGVSTVS - AVGVSTA    
Nero mit Zepter und Schale steht n.l., neben ihm Poppäa    
mit Schale und Füllhorn. RIC  44 (R2), BMC  52.     

GOLD  Rf.ss 1800,-   

413

413 Denar (67/68) 3,43g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERO    
CAESAR - AVG P P / IVPPITER - CVSTOS Iupiter    
thront mit Sceptrum und Fulmen n.l. RIC 69 (R), BMC    
80, C. 123.  ss 160,-   

414

414 AE-Sesterz (64) 26,42g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P / S    
- C Triumphbogen; oben Kaiser in Quadriga zwischen    
Victorien, zwischen den Säulen links Mars mit Speer und    
Schild. RIC 147, BMC 187.  braune Patina, i.F. poliert, ss+ 1000,-   

415

415 AE-Sesterz (65) 25,15g, Lyon. Kopf mit Lorbeerkranz auf    
winzigem Globus n.r. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P    
M TR P IMP P P / S - C Triumphbogen; oben Kaiser in    
Quadriga zwischen Victorien. RIC 393, BMC 330, C. -   
vgl.306.  dunkelgrüne Patina, ss/ss+ 800,-   

416

416 AE-Sesterz (65) 24,2g, Lyon. Kopf mit Lorbeerkranz n. r.    
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P /    
DECVRSIO - S - C Nero mit Adjutant beim Defilé n. r. RIC     
396, BMC  311, C.  84.  dunkelgrüne Patina, ss/ss- 300,-   

417

417 AE-Dupondius (64) 12,67g, Lyon. Kopf m. Strkr. n.r.; unten    
Miniglobus NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P    
[IMP P] / MAC - AVG - S - C Macellum magnum v.v. RIC     
373-374vgl., BMC  335 var., C.  127 var. Bauten Roms 33f,    
56. R  braune Patina, korrdiert  s 50,-   

Nero weihte 59 sein Macellum magnum, den neuen römischen    
Supermarkt, auf dem Caelius-Hügel ein (das Gebäude ging in der    
Kirche San Stefano Rotondo auf). In Macella wurden Fleisch, Fisch    
und Delikatessen angeboten, auch mit catering service. Das    
macellum magnum bestand aus einem 2-stöckigen Komplex mit    
zentralem Tholos und 2 Seitentrakten.   

418

418 AE-Dupondius (66) 12,12g, Lyon. Kopf m. Lkr. auf    
Miniglobus n.l. IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P    
P / SECVRITAS - AVGVSTI - S - C Securitas thront    
neben Altar n.r. RIC  597, BMC  347, C.  - .     

braungrüne Patina, ss-vz 300,-   
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419

419 AE-Dupondius 15,22g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
NERO CAESAR AVG PONTIF MAX TRIB[ .] / VICTORIA    
AVGVSTI - S - C Victoria schreitet mit Kranz und    
Palmzweig n.l. RIC  600-604vgl.  dunkelgrüne Patina, s-ss 80,-   

420

420 AE-As (65) 11,20g, Rom. Kopf m. Lkr. n.r. NERO CAESAR    
AVG GERM IMP / PACE P R VBIQ PARTA IANVM    
CLVSIT - S - C Geschlossener Ianustempel, Tor r. RIC     
306, BMC  227, C.  171.  dunkelbraune Patina, ss 150,-   

421

421 AE-As (66) 11,50g, Lyon. Kopf auf Miniglobus n.r. IMP    
NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P / S - C Victoria    
landet mit SPQR-Clipeus n.l. RIC  543, BMC  381, C.  302.     

dunkelgrüne Patina, ss+ 250,-   

422

422 AE-As (66) 10,43g, Lyon. Kopf auf Miniglobus n.r. IMP    
NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P / S - C Victoria    
landet mit SPQR-Clipeus n.l. RIC  543, BMC  381, C.  302.     

schwarzgrüne Patina, ss 120,-   

423

423 AE-As (66) 11,07g, Lyon. Kopf n.r. IMP NERO CAESAR    
AVG P MAX TR P P P / S - C Victoria landet mit Schild n.l.    
RIC  543, BMC  381, C.  302.  braungrüne Patina, vz/ss 100,-   

424

424 GALBA 68-69. AE-Sesterz (10.68) 26,18g, Rom. Büste mit    
Paludamentum und Lorbeerkranz n.r. SER GALBA IMP    
CAESAR AVG TR P / LIBERTAS - PVBLICA - S - C    
Libertas steht mit Vindicta und Pileus libertatis v.v., Kopf    
n.l. RIC 388, BMC 70, C. 110.     

breiter Schrötling, braune Patina, ss+ 800,-   

425

425 AE-As (12.68) 10,90g, Rom. Kopf m. Lkr. n.r. SER SVLPI    
GALBA IMP CAESAR AVG P M TR P / S - C Aquila zw.    
Signa auf Prorae. RIC 508, BMC - , C. - .  RR  schwarze Patina, ss 180,-   

426

426 OTHO 69. Denar (15.1./8.3.69) 3,25g. Kopf n.r. IMP OTHO    
CAESAR. AVG TR P / SECVRI-TAS P. R Laetitia Augusta    
(!) steht mit Kranz und Sceptrum n.l. RIC  10 (R 3), BMC     
19, C.  15.  RR  ss 330,-   

427 Denar (15.1./8.3.69) 2,99g. Kopf n.r. IMP OTHO    
CAESAR. AVG TR P / SECVRI-TAS P. R Laetitia    
Augusta (!) steht mit Kranz und Sceptrum n.l. RIC  10    
(R 3), BMC  19, C. 15.  RR  deztr.,   ss/s 200,-   

428

428 VITELLIUS 69. Denar (4./12.69) 3,18g. Kopf m. Lkr. n.r. A    
VITELLIVS GERM IMP AVG TR P / CONCOR-DIA P R    
Concordia thront n.l. RIC 90, BMC 20, C. 18.     

dunkle Tönung ss 250,-   

429

429 Denar (4./12.69) 3,01g. Kopf m. Lkr. n.r. A VITELLIVS    
GERM IMP AVG TR P / XV VIR - SACR FAC Dreifuß mit    
Deckel; oben Delfin; unten Rabe. RIC 109, BMC 39, C.111   

ss 140,-   

430

430 VESPASIANUS 69-79. Denar (01./06.70) 3,51g. Kopf m.    
Lkr. n.r. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG / COS ITER    
- TR POT Pax thront n.l. RIC 10, neu 29, BMC 26,    
C.94h. vz- 120,-   

431

431 Denar (12.69/01.70) 3,24g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAESAR    
VESPASIANVS AVG / IVDAEA Iudaea sitzt trauernd an    
Tropaeum n.r. RIC  15, neu 2, BMC  35, C.  226.  ss 200,-   

433432

432 Denar (77/78) 3,06g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAESAR -    
VESPASIANVS AVG / COS - VIII Mars victor steht n.l.; r.    
Riesenähre. RIC 26,104, BMC 203, C.129  guter Kopf, vz- 100,-   

433 Denar (07./12.71) 3,46g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES VES-   
P AVG P M / AVGVR - TRI POT Sakralgerät. RIC  30,    
BMC  50, C.  43, RIC neu 43.  feine Büste, vz- 300,-   

427
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435434

434 Denar (72/73) 3,19g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
IMP CAES VESP AVG P M COS IIII / VES-TA Vesta    
steht mit Sceptrum u: Simpuvium n.l. RIC 50, BMC 71,    
C. 574.  vz/ss 110,-   

435 Denar (73) 3,24g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES VESP - AVG    
CENS / PONTIF - MAXIM Vespasianus pacifer thront auf    
sella n.r. RIC  65, neu 545, BMC  98, C.  387.  breit, ss 200,-   

437
436

436 Denar (77/78) 3,27g. Kopf m. Lkr. n.r. CAESAR -    
VESPASIANVS AVG / IMP XIX Sau mit 3 Ferkeln n.l. RIC     
109, neu 982, BMC  212, C.  213.  s 50,-   

437 Denar (77/79) 3,35g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
CAESAR VESPASIANVS AVG / CERES - AVGVST Ceres    
steht mit Langfackel und Mohnstengel- u. Kornährenstrauß    
v.v., Kopf n.l. RIC  132, BMC  300, C.  54.  vz- 100,-   

438

438 AE-Sesterz 33mm (71) 26,73g, Rom. Belorb. Belorb. Kopf    
n. r. IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P PP COS III /    
ROMA SC Roma mit Victoria und Zepter steht n. l. RIC     
443, BMC  804, C.  419, RIC neu 190.  braune Patina ss 300,-   

439

439 AE-As (74) 10,94g. Kopf m. Lkr. n.l. IMP CAESAR VESP    
AVG COS V CENS / AEQVITAS AVGVST SC Aequitas    
steht n.l., hält Waagschalen und Stab. RIC 720.    
 dunkelgrüne Patina, i. Feld pol. ss 150,-   

440

440 AE-As (72) 10,87g, Lyon. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
CAES VESPASIAN AVG COS IIII / S - C Adler mit    
ausgebreiteten Flügeln auf Globus. RIC  747., RIC neu    
1202.  dunkelgrüne Patina, ss+ 140,-   

441

441 VESPASIANUS mit Titus und Domitianus Caesares 69-   
79. Denar (77/78) 2,59g, Ephesus. Kopf m. Lkr. n.r. IMP    
CAESAR VESPAS AVG COS III TR P P P / LIBERI IMP -    
AVG VESPAS Köpfe beider Prinzen einander gegenüber;    
mittig EPHE (PH ligiert). RIC  330, neu 1429, BMC  455,    
C.  2a, RPC  831.  R  ss 1000,-   

442

442 Divus Vespasianus z.Z. Titus 80-81. Denar (80) 3,52g.    
Belorbeerter Kopf n. r. DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS    
/ Globus mit zwei Capricorn-Protomen, darüber Clipeus mit    
S C. RIC 63, BMC 129, C. 497.     

fein getöntes Prachtexpl., l.Rf.  vz 250,-   

Auk. 71 (1991), 800 (1200,-/1375,-) (dieses Expl. !). - Vespasianus,    
gest. 23. Juni 79, wurde irgendwann zwischen dem 8. Sept. 79 und    
29. Mai 80 konsekriert. Die Rs. des feinen Denars zeigt ein Bild, das    
für die Av. von Sesterzen des Tiberius für Divus Augusts geschaffen    
worden war (C. 303, RIC 63, BMC 109-115)   

443

443 Titus, Caesar z.Z. Vespasianus 69-79. Denar (72/73)    
3,01g. Belorbeerter Kopf n.r. IMPERATOR T CAESAR    
AVGVSTI F / AVG im Eichenkranz zw. der Schleife EPHE    
(lig.). RIC  339, C.  23.  R ss-vz 300,-   

444

444 AE-Dupondius (72) 12,8g, Rom. Kopf mit Strahlenkrone n.r.    
T CAESAR VESPASIAN IMP PON TR POT COS II /    
FELICITAS - PVBLICA - S - C Felicitas steht mit Füllhorn    
und Caduceus v.v., Kopf n.l. RIC  616a, BMC  639 var., C.     
78.  grüne Patina, ss- 100,-   

445

445 AE-As (72) 10,57g, Lyon. T CAES VESPASIAN IMP P    
TR P COS II Kopf mit Lorbeerkranz n.r. / AE-QVITAS-   
AVGVSTI - S - C Aequi- tas steht mit Zepter und Waage    
v.v., Kopf n.l. RIC  618, 441neu, BMC  825D, C. 6 .    
 dunkelgrüne Patina, vz- 350,-   

447446

446 TITUS, Augustus 79-81. Denar (07./12.79) 3,12g. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M    
/ TR P VIIII IMP[ XIIII] COS VII Statuette mit Strahlenkranz,    
hält Speer steht auf Säule. RIC 10.  ss 100,-   

 1,5:1
 1,5:1

447 Denar (01./06.80) 3,19g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP. TITVS    
CAES VESPASIAN AVG. P M. / TR P IX IMP XV - COS    
VIII P P Sella m. kurzer Lehne. RIC 24a, neu 124, BMC 61,    
C. 313a.  ss 70,-   

448 Iulia Titi, Tochter des Titus + 89(?). Denar (80/81)    
3,34g. Pallabüste m. Diadem n.r. IVLIA AVGVSTA TITI    
AVGVSTI F . / VENVS - AVGVST Venus victrix steht    
halbnackt an Säule n.r. RIC  56, II 388, BMC 141, C. 14.    

R  unregelmäßiger Rand   ss+ 1000,-   

448

 1,5:1  1,5:1
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449 AE-Dupondius (79/81) 12,44g. Büste in Palla n.r. IVLIA IMP    
T AVG - F AVGVSTA / CERES - AVGVST - S - C Ceres    
steht mit Fackel und Ährenstrauß v.v., Kopf n.l. RIC  177    
(R), BMC  255, C.  2.  R  dunkelbraune Patina,  ss+/ss 400,-   

450

450 DOMITIANUS, Augustus 81-96. Denar (86) 3,30g. Belorb.    
Büste n. r. IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP IIII /    
IMP VIIII COS XI CENS POT P P Minerva mit Blitz und    
Speer. RIC 64, BMC p.315, C. 178, RIC neu 544.  ss 150,-   

452451

451 Denar (1./9.88) 3,18g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES DOMIT    
AVG - GERM P M TR P VII / IMP XIIII COS XIIII CENS P P    
P Minerva propugnatrix steht auf Kahn n.r.; vor ihr Eule.    
RIC 108a, BMC 117-118, C. 236.  ss+ 60,-   

452 Denar (9.95/9.96) 3,26g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM P M TR P XV / IMP XXII COS XVII    
CENS P P P Minerva steht m. Lanze u. Fulmen n.l. RIC    
192, II 789, BMC 234, C. 291.  ss 60,-   

453

453 AE-Sesterz (95/96) 27,37g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM COS XVII CENS PER P P / IOVI -    
VICTORI - S C Iupiter victor thront n.l. RIC 412, neu 794,    
BMC 474-475, C. 316.    
 dunkelbraune Patina, breiter Schrötling ss+ 250,-   

454

454 AE-Sesterz (95/96) 23,84g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
CAES DOMIT AVG GERM - COS XVII CENS PER P P /    
IOVI - VICTORI - S C Iupiter victor thront mit Sceptrum und    
Victoriola n.l. RIC 412, BMC 474-475, C. 316.    
 grasgrüne Patina, ss/vz 350,-   

455

455 AE-Dupondius (85) 9,43g. Kopf m. Aegis u. Strkr. n.r.    
IMP CAES DOMITIAN AVG GERM COS XI / S - C    
Tropaeumzwischen sitz. Germania n.r. und German.    
Gefangenen n.l. RIC 266, neu 295, BMC 310, C. 539.     

braune Patina, vz/ss 200,-   

456

456 AE-As (85) 10,12g. Belorbeerter Kopf n. r. IMP CAES    
DOMITIAN AVG GERM COS XI / MONETA AVGVST SC    
Moneta steht n.l., hält Füllhorn und Waage. RIC 270, C.    
235.  dunkelgrüne Patina  vz- 150,-   

457

457 AE-As (85) 9,74g. Kopf m. Aegis u. Lkr. n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM - COS XI CENS PER P P /    
VICTORIAE - AVGVSTI - S - C Viktoria steht n.l.,    
schreibt auf Schild an Trophäe, hält Palmzweig. RIC 305,    
C. - , RIC neu 422.  braune Patina, ss 90,-   

458

458 AE-As (87) 11,01g. Belorb. Kopf n. r. IMP CAES DOMIT    
AVG GERM COS XIII CENS PER P P / VIRTVTI AVGVSTI    
SC Virtus mit Speer und Parazonium steht n. r. RIC 356b,    
BMC 404, C. 651, RIC neu 550.  dunkelbraune Patina ss- 60,-   

459

459 AE-As (88) 12,35g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAES    
DOMIT AVG GERM P M TR P VIII CENS PERP P P / COS    
XIIII - LVD SAEC FEC - S C Domitian opfert auf Altar vor    
Tempel des Iupiter Capitolinus asistiert von Auloi- und    
Lyraspieler. RIC 385a, BMC 435-436, C. 85, RIC neu 623.    
Bauten Roms 94var. dunkelbraune Patina, ss+ 500,-   

Die "Jahrhundert"-Festspiele, auf welche diese feine Münze hinweist,    
wurden in Rom am 1.-3. Juni 88 zelebriert   

460

460 NERVA 96-98. Denar (1./9.97) 3,12g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP    
NERVA CAES AVG - P M TR P COS III P P / LIBERTAS -    
PVBLICA Libertas steht n.l. RIC 19, BMC 46, C. 113.    
 guter Kopf, ss 120,-   

461

461 AE-Sesterz (97) 24,76g. Bel. Kopf n. r. IMP NERVA    
CAES AVG PM TRP COS III PP / PAX AVG - SC Pax    
sitzt n.l., hält Zweig und Zepter. RIC 88, BMC 113,     
C. 123. braungrüne Patina,    

Rs. leichte Korrossionsspuren sonst ss, Vs. vz 400,-   

449
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462

462 AE-Sesterz (1./9.97) 25,31g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERVA    
CAES AVG P M TR P COS III P P / LIBERTAS - PVBLICA    
- S - C Libertas steht n.l. RIC 86, C. 114.     

dunkelbraune Patina, geglättet sonst vz/ss 400,-   

463

463 AE-As (1./9.97) 11,29g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERVA    
CAES AVG P M TR P COS III P P / LIBERTAS - PVBLICA    
- S - C Libertas steht n.l. RIC 86, BMC 112, C. 115.    
  dunkelbraune Patina, Rs. teils leicht porös, sonst ss+ 250,-   

464

464 AE-As (1./9.97) 9,63g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP NERVA CAES    
AVG P M TR P COS III P P / LIBERTAS - PVBLICA - S - C    
Libertas steht n.l. RIC 86, BMC 112, C. 115.    
 dunkelbraune Patina, ss- 100,-   

465

465 TRAIANUS 98-117. Denar 3,34g Rom. Kopf mit    
Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NERVA TRA-IAN AVG GERM    
/ P . M . TR . P . COS . IIII . P . P Victoria steht halbnackt    
n.r., setzt r. Fuß auf Helm und beschriftet ovalen    
Ehrenschild, der auf Altar steht. RIC 66, BMC 112, C. 247,    
Hill  Typ 131.  fein getönt, f.vz 160,-   

Das Rs.-Bild ist nach der "Venus von Capua" geschaffen (Zanker    
Abb.153). In augusteischer Zeit wurde durch Hinzufügen der Flügel    
dieser Venus die Komponente der Sieghaftigkeit beigegeben (Zanker    
200f Abb.152). - Dieses Bild erschien schon früher auf Kaisermünzen,    
z.B. des Vitellius (RIC 169 Tf. 32). Die den Schild beschriftende Göttin    
ist eine Neuerung der Epoche Vespasians (z.B.: RIC 464, 466-467).    
Domitian ließ dann DE GERM(anis) auf dem Schild notieren (RIC    
255). In diese Tradition stellte sich nun Traian, um seinen (ersten)    
Dakersieg hervorzuheben   

466

466 Denar 3,24g, Rom. Büste mit Drapierung über l. Schulter    
und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG GER DAC    
P M TR P COS VI P P / DIVVS PATER - TRAIAN . Divus    
Traianus pater thront in Toga auf sella n.l., setzt Füße auf    
Fußbank und hält Sceptrum und Patera. RIC 251, BMC    
500var., C. 140a, Hill  Typ 662.  fein getönt, breit und vz 180,-   

468

467

467 Denar (2./10.98) 3,37g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
NERVA TRAIAN AVG GERM / PONT MAX TR POT COS II    
Securitas imperii sitzt auf Füllhornsella n.l. RIC 11, BMC 9,    
C. 301.  ss+ 70,-   

468 Denar (2./10.98) 3,32g. Kopf m. Lkr. n.r. IMP CAES    
NERVA TRA-IAN AVG GERM / PONT MAX TR POT COS    
II Vesta thront n.l. RIC 21, BMC 2, C. 288.  guter Kopf, ss+ 50,-   

469

469 Denar (98/99) 3,39g. Belorb. Kopf n. r. IMP CAES NERVA    
TRAIAN AVG GERM / PMTRP COS II PP Abundantia oder    
Iustitia sitzt n.l. auf gekreuzten Füllhörnern, hält Szepter.    
RIC 1, BMC 36, C. 206.  vz/ss+ 300,-   

471470

470 Denar (103/109) 3,37g. Büste mit Drapierung über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG    
GER DAC P M TR P / COS V P P S P Q R OPTIMO    
PRINC - DAC CAP Dacia steht n.l. vor Waffenhaufen.    
RIC 99, BMC 383, C. 121.  Schrf. am Rand  vz- 120,-   

471 Denar (108/109) 3,33g. Kopf m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P / COS V P P S P    
Q R OPTIMO PRINC Roma victrix thront n.l. RIC 116, BMC    
276, C. 69, Woytek 281b.  fein getönt  ss+ 60,-   

473472

472 Denar (103/109) 3,18g. Büste m. Lorbeerkranz n.r.    
Drapierung auf linker Schulter IMP TRAIANO AVG GER    
DAC P M TR P / COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC    
Aequitas steht nl., hält Waagschalen und Füllhorn. RIC    
118, C. 85a.  feines Stück, vz 180,-   

473 Denar (106/107) 3,17g. Büste mit Drapierung über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG    
GER DAC P M TR P COS V P P / S P Q R OPTIMO    
PRINCIPI Pax thront mit Zweig n.l.; vor ihr kniet    
miniaturisierter Daker. RIC 188, BMC 216, C. 417, Woytek    
220b.  vz 120,-   

475474

474 Denar (112/113) 2,85g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI Italia steht mit Füllhorn u. Ähren    
v.v., Kopf n.l.; l. Kind; unten ALIM ITAL. RIC 243 var., BMC    
472, C. 9b, Woytek 395b.  ss+ 100,-   

475 Denar (112/113) 3,32g. Büste mit Lorbeerkranz n.r. IMP    
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI - ARAB ADQ Arabia steht mit    
Boswellia- und Myrrhezweig v.v., Kopf n.l.; l. hinter ihr    
hervortretendes Kamel n.l. RIC 245, BMC 96 Anm.,   
C.26a, Woytek 396a. Schrf. am Rand, feines Stück, prfr 160,-   

476

476 Denar (112/113) 3,44g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI - ARAB ADQ Arabia steht n.l.; l.    
Kamel. RIC 245, BMC 474, C. 26, Woytek 396b.  ss 120,-   
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477

477 Denar (112/114) 3,43g. Kopf m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI - VIA TRAIANA "Via Traiana"    
lagert n.l. RIC 266, BMC 487, C. 648.  ss+/vz- 150,-   

478

478 Denar (113/114) 3,19g. Kopf m. Pallium u. Lkr. n.r. IMP    
TRAIANO AVG GER DAC - P M TR P COS VI P P / S P Q    
R OPTIMO PRINCIPI Mars Victor schreitet n.r. RIC 269,    
BMC 418, C. 372c, Woytek 423v.  breiter Schrötling ss 100,-   

480479

479 Denar (112/113) 3,23g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / S P    
Q R OPTIMO PRINCIPI Reiterstatue von Traian mit Speer    
n.l. RIC 291, BMC 445, C. 497a, Woytek 394b.  ss-vz 150,-   

480 Denar (112/113) 3,09g. Büste mit Pallium über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP TRAIANO AVG    
GER DAC P M TR P COS VI P P / S P Q R OPTIMO    
PRINCIPI Equus Traiani n.l. RIC 291, BMC 445,    
C. 497a, Woytek 394b.  ss/vz 150,-   

481

481 Denar (114/116) 3,61g. Paludamentbüste m. Lkr. n.r.    
IMP TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M TR P /    
COS [VI . P] . P . S . P . Q . R Iupiter conservator steht    
n.l., l. kleiner Togatus. RIC 298, BMC 514, C. 108.     

breit, l.Rf. vz 200,-   

483482

482 Denar (114/116) 3,18g. Büste mit Paludamentum und    
Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG    
GER DAC / P M TR P COS VI P P S P Q R Mars victor    
schreitet nackt, mit Helm, Pallium, Lanze und geschulter-   
tem Tropaeum, n.r. RIC 337, BMC 536, C. 270.  ss+/ss 120,-   

483 Denar (114/116) 3,55g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP    
CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC / P M TR    
P COS VI P P S P Q R Bonus eventus steht n.l. RIC 347,    
BMC 549, C. 276, Woytek 518v.  prächtige Büste, breit, vz- 130,-   

484

484 AE-Sesterz (3./10.98) 23,33g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
IMP NERVA CAES TRAIAN AVG GERM P M / TR POT -[    
COS II] - S C Pax thront mit Sceptrum und Zweig n.l. RIC    
391, C. 611.  grüne Patina, breit, vz- / ss 450,-   

485

485 AE-Sesterz (103/109) 27,11g. Büste mit Pallium hinterm    
Hals und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NERVAE    
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P / S P Q R    
OPTIMO PRINCIPI - S - C Spes schreitet n.l., hebt    
Gewandsaum an und hält Blüte. RIC 519, BMC 810-811A,    
C. 459.  schwarze Patina, breiter Schrötling  ss+ 250,-   

486

486 AE-Sesterz (106/107) 24,92g. Kopf m. Aegis, m. Band h.    
Hals, u. Lkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER    
DAC P M TR P COS V P P / [S P] Q R OPTIMO PRINCIPI    
- S C Victoria schreitet n.l. u. vollendet Tropaeum. RIC 523,    
BMC 820, C. 445, Woytek 256c.    
 braune Patina, Schrötlingsriss, Kratzer, ss- 80,-   

487

487 AE-Sesterz (103/109) 25,97g. Büste m. Pallium h. Hals u.    
Lkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P    
M TR P COS V P P / S P Q R OPTIMO PRINCIPI - S - C    
Dacia sitzt weinend auf Waffenhaufen; l. Tropaeum. RIC    
560, BMC 785-792, C. 531.  schwarzbraune Patina, ss 300,-   

488

488 AE-Sesterz (112/114) 23,61g. Büste m. Pallium h. Hals m.    
Lkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P    
M TR P COS VI P P / S P Q R OPTIMO PRINCIPI - S - C -    
ARAB.ADQ Arabia steht v. vorn, hält Zweig, zu Füßen    
Kamel. RIC 610.  braune Patina, Schrötlingsrisse, ss 250,-   

489

489 AE-Sesterz (114/116) 25,87g. Büste mit Paludamentum    
und Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO    
AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / SENATVS    
POPVLVSQVE ROMANVS - S - C Felicitas steht mit    
Füllhorn und Caduceus v.v., Kopf n.l. RIC 672, BMC 1022,    
C. 352. Rand belegt,    
 dunkelgrüne Patina, Felder geglättet, sonst vz/ss 400,-   
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490

490 AE-Sesterz (114/116) 26,87g. Palliumbüste m. Lkr. n.r. IMP    
CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M TR P    
COS VI P P / SENATVS POPVLVSQVE ROMANVS - S - C    
Felicitas steht n.l., hält Caduceus und Füllhorn. RIC 672,    
BMC 1022, C. 352, Woytek 534v.    
 feine schwarzgrüne Patina,  vz-/ss 350,-   

491

491 AE-Dupondius (3./10.98) 12,85g. Kopf m. Strkr. n.r. IMP    
CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M / TR POT -    
COS II - S - C Abundantia thront mit Sceptrum auf    
Füllhörner-Sella n.l. RIC 382, C. 395 grüne Patina, ss/s 80,-   

492

492 AE-Dupondius (3./10.98) 13,48g. Kopf m. Strkr. n.r. IMP    
NERVA CAES TRAIAN AVG GERM P M / TR POT - COS    
II - S - C Abundantia imperii thront mit Sceptrum auf    
Füllhörner-Sella n.l. RIC 386, C. - .  dunkelgrüne Patina, ss+ 200,-   

493

493 AE-Dupondius (103/109) 14,49g. Büste mit Strahlenkrone    
und Ägis n. r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER    
DAC PM TRP COS V PP / SPQR OPTIMO PRINCIPI SC    
Trajan reitet n. r., vor dem Pferd Daker. RIC 539.    
  grüne Patina ss-vz 120,-   

494

494 AE-Dupondius (103/109) 10,72g. Büste mit Strahlenkrone    
und Ägis n. r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER    
DAC PM TRP COS V PP / SPQR OPTIMO PRINCIPI SC    
Trajan reitet n. r., zielt mit Speer über unter Pferd liegenden    
Daker. RIC 545.  grüne Patina ss-vz 250,-   

495

495 AE-Dupondius (103/109) 13,07g. Kopf m. Pallium h. Hals u.    
Strkr. n.r. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC    
P M TR P COS V P P / S P Q R OPTIMO - PRINCIPI - S -    
C Muskelpanzer (des Mars ultor) v.v. RIC 582, BMC 913,    
C. 567.  braungrüne Patina, vz/ss+ 350,-   

496

496 AE-Dupondius (114/116) 12,88g. Büste mit Paludamentum    
und Strahlenkrone n.r. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO    
AVG GER DAC P M TR P COS VI P P / SENATVS    
POPVLVSQVE ROMANVS - S - C Traiansäule, mit    
Basisadlern und Kaiserstatue. RIC 679, BMC 219 Anm. =    
C.360, C. 360.  R  dunkelgrüne Patina, ss/ss-vz 500,-   

498497

497 AE-Quadrans (103/106) 2,52g. Büste mit Lorbeerkranz n.r.    
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG / Wölfin von Lanuvium    
steht in Abwehrhaltung n.r.; im Abschnitt S C. RIC 691,    
BMC 1061, C. 338.  grünbraune Patina, ss 80,-   

498 AE-Quadrans (109/117) 3,37g, Rom. Büste mit Pallium    
hinterm Hals und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAES NERVA    
TRAIAN AVG /  Wöl f in  von Lanuvium steht  in    
Abwehrhaltung n.r.; im Abschnitt S C. RIC 692, BMC 1060,    
C. 338 var.  grüne Patina, ss+ 80,-   

500499

499 HADRIANUS 117-138. Denar (117) 3,37g. Belorb.    
Panzerbüste n. r. IMP CAES TRAIAN HADRIAN OPT AVG    
GERM / PARTHIC DIVI TRAIAN AVG F P M TR P COS P    
P Traianus übergibt Globus an Hadrianus, beide in Toga.    
RIC 2c, BMC 2, C. 1009.  ss 150,-   

500 Denar (117) 3,58g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG DIVI TRA / PARTH F    
DIVI NER NEP P M TR P COS - FORT RED Fortuna thront    
n.l. RIC 10, BMC 22, C. 749.  vz-/ss 100,-   

"Imp(eratori) Caes(ari) Traian(o) Hadriano Aug(usto) Divi Tra(iani) /    
Parth(ici) f(ilio) Divi Ner(vae) nep(oti) p(ontifici) m(aximo) tr(ibunicia)    
p(otestate) co(n)s(uli) Fort(unae) red(uci)"   

501

501 Denar (118) 3,44g. Büste m. Pallium h. Hals u. Lkr. n.r.    
IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG / P M TR P - C-   
OS - II - AET AVG Aeternitas steht n.l. RIC 38, BMC 57, C.    
128.  ss-vz 300,-   

502

502 Denar (119/122) 3,15g. Büste mit Pallium über l. Schulter    
und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAESAR TRAIAN H-   
ADRIANVS AVG / P M TR P - COS III Fortuna steht mit    
Füllhorn und Ruder an Säule der Securitas v.v., Kopf n.l.    
RIC 86, BMC 170, C. 1155a.     

breiter Schrötling, feine Patina, kl. Rf. ss 100,-   

503

503 Denar (119/122) 3,43g. Belorb. Büste n. r., Drapierung auf    
linker Schulter IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG /    
P M TR P COS III Concordia mit Patera und Füllhorn sitzt    
n. l., im Abschnitt CONCORD. RIC 118, BMC 258, C. 255.    
 breiter Schrötling, Vs.kl. Schrf. sonst vz, Rs. prfr 150,-   
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504

504 Denar (125/128) 3,05g. Kopf mit Pallium hinter dem Hals    
und mit Lorbeerkranz n.r. HADRIANVS - AVGVSTVS /    
COS -  I I I  Pud ic i t ia  th ron t  n . l .  und nestel t  an    
Gewandsaum. RIC 178, BMC 410, C. 393.     

Schrf. a. Rand, sonst  vz 120,-   

505

505 Denar (134/138) 2,83g. Kopf n.r. HADRIANVS - AVG COS    
III P P / TELLVS - STABIL Tellus stabilis steht n.l. RIC 276,    
BMC 738, C. 1425.  vz- 100,-   

506

506 Denar (134/138) 3,37g. Kopf m. Lkr. n.r. HADRIANVS -    
AVG COS III P P / NILVS Nilus lagert n.r.; unten Krokodil;    
r. Nilpferd n.l. RIC 310, BMC 862, C. 991.  vz 250,-   

508507

507 Denar (134/138) 3,13g. Kopf m. Lkr. n.r. HADRIANVS -    
AVG COS III P P / RESTITVTORI - AFRICAE Hadrian    
steht rechts in Toga n.l. und hilft kniender Africa links, mit    
Elefanten-Exuvie und Ähren, auf; zw. ihnen 3 Getreide-   
ähren. RIC 322var., BMC 871 Anm., C. 1223a. ex Hirsch    
Nf. 224, 2002, 608 R  ss 120,-   

508 Denar (134/138) 3,20g. Büste mit Paludamentum n.r.    
HADRIANVS - AVG COS III P P / RESTITVTORI GALLIAE    
Hadrian steht n.r., hält Schriftrolle und hilft vor ihm kniender    
Gallia auf. RIC 324, BMC 877var., C. 1247d.  R ss 150,-   

510509

509 Denar (125/128) 3,11g, Rom. Kopf mit Lorbeerkranz n. r.    
HADRIANVS - AVGVSTVS P P / COS - III 8-strahliger    
Stern über liegender Mondsichel. RIC 355, BMC 510Anm.,    
C. 458.  kl.Schr.a.Rd., sonst vz 100,-   

510 Denar (subärat) (134/138) 2,54g. Kopf m. Lkr. n.r.    
HADRIANVS - AVG COS III P P / C O S I I I Siegengestirn    
über Mondsichel  . RIC - , BMC - , C. 468b = Strack B 42.    
  RR  mit Kontermarke ss/vz 50,-   

511

511 AE-Sesterz (119/122) 27,51g. Kopf m. Pallium h.Hals m.    
Lkr. n.r. IMP CAESAR TRAIANVS HA-DRIANVS AVG /    
PONT M-AX - TR POT COS III - S - C Felicitas steht n.l.,    
hält Caduceus und Füllhorn. RIC 563b, BMC 1153-1157, C.    
1192 var.  braune Patina, ss/s 90,-   

512

512 AE-Sesterz (119/122) 29,23g. Büste mit Drapierung über    
l. Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. IMP CAESAR    
TRAIANVS HADRIAN-VS AVG P M TR P COS III /    
PROVID-ENTIA DEORVM - S - C Hadrianus steht in    
Toga v.v., Kopf n.l., und fixiert heran fliegendem Adler,    
im Begriff, dessen Sceptrum aufzufangen. RIC 589b,    
BMC 1204, C. 1207var.  R  bräunliche Patina, vz- 1000,-   

513

513 AE-Sesterz (125/128) 22,13g. Kopf mit Drapierung über l.    
Schulter und mit Lorbeerkranz n.r. HADRIANVS -    
AVGVSTVS / COS - III - S - C Neptunus steht nackt, mit    
Pallium über r. Bein, mit Dreizack und Aplustrum n.l. und    
setzt r. Fuß auf Prora. RIC 635, BMC 1291-1293, C.    
312var.  grüne Patina,  ss 300,-   

514

514 AE-Sesterz (125/128) 28,53g. Kopf m. Pallium h. Hals u.    
Lkr. n.r. HADRIANVS - AVGVSTVS / C O S - I I I - S - C    
Roma victrix sitzt auf Lorica n.l.; r. Schild auf Helm. RIC    
636, BMC 1299, C. 343.  braune Patina, korr., s-ss 70,-   

515

515 AE-Sesterz (134/138) 24,89g. Kopf mit Pallium hinterm    
Hals und mit Lorbeerkranz n.r. HADRIANVS - AVG COS III    
P P / S - C Diana steht in Palla v.v., Kopf n.l., und hält Pfeil    
und Bogen. RIC 777, BMC 1543, C. 1364 var.    
 dunkelbraune Patina, ss 300,-   

516

516 AE-Dupondius (118) 13,28g. Büste mit Pallium über l.    
Schulter u. Strahlenkrone n.r. IMP CAESAR TRAIANVS    
HADRIANVS AVG / PONT MAX TR POT COS II -    
ADVENTVS AVG - S C Hadrianus in Toga steht n.l., reicht    
thron. Roma die Rechte. RIC 554, BMC 1138-1140, C. 92.    
 R  tiefbraune Patina, ss- 80,-   

Am 11. August 117 in Antiocheia am Orontes zum Kaiser ausgerufen,    
traf der neue Kaiser endlich am 9. Juli 118 in Rom ein, was mit    
diesem betont zivilen Bild gefeiert wurde.   
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517

517 AE-As (128/132) 13,28g. Belorbeerte drapierte Büste n.l.    
Kopf n. r. HADRIA NVS AVGVSTVS / FELICITATI AVG    
COS III P P SC Galeere fährt n. l., an Deck sechs    
Ruderer, dahinter Kapitänskajüte. RIC 719.    
 R braungrüne Patina ss / s-ss 300,-   

518

518 Sabina, Gemahlin des Hadrianus +136/137. Denar 3,23g.    
Pallabüste m. Diadem n.r. SABINA AVGVSTA - HADRIANI    
AVG P P / CONCOR-DIA AVG Concordia thront an Spes-   
Statuette n.l.; unten Füllhorn. RIC  398, BMC  895, C.  12.     

ss 100,-   

520

520 Aelius Caesar, (Adoptiv-)Sohn d. Hadrianus 136-138.    
Denar (137) 3,26g. Kopf n.r. L AELIVS - CAESAR / T-R    
POT - COS II Spes geht n.l., hält Blume und rafft    
Gewand. RIC  435, BMC  979, C.  55.  ss 200,-   

521

521 AE-As (137) 11,15g. Kopf n.r. L AELIVS - CAESAR / TR    
POT - COS - II - S - C Spes schreitet n.l. RIC  1067a, BMC     
1932, C.  57.  dunkelbraune Patina, ss/s 120,-   

523522

522 Antoninus Pius Caesar (138). Denar (2./7.138) 3,39g.    
Barhäuptige Büste n. r. IMP T AEL CAES ANTONINVS /    
TRIB POT COS Diana steht n. r., hält Bogen und Pfeil.    
RIC  447a, C.  1058.  ss 60,-   

523 Denar (2./7.138) 3,11g. Barhäuptige Büste n. r. IMP T AEL    
CAES ANTONINVS / TRIB POT COS Minerva steht n. l.,    
hält Viktoriola, Speer und Schild. RIC  448, BMC  1007, C.     
1057.  ss 60,-   

525524

524 Denar (2./7.138) 3,20g. Kopf n.r. IMP T AEL CAES -    
ANTONINVS / TRIB - POT COS Concordia secura steht    
n.l., hält Schale und doppeltes Füllhorn. RIC  450, BMC     
1010, C.  1061.  vz/ss-vz 200,-   

Titus Aurelius Fulcus Boionius Arrius Antoninus wurde am 25.    
Februar 138 zum Caesar erhoben und erhielt am gleichen Tag    
imperium proconsulare und tribunicia potestas (Consul war er bereits    
120 gewesen). Am Todestag Hadrians, dem 10. Juli, wurde er zum    
Augustus erhoben.   

525 Denar (vor 10.7.138) 3,36g. Kopf n.r. IMP T AEL CAE -    
ANTONINVS / TRIB PO-T - COS DES II Minerva steht n.l.    
RIC  455, BMC - (371 Anm. +), C. 1068.     

R  kl.Schr.-Riss, fast vz 100,-   

527
526

526 ANTONINUS PIUS Augustus 138-161. Denar (138) 3,27g.    
Kopf n.r. IMP T AEL CAES HADRI - ANTONINVS / AVG    
PIVS P - M - TR P COS DES II Fides steht n.r., hält    
Kornähren und Früchte. RIC 12, BMC 23, C. 79.  ss 60,-   

527 Denar (139) 2,80g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS - AVG    
PIVS P P / TR POT - COS - II Sakralgerät. RIC 45, BMC 9,    
C. 835a.  R  ss+ 100,-   

528

528 Denar (154) 3,50g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
PIVS P P TR P XVII / C O S - IIII Vesta steht n.l. RIC 229b,    
BMC - (806 Anm.), C. 200.  ss 40,-   

529

529 Denar (159) 3,49g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
PIVS P P TR P XXII / COS - IIII Aedicula; im Inneren    
Kaiserstatue. RIC 285, BMC 930, C. 331. Bauten Roms    
173. R vz 400,-   

530

530 AE-Sesterz (139) 23,84g. Belorb. Kopf n.r. ANTO NINVS    
- AVG PIVS P P / PARTHIA [COS II] - S - C Parthia steht    
n.l., hält Krone und Köcher mit Bogen und Pfeil. RIC    
586vgl., C. 572. R tiefbraune Patina, bearbeitet ss+ 120,-   

531

531 AE-Sesterz (140/144) 22,73g. Kopf m. Lkr. n.r.    
ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS III / [REX    
ARME]NIIS - DATVS - S C Kaiser steht n.l. u. bekränzt    
neuen König von Armenien. RIC 619 (R), BMC 1273-   
1273A, C. 686.     

R  dunkelbraune Patina leicht korrodiert, ss- 300,-   

532

532 AE-Sesterz (140/144) 25,96g. Kopf m. Lkr. n.r.    
ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS III / SA-LVS -    
AVG - S - C Salus steht n.l., l. Schlange an Altar. RIC 635,    
BMC 1306, C. 710.  braune Patina, ss 250,-   

 1,5:1  1,5:1



51

Slg. J. Kostka, u.a. Römisches Kaiserreich

533

533 AE-Sesterz (145/148) 29,42g, Rom. Belorbeerter Kopf n. r.    
ANTONINVS - AVG P P TR P / PAX AVG COS IIII SC Pax    
steht mit Füllhorn n. vorn, Kopf n. l., setzt mit Fackel    
Waffenhaufen in Brand. RIC 777, BMC 1698-1704, C.    
594var.  schwarzgrüne Patina, prächtiges Porträt  vz 450,-   

534

534 AE-Sesterz (149) 20,5g. Kopf m. Strkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P XII / TEMPORVM FELICITAS - S - C    
- COS IIII Gekreuzte Füllhörner mit Kinderköpfen. RIC 857,    
BMC 1834, C. 813.  R  grüne Patina, fast vz 300,-   

535

535 AE-Sesterz (153) 27,93g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P XVI / SALVS - A-VG - C O S IIII - S -    
C Salus steht n.l. u. füttert Schlange an Altar. RIC 906,    
BMC 1925, C. 732.  braune Patina, ss/s 100,-   

536

536 AE-Sesterz (158) 24,55g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
ANTONINVS AVG - PIVS P P IMP II / TR POT XXI - CO-S    
IIII - S - C Annona steht v.v., Kopf n.l., setzt Ruder auf    
Frachte und hält Ährenstrauss über Ähren-gefüllten    
Modius. RIC 981, BMC 2039, C. - .  grüne Patina, ss/ss- 100,-   

Zwar ist die Iteration der tribunicia potestas nicht vollständig lesbar,    
doch ist der Rs.-Typ so nur aus diesem Jahr bekannt.   

537

537 AE-Sesterz (159) 25,17g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P XXII / TEMPLVM DIV AVG REST -    
COS IIII - S - C Tempel mit 6-säuliger Fassade v.v.; innen    
Augustus u. Livia. RIC 1004, BMC 2063-2064, C. 805.    
Bauten Roms 23f. grüne Patina, ss 350,-   

538

538 AE-Dupondius (140/144) 12,29g. Kopf mit Strahlenkrone n.    
r. ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III / VICTORIA    
AVG SC Viktoria führt die Zügel in schneller Quadriga n.r.    
RIC 674, C. 1084.  grüne Patina  ss 250,-   

539

539 AE-Dupondius (145/148) 11,21g. Kopf mit Strahlenkrone    
n.r. ANTONINVS - AVG PIVS P P TR P / C-OS - II-II - S -    
C Salus felix steht mit Füllhorn v.v., Kopf n.l., und füttert    
aus Patera Schlange, die sich an Altar empor reckt. RIC    
798, BMC 1732-1733, C. 279.     

schwarzgrüne Patina, Schrf. a. Rand ss 90,-   

540

540 AE-As (140/144) 10,60g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG - PIVS P P TR P COS [III] / IMPERATOR II - S C Sau    
säugt Frischlinge unter Ficus Rumenalis. RIC 733, BMC    
1625, C. 450.  braune Patina, kl. Korr.Stellen s-ss 60,-   

541

541 AE-As (145/148) 9,05g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS    
AVG PI-VS P P TR P COS IIII / S P Q R - OPTIMO -    
PRINCIPI - S . C im Lkr. RIC 827a, BMC 1763, C. 791.    
 unregelmäßiger Rand, dunkelbraune Patina  ss 120,-   

542

542 AE-As (154) 14,20g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r.    
ANTONINVS AVG - PIVS P P TR P XVII / ANNONA - AVG    
COS IIII - S - C Annona steht v.v., Kopf n.r., hält    
Früchtezweig (mit Feigen ?) und legt Rechte auf Deckel    
von Modius auf Kaimauer; r. steht gefüllter Früchtekorb.    
RIC 921, BMC 1951-1953, C. 45.     

dunkelgrüne Patina, Abrieb an erhabenen Stellen, ss 100,-   
Die Kaimauer ist auch auf einem Annona-Denar des Severus    
Alexander abgebildet: MZ 101, 413. Während sonst Annona, die    
personifizierte Getreideversorgung Roms, nur mit Modius und    
Ährenstrauß abgebildet wird, ist hier zu sehen, dass sie in der    
glücklichen Epoche des Antoninus Pius auch für schmackhaftere    
Erzeugnisse sorgt.   

543

543 AE-As (160) 10,47g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
PIVS P P TR P XXIII / VOTA SVSCEPTA DEC III - COSIIII    
- SC Antoninus steht n.l., opfert aus Schale über    
dreifüßigem Altar. RIC 1042, C. 1121. . grüne Patina, ss 100,-   
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544

544 AE-As (161) 11,19g. Belorb. Büste n. r. ANTONINVS    
AVG PIVS PP / TRPOT XXIIII COS IIII SC Aeternitas    
steht n.l., hält Caduceus und Phoenix auf Globus. RIC   
1051, C. 1054. braune Patina  ss 80,-   

545

545 AE-As (148/149) 9,72g. Kopf n. r. AVRELIVS CAESAR    
ANTONINI AVG PII FIL / TR POT III COS II SC Minerva    
mit Schild und Speer steht n. r. RIC 1284, C. 619.     

R grüne Patina ss 80,-   

547546

546 Divus Pius z.Z. Marcus Aurelius 161. Denar 3,46g. Kopf    
n. r. DIVVS ANTONINVS / CONSECRATIO Vierstufiger    
Scheiterhaufen, darauf steht eine Quadriga. RIC  436,    
BMC  57, C.  164.  vz 100,-   

547 Denar 3,44g. Kopf n.r. DIVVS ANTONINVS / DIVO PIO    
Altar. RIC  441, BMC  71, C.  357.  prfr 150,-   

548

548 Faustina senior, Gemahlin d. Antoninus Pius 138-141.    
AE-As 12,1g. Pallabüste n.r. FAVSTINA AVG - ANTONINI    
AVG PII P P / CONCOR-DIA AVG - S - C Concordia steht    
n.l. an Securitassäule. RIC 1089, BMC 1125, C. 155.    
 feines Stück, braune Patina, ss-vz 250,-   

549

549 Diva Faustina senior z.Z. Antoninus Pius 141/161.    
Denar 3,13g. Drapierte Büste n.r. FAVSTINA . - AVGVSTA    
. / IVNONI - REGINAE Iuno regina steht mit Sceptrum und    
Patera v.v., Kopf n.l. l. zu ihren Füßen steht Pfau n.l. RIC     
338, BMC  136, C.  215.  feiner Stil, breit, ss+ 100,-   

551550

550 Denar 3,51g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AETE-R-   
NITAS Faustina-Iuno steht mit Sceptrum v.v., Kopf n.l. RIC     
344, BMC  345, C.  26.  ss 50,-   

551 Denar 2,72g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AETE-R-   
NITAS Fortuna steht m. Globus u. Ruder n.l. RIC  348,    
BMC  360, C.  6.  Rd.-Schrf., jedoch prfr 150,-   

553552

552 Denar 3,10g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AVGV-   
STA Faustina-Ceres steht mit Fackel u. Ährenstrauß n.l.    
RIC  360, BMC  408, C.  78.  dunkle Patina,ss 60,-   

553 Denar 3,51g. Pallabüste n.r. DIVA AVG - FAVSTINA /    
PIETAS - AVG Pietas steht opfernd n.l.; l. Altar. RIC  394a,    
BMC  311, C.  234.  vz 140,-   

554

554 AE-As 12,48g. Pallabüste n.r. DIVA - FAVSTINA / AETER-   
NITAS - S - C Providentia steht n.l., hält Globus und    
Szepter. RIC  1163, C.  38.  dunkelgrüne Patina, ss 100,-   

555

555 AE-As 11,50g. Pallabüste n.r. DIVA FAV-STINA / I-V-N-O -    
S C Iuno steht n.l. RIC  1190, BMC  1597-1598, C.  211. ex    
MZ 145, 2008, 1176 dunkelgrüne Patina, vz- 200,-   

556

556 AE-As 12,51g. Pallabüste n.r. DIVA FAV-STINA / I-V-N-O -    
S C Iuno steht n.l. RIC 1190, BMC  1597-1598, C. 211.    
  dunkelgrüne Patina raue Patina,  vz- 180,-   

557

557 AE-As 10,98g. Pallabüste n.r. DIVA AVGVS-TA FAVSTINA    
/ Liegende Mondsichel im Siebengestirn; unten S C. RIC     
1199, BMC  1477, C.  276.  R dunkelbraune Patina, ss 100,-   

558

558 Diva Faustina senior und Galerius Antoninus (+). AE-   
Assarion 27/25mm 12,76g, unbest. Mzst., wohl Rom.    
Pallabüste n.r. ΘΕΑ ΦAY-CTEINA / M ΓΑΛEPIOC    
[ANTWNI]NOC AYTOKPATOPOC ANTWNINOY YIOC    
Palliumbüste n.r. C. 443.1.     
R  grüne Patina, stärkere Rd.-Korr., l.Feld-Korr., s-ss/ss-vz 500,-   

"Thea Fausteina / M(arkos) Galerios Antoninos autokratoros Antoninu    
hyios"; "Diva Faustina / M(arcus) Galerius Antoninus imperatoris    
Antonini filius"; - der jüngere der beiden Söhne des Kaiserpaares war    
irgendwann vor 138 verstorben und im Hadrian-Mausoleum beerdigt    
worden, wie dann auch seine Mutter, im Spätherbst 140. Die Stempel    
dieser griechisch beschrifteten Gepräge stammen vom besten    
stadtrömischen Graveur; vermutlich stammt die Emission aus Rom,    
so dass die Stücke als Assarion-artige Medaillons anzusprechen    
wären (vgl. B.Overbeck, M. Galerius Antoninus: Bemerkungen zu    
einer Fundmünze aus Mangolding, Ldkr. Regensburg, Bayerische    
Vorgeschichtsblätter 36, 1971, 241-257).   
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559

559 ANTONINUS PIUS mit Marcus Aurelius Caesar 139-161.    
Denar (140/144) 3,50g. Kopf des Pius mit Lorbeerkranz n.r.    
ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS III / AVRELIVS    
CAESAR AVG PII F COS Kopf n.r. RIC  417a, BMC  155,    
C.  15.  ss- 50,-   

560

560 Marcus Aurelius, Caesar 139-161. Denar (140/144) 2,91g.    
Kopf n.r. AVRELIVS CAE-SAR AVG PII F COS / PIETAS    
AVG Sakralgerät. RIC  424a, BMC  277, C.  451.    
 l.Rd.-Schrf., dunkle Tönung  vz 180,-   

562
561

561 Denar (157) 3,42g. Kopf n.r. AVRELIVS CAES AN-TON    
AVG PII F / TR POT XI - C O S II Virtus steht n.l. RIC  473,    
BMC  893, C.  721.  ss 50,-   

562 Denar (160) 3,55g. Paludamentbüste n.r. AVRELIVS    
CAESAR AVG PII F / TR POT XIIII - COS II Mars ultor    
steht v.v., Kopf n.l. RIC  482 var., BMC  996-997 var., C.     
764 var.  R prfr 250,-   

563 AE-Dupondius (140/144) 15,3g. Kopf mit Paludamentum    
n.r. AVRELIVS CAE-SAR AVG PII F COS / PIETAS . AVG    
- S C Sakralgerät: Secespita, Aspergillum, Capis, Lituus    
und Simpuvium. RIC 1240c, BMC 1414, C. 458.     

grüne Patina, vz- 400,-   

564

564 AE-As (145) 11,43g. Kopf mit Pallium hinterm Hals n.r.    
AVRELIVS CAE-SAR - AVG PII F COS II / VOTA - PVBL-   
ICA - S C Aurelius Caesar und Faustina iunior beim    
Handschlag, von Concordia umarmt. RIC  1269, BMC     
1801-1802 var., C.  1023.  R  braune Patina ss/ss- 90,-   

Mit dem schönen Bild wurden die öffentlichen Gelübde anläßlich der    
Hochzeit des Prinzen Aurelius mit der Kaisertochter Faustina    
verewigt, im Frühjahr 145, vielleicht am 13. Mai.   

565

565 AE-Sesterz (152) 25,47g. Kopf n.r. AVRELIVS CAESAR -    
ANTONINI AVG PII FIL / TR POT - VI - COS - II - HONOS    
- S - C Honos steht n.l., hält Zweig und Füllhorn. RIC  1303,    
C.  244.  braune Patina, breiter Schrötling, Schr.-Riss, ss 250,-   

566

566 MARCUS AURELIUS, Augustus 161-180. Denar (163)    
2,81g. Belorb. Kopf n.r. IMP M ANTONINVS AVG / PROV    
DEOR TR P XVII COS III Providentia steht mit Füllhorn und    
Globus v.v., Kopf n.l. RIC  73, BMC  221, C.  525.  vz 200,-   

567

567 Denar (164) 3,41g. Kopf m. Lkr. n.r. ANTONINVS AVG -    
ARMENIACVS / P M TR P XVIII IMP II COS III - ARMEN    
Armenia sitzt trauernd n.l.; l. Vexillum u. Schild. RIC  81,    
BMC  274, C.  7.  ss 60,-   

569
568

568 Denar (166) 2,90g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. M    
ANTONINVS AVG - ARM PARTH MAX / TR P XX - IMP IIII    
COS III Victoria steht v.v., Kopf n.r., und hält Palmzweig    
bzw. Schild mit "VIC PAR" auf Palme. RIC  163, BMC  406,    
C.  878.  Rs. Schrf. ss 40,-   

569 Denar (175) 2,73g. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. M    
ANTONINVS - AVG TR P XXIX / IMP VII - COS III Viktoria    
sitzt n.l., hält Patera und Palmzweig. RIC  312, BMC  617,    
C.  327.  dunkle Patina ss 50,-   

570

570 AE-Sesterz (161) 26,49g. Gepanz. Büste n.r. IMP CAES M    
AVREL ANTONINVS AVG P M / CONCORD AVGVSTOR    
TR P XV - COS III - S - C Marc Aurel und Lucius Verus, in    
Togae, beim Handschlag. RIC 796, BMC 848, C. 45var.    
 schokoladenbraune Patina, ss/ss- 160,-   

571

571 AE-Sesterz (162) 25,10g. Barhäuptiger Kopf n.r. IMP CAES    
M AVREL ANTONINVS AVG P M / CONCORD    
AVGVSTOR TR P XVI - COS III - S - C Marc Aurel und    
Lucius Verus, in Togae, beim Handschlag. RIC  823, C.     
51.  braune Patina, ss 350,-   

572

572 AE-Sesterz (163) 20,04g. Belorbeerte Büste n. r. IMP    
CAES M AVREL ANTONINVS AVG PM / SALVTI    
AVGVSTOR TRP XVII COS III SC Salus steht n. l. vor    
Altar, füttert Schlange aus Schale. RIC  843, BMC  1038,    
C. 564. dunkelgrüne Patina,    

 Rand z.T. korrodiert, Rs. kl. Korr.Stelle, sonst ss 180,-   

563
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573

573 AE-Sesterz (166) 20,65g. Kopf m. Lkr. n.r. M AVREL    
ANTONINVS AVG - PARTH MAX / VICT AVG TR POT XX    
IMP III COS III - SC Victoria fliegt n.l., hält Girlande mit    
beiden Händen. RIC  925, C.  990.  braune Patina, ss 160,-   

574

574 AE-Sesterz (167) 22,05g. Kopf m. Lkr. n.r. M ANTONI    
NVS AVG - [ARM PARTH] MAX / TR POT XXI . IMP IIII    
COS III - S - C Victoria schreitet n.l., hält Kranz und    
Palmzweig.  RIC  948, BMC  1318, 1320, C. 815.     

braungrüne Patina, ss 120,-   

575

575 AE-Sesterz (173) 29,58g. Belorb. Kopf n. r. M ANTO    
NINVS AVG TR P XXVII / IMP COS III SC RELIG AVG    
Statue des Merkur in einem 4-säuligen ägyptischen    
Tempel. RIC  1075, BMC 1441, C. 535.     

dunkelgrüne Patina  ss+/ss- 400,-   

Die Darstellung bezieht sich auf das 'Regenwunder', welches die    
halbverdurstete römische Armee beim Quadenfeldzug rettete. Das    
Wunder wurde dem Gott Merkur zugeschrieben.   

576

576 AE-Dupondius (172) 12,66g. Gepanzerte Büste m.    
Strahlenkrone n.r. M ANTONINVS - AVG TR P XXVI /    
[IMP] VI - COS III - S - C Roma thront n.l., stützt sich auf    
Schild. RIC 1040, BMC 1429var., C. 286.  grüne Patina, ss 80,-   

577

577 AE-As (175) 9,78g. Kopf m. Lkr. n.r. M ANTONINVS - AVG    
TR P XXIX / IMP VII COS III - S - C Flussgott Tiber lagert    
n.l. u. legt Rechte an Frachterbug. RIC  1142, BMC  1499,    
C.  348.  dunkelgrüne Patina, ss- 90,-   

578

578 Divus Antoninus z.Z. Marcus Aurelius 179-180. Denar    
(179/180) 3,68g. Barhäuptiger Kopf n.r. DIVVS    
ANTONINVS / CONSECRATIO Adler n.r. auf Altar, Kopf    
zurückgewandt. RIC 431, C. 155.  vz 100,-   

579

579 AE-Sesterz (179/180) 23,49g. Barhäuptiger Kopf n.r.    
D I V V S  A N T O N I N V S  /  C O N S E C R A T I O     
Girlandenumhängter Rogus mit Quadriga. RIC 1266, C.    
165.  braungrüne Patina, Rs.fleckige Patina, ss/s 250,-   

580

580 AE-Sesterz (179/180) 26,46g. Barhäuptiger Kopf n.r.    
D I V V S  A N T O N I N V S  /  C O N S E C R A T I O     
Girlandenumhängter Rogus mit Quadriga. RIC 1266, C.    
165.  braungrüne Patina, ss 120,-   

581

581 AE-Sesterz (179/180) 28,66g. Barhäuptiger Kopf n.r.    
DIVVS ANTONINVS / CONSECRATIO Säule, oben    
Statue des Antoninus Girlandenumhängter Rogus mit    
Quadriga. RIC 1269, C. 354.    
 Schrf. am Rand, braungrüne Patina, ss/s 80,-   

582

582 Divus Antoninus, z. Z. Commodus 180. Denar (180)    
3,31g. Kopf n.r. DIVVS M AN-TONINVS PIVS /    
CONSECRATIO Adler steht n.l., Kopf n.r. RIC  267,    
BMC 14, C.  80.  Schrf. am Rand ss 80,-   

583

583 Denar (180) 2,94g. Kopf n.r. DIVVS M ANT-ONINVS PIVS /    
CONSECRATIO Adler steht mit ausgebreiteten Flügeln auf    
Globus n.r., Kopf n.l. RIC  273, BMC  20, C.  91.  ss 60,-   

584

584 AE-Sesterz (180) 19,19g. Kopf n.r. DIVVS M AN-TONINVS    
PIVS / CONSE-CRATIO - S - C Adler steht mit    
ausgebreiteten Flügeln auf Globus n.r., Kopf n.l. RIC  654,    
BMC  385-387, C.  89.  grünbraune Patina, vz/ss 150,-   


